
SVARBUS  KIEKVIENAS
365 DIENAS



LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO KONTROLIERIŲ ĮSTAIGA

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO KONTROLIERIŲ 
NACIONALINĖS ŽMOGAUS TEISIŲ INSTITUCIJOS

2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2023-03-15 Nr. LS-42   
Vilnius



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

3

TURINYS

 4    Seimo kontrolierių įžangos žodis

 8    Seimo kontrolierių mandatai  

 11    I. Seimo kontrolierių veiklos nagrinėjant skundus ataskaita

 11 2022 m. skundų nagrinėjimo statistiniai duomenys 

 25 Pareiškėjų skunduose keltų ir Seimo kontrolierių iniciatyva atliktų tyrimų metu nagrinėtos   
  svarbiausios problemos 

 72 Seimo kontrolierėms tarpininkaujant sėkmingai išspręstų problemų pavyzdžiai

 78 Seimo kontrolierių siūlymai dėl teisinio reglamentavimo tobulinimo

 87 II. Nacionalinės kankinimų prevencijos vykdymo ataskaita 

 99 III. Seimo kontrolierių veiklos vykdant nacionalinės žmogaus teisių institucijos  
  funkcijas ataskaita

 114 IV. Žmogaus teisių stebėsenos ataskaita

 114 Lyčių lygybės ir lygių galimybių užtikrinimas

 132 LGBT+ asmenų teisių apsauga

 142 Saviraiškos ir susirinkimų laisvė

 148 Asmenų su negalia teisių užtikrinimas

 161 Neapykantos nusikaltimai ir neapykantos kalba

 168 Tautinėms mažumoms priklausančių asmenų teisių užtikrinimas

174 Religijos laisvė 

 180 Užsieniečių teisių užtikrinimas

203 Įstaigos darbuotojai



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

4

SEIMO KONTROLIERIŲ ĮŽANGOS ŽODIS

Apžvelgiant praėjusius – 2022 – metus, 
pirmiausia paminėtina tai, kad Seimo kontrolierių 
įstaiga, įgyvendindama jai priskirtą misiją, kaip 
ir kitos valstybės institucijos, veikė ypatingo 
konstitucinio konteksto fone: praėjusiais 
metais Lietuvos Respublika šventė dvi svarbias 
valstybingumo sukaktis – pirmosios modernios, 
nuolatinės Lietuvos Valstybės Konstitucijos 100-
metį ir šiuo metu veikiančios Lietuvos Respublikos 
Konstitucijos 30-metį. Minėdamas šias sukaktis, 
Lietuvos Respublikos Seimas 2022-uosius 
paskelbė Lietuvos Valstybės Konstitucijos metais.

Konstitucijos, kaip valdžią ribojančios teisės, 
visuomenės sutarties, turinys  atsiskleidžia ne 
tik ta prasme, kad nustato pagrindines žmogaus 

teises ir laisves, bet numato ir jų gynybos mechanizmą, todėl svarbu tai, kad šiuo metu galiojanti 
piliečių valia – referendumu – 1992 m. spalio 25 d. priimta Lietuvos Respublikos Konstitucija, 
lyginant su tarpukario laikotarpiu, t. y. 1918–1940 m. konstitucijomis, be kita ko, yra unikali tuo, kad 
joje Lietuvos konstitucionalizmo istorijoje pirmąkart įtvirtinta novatoriška žmogaus teisių ir laisvių 
gynybos institucija – Seimo kontrolierių institutas. Galima drąsiai teigti, kad per savo funkcionavimo 
laikotarpį nuo 1994 metų iki šių dienų ši 
konstitucinė institucija nacionalinėje žmogaus 
teisių sistemoje įsitvirtino kaip veiksmingas 
žmogaus teisių gynimo instrumentas. 

Seimo kontrolieriams priskirta misija – dėmesys 
ir pagalba kiekvienam asmeniui, ginant žmogaus 
teises ir laisves, ugdant pagarbą joms, skatinant 
asmens ir valdžios dialogą, kad valdžios įstaigos 
tinkamai tarnautų žmonėms, 2022 metais ir 
toliau buvo sėkmingai įgyvendinama, vykdant 
tris pagrindinius jiems priskirtus veiklos tikslus 
(mandatus): tiriant piliečių skundus dėl valstybės 
ir savivaldybių pareigūnų (išskyrus teisėjus) 
piktnaudžiavimo ir biurokratizmo, vykdant 
nacionalinę kankinimų prevenciją ir nacionalinės 
žmogaus teisių institucijos funkcijas.    



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

5

Prieš pradedant įvardyti minėtose srityse nuveiktus darbus, būtina paminėti, kad Seimo kontrolierių 
įstaiga neliko nuošaly, sprendžiant visam pasauliui aktualias problemas: pagal savo kompetenciją 
savo pareiga laikome universalių demokratinių vertybių, tokių kaip pagarba žmogaus gyvybei 
ir orumui bei valstybių teritoriniam vientisumui, apsaugą. Rusijos vis dar vykdoma agresija prieš 
Ukrainą yra akivaizdus liudijimas to, kas vyksta, kai nesivadovaujama teise, teisės viršenybe, žmogaus 
teisėmis. Seimo kontrolierės aktyviai įsitraukė į daugiašalių ombudsmenų ir nacionalinių žmogaus 
teisių institucijų veiklą reiškiant paramą Ukrainai ir Ukrainos ombudsmeno įstaigai. Seimo kontrolierių 
įstaigos vadovė Erika Leonaitė 2022 m. kovo 31 d. dalyvavo Europos nacionalinių žmogaus teisių 
institucijų tinklo (angl. ENNHRI) Generalinėje Asamblėjoje, kurios pagrindiniai klausimai – padėtis 
Ukrainoje ir Ukrainos karo pabėgėlių situacija1. Paminėtina, kad Seimo kontrolierių įstaigos darbuotojai 
ir konkrečiais veiksmais prisidėjo teikiant pagalbą ukrainiečiams2. 

Be to, praėjusieji metai atvėrė kai kurias migracijos krizės Lietuvos ir Baltarusijos pasienyje pasekmių 
Europos Sąjungos teisės kontekste spragas Lietuvos teisės sistemoje. Kaip buvo galima prognozuoti, 
Lietuvos teismuose vyko teisinis bylinėjimasis dėl krizės metu taikytų priemonių, ypač asmenų 
sulaikymo pagrįstumo ir teisėtumo. Teisėkūros sprendimai, kurie buvo priimti siekiant suvaldyti 
migracijos krizę, ir jų taikymo praktika reikšmingai paveikė visą Lietuvoje jau trečią dešimtmetį 
veikiančią prieglobsčio procedūrą. Seimo kontrolierių įstaiga šiam klausimui taip pat skyrė nemažai 
dėmesio. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė svarbiausius iššūkius žmogaus teisėms migracijos krizės 
kontekste ir galimus sprendimo būdus aptarė ne viename susitikime su Europos Sąjungos pagrindinių 
teisių agentūros (FRA), Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūros „Frontex“, Vidaus reikalų 
ministerijos, Valstybės sienos apsaugos tarnybos, Jungtinių Tautų pabėgėlių agentūros (UNHCR), 
tarptautinės organizacijos „Amnesty International” atstovais. Seimo kontrolierių įstaiga, vykdydama 
nacionalinės žmogaus teisių institucijos funkcijas, pagal kompetenciją teikė pastabas bei siūlymus 
dėl teisinio reguliavimo ir įstatymų projektų tobulinimo, dalyvavo diskusijose ir pasitarimuose, vykdė 
žmogaus teisių ir laisvių padėties stebėseną užsieniečių registracijos centruose, atkreipė Lietuvos 
institucijų ir visuomenės dėmesį į jų teisių ir laisvių užtikrinimo spragas.

2022 m. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė ir Seimo kontrolierių įstaigos Žmogaus teisių biuro 
tarnautojai, vykdydami kankinimų prevencijos mandatą, lankėsi Kybartų ir Medininkų užsieniečių 
registracijos centruose ir atliktų patikrinimų pagrindu paskelbė dvi išsamias ataskaitas apie žmogaus 
teisių ir laisvių padėtį šiuose centruose.

Kaip ir kitais Seimo kontrolierių veiklos metais, ataskaitiniu laikotarpiu buvo tiriami pareiškėjų 
skundai dėl pareigūnų piktnaudžiavimo, biurokratizmo ar kitaip pažeidžiamų žmogaus teisių ir laisvių 
viešojo administravimo srityje. Taigi šiai veiklos sričiai – skundų nagrinėjimui – skiriamas ypatingas 
dėmesys. Seimo kontrolierės siekdamos, kad asmens teisė į tinkamą viešąjį administravimą taptų 
reali, naudodamosi visomis Konstitucijos ir įstatymų suteiktomis teisėmis, tiria skundus, objektyviai 

1 https://www.lrski.lt/naujienos/ennhri-generalines-asamblejos-metu-demesys-ukrainai-ir-nuo-karo-begantiems-jos-
zmonems/

2 https://www.lrski.lt/naujienos/parama-ukrainos-vaikams/

https://www.lrski.lt/naujienos/ennhri-generalines-asamblejos-metu-demesys-ukrainai-ir-nuo-karo-begantiems-jos-zmonems/
https://www.lrski.lt/naujienos/ennhri-generalines-asamblejos-metu-demesys-ukrainai-ir-nuo-karo-begantiems-jos-zmonems/
	https://www.lrski.lt/naujienos/parama-ukrainos-vaikams/


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

6

įvertinusios skundžiamas aplinkybes, priima sprendimus, teikia institucijoms rekomendacijas, 
analizuoja informaciją apie rekomendacijų įgyvendinimą, prireikus imasi kitų priemonių užtikrinti 
efektyvų jų įgyvendinimą. Seimo kontrolierės stengiasi reaguoti į visuomenės informavimo 
priemonėmis arba kitais būdais gautą informaciją apie galimą pareigūnų piktnaudžiavimą, 
biurokratizmą ar kitaip pažeidžiamas žmogaus teises ir laisves: praėjusiais metais buvo pradėta 16 
tyrimų savo iniciatyva. Taigi per 2022 metus Seimo kontrolierės pagal joms suteiktą kompetenciją iš 
viso gavo 2 835 asmenų pareiškimus, kurių pagrindu buvo pradėta 1 420  skundų bylų (dėl valstybės 
institucijų pareigūnų  –  1015; dėl savivaldybių pareigūnų – 405). 

Apžvelgiant gaunamų skundų tematiką, reikia pasakyti, kad ir 2022 metais labai aktualūs išlieka 
socialinių ir ekonominių teisių įgyvendinimo klausimai: Seimo kontrolieriams pateikiami skundai, 
kuriuose pareiškėjai nurodo įvairias socialinės paramos, socialinio būsto skyrimo ir jo pritaikymo, 
socialinių paslaugų teikimo ir panašaus pobūdžio problemas. 

Konstitucijoje įtvirtinus socialinę valstybės orientaciją atskleidžiančias normas ir principus, 
neabejotinai svarbus ne tik jų deklaravimas, bet ir realus įgyvendinimas. Konstitucijoje  įtvirtinta 
valstybės pareiga užtikrinti žmogaus orumo apsaugą ir gynimą.  Tai, be kita ko, reiškia, kad valstybės 
institucijos ir pareigūnai turi pareigą gerbti žmogaus orumą kaip ypatingą vertybę; asmens teisių 
ir laisvių pažeidimais gali būti pakenkta ir asmens orumui. Valstybė turi sukurti tokią socialinio 
aprūpinimo sistemą, kuri padėtų išlaikyti asmens orumą atitinkančias gyvenimo sąlygas, o prireikus 
suteiktų asmeniui būtiną socialinę apsaugą3. 

Kitaip tariant, vertinant realią situaciją valstybėje, tenka pripažinti, kad tinkamas socialinių ir 
ekonominių teisių įgyvendinimas tebėra didžiulis iššūkis valstybei, o jų nepaisymas gali sukelti 
neigiamų padarinių pirmiausia socialiai jautriausiems ir labiausiai pažeidžiamiems visuomenės 
nariams: vyresnio amžiaus žmonėms, asmenims su negalia ir pan. Dėl to Seimo kontrolieriai – 
ombudsmenai, pirmiausia suvokiami kaip žmogaus teisių gynėjai – tarpininkai tarp asmens ir 
valdžios institucijų, – privalo padėti užtikrinti, kad valstybės valdžios institucijos nepažeistų asmens 
teisių ir laisvių socialinio ir ekonominio gyvenimo srityse, o valstybė įvykdytų vieną svarbiausių savo 
misijų – tinkamą turimų išteklių paskirstymą visiems visuomenės nariams. Taigi Seimo kontrolierės, 
nagrinėdamos asmenų skundus, inicijuodamos tyrimus dėl esminių žmogaus teisių ir laisvių 
pažeidimų, atlikdamos kankinimų prevenciją, vykdydamos žmogaus teisių stebėseną, stengiasi ir 
ateityje stengsis atkreipti dėmesį į pagarbą asmens orumui, ekonominių ir socialinių teisių tinkamą 
realizavimą, užkirsti kelią teisės pažeidimams, kad asmens orumas būtų saugomas ir gerbiamas.    

Kita glaustai pristatytina gaunamų skundų tematika – vis dar pasitaikantys atvejai, kai valstybės 
valdžios ir savivaldybių institucijos nesilaiko skundų nagrinėjimo terminų. Kitaip tariant, pastebima 
tendencija, kad daugėja institucijų, kurios per teisės aktuose nustatytus terminus neišnagrinėja 
pareiškėjų prašymų, skundų, motyvuodamos tuo, kad trūksta žmogiškųjų išteklių. Tai leidžia teigti, 

3 Pavyzdžiui, Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo 1998 m. gruodžio 9 d. nutarimas, 2004 m. gruodžio 9 d. 
nutarimas, 2009 m. rugsėjo 2 d. nutarimas. 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

7

kad institucijose nėra užtikrinama skundų nagrinėjimo kontrolė, nesilaikoma atsakingo valdymo, 
gero administravimo principų. Seimo kontrolierės atkreipia dėmesį, kad institucijų, įstaigų vadovai 
yra atsakingi už teisės aktų reikalavimų laikymąsi institucijose, įstaigose. Neretai pastebima ir tai, kad, 
Seimo kontrolierėms pradėjus skundo tyrimus arba tarpininkaujant,  pareiškėjų prašymai, skundai yra 
nedelsiant išnagrinėjami.

Pareiškėjai savo skunduose nurodo ir tokias problemas, kurios susijusios su jų teise gauti tam tikrą 
informaciją iš valstybės ir savivaldybių institucijų. Prie šios tematikos priskirtini ir tokie atvejai, kai 
valstybės ir savivaldybių institucijos nepaiso pareigos skelbti Seimo kontrolierių pažymas ir informaciją 
apie joms teiktų rekomendacijų nagrinėjimo rezultatus. Tokiu būdu yra apribojama asmenų teisė 
žinoti informaciją apie įstaigos veiklą ir nustatytus pažeidimus. 

Taip pat paminėtina, kad ataskaitiniais metais Seimo kontrolierių įstaigoje gauta nemažai skundų 
dėl pareigūnų veiksmų (neveikimo) žemės tvarkymo ir administravimo srityje. Pareiškėjai skundėsi 
dėl žemės sklypų kadastro duomenų patikros, matininkų veiklos, žemės sklypų kadastro duomenų 
pakeitimo nekilnojamojo turto kadastre, specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, nuovažų projektavimo, 
privažiavimo kelio iki žemės sklypų, sodininkų bendrijų kelių perdavimo savivaldybėms, servituto 
nustatymo administraciniu aktu, žemės naudojimo valstybinės kontrolės, valstybinės žemės užėmimo, 
žemės naudojimo ne pagal paskirtį ir naudojimo būdą, žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo 
projektų, žemės reformos žemėtvarkos projektų, nuosavybės teisių atkūrimo į žemę Vilniaus mieste, 
savivaldybių teritorijų ribų nustatymo ir kt. 

Didelė dalis Seimo kontrolieriams adresuotų skundų – tai įkalintų asmenų skundai ir juose 
keliamos problemos bei skundai dėl bausmių vykdymo sistemos pareigūnų veiksmų (neveikimo). 
Praėjusiais metais, kaip ir ankstesniais, gauta įkalintų asmenų skundų dėl pareigūnų veiksmų, taikant 
neproporcingai griežtas priemones, pernelyg ribojančias įkalintų asmenų teises. Vis dar nemaža 
nuteistųjų ir suimtųjų skundų dalis yra dėl laikymo sąlygų. Į šią kategoriją patenka skundai dėl patalpų 
įrengimo, buitinio aprūpinimo, gyvenamosios aplinkos atitikties higienos normų reikalavimams ir kt.     

Vadovaudamiesi Seimo kontrolierių įstatymo nuostatomis, Seimo kontrolieriai, atlikę tyrimą, gali 
priimti tokius sprendimus: pripažinti skundą pagrįstu, atmesti skundą arba skundo tyrimą nutraukti. 
Šiame kontekste svarbu paminėti, kad įstatymas suteikia galimybę numatytais  atvejais atsisakyti 
nagrinėti skundą, tačiau Seimo kontrolierės visais įmanomais būdais stengiasi padėti besikreipiantiems 
asmenims, teikdamos rašytinius ir žodinius paaiškinimus dėl jų teisių gynimo būdo, suteikdamos 
galimybę išsakyti savo problemas jų gyvenamojoje savivaldybėje4 arba Seimo kontrolierių įstaigoje5, 
sėkmingai taikydamos vadinamąjį tarpininkavimo institutą, kai Seimo kontrolierės, įvertinusios 
skundo aplinkybes ir nusprendusios, kad asmens skundą tikslinga nagrinėti kitoje institucijoje, 
tarpininkaudamos kreipiasi į kompetentingą viešojo administravimo instituciją, įstaigą ir suteikia 

4 2022 m. buvo organizuoti vizitai į šias savivaldybes: Ukmergės rajono, Kauno miesto, Kauno rajono, Trakų rajono, 
Panevėžio miesto, Panevėžio rajono, Prienų rajono ir Birštono.

5 2022 m. Seimo kontrolierių įstaigoje, iš anksto paskelbus priėmimo datą, buvo priimti 39 pareiškėjai.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

8

galimybę viešojo administravimo subjektui skunde nurodytą problemą išspręsti gera valia. Tokiu 
atveju Seimo kontrolierės, nors ir neatlieka skundo tyrimo iš esmės, paprastai pateikia rekomendacijas 
dėl viešojo administravimo gerinimo ir galimų žmogaus teisių pažeidimų šalinimo. Pažymėtina, kad 
Seimo kontrolierių tarpininkavimo atvejai dažniausiai būna sėkmingi – skunde nurodyta problema 
išsprendžiama. 

Toliau ataskaitos skyriuose pateikiama išsami ir susisteminta, konkrečiais pavyzdžiais iliustruota 
informacija apie Seimo kontrolierių veiklą kalendoriniais 2022 metais.    

SEIMO KONTROLIERIŲ MANDATAI

Lietuvos Respublikos Konstitucijos (toliau ir – Konstitucija) 73 straipsnyje įtvirtinta Seimo kontrolierių 
pareiga tirti piliečių skundus dėl valstybės ir savivaldybių pareigūnų (išskyrus teisėjus) piktnaudžiavimo 
ar biurokratizmo. To paties straipsnio antroje dalyje numatyta, kad Seimo kontrolierių įgaliojimus 
nustato Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstatymas (toliau ir – Seimo kontrolierių įstatymas, 
Įstatymas). Įstatymo 3 straipsnyje įtvirtinta, jog egzistuoja trys pagrindiniai Seimo kontrolierių veiklos 
tikslai (mandatai):

 � ginti žmogaus teisę į gerą viešąjį administravimą, užtikrinantį žmogaus teises ir laisves, 
prižiūrėti, ar valdžios įstaigos vykdo pareigą tinkamai tarnauti žmonėms;

 � skatinti pagarbą žmogaus teisėms ir laisvėms, atliekant nacionalinės žmogaus teisių 
institucijos funkcijas;

 � vykdyti nacionalinę kankinimų prevenciją laisvės apribojimo vietose pagal Konvencijos 
prieš kankinimą ir kitokį žiaurų, nežmonišką ar žeminantį elgesį ar baudimą fakultatyvų 
protokolą.

Skundų nagrinėjimas

Seimo kontrolierių mandatas ginti žmogaus teisę į gerą viešąjį administravimą įgyvendinamas tiriant 
asmenų skundus dėl pareigūnų piktnaudžiavimo ir biurokratizmo. Šis konstitucinis mandatas  kyla iš 
Konstitucijos 73 straipsnio ir konkretinamas Seimo kontrolierių įstatyme. Skundų nagrinėjimas sudaro 
didžiąją dalį Seimo kontrolierių veiklos, kuriai skiriamas ypatingas dėmesys. Seimo kontrolieriai, 
siekdami, kad asmens teisė į tinkamą viešąjį administravimą taptų reali, naudodamiesi visomis 
įstatymu suteiktomis teisėmis, tiria skundus, objektyviai įvertinę skundžiamas aplinkybes, priima 
sprendimus, teikia valstybės ir savivaldybių institucijoms rekomendacijas, analizuoja informaciją apie 
šių rekomendacijų įgyvendinimą ir prireikus imasi  priemonių užtikrinti jų efektyvų įgyvendinimą. 
Seimo kontrolieriai aktyviai reaguoja į visuomenės informavimo priemonėmis arba kitais būdais 
gautą informaciją apie galimą pareigūnų piktnaudžiavimą, biurokratizmą ar kitaip pažeidžiamas 
žmogaus teises ir laisves viešojo administravimo srityje. Tokiais atvejais Seimo kontrolierius atlieka 
tyrimus savo iniciatyva. 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

9

Atsižvelgiant į tai, kad detaliam skundo tyrimui iš esmės dažnu atveju būtina gauti papildomus institucijų 
paaiškinimus, atlikti patikrinimus, prašyti kitų institucijų pateikti išvadas pagal savo kompetenciją, 
kas lemia nemažas laiko sąnaudas, siekiant kuo greitesnio skundą pateikusio asmens problemos 
sprendimo taikoma tarpininkavimo praktika. Seimo kontrolierių teisė tarpininkauti tarp asmens ir 
nesprendžiančio jo problemos pareigūno yra tradicinė ombudsmenų teisė, įgyvendinama visame 
pasaulyje. Ši teisė numatyta ir Seimo kontrolierių įstatyme, pagal kurio nuostatas Seimo kontrolieriai 
gali tarpininkauti siekdami, kad asmens problema būtų išspręsta gera valia. Tarpininkaudamas tarp 
asmenų ir valstybės arba savivaldybių įstaigų bei teikdamas rekomendacijas dėl to, kaip turėtų būti 
išspręsta skundą pateikusio asmens problema, Seimo kontrolierius atkreipia pareigūnų dėmesį 
į jų darbo trūkumus, pažeidžiamas žmogaus teises viešojo administravimo srityje. Jeigu taikant 
tarpininkavimo procedūrą pareiškėjo problema neišsprendžiama, o rekomendacijos nevykdomos, 
skundas tiriamas iš esmės. Pažymėtina, kad taikant tarpininkavimo procedūrą sudaromos sąlygos 
gerokai sutrumpinti skundų tyrimo laiką ir pareiškėjams aktualius klausimus išspręsti per 1–1,5 
mėnesio bei skirti daugiau dėmesio sudėtingiems ir didelei visuomenės daliai aktualiems skundų 
klausimams nagrinėti. 

Tik tada, kai žmonės bus tikri, kad jų teisės ir laisvės yra saugomos, o pažeidimo atveju – efektyviai 
ginamos, didės pasitikėjimas valstybe ir jos institucijomis. Efektyvus žmogaus teisių ir laisvių gynimas 
užtikrinamas įvairiomis priemonėmis: tiriant skundus, atliekant tyrimus savo iniciatyva, tarpininkaujant 
tarp asmenų ir valstybės, bendradarbiaujant su nevyriausybinėmis organizacijomis ir kt. Pabrėžtina, 
kad efektyviai žmogaus teisės ginamos tik tuo atveju, kai įgyvendinamos visos numatytos žmogaus 
teisių gynimo priemonės, neribojant nė vienos iš jų.

Nacionalinė kankinimų prevencija

Nuo 2014 metų Seimo kontrolieriai vykdo nacionalinę kankinimų prevenciją (toliau ir – NKP), reguliariai 
lankydamiesi laisvės apribojimo vietose. Pagal Seimo kontrolierių įstatymo 191 str. 2 dalį laisvės 
apribojimo vieta yra bet kuri Lietuvos Respublikos jurisdikcijai priklausanti ar jos kontroliuojama 
vieta, kurioje asmenų laisvė yra arba gali būti apribota, vadovaujantis valdžios įstaigos sprendimu ar 
jai paraginus arba su jos pritarimu ar sutikimu, t. y., policijos komisariatų areštinės, įkalinimo, globos, 
psichiatrijos, užkrečiamųjų ligų gydymo, užsieniečių laikymo arba apgyvendinimo ir kitos įstaigos. 
Seimo kontrolierių įstaigos turimais duomenimis, Lietuvoje yra daugiau kaip 400 laisvės apribojimo 
vietų. 

Vykdydami NKP, Seimo kontrolieriai naudojasi plačiais įgaliojimais, t. y., turi teisę pasirinkti, kokias 
laisvės apribojimo vietas aplankyti ir kokius asmenis apklausti, patekti į visas laisvės apribojimo vietas 
ir visas jose esančias patalpas, susipažinti su jų įrengimu ir infrastruktūra, kalbėtis be liudininkų su 
asmenimis, kurių laisvė apribota, taip pat apklausti bet kuriuos kitus asmenis, kurie galėtų suteikti 
reikiamos informacijos. Be to, Seimo kontrolieriai turi teisę laisvės apribojimo vietų patikrinimus atlikti 
kartu su pasirinktais ekspertais. Atliekant šią funkciją nuolat vykstama į laisvės apribojimo vietas bei 
jose atliekami patikrinimai, siekiant nustatyti, ar nėra kankinimų, kitokio žiauraus, nežmoniško ar 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

10

žeminančio elgesio apraiškų ir ar nėra kitaip pažeidžiamos žmogaus teisės, taip pat prižiūrima, kaip 
vykdomos Seimo kontrolierių rekomendacijos. 

Vykdant NKP įsitikinta, kad kankinimų ir kitų žmogaus teisių pažeidimų užkardymo veikla yra svarbi 
ir ja pasiekiama teigiamų rezultatų: nustatoma įvairaus pobūdžio žmogaus teisių pažeidimų, apie 
kuriuos tiriant skundus nebuvo žinoma, atkreipiamas institucijų dėmesys į problemas, kurios gali 
lemti šiose institucijose laikomų asmenų teisių pažeidimus, skatinamas progresyvus, pagarbus 
požiūris, siekiant ilgalaikio tikslo – užtikrinti, kad nebūtų pažeidžiamos laisvės apribojimo vietose 
laikomų asmenų teisės. 

Vykdoma nacionalinė kankinimų prevencija – svarbus indėlis gerinant žmogaus teisių padėtį 
valstybėje, įgyvendinant visuotinės periodinės peržiūros metu Jungtinių Tautų (toliau ir – JT) Žmogaus 
teisių tarybos ir įvairių kitų tarptautinių institucijų Lietuvai teikiamas rekomendacijas. 

Nacionalinė žmogaus teisių institucija

Nacionalinių žmogaus teisių institucijų (nacionalinė žmogaus teisių institucija toliau vadinama ir – 
NŽTI) kilmė ir veiklos apimtis glaudžiai susijusi su tarptautiniu žmogaus teisių apsaugos mechanizmu. 
NŽTI veiklos koncepcija suformuluota JT Generalinės Asamblėjos 1993 m. Rezoliucijoje Nr. 48/134, 
kurioje valstybės narės skatinamos steigti NŽTI, akcentuojama būtinybė tokioms institucijoms laikytis 
principų, apibrėžiančių jų statusą, veiklos gairių ir pagrindinių reikalavimų, kurie vadinami Paryžiaus 
principais. Priimtame dokumente numatoma, kad NŽTI statusas šalies institucijoms suteikiamas, jeigu 
jos yra nepriklausomos bei geba užtikrinti, kad tarptautinėms žmogaus teisių organizacijoms bus 
teikiamos objektyvios įžvalgos (nuomonė) apie žmogaus teisių pažangą šalyje, nepriklausomai nuo 
valstybės vykdomosios valdžios bus dalyvaujama svarstant valstybės parengtus pranešimus apie JT 
žmogaus teisių apsaugos konvencijos nuostatų reikalavimų vykdymą. 

JT Nacionalinių žmogaus teisių institucijų koordinavimo komitetas 2017 m. kovo 23 d. Seimo 
kontrolierių įstaigą akreditavo kaip NŽTI (A lygiu), atitinkančia Paryžiaus principus. Lietuvos Respublikos 
Seimas (toliau ir – Seimas) 2017 m. gruodžio 7 d. priėmė Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 
įstatymo Nr. VIII-950 3, 19, 19-1 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 192 straipsniu įstatymą 
(įsigaliojo 2018 m. sausio 1 d.), kuriuo buvo apibrėžtos naujos Seimo kontrolierių kompetencijos 
sritys, vykdant nacionalinės žmogaus teisių institucijos funkcijas: 

 � atlikti žmogaus teisių stebėseną Lietuvoje ir rengti žmogaus teisių padėties ataskaitas; 

 � vykdyti informacijos apie žmogaus teises sklaidą ir visuomenės švietimą žmogaus teisių 
klausimais; 

 � pristatyti žmogaus teisių padėties Lietuvoje vertinimą tarptautinėse organizacijose ir 
teikti joms informaciją pagal Lietuvos Respublikos tarptautinėse sutartyse nustatytus 
įsipareigojimus; 

 � teikti siūlymus valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms žmogaus teisių klausimais; 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

11

 � siekti nacionalinių teisės aktų suderinimo su Lietuvos Respublikos tarptautiniais 
įsipareigojimais žmogaus teisių srityje; 

 �  inicijuoti tyrimus dėl esminių žmogaus teisių problemų. 

Pabrėžtinas itin svarbus NŽTI vaidmuo sistemiškai analizuojant ir apibendrinant informaciją, skirtą 
rengiamoms ataskaitoms, vykdant tyrimus esminiais žmogaus teisių klausimais, atliekant nacionalinių 
teisės aktų vertinimus dėl jų atitikties visuotinai pripažintiems žmogaus teisių principams ir 
standartams, teikiant siūlymus dėl sąlygų galimiems žmogaus teisių pažeidimams pašalinti ir pan. 
Vykdant NŽTI funkcijas didelis dėmesys skiriamas universalių ir regioninių tarptautinių žmogaus teisių 
apsaugos mechanizmų formuojamiems žmogaus teisių apsaugos standartams, Europos Žmogaus 
Teisių Teismo (toliau ir – EŽTT) jurisprudencijai, bendradarbiaujama su  valdžios institucijomis ir 
nevyriausybinėmis organizacijomis, įtraukiami įvairiose žmogaus teisių srityse dirbantys ekspertai, 
akademinės visuomenės atstovai. 

 

I. SEIMO KONTROLIERIŲ VEIKLOS NAGRINĖJANT SKUNDUS ATASKAITA

2022 M. SKUNDŲ NAGRINĖJIMO STATISTINIAI DUOMENYS

2022 metais Seimo kontrolierių įstaigoje iš viso gauti 2 835 fizinių ir juridinių asmenų pareiškimai, 
kurių  pagrindu buvo pradėta 1 420  skundų bylų. 

Užvesta skundų bylų6 1 420
Baigta skundų bylų: 1 429
iš esmės išnagrinėta   240
tarpininkauta   688
atsisakyta nagrinėti   501
Priimta sprendimų iš esmės išnagrinėtose bylose :  385
skundą pripažinti pagrįstu  203
skundą atmesti  102

tyrimą nutraukti   80

Seimo kontrolierių iniciatyva atlikta tyrimų   10
Išnagrinėta problemų ir priimta sprendimų   17
pažeidimo faktas patvirtintas   14
pažeidimo faktas nepatvirtintas    0
tyrimas nutrauktas    3
Pateikta Seimo kontrolierių rekomendacijų  1 741

6 Pažymėtina, kad vienoje skundo byloje paprastai keliamos kelios problemos, todėl nagrinėjant skundus iš esmės 
priimtų sprendimų skaičius yra didesnis, nei išnagrinėtų skundo bylų skaičius.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

12

Skundo byla baigiama išnagrinėjus skundą iš esmės, skundą išnagrinėjus tarpininkaujant arba 
atsisakius nagrinėti skundą. 
2022 metais Seimo kontrolierės iš esmės išnagrinėjo 240 skundų, tarpininkaudamos – 688, o atsisakė 
nagrinėti – 501 skundą (1 pav.).

1 429

240

688
501

Baigta 
skundų bylų

Išnagrinėta 
iš esmės

Tarpininkauta Atsisakyta
nagrinėti

2 000

1 500

1 000

500

0

1 pav. 2022 m. baigtos skundų bylos

2022 METAIS GAUTŲ SKUNDŲ GRUPAVIMAS PAGAL SRITIS

 

Būstas 3,5 %
Nuosavybė 6 %

Asmens, visuomenės saugumas 
ir viešosios tvarkos užtikrinimas 3,5 %

Mokesčiai ir rinkliavos 2 %
Užsieniečių teisės 3 %

Asmenų kreipimųsi nagrinėjimas  31 %

Nuteistųjų ir suimtųjų teisės  30 %

Socialinė apsauga  3 %

Kita 7,5 %

Teisė į teisingą teismą 2,5 %

Aplinka 8 %

2 pav. Gauti asmenų skundai pagal sritis

Pagal problematiką 31 proc. visų Seimo kontrolierių 2022 metais gautų skundų buvo susiję su asmenų 
kreipimųsi nagrinėjimu valstybės ir savivaldybių institucijose, 30 proc. – su laisvės ribojimu, 8 proc. – 
su aplinkos, 6 proc. – su nuosavybės klausimais (2 pav.).

2022 metais, lyginant su ankstesniais metais, išsiskyrė skundų grupė dėl užsieniečių teisių (3 proc. 
visų išnagrinėtų skundų). Tai susiję su karo pabėgėlių iš Ukrainos ir per Lietuvos–Baltarusijos sieną 
į Lietuvos Respubliką patekusių asmenių teisių užtikrinimu. Kitos problematikos skundų procentas 
išliko panašus.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

13

Su valstybės institucijų ir įstaigų pareigūnų veikla buvo susiję 1015 skundų, o su savivaldybių institucijų 
ir įstaigų – 405 skundai (3 pav.).

Skundai dėl valstybės institucijų ir įstaigų

Skundai dėl savivaldybių institucijų ir įstaigų

1 015

405

3 pav. 2022 m. gautų skundų pasiskirstymas

Išnagrinėję skundo bylą iš esmės, Seimo kontrolieriai priima vieną iš šių trijų sprendimų: skundą (jo 
dalį) pripažinti pagrįstu, skundą (jo dalį) atmesti (pripažinti nepagrįstu), skundo (jo dalies) tyrimą 
nutraukti. Pastebėtina, kad skundo tyrimas nutraukiamas ir tais atvejais, kai tarpininkaujant Seimo 
kontrolieriui skunde keliamos problemos išsprendžiamos gera valia.

2022 m. Seimo kontrolierės, ištyrusios skundus iš esmės, 53 proc. atvejų priėmė sprendimą pripažinti 
skundą pagrįstu, 26 proc. atvejų skundą atmetė, o 21 proc. atvejų skundų tyrimą nutraukė (4 pav.). 

Pripažinti pagrįstu

Atmesti

Tyrimą nutraukti

53 %

21 %

26 %

4 pav. Sprendimų, priimtų ištyrus skundą iš esmės, rezultatai
 

Išnagrinėjus skundus dėl valstybės institucijų ir įstaigų, jų pareigūnų veiklos, kiek daugiau nei pusė, 
t. y. 55 proc. iš esmės tirtų skundų, buvo pripažinti pagrįstais, 28 proc. jų atmesti, 17 proc. – tyrimas 
nutrauktas (5 pav.). Dažniausiai tyrimas nutrauktas, kuomet tarpininkaujant Seimo kontrolierei skunde 
keliamos problemos išspręstos gera valia arba paaiškėjus, kad skundas yra ar buvo nagrinėjamas 
teisme.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

14

Pripažinti pagrįstu

Atmesti

Tyrimą nutraukti

55 %

17 %

28 %

5 pav. Priimtų sprendimų dėl valstybės institucijų ir įstaigų pasiskirstymas

Išnagrinėjus skundus dėl savivaldybių institucijų ir įstaigų, jų pareigūnų veiklos, 46 proc. iš esmės tirtų 
skundų buvo pripažinti pagrįstais, 20 proc. jų atmesti, o 34 proc. skundų tyrimas nutrauktas (6 pav.).

Pripažinti pagrįstu

Atmesti

Tyrimą nutraukti

46 %

34 %

20 %

6 pav. Priimtų sprendimų dėl savivaldybių institucijų ir įstaigų pasiskirstymas 

 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

15

Skundų tyrimų statistika pagal ministerijas ir jų valdymo sritims priskirtas įstaigas

Ministerija ir jos 
valdymo sričiai 
priskirtos įstaigos 
ir institucijos

Gauta 
skundų

Atsisakyta 
nagrinėti

Tarpinin 
kauta

Išnagrinėta 
skundų iš 

esmės

Priimta 
spren
dimų

Pagrįsti 
skundai

Atmesti 
skundai

Tyrimas 
nutrauk

tas

Pateikta 
rekomen

dacijų

Teisingumo 562 251 183 137 163 84 58 21 501

Vidaus reikalų 168 74 82 19 27 20 5 2 206

Žemės ūkio 102 39 46 21 26 19 4 3 140

Aplinkos 77 22 29 27 29 20 3 6 156

Socialinės apsaugos 
ir darbo 56 21 28 9 13 3 3 7 66

Sveikatos apsaugos 41 12 14 11 11 4 5 2 43

Susisiekimo 25 12 11 1 3 0 2 1 16

Finansų 20 14 5 3 3 1 1 1 18

Ekonomikos ir 
inovacijų 15 7 8 2 2 0 1 1 10

Švietimo, mokslo ir 
sporto 5 3 2 0 0 0 0 0 11

Kultūros 4 3 0 0 0 0 0 0 0

Užsienio reikalų 3 2 1 0 0 0 0 0 1

Krašto apsaugos 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Energetikos 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Iš Teisingumo ministerijos valdymo sričiai priskirtų įstaigų išsiskyrė Kalėjimų departamentas ir jam 
pavaldžios įkalinimo įstaigos7 (gauti 542 skundai).

Iš Vidaus reikalų ministerijos valdymo sričiai priskirtų įstaigų išskirtinas Migracijos departamentas 
(gauti 57 skundai), Policijos departamentas su policijos komisariatais (gauti 53 skundai) ir Valstybės 
sienos apsaugos tarnyba (gauti 33 skundai). 

Iš Žemės ūkio ministerijos valdymo sričiai priskirtų įstaigų pažymėtina Nacionalinė žemės tarnyba8 
su teritoriniais skyriais (gauti 92 skundai).

Iš Aplinkos ministerijos valdymo sričiai priskirtų įstaigų pažymėtina Valstybinė teritorijų planavimo ir 
statybos inspekcija su skyriais (gauti 42 skundai).

Iš Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos valdymo sričiai priskirtų įstaigų išskirtina Valstybinė 
socialinio draudimo fondo valdyba (gauta 11 skundų) ir Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba 
(gauta 10 skundų).

7 Nuo 2023 m. sausio 1 d. Kalėjimų departamentas prie Teisingumo ministerijos ir jam pavaldžios įkalinimo įstaigos 
perorganizuota į Lietuvos kalėjimų tarnybą.

8 Nuo 2023 m. sausio 4 d. Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos priskirta Aplinkos ministerijos valdymo 
sričiai.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

16

Skundų tyrimų statistika pagal savivaldybes ir joms pavaldžias įstaigas 

Lentelėje pateiktos savivaldybės, dėl kurių pačių ir / arba joms pavaldžių įstaigų 2022 metais sulaukta 
daugiausia (penki ir daugiau) skundų.

Savivaldybė Gauta 
skundų

Atsisakyta 
nagrinėti

Tarpinin 
kauta

Išnagrinėta 
skundų iš 

esmės

Priimta 
spren
dimų

Pagrįsti 
skundai

Atmesti 
skundai

Tyrimas 
nutrauk

tas

Pateikta 
rekomen

dacijų
Vilniaus miesto 132 38 71 23 27 16 2 9 155

Ukmergės rajono 41 21 16 2 2 1 1 0 18

Kauno miesto 29 7 19 4 4 0 0 4 38

Palangos miesto 28 2 22 3 4 1 1 2 12

Klaipėdos miesto 19 5 11 3 3 2 1 0 19

Šiaulių miesto 13 1 9 2 3 1 1 1 17

Klaipėdos rajono 12 4 5 3 5 3 0 2 16

Trakų rajono 10 0 8 3 6 2 0 4 24

Mažeikių rajono 9 2 5 1 2 2 0 0 17

Vilniaus rajono 9 3 3 2 2 0 2 0 5

Kretingos rajono 8 2 5 1 1 1 0 0 16

Prienų rajono 8 2 4 1 1 0 1 0 6

Druskininkų 7 3 2 2 4 2 2 0 5

Panevėžio miesto 7 0 5 2 3 0 1 2 6

Jonavos rajono 6 0 1 5 7 5 0 2 11

Kauno rajono 5 0 4 0 0 0 0 0 6

Zarasų rajono 5 0 5 2 2 0 0 2 13

Kaišiadorių rajono 5 1 3 0 0 0 0 0 4

Daugiausia skundų sulaukta dėl Vilniaus miesto savivaldybės ir jai pavaldžių įstaigų. Daugiau nei pusė 
juose keliamų problemų buvo sprendžiamos tarpininkavimo būdu. Iš esmės išnagrinėti 23 skundai, 
iš jų – 60 proc. pripažinti pagrįstais.

Atkreiptinas dėmesys, kad 2022 metais negauta ir neišnagrinėta nei vieno skundo dėl Alytaus miesto, 
Biržų, Ignalinos, Kalvarijos, Kazlų Rūdos, Kelmės, Molėtų, Pakruojo, Raseinių, Šakių, Šilalės, Švenčionių 
rajonų ir Visagino savivaldybių bei joms pavaldžių įstaigų pareigūnų veiksmų.

Tyrimai Seimo kontrolierių iniciatyva

Seimo kontrolierių įstatymas suteikia Seimo kontrolieriams teisę pradėti tyrimus savo iniciatyva, kai 
iš visuomenės informavimo priemonių ar kitų šaltinių pranešimuose pateiktos informacijos galima 
daryti prielaidas apie galimą pareigūnų piktnaudžiavimą, biurokratizmą ar kitaip pažeidžiamas 
žmogaus teises ir laisves.

Tyrimai Seimo kontrolierių iniciatyva turi ypatingą prevencinį pobūdį, kadangi, net ir negavęs skundo 
dėl konkrečios problemos, Seimo kontrolierius gali pradėti tyrimą, jeigu mano, kad tam tikru atveju 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

17

galėjo būti pažeistos žmogaus teisės. Šie tyrimai suteikia galimybę greitai ir efektyviai reaguoti į 
galimus žmogaus teisių pažeidimus, be to, dažniausiai jie būna susiję ne su pavieniais asmenimis, 
bet didele jų grupe arba netgi nemaža visuomenės dalimi. 

Paprastai šių tyrimų metu atliekama itin išsami tam tikros problemos analizė. Tai suteikia galimybę 
atskleisti teisinio reglamentavimo trūkumus ar netobulumus ir pateikti siūlymus dėl atitinkamų teisės 
aktų tobulinimo.

2022 metais Seimo kontrolierės savo iniciatyva pradėjo 16 tyrimų:

 � dėl teisinio reglamentavimo tobulinimo, siekiant, kad nebūtų pažeidžiamos asmenų teisės 
žemės sklypų kadastrinių matavimų tikslinimo proceso metu (2022 m. balandžio 19 d. 
pažyma Nr. 4D-2022/1-423);

 � siekiant nustatyti, ar Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos 
ministerijos tinkamai įgyvendina jai įstatymų nustatytas pareigas statybos valstybinės 
priežiūros srityje dėl galimai nelegaliai įrengtų nuotekų valymo įrenginių ir siurblinės 
Vilniaus miesto savivaldybės Pilaitės mikrorajone bei dėl teisės aktų nustatyta tvarka 
daugiabučių gyvenamųjų namų statybos užbaigimo procedūrų neatlikimo;

 � siekiant įvertinti Nacionalinės žemės tarnybos prie Aplinkos ministerijos pareigūnų 
veiksmus (neveikimą) tinkamo suinteresuotų asmenų informavimo apie priimtus 
sprendimus dėl  sanitarinės apsaugos zonos, nustatytos aplink AB „Vilniaus paukštynas“ 
priklausančius pastatus/įrenginius, įrašymo į Nekilnojamojo turto kadastrą ir Nekilnojamojo 
turto registrą, jų priėmimą lėmusias aplinkybes, šių sprendimų apskundimo galimybių 
išaiškinimo aspektais;

 � siekiant įvertinti Seimo kontrolierių pažymoje pateiktų rekomendacijų įgyvendinimo 
tinkamumą (dėl institucijų veiksmų (neveikimo) netinkamai sprendžiant klausimus, 
susijusius su valstybinės žemės užėmimu, naudojimu, statybų valstybine priežiūra, tarša, 
jos grėsme žmonių sveikatai ir poveikiu aplinkai);

 � siekiant įvertinti Seimo kontrolierės pažymoje pateiktų rekomendacijų įgyvendinimo 
tinkamumą ir paaiškėjusias naujas aplinkybes (dėl teisėto patekimo į nuosavybės teise 
priklausantį žemės sklypą problemos sprendimo);

 � dėl Vilniaus miesto savivaldybės administracijos pareigūnų veiksmų (neveikimo) 
įgyvendinant saugaus eismo organizavimo funkciją (2022 m. liepos 12 d. pažyma Nr. 4D-
2022/2-324);

 � dėl galimai pažeidžiamų asmenų teisių, kai nėra užtikrinamas tinkamas geriamojo vandens 
tiekimas ir nuotekų tvarkymas Vilniaus miesto savivaldybės Pilaitės mikrorajono naujai 
pastatytų gyvenamųjų namų gyventojams;

 � siekiant išsiaiškinti, ar Vilniaus miesto savivaldybės administracijos pareigūnai pagal savo 
kompetenciją ėmėsi pakankamų priemonių, kad būtų tinkamai vykdomas lietaus užsemto 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

18

daugiabučio namo administravimas bei priežiūra ir kad būtų tinkamai sprendžiamos 
nuotekų tvarkymo paslaugų kokybės problemos (2023 m. sausio 19 d. pažyma Nr. 4D-
2022/2-1119);

 � siekiant išsiaiškinti, ar Elektrėnų savivaldybės administracijos pareigūnai tinkamai vykdo 
įstatymų priskirtas funkcijas, susijusias su daugiabučių gyvenamųjų namų bendro 
naudojimo objektų administratorių veiklos priežiūra ir kontrole; taip pat dėl galimai 
klaidinančių atsakymų teikimo pareiškėjai ir Seimo kontrolierei;

 � dėl aiškaus teisinio reglamentavimo, susijusio su sprendimų priėmimu dėl nuteistųjų 
skyrimo, perkėlimo į pataisos įstaigos (dab. – bausmės atlikimo vietos) socialinės globos 
sektorių ar iš šio sektoriaus užtikrinimo (2022 m. rugsėjo 15 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-479);

 � dėl Panevėžio pataisos namų (dab. – Panevėžio kalėjimo) pareigūnų veiksmų teisėtumo 
ir pagrįstumo, atliekant nuteistųjų (suimtųjų) patikrinimus naktį (2022 m. gruodžio 30 d. 
pažyma Nr. 4D-2022/1-638);

 � dėl galimai nepagrįstai ribojamos nemokių suimtųjų / nuteistųjų teisės telefonu bendrauti 
su advokatu;

 � dėl teisinio reglamentavimo, susijusio su suimtiesiems / nuteistiesiems skiriamų paros 
maitinimo išlaidų normomis, įvertinimo (2022 m. gruodžio 8 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-
990);

 � dėl teisinio reglamentavimo, susijusio su suimtųjų / nuteistųjų apsvaigimo nuo psichiką 
veikiančių medžiagų fakto nustatymu (2022 m. lapkričio 8 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-1005);

 � dėl teisinio reglamentavimo, susijusio su suimtųjų / nuteistųjų asmeninėse sąskaitose 
esančių piniginių lėšų persiuntimu / nepersiuntimu jiems vykstant į kitą bausmės atlikimo 
vietą;

 � dėl pataisos įstaigų taikomos praktikos, susijusios su arešto bausmės vykdymu.

2022 metais Seimo kontrolierės užbaigė 10 savo iniciatyva pradėtų tyrimų, gvildendamos po keletą 
problemų. Dėl kiekvienos iš jų priimti sprendimai (iš viso - 17): 14 atvejų pareigūnų piktnaudžiavimo, 
biurokratizmo ar kitokio netinkamo viešojo administravimo faktai buvo patvirtinti, o dėl 3 problemų 
buvo nuspręsta tyrimą nutraukti, nes tyrimo metu išnyko skundžiamos aplinkybės arba, tarpininkaujant 
Seimo kontrolierei, analizuojamos problemos buvo išspręstos gera valia.

Seimo kontrolierių tarpininkavimas

Nustatę, kad gautą skundą tikslinga nagrinėti kitoje institucijoje ar įstaigoje, Seimo kontrolieriai 
dažnai tarpininkaudami kreipiasi į atitinkamas institucijas ar įstaigas, teikdami rekomendacijas dėl 
pareiškėjo keliamų problemų sprendimo. 2022 m. Seimo kontrolierės tarpininkavo sprendžiant 688 
skundus. Tarpininkavimo veiksmingumą rodo tai, kad tik 17,4 proc. pareiškėjų kreipėsi pakartotinai 
(7 pav.).



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

19

 

0
200
400
600
800

1 000
1 200
1 400
1 600

Gauta skundų

1 420

240

688

Išnagrinėta skundų 
iš esmės

Išspręsta 
tarpininkaujant

Seimo kontrolieriams

7 pav. Išnagrinėtų skundų statistika

Spręsdamos skunduose įvardytas problemas, Seimo kontrolierės į valstybės institucijas ir įstaigas 
tarpininkaudamos kreipėsi 467 kartus, o į savivaldybės institucijas ir  įstaigas – 221 kartą. (8 pav.).

0

100

200

300

400

500

600

Tarpininkaujant dėl 
valstybės institucijų ir įstaigų

Tarpininkaujant dėl
savivaldybių institucijų ir įstaigų

467

221

8 pav. Skundų dėl valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų veiklos nagrinėjimas tarpininkaujant 

Seimo kontrolierė valstybės institucijų ir įstaigų pareigūnų veiklai tirti E. Leonaitė dažniausiai 
tarpininkavo sprendžiant Teisingumo (183), Vidaus reikalų (82), Žemės ūkio (46), Aplinkos (29), 
Socialinės apsaugos ir darbo (28) ministerijose ir jų valdymo sritims priskirtose įstaigose pareiškėjams 
kylančias problemas (9 pav.). 

183

82

28

Teisingumo
ministerija

Vidaus reikalų
ministerija

Socialinės apsaugos 
ir darbo ministerija

Aplinkos
ministerija

200

150

100

50

0

2946

Žemės ūkio
ministerija

9 pav. Daugiausia tarpininkauta dėl šių valstybės institucijų ir
 jų valdymo sritims priskirtų įstaigų pareigūnų veiklos



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

20

Iš Teisingumo ministerijos valdymo sričiai priskirtų įstaigų išsiskyrė Kalėjimų departamentas ir jam 
pavaldžios įkalinimo įstaigos (tarpininkauta 179 kartus).

Iš Vidaus reikalų ministerijos valdymo sričiai priskirtų įstaigų išskirtinas Migracijos departamentas 
(tarpininkauta 36 kartus) ir Valstybės sienos apsaugos tarnyba (tarpininkauta 30 kartų). Tai susiję su 
karo pabėgėliais iš Ukrainos bei per Lietuvos–Baltarusijos sieną į Lietuvos Respubliką patekusiais 
asmenimis.

Iš Žemės ūkio ministerijos valdymo sričiai priskirtų įstaigų pažymėtina Nacionalinė žemės tarnyba su 
teritoriniais skyriais (tarpininkauta 41 kartą).

Iš Aplinkos ministerijos valdymo sričiai priskirtų įstaigų pažymėtina Valstybinė teritorijų planavimo ir 
statybos inspekcija su skyriais (tarpininkauta 16 kartų).

Iš Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos valdymo sričiai priskirtų įstaigų išskirtina Valstybinė 
socialinio draudimo fondo valdyba (tarpininkauta 8 kartus) ir Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo 
tarnyba (tarpininkauta 7 kartus).

Apžvelgiant savivaldos institucijas, 2022 metais Seimo kontrolierė savivaldybių institucijų ir įstaigų 
pareigūnų veiklai tirti M. Vainiutė daugiausia tarpininkaudama kreipėsi į Vilniaus miesto (71), Palangos 
miesto (22), Kauno miesto (19), Ukmergės rajono (16) ir Klaipėdos miesto (11) savivaldybes ir joms 
pavaldžias įstaigas (10 pav.).

0

10

20

30

40

50

Vilniaus 
miesto

71

Ukmergės
rajono

Kauno
miesto

Klaipėdos 
miesto

Palangos
miesto

1922 16

11

60

70

80

10 pav. Daugiausia tarpininkauta dėl šių savivaldybių ir joms pavaldžių įstaigų veiklos



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

21

2022 metais teiktos rekomendacijos

Seimo kontrolierių įstatymo nuostatos suteikia Seimo kontrolieriams teisę teikti siūlymus 
(rekomendacijas), kuriuos privalo nagrinėti institucija ir įstaiga arba pareigūnas, kuriems toks siūlymas 
(rekomendacija) adresuojamas, ir apie nagrinėjimo rezultatus informuoti Seimo kontrolierių.

2022 metais Seimo kontrolierės  iš viso pateikė 1741 rekomendaciją. 

Seimo kontrolierės daugiausia rekomendacijų pateikė dėl Teisingumo (501), Vidaus reikalų (206), 
Aplinkos (156), Žemės ūkio (140) ir Socialinės apsaugos ir darbo (66) ministerijų ir jų valdymo sritims 
priskirtų įstaigų (11 pav.).

501

206
156 140

66

Žemės 
ūkio

Socialinės 
apsaugos ir darbo

Teisingumo Vidaus
reikalų

Aplinkos

 

600

500

400

300

200

100

0

11 pav. Ministerijos ir jų valdymo sritims priskirtos įstaigos, kurioms pateikta daugiausia rekomendacijų

2022 m. daugiausia rekomendacijų pateikta Vilniaus miesto (155), Kauno  miesto (38), Trakų rajono 
(24), Klaipėdos miesto (19), Ukmergės rajono (18) savivaldybėms ir joms pavaldžioms įstaigoms 
(12 pav.).

250

200

150

100

50

0

155

28 24 19 18

Vilniaus 
miesto

Klaipėdos
miesto

Kauno
miesto

Ukmergės
rajono

Trakų
rajono

 

12 pav. Savivaldybės ir joms pavaldžios įstaigos, kurioms pateikta daugiausia rekomendacijų



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

22

Institucijų pateikta informacija apie Seimo kontrolierių rekomendacijų vykdymą siekė 98 proc.

Paprastai į Seimo kontrolierių pateiktas rekomendacijas yra atsižvelgiama. Tačiau neretai dėl 
tinkamo rekomendacijų įgyvendinimo į institucijas tenka kreiptis pakartotinai, teikiant papildomus 
argumentus, rengiant susitikimus, pagrindžiant teikiamų rekomendacijų svarbą visuomenei ir kt.

Ištyrus skundus iš esmės institucijoms pateikta 516 Seimo kontrolierių rekomendacijų.

Seimo kontrolierės rekomendacijomis (286) atkreipė pareigūnų dėmesį į įstatymų arba kitų teisės 
aktų nesilaikymą, piktnaudžiavimą, biurokratizmą arba žmogaus teisių ir laisvių pažeidimus viešojo 
administravimo srityje; taip pat siūlė imtis priemonių, kad būtų pašalinti įstatymų arba kitų teisės aktų 
pažeidimai, jų priežastys ir sąlygos.

Didelę rekomendacijų dalį (166) sudarė siūlymai kolegialiai institucijai arba pareigūnams įstatymų 
nustatyta tvarka panaikinti, sustabdyti arba pakeisti įstatymams bei kitiems teisės aktams 
prieštaraujančius sprendimus arba priimti sprendimus, kurie nepriimti dėl piktnaudžiavimo ir (arba) 
biurokratizmo.

Rekomendacija
Rekomendacijų skaičius

Valstybės institucijoms Savivaldos 
institucijoms

Atkreipti pareigūnų dėmesį į įstatymų ar kitų teisės aktų 
nesilaikymą, piktnaudžiavimą, biurokratizmą ar žmogaus teisių 
ir laisvių pažeidimus viešojo administravimo srityje bei siūlyti 
imtis priemonių, kad būtų pašalinti įstatymų ar kitų teisės aktų 
pažeidimai, jų priežastys ir sąlygos

194 92

Kolegialiai institucijai ar pareigūnui įstatymų nustatyta tvarka 
panaikinti, sustabdyti ar pakeisti įstatymams bei kitiems teisės 
aktams prieštaraujančius sprendimus ar priimti sprendimus, 
kurie nepriimti dėl piktnaudžiavimo ar biurokratizmo

112 54

Seimui, Vyriausybei, kitoms valstybės ar savivaldybių institucijoms 
ir įstaigoms pakeisti įstatymus ar kitus norminius teisės aktus, 
varžančius žmogaus teises ir laisves

42 -

Vyriausybės įstaigų, ministerijų, savivaldybių ir jų institucijų 
bei įstaigų pareigūnams ar ekspertams pateikti išvadą pagal 
kompetenciją

13 1

Kolegialiai institucijai, įstaigos vadovui ar aukštesnei pagal 
pavaldumą institucijai ir įstaigai atlikti tarnybinio nusižengimo 
tyrimą ar tyrimą dėl darbo pareigų neatlikimo

3 2

Ikiteisminio tyrimo įstaigai ar prokurorui įvertinti perduotą 
medžiagą procesiniam sprendimui priimti 1 -

Prokurorui įstatymų nustatyta tvarka kreiptis į teismą dėl viešojo 
intereso gynimo 1 -

Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai įvertinti, ar pareigūnas 
nepažeidė Viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje 
tarnyboje įstatymo

1 -

Duomenys apie rekomendacijų įgyvendinimą po Seimo kontrolierių atliktų tyrimų iš esmės – 13 pav.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

23

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

285

Iškart po jų pateikimo

155

Po pakartotinių raginimų

13 pav. Duomenys apie rekomendacijų įgyvendinimą po atlikto skundo tyrimo iš esmės

Tarpininkavimo būdu sprendžiant skundo problemą, pateiktos Seimo kontrolierių 1225 
rekomendacijos dėl viešojo administravimo gerinimo, kad nebūtų pažeidžiamos žmogaus teisės ir 
laisvės. Duomenys apie šių rekomendacijų įgyvendinimą – 14 pav.

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

1 174

Iškart po jų pateikimo

51

Po pakartotinių raginimų

14 pav. Duomenys apie rekomendacijų įgyvendinimą po Seimo kontrolierių tarpininkavimo
 

Skundai, kuriuos atsisakyta nagrinėti 

Skundą turi nagrinėti teismas – 213 (29 proc.)

Pavyzdžiui, skundžiamas sprendimas dėl žemės formavimo ir pertvarkymo projekto patvirtinimo, valstybinės žemės 
pirkimo–pardavimo, nuomos sutarčių sudarymo ir vykdymo, servituto nustatymo, mokesčių apskaičiavimo pagrįstumo, 
Nekilnojamojo turto registro duomenų teisingumo, administracinio nusižengimo protokolo surašymo, priimto nutarimo 
teisingumo.

Skundą tikslinga nagrinėti kitoje institucijoje – 204 (28 proc.)

Pavyzdžiui, pareiškėjas nėra kreipęsis į instituciją, įgaliotą spręsti konkrečią problemą; teisės aktuose nustatytas 
privalomas apskundimas konkrečiai institucijai išankstinio ginčų nagrinėjimo ne teismo tvarka.

Skundžiami ne pareigūnų veiksmai – 69 (9,4 proc.)

Pavyzdžiui, skundžiamasi dėl fizinių ar privačių juridinių asmenų veiklos.

Skundžiami civiliniaiteisiniai santykiai – 67 (9,1 proc.)

Pavyzdžiui, skundžiamasi dėl sandorių (pirkimo-pardavimo, nuomos, vartojimo) sąlygų.  

Skundžiamasi dėl darbo teisinių santykių – 25 (3,4 proc.)

Pavyzdžiui, skundžiamasi dėl atleidimo iš darbo, neteisingo veiklos vertinimo, tarnybinių nusižengimų tyrimų 
nepradėjimo, neteisingai organizuojamų konkursų į laisvas pareigas, pretendentų atrankos.

Skundžiamasi dėl ikiteisminio tyrimo pareigūnų procesinių veiksmų ir sprendimų – 25 (3,4 proc.)

Duomenų pradėti tirti skundą trūkumas – 20 (2,7 proc.)

Pavyzdžiui, skunde pareiškėjas nepateikia ir paprašius nepatikslina duomenų, be kurių neįmanoma pradėti skundo 
tyrimą, taip pat jeigu skundo tekstas yra neįskaitomas.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

24

Skundas tuo pačiu klausimu jau išnagrinėtas –17 (2,3 proc.)

Skundą ištyrus, pakartotinai paduotas skundas netiriamas, išskyrus atvejus, kai nurodoma naujų aplinkybių ar pateikiama 
naujų faktų.

Skundžiami teismų sprendimai – 16 (2,2 proc.)

Seimo kontrolieriai netikrina teismų priimtų sprendimų, nuosprendžių ir nutarčių pagrįstumo ir teisėtumo.

Skundas yra ar buvo nagrinėjamas teisme – 9 (1,2 proc.)

Kitos priežastys – 68 (9,3 proc.)

Skundžiamasi dėl Respublikos Prezidento, Seimo narių, Ministro Pirmininko, Vyriausybės (kaip kolegialios institucijos), 
valstybės kontrolieriaus, Konstitucinio Teismo bei kitų teismų teisėjų veiklos, savivaldybių tarybų (kaip kolegialių 
institucijų) ir žvalgybos institucijų veiklos; skundas paduotas praėjus vienerių metų terminui nuo skundžiamų veiksmų 
padarymo ar skundžiamo sprendimo priėmimo, jeigu Seimo kontrolierius nenusprendžia kitaip; skundas yra anoniminis.

Gyventojų konsultavimas

Seimo kontrolierių įstaigos priimamajame kasdien apsilanko žmonių, kurie kitose institucijose 
negauna atsakymų dėl jiems rūpimų problemų. Priimamojo pagrindinė funkcija – operatyviai suteikti 
pareiškėjams reikalingą informaciją bei pagalbą sprendžiant jiems aktualius klausimus.

Į Seimo kontrolierių įstaigos priimamąjį kreipiasi daugelis mažas pajamas turinčių žmonių. Seimo 
kontrolierių įstaigoje 2022 metais teisinė konsultacija suteikta 864 asmenims.

Pareiškėjai į Seimo kontrolierių taip pat kreipiasi gavę iš atitinkamos institucijos jų netenkinančius 
atsakymus. Lankytojams dažnai teikiama informacija ir apie institucijų priimtų sprendimų apskundimo 
tvarką. Pareiškėjui, kuris nesugeba aprašyti skundžiamų aplinkybių, priimamajame visada padedama 
surašyti skundą.

 

Elektroniniu paštu, 
per e-pristatymą arba 
per interneto svetainę  70 %

Telefonu 27 %

 

Įstaigos priimamajame  2 %

Priėmime pas 
Seimo kontrolierių  1 %

15 pav. Asmenų kreipimosi į Seimo kontrolierių įstaigą būdai 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

25

PAREIŠKĖJŲ SKUNDUOSE KELTŲ IR SEIMO KONTROLIERIŲ INICIATYVA 
ATLIKTŲ TYRIMŲ METU NAGRINĖTOS SVARBIAUSIOS PROBLEMOS

1. Tyrimai dėl asmenų teisių pažeidimų žemės tvarkymo ir  
administravimo bei aplinkos srityse

Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstatyme įtvirtinta, kad Seimo kontrolieriai tiria skundus 
dėl valstybės, savivaldybės institucijų, įstaigų darbuotojų (toliau – pareigūnai) piktnaudžiavimo, 
biurokratizmo ar kitaip pažeidžiamų žmogaus teisių ir laisvių viešojo administravimo srityje. Vadinasi, 
Seimo kontrolieriai yra įgalioti tirti ne visus asmenų skundus dėl pareigūnų veiksmų (neveikimo), 
o tik tuos skundus, kuriuose skundžiamasi pareigūnų veiksmais (neveikimu) jiems vykdant viešojo 
administravimo funkcijas. Skundų, kuriuose skundžiamasi pareigūnų veiksmais (neveikimu) jiems 
dalyvaujant civiliniuose teisiniuose santykiuose, Seimo kontrolieriai nėra įgalioti nagrinėti, pavyzdžiui, 
dėl valstybinės žemės pirkimo-pardavimo, nuomos sutarčių, žemės sklypo ribų, žemės servituto 
nustatymo sandoriu ir kt.

Specialioji teisėjų kolegija yra ne kartą pažymėjusi, jog valstybei nuosavybės teise priklausančios 
žemės pardavimo ir nuomos santykiai, nepaisant pardavimo ar nuomos subjektų teisinio statuso bei 
to, jog sutarties dalykas yra valstybinės žemės sklypas, yra reguliuojami privatinės, bet ne viešosios 
teisės normų. Be teisės aktais priskirtų valdžios, t. y. viešojo administravimo funkcijų, valstybė ir 
savivaldybės dalyvauja ir civiliniuose teisiniuose santykiuose kaip lygiateisiai šių teisinių santykių 
subjektai, įgyvendinantys atitinkamas turtines teises bei pareigas, susijusias su valstybei, kaip civilinės 
teisės subjektui, priklausančiu nekilnojamuoju turtu. Dalyvaudama šiuose santykiuose, valstybė 
ir savivaldybė atlieka veiksmus, kurie vertintini kaip juridiniai faktai, sukuriantys, pakeičiantys ar 
panaikinantys atitinkamas subjektines civilines teises ir pareigas (žr., pvz., Specialiosios teisėjų 
kolegijos 2020 m. birželio 30 d. nutartį teismingumo byloje Nr. T-64/2020, 2020 m. sausio 21 d. nutartį 
teismingumo byloje Nr. T-4/2020 ir jose nurodytą praktiką).

Žemės įstatyme nustatyta, kad, įgyvendinant žemės tvarkymo ir administravimo politiką, žemės 
santykiai reguliuojami taip, kad būtų sudarytos sąlygos tenkinti visuomenės, fizinių ir juridinių asmenų 
poreikius racionaliai naudoti žemę, vykdyti ūkinę veiklą išsaugant ir gerinant gamtinę aplinką, gamtos 
ir kultūros paveldą, apsaugoti žemės nuosavybės, valdymo ir naudojimo teises.

Visa Lietuvos Respublikos teritorijoje esanti privati, valstybinė ir savivaldybių žemė sudaro 
Lietuvos Respublikos žemės fondą. Privačios žemės valdymą, naudojimą ir disponavimą šia žeme 
reglamentuoja Civilinis kodeksas, Žemės įstatymas ir kiti įstatymai. Valstybine žeme disponuojama 
ją perleidžiant nuosavybėn neatlygintinai, parduodant, išnuomojant ar perduodant neatlygintinai 
naudotis, sudarant sandorius dėl žemės konsolidacijos, žemės servitutų Civilinio kodekso, Žemės 
įstatymo ir kitų įstatymų nustatyta tvarka. 

Ataskaitiniais metais Seimo kontrolierės gavo nemažai skundų dėl pareigūnų veiksmų (neveikimo) 
žemės tvarkymo ir administravimo srityje. Pareiškėjai skundėsi dėl žemės sklypų kadastro duomenų 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

26

patikros, matininkų veiklos, žemės sklypų kadastro duomenų pakeitimo nekilnojamojo turto kadastre, 
specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, nuovažų projektavimo, privažiavimo kelio iki žemės sklypų, 
sodininkų bendrijų kelių perdavimo savivaldybėms, servituto nustatymo administraciniu aktu, žemės 
naudojimo valstybinės kontrolės, valstybinės žemės užėmimo, žemės naudojimo ne pagal paskirtį 
ir naudojimo būdą, žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektų, žemės reformos žemėtvarkos 
projektų, nuosavybės teisių atkūrimo į žemę Vilniaus mieste, savivaldybių teritorijų ribų nustatymo. 

Ataskaitiniais metais taip pat buvo gauta skundų dėl galimai pažeistų teisių aplinkos srityje. 
Visuomenės teisę gauti informaciją apie aplinką, dalyvauti sprendimų priėmimuose ir teisę kreiptis į 
teismus aplinkos klausimais garantuoja Lietuvos Respublikos Seimo 2001 m. liepos 10 d. ratifikuota 
Jungtinių Tautų Europos ekonominės komisijos Konvencija dėl teisės gauti informaciją, visuomenės 
dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės kreiptis į teismus aplinkosaugos klausimais (toliau –  Orhuso 
konvencija). Aplinka pagal Orhuso konvenciją yra suprantama kaip oro ir atmosferos, vandens, 
dirvožemio ir žemės, kraštovaizdžio ir gamtinių vietovių, įskaitant pelkes, pakrantės ir jūros zonas, 
biologinės įvairovės ir jos komponentų, įskaitant genetiškai modifikuotus organizmus, būklė bei  tokių 
veiksnių kaip medžiagų, energijos, triukšmo, radiacijos ar atliekų, įskaitant radioaktyviąsias atliekas, jų 
išmetimą, išleidimą ir kitą patekimą į aplinką, darančių ar galinčių daryti poveikį aplinkai. Ataskaitiniais 
metais buvo atliktas esminis tyrimas dėl Orhuso konvencijos  garantuojamos visuomenės teisės 
kreiptis į teismus aplinkos klausimais įgyvendinimo galimybių Lietuvoje. Šį tyrimą paskatino atlikti 
nevyriausybinių organizacijų, atskirų asmenų skundai, iš kurių buvo matyti, kad asmenys nežino, kaip 
gali ginti galimai pažeistas teises aplinkos srityje, o tie asmenys, kurie žino, negali įgyvendinti Orhuso 
konvencijos garantuojamos teisės kreiptis į teismus, nes teismai dėl galimai netinkamai, neaiškiai 
sureglamentuotų teisės aktų nepriima jų kreipimųsi. 

2022 metais dėl pareigūnų veiksmų (neveikimo) aplinkos srityje Seimo kontrolierės gavo skundų dėl 
gyvenamosios aplinkos oro taršos, nuotekų daromos žalos, komunalinių atliekų surinkimo ir tvarkymo, 
kelių tvarkymo, priežiūros, tiesimo, teritorijų planavimo procedūrų, ryšio (telekomunikacijų) tinklų 
statinių statybos, galimai savavališkos statybos, teisės aktų statybos srityje spragų, statinių naudojimo 
valstybinės priežiūros.

Skunduose tiek žemės tvarkymo ir administravimo, tiek aplinkos srityje pareiškėjai akcentavo 
pareigūnų vilkinimą priimti sprendimus, nepagrįstus pareigūnų siūlymus kreiptis į kitą instituciją, 
neva turinčią kompetenciją priimti reikalingus sprendimus, nepagrįstus reikalavimus pareiškėjams, 
informacijos neteikimą apie prašymo, skundo nagrinėjimo eigą, nemotyvuotus, neišsamius 
atsakymus, kas sąlygojo pakartotinius pareiškėjų kreipimusis,  prašymų, skundų neišnagrinėjimą per 
teisės aktuose nustatytus terminus, motyvuojant žmogiškųjų išteklių trūkumu ir dėl to padidėjusiu 
darbo krūviu, pareigūnų atsakomybės nebuvimą ir pareigūnų suvokimą, kad nebus jiems skirtos 
tarnybinės nuobaudos, nes paprasčiausiai nėra kam atlikti institucijai pavestas funkcijas. 

Ataskaitiniais metais pastebėta tendencija, kad daugėja institucijų, kurios per teisės aktuose 
nustatytus terminus neišnagrinėja pareiškėjų prašymų, skundų, motyvuodamos tuo, kad trūksta 
žmogiškųjų išteklių. Taip pat atkreiptinas dėmesys, kad institucijos ar įstaigos, kurioms yra taikomi kiti 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

27

skundų nagrinėjimų terminai nei nustatyti Viešojo administravimo įstatyme, neretai vilkina skundo 
nagrinėjimą. Pavyzdžiui, Teritorijų planavimo ir statybos valstybinės priežiūros įstatyme numatyta, 
kad skundai išnagrinėjami ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo visų privalomų pateikti dokumentų 
ir informacijos gavimo dienos. Tačiau Seimo kontrolierei atlikus skundo tyrimą dėl nepagrįstai ilgai 
nagrinėjamo pareiškėjo skundo dėl savavališkos statybos, buvo nustatyta, kad  Valstybinė teritorijų 
planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos ministerijos pareiškėjo skundo nagrinėjimo procedūros 
nepradėjo 3 ir daugiau mėnesių arba buvo nustatyta, kad nuo vieno pareigūno veiksmo iki kito 
veiksmo atlikimo skundo nagrinėjimo procedūroje buvo praėjęs mėnuo ir daugiau. Tai leidžia teigti, 
kad institucijoje nėra užtikrinama skundo nagrinėjimo procedūroje atliekamų veiksmų kontrolė, 
nesilaikoma atsakingo valdymo, gero administravimo principų. Seimo kontrolierės atkreipia dėmesį, 
kad institucijų, įstaigų vadovai yra atsakingi už teisės aktų reikalavimų laikymąsi institucijose, įstaigose. 
Neretai pastebima ir tai, kad Seimo kontrolierėms pradėjus skundo tyrimus arba kreipusis į institucijas 
su tarpininkavimo raštu, pareiškėjų prašymai, skundai yra nedelsiant išnagrinėjami.

Ataskaitiniais metais Seimo kontrolierėms, atlikus tyrimus žemės tvarkymo ir administravimo bei 
aplinkos srityje, ne kartą teko siūlyti keisti teisės aktus, kreiptis į prokuratūrą dėl viešojo intereso 
gynimo ar galimai nusikalstamos veikos, kreiptis į Vyriausybės atstovus dėl savivaldybių tarybų priimtų 
teisės aktų įvertinimo, ar jie neprieštarauja įstatymams, Vyriausybės nutarimams. Taip pat buvo pradėti 
tyrimai Seimo kontrolierių iniciatyva dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie 
Aplinkos ministerijos, ar ši institucija, kuri yra atsakinga už statybų valstybinę priežiūrą, imasi veiksmų 
Vilniaus miesto Simono Grunau gatvėje (Pilaitės mikrorajone) susidariusiai situacijai dėl galimai 
nelegaliai įrengtų nuotekų valymo įrenginių bei siurblinės spręsti bei teisės aktų nustatyta tvarka 
daugiabučių gyvenamųjų namų statybos užbaigimo procedūrų neatlikimo; dėl Nacionalinės žemės 
tarnybos prie Aplinkos ministerijos pareigūnų veiksmų (neveikimo) įvertinimo tinkamo suinteresuotų 
asmenų informavimo apie priimtus sprendimus dėl  sanitarinės apsaugos zonos, nustatytos aplink  
AB „Vilniaus paukštynas“ priklausančius pastatus / įrenginius, įrašymo į Nekilnojamojo turto kadastrą ir 
Nekilnojamojo turto registrą, jų priėmimą lėmusias aplinkybes, šių sprendimų apskundimo galimybių 
išaiškinimo aspektais. Taip pat Seimo kontrolierės iniciatyva buvo pradėtas ir baigtas tyrimas dėl 
galimai Nacionalinės žemės tarnybos prie Aplinkos ministerijos pareigūnų veiksmais (neveikimu) ir 
priimamais sprendimais pažeidžiamų asmenų teisių žemės sklypų kadastrinių matavimų tikslinimo 
proceso metu.

Toliau pateikiama keletas ataskaitiniais metais išnagrinėtų skundų dėl žemės tvarkymo ir administra-
vimo, taip pat dėl galimai pažeistų teisių aplinkos srityje pavyzdžių.

Tyrimas dėl neteisėtos automobilių stovėjimo aikštelės Vilniaus miesto centre eksploatavimo 
valstybinėje žemėje

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė atliko skundo tyrimą dėl  Nacionalinės žemės tarnybos prie Aplinkos 
ministerijos (toliau – NŽT) neveikimo, nepašalinant neteisėtos automobilių stovėjimo aikštelės 
Vilniaus miesto centre eksploatavimo valstybinėje žemėje, nesprendžiant transporto eismą ribojančių 
techninių priemonių įrengimo teisėtumo klausimo. 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

28

Skundo tyrimo metu buvo nustatyta:

 � Automobilių stovėjimo aikštelė ir transporto eismą ribojančios priemonės Vilniaus miesto 
centre valstybinėje žemėje buvo įrengtos privačių juridinių asmenų. Šie asmenys be 
valstybinės žemės patikėtinio žinios leido trečiajam asmeniui naudotis valstybine žeme, 
atlikti teritorijos pokyčius (įrengti transporto eismą ribojančias priemones – užtvarą, 
metalinius kuoliukus), vykdyti komercinę-ūkinę veiklą valstybinėje žemėje.

 � NŽT patikėjimo teise valdo visos Lietuvos Respublikos valstybinę žemę, išskyrus žemę, 
kuri šio ir kitų įstatymų nustatyta tvarka patikėjimo teise perduota kitiems subjektams. 
Valstybinės žemės patikėtiniai valdo, naudoja jiems patikėjimo teise perduotą žemę bei ja 
disponuoja įstatymų nustatyta tvarka ir sąlygomis visuomeninei naudai. Valstybinę žemę 
nuomoti gali tik valstybinės žemės patikėtinis, o valstybinės žemės subnuoma galima tik 
teisės aktuose nurodytu atveju ir gavus raštišką NŽT pritarimą. Valstybinės žemės valdymas 
ir naudojimas, bei su tuo susijusių pažeidimų pašalinimas laikomi viešojo intereso dalimi. 
NŽT kreipiasi į teismą dėl viešojo intereso gynimo, kai yra pagrindas manyti, kad valstybinės 
žemės naudojimo, valdymo ir disponavimo ja srityje pažeistas viešasis interesas. NŽT, 
siekdama nutraukti teisę pažeidžiančius veiksmus, teikia ieškinį dėl valstybinės žemės 
atlaisvinimo ir įpareigojimo atlikti veiksmus.

 � Nors valstybine žeme nagrinėjamoje teritorijoje privatūs juridiniai asmenys naudojasi 
su kitais privačiais asmenimis sudarytų sutarčių pagrindu, tyrimo metu nebuvo gauta 
duomenų apie šių sutarčių panaikinimo klausimo sprendimą ir privačių juridinių asmenų, 
neteisėtai (be valstybinės žemės patikėtinio leidimo) suteikusių tariamai turimą teisę 
pertvarkyti teritoriją valstybinėje žemėje, teisę naudotis valstybinės žemės dalimi, 
atsakomybės klausimo sprendimą.

 � Privačios įmonės automobilių stovėjimo tvarkos priežiūrą Vilniaus mieste gali vykdyti tik 
privačiuose žemės sklypuose. Vilniaus miesto gatvėse ir bendro naudojimo teritorijoje 
rinkliavą už automobilių stovėjimą turi teisę rinkti tik Savivaldybės įmonė „Susisiekimo 
paslaugos.“ O įmonė, planuodama automobilių stovėjimo vietų priežiūros verslą ir jo 
administravimo privačiame sklype veiklą, turi gauti sklypo savininko sutikimą.

 � Privačiam juridiniam asmeniui pagal tyrimo metu gautą informaciją nebuvo suteikta teisė 
leisti kitiems asmenims teikti automobilių stovėjimo vietų priežiūros paslaugas valstybinėje 
žemėje. Tačiau šio pobūdžio veiklos vykdymas valstybinės žemės sklype buvo fiksuojamas 
nuo 2017 metų.

 � Juridinis asmuo, teikiantis automobilių stovėjimo aikštelės paslaugą nagrinėjamoje teritorijoje, 
Valstybinės mokesčių inspekcijos duomenimis, tokios veiklos vykdymo vietą Vilniaus mieste 
buvo registravęs tik vienu adresu (ne šio tyrimo metu nagrinėjamoje teritorijoje).

 � Nors NŽT Vilniaus m. skyrius informavo Valstybinę mokesčių inspekciją apie privataus 
juridinio asmens galimai neteisėtos komercinės ūkinės veiklos (automobilių stovėjimo 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

29

aikštelių paslaugų teikimą) vykdymą ne tik valstybinėje žemėje nagrinėjamoje teritorijoje, 
bet ir kitose devyniose Vilniaus miesto vietose,  tyrimo metu nebuvo gauta duomenų, 
patvirtinančių, kad VMI būtų patikrinusi šiuos duomenis. Nebuvo gauta ir duomenų apie 
NŽT Vilniaus m. skyriaus pakartotinį kreipimąsi į VMI dėl negautos informacijos.

Seimo kontrolierei atlikus tyrimą, buvo konstatuota, kad tik pradėjus tyrimą NŽT Vilniaus m. skyrius 
kreipėsi į Vilniaus miesto apylinkės teismą su ieškiniu dėl užimtos valstybinės žemės atlaisvinimo ir 
įpareigojimo atlikti veiksmus. Teismo buvo prašoma įpareigoti pašalinti transporto priemonių judėjimą 
ribojančias priemones, uždrausti vykdyti veiklą valstybinėje žemėje. Tačiau tyrimo metu nebuvo gauta 
duomenų apie juridinio asmens veikos, kuria tretiesiems asmenims buvo sudarytos sąlygos nuo 2017 
metų vykdyti tokią ūkinę-komercinę veiklą, galimai nemokant jokių mokesčių į biudžetą, įvertinimą. 
Seimo kontrolierė padarė išvadą, kad NŽT aktyvumas, sprendžiant neteisėto valstybinės žemės 
naudojimo nutraukimo klausimą ir neteisėtai valstybinėje žemėje vykdomos ūkinės-komercinės veiklos 
nutraukimo klausimą, buvo nepakankamas. O tai nesuderinama su viešojo administravimo subjektams 
jų veikloje privalomais vadovautis atsakingo valdymo, teisėtumo ir efektyvumo principais. Iš tyrimo 
metu gautos informacijos buvo padaryta prielaida dėl neteisėtų veiksmų, privačių juridinių asmenų 
sudarytomis sutartimis sudarant sąlygas naudotis valstybine žeme sklype automobilių parkavimo 
veiklos vykdymui (neturint įgaliojimų leisti vykdyti šią veiklą pastatų eksploatacijai išsinuomotoje 
valstybei priklausančioje žemėje) bei neteisėtos ūkinės-komercinės veiklos vykdymo sklypo dalyje, todėl 
klausimo sprendimui iš esmės pažymoje nurodytos aplinkybės vertintinos teisėsaugos institucijose.

Seimo kontrolierė, baigusi tyrimą, kreipėsi į Lietuvos Respublikos generalinį prokurorą, siūlydama 
įvertinti pažymoje išdėstytas aplinkybes dėl galimai nusikalstamos veikos bei viešojo intereso 
pažeidimo; nustačius nusikalstamos veikos požymių, viešojo intereso pažeidimų, užtikrinti teisės 
aktuose nustatytų veiksmų atlikimą (2022 m. vasario 21 d. pažyma Nr. 4D-2021/1-756).

Vilniaus apygardos prokuratūra informavo, kad yra pradėtas ikiteisminis tyrimas pagal požymius 
nusikalstamos veikos, numatytos Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 202 str. 1d. (neteisėtas 
vertimasis ūkine, komercine, finansine ar profesine veikla).                                                                                                           

Tyrimas dėl negalėjimo formuoti žemės sklypo statinių eksploatacijai dėl dviejų institucijų ginčo 
dėl kompetencijos 

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė atliko skundo tyrimą dėl NŽT ir Valstybinės miškų tarnybos prie Aplinkos 
ministerijos (toliau – VMT) neveikimo, nesprendžiant žemės, neatitinkančios miškui keliamų reikalavimų, 
kadastro duomenų pakeitimo klausimo. Pareiškėja kreipėsi į Seimo kontrolierę, negalėdama susitvarkyti 
žemės, reikalingos jai nuosavybės teise priklausančių statinių eksploatacijai, dokumentų.

Skundo tyrimo metu buvo nustatyta:

 � Jau 2017 metais paaiškėjo, kad dalis statinių eksploatacijai faktiškai naudojamos žemės 
patenka į valstybinės reikšmės miško teritoriją ir į Miškų valstybės kadastre registruotą 
miško žemę, nors neatitinka miško žemei keliamų reikalavimų.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

30

 � Ištaisius valstybinės sklypinės miškų inventorizacijos klaidas ir patikslinus nustatyta tvarka 
Miškų valstybės kadastro duomenis, turi būti tikslinamos valstybinės reikšmės miškų   
schemos. Pagal šias schemas Vyriausybė tvirtina valstybinės reikšmės miškus, nustatydama 
jų plotus ir ribas. Schemų rengimą ir tikslinimą organizuoja Aplinkos ministerija, o jų 
rengimą ir derinimą atlieka VMT. Valstybinės reikšmės miškų plotų schemų projektus 
rengia VMT.

 � Nors jau 2017 m. gruodžio 1 d. sprendimu buvo patikslinti Miškų valstybės kadastro 
duomenys, tyrimo metu nebuvo gauta duomenų, patvirtinančių nagrinėjamoje teritorijoje 
pakeistų Miškų valstybės kadastro duomenų teikimą įrašyti į Nekilnojamojo turto registrą, 
atitinkamų pakeitimų Vilniaus miesto savivaldybės valstybinės reikšmės miškų plotų 
schemoje atlikimą iki 2020 metų.

 � Tyrimo metu taip pat nebuvo gauta duomenų, patvirtinančių 2018 metais suformuoto ir 
nekilnojamojo turto registre įregistruoto miško sklypo perdavimą valdyti patikėjimo teise 
Valstybinių miškų urėdijai (toliau – VMU).

 � Nors 2020 metais buvo pakeista Vilniaus miesto savivaldybės valstybinės reikšmės miškų 
plotų schema, keisti 2018 metais tinkamai sukomplektuotos sklypo kadastro duomenų 
bylos duomenis, nesant naujos kadastrinių matavimų paslaugų teikimo sutarties, nėra 
teisinio pagrindo. Aplinkos ministerijos, VMT ir VMU duomenimis, sklypo kadastro 
duomenų keitimo klausimą nagrinėjamu atveju turėtų inicijuoti valstybinės žemės sklypo 
patikėtinis – NŽT, tačiau ši institucija laikosi pozicijos, kad miškų sklypų kadastro duomenų 
keitimas ir registracija, vadovaujantis galiojančiomis teisės aktų nuostatomis, finansuotini 
suinteresuoto asmens (VMU) ir valstybės biudžeto lėšomis.

 � Nuo 2018 metų pareiškėjai taip ir nebuvo pasiūlytas efektyvus susidariusios problemos 
sprendimo būdas. Pareiškėja, ne kartą kreipusis į valstybės institucijas, neturėdama 
informacijos, ar bus sprendžiamas sklypo kadastro duomenų keitimo klausimas, ilgą laiką 
neturėjo aiškumo dėl apribotos galimybės įgyvendinti teisę į nuosavybę. Tokia situacija 
sunkiai suderinama su Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos Pirmo 
protokolo 1 str. įtvirtinta nuostata, kad kiekvienas fizinis ar juridinis asmuo turi teisę 
netrukdomas naudotis savo nuosavybe.

Seimo kontrolierė, atlikusi tyrimą, konstatavo, kad dėl VMT tarnautojų neveikimo laiku nebuvo 
išspręstas valstybinės reikšmės miškų plotų schemos pakeitimo klausimas. Toks pareiškėjos teisės 
į nuosavybę pažeidimas ir institucijų susiklosčiusioje situacijoje neveikimas nesuderinamas su 
viešojo administravimo subjektams jų veikloje privalomais laikytis atsakingo valdymo, teisėtumo 
ir efektyvumo principais. Taip pat konstatuotas pareiškėjos teisės į tinkamą viešąjį administravimą 
pažeidimas, nurodant, kad  NŽT tarnautojų veiksmai, gavus pareiškėjos kreipimusis, buvo 
netinkami (nesilaikyta įstatymų leidėjo draudimo persiųsti nagrinėti skundą institucijai, kurios 
tarnautojų veiksmais (neveikimu) yra skundžiamasi; tik gavus pakartotinį kreipimąsi, pareiškėja 
buvo informuota apie tai, kad NŽT skyrius negali imtis veiksmų dėl Nekilnojamojo turto 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

31

registre ir kadastre  įregistruoto miško sklypo kadastro duomenų patikslinimo; NŽT raštuose 
pareiškėjai nebuvo atsakyta dėl NŽT skyriuje 2018 metais atliktos miško sklypo kadastrinių 
matavimų kontrolės funkcijos tinkamumo, pažeidžiant išsamumo principą, privalomą viešojo 
administravimo subjektams, rengiant atsakymus į asmenų kreipimusis). 

Seimo kontrolierė atkreipė dėmesį ir į galiojančio teisinio reguliavimo keitimo poreikį 
akcentuodama, kad situaciją, kai faktinės situacijos neatitinkančių žemės sklypo kadastro 
duomenų keitimo klausimas nesprendžiamas, nes nėra sutarimo dėl institucijos, turinčios spręsti 
šį klausimą, bei lėšų, kuriomis turėtų būti finansuojamas šio klausimo sprendimas, galėjo sąlygoti 
ne tik institucijų nebendradarbiavimas, bet ir prieštaringos skirtingą teisinę galią turinčių teisės 
aktų nuostatos:

 � NŽT savo poziciją, kad sklypo kadastro duomenų nustatymo darbus pagal patikslintas 
valstybinės reikšmės miškų plotų ribas inicijuoti ir juos finansuoti turėtų VMU, argumentavo 
Vyriausybės 2006 m. gegužės 17 d. nutarimo Nr. 454 nuostatomis, pagal kurias valstybinės 
reikšmės miškų žemės sklypų formavimas  turėjo būti finansuojamas valstybės įmonių 
miškų urėdijų lėšomis, o įregistravimas nekilnojamojo turto registre valstybės vardu – 
valstybės įmonių miškų urėdijų ir valstybės biudžeto lėšomis.

 � Aplinkos ministerija, VMT ir VMU savo poziciją, kad sklypo kadastro duomenų keitimo 
klausimą turėtų spręsti NŽT, argumentavo Nekilnojamojo turto kadastro įstatymo 
(prašymą įrašyti nekilnojamojo daikto kadastro duomenis į NTK ar juos pakeisti pateikia 
nekilnojamojo daikto savininkas ar patikėjimo teise valdantis nekilnojamąjį daiktą asmuo) 
ir Žemės įstatymo (visos Lietuvos Respublikos valstybinės žemės (išskyrus žemę, įstatymų 
nustatyta tvarka perduotą patikėjimo teise kitiems subjektams) patikėjimo teisės subjektas 
yra NŽT) nuostatomis.

Seimo kontrolierė pažymėjo, kad Seimo kontrolierių darbo praktikoje susiduriama ne su vienu atveju 
dėl institucijų atsisakymo taisyti padarytas klaidas, susijusias su sklypais, neatitinkančiais miškui ar 
miško žemei keliamų reikalavimų, kas rodo, kad praktikoje yra realus tikslesnio reglamentavimo 
nurodytu klausimu poreikis.

Atsižvelgdama į tai, Seimo kontrolierė pateikė rekomendacijas Vyriausybei, Žemės ūkio ministerijai, 
NŽT ir Aplinkos ministerijai (2022 m. gegužės 3 d. pažyma Nr. 4D-2021/1-1012).  

Reaguodamos į Seimo kontrolierės pateiktas rekomendacijas institucijos informavo, kad rengiant 
Miškų valstybės kadastro nuostatus bus padaryti atitinkami pakeitimai. NŽT informavo, kad perdavė 
patikėjimo teise valdyti valstybės įmonei Valstybinei miškų urėdijai miškų ūkio paskirties žemės 
sklypą, į kurį nepagrįstai patenka dalis pareiškėjai formuojamo žemės sklypo. Valstybinių miškų 
urėdija, tapusi šio žemės sklypo patikėtine, galės inicijuoti neteisingų šio žemės sklypo ribų tikslinimą. 
Tai atlikus, galės būti baigtas formuoti pareiškėjai žemės sklypas statinių eksploatacijai. Ataskaitos 
rengimo metu rekomendacijų vykdymas toliau kontroliuojamas. 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

32

Tyrimas dėl negalėjimo formuoti žemės sklypo statinių eksploatacijai dėl dviejų savivaldybių 
ribos nenustatymo 

Seimo kontrolierės atliko skundo tyrimą dėl Vidaus reikalų ministerijos (toliau – VRM) ir savivaldybių 
administracijų tarnautojų netinkamų veiksmų, taisant Alytaus rajono ir Trakų rajono savivaldybių 
administracinės ribos nustatymo klaidą.

Skundo tyrimo metu buvo nustatyta:

 � Pareiškėjai nuosavybės teise priklausantys statiniai skundo pateikimo Seimo kontrolierėms 
metu buvo Trakų rajono savivaldybės ir Alytaus rajono savivaldybės teritorijose, 
savivaldybių administracinė riba dalijo namų valdos eksploatacijai reikalingą žemę į dvi 
dalis,  todėl pareiškėja neturėjo galimybės suformuoti ir įteisinti žemės sklypą. Tokiu būdu 
buvo apribota pareiškėjos teisė į nuosavybę.

 � Trakų rajono savivaldybės administracija laikėsi pozicijos, kad nėra galimybių pakeisti 
Trakų rajono savivaldybės administracinę ribą, neišsprendus su kitomis savivaldybėmis 
ginčytinų vietų nustatymo klausimų. Šis procesas truko jau beveik septynerius metus.

 � Skundo tyrimo metu VRM buvo suorganizuotas pasitarimas, kurio metu  konstatuota, 
jog nustatant Trakų rajono ir Alytaus rajono savivaldybių teritorijų ribą, buvo padaryta 
techninė klaida. Ši klaida turėjo būti ištaisyta gavus suinteresuoto asmens, tai yra Trakų 
rajono savivaldybės administracijos, prašymą ir jį pagrindžiančius dokumentus.

 � Valstybės įmonė Registrų centras, gavusi Trakų rajono savivaldybės administracijos 
prašymą, ištaisė klaidą. Trakų rajono ir Alytaus rajono savivaldybių teritorijų ribos duomenys 
buvo patikslinti ir visas pareiškėjos žemės sklypas buvo priskirtas Trakų rajono savivaldybės 
teritorijai, duomenys apie tai užfiksuoti  Lietuvos Respublikos adresų registre.

Seimo kontrolierėms atlikus tyrimą, buvo konstatuota, kad iki pareiškėjos skundo pateikimo Seimo 
kontrolierėms septynerius metus nepagrįstai nebuvo sprendžiamas Trakų rajono ir Alytaus rajono 
savivaldybių administracinės ribos patikslinimo klausimas. Tik Seimo kontrolierių tyrimo metu buvo 
pašalintos kliūtys, trukdžiusios sutvarkyti pareiškėjos namų valdos žemės sklypo dokumentus, t. y. 
gavusi Alytaus rajono savivaldybės administracijos sutikimą Trakų rajono savivaldybės administracija 
inicijavo Trakų rajono ir Alytaus rajono savivaldybių administracinės ribos patikslinimą, vadovauda-
ma si Adresų registro nuostatais (2022 m. liepos 5 d. pažyma Nr. 4D-2021/2-1499).

Reaguodama į Seimo kontrolierių pateiktas rekomendacijas NŽT informavo, kad NŽT Trakų skyrius, 
gavęs informaciją apie patikslintą Trakų rajono savivaldybės ir Alytaus rajono savivaldybės teritorijų 
ribą, kreipėsi į kadastro vietovės žemės reformos žemėtvarkos projekto autorių dėl pareiškėjai 
suprojektuoto kitos paskirties žemės sklypo ribų patikslinimo. NŽT Trakų skyriaus vedėjo įsakymu 
buvo patikslintas Projekte suprojektuotas pareiškėjos žemės sklypas, o 2022 m. gruodžio 29 d. 
valstybinės žemės pirkimo-pardavimo sutartimi žemės sklypas buvo parduotas pareiškėjai.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

33

Tyrimas dėl informacijos nesuteikimo suinteresuotai visuomenei apie planuojamas 
telekomunikacijų bokšto statybas 

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė atliko skundo dėl valstybės institucijų veiksmų, sprendžiant 
klausimus, susijusius su telekomunikacijų bokšto (ryšių (telekomunikacijų) tinklų statinys) statybomis, 
nevykdžius teritorijų planavimo procedūrų ir nesuteikus suinteresuotai visuomenei informacijos 
apie tai, bei teisinio reguliavimo spragų, kuriomis suinteresuotai visuomenei trukdoma ginti savo ir 
viešuosius interesus, pačiai ginčijant teismuose galimai neteisėtus statybą leidžiančius dokumentus, 
tyrimą. 

Seimo kontrolierei atlikus tyrimą,  buvo konstatuota:

–   teisėtumo, efektyvumo ir atsakingo valdymo principų, pareiškėjo teisės į gerą viešąjį administravimą 
pažeidimas dėl Aplinkos ministerijos tarnautojų veiksmų (neveikimo), gavus pareiškėjos kreipimąsi, 
netinkamumo:

 � nesuteikus pareiškėjai net bendro pobūdžio informacijos, susijusios su Orhuso konvencijos 
(Jungtinių Tautų konvencijos dėl teisės gauti informaciją, visuomenės dalyvavimo priimant 
sprendimus ir teisės kreiptis į teismus aplinkosaugos klausimais) nuostatų įgyvendinimo 
galimybėmis; iš Aplinkos ministerijos pareiškėjai pateikto atsakymo neaišku, ar yra 
galimybė asmenims, ir jeigu taip, kokiais atvejais ginti teisę dalyvauti sprendimų priėmimo 
procese, planuojant telekomunikacijų bokštų statybas;

 � nepateikus informacijos apie objektyvius kriterijus, kuriais vadovaujantis tik 30 metrų 
aukščio telekomunikacijų bokštai pagal aplinkos ministro 2016 m. spalio 27 d. įsakymu 
Nr. D1-713 patvirtinto STR 1.01.03:2017 „Statinių klasifikavimas“ nuostatas priskirtini 
ypatingiems statiniams; t. y. nors reglamentas patvirtintas aplinkos ministro įsakymu, 
valstybės politiką statybos srityje formuojanti institucija nepateikė duomenų, ar 30 metrų 
riba buvo nustatyta, atliekant konkrečius techninius skaičiavimus, mokslinius tyrimus ir 
pan.;

 � nepateikus argumentuoto, objektyviais kriterijais pagrįsto paaiškinimo į klausimą, kodėl 
telekomunikacijų bokštai neįtraukti į aplinkos ministro 2016 m. lapkričio 7 d. įsakymu Nr. 
D1-738, kuriuo patvirtintas STR 1.04.04:2017 „Statinio projektavimas, projekto ekspertizė“, 
nustatytą visuomenei svarbių statinių sąrašą.

– poreikis tobulinti teisinį reguliavimą, atkreipiant dėmesį į: 

 � telekomunikacijų bokštų, kaip elektromagnetinės spinduliuotės šaltinių, reikšmingumą 
visuomenei, Konstitucijoje nustatytą valstybės atsakomybę už visuomenės sveikatą, į teisės 
aktų nuostatas, susijusias su telekomunikacijų bokštų, kaip statinių statusu ir jų statyba;

 � į galimą visuomenės teisių ribojimą Teritorijų planavimo įstatymo nuostatomis, reglamen-
tuojančiomis privalomas sąlygas asmenims ginčyti priimtus administracinius sprendimus 
dėl teritorijų planavimo dokumento patvirtinimo;  



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

34

 � Orhuso konvencijos įgyvendinimą prižiūrinčio Atitikties komiteto vertinimą, ar nacionalinė 
teisės sistema ir joje numatytos teisminės gynybos priemonės sudaro realias galimybes 
visuomenei, įskaitant organizacijas, kreiptis į teismus skirtinguose sprendimų priėmimo 
proceso etapuose; 

 � Europos Sąjungos Teisingumo Teismo suformuotoje praktikoje įtvirtintą raginimą 
valstybėms narėms plačiai aiškinti visuomenės teisę kreiptis į kompetentingas institucijas 
ir teismus dėl sprendimų, priimtų aplinkosaugos srityje, peržiūrėjimo;

 � į Europos Tarybos 1999 m. liepos 12 d. rekomendaciją (1999/519/EB) ir šios rekomendacijos 
įgyvendinimo ataskaitas.  

Atsižvelgdama į tyrimo išvadas, Seimo kontrolierė pateikė rekomendacijas Vyriausybei, Aplinkos 
ministerijai, Sveikatos apsaugos ministerijai, Valstybinei teritorijų planavimo ir statybos inspekcijai 
prie Aplinkos ministerijos (2022 m. gruodžio 30 d. pažyma Nr. 4D-2021/1-1276).

Reaguodama į Seimo kontrolierės rekomendacijas, Vyriausybės kanceliarijos pavedimą, Aplinkos 
ministerija informavo, kad  pagal priimtus teisės aktų pakeitimus, šiuo metu rengiant iki 30 
metrų aukščio ryšių (telekomunikacijų) tinklų statinių projektus, turi būti parengti projektiniai 
pasiūlymai, apie kuriuos informuojama visuomenė, užtikrinamas jos dalyvavimas svarstant 
šiuos pasiūlymus STR „Statinio projektavimas, projekto ekspertizė“ VIII skyriuje nustatyta tvarka. 
Sprendimas pritarti ar nepritarti projektiniams pasiūlymams gali būti skundžiamas Lietuvos 
administracinių ginčų komisijai arba teismui, taip pat dėl pritarimo projektiniams pasiūlymams 
teisėtumo vertinimo galima kreiptis į Valstybinę teritorijų planavimo ir statybos inspekciją prie 
Aplinkos ministerijos. 

Sveikatos apsaugos ministerija, reaguodama į Seimo kontrolierės rekomendaciją, informavo, kad 
netikslinga keisti elektromagnetinės spinduliuotės gyvenamojoje aplinkoje reglamentavimą. 
Taip pat pateikė informaciją, kad neturi informacijos, jog po antrosios Europos bendrijų komisijos 
2008 m. rugsėjo 1 d. teiktos 1999 m. liepos 12 d. Tarybos rekomendacijos (1999/519/EB) dėl 
elektromagnetinių laukų (0 Hz–300 GHz) poveikio žmonėms apribojimo taikymo ataskaitos būtų 
priimta paskesnioji ataskaita nurodytu klausimu, taip pat neturi informacijos iš Europos Sąjungos 
institucijų, kad būtų priimtas sprendimas dėl 1999/519/EB rekomendacijų peržiūrėjimo. 

Tyrimas Seimo kontrolierės iniciatyva dėl nepagrįsto valstybės institucijų reikalavimo 
patikslinti žemės sklypo planą

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė iniciavo ir atliko tyrimą savo iniciatyva, kurio pagrindu buvo 
pareiškėjos Seimo kontrolierei pateikto skundo dėl NŽT pareigūnų galimai biurokratiškų veiksmų 
(neveikimo) sprendžiant pareiškėjai nuosavybės teise priklausančio žemės sklypo plano patikslinimo 
tyrimo metu (2022 m. balandžio 19 d. pažyma Nr. 4D-2021/1-943) nustatyta informacija.

Pareiškėja kreipėsi su skundu į Seimo kontrolierę nurodydama, kad NŽT galimai nepagrįstai iš 
jos reikalauja atlikti jai nuosavybės teise priklausančio  žemės sklypo plano tikslinimo procedūrą 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

35

(pakartotinius kadastrinius matavimus), nes  pirminiai žemės sklypo kadastriniai matavimai buvo 
atlikti neteisingai.  Pareiškėja pažymėjo, kad valstybinės žemės sklypą, kuriam buvo atlikti kadastriniai 
matavimai ir kuris jau buvo įregistruotas Nekilnojamojo turto registre Lietuvos Respublikos vardu, 
įsigijo valstybinės žemės pirkimo–pardavimo sutarties pagrindu iš valstybės, o žemės sklypo ribų 
planas, kuris yra vienas iš pareiškėjos nuosavybės teisę patvirtinančių dokumentų, buvo atsakingų 
valstybės institucijų suderintas ir patvirtintas, todėl jos kaltės dėl neteisingai parengto žemės sklypo 
plano nėra. Seimo kontrolierė, atlikusi pareiškėjos skundo tyrimą, atkreipė dėmesį, kad Vyriausybės 
patvirtintų Nekilnojamojo turto kadastro nuostatų nustatytas teisinis reguliavimas, įtvirtinantis 
nekilnojamojo daikto ribų pažymėjimo kadastro žemėlapyje reikalavimus galimai yra nepakankamas, 
kas lemia būtent tokį NŽT reikalavimą asmenims savo lėšomis atlikti pakartotinius žemės sklypų 
kadastrinius matavimus, nors pirminius (neteisingus) žemės sklypų kadastrinius matavimus atliko 
(užsakė) ir suderino ne jie. 

Seimo kontrolierė, atsižvelgusi į pareiškėjos skundo tyrimo metu nustatytą galimą Nekilnojamojo 
turto kadastro nuostatuose nustatyto teisinio reguliavimo, įtvirtinančio nekilnojamojo daikto ribų 
pažymėjimo kadastro žemėlapyje reikalavimus, nepakankamumą, pradėjo tyrimą savo iniciatyva, 
siekdama išsiaiškinti, ar Nekilnojamojo turto kadastro nuostatuose įtvirtinta tvarka, kai su kadastro 
žemėlapyje žymimais žemės sklypais besiribojančių žemės sklypų planų tikslinimo proceso 
įgyvendinimo pareiga, nors ir nesant jų kaltės, yra perkeliama asmenų, nuosavybės teise valdančių 
žemės sklypus, kurių planai turi būti tikslinami, atsakomybėn, nepažeidžia šių asmenų teisių ir teisėtų 
interesų.

Tyrimo savo iniciatyva metu Seimo kontrolierė atliko teisinio reglamentavimo, susijusio su kadastrinių 
matavimų dėl persidengiančių žemės sklypų planų tikslinimo poreikiu, analizę, ir padarė išvadą, jog 
dabar galiojančiuose teisės aktuose nėra apibrėžta procedūra, kurios pagrindu NŽT, nustačiusi pirmiau 
patvirtintų ir nekilnojamojo turto kadastre įrašytų žemės sklypo kadastro duomenų koregavimo 
poreikį, atsiradusį dėl atsakingų valstybės tarnautojų ir (ar) matininko tinkamo neveikimo, turėtų 
savo pajėgomis ir lėšomis ištaisyti atsiradusius netikslumus.

Seimo kontrolierė, remdamasi tiek bendraisiais teisės (teisingumo, proporcingumo, teisinio 
apibrėžtumo (saugumo) principais, tiek susiformavusia teismų praktika kadastrinių matavimų 
tikslinimo srityje, konstatavo, jog NŽT, nustačiusi anksčiau buvusį padarytą kadastrinių matavimų 
atlikimo ir jų suderinimo proceso pažeidimą, neturi visais atvejais perkelti žemės sklypų planų 
tikslinimo pareigos žemės sklypų savininkams, kas daugeliu atvejų yra daroma galiojant dabartiniam 
teisiniam reguliavimui. Seimo kontrolierė taip pat pabrėžė, jog siekis išvengti viešojo administravimo 
institucijų tarnautojų veiksmais (neveikimu) padarytų klaidų pripažinimo ir, juolab, dėl to atsiradusių 
pasekmių likvidavimo perkėlimas dėl to nekaltiems suinteresuotiems asmenims, yra nepateisinami 
ir prieštarauja Viešojo administravimo įstatyme įtvirtintam atsakomybės už priimtus sprendimus 
principui.

Atlikto tyrimo išvadose Seimo kontrolierė pažymėjo, kad dabartinis teisinis reglamentavimas, 
įtvirtintas Nekilnojamojo turto kadastro nuostatuose, nepagrįstai neklasifikuoja nekilnojamojo turto 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

36

kadastro žemėlapyje žymimų žemės sklypų ribų nesutapimų su besiribojančių žemės sklypų planais 
atsiradimo priežasčių (matininko netinkamai atlikti darbai ir (arba) atsakingų už kadastrinių matavimų 
suderinimą subjektų netinkamas veikimas (neveikimas), nenumato skirtingo šių nesutapimų ištaisymo 
mechanizmo bei neįvardija jį įgyvendinti turinčio subjekto. Tuo remdamasi, Seimo kontrolierė Ministrei 
Pirmininkei pateikė rekomendaciją, siūlydama pavesti atsakingiems Vyriausybės kanceliarijos ir, esant 
poreikiui, kitų atsakingų institucijų tarnautojams parengti Vyriausybės nutarimo projektą, kuriuo 
būtų patobulintas teisinis reglamentavimas, nustatant aiškų, su kadastro žemėlapyje žymimais 
žemės sklypais besiribojančių žemės sklypų planų, tikslinimo procesą, garantuojantį asmenų, kuriems 
nuosavybės teise priklausančių žemės sklypų planai turi būti tikslinami dėl atsakingų institucijų 
tarnautojų arba kadastrinius matavimus atlikusių matininkų netinkamų veiksmų (neveikimo), teisių 
užtikrinimą.

Reaguodama į Seimo kontrolierės rekomendaciją, Žemės ūkio ministerija informavo, kad, siekiant 
Nekilnojamojo turto kadastro nuostatuose reglamentuoti tvarką, kuria vadovaujantis NŽT galėtų 
atlikti (inicijuoti) Nekilnojamojo turto kadastre įrašytų žemės sklypo kadastro duomenų (sklypo ribos 
ir / ar ploto) pakeitimus, susijusius su atsakingų valstybės tarnautojų ir / ar matininko netinkamu 
veikimu, toks atvejis pirmiausia turėtų būti įtvirtintas įstatyminėse nuostatose, t. y. Nekilnojamojo 
turto kadastro įstatymo 9 straipsnio 4 dalyje. Tuo remdamasi, Žemės ūkio ministerija Seimo kontrolierę 
informavo, kad planuojama parengti Nekilnojamojo turto kadastro įstatymo 9 straipsnio pakeitimo 
įstatymo projektą ir jį pateikti Vyriausybei svarstyti.

Tyrimas dėl privalomųjų nurodymų statytojui pašalinti pažeidimus vilkinimo

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė atliko tyrimą dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos 
inspekcijos prie Aplinkos ministerijos (toliau – Inspekcija), kuri yra teritorijų planavimo ir statybos 
valstybinę priežiūrą atliekanti institucija, teikiamų privalomųjų nurodymų statytojui pašalinti statybą 
reglamentuojančių teisės aktų pažeidimus įvykdymo proceso vilkinimo.

Pareiškėjai su skundu kreipėsi į Seimo kontrolierę, nurodydami, kad kreipėsi į NŽT dėl galimai užimtos 
valstybinės žemės, užtverto pravažiavimo. NŽT, atlikusi žemės naudojimo valstybinę kontrolę, 
nustatė, kad neteisėtai užimta valstybinė žemė, ant jos pastatyta tvora, dėl kurios pareiškėjai negali 
pravažiuoti. NŽT nurodė, kad dėl valstybinės žemės užėmimo pradėjo administracinio nusižengimo 
teiseną, o dėl neteisėto statinio-tvoros pašalinimo  kreipėsi į Inspekciją. Inspekcija, atlikusi patikrinimą 
vietoje, nustatė neteisėtą statybą ir visų pažeidėjų atžvilgiu surašė privalomuosius nurodymus bei 
pareikalavo iki tam tikro termino atlaisvinti neteisėtai užstatytą valstybinę žemę. Terminui einant 
į pabaigą, pažeidėjai paprašė Inspekcijos pratęsti privalomųjų nurodymų įvykdymo terminą. 
Inspekcija pratęsė terminą, tačiau šiam terminui dar nepasibaigus pažeidėjai kreipėsi į teismą dėl 
termino pakartotinio pratęsimo. Inspekcija, atsižvelgusi į tai, kad pažeidėjai kreipėsi į teismą, sustabdė 
privalomųjų nurodymų vykdymo procesą. Teismas bylą nutraukė, nes teismo kompetencijai nepriskirta 
dėl neteisėtos statybos, skirtingai nei dėl savavališkos statybos, pratęsti privalomųjų nurodymų 
įvykdymo terminą. Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas, išnagrinėjęs bylą, netenkino 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

37

pažeidėjų skundo. Tačiau pažeidėjai po visų teismų instancijų pakartotinai kreipėsi į Inspekciją dėl 
privalomųjų nurodymų įvykdymo termino pratęsimo, Inspekcija atsisakė pratęsti terminą, nes pagal 
Statybos įstatymo nuostatas  pažeidėjai tik kartą gali kreiptis į Inspekciją dėl privalomųjų nurodymų 
įvykdymo termino pratęsimo. Pažeidėjai Inspekcijos atsisakymą apskundė teismui ir Inspekcija vėl 
sustabdė privalomųjų nurodymų vykdymo procesą, neperdavė privalomųjų nurodymų priverstinai 
vykdyti antstoliui.

Seimo kontrolierės atlikto tyrimo vertinimo objektu buvo galimai esamas netinkamas teisinis 
reglamentavimas ar jo taikymas Inspekcijos surašomų privalomųjų nurodymų priverstinio vykdymo 
procese, kuris galimai sąlygoja skirtingą Teritorijų planavimo ir statybos valstybinės priežiūros 
įstatymo (toliau – Priežiūros įstatymas) nuostatų aiškinimą bei taikymą ir tokiu būdu pažeidžia 
minėtame procese dalyvaujančių asmenų teises ar teisėtus interesus. 

Tyrimo metu buvo konstatuota, kad kai kuriais atvejais Inspekcija, gavusi asmenų, kuriems surašyti 
privalomieji nurodymai, prašymus, stabdo privalomųjų nurodymų vykdymo procesą remdamasi 
teisme pradėtu procesu ir teigia, jog privalomųjų nurodymų priverstinis vykdymas bus galimas tik 
teismui išnagrinėjus minėtąją bylą bei įsiteisėjus teismo priimtam sprendimui. Tačiau, išanalizavusi 
susiformavusią teismų praktiką, Seimo kontrolierė atkreipė dėmesį į tai, jog tais atvejais, kai pareiškėjas 
kreipiasi į teismą dėl privalomojo nurodymo įvykdymo termino pratęsimo, toks pareiškėjo prašymas 
teisme negali būti tenkinamas, o pradėta administracinė byla būna nutraukiama, nes tokių reikalavimų 
vertinimas nepriskirtas teismų kompetencijai. Tuo remdamasi, Seimo kontrolierė konstatavo, kad 
pirmiau paminėta Inspekcijos pozicija sąlygoja visiškai nepagrįstą Inspekcijos neveikimą privalomųjų 
nurodymų priverstinio vykdymo inicijavimo etape.

Seimo kontrolierė taip pat akcentavo, kad pagal galiojantį teisinį reguliavimą yra nustatyta vienkartinė 
pareiškėjo (-ų) galimybė kreiptis į Inspekciją su prašymu pratęsti pradiniame privalomajame nurodyme 
nustatytą privalomojo nurodymo įvykdymo terminą, o tokio teisinio reglamentavimo nustatymas 
buvo paremtas tuo, jog būtų užtikrinamas privalomųjų nurodymų vykdymo proceso operatyvumas 
bei užkertamas kelias galimai nepagrįstų ar kvestionuotinų Inspekcijos veiksmų užkardymui. Todėl 
tyrimo metu nustačius išryškėjusią tendenciją, kai pareiškėjai formaliai dėl privalomųjų nurodymų 
įvykdymo termino atidėjimo, tačiau realiai siekdami proceso vilkinimo, be jokio teisinio pagrindo 
kreipiasi į teismą, Seimo kontrolierė padarė išvadą, kad Inspekcijai suabsoliutinant bet kokį pareiškėjo 
(-ų) kreipimąsi į teismą, kuris vienaip ar kitaip yra susijęs su Inspekcijos surašytais privalomaisiais 
nurodymais, yra nepagrįstai sustabdoma privalomųjų nurodymų vykdymo proceso pradžia bei 
patvirtina netinkamai vykdomas Priežiūros įstatyme įtvirtintas funkcijas.

Analizuodama susidariusią situaciją, Seimo kontrolierė taip pat atkreipė dėmesį į praktikoje 
atsirandančius precedentus, kai Inspekcija yra priversta pakartotinai nagrinėti pareiškėjų teiktus 
prašymus dėl privalomųjų nurodymų terminų pratęsimo, nors Priežiūros įstatyme yra aiškiai įtvirtinta 
galimybė pareiškėjui į Inspekciją šiuo pagrindu kreiptis tik vieną kartą. Seimo kontrolierė konstatavo, 
kad tokią situaciją lemia tai, jog nei viename teisės akte, reglamentuojančiame Inspekcijos teises 
ir pareigas nagrinėjant pareiškėjų prašymus, nėra numatyta galimybė ir teisė Inspekcijai atsisakyti 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

38

nagrinėti pakartotinai pareiškėjo (-ų) pateiktą prašymą dėl privalomojo nurodymo įvykdymo termino 
pratęsimo kaip kartotinį. Seimo kontrolierė pabrėžė, kad pirmiau aptarti Inspekcijos pareigūnų 
veiksmai privalomųjų nurodymų vykdymo proceso stabdyme, nors ir vykdomi laikantis teisės 
aktuose nustatytų reikalavimų, visuomenės gali būti traktuojami kaip netinkami ir turintys neveikimo 
(vilkinimo) požymių. Todėl Seimo kontrolierė akcentavo, kad teisinis reglamentavimas turi užtikrinti 
teisės sistemos aiškumą bei nuoseklumą, o tyrimo metu nustatyti teisinio reglamentavimo trūkumai 
privalo būti ištaisyti. 

Seimo kontrolierė rekomendavo Aplinkos ministerijai ir Inspekcijai įvertinti poreikį pašalinti tyrimo 
metu nustatytus egzistuojančius teisinio reguliavimo trūkumus bei tuo pagrindu priimti reikiamus 
teisės aktų pakeitimus (2022 m. sausio 18 d. pažyma Nr. 4D-2021/1-870).

Reaguodama į Seimo kontrolierės teiktas rekomendacijas, Inspekcija, suderinusi pakeitimus su Seimo 
kontroliere, priėmė 2022 m. birželio 17 d. įsakymą Nr. 1V-93 „Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir 
statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos viršininko 2016 m. gruodžio 22 d. įsakymo Nr. 1V-
175 „Dėl Privalomųjų nurodymų ir teismo sprendimų priverstinio vykdymo organizavimo tvarkos 
aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – Aprašas). Šiuo įsakymu buvo pakeistas Aprašas, pašalinant 
neaiškumus, dviprasmybes, ir teisinis reguliavimas nagrinėjamu aspektu tapo aiškus. Privalomųjų 
nurodymų vykdymo procesas nebus stabdomas, jeigu pažeidėjas dėl privalomųjų nurodymų vykdymo 
termino pratęsimo kreipsis tiesiogiai į teismą (prieš tai nesikreipęs į Inspekciją) arba teisme ginčys 
Inspekcijos sprendimą nepratęsti privalomųjų nurodymų vykdymo termino, jei prieš tai Inspekcija 
terminą jau buvo pratęsusi administracine tvarka. 

Aplinkos ministerija Seimo kontrolierę informavo, jog rengia Statybos įstatymo, Priežiūros įstatymo 
ir kitų susijusių įstatymų pakeitimo įstatymų projektus ir, atsižvelgiant į pažymoje pateiktą 
rekomendaciją, minėtų įstatymų projektų rengimo metu numatoma pakeisti Priežiūros įstatymo 11 
straipsnį. 

Tyrimas dėl nepakankamos statinių naudojimo ne pagal paskirtį kontrolės

Seimo kontrolierė Milda Vainiutė atliko skundo tyrimą dėl Vilniaus miesto savivaldybės administracijos 
(toliau – Savivaldybė) pareigūnų veiksmų (neveikimo) jiems atliekant statinių naudojimo valstybinę 
priežiūrą, į kurią patenka ir statinių naudojimo pagal paskirtį tikrinimas. Pastebėtina, kad statinių 
netinkamas naudojimas ar naudojimas ne pagal paskirtį gali turėti įtakos greta gyvenančių asmenų 
gyvenimo kokybei.

Pareiškėjas skundėsi dėl Savivaldybės pareigūnų neveikimo, nagrinėjant jo skundus dėl gretimame 
garaže vykdomos transporto priemonių techninės priežiūros ir remonto komercinės veiklos, nesiimant 
priemonių nutraukti jo naudojimą ne pagal paskirtį. Garažas, kaip pagalbinio ūkio paskirties pastatas, 
gali būti naudojamas transporto priemonėms laikyti ir (ar) remontuoti nekomerciniais tikslais.

Seimo kontrolierė tyrimo metu nustatė, kad Savivaldybė, reaguodama į pareiškėjo pranešimus apie  
garaže vykdomą transporto priemonių techninės priežiūros ir remonto komercinę veiklą, atliko 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

39

faktinių aplinkybių patikrinimą garaže, garažo savininkams paskyrė administracinę nuobaudą, tačiau 
nei taikyta administracinio poveikio priemonė, nei kelis kartus atliktas faktinių aplinkybių patikrinimas 
tinkamų rezultatų nedavė.

Seimo kontrolierė, atlikusi tyrimą, konstatavo, kad atsižvelgiant į tai, jog garažas ir toliau naudojamas 
ne pagal paskirtį, jame vykdoma automobilių remonto veikla komerciniais tikslais, Savivaldybės 
pareigūnų veiksmai nuo 2018 metų yra nepakankami sprendžiant neteisėtos komercinės veiklos 
garaže sustabdymą ir nutraukiant garažo naudojimą ne pagal paskirtį. Taip pat Seimo kontrolierė 
atkreipė dėmesį, kad administracinių priemonių taikymas gali būti neefektyvus ir dėl galimai esančios 
teisinio reguliavimo spragos.

Seimo kontrolierė, skundo aplinkybių kontekste įvertinusi teisės aktų nuostatas, pažymėjo, kad 
nei Statybos įstatyme, nei kituose teisės aktuose nėra įtvirtintos statinio naudojimo valstybinę 
priežiūrą atliekančių institucijų (nagrinėjamu atveju – Savivaldybės administracijos) pareigos 
stabdyti statinyje vykdomą veiklą vien tuo pagrindu, kad statinys naudojamas ne pagal paskirtį, nors 
Statybos įstatyme ir normatyviniuose statinio techniniuose dokumentuose statinio naudojimas 
ir priežiūra siejami ne tik su statinio sauga (žmonėms, aplinkai ir t.t.), bet ir jo paskirtimi (jame 
planuojama / atliekama veikla). 

Seimo kontrolierė pateikė rekomendaciją Aplinkos ministerijai, prašydama įvertinti šį konkretų atvejį 
ir spręsti dėl Statybos įstatymo, Statinių techninės ir naudojimo priežiūros tvarkos (ir kitų teisės aktų) 
tikslinimo, konkretizuojant statinių naudojimo priežiūros / kontrolės tvarkos sąlygas, reikalavimus, 
priežiūrą atliekančių institucijų funkcijas bei įgaliojimus ūkinei komercinei veiklai, vykdomai tam 
nepritaikytuose / neskirtuose statiniuose, statinių naudojimui ne pagal paskirtį, nutraukti (2022 m. 
gruodžio 22  d. pažyma Nr.4D-2022/2-614). 

Ataskaitos rengimo metu laukiama informacijos iš Aplinkos ministerijos dėl rekomendacijos 
nagrinėjimo.

2. Tyrimai dėl asmenų teisių pažeidimų socialinės apsaugos srityje

Seimo kontrolierės gauna skundų, kuriuose pareiškėjai nurodo įvairias socialinės paramos, socialinio 
būsto skyrimo, būsto pritaikymo problemas, kurių jiems nepavyksta išspręsti su valstybės ar 
savivaldybių institucijomis, įstaigomis. Seimo kontrolierės, pradėjusios skundų tyrimus, paprastai 
kreipiasi ne tik į skundžiamą instituciją, įstaigą dėl informacijos, bet, įžvelgusios galimus teisinio 
reguliavimo, susijusio su pažeidžiamiausių grupių asmenų (socialiai remtinų asmenų, asmenų su 
negalia) teisių užtikrinimu, trūkumus kreipiasi ir į Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją pateikti 
išvadą ir prireikus imtis teisėkūros priemonių.

Pastebėtina, kad savivaldybių institucijos dažnai atsižvelgia į Seimo kontrolierės siūlymus geranoriškai 
spręsti skundo problemą ir imasi priemonių ne tik konkretaus asmens atžvilgiu, bet prireikus tobulina 
savivaldybių teisės aktus, kad pareiškėjo skunde iškelta problema ateityje nesikartotų.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

40

Tyrimas dėl tinkamo socialinio būsto suteikimo Kauno mieste

Seimo kontrolierė Milda Vainiutė išnagrinėjo pareiškėjo skundą dėl Kauno miesto savivaldybės 
administracijos pareigūnų veiksmų, vilkinant socialinio būsto nuomos pareiškėjo šeimai klausimų 
sprendimą. Pareiškėjas skundėsi tuo, kad nuo 2018 metų kreipiasi į savivaldybę dėl vis neišnuomojamo 
socialinio būsto ir dėl siūlomų būstų prastos būklės.

Seimo kontrolierė, įvertinusi problemos svarbą pareiškėjui, kreipėsi į Kauno miesto savivaldybės 
administracijos direktorių, prašydama įvertinti pareiškėjo skunde nurodytas aplinkybes, pakartotinai 
įvertinant galimybę suteikti pareiškėjui tinkamą gyventi ir asmens poreikius atitinkantį socialinį būstą, 
išsiaiškinti socialinių būstų, siūlomų pareiškėjui, atitikties teisės aktų reikalavimams ir kitas skunde 
nurodytas aplinkybes.

Kauno miesto savivaldybės administracija skundo tyrimo metu informavo Seimo kontrolierę, jog 
skunde nurodytos problemos išspręstos: pareiškėjo šeimai buvo pasiūlyta išsinuomoti socialinį 
būstą, atitinkantį jo prašyme nurodytą socialinio būsto reikalavimą, susijusį su namo, kuriame yra 
socialinis būstas, aukštu. Pareiškėjas sutiko išsinuomoti siūlomą socialinį būstą, pasirašyta nuomos 
sutartis. Atsižvelgiant į tai, kad skunde kelta problema buvo išspręsta gera valia, skundo tyrimas buvo 
nutrauktas (2022 m. sausio 6 d. pažyma Nr. 4D-2021/2-1279).

Tyrimas Seimo kontrolierės iniciatyva dėl socialinės pagalbos, pagalbos išsinuomoti būstą 
Vilniaus mieste teikimo 

Seimo kontrolierė Milda Vainiutė, įvertinusi pareiškėjo kreipimesi pateiktą informaciją apie vienišo 
asmens su negalia situaciją, pradėjo tyrimą savo iniciatyva dėl Vilniaus miesto savivaldybės 
administracijos veiklos, teikiant papildomą piniginę socialinę paramą bei paramą būstui išsinuomoti, 
taip pat kitą socialinę pagalbą vienišam asmeniui su negalia. Tyrimo metu taip pat buvo įvertintos 
šios savivaldybės administracijos pareigūnų teisėkūros iniciatyvos, nustatant papildomos socialinės 
paramos skyrimo iš savivaldybės biudžeto tvarką, priimant sprendimus dėl savivaldybės būsto ir 
socialinio būsto fondo sudarymo, būsto suteikimo tvarkos ir nuomos mokesčio dydžio priėmimo.

Seimo kontrolierė šio tyrimo metu atkreipė savivaldybės pareigūnų dėmesį į Socialinės apsaugos 
ir darbo ministerijos nuomonę ir rekomendavo savivaldybės administracijai priimti sprendimus, 
atitinkančius nacionalinių ir tarptautinių teisės aktų reikalavimus.

Savivaldybė šio tyrimo metu atsižvelgė į Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos nuomonę ir Vilniaus 
miesto savivaldybės tarybos sprendimu patvirtino naują Vienkartinių, tikslinių, sąlyginių ir periodinių 
pašalpų skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašą, kuriame nustatė vienkartinių, tikslinių, sąlyginių ir 
periodinių pašalpų dydžius atsižvelgiant į savivaldybės finansines galimybes. Be to, savivaldybė šio 
tyrimo metu išsprendė savivaldybės būsto ir socialinio būsto nuomos kainų skirtumo problemą ir su 
pareiškėju sudarė socialinio būsto nuomos sutartį. 

Seimo kontrolierė rekomendavo Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai įstatymu nustatyti piniginės 
socialinės paramos teikimo asmenims su negalia diferencijuotą teisinį reguliavimą, kad ši grupė 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

41

asmenų įgyvendinant konvenciją būtų apsaugota nuo skurdo (2022 m. liepos 18 d. pažyma Nr. 4D-
2021/2-1442).

Ministerija informavo Seimo kontrolierę, kad  pagal galiojantį teisinį reguliavimą, skiriant piniginę 
socialinę paramą, į asmens su negalia gaunamas pajamas jau yra neįskaitomos tikslinės paskirties 
išmokos – slaugos ar priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinės kompensacijos, o apskaičiuojant 
vidutines mėnesio pajamas piniginei socialinei paramai gauti, dirbantiems asmens (įskaitant ir 
neįgaliuosius) į pajamas neįskaitoma dalis darbinių pajamų, taip pat nedarbo socialinio draudimo 
išmokos, neįskaitoma išmoka vaikui. Be to, Ministerija yra įsipareigojusi 2022 m. atlikti minimalių 
pajamų sistemos studiją, kurios objektas bus šie socialinės apsaugos politikos elementai: šalpos 
pensijos, socialinės paramos išmokų atskaitos rodikliai – jų apskaičiavimo ir susiejimo su minimalių 
vartojimo poreikių dydžiu tvarka, mažiausios socialinio draudimo išmokos, piniginė socialinė parama 
nepasiturintiems gyventojams. Atsižvelgiant į gautus atliktos studijos rezultatus bei siekiant tobulinti 
minimalių pajamų sistemą, bus siūlomi patvirtinti atitinkamų teisės aktų pakeitimai.

Tyrimas dėl socialinių paslaugų skyrimo Vilniaus rajone

Seimo kontrolierė Milda Vainiutė išnagrinėjo pareiškėjos skundą dėl Vilniaus rajono savivaldybės 
administracijos pareigūnų veiklos, skiriant socialines paslaugas. Pareiškėja teigė, kad savivaldybės 
pareigūnai, teikdami jai pasirašyti SP-8 formą (prašymas–paraiška socialinėms paslaugoms gauti), 
siūlė jai socialinę globą, kuri jai yra nereikalinga. Pareiškėja nuogąstavo, kad neužpildyta formos dalis 
gali būti užpildyta pareiškėjai to nežinant, nes toje pačioje SP-8 formoje sudaryta galimybė pateikti 
prašymus–paraiškas ne tik dėl socialinės priežiūros (formos 1 dalis), bet ir dėl socialinės globos 
(formos 2 dalis), tačiau prašymas–paraiška pasirašoma ne po formos pirmosios dalies, o visos formos 
pabaigoje.

Seimo kontrolierė nenustatė, kad savivaldybės pareigūnai būtų pažeidę teisės aktų reikalavimus, tačiau 
atkreipė Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos dėmesį į tai, kad siekiant teisinio reglamentavimo 
aiškumo ir nedviprasmiškumo, būtų tikslinga tobulinti SP-8 formą, pvz., nustatant, kad papildomai ji 
asmens pasirašoma po kiekvienos dalies (atskirai po 1-osios ir 2-osios dalių), arba atskiriant prašymo–
paraiškos gauti socialinę priežiūrą ir prašymo–paraiškos gauti socialinę globą formas (2022 m. 
balandžio 22 d. pažyma Nr. 4D-2021/2-86). 

Socialinės apsaugos ir darbo  ministerija, informuodama Seimo kontrolierę apie pirmiau nurodytos 
rekomendacijos nagrinėjimo rezultatus, pranešė, kad sutinka tobulinti šią formą. Atitinkamas 
pakeitimas įsigaliojo 2023 m. vasario 7 d.

Tyrimas dėl socialinių paslaugų teikimo problemų Vilniaus mieste

Seimo kontrolierė Milda Vainiutė išnagrinėjo pareiškėjų skundą dėl Vilniaus miesto savivaldybės 
administracijos pareigūnų veiksmų, netinkamai išnagrinėjus jų skundą dėl biudžetinės įstaigos 
Vilniaus Verkių mokyklos-daugiafunkcio centro veiklos, teikiant trumpalaikės dienos socialinės 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

42

globos paslaugas pareiškėjų dukrai, neteikiant informacijos apie jas, per didelio mokesčio, neatlikus 
šio centro patikrinimo dėl konfliktinės situacijos su pareiškėjų dukra.  

Tyrimo metu nustatyta, kad pagal sutartį, sudarytą tarp daugiafunkcio centro ir vieno iš pareiškėjų, 
visus tarp šalių iškilusius ginčus sprendžia savivaldybė, tačiau savivaldybės pareigūnai nagrinėjamu 
atveju nesiėmė aktyvių veiksmų, siekdami spręsti tarp centro darbuotojų ir pareiškėjų kilusį konfliktą. 
Savivaldybė, vykdydama jai įstatymais priskirtas funkcijas, bei kaip daugiafunkcio centro savininkė 
pagal kompetenciją turėjo imtis priemonių, kad centro lankytojai (asmenys su negalia) gautų visas 
jiems priklausančias ir kokybiškas paslaugas, bei užkirsti kelią galimam smurtui ar prievartai atsirasti. 

Seimo kontrolierė konstatavo, kad Vilniaus miesto savivaldybės administracija, gavusi pareiškėjų 
skundą, skunde nurodytų konkrečių aplinkybių nesiaiškino, nepaaiškino priežasčių, dėl kurių nebus 
pradėtas centro patikrinimas, nepaaiškino, kokius ir kam pateikti dokumentus dėl pasikeitusių 
pajamų, o tik informavo, kad dėl konfliktinės situacijos su pareiškėjų dukra Socialinių paslaugų 
priežiūros departamentas atliko patikrinimą ir centrui pateikė rekomendacijas. Be to, tyrimo metu 
Seimo kontrolierė nustatė, kad Vilniaus miesto savivaldybės tarybos sprendimu patvirtinto Mokėjimų 
už socialines paslaugas tvarkos aprašo nuostatos (dėl mokėjimo dydžio už dienos socialinę globą) 
neatitinka Lietuvos Respublikos Vyriausybės pateiktų rekomendacijų savivaldybėms (2022 m. gegužės 
26 d. pažyma Nr. 4D-2021/2-1444). 

Atsakydama į Seimo kontrolierės rekomendacijas Vilniaus miesto savivaldybės administracija 
informavo, kad jos Socialinių paslaugų skyriaus  darbuotojai pasitarimo metu įspėti, kad atsakymai 
asmenims būtų rengiami ir teikiami laikantis objektyvumo ir išsamumo principų bei teisės aktuose 
nustatytų terminų. Siekdamas tobulinti dokumentų rengimo ir pateikimo procedūras,  Socialinių 
paslaugų skyrius artimiausiu metu inicijuos elektroninių dokumentų rengimo dokumentų valdymo 
sistemoje  tvarkos pakeitimus. O pareiškėjams buvo pateiktas išsamus atsakymas į jų klausimus, 
įskaitant dėl teikiamų paslaugų, mokesčio už jas dydžio nustatymo, galimybių atleisti nuo šio 
mokesčio ar jį sumažinti.

Papildomai pateikta informacija apie priemones, kurių ėmėsi daugiafunkcio centro administracija, 
vykdydama Socialinių paslaugų priežiūros departamento pateiktas rekomendacijas. 

Tyrimai dėl  asmenų su negalia automobilių statymo kortelės išdavimo

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė gavo dviejų pareiškėjų skundus dėl Neįgalumo ir darbingumo 
nustatymo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pareigūnų veiksmų, netinkamai 
išnagrinėjus jų prašymus ir neišdavus neįgalių asmenų automobilių statymo kortelės, taip pat dėl 
teismo sprendimo bei Ginčų komisijos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos sprendimų 
nevykdymo. 

Vieno iš skundų tyrimo metu buvo nustatyta, kad Regionų apygardos administracinio teismo Klaipėdos 
rūmų sprendimu buvo konstatuoti Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos sprendimo 
trūkumai (nenurodyta argumentų, kodėl onkologine liga sergantis pareiškėjas, kuriam sudėtinga 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

43

judėti, neatitinka kriterijų dėl neįgalių asmenų automobilių statymo kortelės išdavimo) ir Tarnyba 
įpareigota iš naujo išnagrinėti pareiškėjo prašymą. Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnyba 
priėmė pakartotinį sprendimą, kuriame vėl konstatavo, kad pareiškėjui negali būti išduota neįgalių 
asmenų automobilių statymo kortelė. Pareiškėjas Neįgalumo ir darbingumo nustatymo  tarnybos 
sprendimą apskundė Ginčų komisijai. Ginčų komisija įpareigojo Tarnybą pakeisti savo sprendimą. 
Tarnybai vis tiek neišdavus kortelės, pareiškėjas kreipėsi į Seimo kontrolierę.

Kito skundo tyrimo metu nustatyta, kad Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnyba atsisakė 
pareiškėjui išduoti kortelę taip pat nevykdė Ginčų komisijos sprendimo, kuriuo tarnybos sprendimas 
atsisakyti išduoti pareiškėjui neįgalių asmenų automobilių statymo  kortelę buvo panaikintas, tačiau 
tarnyba Ginčų komisijos sprendimo neskundė ir teismui. Pareiškėjas dėl Ginčų komisijos sprendimo 
vykdymo vėl kreipėsi į Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybą prašydamas išduoti neįgalių 
asmenų automobilių statymo  kortelę, bet tarnyba ir vėl jos neišdavė. Pareiškėjas ir šį sprendimą 
apskundė Ginčų komisijai. Situacija pasikartojo – kortelė pareiškėjui nebuvo išduota. Pareiškėjas trečią 
kartą kreipėsi į Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybą dėl Ginčų komisijos sprendimo vykdymo 
ir kortelės išdavimo. Tarnyba informavo pareiškėją, kad jo prašymo nenagrinės, nes jo analogiškas 
prašymas jau buvo narinėtas Tarnyboje, o naujų aplinkybių pareiškėjas nenurodė. Atsižvelgiant 
į tai, kad pagal galiojantį teisinį reguliavimą Ginčų komisija yra privaloma ikiteisminė skundų dėl 
Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos sprendimų nagrinėjimo institucija, pareiškėjas 
atsidūrė situacijoje, kai, nepaisant jam palankių Ginčų komisijos sprendimų, jis negali gauti asmenų 
su negalia automobilių statymo kortelės, o apskųsti Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos 
sprendimo teismui neturi galimybės dėl privalomos ikiteisminės skundų nagrinėjimo tvarkos.

Atsižvelgdama į šiuose ir kituose panašiuose gautuose skunduose dėl atsisakymo išduoti asmenų su 
negalia automobilių statymo kortelę išdavimo keliamas pasikartojančio pobūdžio problemas, Seimo 
kontrolierė inicijavo susitikimą su Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Neįgalumo ir darbingumo 
nustatymo tarnybos ir Ginčų komisijos atstovais, kurio metu buvo  aptarti atvejai, kai Neįgalumo 
ir darbingumo nustatymo tarnyba, nesutikdama su Ginčų komisijos sprendimais, jų nevykdo ir 
neskundžia teismui, kaip tai numato teisės aktai. Seimo kontrolierė atkreipė dėmesį į atsakingų 
institucijų nesutarimus ir sistemines problemas, kurių sprendimas iš esmės susijęs su Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos, kaip valstybės politiką socialinės apsaugos srityje formuojančios 
institucijos, kompetencija.

Po susitikimo pirmuoju iš aptartų atveju Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnyba, pakartotinai 
įvertinusi duomenis apie pareiškėjo sveikatos būklę nutarė išduoti pareiškėjui asmenų su negalia 
automobilio statymo kortelę. Antruoju atveju Tarnyba kreipėsi į administracinį teismą, skųsdama 
Ginčų komisijos sprendimą. Administracinis teismas skundą priėmė nagrinėti.

Pažymose Seimo kontrolierė, be kita ko, akcentavo, kad susidariusios situacijos galėjo būti išspręstos 
daug anksčiau, pareiškėjams būtų nereikėję kreiptis į Seimo kontrolierę, jeigu Neįgalumo ir darbingumo 
nustatymo tarnybos specialistai būtų atlikę objektyvų ir nuodugnų reikšmingų aplinkybių įvertinimą, 
būtų bendradarbiavę su pareiškėjais, išsiaiškinę situaciją tiesiogiai su asmeniu, kurio problema 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

44

sprendžiama, o nesutinkant su Ginčų komisijos sprendimu būtų jį skundę teismui, kaip tai nustatyta 
teisės aktuose. 

Seimo kontrolierė pabrėžė, kad Lietuva yra socialiai orientuota valstybė, todėl paragina visas institucijas 
glaudžiau bendradarbiauti, sprendžiant žmonių negalios nustatymo ir kitus jiems svarbius klausimus. 
Taip pat ji atkreipė dėmesį į tinkamo sprendimų argumentavimo svarbą bei būtinumą spręsti žmonių 
problemas, o ne imituoti jų sprendimą, būtinumą vadovautis teisinės valstybės, įstatymo viršenybės 
ir gerojo viešojo administravimo principais (2022 m. gruodžio 22 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-1126,  
2023 m. vasario 21 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-672).

3. Tyrimai dėl teisės pateikti prieglobsčio prašymus

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė gavo užsieniečių skundus dėl Migracijos departamento sprendimų, 
kuriais atsisakyta priimti nagrinėti pareiškėjų prašymus dėl prieglobsčio suteikimo Lietuvos 
Respublikoje, nes jie nedelsiant nebuvo pateikti institucijoms, nurodytoms Lietuvos Respublikos 
įstatymo dėl užsieniečių teisinės padėties (toliau – UTPĮ) 67 straipsnio 11 dalyje, taip pat dėl Valstybės 
sienos apsaugos tarnybos (toliau – VSAT) pareigūnų veiksmų (neveikimo). Pareiškėjai skundėsi ir dėl 
VSAT pareigūnų galimai netinkamai atliekamų pareiškėjų registracijos veiksmų. 

Tiriant skundus dalyje dėl VSAT pareigūnų veiksmų buvo nustatyta, kad pareiškėjai į Lietuvą atvyko 
galiojant naujos redakcijos Užsieniečių registravimo bei registraciją patvirtinančio dokumento 
išdavimo tvarkos aprašui, pagal kurio nuostatas, registruojant užsieniečius, turi būti užpildytas 2 
priedas (užsieniečio registraciją patvirtinantis lapas) ir jo 9 punkto langeliuose „Taip“ arba „Ne“ turi 
būti pažymima, ar užsienietis prašo prieglobsčio Lietuvos Respublikoje. 

Atliekant pareiškėjų registravimo veiksmus, buvo užpildyti nebegaliojančios redakcijos užsieniečių 
registraciją patvirtinantys lapai, kuriuose nebuvo žymimas prieglobsčio poreikis. Seimo kontrolierė 
pažymoje konstatavo, kad, pareiškėjams atvykus į Lietuvos Respubliką, VSAT pareigūnai netinkamai 
atliko jų registravimo procedūrą, vadovavosi nebegaliojančiu teisės aktu (negaliojančios redakcijos 
Užsieniečių registravimo bei registraciją patvirtinančio dokumento išdavimo tvarkos aprašu). Be 
to, VSAT pareigūnai nepateikė duomenų, kad pareiškėjams buvo sudarytos sąlygos gauti teisingą 
informaciją apie prieglobsčio gavimo procedūrą jiems suprantama kalba nedelsiant taip, kaip tai 
numatyta UTPĮ. 

Tiriant skundus dalyje dėl Migracijos pareigūnų veiksmų buvo nustatyta, kad pareiškėjai kreipėsi į 
Migracijos departamentą su prašymais suteikti prieglobstį Lietuvos Respublikoje, tačiau Migracijos 
departamentas priėmė sprendimus atsisakyti  nagrinėti jų prašymus, nes prašymai nebuvo pateikti 
institucijoms, nurodytoms UTPĮ, t. y., VSAT padaliniams „nedelsiant“. 

Pažymoje Seimo kontrolierė atkreipė dėmesį, kad 1951 metų Konvencijoje dėl pabėgėlių statuso, 
nustatančioje pagrindinius su prieglobsčiu susijusius klausimus, nėra nustatytas laiko reikalavimas 
prieglobsčio prašymui pateikti. 2013 m. birželio 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

45

2013/32/ES dėl tarptautinės apsaugos suteikimo ir panaikinimo bendros tvarkos (toliau –  
Prieglobsčio procedūrų direktyva) bei 2011 m. gruodžio 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvos 2011/95/ES dėl trečiųjų šalių piliečių ar asmenų be pilietybės priskyrimo prie tarptautinės 
apsaugos gavėjų, vienodo statuso pabėgėliams arba papildomą apsaugą galintiems gauti asmenims 
ir suteikiamos apsaugos pobūdžio reikalavimų direktyvoje (toliau – Kvalifikavimo direktyva) irgi nėra 
nustatyta jokio termino ar sąlygos, kada užsienietis turi pateikti prieglobsčio prašymą.

Seimo kontrolierė pažymoje atkreipė dėmesį, kad pagal Kvalifikavimo direktyvos 4 straipsnio 5 dalies 
„d“ punktą kuo ankstesnis prašymo dėl tarptautinės apsaugos pateikimo laikas yra vienas iš kriterijų, 
lemiančių prieglobsčio prašytojo pareigos pateikti prašyme nurodytus faktus pagrindžiančius 
įrodymus, apimtį. Taigi, pagal Kvalifikavimo direktyvą prašymo pateikimo laikas gali būti reikšmingas 
jau prašymo nagrinėjimo (vertinimo) kontekste, sprendžiant apie prašyme nurodytų aplinkybių 
patikimumą. Kartu aplinkybė, jog užsienietis nesikreipė nedelsiant, neturėtų būti laikoma paneigiančia 
tarptautinės apsaugos poreikio tikimybę.

Nors Užsieniečių registravimo bei registraciją patvirtinančio dokumento išdavimo tvarkos aprašo 23 
punkto nuostatos įtvirtino prašymo, pateikto nesilaikant šio aprašo 22 punkte nustatytų reikalavimų, 
grąžinimą užsieniečiui, informuojant apie prašymų suteikti prieglobstį pateikimo tvarką, Seimo 
kontrolierė pažymoje pastebėjo, kad šios nuostatos taikymas neturi lemti situacijos, kai pateikti 
prieglobsčio prašymą taptų neįmanoma. Atsižvelgiant į tarptautinius ir Europos Sąjungos prieglobsčio 
teisės standartus, Seimo kontrolierės nuomone, minėta aprašo 23 punkto nuostata neturėtų būti 
aiškinama ir taikoma tokiu būdu, kad užkirstų kelią prašyti prieglobsčio, nes toks jos aiškinimas ir 
taikymas būtų nesuderinamas su tarptautiniais ir Europos Sąjungos prieglobsčio teisės standartais. 
Priešingai, netiesioginio Europos Sąjungos direktyvų veikimo principas įpareigoja valstybes nares 
nacionalinę teisę aiškinti atsižvelgiant į direktyvų tekstą ir tikslus. Būtinybę nacionalinę teisę aiškinti 
pagal direktyvų nuostatas ir tikslus yra pažymėjęs ir Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas 
(2010 m. gruodžio 8 d. išplėstinės teisėjų kolegijos sprendimas administracinėje byloje Nr. A-756-
686/2010 ir kt.).

Pažymoje Seimo kontrolierė kritiškai vertintino Migracijos departamento argumentus, jog pareiškėjų 
prieglobsčio prašymai nebuvo pateikti nedelsiant ir dėl to negalėjo būti priimti.

Skundo tyrimo metu Seimo kontrolierė atkreipė dėmesį į Europos prieglobsčio paramos biuro gaires 
dėl teisės pasinaudoti prieglobsčio procedūra, kuriose nurodyta, kad kiekvienas asmuo turi teisę 
pateikti prašymą suteikti jam prieglobstį ir pasinaudoti prieglobsčio procedūra, net jei toks asmuo 
neatitinka visų atvykimo į šalį sąlygų. Prieglobsčio procedūrų direktyvoje numatyta pareiga valstybių 
narių institucijoms užtikrinti greitą, efektyvią prieigą prie prieglobsčio procedūros bei galimybę 
veiksmingai ir greitai pasinaudoti tarptautinės apsaugos procedūra.  

Pagal Prieglobsčio procedūrų direktyvos 6 straipsnio 1 dalies nuostatas, jeigu tarptautinės apsaugos 
prašoma kitų institucijų, kurios, tikėtina, gali gauti tokių prašymų, tačiau nėra kompetentingos juos 
registruoti pagal nacionalinę teisę, šioje normoje nustatytas valstybei narei taikomas reikalavimas 
užtikrinti, kad tokiu atveju registracija būtų vykdoma ne vėliau kaip per šešias dienas nuo prašymo 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

46

dienos. Jeigu dėl vienu metu didelio trečiosios šalies piliečių arba asmenų be pilietybės prašomos 
tarptautinės apsaugos skaičiaus praktiškai labai sunku laikytis 1 dalyje nustatyto termino, valstybės 
narės gali numatyti, kad tas terminas pratęsiamas iki 10 darbo dienų.

Kaip nurodoma Europos Sąjungos Teisingumo Teismo (toliau – ESTT) jurisprudencijoje, jei tarptautinės 
apsaugos prašymas buvo pateiktas „kitai institucijai“, kaip ji suprantama pagal Direktyvos 2013/32ES 6 
straipsnio 1 dalies antrą pastraipą, šioje nuostatoje atitinkamai valstybei narei nustatytas šešių darbo 
dienų nuo prašymo pateikimo terminas, per kurį ji turi jį įregistruoti. Tam, kad šio itin trumpo termino 
būtų laikomasi, visų pirma, siekiant užtikrinti veiksmingą ir greitą tarptautinės apsaugos prašymų 
nagrinėjimo procedūrą, būtina, kad tokia institucija perduotų turimą bylos medžiagą institucijai, pagal 
nacionalinę teisę kompetentingai registruoti prašymą. Jei to nebūtų padaryta, būtų labai kliudoma 
siekti Direktyvos 2013/32ES tikslo, pirmiausia jos tikslo užtikrinti galimybę veiksmingai, lengvai ir 
greitai pasinaudoti tarptautinės apsaugos procedūra (2020 m. birželio 25 d. ESTT sprendimas, byla 
C-36/20 PPU, EU:C:2020:495, 80–82 p.).

Seimo kontrolierė pažymėjo, kad ne mažiau svarbu atkreipti dėmesį į kitą ESTT bylą, kurioje 
konstatuota, kad tarptautinės apsaugos prašytojo statuso įgijimas negali priklausyti nei nuo tokio 
prašymo pateikimo, nei nuo jo įregistravimo ir, antra, to, jog trečiosios šalies pilietis išreiškia norą 
prašyti tarptautinės apsaugos „kitoje institucijoje“, kaip tai suprantama pagal Direktyvos 2013/32  
6 straipsnio 1 dalies antrą pastraipą, pakanka, kad jam būtų suteiktas tarptautinės apsaugos prašytojo 
statusas ir dėl to būtų pradėtas skaičiuoti šešių darbo dienų terminas, per kurį atitinkama valstybė narė 
turi užregistruoti tokį prašymą (2021 m. rugsėjo 9 d. ESTT sprendimas Bundesrepublik Deutschland 
prieš SE, byla C-768/19, EU:C:2021:709, 49 p.).

Pagal nusistovėjusią ESTT praktiką nacionaliniai teismai ir administracinės institucijos privalo taikyti 
visą Europos Sąjungos teisę ir ginti pagal ją suteikiamas asmenų teises ir prireikus netaikyti bet kurios 
jai prieštaraujančios nacionalinės teisės nuostatos (2010 m. spalio 14 d. Sprendimo Fuß, C 243/09, 
EU:C:2010:609, 61 ir 63 p.). Kaip ne kartą yra konstatavęs ESTT, ši pareiga netaikyti Europos Sąjungos 
teisei prieštaraujančių nacionalinės teisės aktų tenka ne tik nacionaliniams teismams, bet ir visoms 
valstybės institucijoms, įskaitant ir administracines institucijas, kurios įpareigotos taikyti Europos 
Sąjungos teisę pagal joms suteiktą atitinkamą jurisdikciją (2018 m. gruodžio 4 d. Sprendimo Minister 
for Justice and Equality ir Commissioner of An Garda Síochána, C 378/17, EU:C:2018:979, 36 ir 38 p.,  
1989 m. birželio 22 d. Sprendimo Costanzo, 103/88, EU:C:1989:256, 30–33 p.).

Atlikusi tyrimą Seimo kontrolierė vertino, kad Migracijos departamentas tinkamai neužtikrino 
pareiškėjų teisės į prieglobstį, numatytos Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 18 straipsnyje, 
nes nepasirūpino, kad šie prašymai būtų tinkamai užregistruoti per 6 arba 10 dienų, kaip tai numatyta 
Prieglobsčio procedūrų direktyvos 6 straipsnyje.

Skundo tyrimo metu Migracijos departamentas, teikdamas paaiškinimus Seimo kontrolierei, pažymėjo, 
jog priimdamas sprendimus atsisakyti nagrinėti pareiškėjų prieglobsčio prašymus vertino VSAT 
pareigūnų užpildytus dokumentus ir būtent šių dokumentų pagrindu priėmė sprendimus atsisakyti 
nagrinėti pirmiau paminėtus pareiškėjų prašymus. Migracijos departamentas akcentavo, jog VSAT 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

47

pareigūnų užpildytuose užsieniečių registraciją patvirtinančiuose lapuose nebuvo informacijos, ar 
pareiškėjai pageidauja prieglobsčio Lietuvos Respublikoje.

Taigi Migracijos departamentas, vertindamas VSAT pareigūnų užpildytus dokumentus, kurių pagrindu 
ir priėmė sprendimus grąžinti pareiškėjams prieglobsčio prašymus, neatsižvelgė į aplinkybę, jog VSAT 
pareigūnai Migracijos departamentui pateikė užsieniečių registraciją patvirtinančius lapus, kurie 
neatitiko galiojančio teisinio reglamentavimo. Tai reiškia, kad Migracijos departamentas neįvertino 
aplinkybės, jog pareiškėjų prieglobsčio poreikis Migracijos departamentui pateiktuose dokumentuose 
gali būti nepažymėtas ne dėl pareiškėjų valios neišreiškimo, tačiau dėl VSAT pareigūnų veiksmų 
(neveikimo), galimai netinkamai atliekant pareiškėjų registracijos veiksmus.

Seimo kontrolierė pažymoje atkreipė pareigūnų dėmesį, kad administravimo subjekto sprendimas 
turi būti teisėtas ir pagrįstas. Teisėtumas reiškia, kad sprendimas turi būti grindžiamas galiojančia 
teise, o pagrįstumas – kad teisė buvo taikyta viešojo administravimo subjekto nustatytiems faktams, 
kurie nustatyti įrodymus tinkamai įvertinus. Tai reiškia, kad Migracijos departamentas, vertindamas 
pareiškėjų prašymus, turėjo veikti apdairiai ir rūpestingai bei tinkamai vertinti įrodymus, kurių 
pagrindu priima sprendimus.

Viešojo administravimo įstatyme nustatyta, kad administraciniame sprendime turi būti nurodomas 
administracinio sprendimo teisinis ir faktinis pagrindas ar kitos administraciniam sprendimui 
įtakos turėjusios aplinkybės, motyvai. Administraciniame sprendime turi būti aiškiai suformuluotos 
nustatytos arba suteikiamos teisės ir pareigos, nurodyta sprendimo apskundimo tvarka.

Seimo kontrolierė pažymėjo, kad Migracijos departamento sprendimuose, kuriais grąžinti 
pareiškėjams jų prieglobsčio prašymai, tik pateikiamas teisinis pagrindas, tačiau nėra nurodytas 
faktinis pagrindas ar kitos administraciniams sprendimams įtakos turėjusios aplinkybės ir motyvai. 
Iš Migracijos departamento sprendimų neaišku, dėl kokių priežasčių pareiškėjų prašymai suteikti 
prieglobstį laikomi nepateiktais nedelsiant, nenurodyta, į ką, kokiu būdu turi kreiptis pareiškėjai, 
siekdami įgyvendinti teisę kreiptis dėl prieglobsčio. Seimo kontrolierė taip pat pažymėjo, kad 
pareiškėjams informacija apie jų prieglobsčio prašymų grąžinimo priežastis nebuvo pateikta raštu ta 
kalba, kurią, kaip pagrįstai galima manyti, jie supranta. Pareiškėjams atsakymai buvo pateikti lietuvių 
kalba, kurios jie nesupranta. 

Seimo kontrolierė Migracijos departamento direktorei, be kita ko, rekomendavo imtis priemonių, 
kad: teisė pateikti prieglobsčio prašymą nebūtų siejama su prašymo pateikimo terminu; Migracijos 
departamentas, gavęs prieglobsčio prašytojų prašymus ir nustatęs, kad jie pateikti netinkamam 
subjektui, užtikrintų, kad šie prašymai būtų registruoti per 6 arba 10 dienų, kaip numatyta 
Prieglobsčio procedūrų direktyvos 6 straipsnyje; Migracijos departamentas, vertindamas pareiškėjų 
prašymus, veiktų apdairiai ir rūpestingai bei tinkamai vertintų įrodymus, kurių pagrindu priima 
sprendimus; Migracijos departamento sprendimai atitiktų Viešojo administravimo įstatymo 
reikalavimus bei informacija būtų pateikiama užsieniečiams raštu ta kalba, kurią, kaip pagrįstai 
galima manyti, jie supranta.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

48

Seimo kontrolierė VSAT vadui rekomendavo: užtikrinti, kad VSAT pareigūnai jiems pavestas funkcijas 
vykdytų vadovaudamiesi galiojančių teisės aktų reikalavimais (t. y., tinkamai atliktų užsieniečių 
registravimo veiksmus); imtis priemonių, kad užsieniečiams jiems suprantama kalba būtų pateikiama 
teisinga informacija apie jų teisę prašyti prieglobsčio ir taikytinas procedūras(2022 m. balandžio 
15 d. pažyma Nr. 4D-2021/1-1544 ir  2022 m. gegužės 3 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-37).

Reaguodama į Seimo kontrolierės tyrimo metu nustatytus pažeidimus bei pateiktas rekomendacijas 
Migracijos departamento direktorė, be kita ko, informavo, kad Migracijos departamentas pakeitė 
praktiką, todėl visi Migracijos departamente gauti prašymai dėl prieglobsčio suteikimo yra 
registruojami, o nustačius, kad jie pateikti netinkamam subjektui, persiunčiami kitai institucijai pagal 
kompetenciją. Kartu informavo, kad Migracijos departamento darbuotojai, dirbantys su dokumentų 
priėmimu ir prašymų suteikti prieglobstį Lietuvos Respublikoje nagrinėjimu, pakartotinai informuoti 
apie pareigą tinkamai registruoti ir įvertinti visus turimus įrodymus. 

Migracijos departamento direktorė papildomai informavo, kad pareiškėjų prašymai dėl prieglobsčio 
suteikimo priimti ir jiems suteiktas prieglobsčio prašytojo statusas.

Reaguodamas į Seimo kontrolierės tyrimo metu nustatytus pažeidimus bei pateiktas rekomendacijas 
VSAT vadas, be kita ko, informavo, kad visi VSAT pareigūnai yra nuolat supažindinami su aktualiausiais 
teisės aktais, kiekvienais metais kvalifikacijos tobulinimo kursų programoje VSAT pareigūnams yra 
numatyti mokymai, susiję su prieglobsčio prašytojų priėmimo standartais. Taip pat tokie mokymai 
įtraukti į VSAT pasienio užkardose organizuojamų mokymų metinį planą.

VSAT vadas taip pat informavo, kad visuose VSAT struktūriniuose padaliniuose bei pasienio kontrolės 
punktuose yra informaciniai lankstinukai apie prieglobsčio procedūrą Lietuvoje, kurie yra prieinami 
užsieniečiams VSAT pasienio užkardose, tiek pasienio kontrolės punktuose, tiek užsieniečių 
registracijos centruose. Šie lankstinukai yra išversti į 13 kalbų (rusų, kurmandži, farsi, sorani, puštūnų, 
dari, arabų, prancūzų ir t. t.).

4. Tyrimai dėl problemų asmenų kreipimųsi nagrinėjimo srityje

Valstybės institucijoms, įstaigoms, pareigūnams ir kitiems atitinkamus įgaliojimus turintiems asmenims 
kyla pareiga vadovautis Viešojo administravimo įstatyme įtvirtintais gero viešojo administravimo, 
objektyvumo, proporcingumo, nepiktnaudžiavimo valdžia principais. Valdžios institucijos, siekdamos 
įgyvendinti gero viešojo administravimo principą, užtikrinti žmogaus teisių ir laisvių bei privataus 
asmens, kaip silpnesnės santykio su viešąja administracija šalies, apsaugą, privalo bet kurioje 
situacijoje vadovautis fundamentaliais protingumo, teisingumo, sąžiningumo principais, sprendimų 
priėmimo metu atsižvelgti į susiklosčiusių faktinių aplinkybių visumą. Atsakingo valdymo (gero 
administravimo) principas įtvirtina viešojo administravimo subjekto pareigą imtis aktyvių veiksmų. 
Iš gero administravimo principo išplaukia, kad valstybės institucijos, priimdamos administracinius 
sprendimus, privalo dirbti apdairiai ir rūpestingai.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

49

Apžvelgiant 2022 m. išnagrinėtus skundus, galima konstatuoti, kad valstybės institucijos veikia 
nepakankamai rūpestingai, ne visuomet vadovaujasi gero viešojo administravimo principu, paiso iš 
Konstitucijos kylančios pareigos tarnauti žmonėms. 

Tyrimas dėl Lietuvos teismo ekspertizės centro veiksmų neteikiant atsakymo

Pareiškėjas skunde Seimo kontrolierei Erikai Leonaitei nurodė, kad su skundu dėl Lietuvos teismo 
ekspertizės centro direktoriaus netinkamai išnagrinėto skundo kreipėsi į Vilniaus apygardos 
administracinį teismą, skundą pateikdamas per Lietuvos teismo ekspertizės centrą. Tačiau jo skundas 
teismui perduotas nebuvo, iš Lietuvos teismo ekspertizės centro pareiškėjas taip pat negavo jokios 
informacijos.

Skundo tyrimo metu buvo nustatyta, kad pareiškėjas, netinkamai interpretuodamas teisės aktų 
nuostatas, kad „administraciniai skundai“ siunčiami per instituciją, kurios veiksmai yra skundžiami, 
elektroniniu paštu kreipėsi į Lietuvos teismo ekspertizės centrą, kad šis pateiktų jo skundą Vilniaus 
apygardos administraciniam teismui. Centras Seimo kontrolierei paaiškino, kad pareiškėjo siųstas 
elektroninis laiškas buvo įvertintas kaip informacinio pobūdžio pranešimas, į kurį atsakyti nereikia, 
todėl joks atsakymas pareiškėjui pateiktas nebuvo.

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė pažymoje konstatavo, kad pareiškėjo kreipimasis negalėjo būti 
nagrinėjamas dėl to, kad jis viešojo administravimo subjektui (Lietuvos teismo ekspertizės centrui) 
buvo pateiktas ne pagal kompetenciją. Tačiau tokiu atveju centras turėjo informuoti apie tai pareiškėją, 
pateikdamas jam atsakymą, kaip tai nustatyta Viešojo administravimo įstatyme. Seimo kontrolierė 
priėjo prie išvados, kad Lietuvos teismo ekspertizės centras, nepateikdamas pareiškėjui atsakymo, 
nesilaikė gero administravimo principo, kad valstybės institucijos, priimdamos administracinius 
sprendimus, turi veikti rūpestingai ir atidžiai, taip pat užtikrinti, kad būtų laikomasi teisės aktų 
nuostatų, taip pat ir tų, kurios reglamentuoja atsakymų į asmens kreipimusis pateikimo procedūras 
(į asmens kreipimąsi turi atsakyti tokiu būdu, kokiu jis buvo pateiktas). Atsižvelgdama į tyrimo išvadas 
Seimo kontrolierė Lietuvos teismo ekspertizės centro direktoriui rekomendavo imtis priemonių, 
kad ateityje pareiškėjų kreipimaisi būtų nagrinėjami ir atsakymai teikiami laikantis gero viešojo 
administravimo principo bei vadovaujantis asmenų kreipimųsi nagrinėjimą reglamentuojančių 
teisės aktų nuostatomis, t. y. atsakymą pateikti tokiu būdu, kokiu gautas kreipimasis; gautus ne pagal 
kompetenciją kreipimusis persiųsti nagrinėti institucijai pagal jos kompetenciją, apie tai informuojant 
ir pareiškėjus, o kai nėra tinkamo nagrinėti skundą subjekto – informuoti apie tai pareiškėjus  
(2022 m. gegužės 5 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-107).

Atsakydamas į Seimo kontrolierės rekomendaciją Lietuvos teismo ekspertizės centro direktorius 
informavo, kad įsakymu patvirtino atnaujintas Prašymų ir skundų nagrinėjimo Lietuvos teismo 
ekspertizės centre taisykles, su kuriomis buvo supažindinti atsakingi darbuotojai, pakartotinai 
akcentuojant būtinybę laikytis teisės aktų reikalavimų ir gero viešojo administravimo principų 
pareiškėjų kreipimųsi nagrinėjimo ir atsakymų teikimo srityje.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

50

Tyrimas dėl Vidaus reikalų ministerijos pareiškėjui neteikiamo atsakymo

Pareiškėjas pateikė skundą Seimo kontrolierei Erikai Leonaitei, kuriame nurodė, kad raštu 
kreipėsi į Vidaus reikalų ministeriją, siūlydamas keisti Motorinių transporto priemonių vairuotojo 
pažymėjimų išdavimo taisykles ir prašydamas jį informuoti, ar ketinama įgyvendinti jo siūlymus, 
jei ne – dėl kokių priežasčių, tačiau per Viešojo administravimo įstatyme nustatytą terminą 
negavo jokio atsakymo.

Skundo tyrimo metu Vidaus reikalų ministerijos darbuotojai Seimo kontrolierei paaiškino, kad jiems 
nekilo Viešojo administravimo įstatyme įtvirtinta pareiga per 20 darbo dienų pareiškėjui atsakyti į 
jo prašymą ar pratęsti jo nagrinėjimo terminą, nes pareiškėjo prašymas yra susijęs su teisės aktų 
pakeitimu. Taigi, Vidaus reikalų ministerijos nuomone, šiuo atveju Viešojo administravimo įstatymo 
ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių asmenų aptarnavimą viešojo administravimo subjektuose, 
nuostatos yra netaikytinos, nes sprendžiamas klausimas dėl pareiškėjo nurodyto teisinio reguliavimo 
pakeitimų, o teisėkūra yra ilgai trunkantis procesas.

Pažymoje Seimo kontrolierė atkreipė Vidaus reikalų ministerijos dėmesį, kad asmenų aptarnavimas 
ir teisėkūra yra netapatūs procesai. Nagrinėjamu atveju Vidaus reikalų ministerijos darbuotojai 
teisėkūros procese dalyvauja svarstydami rengti naują Motorinių transporto priemonių vairuotojo 
pažymėjimų išdavimo taisyklių projektą, o asmenų aptarnavimo procese jie dalyvauja Viešojo 
administravimo įstatyme ir kituose teisės aktuose nustatyta tvarka nagrinėdami asmenų, tarp jų 
ir pareiškėjo, prašymus ir skundus. Todėl Vidaus reikalų ministerijos darbuotojams kilo pareiga 
per 20 darbo dienų atsakyti į pareiškėjo kreipimąsi pagal jo turinį (raštu informuoti pareiškėją, ar 
ketinama įgyvendinti jo siūlymus, jei taip, kada ketinama tai padaryti, jei ne, paaiškinti, dėl kokių 
priežasčių yra atsisakoma įgyvendinti jo siūlomus teisės akto pakeitimus) arba dėl objektyvių 
priežasčių pratęsti šį terminą ne ilgiau kaip 10 darbo dienų, apie tokį sprendimą per 5 darbo 
dienas nuo jo priėmimo raštu informuojant pareiškėją, tačiau jie nė vienos iš šių teisės aktuose 
įtvirtintų pareigų neįvykdė.

Seimo kontrolierė pažymėjo, kad kiekviena viešojo administravimo institucija (nagrinėjamu atveju – 
Vidaus reikalų ministerija) yra saistoma bendrųjų konstitucinių teisės principų bei gero administravimo, 
atsakingo valdymo principų, kurie suponuoja taip pat tai, kad viešojo administravimo subjektas 
turi veikti apdairiai ir rūpestingai, aktyviai atlikti pozityvias pareigas, viena kurių – teikti visapusišką 
informaciją, susijusią su skundo ar prašymo nagrinėjimu.

Išnagrinėjusi skundą Seimo kontrolierė konstatavo, kad šiuo atveju Vidaus reikalų ministerijos 
darbuotojai savo veikloje nesivadovavo gero administravimo ir kitais viešojo administravimo 
principais bei netinkamai taikė teisės aktų nuostatas.

Seimo kontrolierė ministrei rekomendavo imtis priemonių, kad ministerijos pareigūnai asmenų 
prašymus nagrinėtų laikydamiesi Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo administravimo 
subjektuose taisyklėse nustatytos tvarkos ir savo veikloje vadovautųsi gero administravimo bei kitais 
viešojo administravimo principais, vykdytų jiems priskirtas pozityvias pareigas teikti pareiškėjams 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

51

visapusišką informaciją, susijusią su jų prašymų nagrinėjimu (2022 m. gruodžio 29 d. pažyma Nr. 4D-
2022/1-1258).

Ataskaitos rengimo metu informacijos apie rekomendacijų vykdymą dar negauta.

Tyrimas dėl Kauno apygardos prokuratūros ir Kauno apskrities VPK pareigūnų veiksmų 
atsisakant pateikti pareiškėjui nutarimą atsisakyti pradėti ikiteisminį tyrimą 

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė gavo skundą, kuriame pareiškėjas nurodė, kad kreipėsi į Generalinę 
prokuratūrą su prašymu pradėti ikiteisminį tyrimą. Jo prašymas buvo persiųstas į Kauno apskrities 
VPK, tačiau per teisės aktuose numatytą terminą pareiškėjas ir jo atstovaujamas asmuo negavo jokios 
informacijos apie priimtus sprendimus. Pareiškėjas daug kartų el. laiškais kreipėsi į Kauno apygardos 
prokuratūrą, vėliau ir į Kauno apskrities VPK, nurodydamas, kad negavo nutarimo, tačiau vis sulaukdavo 
atsakymų, kad procesiniai dokumentai buvo išsiųsti paštu. Pareiškėjas prašė pateikti išsiuntimą ir 
įteikimą patvirtinančius dokumentus, tačiau tokie dokumentai pateikti nebuvo, o nutarimo nuorašas 
buvo išsiųstas po ilgų susirašinėjimų, praėjus daugiau nei dviem mėnesiams nuo nutarimo priėmimo.

Skundo tyrimo metu Seimo kontrolierė nustatė, jog pareiškėjo Kauno apygardos prokuratūrai pateikti 
prašymai buvo išnagrinėti laikantis teisės aktuose nustatytų terminų, atsakymuose buvo suteikiama 
dalis prašomos informacijos dėl Kauno apskrities VPK priimto nutarimo priėmimo ir išsiuntimo 
aplinkybių, tačiau nebuvo iš esmės sprendžiama pagrindinė prašymuose nurodoma problema – paties 
procesinio dokumento pateikimas. Tyrimo metu nustatyta, kad tik po beveik du mėnesius trukusio 
pareiškėjo susirašinėjimo su Kauno apygardos prokuratūra ir įtikinėjimo, kad procesinio dokumento 
jo atstovaujamas asmuo vis dėlto negavo, priimtas nutarimas atsisakyti pradėti ikiteisminį tyrimą 
daugiau nei po dviejų mėnesių buvo išsiųstas pareiškėjo atstovaujamam asmeniui ir pareiškėjui.

Vertindama Kauno apskrities VPK atsakymą pareiškėjui, Seimo kontrolierė priėjo prie išvados, kad 
atsakymas pareiškėjui parengtas neatsižvelgus į prašymo turinį, yra neišsamus, nes neatsakyta į 
keliamus klausimus, nepateikta prašoma nutarimo išsiuntimo faktą pagrindžianti informacija. Be 
to, Kauno apskrities VPK atsakyme pateikiama informacija nesutampa su Policijos departamento 
pateikiama informacija dėl nutarimo išsiuntimo aplinkybių, todėl kilo pagrįstos abejonės ir dėl 
pareiškėjui pateiktos informacijos teisingumo.

Apibendrindama visas skundo tyrimo metu nustatytas aplinkybes, Seimo kontrolierė konstatavo, 
kad tiek Kauno apygardos prokuratūros prokurorai, tiek apskrities VPK pareigūnai ilgą laiką 
nespręsdami pareiškėjo prašymuose keliamo klausimo iš esmės neveikė apdairiai ir rūpestingai, 
elgėsi biurokratiškai, vietoj problemos sprendimo iš esmės teikė tik formalius atsakymus. Seimo 
kontrolierė rekomendavo atsakingiems pareigūnams imtis priemonių, kad, nagrinėjant asmenų 
skundus ir prašymus, būtų veikiama ir pagal gero viešojo administravimo principus, atsakymai 
būtų išsamūs, o prašymuose ar skunduose nurodytos problemos būtų sprendžiamos operatyviai ir 
iš esmės, taip pat rekomendavo užtikrinti tinkamą procesinių sprendimų išsiuntimą pareiškėjams, 
kad nebūtų sudaromos prielaidos riboti ar apsunkinti procesinių teisių realizavimą (2022 m. vasario 
11 d. pažyma Nr. 4D-2021/1-1377).



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

52

Atsižvelgiant į Seimo kontrolierės pateiktas rekomendacijas, Kauno apskrities VPK informavo, kad numatyta 
periodiškai atlikti vidaus kontrolės priemones ir patikrinti, ar policijos pareigūnai tinkamai laikosi Viešojo 
administravimo įstatyme ir Baudžiamojo proceso kodekse įtvirtintų reikalavimų. Šia priemone papildytas 
Kauno apskrities vyriausiojo policijos komisariato 2022 metų vidaus kontrolės priemonių vykdymo planas.

Tyrimas dėl Kauno apskrities VPK pareigūnų veiksmų neteikiant atsakymo pareiškėjo 
pageidaujamu būdu

Pareiškėjas kreipėsi į Seimo kontrolierę Eriką Leonaitę nurodydamas, jog kreipėsi į Kauno apskrities 
VPK, prašydamas el. paštu atsiųsti prieš jį pateikto pareiškimo iš administracinės bylos kopiją, tačiau 
kopijos negavo, tik sulaukė atsakymų, kad susipažinti su bylos medžiaga gali atvykęs į komisariatą. 
Pareiškėjas su prašymu atsiųsti konkretaus pareiškimo kopiją kreipėsi ir į Policijos departamentą, jo 
prašymas buvo persiųstas nagrinėti Kauno apskrities VPK, tačiau aiškaus atsakymo, kodėl negali gauti 
prašomo dokumento ir visos bylos medžiagos el. paštu, taip ir negavo.

Skundo tyrimo metu buvo nustatyta, kad pareiškėjas el. paštu ne kartą kreipėsi į Kauno apskrities VPK, 
prašydamas atsiųsti konkrečiai jo nurodytą pareiškimą el. paštu. Kauno apskrities VPK, atsakydamas 
į pareiškėjo prašymus, el. paštu jį informavo, kad prašoma medžiaga nebus siunčiama el. paštu ir 
paaiškino, kad susipažinti su bylos medžiaga jis galės tik atvykęs į policijos komisariatą. Pareiškėjas 
Kauno apskrities VPK ir Policijos departamentui pateikė ir rašytinius prašymus susipažinti su konkrečiu 
pareiškimu bei gauti šio dokumento kopiją ir visos bylos medžiagą. Kauno apskrities VPK atsakymą į 
šiuos prašymus parengė po daugiau nei dvejų mėnesių nuo prašymų gavimo dienos ir nurodė, kad 
tik patys duomenų teikėjai turi teisę susipažinti su policijos registruojamų įvykių registre tvarkomais 
jų pateiktais duomenimis, o informacija apie kitų asmenų duomenis pareiškėjui negali būti teikiama. 

Skundo tyrimo metu Kauno apskrities VPK Seimo kontrolierei paaiškino, kad pareiškėjo prašomo 
susipažinti pareiškimo pagrindu administracinė teisena nebuvo pradėta, atsakymas į minėtą 
pareiškimą jį pateikusiam asmeniui buvo parengtas vadovaujantis Asmenų prašymų bei skundų 
nagrinėjimo ir asmenų aptarnavimo Kauno apskrities vyriausiajame policijos komisariate taisyklių 
nuostatomis, todėl pareiškėjui šio dokumento kopija negali būti teikiama. Seimo kontrolierė atkreipė 
dėmesį, kad pareiškėjui tokia informacija nebuvo suteikta nė viename iš atsakymų, jam nebuvo 
aiškiai ir suprantamai paaiškintos prašomo pareiškimo neteikimo priežastys ir motyvai, taip pat nieko 
neatsakoma į jo prašymą gauti el. paštu visą bylos medžiagą. 

Pažymoje Seimo kontrolierė akcentavo, kad visos valstybės institucijos turi veikti apdairiai ir 
rūpestingai. Viešojo administravimo subjektai, rengdami atsakymus, privalo įvertinti pareiškėjo 
prašymo turinį ir pateikti teisės aktų nuostatomis pagrįstą, aiškų ir argumentuotą atsakymą, kuriame 
būtų atsakyta į visus keliamus klausimus, o jei prašoma informacija nepateikiama, turi būti nurodytos 
priežastys, kodėl tai negali būti padaryta.

Seimo kontrolierė konstatavo, kad Kauno apskrities VPK atsakymai buvo nemotyvuoti ir nepaaiškintos 
prašomos informacijos neteikimo priežastys, atsakymas į rašytinius prašymus parengtas nesilaikant 
terminų, yra neišsamus, o prašymo dalis dėl visos bylos medžiagos atsiuntimo el. paštu liko visai 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

53

neišnagrinėta, nors vadovaujantis galiojančiu teisiniu reglamentavimu bylos medžiaga el. paštu gali 
būti teikiama. Seimo kontrolierė Kauno apskrities VPK viršininkui rekomendavo parengti pareiškėjui 
išsamų atsakymą bei imtis priemonių, kad ateityje, nagrinėjant asmenų skundus ir prašymus, būtų 
veikiama ir pagal gero viešojo administravimo principus, atsakymai būtų išsamūs, o prašymuose 
ar skunduose nurodytos problemos būtų sprendžiamos operatyviai ir iš esmės (2022 m. gruodžio  
16 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-1123).

Kauno apskrities VPK viršininkas, reaguodamas į Seimo kontrolierės rekomendacijas, informavo, kad 
pakartotinai pateikė pareiškėjui atsakymą, o pavaldžius pareigūnus pažadėjo informuoti, jog būtų 
laikomasi pažymoje nurodytų rekomendacijų ir ateityje panašios problemos nesikartotų – asmenų 
skundai, prašymai būtų nagrinėjami laikantis ir gero viešojo administravimo principo, atsakymai būtų 
teikiami išsamūs, problemos sprendžiamos operatyviai ir iš esmės.

 Tyrimas dėl prašymų priėmimo Migracijos departamente

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė gavo užsieniečio skundą, kuriame nurodyta, jog jis su prašymu 
dėl prieglobsčio suteikimo kreipėsi į Migracijos departamentą, tačiau po dviejų mėnesių sulaukė 
atsakymo, kad jo prašymas nebus registruojamas, nes jis kreipėsi ne į tą Migracijos departamento 
struktūrinį padalinį.

Skundo tyrimo metu Migracijos departamentas Seimo kontrolierei paaiškino, kad pareiškėjas 
prašymą pateikė nesilaikydamas Įstatymo dėl užsieniečių teisinės padėties reikalavimų – Migracijos 
departamento Centrinei įstaigai, kuri nėra prašymus suteikti prieglobstį priimantis Migracijos 
departamento struktūrinis padalinys. Vadovaujantis Klientų aptarnavimo Migracijos departamente 
tvarkos aprašo nuostatomis, paslaugos užsieniečiams teikiamos visuose teritoriniuose skyriuose ir 
nutolusiose darbo vietose (Vilniaus apskrityje – Elektrėnuose, Šalčininkuose, Utenoje ir Visagine), 
Centrinėje įstaigoje aptarnaujami tik užsieniečiai, kurie kreipiasi dėl leidimo laikinai gyventi Lietuvos 
Respublikoje.

Seimo kontrolierė išnagrinėjusi skundą pažymoje akcentavo, kad, vadovaujantis Įstatymo dėl 
užsieniečių teisinės padėties nuostatomis, būtent Migracijos departamentas yra ta institucija, kuriai 
gali būti pateiktas užsieniečio prašymas suteikti prieglobstį, o prašymo nukreipimas konkretiems 
padaliniams nagrinėti yra susijęs su įstaigos vidaus darbo organizavimu. Pažymoje buvo atkreiptas 
dėmesys, kad Migracijos departamentas privalo vadovautis ir Viešojo administravimo įstatyme 
įtvirtintu vieno langelio principu, įpareigojančiu asmens kreipimąsi išnagrinėti iš esmės vienoje 
darbo vietoje, todėl prašymo nukreipimas konkrečiam struktūriniam padaliniui yra Migracijos 
departamento pareiga, kuri neturi būti perkeliama pareiškėjams. Pareiga persiųsti užsieniečio 
prašymus kompetentingam subjektui numatyta ir Prieglobsčio procedūrų direktyvoje, kur numatyta, 
kad net jeigu reikalingas prašymo persiuntimas, gavusi prašymą institucija turi užtikrinti, kad prašymas 
būtų persiųstas ir būtų užregistruotas ne vėliau kaip per 10 dienų nuo jo gavimo.  

Pažymoje taip pat buvo konstatuota, kad Migracijos departamento sprendime, kuriuo pareiškėjui 
pranešama apie prašymo nenagrinėjimą, nenurodoma, kur konkrečiai užsienietis turėtų kreiptis dėl 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

54

prieglobsčio suteikimo, nepaaiškinama tolesnė jo veiksmų seka, nenurodoma ir rašto apskundimo 
tvarka, atsakymas buvo pateiktas lietuvių kalba, kurios užsienietis nesupranta.

Apibendrinusi visas tyrimo metu nustatytas aplinkybes Seimo kontrolierė priėjo prie išvados, kad 
Migracijos departamentas tinkamai neužtikrino pareiškėjo teisės į prieglobstį, nes nepasirūpino, 
kad jo prašymas būtų tinkamai užregistruotas per teisės aktuose numatytą terminą, o sprendimas 
atsisakyti užregistruoti prašymą neatitiko teisės aktų reikalavimų ir gero administravimo principų 
(2022 m. gegužės 13 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-192).

Migracijos departamento direktorė Seimo kontrolierę informavo, kad atsižvelgus į pažymoje 
pateiktas rekomendacijas buvo pakeista prašymų suteikti prieglobstį priėmimo praktika – visi 
Migracijos departamente gauti prašymai dėl prieglobsčio suteikimo yra registruojami ir perduodami 
struktūriniams padaliniams, o nustačius, kad jie pateikti netinkamam subjektui, persiunčiami kitai 
institucijai pagal kompetenciją.

Tyrimas dėl informavimo apie prašymo nagrinėjimą Migracijos departamente

Pareiškėja skunde Seimo kontrolierei Erikai Leonaitei nurodė, kad jos sutuoktinis raštu kreipėsi 
į Migracijos departamentą, prašydamas skubos tvarka išduoti leidimą laikinai gyventi Lietuvos 
Respublikoje, tačiau nei ji, nei jos sutuoktinis nebuvo tinkamai informuoti apie prašymo nagrinėjimo 
eigą. 

Skundo tyrimo metu nustatyta, kad pareiškėjos sutuoktinio prašymo nagrinėjimo terminai buvo 
praleisti dėl pareigūnų priimto sprendimo atlikti patikrinimą, siekiant nustatyti, ar jų santuoka yra /  
nėra fiktyvi. Pareigūnai pareiškėjos sutuoktinį elektroniniu paštu informavo, kad jo prašymas dėl 
leidimo laikinai gyventi išdavimo bus nagrinėjamas bendra tvarka ir sprendimą jam aktualiu klausimu 
yra planuojama priimti beveik po dviejų mėnesių, bei grąžino nepanaudotos valstybės rinkliavos 
dalį, t. y. pateikė tik dalį pagal teisės aktus privalomos nurodyti informacijos –  nepaaiškino, dėl kokių 
priežasčių buvo nuspręsta prašymą nagrinėti bendra (o ne skubos) tvarka. 

Pareiškėja skundėsi ir tuo, kad nei ji, nei jos sutuoktinis nebuvo informuoti apie Migracijos 
departamento sprendimą dėl pareiškėjos sutuoktinio prašymo išduoti nacionalinę vizą, nors šio 
sprendimo priėmimo terminas jau buvo pasibaigęs.

Skundo tyrimo metu nustatyta, kad pareiškėja informaciją apie pirmiau nurodyto prašymo nagrinėjimo 
pratęsimą sužinojo tik po to, kai pati elektroniniu laišku kreipėsi į Migracijos departamentą.

Seimo kontrolierė pažymoje atkreipė dėmesį, kad nagrinėjamu atveju Migracijos departamentas, 
kaip viešojo administravimo subjektas, turėjo elgtis rūpestingai ir informuoti pareiškėjos sutuoktinį, 
o kartu ir pareiškėją, apie priimtą sprendimą pratęsti prašymo išduoti nacionalinę vizą nagrinėjimo 
terminą ir nurodyti planuojamą sprendimo priėmimo datą (2022 m. rugsėjo 26 d. pažyma Nr. 4D-
2022/1-826).

Atsižvelgusi į Skundo tyrimo metu nustatytas aplinkybes, Seimo kontrolierė Migracijos departamento 
direktorei rekomendavo imtis priemonių, kad ateityje Migracijos departamento pareigūnams priėmus 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

55

sprendimą pakeisti prašymo nagrinėjimo tvarką (iš skubos į bendrą) ir / arba prašymo nagrinėjimo 
termino pratęsimą apie tai tinkamai būtų informuojami pareiškėjai.

Tyrimas dėl Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos veiklos nesilaikant  skundų nagrinėjimo 
terminų

Pareiškėjas  kreipėsi į Seimo kontrolierę Eriką Leonaitę, nes Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija 
neišnagrinėjo jo skundų per maksimalų nustatytą (6 mėn.) terminą.  

Seimo kontrolierė, atlikusi skundo tyrimą, konstatavo, kad pareiškėjo skundai nebuvo išnagrinėti 
per Asmens duomenų teisinės apsaugos įstatyme nustatytus terminus, todėl Inspekcija pažeidė 
pareiškėjo teisę į gerą viešąjį administravimą. Seimo kontrolierė atkreipė dėmesį, kad jau ne vieneri 
metai Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija nurodo tas pačias skundų neišnagrinėjimo per 
įstatyme nustatytus terminus priežastis (didelis darbo krūvis, personalo stoka ir pan.), nors Inspekcijai 
buvo didinamas finansavimas, pareigybių skaičius, Įstatyme nustatyti ilgesni skundų nagrinėjimo 
terminai. Nors Inspekcija imasi kai kurių priemonių skundų ir prašymų nagrinėjimo situacijai gerinti, 
tačiau skundų nagrinėjimo terminų laikymosi problema tebeišlieka. Tai kelia pagrįstų abejonių dėl 
skundų neišnagrinėjimo per Įstatymo nustatytus terminus priežasčių objektyvumo.  Seimo kontrolierė 
pažymėjo, kad pasikartojantys asmenų teisės į gerą viešąjį administravimą pažeidimai Inspekcijoje 
(terminų pažeidimai) negali būti pateisinami Inspekcijos vidaus administravimo veiklos organizavimo 
aplinkybėmis, t. y. tinkama Inspekcijos vidaus administravimo veikla (personalo, turimų finansinių 
išteklių valdymas) turi užtikrinti Inspekcijos viešojo administravimo funkcijų vykdymą teisės aktuose 
nustatyta tvarka.  

Kartu Seimo kontrolierė atkreipė Vyriausybės dėmesį į tai, jog nepaisant to, kad Inspekcija gavo 
papildomą finansavimą, papildomas pareigybes skundams tirti, 2022 metų pirmą ketvirtį ji išnagrinėjo 
9 proc. mažiau skundų nei per 2021 metų I ketvirtį, Inspekcijai vis nepavyksta išspręsti pareigybių 
užimtumo klausimų ir kitų problemų, kad skundai, prašymai būtų nagrinėjami per teisės aktuose 
nustatytus terminus.

Seimo kontrolierė rekomendavo Vyriausybei imtis efektyvių kompleksinių priemonių, kurios užkirstų 
kelią ne vienerius metus besitęsiantiems asmenų teisių į gerą viešąją administravimą pažeidimams 
Inspekcijoje, kartu užtikrintų tinkamą duomenų subjektų teisių apsaugą ir konstitucinio valdžios 
įstaigų tarnavimo žmonėms principo tinkamą įgyvendinimą (2022-06-21 pažyma Nr. 4D-2022/2-347).

Atsižvelgusi į Seimo kontrolierės rekomendaciją Vyriausybės kanceliarija pranešė, kad buvo teikti 
pavedimai Inspekcijos vadovui (įsivertinti, ar patvirtinta įstaigos administracijos struktūra ir skiriami 
žmogiškieji bei finansiniai ištekliai optimaliai atliepia įstaigai kylančius iššūkius dėl skundų nagrinėjimo 
Asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymo nustatytais terminais, ir pateikti Teisingumo ministerijai 
pasiūlymus) ir Teisingumo ministerijai (apibendrinus informaciją ir organizuotų viešųjų konsultacijų 
dėl asmens duomenų apsaugos reikalavimų taikymo veiklos optimizavimo rezultatus, per keturis 
mėnesius parengti Asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymo pakeitimo įstatymo projektą ir 
teisės aktų nustatyta tvarka pateikti jį svarstyti Vyriausybei).



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

56

Tyrimas dėl teisės gauti informaciją pažeidimų Jonavos rajono savivaldybėje

Asmenims yra garantuojama teisė gauti informaciją iš valstybės ir savivaldybių institucijų. Šią asmenų 
teisę atitinka institucijos, įstaigos pareiga teikti prašomą disponuojamą informaciją, o atsisakyti ją 
teikti galima tik įstatyme numatytais pagrindais. Visgi, toks atsisakymas gali būti pateisinamas tik tuo 
atveju, jeigu įstaiga savo veikloje griežtai laikosi teisės aktų imperatyvių reikalavimų, paiso jos veiklai 
taikytinų principų (teisėtumo, veiklos skaidrumo, viešumo, išsamumo, dokumentų prieinamumo ir 
kt.). Be kita ko, informacija apie valstybės, savivaldybės institucijos, įstaigos veiklą yra vieša. Vis dėlto 
skundžiamos institucijos, įstaigos, siekdamos pateisinti savo neveikimą, atsisakymą teikti informaciją, 
kartais būna labai išradingos.

Pareiškėja (žiniasklaidos atstovė) kreipėsi į Seimo kontrolierę Mildą Vainiutę su skundu dėl Jonavos 
rajono savivaldybės administracijos pareigūnų veiklos, neteikiant informacijos apie darbą savivaldybės 
tarybos komitetuose (svarstytus klausimus, priimtus sprendimus) pagal du jos prašymus.

Skundo tyrimo metu buvo nustatyta, kad savivaldybės specialisto el. paštu pateiktame atsakyme  
pareiškėjai buvo pasiūlyta kreiptis į kitą savivaldybės padalinį, vėliau paprašyta pagrįsti, dėl ko 
reikalinga prašoma informacija. Pareiškėja pateikė savivaldybei papildomus paaiškinimus, tačiau 
savivaldybė vis tiek informacijos nepateikė, paaiškinusi, jog tokios informacijos pateikti negali dėl 
Bendrojo duomenų apsaugos reglamento reikalavimų, nors pareiškėja prašė pateikti ne privačią, o 
viešą informaciją (apie komitetuose svarstytus klausimus bei priimtus sprendimus).

Skundo tyrimo metu savivaldybė Seimo kontrolierei paaiškino, kad pareiškėjai nebuvo pateikta 
prašoma informacija, nes savivaldybės tarybos komitetai „nėra juridinis asmuo“. 

Seimo kontrolierė, atsižvelgusi į tai, kad pareiškėja skundė konkretų jos teisių pažeidimo atvejį,  
t. y. savivaldybės pareigūnų veiksmus neteikiant jai informacijos, tyrimo metu pasiūlė savivaldybei 
atlikti administracinę procedūrą pagal Viešojo administravimo įstatymo reikalavimus. Savivaldybė, 
atsakydama Seimo kontrolierei, neatsakė nė į vieną Seimo kontrolierės pateiktą klausimą, nepateikė 
prašomų dokumentų, administracinės procedūros neatliko, neįvertino pareigūnų veiklos teikiant 
atsakymus pareiškėjai.

Seimo  kontrolierė atkreipė savivaldybės dėmesį į tai, kad Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas 
skirtas užtikrinti privačių asmenų asmens duomenų apsaugą. Savivaldybės tarybos narys, 
dalyvaujantis ar nedalyvaujantis komitetų, komisijų veikloje, visais atvejais veikia kaip viešasis, o ne 
privatus subjektas, komiteto posėdžiai (jų metu priimti dokumentai) sietini su savivaldybės veikla 
vykdant jai priskirtas viešąsias funkcijas. Taigi, savivaldybė neteikė pareiškėjai informacijos, kuria 
disponuoja vykdydama viešąsias, įstatymais nustatytas funkcijas. Savivaldybė taip pat nepaaiškino, 
kodėl savivaldybės tarybos komitetų protokolai, jeigu juose buvo privačių fizinių asmenų asmens 
duomenų, nebuvo pateikti pareiškėjai nuasmeninta forma.

Seimo kontrolierė pažymoje konstatavo, kad savivaldybės argumentai dėl Bendrojo duomenų 
apsaugos reglamento reikalavimų taikymo ir savivaldybės reikalavimas pareiškėjai pagrįsti prašomos 
viešos informacijos naudojimo tikslą buvo nepagrįsti teisės aktų nuostatomis. Seimo kontrolierė 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

57

rekomendavo Savivaldybės administracijai pateikti pakartotinį atsakymą pareiškėjai ir pateikti 
prašomą informaciją arba nurodyti, kokiu teisiniu ir faktiniu pagrindu ji negali būti teikiama (2022 m. 
balandžio 5  d. pažyma  Nr. 4D-2022/2-12).

Atsakydama Seimo kontrolierei savivaldybė informavo, jog pareiškėjai buvo pateikti papildomi 
paaiškinimai dėl prašomos informacijos neteikimo, jai buvo persiųstas Sveikatos, ekologijos ir 
socialinių reikalų komiteto posėdžio protokolo išrašas. Pažymėta ir tai, jog šiuo metu ruošiama nauja 
Jonavos rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento redakcija, kurioje siekiama išspręsti panašias 
problemas dėl prašomų dokumentų pateikimo. Be to, savivaldybės administracijos direktorius, 
siekdamas užtikrinti, kad ateityje Seimo kontrolieriams būtų pateikiama visa prašoma informacija, 
šiuos klausimus aptarė su darbuotojais, atsakingais už informacijos pateikimą. 

5. Tyrimai dėl bausmių vykdymo sistemos pareigūnų veiksmų (neveikimo)

5.1. Dėl laikymo bausmės atlikimo vietose sąlygų

Nemažą Seimo kontrolierės Erikos Leonaitės gautų nuteistųjų ir suimtųjų skundų dalį sudarė skundai 
dėl laikymo sąlygų. Į šią kategoriją patenka skundai dėl patalpų įrengimo, buitinio aprūpinimo, 
gyvenamosios aplinkos atitikties higienos normų reikalavimams. 

Nuteistųjų gyvenimo sąlygos bausmės atlikimo vietose yra svarbi prielaida laisvės atėmimo bausmės 
tikslams pasiekti. Tačiau šių sąlygų lygis yra nemažas iššūkis daugeliui bausmės atlikimo vietų. 
Pažymėtina, kad kai kuriais atvejais tinkamos gyvenamosios aplinkos sąlygų neužtikrinimas gali būti 
laikomas netgi nežmonišku ir orumą žeminančiu elgesiu, taigi ir tarptautinių Lietuvos įsipareigojimų 
žmogaus teisių apsaugos srityje pažeidimu. 

Tyrimas dėl galimybės atsisėsti pasivaikščiojimo kiemeliuose

Seimo kontrolierė atliko tyrimą savo iniciatyva, siekdama nustatyti, ar suimtiesiems (nuteistiesiems), 
turintiems sveikatos problemų, yra sudaromos tinkamos sąlygos pasivaikščioti gryname ore, ar 
pasivaikščiojimo kiemeliuose yra įrengtos vietos atsisėsti. 

Tyrimo metu buvo nustatyta, kad visų bausmės atlikimo vietų pasivaikščiojimo kiemeliuose yra 
suoliukų arba kito sėdėti skirto inventoriaus, išskyrus Šiaulių tardymo izoliatoriaus (dab. – Šiaulių 
kalėjimo) visus pasivaikščiojimo kiemelius, Marijampolės pataisos namų (dab. – Marijampolės 
kalėjimo), Pravieniškių pataisos namų-atvirosios kolonijos (dab. – Pravieniškių 1-ojo kalėjimo) ir 
Alytaus pataisos namų (dab. – Alytaus kalėjimo) kai kuriuos pasivaikščiojimų kiemelius. Analizuojant 
teisinį reguliavimą buvo nustatyta, kad Pataisos įstaigų (tardymo izoliatorių) įrengimo ir eksploatavimo 
taisyklėse yra tik viena nuostata, numatanti, kad mažiausiai vienas pasivaikščiojimo kiemas bausmės 
atlikimo vietoje turi būti pritaikytas specialiesiems asmenų su negalia poreikiams, tačiau nenumatyta, 
kad turi būti įrengtas sėdėjimui skirtas inventorius.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

58

Bausmės atlikimo vietų administracijos Seimo kontrolierei paaiškino, kad galėtų įrengti suoliukus, 
jeigu atsirastų toks poreikis arba galėtų duoti kėdę, jeigu suimtasis ar nuteistasis pateiktų negalią 
patvirtinančius medicininius dokumentus, sveikatos priežiūros specialistų rašytinę rekomendaciją 
arba būtų akivaizdūs asmens neįgalumo požymiai.

Seimo kontrolierė pažymoje konstatavo, kad reikalavimas pateikti tokius dokumentus arba 
informaciją teisės aktuose nenumatytas, be to, poreikis atsisėsti pasivaikščiojimo metu gali atsirasti 
ir dėl kitų asmens fizinių būklių arba savijautos, kurios nebūtinai susijusios su tam tikra negalia. Taigi, 
kaip paaiškėjo išanalizavus kai kurių bausmės vykdymo vietų administracijų paaiškinimus, nuteistųjų 
(suimtųjų) galimybė atsisėsti pasivaikščiojimo metu priklauso nuo subjektyvių aplinkybių ir pareigūnų 
diskrecijos. 

Atsižvelgdama į gautą informaciją (silpnesnės sveikatos ir / ar vyresnio amžiaus nuteistieji / suimtieji 
dažnai būna priversti atsisakyti pasivaikščiojimo lauke, nes yra nepajėgūs ilgą laiką stovėti), kurios 
pagrindu buvo pradėtas tyrimas, ir atlikto tyrimo metu nustatytas aplinkybes, Seimo kontrolierė 
konstatavo, kad norint išvengti subjektyvaus nuteistojo ar suimtojo sveikatos ar fizinės būklės 
vertinimo bei siekiant užtikrinti realų teisės pasivaikščioti įgyvendinimą visiems suimtiesiems ir 
nuteistiesiems, ypač turintiems specialių poreikių dėl savo fizinių savybių, būtų tikslinga papildyti 
Pataisos įstaigų (tardymo izoliatorių) įrengimo ir eksploatavimo taisykles, papildant jas nuostata, 
kad visuose pasivaikščiojimo kiemuose turi būti įrengti suoliukai arba kitoks inventorius atsisėsti 
(2022 m. kovo 31 d. pažyma Nr. 4D-2021/1-1416).

Kalėjimų departamentas (dab. – Kalėjimų tarnyba) informavo, kad atsižvelgė į Seimo kontrolierės 
rekomendacijas ir papildė Pataisos įstaigų (tardymo izoliatorių) įrengimo ir eksploatavimo taisykles 
reikalavimu pasivaikščiojimo kiemeliuose įrengti suoliukus atsisėsti.

Tyrimas dėl galimybės pasinaudoti riboto interneto prieiga

Seimo kontrolierė gavo nuteistojo skundą, kuriame pareiškėjas skundėsi, kad Pravieniškių pataisos 
namų-atvirosios kolonijos (dab. – Pravieniškių 1-ojo kalėjimo) pareigūnai nesudaro sąlygų pasinaudoti 
riboto interneto prieiga (RIP). 

Skundo tyrimo metu buvo nustatyta, kad pareiškėjas paskirtu naudojimosi RIP laiku buvo laikomas 
kameroje, kurioje neveikė pareigūnų iškvietimo mygtukas, todėl jam nepavyko išsikviesti pareigūno ir 
jis nebuvo nuvestas prie kompiuterio. Bausmės atlikimo vietos administracija, atsakydama pareiškėjui 
į jo skundą dėl nenuvedimo prie kompiuterio, paaiškino, kad jis pats nesikreipė į budinčius pareigūnus, 
todėl ir nebuvo nuvestas.

Seimo kontrolierė pažymoje akcentavo, kad tiek tarptautiniuose, tiek nacionaliniuose teisės aktuose 
yra įtvirtintos nuostatos apie būtinybę užtikrinti nuteistųjų saugumą bei režimą, ypač kai nuteistieji 
laikomi rakinamose kamerose ir savarankiškai negali išeiti iš patalpos, todėl kamerose turi būti 
įrengiama priežiūrą vykdančių pareigūnų iškvietimo sistema, kuri užtikrintų galimybę kreiptis į 
personalą bet kuriuo paros metu, taip pat ir naktį. 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

59

Pažymoje buvo pabrėžta, kad, vadovaujantis Suimtųjų ir nuteistųjų naudojimosi riboto interneto 
prieiga tvarkos aprašu, suimtieji ir nuteistieji į RIP yra lydimi pareigūnų. Tai reiškia, kad sprendimo 
leisti pasinaudoti RIP priėmimas įpareigoja administraciją organizuoti suteiktos teisės įgyvendinimą 
be papildomų sąlygų kėlimo ir nuteistojo įpareigojimo pačiam kaip nors išsikviesti pareigūnus, kad 
jį nuvestų prie kompiuterio. Teisės įgyvendinimo neužtikrinimas paneigia pačią teisę, tai yra, šiuo 
tiriamu atveju, pareigūnams nustatytu laiku neatėjus nuvesti pareiškėjo prie kompiuterio ir nesudarius 
jam galimybės išsikvieti budintį darbuotoją dėl netinkamai įrengtos gyvenamosios patalpos, teisės 
pasinaudoti RIP įgyvendinimas nebuvo užtikrintas. Seimo kontrolierė pažymėjo, jog tokių situacijų 
turi būti vengiama, o Pravieniškių 1-ojo kalėjimo administracija turi imtis reikiamų priemonių, kad 
nuteistųjų teisių įgyvendinimas būtų tinkamai organizuotas. 

Seimo kontrolierė, pripažinusi skundą pagrįstu, administracijai rekomendavo įtraukti į budinčių 
pareigūnų darbotvarkę ir nuteistųjų nuvedimą prie kompiuterių sprendimuose nurodytu naudojimosi 
RIP laiku bei visose kamerose įrengti priežiūrą vykdančio pareigūno iškvietimo sistemas (2022 m. 
lapkričio 22 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-1001).

Pravieniškių 1-ojo kalėjimo administracija, atsakydami Seimo kontrolierei, informavo, kad instruktažo 
metu budinčiosios pamainos ir dinaminės priežiūros funkcijas atliekantys pareigūnai yra informuojami 
apie nuteistųjų nuvedimą prie kompiuterių sprendimuose nurodytu naudojimosi RIP laiku. Visose 
kamerose yra įrengtos pareigūnų iškvietimo sistemos, tačiau pasitaiko gedimų atvejų. Tuo metu  
pareigūnai yra informuojami dėl papildomo dėmesio skyrimo kamerinio tipo gyvenamosiose 
patalpose laikomiems nuteistiesiems.

Tyrimas dėl aprūpinimo ventiliatoriumi

Seimo kontrolierė gavo nuteistojo skundą, kuriame buvo skundžiamasi, kad Alytaus pataisos namų 
dab. – Alytaus kalėjimo) pareigūnai neužtikrino tinkamų jo laikymo sąlygų, t. y., esant aukštai lauko ir 
patalpų oro temperatūrai, jis, priešingai nei kiti nuteistieji, nebuvo aprūpintas ventiliatoriumi.

Skundo tyrimo metu nustatyta, kad Alytaus pataisos namai 2021 m. liepos mėnesį įsigijo 20 vnt. 
ventiliatorių, kurie buvo paskirstyti į kitų (t. y., ne pareiškėjo) būrių gyvenamąsias patalpas, kurios 
yra rakinamos ir kuriose, pasak pareigūnų, buvo didžiausias poreikis juos pastatyti; o pareiškėjui ir 
jo būriui priskirtiems nuteistiesiems buvo leista laikyti atidarytas jų gyvenamųjų patalpų duris, taip 
sudarant sąlygas į jas patekti vėsesniam bendro naudojimo patalpų orui. Seimo kontrolierė pažymoje 
atkreipė dėmesį, kad  pareigūnai nematavo patalpų (tiek patalpų, kuriose buvo laikomas pareiškėjas, 
tiek patalpų, kuriose vėliau buvo pastatyti ventiliatoriai) oro temperatūros ir objektyviai nenustatė, 
kuriose patalpose oro temperatūra neatitinka teisės aktuose nustatytų reikalavimų. Ši aplinkybė leido 
teigti, kad nagrinėjamu atveju galėjo būti pažeistas asmenų lygybės principas.

Kartu Seimo kontrolierė neigiamai vertino Alytaus pataisos namų pareigūnų poziciją, kad finansinių 
galimybių trūkumas įsigyti pakankamai ventiliatorių, kurių užtektų visiems nuteistiesiems, pateisina 
nuteistųjų, tarp jų ir pareiškėjo, laikymą patalpose, kuriose oro temperatūra galimai viršijo teisės 
aktuose įtvirtintą 28 °C ribą. 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

60

Pažymoje taip pat atkreiptas pareigūnų dėmesys į tai, kad pasaulinė klimato kaita nėra naujas 
reiškinys, jis trunka ne vienerius metus ir vis dažniau Lietuvos gyventojai vasaros mėnesiais susiduria 
su neįprastai aukšta oro temperatūra; pagal Lietuvos hidrometeorologijos tarnybos viešai skelbiamus 
duomenis (internetiniame tinklalapyje www.meteo.lt) jau keletą metų iš eilės Lietuvos teritorijoje 
liepos mėnesį oro temperatūra neretai kyla iki 30°C ir daugiau; be to, panaši kaitra kaip ir 2021 m. 
liepos mėnesį buvo užfiksuota 2018 m. liepos mėnesį; šios aplinkybės leido teigti, kad APN pareigūnai 
galėjo tinkamai ir laiku pasiruošti užtikrinti tinkamas nuteistųjų (tarp jų, ir pareiškėjo) laikymo sąlygas, 
tačiau nerūpestingai vykdė šią savo pareigą ir nesiėmė priemonių, kad iš anksto būtų įsigytas reikiamas 
kiekis ventiliatorių arba kitų įrenginių, skirtų vėsinti nuteistųjų gyvenamąsias ir kitas patalpas, jei (ir 
kai) toks poreikis kiltų (2022 m. sausio 10 d. pažyma Nr. 4D-2021/1-1151).

Atsižvelgdamas į Seimo kontrolierės pažymoje pateiktas rekomendacijas, Alytaus pataisos namų 
direktorius pareigūnams akcentavo būtinybę ateityje matuoti nuteistųjų gyvenamųjų patalpų 
temperatūrą, esant aukštai lauko temperatūrai ar šalyje kylant karščio bangoms, taip pat administracija 
papildomai įsigijo 100 vnt. ventiliatorių.

5.2. Dėl skundų, prašymų nagrinėjimo ir sprendimų priėmimo

Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas ne kartą yra konstatavęs, kad bausmių vykdymo sistemos 
pareigūnai savo veikloje be specialiųjų teisės nuostatų, privalo laikytis viešojo administravimo srityje 
taikomų viešojo administravimo principų, o priimtuose sprendimuose turi būti aiškiai nurodyti 
objektyviais duomenimis (faktais) ir teisės aktų normomis pagrįsti sprendimo motyvai, kurie, be kita 
ko, atitiktų Viešojo administravimo įstatyme nustatytus reikalavimus.

Bausmės atlikimo vietų pareigūnams yra suteikta diskrecijos teisė kai kuriais teisės aktuose nustatytais 
klausimais priimti sprendimus, nustatančius nuteistųjų teises ir  / arba pareigas. Neretai nuteistieji 
kreipiasi į Seimo kontrolierę prašydami išsiaiškinti, dėl kokių priežasčių pareigūnai priėmė būtent 
tokį sprendimą. Seimo kontrolierė ne kartą yra pažymėjusi, kad nepaisant pareigūnams suteiktos 
diskrecijos teisės kai kuriais atvejais spręsti su nuteistųjų teisėmis susijusius klausimus ir dėl to priimti 
sprendimus, tokie sprendimai, kaip ir bet kuris kitas viešojo administravimo subjekto funkcijas 
įgyvendinančio pareigūno (institucijos) sprendimas, turi būti motyvuoti. Tik motyvuotas sprendimas 
gali būti laikomas pagrįstu. Motyvavimo pareiga turėtų apimti nuteistojo prašyme pateiktų svarbių 
aplinkybių įvertinimą bei argumentų dėl priimamo sprendimo pateikimą.

Pareigūnai, nagrinėdami nuteistųjų (suimtųjų) skundus turi vadovautis ir Viešojo administravimo 
įstatyme nustatytais viešojo administravimo principais, tarp jų ir objektyvumo principu. Šis principas 
garantuoja nešališką skundų nagrinėjimo procedūrą. Seimo kontrolierė, teikdama rekomendacijas, 
akcentuoja, kad atsakingi pareigūnai turi vengti net šališkumo regimybės.

2022 metais buvo gauta daug įkalintų asmenų skundų, susijusių su gero administravimo principo 
pažeidimais. Dažniausi iš jų buvo dėl atsakingų pareigūnų priimtų neobjektyvių, nemotyvuotų 
sprendimų, administracinių sprendimų nepriėmimo ir / arba jų neįteikimo, atsisakymo pateikti 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

61

prašomą informaciją. Pastebėtina, kad kai kuriuose skunduose keliami klausimai atskleidžia ne tik 
kai kuriais atvejais itin formalų teisinio reguliavimo aiškinimą, bet ir galimus piktnaudžiavimo atvejus.

² Tyrimai dėl atsakingų pareigūnų priimtų neobjektyvių, nemotyvuotų sprendimų

Tyrimai dėl atsisakymo išsaugoti vaizdo registratorių įrašus

Skunde Seimo kontrolierei pareiškėjas nurodė, kad kreipėsi į Pravieniškių pataisos namų-atvirosios 
kolonijos (dab. – Pravieniškių 1-ojo kalėjimo) administraciją su prašymu išsaugoti vaizdo registratorių 
įrašus, nes dėl tomis dienomis įvykusių įvykių jis gavo drausminę nuobaudą ir įrašus norėtų panaudoti 
sprendžiant nuobaudos skyrimo klausimą. Administracija pareiškėją informavo, kad prašomi išsaugoti 
vaizdo įrašai yra daryti vaizdo kameromis ir turi būti saugomi bei naikinami vadovaujantis nurodytų 
teisės aktų nustatyta tvarka; todėl, vadovaujantis išvardintais teisės aktais, prašymas netenkintas.

Skundo tyrimo metu buvo nustatyta, kad administracijos pateiktame atsakyme pareiškėjui yra 
išvardinti tik teisės aktai, kuriais yra reglamentuojama vaizdo registratorių įrašų saugojimo ir 
naikinimo tvarka, ir jais remiantis pareiškėjo skundas nebuvo patenkintas. Atsakyme net nebuvo 
paaiškinta, ką konkrečiai minėti teisės aktai reglamentuoja, kokius vaizdo įrašų saugojimo terminus 
jie nustato, ar šie terminai skundo atveju jau yra suėję. Taip pat buvo nustatyta, kad pareiškėjas savo 
prašyme neprašė pateikti vaizdo įrašų, tačiau tik išsaugoti juos. Seimo kontrolierė pažymoje kritiškai 
įvertino pareigūnų pareiškėjui pateiktą atsakymą (netenkinti jo prašymo išsaugoti vaizdo registratorių 
filmuotą medžiagą) ir pažymėjo, kad pareigūnai, teikdami formalius, netinkamomis priežastimis 
grįstus atsakymus neprisideda prie nešališko ir objektyvaus aplinkybių išsiaiškinimo. Tokių atsakymų 
pateikimas laikytinas netinkamu funkcijų atlikimu ir nedera su gero administravimo principu  
(2022 m. birželio 21 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-237).

Nuteistasis skunde Seimo kontrolierei nurodė, kad su prašymu kreipėsi į Marijampolės pataisos 
namų (dab. – Marijampolės kalėjimo) administraciją, kad būtų išsaugota vaizdo medžiaga, užfiksuota 
prašyme nurodytu laikotarpiu, kadangi ji bus reikalinga pateikti teismui. Tačiau gavo atsakymą, 
kad „vaizdo įrašo išsaugojimas nėra teisės aktuose numatyta nuteistųjų teisė“, todėl jo prašymas 
netenkinamas.

Pažymoje Seimo kontrolierė atkreipė pareigūnų dėmesį į nuteistųjų ribotas galimybes rinkti įrodymus 
bei akcentavo pozityvią pareigą siekti, kad kilę ginčai galėtų būti sprendžiami objektyviai (šiuo atveju 
padedant ir užtikrinant galimybę nuteistajam surinkti objektyviam tyrimui svarbius įrodymus). Seimo 
kontrolierė konstatavo, kad formalus Marijampolės pataisos namų atsakymas apribojo pareiškėjo 
galimybę surinkti įrodymus teismui, ypač atsižvelgiant į tai, kad šių įrodymų negalės išreikalauti ir 
teismas nagrinėdamas bylą, nes jų saugojimo laikas – 10 darbo dienų. Atsakyme pareiškėjui įvardintos 
priežastys nėra draudžiančios ar įpareigojančios, dėl kurių nebūtų galimybės tenkinti pareiškėjo 
prašymo. Juo labiau – jokiais teisės aktais nėra ir negali būti nustatytas draudimas rinkti įrodymus 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

62

teismui (šiuo atveju – rūpintis, kad jie būtų išsaugoti, iki byla bus nagrinėjama teisme) (2022 m. sausio 
31 d. pažyma Nr. 4D-2021/1-1250/1254).

Tyrimas dėl pareiškėjo nesupažindinimo su izoliavimo motyvais

Seimo kontrolierė gavo skundą, kuriame pareiškėjas rašo, jog Marijampolės pataisos namų (dab. – 
Marijampolės kalėjimo) administracija priėmė sprendimą uždaryti jį 48 val. į laikino sulaikymo patalpas, 
su kuriuo jis nebuvo supažindintas ir nesuprato, už kokį pažeidimą buvo izoliuotas.

Skundo tyrimo metu buvo nustatyta, kad įgaliotas pareigūnas priėmė sprendimą pagal Kriminalinės 
žvalgybos skyriaus vyr. tyrėjo pažymą, kuri nebuvo pateikta pareiškėjui kartu su sprendimu. Seimo 
kontrolierė konstatavo, kad priimtame sprendime nėra nurodyti konkretūs sprendimo motyvai, 
tačiau jame minima pažyma motyvuoja priimtą administracinį sprendimą, todėl ji yra sudedamoji 
administracinio sprendimo dalis. Seimo kontrolierė rekomendavo atsakingiems pareigūnams 
užtikrinti, kad administraciniai sprendimai būtų rengiami vadovaujantis Viešojo administravimo 
įstatyme nustatytų reikalavimų – administraciniame sprendime turi būti nurodomas teisinis ir 
faktinis pagrindas ar kitos administraciniam sprendimui įtakos turėjusios aplinkybės, administracinio 
sprendimo motyvai, o jeigu sprendimo motyvai nėra perrašomi į sprendimą, o lieka surašyti tik 
procedūriniame dokumente, šis dokumentas turi būti pridedamas prie sprendimo, su juo turi būti 
supažindinamas asmuo, dėl kurio yra priimtas sprendimas (2022 m. rugsėjo 21 d. pažyma Nr. 4D-
2022/1-748).

Tyrimas dėl pareiškėjo nesupažindinimo su sprendimo įtraukti jį į linkusiųjų užpulti įskaitą 
motyvais

Pareiškėjas skunde Seimo kontrolierei nurodė, kad Pravieniškių pataisos namų-atvirosios kolonijos 
(dab. – Pravieniškių 1-ojo kalėjimo) administracija priėmė sprendimą įtraukti jį į linkusiųjų užpulti 
įskaitą, tačiau nedavė sprendimo kopijos ir neleido susipažinti su sprendimo priedais, todėl jis nežino 
sprendimo priėmimo motyvų bei negali šio sprendimo apskųsti teisės aktų nustatyta tvarka.

Skundo tyrimo metu nustatyta, kad Pravieniškių pataisos namų-atvirosios kolonijos direktoriaus 
sprendimu pareiškėjas buvo įrašytas į linkusiųjų užpulti įskaitą, tačiau pačiame įsakyme, su kuriuo 
pareiškėjas buvo supažindintas, nenurodyti šio sprendimo motyvai – įvardijami tik tarnybinis 
pranešimas bei Patariamosios komisijos nuteistųjų teisinės padėties pokyčių ir kitais klausimais 
posėdžio protokolas, kuriais remiantis pareiškėjas ir įrašytas į linkusiųjų užpulti įskaitą. Seimo 
kontrolierė pažymoje pabrėžė, kad administracinio sprendimo motyvavimo pareiga reiškia, kad 
individualiame administraciniame akte turi būti nurodomi pagrindiniai faktai, argumentai ir įrodymai, 
pateikiamas teisinis pagrindas, kuriuo viešojo administravimo subjektas remiasi priimdamas 
administracinį aktą, o pats motyvų išdėstymas turi būti adekvatus, aiškus ir tikslus, pakankamas. 
Kadangi tarnybinis pranešimas ir protokolas paaiškina, motyvuoja priimtą administracinį sprendimą, 
todėl jis yra sudedamoji administracinio sprendimo (šiuo atveju – įsakymo) dalis ir turi būti pateikta 
kartu su sprendimu (2022 m. spalio 31 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-998/999).



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

63

² Tyrimai dėl administracinių sprendimų nepriėmimo ir / arba jų neįteikimo

Tyrimas dėl tinkamo sprendimo pagal pareiškėjo prašymą perkelti jį į lengvąją grupę 
nepriėmimo

Į Seimo kontrolierę kreipėsi nuteistasis, kuris pateikė skundą dėl Marijampolės pataisos namų (dab. – 
Marijampolės kalėjimo) pareigūnų sprendimų, susijusių su pateiktu prašymu perkelti į lengvąją grupę 
tolimesniam bausmės atlikimui.

Skundo tyrimo metu buvo nustatyta, kad sprendžiant pareiškėjo prašyme nurodytą klausimą nebuvo 
nei surašytas motyvuotas Patariamosios komisijos teikimas, kurio siūlymas direktoriui nėra privalomas, 
nei priimtas konkretus direktoriaus sprendimas. Vietoj to buvo parengta Resocializacijos skyriaus 
pažyma su pareiškėjo vertinimu, o ant jos ranka užrašyta Patariamosios komisijos (įvardytos kaip 
Drausmės komisija) išvada, jog pareiškėjas neatitinka Bausmių vykdymo kodekse įtvirtinto perkėlimui 
būtino reikalavimo – kad nuteistojo nusikalstamo elgesio rizika turi būti žema arba vidutinė ir turi 
būti nustatyta pažanga mažinant nusikalstamo elgesio riziką.

Pažymoje Seimo kontrolierė konstatavo, kad klausimas dėl pareiškėjo perkėlimo ar neperkėlimo į 
lengvąją grupę turėjo būti išspręstas bausmės atlikimo vietos direktoriaus sprendimu, t. y. įsakymu, 
kuriame turėjo būti nurodyti, be kita ko, sprendimo motyvai ir jo apskundimo tvarka. Toks sprendimas 
nebuvo priimtas, todėl pareiškėjas, be kita ko, neturėjo galimybės jo ginčyti. Atsižvelgdama į nustatytą 
problemą Seimo kontrolierė rekomendavo Marijampolės pataisos namų direktoriui, vadovaujantis 
Viešojo administravimo įstatymo nustatytais reikalavimais, priimti sprendimą dėl pareiškėjo perkėlimo 
ar neperkėlimo iš paprastosios į lengvąją grupę ir informuoti apie tai pareiškėją, įteikiant jam priimto 
sprendimo kopiją (2022 m. gruodžio 16 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-1222).

Tyrimas dėl sprendimo įtraukti pareiškėją į linkusiųjų užpulti įskaitą kopijos nepateikimo

Seimo kontrolierė gavo nuteistojo skundą, kuriame jis nurodė, kad Pravieniškių pataisos namų-
atvirosios kolonijos (dab. – Pravieniškių 1-ojo kalėjimo) administracija priėmė sprendimą įtraukti 
jį į linkusiųjų užpulti įskaitą, tačiau neįteikė sprendimo kopijos, todėl jis nežino motyvų ir negali 
sprendimo apskųsti.

 Skundo tyrimo metu Pravieniškių pataisos namų-atvirosios kolonijos administracija pateikė Seimo 
kontrolierei paaiškinimą, kuriame nurodė, kad Laisvės atėmimo vietų įstaigų apsaugos ir priežiūros 
instrukcijos  nuostatos neįpareigoja administracijos pateikti pareiškėjui įsakymo kopijos. 

Seimo kontrolierė pažymoje akcentavo, kad sprendimas įtraukti nuteistąjį arba suimtąjį į linkusiųjų 
užpulti įskaitą yra individualus administracinis aktas (administracinis sprendimas), sukeliantis tam 
tikras pasekmes nuteistajam arba suimtajam, todėl jo forma ir turinys turi atitikti tokiems sprendimams 
keliamus reikalavimus, o sprendimo priėmimo faktinis pagrindas ir individuali argumentacija turi 
būti žinomi ne tik viešojo administravimo subjektui, priimančiam sprendimą, bet ir asmeniui, kurio 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

64

atžvilgiu jis priimamas. Seimo kontrolierė taip pat atkreipė pareigūnų dėmesį į tai, kad Konstitucinis 
Teismas savo aktuose yra ne kartą konstatavęs, jog Konstitucijoje įtvirtintas teisinės valstybės principas 
suponuoja ir teisės aktų hierarchiją, įskaitant tai, kad poįstatyminiai teisės aktai negali prieštarauti 
įstatymams. Todėl Pravieniškių pataisos namų-atvirosios kolonijos administracija, teikdama informaciją 
apie asmens atžvilgiu priimtą administracinį sprendimą, privalo vadovautis Viešojo administravimo 
įstatymo nuostatomis, kurios reglamentuoja priimto administracinio sprendimo supažindinimo ir jo 
įteikimo tvarką (2022 m. spalio 31 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-998/999).

Tyrimas Seimo kontrolierės iniciatyva dėl sprendimų neperkelti nuteistųjų į socialinės globos 
sektorių nepateikimo ir apskundimo tvarkos nenurodymo

Gavusi informacijos apie tai, kad nuteistiesiems, kurių prašymai buvo svarstyti Nuteistųjų skyrimo, 
perkėlimo į bausmės atlikimo vietos socialinės globos sektorių ar iš šio sektoriaus komisijoje, nebuvo 
pateikti administraciniai sprendimai, o tik šios komisijos posėdžio protokolo kopijos su rekomendacija 
neskirti į prašomą sektorių, nenurodant, kaip ją skųsti, Seimo kontrolierė Erika Leonaitė pradėjo tyrimą 
savo iniciatyva. 

Tyrimo metu buvo nustatyta, kad Nuteistųjų skyrimo, perkėlimo į bausmės atlikimo vietos socialinės 
globos sektorių ar iš šio sektoriaus tvarkos apraše pakankamai išsamiai aprašyta procedūra ir 
atsakingų pareigūnų veiksmai komisijai priėmus rekomendaciją dėl nuteistojo skyrimo į socialinės 
globos sektorių. Tačiau buvo atkreiptas dėmesys, kad minėtame tvarkos apraše nėra aiški sprendimo 
priėmimo, supažindinimo su sprendimu ir sprendimo apskundimo tvarka, kai komisija pateikia 
rekomendaciją neperkelti nuteistojo į bausmės atlikimo vietos socialinės globos sektorių. Seimo 
kontrolierė pabrėžė, kad aiškaus reglamentavimo nebuvimas gali nulemti ydingos praktikos 
formavimą ar netinkamą teisės aktų interpretavimą, dėl ko nuteistasis negauna galutinio sprendimo 
dėl jo prašymo nagrinėjimo ir perkėlimo / neperkėlimo į socialinės globos sektorių. 

Pažymoje buvo akcentuota ir tai, kad Viešojo administravimo įstatyme yra įtvirtinti būtinieji 
administraciniam sprendimui keliami reikalavimai (turi būti nurodomas administracinio sprendimo 
teisinis ir faktinis pagrindas ar kitos administraciniam sprendimui įtakos turėjusios aplinkybės, 
administracinio sprendimo motyvai, sprendimo apskundimo tvarka ir kt.), o Nuteistųjų skyrimo, 
perkėlimo į bausmės atlikimo vietos socialinės globos sektorių ar iš šio sektoriaus komisijos posėdžio 
protokolas su rekomendacija skirti / neskirti į socialinės globos sektorių neatitinka administraciniam 
sprendimui keliamų reikalavimų. 

Seimo kontrolierė pabrėžė, kad vadovaujantis gero viešojo administravimo principais ir Konstitucijoje 
įtvirtintu teisinės valstybės principu, kurio vieni iš pagrindinių elementų yra teisinis tikrumas ir 
teisinis aiškumas, bei siekiant užkirsti kelią ateityje pažeisti nuteistųjų teisę gauti aiškų ir motyvuotą 
sprendimą bei teisę netenkinantį sprendimą skųsti, tikslinga tobulinti teisinį reglamentavimą, 
papildant Nuteistųjų skyrimo, perkėlimo į bausmės atlikimo vietos socialinės globos sektorių ar iš 
šio sektoriaus tvarkos aprašą ir konkretizuojant laisvės atėmimo vietų įstaigų veiksmus ir privalomus 
priimti sprendimus komisijai priėmus rekomendaciją neperkelti nuteistojo į bausmės atlikimo vietos 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

65

socialinės globos sektorių (2022 m. rugsėjo 15 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-479). Kalėjimų tarnyba Seimo 
kontrolierę informavo, kad keičiant teisės aktą buvo atsižvelgta ir į šią rekomendaciją. 

² Tyrimai dėl atsisakymo pateikti prašomą informaciją

Tyrimas dėl  atsisakymo pateikti kratos metu paimtų daiktų sąrašą

Nuteistasis kreipėsi į Seimo kontrolierę po to, kai pateikus prašymą Pravieniškių pataisos namų-
atvirosios kolonijos (dab. – Pravieniškių 1-ojo kalėjimo) administracijai pateikti daiktų, kurie buvo 
paimti kratos metu, sąrašą, gavo atsakymą, kad prašoma informacija nebus suteikta, kadangi tai 
nesusiję su bausmės atlikimo tvarka ir sąlygomis, teisėmis bei pareigomis.

Seimo kontrolierė, išnagrinėjusi pareiškėjo skundą, pažymoje atkreipė pareigūnų dėmesį, kad pagal 
nustatytą teisinį reguliavimą, nuteistų asmenų teisių bei laisvių apribojimus ir nuteistų asmenų 
pareigas nustato tik Lietuvos Respublikos įstatymai. Kiekvienas asmuo, taip pat ir nuteistasis 
(suimtasis), turi teisę gauti informaciją iš valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų. Ši informacija 
yra teikiama Teisės gauti informaciją ir duomenų pakartotinio naudojimo įstatymo nustatyta tvarka.

Pažymoje Seimo kontrolierė akcentavo, kad krata yra skirta asmenų, laikomų bausmės atlikimo 
vietose, priežiūrai užtikrinti (atliekama, be kita ko, siekiant surasti ir paimti daiktus, nenumatytus 
suimtiesiems (nuteistiesiems) leidžiamų įsigyti ir turėti daiktų sąrašuose), todėl kratos atlikimas ir jos 
dokumentavimas neabejotinai yra susijęs su bausmės atlikimo tvarka ir sąlygomis. Be to, atsakyme 
Pravieniškių pataisos namų-atvirosios kolonijos administracija nepateikė jokios informacijos, susijusios 
su kratos metu paimtais daiktais, nenurodė teisinio reguliavimo, kuriuo remiantis buvo priimtas toks 
sprendimas; atsakyme pareiškėjui įvardintos priežastys nėra draudžiančios ar įpareigojančios, dėl 
kurių nebūtų galimybės tenkinti pareiškėjo prašymo. Seimo kontrolierė vertino, kad toks Pravieniškių 
pataisos namų-atvirosios kolonijos atsakymas neatitinka gero viešojo administravimo, objektyvumo 
ir teisėtumo principų (2022 m. spalio 24 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-896).

Tyrimas dėl  atsisakymo suteikti informaciją apie pasimatymų ribojimą

Seimo kontrolierė gavo nuteistojo skundą, kuriame pareiškėjas nurodė, kad Vilniaus pataisos namų 
(dab. – Vilniaus kalėjimo) administracijai įteikė prašymą dėl informacijos apie pasimatymų ribojimą 
suteikimo, tačiau gavo atsakymą, kad prašymas nebus tenkinamas.

Skundo tyrimo metu buvo nustatyta, kad pareiškėjas įteikė prašymą Vilniaus pataisos namų 
administracijai ir prašė suteikti informaciją, nuo kada įstaigoje buvo vėl leidžiami pasimatymai, kurie 
buvo apriboti nuo 2020 m. sausio 1 d. Pareiškėjas nurodė, kad ši informacija jam reikalinga kreipiantis į 
teismą. Vilniaus pataisos namų administracija atsakyme pareiškėjui nurodė, kad vadovaujantis Viešojo 
administravimo įstatymo nuostatomis, pagal kurias prašymas ar skundas gali būti nenagrinėjamas, 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

66

jeigu nuo skunde nurodytų pažeidimų paaiškėjimo asmeniui dienos iki skundo padavimo dienos yra 
praėję daugiau kaip 6 mėnesiai, jo prašymas nebus tenkinamas.

Seimo kontrolierė pažymoje atkreipė dėmesį, kad Konstitucinis Teismas, pasisakydamas apie 
konstitucinę teisę gauti informaciją, išaiškino, jog teisė gauti informaciją – svarbi prielaida įgyvendinti 
įvairias Konstitucijoje įtvirtintas asmens teises ir laisves, o šią teisę galima riboti tik tada, kai ribojimai 
turi būti būtini demokratinėje visuomenėje siekiant apsaugoti kitų asmenų teises ir laisves bei 
Konstitucijoje įtvirtintas vertybes, taip pat konstituciškai svarbius tikslus; jais neturi būti paneigiama 
teisių ir laisvių prigimtis bei jų esmė; turi būti laikomasi konstitucinio proporcingumo principo. 

Atsižvelgdama į tyrimo metu nustatytas aplinkybes, Seimo kontrolierė išreiškė abejonę, ar šiuo tiriamu 
atveju atsisakymas teikti pareiškėjui jo prašomą informaciją buvo būtinas siekiant apsaugoti kitų 
asmenų teises ir laisves, ar tokiu ribojimu buvo pasiekti konstituciškai svarbūs tikslai ir ar buvo paisoma 
protingumo principo. Be to, prašymo dėl informacijos suteikimo nagrinėjimui Vilniaus pataisos namų 
administracija klaidingai taikė Viešojo administravimo įstatymo nuostatas, reglamentuojančias 
senaties terminą skundų nagrinėjimui. Kartu Seimo kontrolierė atkreipė pareigūnų dėmesį, kad 
Teisės gauti informaciją ir duomenų pakartotinio naudojimo įstatymas nenustato tokio atsisakymo 
suteikti informaciją pagrindo, kaip tam tikro laikotarpio praėjimas iki prašymo pateikimo dienos. 
Seimo kontrolierė Vilniaus pataisos namų direktoriui rekomendavo pakartotinai išnagrinėti pareiškėjo 
prašymą ir suteikti jo prašomą informaciją (2022 m. liepos 4 d. pažymos Nr. 4D-2022/1-449).

5.3. Dėl proporcingumo principo netaikymo ir kitų perteklinių ribojimų

Baudžiamajame įstatyme nustatytų sankcijų, susijusių su asmens laisvės ribojimu, sukeliamos 
neigiamos pasekmės sudaro būtinąjį bausmės elementą. Tačiau, kaip dar 1998 m. gruodžio 9 d. 
nutarime yra konstatavęs Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas, valstybė, taikydama asmenims 
įstatyme įtvirtintus laisvės suvaržymus, prisiima dėl šių asmenų atsakomybę, įskaitant pozityvias 
pareigas užtikrinti, kad asmuo laisvės atėmimo vietose nepatirtų didesnių ribojimų nei tie, kurie 
paprastai būdingi laisvės atėmimo bausmės įgyvendinimui. Atsižvelgus į tai, kad asmuo, kuriam 
paskirta laisvės atėmimo bausmė ar taikomas jos suvaržymas, tampa priklausomas nuo valstybės 
institucijų ir jų pareigūnų veiksmų, ypatingą reikšmę įgyja šio asmens teisinės apsaugos užtikrinimas, 
todėl pareigūnų taikomos priemonės privalo būti proporcingos. Proporcingumo principas reiškia, 
kad taikomos poveikio priemonės negali būti drastiškesnės ir griežtesnės, nei būtina norimam tikslui 
pasiekti. Taikoma poveikio priemonė neturi akivaizdžiai varžyti asmens labiau, negu reikia teisėtam 
tikslui pasiekti. Taigi, turi būti vengiama nereikalingo perteklinio asmens teisių ribojimo.

2022 metais, kaip ir anksčiau, buvo gauta laisvės atėmimo bausmę atliekančių asmenų skundų 
dėl pareigūnų veiksmų, taikant neproporcingai griežtas priemones, pernelyg ribojančias įkalintų 
asmenų teises. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė šiais klausimais atliko ne vieną tyrimą, įskaitant ir 
savo iniciatyva. Toliau pateikiami atliktų tyrimų pavyzdžiai dėl proporcingumo principo reikalavimų 
neatitinkančių priemonių ir ribojimų taikymo.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

67

Tyrimas dėl skaičiuočių ilgalaikių pasimatymų metu

Tyrimas buvo atliktas gavus nuteistojo skundą dėl Pravieniškių pataisos namuose-atvirojoje kolonijoje 
(dabar – Pravieniškių 1-ajame kalėjime) ilgalaikio pasimatymo patalpose du kartus per parą vykdomų 
skaičiuočių. Pareiškėjas nurodė, kad šios priemonės taikymas pažeidžia tiek jo, tiek ir sutuoktinės, kuri 
nėra įkalintas asmuo, privatumą.

Seimo kontrolierė pažymoje konstatavo, kad pagal Bausmių vykdymo kodekso nuostatas ilgalaikio 
pasimatymo esmė yra teisė nuteistajam be priežiūros (nedalyvaujant pareigūnams iki dvidešimt 
keturių valandų) pasimatyti su sutuoktiniu, taip įgyvendinant teisę palaikyti artimus ryšius su 
šeima. Šiuo konkrečiu atveju pareigūnų kasdienė pareiga atliekant nuteistųjų priežiūrą juos nuolat 
tikrinti, Seimo kontrolierės nuomone, buvo vykdoma neatsižvelgiant į proporcingumo principą bei 
pažeidžiant sutuoktinių teisę į privatumą, ypač atsižvelgiant į tai, kad nebuvo gauta duomenų, jog 
ilgalaikio pasimatymo metu būtų buvusi nustatyta grėsmė saugumui ar tvarkai ir dėl to pareigūnams 
būtų reikėję imtis priemonių, labiau nei būtina varžančių teisę į privatumą. Atitinkamai, Seimo 
kontrolierė rekomendavo užtikrinti, kad ilgalaikių pasimatymų metu būtų užtikrinamas privatumas, 
nepažeidžiant BVK 94 straipsnio 4 dalies (pataisos įstaigos administracijai neprižiūrint nuteistiesiems 
leidžiama pasimatyti specialiose pataisos įstaigos patalpose) nuostatų (2022 m. sausio 20 d. pažyma 
Nr.4D-2021/1-1269).

Vis dėlto skirtingo lygmens pareigūnų pozicijos dėl rekomendacijos įgyvendinimo išsiskyrė. Kalėjimo 
viršininkas Seimo kontrolierę informavo, kad bus tobulinama ir keičiama pasimatymų neprižiūrint 
įstaigos administracijai tvarka, siekiant užtikrinti, kad ilgalaikių pasimatymų metu būtų laikomasi 
Bausmių vykdymo kodekso nuostatų bei užtikrinamas privatumas. Tačiau Kalėjimų departamento 
(dab. – Kalėjimų tarnybos) direktorius nurodė manantis, kad tokie patikrinimai yra atliekami 
vadovaujantis teisės aktų nuostatomis ir nesudaro privatumo pažeidimo, nes užtrunka iki poros 
minučių, be to, patikrinimą vykdantis pareigūnas, prieš įeidamas į pasimatymo patalpą, pasibeldžia. 

Tyrimas Seimo kontrolierės iniciatyva dėl naktinių patikrinimų 

Seimo kontrolierė, gavusi informacijos apie tai, kad Panevėžio pataisos namuose (dab. – Panevėžio 
kalėjime) kalinčios nuteistosios yra tikrinamos naktį, taip trikdant jų poilsį, savo iniciatyva atliko 
tyrimą, kad išsiaiškintų tokių patikinimų pagrįstumą bei atitiktį proporcingumo principo reikalavimui.

Tyrimo metu pareigūnai Seimo kontrolierei nepateikė informacijos, kuo grindžiamas būtinumas atlikti 
naktinius patikrinimus. Priešingai – buvo nustatyta, kad patikrinimai, 2–3 kartus per naktį užeinant į 
gyvenamąsias patalpas, yra atliekami prevenciškai, siekiant užtikrinti nuteistųjų nuolatinę priežiūrą 
visos paros metu. 

Seimo kontrolierė atkreipė pareigūnų dėmesį į tai, kad krata / patikrinimas / apžiūra yra prievartos 
priemonės, dėl kurių taikymo asmenys patiria papildomų suvaržymų ir apribojimų, todėl vienas iš 
svarbiausių principų, kurių privalo paisyti kratą / patikrinimą / apžiūrą atliekantys pareigūnai, yra 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

68

proporcingumo principas. Su šio principo taikymu yra siejamas teisės į privatumą ir poilsį nakties 
metu užtikrinimas. Remiantis Europos Žmogaus Teisių Teismo jurisprudencija, neproporcingai griežtų 
specialiųjų saugumo priemonių taikymas kaliniams gali lemti Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 
apsaugos konvencijos 3 straipsnio (kankinimo, nežmoniško ir orumą žeminančio elgesio draudimas) 
ir (ar) 8 straipsnio (teisė į privataus ir šeimos gyvenimo gerbimą) pažeidimus. Tarptautiniai žmogaus 
teisių apsaugos standartai nustato, kad specialios aukšto lygio saugumo ar saugos priemonės 
kaliniams turėtų būti taikomos tik tada, kai yra faktiniai duomenys, kad nuteistieji savo elgesiu kelia 
tokią grėsmę saugumui, kad kalėjimo administracija neturi kitos išeities, kaip taikyti šias priemones. 
Todėl atlikusi tyrimą Seimo kontrolierė konstatavo, kad prevenciniai naktiniai patikrinimai, nesant jų 
taikymo būtinumą pagrindžiančių aplinkybių, nėra proporcinga priemonė pataisos įstaigų režimui 
užtikrinti ir pažeidžia nuteistųjų teisę į privatumą (2022 m. gruodžio 30 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-638).

Kalėjimų tarnybos direktorius, teikdamas informaciją apie pažymoje pateiktų rekomendacijų 
įgyvendinimą, informavo, kad pareigūnams buvo nurodyta užtikrinti, jog nuteistųjų patikrinimai 
nakties metu, užeinant į gyvenamąsias patalpas, būtų atliekami tik nuteistosioms pažeidinėjant 
nustatytą vidaus tvarką, savęs žalojimo ar galimos savižudybės atvejais, o taip pat kilus pagrįstiems 
įtarimams, kad daromas teisės pažeidimas ar nusikalstama veika. Taip pat nurodyta užtikrinti, kad 
tokie patikrinimai būtų tinkamai fiksuojami teisės aktų nustatyta tvarka (ypač vaizdo registratoriais) 
ir dokumentuojami.

Tyrimas dėl nuolatinio antrankių naudojimo

Bausmių vykdymo sistemos pareigūnų priimtų sprendimų neatitiktį proporcingumo principo 
reikalavimui Seimo kontrolierė konstatavo ir atlikusi tyrimą pagal skundą, kuriame buvo skundžiamasi 
tuo, kad Šiaulių tardymo izoliatoriuje (dab. – Šiaulių kalėjime) išvedant pareiškėją iš gyvenamosios 
patalpos jam yra nuolat taikoma specialioji priemonė – antrankiai.

Skundo tyrimo metu buvo nustatyta, kad sprendimas taikyti pareiškėjui minėtą specialiąją priemonę 
buvo priimtas „siekiant iš anksto užkirsti kelią galimoms grėsmėms, sumažinti įstaigos darbuotojų, 
kitų suimtųjų (nuteistųjų) užpuolimo tikimybę“. Tačiau Seimo kontrolierei nebuvo pateikta duomenų, 
kurie patvirtintų pareiškėjo nuolat keliamą grėsmę sau ir aplinkiniams. Taip pat paaiškėjo, kad, 
sprendžiant dėl nuolatinio antrankių taikymo pareiškėjui, jis net nebuvo išklausytas. Taip pat nebuvo 
nustatyta, kad pareigūnai pareiškėjo atžvilgiu pirmiausia būtų taikę švelnesnes poveikio priemones, 
tokias kaip žodinis perspėjimas, pokalbis, įtikinimas ir kad jos būtų buvusios neveiksmingos.

Seimo kontrolierė atkreipė pareigūnų dėmesį į tai, kad Europos Komitetas prieš kankinimą ir kitokį 
žiaurių, nežmonišką ar žeminantį elgesį ar baudimą (CPT) yra pažymėjęs, jog pareigūnai, naudodami 
specialiąsias priemones prieš asmenis, kurių laisvė yra apribota, turi paisyti būtinumo, proporcingumo, 
išankstinio perspėjimo apie ketinamas panaudoti fizinio poveikio priemones ir atsargumo principų. 
Fizinio poveikio priemonės turėtų būti naudojamos tik tuomet, kai kitos panaudotos švelnesnės 
poveikio priemonės, tokios kaip žodinis perspėjimas, pokalbis, įtikinėjimas, buvo neveiksmingos, 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

69

arba tokiais atvejais, kai pareigūnas turi reaguoti nedelsdamas ir švelnesnėmis poveikio priemonėmis 
pasinaudoti objektyviai negali.

Įvertinusi tyrimo metu nustatytas aplinkybes Seimo kontrolierė priėjo prie išvados, kad Šiaulių tardymo 
izoliatoriaus pareigūnai, išvesdami pareiškėją iš gyvenamosios patalpos nuolat taikydami specialiąsias 
priemones – antrankius (kaip papildomą režimo reikalavimą), nepakankamai įvertino individualias 
pareiškėjo aplinkybes (sveikatos ir psichikos būklę), nesilaikė proporcingumo principo (netaikė 
švelnesnių poveikio priemonių), nevertino realaus asmens pasipriešinimo lygio, neišklausė pareiškėjo 
paaiškinimų bei neveikė taip, kad padėtų pareiškėjui spręsti laisvės atėmimo bausmės atlikimo metu 
iškilusius sunkumus, todėl pripažino skundą pagrįstu. Kartu kontrolierė rekomendavo nutraukti nuolatinį 
prevencinį antrankių naudojimą išvedant pareiškėją iš kameros ir taikyti specialiąsias priemones tik esant 
įstatyme numatytiems pagrindams ir sąlygoms (2022 m. vasario 18 d. pažyma Nr. 4D-2021/1-1372).

Nors atsižvelgdami į Seimo kontrolierės rekomendaciją Šiaulių tardymo izoliatoriaus pareigūnai 
pakartotinai svarstė klausimą dėl nuolatinio antrankių naudojimo pareiškėjo atžvilgiu, ir kai kurių 
komisijos narių nuomonė, atsižvelgus į Seimo kontrolierės pažymoje išdėstytus argumentus, pasikeitė, 
visgi sprendimas, pareiškėją kaskart išvedant iš kameros nuolat taikyti jam antrankius, pakeistas nebuvo.

Poziciją dėl nepakankamai pagrįstų ir atitinkamai neproporcingų ribojimų Seimo kontrolierė išsakė 
ir išnagrinėjusi nuteistųjų skundus, kurių tyrimo metu buvo nustatytos problemos, susijusios su itin 
ribojančiu principu „nuteistiesiems draudžiama viskas, kas nėra tiesiogiai leidžiama“ grindžiamu 
teisiniu reguliavimu ir jo taikymu. 

Tyrimas dėl galimybės gauti spalvoto popieriaus

Nuteistasis su prašymu kreipėsi į Marijampolės pataisos namų (dab. – Marijampolės kalėjimas) 
administraciją dėl leidimo užsiimti individualia kūrybine veikla ir galimybės aprūpinti jį spalvotu 
lankstymo popieriumi; prašyme jis taip pat nurodė, kad, nesant galimybės nupirkti spalvoto popieriaus, 
juo pareiškėją galėtų aprūpinti artimieji. Pasak pareiškėjo, administracija atsakymą į prašymą pateikė 
tik po trijų mėnesių, o artimųjų siųstą spalvotą popierių sunaikino.

Skundo tyrimo metu pareigūnai paaiškino, kad pareiškėjo prašymo netenkino vadovaudamiesi 
tuo, jog Pataisos įstaigų ir tardymo izoliatorių vidaus tvarkos taisyklėse nėra numatyta galimybė 
nuteistajam gauti spalvoto popieriaus jam siųstame laiške. Taip pat buvo nustatyta, kad bausmės 
atlikimo vietos administracija net nesvarstė galimybės pati aprūpinti pareiškėją spalvotu popieriumi 
ir taip skatinti užsiimti kūrybine veikla.

Seimo kontrolierė konstatavo, kad užsiėmimo individualia veikla nauda nuteistiesiems yra neabejotina 
ir kad nuteistųjų iniciatyvos užsiimti tokia veikla turėtų būti skatinamos bei palaikomos, žinoma, 
atsižvelgiant į saugumo užtikrinimo kriterijus. Nagrinėjamu atveju pareiškėjui nebuvo paaiškintos 
galimybės, kaip užsiimti pageidaujama individualia kūrybine veikla, be to, administracija nesvarstė 
galimybės skatinti pareiškėją užsiimti tokia kūrybine veikla, kaip tai numato Pataisos įstaigų ir tardymo 
izoliatorių vidaus tvarkos taisyklės. Nebuvo įvertinta ir tai, kuo spalvoto popieriaus turėjimas galėtų 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

70

būti pavojingas pareiškėjui ir aplinkiniams. Be to, nebuvo svarstyta nei galimybė suteikti pareiškėjui 
spalvoto popieriaus, nei galimybė leisti, kad ateityje tam tikrą kiekį spalvoto popieriaus jam atsiųstų 
artimieji. Seimo kontrolierė atkreipė dėmesį ir į tai, kad Teisingumo ministerija, dar 2021 m. vasario 
12 d. rašte teikdama nuomonę dėl nuteistųjų užimtumo klausimų, pažymėjo, jog bausmių vykdymo 
sistema turėtų skatinti nuteistųjų saviraišką ir pagal galimybes sudaryti kuo palankesnes sąlygas jų 
kūrybinio potencialo, talentų ir (ar) pomėgių savirealizavimui. Ši užimtumo forma turėtų būti ypač 
skatinama tais atvejais, kai pataisos įstaigos administracija negali nuteistiesiems pasiūlyti darbo  
(2022 m. sausio 6 d. pažyma Nr. 4D-2021/1-1247).

Atsakydamas į Seimo kontrolierės teiktas rekomendacijas, Kalėjimų departamentas pripažino, kad 
šiuo konkrečiu atveju, siekdama skatinti pareiškėją užsiimti individualia darbine ar kūrybine veikla, 
pataisos namų administracija turėjo apsvarstyti galimybes aprūpinti pareiškėją spalvotu popieriumi 
iš įstaigos lėšų ir apie tai informuoti. Taip pat pripažino, kad yra poreikis visoms įstaigoms teikti 
metodinę pagalbą bei rekomendacijas dėl nuteistųjų užimtumo gerinimo. 

Tyrimas dėl teisės įsigyti karštu vandeniu užpilamų produktų

Pareiškėjas su skundu kreipėsi į Seimo kontrolierę nurodydamas, kad Šiaulių tardymo izoliatoriuje 
(dab. – Šiaulių kalėjime) jam nėra sudaromos sąlygos įsigyti karštu vandeniu užpilamų produktų – 
sausos sriubos, sausų antrųjų patiekalų, sauso sultinio, nors arbatos ir kavos įsigyti yra leidžiama.

Skundo tyrimo metu buvo konstatuota, kad pagal Pataisos įstaigų ir tardymo izoliatorių vidaus tvarkos 
taisykles nuteistieji turi teisę įsigyti ir turėti arbatos, kavos, kakavos, t. y. maisto produktų, kurie paruošiami 
vartoti, užpilant juos verdančiu vandeniu, tačiau negali turėti tapačiu būdu paruošiamų sausos sriubos, 
sausų antrųjų patiekalų, sauso sultinio. Seimo kontrolierei nebuvo pateikta pirmiau nurodytų produktų 
paruošimo būdų skirtumų, kurie paaiškintų teisės aktuose įtvirtintą šių produktų diferencijavimą. Dėl 
šios priežasties Seimo kontrolierė teisingumo ministrei rekomendavo apsvarstyti galimybę pakeisti 
nustatytą teisinį reglamentavimą, leidžiant paprastajai grupei priskirtiems nuteistiesiems įsigyti ir turėti 
sausos sriubos, sausų antrųjų patiekalų, sauso sultinio, kurie yra paruošiami vartojimui užpilant juos 
verdančiu vandeniu (2022 m. spalio 10 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-918).

Atsakydama į rekomendacijas Teisingumo ministerija Seimo kontrolierę informavo, kad, 2023 m. sausio 
1 d. įsigaliojus naujai Bausmių vykdymo kodekso redakcijai, neliko ribojimo nuteistiesiems, esantiems 
paprastojoje grupėje, turėti maisto produktų, kuriems reikalingas terminis apdorojimas. Taip pat buvo 
nurodyta, jog bus keičiamas maisto produktų ir kitų nuteistiesiems leidžiamų turėti asmeninių daiktų 
sąrašas, įvertinant tiek ir pažymoje pateiktą rekomendaciją, tiek ir laisvės atėmimo vietų įstaigų saugumo, 
higienos reikalavimų, poreikio nuteistiesiems turėti atitinkamus asmeninius daiktus aspektus. 

Tyrimas Seimo kontrolierės iniciatyva dėl teisės įsigyti maisto papildų (vitaminų)

Seimo kontrolierė savo iniciatyva atliko tyrimą dėl galimybės suimtiesiems / nuteistiesiems bausmės 
atlikimo vietose įsigyti maisto papildų (vitaminų).



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

71

Tyrimo metu nustatyta, kad bausmės atlikimo vietose yra susiklosčiusi nevienoda suimtųjų / nuteistųjų 
maisto papildų (vitaminų) įsigijimo už asmenines lėšas praktika. Seimo kontrolierė pažymoje 
konstatavo, kad yra susiklosčiusi situacija, kai tapatų suimtojo ar nuteistojo teisinį statusą turintys 
asmenys neturi vienodų galimybių už asmenines lėšas įsigyti ir turėti maisto papildų (vitaminų), 
nes skirtingų bausmių atlikimo vietų pareigūnai skirtingai interpretuoja teisinį reglamentavimą bei 
nevienodai savo veikloje taiko Pataisos įstaigų ir tardymo izoliatorių vidaus tvarkos taisyklių nuostatas. 
Dėl to susiklosto ir tokios situacijos, kai vienoje bausmės atlikimo vietoje suimtasis / nuteistasis gali 
įsigyti ir turėti pageidaujamų maisto papildų (vitaminų), tačiau perkeltas į kitą laisvės atėmimo vietą 
jis tokios galimybės netenka. Atitinkamai, nuteistiesiems / suimtiesiems skirtingose pataisos įstaigose 
taikant nevienodą maisto papildų (vitaminų) įsigijimo tvarką, gali būti pažeistas asmenų lygybės 
principas.

Seimo kontrolierė taip pat nustatė, kad bausmės atlikimo vietose laikomi infekuotieji ŽIV ir sergantys 
AIDS suimtieji / nuteistieji negali pasirinkti, kokius maisto produktus vartoti, ir yra priversti maitintis 
pagal jiems nepritaikytą valgiaraštį. Dėl specialaus valgiaraščio trūkumo ir teisės normų taikymo 
problemų, galinčių užkirsti pirmiau nurodytą būklę turintiems suimtiesiems / nuteistiesiems už 
asmenines lėšas įsigyti jiems reikalingų maisto papildų (vitaminų), gali pablogėti kai kurių suimtųjų /  
nuteistųjų sveikatos būklė, o tai galėtų būti laikoma jų teisės į sveikatos priežiūros prieinamumą 
pažeidimu.

Pažymoje Seimo kontrolierė atkreipė atsakingų institucijų dėmesį ir į Pataisos įstaigų ir tardymo 
izoliatorių vidaus tvarkos taisyklėse siaurinamai vartojamą terminą „vitaminai“ (kuris neapima 
maisto papildų) bei į nustatytą leidžiamų įsigyti maisto papildų (vitaminų) tablečių ar kapsulių kiekį 
pakuotėje, kuris neatitinka rinkoje esamų pakuočių dydžių.

Atsižvelgdama į tyrimo rezultatus Seimo kontrolierė rekomendavo sudaryti sąlygas maisto papildų 
(vitaminų) įsigyti tiek bausmės atlikimo vietose esančiose parduotuvėse, tiek ir per Laisvės atėmimo 
vietų ligoninę (dab. – Pravieniškių 2-asis kalėjimas) bei tobulinti teisinį reglamentavimą, kad sveikatos 
priežiūros specialistai galėtų rekomenduoti vartoti konkretų maisto papildą (vitaminus) ar jų nevartoti 
(2022 m. birželio 6 d. pažyma Nr. 4D-2021/1-1244).

Teisingumo ministerija, atsižvelgdama į Seimo kontrolierės rekomendaciją inicijuoti teisės aktų 
pakeitimus, sudarant suimtiesiems / nuteistiesiems visose laisvės atėmimo vietose vienodas galimybes 
už asmenines lėšas įsigyti pageidaujamų maisto papildų (vitaminų), atitinkamai patikslino Pataisos 
įstaigų ir tardymo izoliatorių vidaus tvarkos taisyklių nuostatas.

Tyrimas dėl galimybės pasikeisti pasibaigusio galiojimo pasą

Nuteistasis (Latvijos Respublikos pilietis) skundėsi, kad atlikdamas laisvės atėmimo bausmę 
Pravieniškių pataisos namuose-atvirojoje kolonijoje (dab. – Pravieniškių 1-ajame kalėjime) jau dvejus 
metus siekia pasikeisti negaliojantį asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą (pasą), tačiau jam 
nepavyksta to padaryti.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

72

Skundo tyrimo metu buvo nustatyta, kad teisės aktuose nėra įtvirtinta galimybė suimtuosius / 
nuteistuosius konvojuoti į užsienio valstybių ambasadas ir / ar konsulines įstaigas. Tokios galimybės 
nenustatymas sukelia nepagrįstų sunkumų užsienio piliečiams, laikomiems Lietuvos Respublikos 
bausmių vykdymo vietose, pasikeisti negaliojančius asmens tapatybę patvirtinančius dokumentus. 
Seimo kontrolierė pažymoje teisingumo ir vidaus reikalų ministrėms rekomendavo papildyti įtvirtintą 
teisinį reguliavimą, nustatant teisinį pagrindą, pagal kurį suimtieji / nuteistieji, turintys užsienio 
valstybių pilietybes, galėtų būti konvojuojami į šių valstybių ambasadas ar konsulines įstaigas asmens 
tapatybę patvirtinančio dokumento išdavimo / pakeitimo klausimams spręsti (2022 m. rugpjūčio  
25 d. pažyma Nr. 4D-2022/1-665).

Ministerijos, pritardamos Seimo kontrolierės rekomendacijai, informavo, kad 2023 m. vasario mėnesį 
bus patvirtinta nauja Laisvės atėmimo vietų apsaugos ir priežiūros instrukcijos redakcija, kuri nustatys 
ir nuteistųjų / suimtųjų konvojavimo į asmens sveikatos priežiūros įstaigas ir kitais Kalėjimų tarnybos 
direktoriaus nustatytais ypatingais atvejais tvarką, taip pat numatant galimybę suimtuosius /  
nuteistuosius, turinčius užsienio valstybių pilietybes, konvojuoti į šių valstybių ambasadas ar 
konsulines įstaigas asmens tapatybę patvirtinančio dokumento išdavimo/pakeitimo klausimams 
spręsti. Ataskaitos rengimo metu parengtas projektas buvo pateiktas derinti suinteresuotoms 
institucijoms. 

SEIMO KONTROLIERĖMS TARPININKAUJANT  
SĖKMINGAI IŠSPRĘSTŲ PROBLEMŲ PAVYZDŽIAI

Pareiškėjai kreipiasi į Seimo kontrolierius negalėdami išspręsti jų problemų su viešojo administravimo 
institucijomis, o tai rodo galimai esant tam tikrų trūkumų skundžiamo viešojo administravimo subjekto 
veikloje. Seimo kontrolieriai, įvertinę skundo aplinkybes ir nusprendę, kad asmens skundą tikslinga 
nagrinėti kitoje institucijoje, tarpininkaudami kreipiasi į kompetentingą viešojo administravimo 
instituciją, įstaigą ir suteikia galimybę viešojo administravimo subjektui skunde nurodytą problemą 
išspręsti gera valia. Tokiu atveju Seimo kontrolieriai, nors ir neatlieka skundo tyrimo iš esmės, paprastai 
pateikia rekomendacijas dėl viešojo administravimo gerinimo ir galimų žmogaus teisių pažeidimų 
šalinimo. 

Pažymėtina, kad Seimo kontrolierių tarpininkavimo atvejai dažniausiai būna sėkmingi – skunde 
nurodyta problema išsprendžiama greičiau ir efektyviau. Pasitaiko ir tokių atvejų, kai kompetentinga 
institucija, įstaiga imasi papildomų veiksmų, kurių Seimo kontrolierės nors ir nebuvo konkretizavusios 
pateiktose rekomendacijose, tačiau būtinų, kad skunde nurodyta problema būtų išspręsta.

Tarpininkavimas dėl smurto artimoje aplinkoje problemų

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė gavo skundą,  kuriame pareiškėja nurodė, kad ji ne tik patyrė smurtą 
iš sutuoktinio pusės, bet, teismui Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybai priteisus turtinės 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

73

žalos atlyginimą iš smurtavusio sutuoktinio, galiausiai turi šią žalą padengti  pati iš savo darbo 
užmokesčio, nes sutuoktinis niekur nedirba.

Įžvelgdama problemos rimtumą bei siekdama greitesnio problemos sprendimo, Seimo kontrolierė 
nusprendė tarpininkauti ir kreipėsi į Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją, prašydama įvertinti 
skunde išdėstytą problemą bei pateikti informaciją, kokių priemonių imtasi minėtai problemai spręsti 
(2022 m. rugsėjo 22 d. tarpininkavimo raštas  Nr. 4D-2022/1-1095). 

Reaguodama į Seimo kontrolierės kreipimąsi, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija organizavo 
tarpinstitucinį susitikimą su Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos, Policijos 
departamento prie Vidaus reikalų ministerijos ir Teisingumo ministerijos atstovais, kurio metu buvo 
įvertintas problemos kompleksiškumas, kadangi turi būti siekiama ne tik apsaugoti smurtą artimoje 
aplinkoje patyrusius asmenis nuo papildomų finansinių pasekmių, bet ir išvengti nusikalstamą veiką 
padariusio asmens nebaudžiamumo. Susitikę minėtų įstaigų atstovai pripažino, kad galiojantys teisės 
aktai skunde aprašytos situacijos nenumato, todėl sutarė, kad siekiant užkardyti smurto artimoje 
aplinkoje reiškinius bei apsaugoti smurtą artimoje aplinkoje patyrusius asmenis nuo papildomos 
finansinės ar kitos žalos, drauge su kompetentingomis institucijomis inicijuos sisteminius taikomų 
teisės aktų (Valstybinio socialinio draudimo įstatymo, Sveikatos draudimo įstatymo ir kitų įstatymų 
bei poįstatyminių teisės aktų) pakeitimus. Laukiama institucijų atsakymo.

Tarpininkavimas dėl informacijos pateikimo žiniasklaidai

Seimo kontrolierė Milda Vainiutė gavo pareiškėjo skundą dėl Kauno miesto savivaldybės  
administracijos ir savivaldybės tarybos nario veiksmų (neveikimo) pateikiant informaciją žiniasklaidai. 
Skunde žiniasklaidos priemonės atstovas prašė įvertinti, ar savivaldybės administracijos elgesys yra 
tinkamas ir ar savivaldybė gali nesilaikyti Visuomenės informavimo įstatymo nuostatų dėl informacijos 
teikimo žiniasklaidos priemonėms.

Įvertinusi Skundo aplinkybes Seimo kontrolierė nusprendė tarpininkauti ir kreipėsi į Kauno miesto 
savivaldybės administracijos direktorių prašydama išnagrinėti Skundą bei pateikti motyvuotą 
atsakymą, jame išsamiai paaiškinant, ar buvo gautas ir nagrinėtas savivaldybėje minėtas prašymas 
pateikti informaciją. Jeigu visgi prašymas nebuvo nagrinėtas – paaiškinti nenagrinėjimo priežastis, 
o jeigu buvo – nurodyti prašymo gavimo datą bei atsakymo nepateikimo priežastis per Visuomenės 
informavimo įstatyme nustatytus terminus. Savivaldybės buvo paprašyta pateikti prašomus 
atsakymus žiniasklaidos priemonei, o jeigu savivaldybė informacijos pateikti negali – nurodyti 
priežastis ir atsakymo apskundimo tvarką.  Savivaldybei nustačius informacijos teikimo pažeidimų, 
rekomenduojama imtis priemonių jiems šalinti (2022 m. spalio 27 d. tarpininkavimo raštas  
Nr. 4D-2022/2-1237/3D-2369). 

Išnagrinėjusi Seimo kontrolierės kreipimąsi savivaldybė informavo, kad prašoma informacija pareiškėjui 
pateikta pavėluotai. Atsakymo vėlavimo priežastys buvo susijusios su atsiųstais klausimais, kurie 
reikalavo daugiau nei įprastai laiko norimai informacijai surinkti ir apibendrinti; klausimai buvo skirti 
dviejų padalinių skyrių specialistams. Savivaldybės administracija informavo, kad atsakingas Ryšių su 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

74

visuomene skyriaus specialistas įspėtas dėl galimo aplaidumo, bei patikino, kad organizuojant Ryšių 
su visuomene skyriaus darbą ateityje bus griežčiau kontroliuojamas atsakymų teikimo žiniasklaidos 
priemonėms procesas.

Tarpininkavimas dėl daugiabučių namų administravimo

Pareiškėjai dažnai kreipiasi į Seimo kontrolierę Mildą Vainiutę dėl problemų administruojant 
daugiabučius namus, nors daugiabučių namų bendrojo naudojimo objektų valdytojų (pvz., 
administratorių, bendrijų) veiklos priežiūrą ir statinių naudojimo priežiūrą atlieka savivaldybių 
institucijos. Tokiais atvejais Seimo kontrolierė paprastai tarpininkavimo raštu kreipiasi į savivaldybių 
administracijas su rekomendacijomis imtis daugiabučių namų valdytojų veiklos kontrolės veiksmų. 
Savivaldybės dažniausiai tinkamai įvertina skunduose keltas problemas ir inicijuoja valdytojų 
patikrinimus, informuoja pareiškėjus ir Seimo kontrolierę apie patikrinimų rezultatus. 

Pavyzdžiui, tarpininkaujant Seimo kontrolierei dėl skundo Nr. 4D-2022/2-36 paaiškėjo daugiabučio 
namo savininkų bendrijos pirmininkės veiklos trūkumai (pvz., taikytas per didelis kaupiamųjų lėšų 
tarifas), Vilniaus miesto savivaldybės administracija ne tik pradėjo administracinio nusižengimo 
teiseną, bet ir ėmėsi veiksmų, kad nustatyti trūkumai būtų pašalinti (pvz., dėl namo stogo remonto 
darbų organizavimo, lėšų rinkimo, pašto dėžučių, laiptinių sutvarkymo).

Be to, savivaldybių administracijos dažnai atsižvelgia ir į rekomendacijas gerinti asmenų aptarnavimą 
savivaldybių administracijose, pvz., dėl atsakymų į asmenų kreipimusis terminų laikymosi, atsakymų 
išsamumo ir pan. (2022 m. vasario 3 d. tarpininkavimo raštas  Nr. 4D-2022/2-105).

Tarpininkavimas dėl užimtos valstybinės žemės atlaisvinimo 

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė gavo pareiškėjo skundą dėl Nacionalinės žemės tarnybos (NŽT) 
Klaipėdos miesto ir Neringos skyriaus atsakingų pareigūnų veiksmų (neveikimo), sprendžiant 
Neringoje esančių galimų valstybinės žemės ir greta besiribojančių žemės sklypų naudojimo 
pažeidimo klausimą ir nesiimant priemonių šalinti pažeidimus, skirtingai vertinant toje pačioje 
padėtyje esančius asmenis ir (ne)taikant jiems administracinės atsakomybės.

Sprendžiant skunde iškeltą problemą, Seimo kontrolierė tarpininkavimo raštu kreipėsi į NŽT, 
prašydama informuoti, ar skunde nurodytoje vietoje yra užimta valstybinė žemė, dėl kokių priežasčių 
atsakingiems asmenims už pažeidimus netaikoma administracinė atsakomybė ir nesiimama 
priemonių atlaisvinti užimtą žemę, kada bus pašalinti pažeidimai.

NŽT, reaguodama į Seimo kontrolierės tarpininkavimo raštą, paaiškino, kad įvertinus turimus 
duomenis paaiškėjo, kad NŽT skyriaus specialistai tinkamai sureagavo į NŽT skyriuje gauto skundo 
aplinkybes dėl galimų žemės naudojimo tvarkos pažeidimų ir atliko skunde minimos teritorijos 
žemės naudojimo patikrinimą, o nustatę galimų pažeidimų požymius – atliko administracinių 
nusižengimų tyrimą, laikydamiesi Administracinių nusižengimų kodekso reglamentuotų procesinių 
nuostatų, tačiau vėliau NŽT skyrius neužtikrino kontrolės, kad nustatyti valstybinės žemės naudojimo 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

75

pažeidimai (pastatytas šiltnamis ir rūkykla) būtų pašalinti. NŽT (centrinis padalinys) kreipėsi į NŽT 
skyriaus vedėją, kad nustatyti pažeidimai būtų nedelsiant pašalinti. Papildomai NŽT informavo, kad 
valstybinės žemės naudojimo pažeidimai (šiltnamis, rūkykla) pašalinti.

Pareiškėjo kelta problema, tarpininkaujant Seimo kontrolierei, buvo išspręsta (2022 m. kovo 10 d. 
tarpininkavimo raštas  Nr. 4D-2022/1-255/3D-587).

Tarpininkavimas dėl planavimo dokumente numatyto, tačiau žemės sklype nepažymėto 
privažiavimo kelio

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė gavo pareiškėjo skundą dėl valstybės įmonės Valstybinių miškų urėdijos 
(toliau – VMU) pareigūnų veiksmų (neveikimo), jiems nesutinkant savo lėšomis tikslinti patikėjimo teise 
valdomo žemės sklypo kadastro duomenų (pažymėti privažiavimo kelią), taip apribojant pareiškėjo ir 
dar dviejų asmenų galimybes patekti į nuosavybės teise valdomus žemės sklypus. 

Sprendžiant Skundo problemą, Seimo kontrolierė tarpininkavimo raštu kreipėsi į Žemės ūkio 
ministeriją, prašydama pateikti motyvuotą išvadą, kas turėtų patikslinti VMU patikėjimo teise valdomo 
žemės sklypo  planą, nes, kaip nurodė NŽT, šiame plane nebuvo pažymėtas 5 metrų pločio bendrojo 
naudojimo kelias, kuris buvo suprojektuotas žemės reformos žemėtvarkos projekte, kuriuo buvo 
suprojektuotas žemės sklypas.

Žemės ūkio ministerija (toliau – ŽŪM) pateikė atsakymą ir paaiškino, kad išnagrinėję NŽT pateiktus 
dokumentus nustatė, kad žemės sklypo planas parengtas nesivadovaujant kadastro vietovės žemės 
reformos žemėtvarkos projekto sprendiniais, todėl turi būti tikslinami šio žemės sklypo kadastro 
duomenys. Tačiau VMU nesutinka tai atlikti. 

Tarpininkavimo raštu taip pat buvo kreiptasi į NŽT, prašant pateikti informaciją, kokių NŽT toliau 
planuoja imtis veiksmų, priemonių, siekiant išspręsti susidariusią situaciją. NŽT, surinkusi visą 
informaciją, dokumentus, gavusi VMU poziciją dėl skundo aplinkybių, informavo, kad, nepasiekus su 
VMU bendro sutarimo, NŽT kreipėsi į prokuratūrą dėl viešojo intereso bylos inicijavimo (2022 m. kovo 
3 d. tarpininkavimo raštas Nr. 4D-2022/1-220/3D-514).

Tarpininkavimas dėl nepagrįstai skaičiuojamos vietinės rinkliavos už atliekų surinkimą ir tvarkymą

Seimo kontrolierė Milda Vainiutė gavo pareiškėjo skundą dėl savivaldybės įmonės „Vilniaus atliekų 
sistemos administratorius“ (toliau – VASA) veiklos (neveikimo), susijusios su nepagrįstai skaičiuojama 
rinkliava už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą, netaikomos rinkliavos lengvatos.

Spręsdama skundo problemą Seimo kontrolierė tarpininkavimo raštu kreipėsi į Vilniaus miesto savivaldybę 
prašydama pateikti paaiškinimą dėl skunde nurodytų aplinkybių, imtis priemonių šalinti pažeidimus, jeigu 
tokių būtų nustatyta (2022 m. balandžio 28 d. tarpininkavimo raštas Nr. 4D-2022/2-413/3D-960).

Savivaldybė informavo, kad, įvertinus pareiškėjo skunde pateiktus argumentus, VASA rašte pateiktą 
informaciją, nustatė, jog VASA, priimdama sprendimą, nenagrinėjo skundo iš esmės, nepateikė 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

76

argumentų į pareiškėjo pateiktas pastabas, kad jo namo dalies faktiškai nėra ir kad pareiškėjui 
nepriklausančioje bei faktiškai likusioje dalyje gyvenama bendraturčių, kurie, sudarę sutartis su 
komunalinių paslaugų tiekėjais (elektros, dujų ir t. t.), turi individualų konteinerį. 

Atsižvelgiant į tai, savivaldybė pateikė VASA nurodymą pakartotinai išnagrinėti pareiškėjo 
skunde nurodytas aplinkybes, patikrinti faktinę situaciją, priimti sprendimą dėl rinkliavos dydžio 
perskaičiavimo ir apie sprendimo priėmimą informuoti pareiškėją bei savivaldybę.

Papildomu raštu savivaldybė Seimo kontrolierei pranešė, kad VASA informavo pareiškėją ir savivaldybę, 
jog VASA prašymų ir skundų nagrinėjimo komisija priėmė sprendimą taikyti pareiškėjui lengvatą 
turto nenaudojimo atveju (tai yra neskaičiuoti kintamosios vietinės rinkliavos dedamosios dalies) už 
pareiškėjui priklausančią nekilnojamojo turto objekto Vilniuje dalį. Tad pareiškėjo skundo problema, 
tarpininkaujant Seimo kontrolierei, buvo išspręsta.

Tarpininkavimas dėl dokumentų kopijų pateikimo laisvės atėmimo bausmę atliekančiam 
pareiškėjui

Seimo kontrolierei tarpininkaujant buvo išspręsta pareiškėjo skunde Seimo kontrolierei kelta 
problema dėl Pravieniškių pataisos namų-atvirosios kolonijos (dab. – Pravieniškių 1-ojo kalėjimo) 
pareigūnų veiksmų nereaguojant į pareiškėjo prašymą pateikti dokumentų kopijas. 

Taikydama tarpininkavimo procedūrą Seimo kontrolierė kreipėsi į Kalėjimų departamento (dab. –  
Kalėjimų tarnybos) direktorių, be kita ko, rekomenduodama išsiaiškinti, dėl kokių priežasčių 
Pravieniškių pataisos namų-atvirosios kolonijos pareigūnai neatsižvelgė į prieš tai jau teiktą 
Kalėjimų departamento prašymą užtikrinti, kad pareiškėjui būtų nedelsiant padarytos jo prašyme 
nurodytos dokumentų kopijos. Seimo kontrolierė taip pat rekomendavo nustatyti pareigūnus, 
kurie nereaguoja į pareiškėjo prašymus, ir atlikti tarnybinį patikrinimą, o nustačius tarnybinio 
nusižengimo sudėties požymių – priimti sprendimą pagal kompetenciją, kartu imtis priemonių, 
kad Pravieniškių pataisos namuose-atvirojoje kolonijoje būtų vykdomi teisės aktų reikalavimai ir 
nebūtų ribojamos asmenų teisės gauti informaciją (2022 m. rugpjūčio 26 d. tarpininkavimo raštas 
Nr. 4D-2022/1-986/3D-1906).

Reaguodamas į Seimo kontrolierės pateiktas rekomendacijas Kalėjimų departamentas informavo, 
kad skundo tyrimo metu nustatyta, jog praėjus mėnesiui po Kalėjimų departamento pavedimo 
Pravieniškių pataisos namų-atvirosios kolonijos administracija padarė ir išsiuntė pareiškėjo buvimo 
adresu turimas pareiškėjo prašytų dokumentų kopijas.

Tarpininkavimai dėl laisvės atėmimo bausmę atliekančių asmenų netinkamų laikymo sąlygų 

Kai kuriais atvejais, siekdama, kad skunduose keliamos problemos, susijusios su įkalintų asmenų 
gyvenamosios aplinkos sąlygomis, būtų sprendžiamos kuo skubiau, Seimo kontrolierė Erika Leonaitė 
priėmė sprendimus tarpininkauti, atkreipdama pareigūnų dėmesį į būtinybę užtikrinti žmogaus teisių 
standartais grįstas asmenų kalinimo sąlygas. 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

77

Seimo kontrolierė gavo pareiškėjo skundą dėl netinkamos sanitarinės aplinkos Šiaulių tardymo 
izoliatoriuje (dab. – Šiaulių kalėjime). Pareiškėjas skunde, be kitų aplinkybių, nurodė, kad Šiaulių 
tardymo izoliatoriaus pareigūnai nereaguoja į jo prašymus (skundus) dėl gyvenamojoje patalpoje 
esančių kenkėjų, tokių kaip blusos, utelės ir blakės, ir nesiima jokių priemonių jiems išnaikinti.

Įvertinusi aplinkybę, jog skunde iškelta problema greičiau ir efektyviau galėtų būti išspręsta padedant 
Kalėjimų departamentui (dab. – Kalėjimų tarnybai) (vadovaujantis subsidiarumo principu), Seimo 
kontrolierė nusprendė, jog tikslinga, kad pareiškėjo skundą pirmiausia išnagrinėtų Kalėjimų 
departamento direktorius ir dėl jo pateiktų motyvuotą atsakymą.

Taikydama tarpininkavimo procedūrą, Seimo kontrolierė rekomendavo Kalėjimų departamento 
direktoriui išsiaiškinti, dėl kokios priežasties  pareigūnai nereaguoja į pareiškėjo prašymus (skundus) 
dėl gyvenamojoje patalpoje esančių kenkėjų ir nesiima jokių priemonių jiems išnaikinti (2022 m. 
vasario 15 d. tarpininkavimo raštas Nr. 4D-2022/1-152/3D-349).

Reaguodamas į Seimo kontrolierės kreipimąsi, Kalėjimų departamentas nedelsdamas kreipėsi į 
Šiaulių tardymo izoliatoriaus direktorių su prašymu kuo skubiau organizuoti kameros, kurioje gyvena 
pareiškėjas, dezinfekciją (dezinsekciją), taip pat užtikrinti, kad būtų atitinkamai reaguojama ne tik į 
raštu, bet ir į žodžiu pateiktus skundus ir prašymus.

Seimo kontrolierė gavo pareiškėjo skundą dėl Pravieniškių pataisos namų-atvirosios kolonijos (dab. – 
Pravieniškių 1-ojo kalėjimo) pareigūnų veiksmų (neveikimo), galimai nesuteikiant galimybės 
paskambinti artimiesiems ir nereaguojant į skundus dėl kameroje esančių uodų.

Siekdama išsiaiškinti situaciją ir padėti kuo skubiau išspręsti problemą, taikydama tarpininkavimo 
procedūrą Seimo kontrolierė su rekomendacijomis kreipėsi į Pravieniškių pataisos namų-atvirosios 
kolonijos direktorių prašydama išsiaiškinti, kodėl pareiškėjui nesudaryta galimybė paskambinti 
artimiesiems, taip pat kodėl nereaguojama į pareiškėjo skundus dėl kameroje esančių uodų, ir 
imtis priemonių šiai problemai spręsti (2022 m. birželio 21 d. tarpininkavimo raštas Nr. 4D-2022/1-
701;702/3D-1451).

Atsakydama į Seimo kontrolierės rekomendacijas Pravieniškių pataisos namų-atvirosios kolonijos 
administracija informavo, kad išsiaiškino, kodėl pareiškėjui nepavyko prisiskambinti. Bandant 
skambinti kartu su Saugumo valdymo skyriaus pareigūnu, buvo pastebėta, jog prieš vesdamas PIN 
kodą mygtukų pulte pareiškėjas nepaspaudė vieneto skaitmens, galimai dėl to, jog seniai naudojosi 
taksofono aparatu. Tai buvo priežastis, kodėl pareiškėjas negalėjo paskambinti. Bandymo metu 
įsitikinta, kad skambinimo kortelė veikia ir skambinti galima iš taksofono aparato.

Administracija taip pat informavo, kad problema dėl uodų buvo išspręsta – kameroje buvo įrengtas 
tinklelis nuo uodų bei pakeistas lango stiklo paketas.

 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

78

SEIMO KONTROLIERIŲ SIŪLYMAI  
DĖL TEISINIO REGLAMENTAVIMO TOBULINIMO

Eil. 
Nr.

Skundo 
numeris Rekomendacija Vykdymo komentaras

1. 4D-2022/1-1052 Spręsti klausimą dėl Statybos įstatymo 27 
straipsnio 16 dalies 1 punkte įtvirtintos 
nuostatos tikslinimo, atsižvelgiant į tai, 
kad praktikoje yra skirtingai suvokiamos 
(aiškinamos) šioje teisės normoje nustatytos 
galimybės / ribojimai statytojams dėl statybą 
leidžiančio dokumento išdavimo esant 
nustatytam savavališkos statybos atvejui.

Laukiama Aplinkos ministerijos atsakymo.

2. 4D-2021/1-870 Panaikinti egzistuojančius Viešojo ad mi-
nistravimo įstatymo, Teritorijų planavimo 
ir statybos valstybinės priežiūros (toliau –  
TPSVP) įstatymo, Asmenų prašymų ir 
skundų nagrinėjimo viešojo administravimo 
subjektuose taisyklių, Asmenų prašymų, 
skundų nagrinėjimo ir asmenų aptarnavimo 
Valstybinėje teritorijų planavimo ir statybos 
inspekcijoje prie Aplinkos ministerijos 
taisyklių ir (ar) Privalomųjų nurodymų ir 
teismo sprendimų priverstinio vykdymo 
organizavimo tvarkos aprašo nuostatų 
trūkumus bei tuo pagrindu priimti (inicijuoti) 
reikiamus teisės aktų pakeitimus, siekiant 
numatyti galimybę ir teisę Valstybinei 
teritorijų planavimo ir statybos inspekcijai 
prie Aplinkos ministerijos atsisakyti nagrinėti 
pakartotinai pareiškėjo (-ų) pateiktą prašymą 
dėl privalomojo nurodymo, surašyto TPSVP 
įstatymo 11 straipsnio 6 dalies pagrindu, 
įvykdymo termino pratęsimo kaip kartotinį.

Aplinkos ministro įsakymu sudaryta darbo 
grupė rengia Statybos įstatymo, TPSVP 
įstatymo ir kitų susijusių teisės aktų pakeitimo 
projektus. Rengiant minėtus teisės aktų 
projektus, numatoma atsižvelgti į pažymoje 
pateiktą rekomendaciją pakeisti TPSVP 
įstatymo 11 straipsnį.

3. 4D-2021/1-870 Spręsti klausimą dėl Valstybinės teritorijų 
planavimo ir statybos inspekcijos prie 
Aplinkos ministerijos (toliau – Inspekcija) 
viršininko 2016-12-22 įsakymu Nr. 1V-175 
(akto redakcija, galiojusi nuo 2020-06-
15) patvirtinto Privalomųjų nurodymų ir 
teismo sprendimų priverstinio vykdymo 
organizavimo tvarkos aprašo 37 punkto ir 
(ar) kitų šio teisės akto nuostatų pakeitimo 
aiškiau apibrėžiant atvejus dėl privalomųjų 
nurodymų teikimo vykdymui, kai pareiškėjų 
skundo pagrindu yra pradėtas teismo 
procesas dėl privalomojo (-ųjų) nurodymo (-ų) 
termino pratęsimo.

Inspekcijos viršininko 2022-06-17 įsakymu 
Nr. 1V-93 patvirtinta nauja Privalomųjų 
nurodymų ir teismo sprendimų priverstinio 
vykdymo organizavimo tvarkos aprašo 
redakcija, kurioje atsižvelgta į pažymoje 
pateiktą siūlymą ir numatyta: jei privalomasis 
nurodymas surašytas TPSVP įstatymo 11 
straipsnio 6 dalies pagrindu, jo patikrinimo 
veiksmų atlikimas neatidedamas, jei asmuo 
dėl privalomojo nurodymo vykdymo termino 
pratęsimo kreipėsi tiesiogiai į teismą (prieš 
tai nesikreipęs į Inspekciją) arba teisme 
ginčija Inspekcijos sprendimą nepratęsti 
privalomojo nurodymo vykdymo termino, 
jei prieš tai Inspekcija terminą buvo pratęsusi 
administracine tvarka.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

79

Eil. 
Nr.

Skundo 
numeris Rekomendacija Vykdymo komentaras

4. 4D-2022/1-423 Pakeisti Nekilnojamojo turto kadastro 
nuostatus, patvirtintus Vyriausybės 2002-
04-15 nutarimu Nr. 534, nustatant aiškų su 
kadastro žemėlapyje žymimais žemės sklypais 
besiribojančių žemės sklypų planų tikslinimo 
procesą, garantuojantį asmenų, kuriems 
nuosavybės teise priklausančių žemės sklypų 
planai turi būti tikslinami dėl atsakingų 
institucijų tarnautojų arba kadastrinius 
matavimus atlikusių matininkų netinkamų 
veiksmų (neveikimo), teisių užtikrinimą.

Žemės ūkio ministerija (toliau – ŽŪM) 
informavo, kad atsižvelgiant į pažymoje 
pateiktas išvadas, tikslinga pirmiausia keisti 
Nekilnojamojo turto kadastro įstatymo 9 
straipsnio nuostatą. ŽŪM taip pat informavo, 
kad aplinkos ministras yra sudaręs darbo 
grupę peržiūrėti teisinį reguliavimą, kuriai  
ŽŪM pasiūlė įvertinti nekilnojamųjų 
daiktų kadastro duomenų keitimo teisinį 
reglamentavimą. Gavusi Aplinkos ministerijos 
parengtą Nekilnojamojo turto kadastro 
įstatymo pakeitimo projektą, ŽŪM įvertins 
konkrečius minėto įstatymo 9 straipsnio 
pakeitimus, susijusius su papildomu atveju, 
kai dėl atsakingų valstybės tarnautojų ir / ar 
matininko netinkamo veikimo Nekilnojamojo 
turto kadastre įrašyti neteisingi žemės sklypo 
kadastro duomenys pakeičiami (ištaisomi) be 
žemės sklypo savininko prašymo.

5. 4D-2021/1-1540 Spręsti klausimą dėl poreikio keisti Naciona-
linės žemės tarnybos prie Žemės ūkio mi-
nisterijos (toliau – NŽT) direktoriaus 2010-09-
07 įsakymu Nr. 1P-90 patvirtintų Išankstinio 
ginčų nagrinėjimo NŽT ne teismo tvarka 
taisyklių nuostatas, nustatant privalomą 
pareiškėjų informavimą apie galimybę iš naujo 
kreiptis į instituciją ištaisius NŽT direktoriui 
paduoto skundo, kurio padavimo terminas 
yra praleistas, trūkumus (kartu su skundu 
pateikti pareiškimą dėl skundo padavimo 
termino atnaujinimo) ar įtvirtinant privalomą 
pareiškėjų raštišką informavimą apie paduoto 
skundo, kurio padavimo terminas yra 
praleistas, nagrinėjimo atsisakymą.

NŽT direktoriaus 2022-12-07 įsakymu Nr. 1P-
363-(1.3 E.) buvo pakeistas Išankstinio ginčų 
nagrinėjimo NŽT ne teismo tvarka taisyklių 
9 punktas, jame nustatant: „[...] Jeigu asmuo 
praleidžia nustatytą skundo padavimo 
terminą, kartu su skundu jis turi pateikti 
prašymą dėl skundo padavimo termino 
atnaujinimo, kuriame nurodomos priežastys, 
dėl kurių skundas buvo praleistas (toliau – 
prašymas). Jeigu prašymo kartu su skundu 
asmuo nepateikia, Tarnyba per 5 darbo dienas 
informuoja asmenį, kad jis per 10 darbo dienų 
turi pateikti prašymą, o prašymo nepateikus, 
skundas nebus nagrinėjamas. Dėl priežasčių, 
kurias Tarnybos direktorius pripažįsta 
svarbiomis, praleistas terminas skundui 
paduoti Tarnybos direktoriaus sprendimu gali 
būti atnaujintas.“

6. 4D-2021/2-275 Spręsti klausimą dėl Audito, apskaitos, turto 
vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos 
prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
(toliau – Tarnyba) direktoriaus 2016-09-05 
įsakymu Nr. V1-349 patvirtintų Paklausimų dėl 
turto arba verslo vertinimo ataskaitų atitikties 
Turto ir verslo vertinimo pagrindų įstatymo 
22 straipsnyje nustatytiems reikalavimams 
nagrinėjimo taisyklių (toliau – Taisyklės) 
nuostatų pakeitimo, siekiant jose įtvirtinti 
nuostatą, numatančią galimybę (pareigą) 
tikslinti Tarnybos surašytus patikrinimo aktus 
į gautus paklausimus ar teismo įpareigojimus.

Tarnyba informavo, kad atsižvelgs į pažymoje 
pateiktas išvadas.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

80

Eil. 
Nr.

Skundo 
numeris Rekomendacija Vykdymo komentaras

7. 4D-2021/2-387 Spręsti klausimą dėl sveikatos apsaugos 
ministro 2011-05-13 įsakymu Nr. V-474 
patvirtinto Planuojamos ūkinės veiklos 
poveikio aplinkai vertinimo įstatyme 
nenumatytų poveikio visuomenės sveikatai 
vertinimo atlikimo atvejų nustatymo 
tvarkos aprašo nuostatų pakeitimo, aiškiai 
reglamentuojant, kad Ataskaitos svarstymo 
su visuomene etape būtų numatyta 
suinteresuotos visuomenės teisė gauti jų 
teiktų pastabų dėl susirinkimo protokolo 
įvertinimą (išnagrinėjimą).

Sveikatos apsaugos ministerija informavo, 
jog numato Aprašo projekto rengimą įtraukti 
į 2023 metų veiklos planus.

8. 4D-2021/1-1012 Apsvarstyti teisinio reglamentavimo tobu-
linimo galimybę, reglamentuojant,  kokia 
tvarka ir kokiomis lėšomis turėtų būti 
sprendžiami dėl institucijų klaidų, neveikimo 
laiku neatliktų patikėjimo teise NŽT valdomų 
valstybinės reikšmės miško sklypų (jų dalių), 
neatitinkančių miškui, miško žemei keliamų 
reikalavimų, kadastro duomenų keitimo 
klausimai.

Aplinkos ministerija informavo, kad siekiant 
aiškiau reglamentuoti Miškų valstybės 
kadastro duomenų tikslinimą, rengiant 
Miškų valstybės kadastro nuostatų keitimą, 
bus siūloma nustatyti, kad žemės sklypuose 
tikslinti Miškų valstybės kadastro duomenis 
būtų galima tik miško valdytojo sutikimu, 
išskyrus šiame teisės akte nustatytas išimtis. 
Rekomendacijos įgyvendinimo kontrolė 
tęsiama, Seimo kontrolierei pradėjus tyrimą 
savo iniciatyva, nes institucijos nepasiūlė teisės 
aktų tobulinimo, nustatant dėl institucijų laiku 
neatliktų veiksmų padarytų klaidų ištaisymo 
mechanizmo, kai miško sąvokos neatitinkančio 
valstybinės reikšmės miško sklypo ar jo dalies 
patikėtinis nesutampa su  miško valdytoju. 

9. 4D-2022/1-82 Spręsti klausimą dėl Klaipėdos miesto 
savivaldybės tvarkymo ir švaros taisyklių 
nuostatų keitimo, numatant, kad jos 
neprieštarautų Atliekų tvarkymo įstatymui.

Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 
2022-12-22 sprendimu Nr. T2-291 Klaipėdos 
miesto tvarkymo ir švaros taisyklės buvo 
papildytos nustatant, kad atliekų, kurių 
turėtojo nustatyti neįmanoma arba kurių 
turėtojas neegzistuoja, paliktų konteinerių 
aikštelėse ir (ar) konteinerių stovėjimo 
vietose ir (ar) šalia jų (3 metrų atstumu aplink 
konteinerių aikštelę ar konteinerių stovėjimo 
vietą), esančiose viešosiose teritorijose ar 
faktiškai naudojamose teritorijose, tvarkymą 
organizuoja Savivaldybės administracija, 
bendradarbiaudama su komunalinių atliekų 
tvarkymo sistemos administratoriumi. 

10. 4D-2021/1-1276 Spręsti klausimą dėl poreikio peržiūrėti ir 
patobulinti teisės aktų nuostatas, susijusias 
su ryšių (telekomunikacijų) tinklų statiniais, 
šių statinių statybų planavimu, visuomenės 
dalyvavimu šių statinių statybos planavimo 
procese, teise kreiptis į teismus, užtikrinant 
teisinio reguliavimo aiškumo, teisėkūros 
efektyvumo ir atsakingo valdymo principų 
įgyvendinimą bei atitiktį Orhuso konvencijos 
siekiams.

Laukiama institucijų atsakymo.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

81

Eil. 
Nr.

Skundo 
numeris Rekomendacija Vykdymo komentaras

11. 4D-2021/1-1276 Svarstyti klausimą dėl poreikio gyvenamojoje 
aplinkoje nustatyti SAR Savitosios energijos 
sugerties spartos rodiklius, tokio rodiklio 
ribines vertes.

Laukiama Sveikatos apsaugos ministerijos 
atsakymo.

12. 4D-2021/2-1499 Apsvarstyti teisinio reglamentavimo tobuli-
nimo galimybę, numatant, kad  Vidaus 
reikalų ministerijoje rengiami pasitarimai 
ir juose priimti sprendimai būtų fiksuojami 
dokumentuose, užtikrinant viešojo 
administravimo subjektams privalomų 
įstatymo viršenybės, objektyvumo, skaidrumo 
ir atsakingo valdymo principų įgyvendinimą.

Vidaus reikalų ministerija informavo, kad 
rengiant Vidaus reikalų ministerijos darbo 
reglamento pakeitimus bus įvertinti pažymoje 
siūlomi pakeitimai.

13. 4D-2022/1-1014 Tikslinti Prašymų ir skundų nagrinėjimo ir 
asmenų aptarnavimo Lietuvos Respublikos 
sveikatos apsaugos ministerijoje taisykles, kad 
jos neprieštarautų aukštesnės teisinės galios 
teisės aktams.

Prašymų ir skundų nagrinėjimo ir asmenų 
aptarnavimo Lietuvos Respublikos sveikatos 
apsaugos ministerijoje taisyklės, patvirtintos 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 
ministro 2007 m. spalio 23 d. įsakymu Nr. 
V-864, bus pakeistos. Atitinkami pakeitimai 
įsigaliojo 2023-03-01.

14. 4D-2022/2-687 Pakeisti Gyvenamosios vietos deklaravimo 
taisykles (Taisyklės), nustatyti konkretų 
gautos deklaracijos registravimo ir duomenų 
deklaravimo įstaigoje momentą (siūlytina 
deklaraciją registruoti jos gavimo dieną, tik 
užregistruoti gauti dokumentai perduodami 
vykdymui ir  duomenų teisingumo 
patvirtinimui), nustatyti deklaravimo įstaigos 
darbuotojų veiklos tvarką, kai nepatvirtinamas 
deklaracijos duomenų teisingumas (pvz., 
asmeniui pateikiant motyvuotus paaiškinimus 
raštu per nustatytą terminą, prašant duomenis 
patikslinti ir pan.).

Bus papildytos Taisyklės. Be to, atsižvelgus į 
Gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo 
pakeitimus, šiuo metu rengiamas naujų 
Taisyklių projektas ir artimiausiu metu 
bus teikiamas derinti suinteresuotoms 
institucijoms teisės aktų nustatyta tvarka.

15. 4D-2022/1-594 Ligos naštos apskaičiavimo metodikas 
patvirtinti teisės aktu (jį nustatyta tvarka 
paskelbti), prireikus keisti, papildyti teisės 
aktuose nustatyta tvarka.

Ligos naštos apskaičiavimo metodika pateikta 
Tarnybos internetiniame puslapyje (https://
www.vvkt.lt/index.php?1429736619), buvo 
patvirtinta Tarnybos viršininko 2022-10-26 
įsakymu Nr. (1.4E)1A-1249 „Dėl ligos naštos 
skaičiuoklės patvirtinimo“.

16. 4D-2022/2-270 Pateikti motyvuotą nuomonę dėl tikslingumo 
reglamentuoti globėjų veiklos priežiūros 
vykdymą, kad būtų nustatyta savivaldybių 
vykdomos globėjų veiklos priežiūros tvarka.

Pateikta nuomonė, kad globėjų, rūpintojų 
ir pagalbą priimant sprendimus teikiančių 
asmenų veiklos priežiūra ir kontrolė konkrečios 
savivaldybės teritorijoje turėtų būti vykdoma 
savivaldybės institucijos nustatyta tvarka (taip 
pat ketinama atsisakyti visiško neveiksnumo).

17. 4D-2022/1-178 Imtis administracinių priemonių užtikrinti, kad 
asmenų skundai būtų nagrinėjami ir atsakymai 
rengiami laikantis Viešojo administravimo 
įstatymo, Prašymų nagrinėjimo taisyklių 
nuostatų bei vadovaujantis objektyvumo, 
išsamumo ir kitais principais.

Buvo pakartotinai atkreiptas Sveikatos 
apsaugos ministerijos darbuotojų dėmesys, 
kad rengdami atsakymus į gautus prašymus ir 
skundus jie privalo laikytis minėtų reikalavimų.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

82

Eil. 
Nr.

Skundo 
numeris Rekomendacija Vykdymo komentaras

18. 4D-2022/1-178 Aiškiai reglamentuoti Sveikatos apsaugos 
ministerijos ir Valstybinės akreditavimo 
sveikatos priežiūros veiklai tarnybos 
kompetencijas bei funkcijas atliekant teikiamų 
sveikatos paslaugų valstybinę kontrolę.

Sveikatos apsaugos ministerija išnagrinėjo 
teisinio reglamentavimo poreikį, nusprendė, 
kad nėra poreikio tikslinti esamą teisinį 
reglamentavimą.

19. 4D-2022/1-123 Tikslinti Nemokumo administratorių veik-
los priežiūros taisykles, suderinant jas su 
galiojančiame Viešojo administravimo 
įstatyme įtvirtintomis bendrosiomis ūkio 
subjektų veiklos priežiūros nuostatomis. 

Audito, apskaitos, turto vertinimo ir 
nemokumo valdymo tarnyba informavo, kad 
nebuvo nustatyta skubių Patikrinimų taisyklių 
pakeitimų poreikio, Patikrinimų taisyklės 
yra nuolat peržiūrimos Taisyklių pakeitimai 
įsigaliojo  2023 m. kovo 1 d.

20. 4D-2022/2-86 Tobulinti SP-8 formą (dėl socialinės priežiūros 
ir socialinės globos), pvz., nustatant, kad ji 
asmens pasirašoma po kiekvienos dalies 
(atskirai po 1 ir 2 dalių) arba atskiriant 
prašymo-paraiškos formas socialinei priežiūrai 
ir socialinei globai.

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 
sutiko, kad yra tikslinga tobulinti šią formą. 
Atitinkamas pakeitimas įsigaliojo 2023 m. 
vasario 7 d.

21. 4D-2021/2-1442 Pateikti motyvuotą nuomonę dėl tikslingumo 
Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems 
gyventojams įstatyme, nustatyti piniginės 
socialinės paramos teikimo neįgaliems 
asmenims diferencijuotą teisinį reguliavimą, 
kad ši grupė asmenų įgyvendinant Neįgaliųjų 
teisių konvenciją būtų apsaugota nuo skurdo.

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 
pažymėjo, kad pagal galiojantį teisinį 
reguliavimą, skiriant piniginę socialinę 
paramą, tikslinės paskirties išmokos – 
slaugos ar priežiūros (pagalbos) išlaidų 
tikslinės kompensacijos jau yra neįskaitomos 
į neįgalaus asmens gaunamas pajamas, 
o apskaičiuojant vidutines mėnesio 
pajamas piniginei socialinei paramai 
gauti, dirbantiems asmens (įskaitant ir 
neįgaliuosius) į pajamas neįskaitoma dalis 
darbinių pajamų, taip pat nedarbo socialinio 
draudimo išmokos, išmoka vaikui. Ministerija 
yra įsipareigojusi 2022 m. atlikti minimalių 
pajamų sistemos studiją, kurios objektas bus 
šie socialinės apsaugos politikos elementai: 
šalpos pensijos, socialinės paramos išmokų 
atskaitos rodikliai – jų apskaičiavimo ir 
susiejimo su minimalių vartojimo poreikių 
dydžiu tvarka, mažiausios socialinio 
draudimo išmokos, piniginė socialinė parama 
nepasiturintiems gyventojams. Atsižvelgiant 
į gautus atliktos studijos rezultatus bei 
siekiant tobulinti minimalių pajamų sistemą, 
bus siūlomi patvirtinti atitinkami teisės aktų 
pakeitimai.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

83

Eil. 
Nr.

Skundo 
numeris Rekomendacija Vykdymo komentaras

22. 4D-2021/1-1441 Pateikti Socialinės apsaugos ir darbo mi ni s-
terijos motyvuotą nuomonę dėl tikslingumo 
tobulinti teisinį reguliavimą, susijusį su 
socialinių darbuotojų atsakomybe, užkertant 
kelią neteisėtam veikimui (neveikimui).

Informuota, kad pakeistame Socialinių paslaugų 
priežiūros įstatyme yra numatytos socialinio 
darbuotojo pareigos (skatinti socialinę kaitą visais 
socialinio darbo lygmenimis, domėtis socialinio 
darbo naujovėmis, jas taikyti socialiniame darbe; 
laikytis socialinio darbo įgyvendinimo principų; 
profesinėje veikloje vadovautis Socialinių 
paslaugų srities darbuotojų etikos kodeksu) 
bei atsakomybė (už asmens (šeimos) ir (ar) 
bendruomenės poreikius atitinkančių socialinio 
darbo metodų pasirinkimą ir taikymą visais 
socialinio darbo lygmenimis). Be to, nuo 2022 
m. liepos 1 d. įsigaliojo ir Įstatymo nuostatos, 
reglamentuojančios socialinių paslaugų srities 
darbuotojų reguliaciją, ją vykdančius subjektus 
ir jų kompetenciją. Vienas iš socialinių paslaugų 
srities darbuotojų reguliaciją vykdančių subjektų 
yra Socialinių paslaugų srities darbuotojų 
etikos komisija, kuri galės nagrinėti skundus 
dėl Socialinių paslaugų srities darbuotojų 
etikos kodekso pažeidimų, teikti pasiūlymus, 
rekomendacijas socialinių paslaugų įstaigoms 
dėl socialinių paslaugų įstaigų vadovų, socialinių 
darbuotojų veiklos vertinimo, profesinės 
kompetencijos tobulinimo.

23. 4D-2021/2-1257 Tikslinti teisės aktus, nustatant savivaldybės 
prievolę imtis aktyvių veiksmų ir daugiabučio 
namo administratoriaus kontrolės, kad 
daugiabučio namo dokumentai naujajam 
bendrojo naudojimo objektų valdytojui būtų 
perduoti teisės aktuose nustatyta tvarka 
ir terminais bei kad bendrojo naudojimo 
objektų valdytojų veiklos kontrolės apimtis 
nebūtų nepagrįstai susiaurinta.

Aplinkos ministerija parengtą Daugiabučių 
namų bendrojo naudojimo objektų valdymo 
įstatymo projektą (TAPIS reg. Nr. 20-6939) 
papildys siūlomomis nuostatomis. Be to, 
yra patvirtinta Daugiabučio namo bendrojo 
naudojimo objektų administravimo nuostatų 
nauja redakcija.

24. 4D-2021/1-1069 Informuoti apie Vaistinių preparatų ir 
medicinos pagalbos priemonių įrašymo į 
kompensavimo sąrašus ir jų keitimo tvarkos 
aprašo (Aprašas)  keitimo (optimizuojant 
sveikatos technologijų vertinimo procesus) ir 
Valstybinės vaistų kontrolės tarnybos vidaus 
dokumentų tikslinimo eigą bei rezultatus.

Šiuo metu rengiamas sveikatos apsaugos 
ministro įsakymo dėl Aprašo pakeitimo projektas, 
derinamas su Valstybine ligonių kasa (VLK). 
Numatomi pakeitimai leis tiksliau ir operatyviau 
vertinti pateiktas paraiškas: tikslinamos Apraše 
vartojamos sąvokos (Kokybiški gyvenimo metai; 
Palyginamasis gydymas, Rezervinis medicinos 
pagalbos priemonių sąrašas), praplečiamos 
sąlygos, kai paraiškos pateikti nereikia, bei kitos 
nuostatos dėl pateikiamos informacijos (siekiant 
įrašyti vaistinį preparatą į sąrašus), praplečiamos 
Valstybinės vaistų kontrolės tarnybos teisės 
gauti tiesiogiai reikalingus duomenis iš VLK, be 
pareiškėjo sutikimo, taip sutaupant paraiškų 
nagrinėjimo laiką. Taip pat Aprašas bus 
papildytas naujomis nuostatomis dėl generinių 
vaistinių preparatų, rezervinio medicinos 
pagalbos priemonių sąrašo. Pakeitus Aprašą, 
bus rengiami Tarnybos vidinių dokumentų 
pakeitimai.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

84

Eil. 
Nr.

Skundo 
numeris Rekomendacija Vykdymo komentaras

25. 4D-2021/2-923 Tobulinti teisinį Neįgaliųjų teisių konvencijos 
nuostatų įgyvendinimo reglamentavimą, kad 
teisės aktų nuostatomis būtų užtikrinamas 
tinkamas su statyba susijusio viešojo intereso 
(aplinkos prieinamumo, įskaitant aplinkos 
atitiktį specialiesiems neįgaliųjų poreikiams) 
įgyvendinimas.

Aplinkos ministerijoje yra sudaryta darbo 
grupė, kuri peržiūrės statinių prieinamumo, 
universalaus dizaino principų taikymo 
statiniams reikalavimus, nustatytus statybą 
reglamentuojančiuose teisės aktuose, 
identifikuos problemines teisės aktų vietas, 
pateiks motyvuotus, pagrįstus pasiūlymus 
teisės aktų pakeitimui, o jų pagrindu bus 
parengti statybą reglamentuojančių teisės 
aktų pakeitimai. 

26. 4D-2021/1-1478 Apsvarstyti galimybę nustatyti teisinį re gu-
liavimą, kuriuo pataisos įstaigos admi nistracija 
būtų įpareigota priimant / perduodant 
nuteistųjų (suimtųjų) daiktus saugoti (prieš tai 
tinkamai juos supakavus), patikrinti ir aprašyti 
(pažymėti) daiktų būklę bei kokybę, kad būtų 
išvengta ginčų šiais klausimais.

Lietuvos kalėjimų tarnyba priėjo prie 
išvados, kad dėl nuteistųjų daiktų tinkamo 
supakavimo įstaigos patirtų nemenkas 
finansines išlaidas. Todėl rekomendacija 
šiuo metu sunkiai įgyvendinama, tačiau 
svarstytina galimybė dėl perduodamų 
daiktų tinkamo aprašymo, nurodant jų 
skiriamuosius požymius. Todėl ji bus 
apsvarstyta per artimiausią pasitarimą su 
atsakingais įstaigų pareigūnais.

27. 4D-2021/1-1416 Tobulinti Pataisos įstaigų (tardymo izoliatorių) 
įrengimo ir eksploatavimo taisyklių nuostatas, 
numatant suoliukų įrengimą visuose kalėjimų 
pasivaikščiojimo kiemeliuose.

Lietuvos kalėjimų tarnybos direktorius pakeitė 
Pataisos įstaigų (tardymo izoliatorių) įrengimo 
ir eksploatavimo taisykles, papildydamas 
jas 19¹ punktu, nustatančiu, kad mažiausiai 
viename kamerų tipo sąlygomis laikomų 
nuteistųjų pasivaikščiojimo kieme turi būti 
įrengtas patikimai prie sienos ar grindų 
tvirtinamas suolas be atlošo (suolo ilgis ne 
mažesnis kaip 154 cm, plotis ne mažesnis kaip 
40 cm).

28. 4D-2021/1-1372 Tobulinti Laisvės atėmimo vietų įstaigų 
apsaugos ir priežiūros instrukcijos nuostatas, 
kad jos atitiktų Viešojo administravimo 
įstatymo nustatytą reikalavimą ne vėliau 
kaip per 3 darbo dienas nuo administracinio 
sprendimo priėmimo dienos raštu pranešti 
apie priimtą administracinį sprendimą, 
pateikiant tokio sprendimo kopiją

Lietuvos kalėjimų tarnyba, atsižvelgdama 
į būsimus bausmių vykdymo sistemą 
reglamentuojančių teisės aktų pakeitimus 
ir į Seimo kontrolierės rekomendacijas, yra 
parengusi Laisvės atėmimo vietų įstaigų 
apsaugos ir priežiūros instrukcijos projektą, 
kuris pateiktas institucijoms derinti. Priimti 
teisės aktą planuojama kovo mėnesį.

29. 4D-2021/1-1244 Inicijuoti teisės aktų pakeitimus, sudarant 
suimtiesiems / nuteistiesiems visose laisvės 
atėmimo vietose vienodas galimybes už 
asmenines lėšas įsigyti pageidaujamų maisto 
papildų (vitaminų).

Pakeistas teisinis reglamentavimas, t. y. 
pakeistos Pataisos įstaigų (tardymo izoliatorių) 
vidaus tvarkos taisyklės, nustatant, kad 
suimtieji / nuteistieji turi teisę įsigyti Lietuvos 
kalėjimų tarnybos nustatytą kiekį maisto 
papildų gamintojų pakuotėmis pagal Lietuvos 
kalėjimų tarnybos nustatytą sąrašą. Vėliau tos 
pačios nuostatos perkeltos į nuo 2023-01-01 
įsigaliojusias Laisvės atėmimo vietų įstaigos 
vidaus tvarkos taisykles.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

85

Eil. 
Nr.

Skundo 
numeris Rekomendacija Vykdymo komentaras

30. 4D-2022/1-990 Imtis priemonių, kad realios juridinės galios 
nebeturinti teisingumo ministro 2002 m. 
rugsėjo 23 d. įsakymo Nr. 253 „Dėl skiriamų 
maisto produktų vidutinių paros kiekių ir 
paros maitinimo išlaidų normų asmenims, 
laikomiems kardomojo kalinimo ir laisvės 
atėmimo vietose, patvirtinimo“ dalis, kuria 
buvo nustatytos maitinimo išlaidų normos, 
būtų pripažinta netekusia galios.

Nuo 2023-01-01 įsigaliojus Laisvės atėmimo 
vietų įstaigos vidaus tvarkos taisyklėms, 
įsakymas „Dėl skiriamų maisto produktų 
vidutinių paros kiekių ir paros maitinimo 
išlaidų normų asmenims, laikomiems 
kardomojo kalinimo ir laisvės atėmimo 
vietose, patvirtinimo“ neteko galios.

31. 4D-2022/1-918 Pakeisti nustatytą teisinį reglamentavimą, 
leidžiant paprastajai grupei priskirtiems 
nuteistiesiems įsigyti ir turėti sausos sriubos, 
sausų antrųjų patiekalų, sauso sultinio, kurie 
yra paruošiami vartoti užpilant juos verdančiu 
vandeniu (kaip ir kavą, arbatą).

Nuo 2023-01-01 įsigaliojusių Laisvės atėmimo 
vietų vidaus tvarkos taisyklių 43 punktas 
nustato, kad paprastajai grupei priskirtiems 
nuteistiesiems leidžiama įsigyti ir turėti 
sausos sriubos, sausų antrųjų patiekalų, sauso 
sultinio, kurie yra paruošiami vartoti užpilant 
juos verdančiu vandeniu.

32. 4D-2022/1-826 Apsvarstyti galimybę inicijuoti teisės aktų 
pakeitimus, siekiant užtikrinti, kad prašymą 
dėl nacionalinės vizos išdavimo pateikęs 
asmuo būtų informuojamas apie šio prašymo 
nagrinėjimo termino pratęsimą, jo priežastis ir 
planuojamą sprendimo priėmimo datą.

Migracijos departamentas informavo, kad 
rengiant naują Vizos išdavimo tvarkos aprašo 
projektą, bus apsvarstyta galimybė papildyti 
jį pažymoje nurodytomis nuostatomis. 
Galimybė inicijuoti Vizos išdavimo tvarkos 
aprašo pakeitimus buvo apsvarstyta, bet 
Seimo kontrolierės siūlyti pakeitimai į naujos 
redakcijos (2022-12-13) Vizų išdavimo 
tvarkos aprašą įtraukti nebuvo. Po papildomo 
Seimo kontrolierės kreipimosi, buvo gauta 
informacija, kad įsakymo projektas buvo 
rengiamas skubos tvarka, todėl įtrauktos tik 
tos nuostatos, kuriomis siekiama stiprinti 
užsieniečių kontrolę, surinkti išsamesnę 
informaciją apie užsieniečius ir nustatyti 
atvejus, kai užsieniečiai, atitinkantys Valstybės 
saugumo departamento patvirtintame 
sąraše nustatytą kategoriją, privalo užpildyti 
Migracijos depar tamento parengtą 
klausimyną. Ataskaitos rengimo metu gauta 
informacija, kad  Migracijos departamentas 
rengia kitą įsakymo pakeitimo projektą, į kurį 
planuojama įtraukti pažymoje nurodytas 
rekomendacijas įgyvendinančias nuostatas.

33. 4D-2021/1-805 Pakeisti Vaizdo stebėjimo priemonėmis 
užfiksuotų vaizdo duomenų tvarkymo poli-
cijos įstaigose taisyklėse įtvirtintą teisinį 
reglamentavimą, nustatant konkretų vaizdo 
duomenų saugojimo ir sunaikinimo terminą.

Policijos departamente yra rengiami Vaizdo 
stebėjimo būdu užfiksuotų duomenų 
tvarkymo policijos įstaigose taisyklių, 
patvirtintų Lietuvos policijos generalinio 
komisaro 2015 m. spalio 28 d. įsakymu 
Nr. 5-V-963 „Dėl Vaizdo stebėjimo būdu 
užfiksuotų duomenų tvarkymo policijos 
įstaigose taisyklių patvirtinimo“, nuostatų 
pakeitimai. Taisyklės peržiūrimos iš esmės, 
vienas iš planuojamų pakeitimų susijęs ir su 
konkretaus vaizdo duomenų saugojimo ir 
sunaikinimo termino nustatymo klausimu. 
Taisykles planuojama patvirtinti 2023 m. 
gegužės mėnesį.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

86

Eil. 
Nr.

Skundo 
numeris Rekomendacija Vykdymo komentaras

34. 4D-2022/1-665 Papildyti Konvojavimo taisyklėse įtvirtintą 
teisinį reglamentavimą, nustatant teisinį 
pagrindą, pagal kurį suimtieji / nuteistieji, 
turintys užsienio valstybių pilietybes, galėtų 
būti konvojuojami į šių valstybių ambasadas 
ir / ar konsulines įstaigas asmens tapatybę 
patvirtinančio dokumento išdavimo / 
pakeitimo klausimams spręsti.

Atsižvelgiant į nuo 2023 m. sausio 1 d. 
įsigaliosiančius Bausmių vykdymo kodekso 
ir kitų teisės aktų pakeitimus, šiuo metu 
galiojančios Konvojavimo taisyklės bus 
pripažintos negaliojančiomis. Vietoj jų bus 
priimtas naujas teisės aktas, kurį priimant 
ketinama atsižvelgti į Seimo kontrolierės 
pateiktas rekomendacijas.  Taisykles 
planuojama priimti 2023 m. vasario mėnesį.

35. 4D-2022/1-638 Keisti šiuo metu galiojantį teisinį reglamenta-
vimą (Laisvės atėmimo vietų įstaigų apsaugos 
ir priežiūros instrukciją), kad nakties metu 
nuteistųjų / suimtųjų patikrinimai būtų 
atliekami tik kraštutiniu atveju, t. y. gavus 
pagrįstos informacijos apie galimai daromą 
pažeidimą arba esant pagrįstoms grėsmėms 
ir išskirtiniam būtinumui.

Lietuvos kalėjimų tarnyba pripažino, kad 
pažymoje konstatuoti pareigūnų veiksmai 
trikdo nuteistųjų miegą, nuteistosios 
patiria papildomų neigiamų pasekmių. 
Rekomenduota (tikėtina – Kalėjimų tarnybos 
padaliniams) užtikrinti, kad būtų nutraukta 
įkalintų asmenų patikrinimų atlikimo 
nakties metu nesant būtinumo praktika, o 
patikrinimai nakties metu būtų atliekami 
laikantis proporcingumo principo.
Panevėžio kalėjimo pareigūnams nurodyta 
užtikrinti, kad nuteistųjų patikrinimai nakties 
metu, užeinant į gyvenamąsias patalpas, būtų 
atliekami tik nuteistosioms pažeidinėjant 
nustatytą vidaus tvarką, savęs žalojimo ar 
galimos savižudybės atvejais, o taip pat kilus 
pagrįstiems įtarimams, kad daromas teisės 
pažeidimas ar nusikalstama veika. Taip pat 
tokie patikrinimai būtų teisės aktų nustatyta 
tvarka tinkamai fiksuojami (ypač vaizdo 
registratoriais) ir dokumentuojami. Ataskaitos 
rengimo metu informacijos apie teisinio 
reguliavimo keitimą negauta.

36. 4D-2022/1-479 Tobulinti Nuteistųjų skyrimo, perkėlimo į 
pataisos įstaigos socialinės globos sektorių 
ar iš šio sektoriaus tvarkos aprašo nuostatas, 
numatant įstaigų veiksmus ir privalomus 
priimti sprendimus, kai komisija priima 
rekomendaciją neskirti nuteistojo į pataisos 
įstaigos socialinės globos sektorių.

2023 m. vasario 7 d. patvirtintas naujas 
Nuteistųjų perkėlimo iš vienos bausmės 
atlikimo vietos į kitą ir jiems taikomų bausmės 
atlikimo sąlygų keitimo dokumentų rengimo 
bei pateikimo tvarkos aprašas. Aprašo 24 
punkte numatytas nuteistojo privalomas 
supažindinimas su priimtu sprendimu.

37. 4D-2022/1-109 Keisti Nusikalstamo elgesio rizikos vertinimo 
metodikų ir elgesio pataisos programų 
aprobavimo Lietuvos bausmių vykdymo 
sistemoje tvarkos aprašo nuostatas, 
užtikrinant jų atitiktį Teisės gauti informaciją 
ir duomenų pakartotinio naudojimo įstatymo 
ir Valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo 
nuostatų reikalavimams.

2022 m. liepos 11 d. patvirtinta Nusikalstamo 
elgesio rizikos vertinimo metodikų ir elgesio 
pataisos programų aprobavimo Lietuvos 
bausmių vykdymo sistemoje tvarkos aprašo 
patvirtinimo ir adaptuotų nusikalstamo 
elgesio rizikos vertinimo metodikų ir elgesio 
pataisos programų aprobavimo taisyklės, 
suderintos su aukštesnės galios teisės aktų 
nuostatomis.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

87

II. NACIONALINĖS KANKINIMŲ PREVENCIJOS VYKDYMO ATASKAITA

2022 m. iš viso buvo surengti 6 laisvės apribojimo vietų patikrinimai, trys iš jų buvo pirminiai, kurie 
bus tęsiami ir 2023 metais. Lankytasi užsieniečių laisvės apribojimo vietose, laisvės atėmimo bausmės 
atlikimo vietose (kalėjimuose) bei socialinės globos įstaigoje. 2022 m. buvo parengtos 3 ataskaitos dėl 
žmogaus teisių ir laisvių padėties lankytose užsieniečių laisvės apribojimo vietose ir socialinės globos 
įstaigoje. Ataskaitą dėl situacijos laisvės atėmimo bausmės atlikimo vietose (kalėjimuose) planuojama 
parengti 2023 m., kai bus atlikti visi laisvės atėmimo bausmės atlikimo vietose (kalėjimuose) suplanuoti 
patikrinimai. Šioje ataskaitoje pateikiama informacija apie 2022 m. laisvės apribojimo vietoms teiktas 
pastabas ir rekomendacijas dėl jose esančių asmenų žmogaus teisių ir laisvių padėties gerinimo bei 
šiose laisvės apribojimo vietose pasiektus pokyčius. Patikrinimų toliau šioje ataskaitoje įvardytose 
laisvės apribojimo vietose metu buvo nustatyta esminių žmogaus teisių ir laisvių pažeidimų bei 
kitų sisteminių problemų, kurias spręsti paragintos visos atsakingos institucijos ir įstaigos, siekiant 
užtikrinti, kad būtų nenukrypta nuo tarptautinių Lietuvos įsipareigojimų žmogaus teisių ir laisvių 
apsaugos srityje ir kad aplankytose bei panašiose laisvės apribojimo vietose žmogaus teisių ir laisvių 
apsaugos srities pažeidimai nebepasikartotų.

Siekiant kelti laisvės apribojimo vietų įstaigų darbuotojų kompetencijas vadovaujantis žmogaus teisių 
ir laisvių apsauga grindžiamu požiūriu organizuoti du konsultaciniai seminarai – mokymai socialinės 
globos įstaigų ir laisvės atėmimo bausmės atlikimo vietų darbuotojams, kuriuose buvo pasitelkta 
ekspertė iš išorės. Taip pat rengti susitikimai su Europos Sąjungos pagrindinių teisių agentūros (FRA), 
tarptautinės humanitarinės organizacijos „Gydytojai be sienų“, Europos sienų ir pakrančių apsaugos 
agentūros „Frontex“ bei Jungtinių Tautų pabėgėlių agentūros (UNHCR) atstovais, kurių metu aptarti 
aktualūs klausimai, susiję su žmogaus teisių ir laisvių užtikrinimu bei kankinimų prevencija laisvės 
apribojimo vietose.

PAGRINDINĖS PASTABOS, REKOMENDACIJOS IR PASIEKTI POKYČIAI

Patikrinimai užsieniečių laisvės apribojimo vietose

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. liepos 2 d. nutarimu Nr. 517 „Dėl valstybės lygio 
ekstremaliosios situacijos paskelbimo ir valstybės lygio ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo 
paskyrimo“ dėl masinio užsieniečių antplūdžio iš Baltarusijos Respublikos visoje šalyje buvo paskelbta 
valstybės lygio ekstremalioji situacija. 

Dėl masinio užsieniečių antplūdžio kilusios grėsmės visuomenės rimčiai, Lietuvos Respublikos Seimo 
2021 m. gruodžio 7 d. nutarimu Nr. XIV-733 „Dėl nepaprastosios padėties įvedimo“ nuo 2021 m. 
gruodžio 10 d. iki 2022 m. sausio 14 d. 24 val. 00 min. visame pasienio ruože prie Lietuvos Respublikos 
valstybės sienos su Baltarusijos Respublika ir 5 kilometrai į valstybės gilumą nuo pasienio ruožo, taip 
pat Lietuvos Respublikos institucijų paskirtose užsieniečių apgyvendinimo vietose, įskaitant Valstybės 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

88

sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (toliau – VSAT) 
Kybartų užsieniečių registracijos centrą (toliau – Kybartų URC), buvo įvesta nepaprastoji padėtis. Po 
2022 m. sausio 14 d. nepaprastoji padėtis dėl masinio užsieniečių antplūdžio pratęsta nebuvo, tačiau 
Vyriausybės 2021 m. liepos 2 d. nutarimu Nr. 517 paskelbta valstybės lygio ekstremalioji situacija dėl 
masinio užsieniečių antplūdžio 2022 m. Taigi patikrinimų Kybartų URC metu dėl masinio užsieniečių 
antplūdžio galiojo ir nepaprastoji padėtis, ir ekstremalioji situacija, o patikrinimų Medininkų 
užsieniečių registracijos centre (toliau – Medininkų URC) dėl masinio užsieniečių antplūdžio galiojo 
ekstremalioji situacija.

Lietuvos Respublikos įstatyme „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ (redakcijos, galiojusios iki 2023 m. 
sausio 1 d.) (toliau – UTPĮ) buvo nustatyti tam tikri prieglobsčio prašytojų teisių apribojimai, kurie gali 
būti laikinai ir proporcingai taikomi karo padėties, nepaprastosios padėties, taip pat ekstremaliosios 
situacijos ar ekstremalaus įvykio dėl masinio užsieniečių antplūdžio metu, jeigu tam tikrų (su numatytomis 
išimtimis) prieglobsčio prašytojų teisių negalima užtikrinti dėl objektyvių ir pagrįstų priežasčių, be to, 
buvo numatyta, kad prieglobsčio prašytojų ir kitų užsieniečių  apgyvendinimas tam pritaikytose vietose, 
nesuteikiant jiems teisės laisvai judėti Lietuvos Respublikos teritorijoje, gali trukti iki 12 mėnesių. 

Siekdami užkirsti kelią kankinimui ir kitokiam žiauriam, nežmoniškam ar žeminančiam elgesiui 
ar baudimui užsieniečių apgyvendinimo vietose dėl masinio užsieniečių antplūdžio paskelbtos 
ekstremaliosios situacijos ir nepaprastosios padėties metu, Seimo kontrolierė Erika Leonaitė ir 
Įstaigos Žmogaus teisių biuro darbuotojai 2021 m. gruodžio 14–16 d., 2021 m. gruodžio 22–23 d. ir  
2022 m. sausio 12 d. atliko patikrinimą Kybartų URC, o 2022 m. gegužės 24 d. ir 2022 m. birželio  
20 d. – Medininkų URC.

Patikrinimas Kybartų užsieniečių registracijos centre

Kybartų URC buvo įkurtas buvusių Marijampolės 
pataisos namų Kybartų skyriaus patalpose. 
Jame apgyvendinti pilnamečiai vyrai, perkelti iš 
Rūdninkų poligone laikinai veikusios migrantų 
stovyklos. Patikrinimui Kybartų URC pasirinktas 
atsižvelgiant į iš skirtingų šaltinių gautą infor-
maciją apie itin sudėtingas apgyvendinimo 
sąlygas ir galimus smurto atvejus.

Patikrinimų Kybartų URC metu vertinti klausimai, 
susiję su: materialinių užsieniečių priėmimo 
sąlygų užtikrinimu, apimančiu apgyvendinimo 
sąlygas, maitinimo organizavimą ir aprūpinimą 
drabužiais; užimtumo organizavimu ir galimybe 
išpažinti savo religiją; informacijos apie savo statusą, teises, pareigas, prašymų suteikti prieglobstį 
nagrinėjimo procedūras prieinamumu bei kreipimųsi pateikimo galimybe; teisinės pagalbos 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

89

prieinamumu; asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumu; asmenų pažeidžiamumo ir 
specialiųjų poreikių vertinimu; konfliktų valdymu ir pareigūnų prievartos panaudojimu. 

Atkreiptinas dėmesys į šiuos Kybartų URC vykdytų patikrinimų metu nustatytus trūkumus bei žmogaus 
teisių ir laisvių pažeidimus, kurių visuma pripažinta prilygstančia Konvencijos prieš kankinimą ir kitokį 
žiaurų, nežmonišką ar žeminantį elgesį ar baudimą draudžiamam nežmoniškam ar žmogaus orumą 
žeminančiam elgesiui.

 � Kybartų URC apgyvendintiems užsie-
niečiams taikomų faktinių apribojimų 
pobūdis ir laipsnis (materialinės priėmi-
mo sąlygos, priežiūros / kontrolės po-
būdis, griežti judėjimo laisvės suvar-
žymai, apgyvendinimo trukmė ir kt.) 
prilygo sulaikymo požymiams;

 � prieglobsčio prašytojai ir šio statuso 
neturėję užsieniečiai nebuvo diferen-
cijuojami nei materialinių sąlygų už-
tik rinimo, nei jiems taikytų ribojimų 
aspektu;

 � materialinės užsieniečių apgyvendini-
mo sąlygos Kybartų URC A sektoriuje 
(ženkliai mažesnis nei nustatytas min i-
malus vienam asmeniui tenkantis gyvenamasis plotas; privačios erdvės nebuvimas; baldų, 
įrangos ir kito inventoriaus stoka; itin griežti judėjimo ribojimai; galimybių pasirūpinti 
asmens ir aplinkos higiena stoka; nepakankamas sanitarinių mazgų skaičius; švaros ir 
higienos bendrojo naudojimo patalpose stoka, ventiliacijos nepakankamumas ir kt.) 
nebuvo užtikrintos tinkamai;

 � materialinės užsieniečių apgyvendinimo sąlygos Kybartų URC B ir C sektoriuose (kamerų 
tipo apgyvendinimo patalpos; baldų, įrangos ir kito inventoriaus stoka; itin griežti judėjimo 
ribojimai) nebuvo užtikrintos tinkamai;

 � Kybartų URC buvo sudarytos itin ribotos prasmingo užimtumo galimybės, trūko laisvalaikiui 
ir sportui skirto inventoriaus ir infrastruktūros, nebuvo prieinamų patalpų, kuriose būtų 
sudaryta galimybė melstis ne krikščionybę išpažįstantiems asmenims, todėl užsieniečių 
užimtumas ir galimybė išpažinti savo religiją nebuvo tinkamai užtikrinami;

 � Kybartų URC apgyvendintiems užsie nie čiams buvo teikiama formali, lakoniška ir neišsami 
informacija apie užsieniečių teises, su prieglobsčio prašymų nagrinėjimu susiję spren dimai 
ir sprendimai dėl išsiuntimo užsieniečiams buvo pateikiami be metaduomenų, informacija 
apie už sieniečių atžvilgiu priimtų sprendimų motyvus nebuvo teikiama užsieniečiams 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

90

suprantamomis kalbomis, trūko 
informacijos apie Kybartų URC taikomą 
vidaus tvarką, įskaitant teisę pateikti 
prašymus ir skundus, buvo sudarytos 
itin ribotos galimybės užsieniečiams 
susisiekti su artimaisiais ir palaikyti 
ryšį su išoriniu pasauliu, todėl nebuvo 
tinkamai užtikrinama užsieniečių teisė 
gauti informaciją apie savo teises ir 
pareigas, teisinį statusą Lietuvos Respublikoje ir su jais susijusias teisines procedūras;

 � užsieniečiams nebuvo suteikiama de-
talesnė informacija apie valstybės 
garan tuojamos teisinės pagalbos 
teikimo tvarką, nebuvo aiški užsie-
niečių informavimo apie jiems paskirtą 
valstybės garantuojamos teisinės 
pagalbos teikėją (advokatą) tvarka, 
advokatų apsilankymai Kybartų URC 
buvo reti ir pavieniai, todėl nebuvo 
tinkamai užtikrinama užsieniečių teisė 
gauti realią, o ne formalią valstybės garantuojamą teisinę pagalbą ir būtiną bei savalaikę 
informaciją apie šios teisės realizavimo galimybes;

 � priėmimo sąlygų organizavimo skyriaus, kuris, be kita ko, atsakingas už Kybartų URC 
apgyvendintų užsieniečių materialinį ir buitinį aprūpinimą, maitinimą, pirminę sveikatos 
priežiūrą ir socialinį užimtumą, vadovo etatas buvo neužimtas, o iš 26 darbuotojų etatų 
šiame skyriuje buvo užimta tik 11, t. y. įdarbinta mažiau nei pusė darbuotojų. Iš 22 socialinių 
darbuotojų ir jų padėjėjų etatų buvo užimta tik 11 etatų;

 � šeimos gydytojų kabineto gydytojo 
ir bendrosios praktikos slaugytojų 
etatai buvo neužimti, kas lėmė paslau-
gų pacientui teikimo tęstinumo ir 
sistemiškumo stoką, taip pat trūko 
sa va laikių odontologo paslaugų, sa-
vaitgaliais buvo prieinama tik būtinoji 
medicinos pagalba, todėl Kybartų URC 
asmens sveikatos priežiūros paslaugų 
prieinamumas užsieniečiams nebuvo 
užtikrinimas tinkamai;



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

91

 � išsamus užsieniečių pažeidžiamumo vertinimas nebuvo atliekamas, Kybartų URC 
darbuotojai nebuvo apmokyti asmenų pažeidžiamumo vertinimo ir specialiųjų poreikių 
užtikrinimo klausimais, daugumai užsieniečių nebuvo pateikta pildyti Apgyvendinamo 
užsieniečio apklausos anketa, todėl ne visų užsieniečių pirminiai poreikiai buvo identifikuoti 
nedelsiant, patikrinimų metu buvo pažeidžiamų asmenų, apie kurių  pažeidžiamumą 
Kybartų URC administracija nežinojo; taigi, Kybartų URC užsieniečių pažeidžiamumas ir jų 
specialieji poreikiai nebuvo tinkamai vertinami;

 � nors Kybartų URC nenustatyta sisteminių problemų, kurios būtų susijusios su užsieniečių 
tarpusavyje ar iš pareigūnų patiriamu fiziniu smurtu, tačiau buvo gauta duomenų, kad 
Kybartų URC pareigūnai atliko daugkartinius patikrinimus nakties metu, žadino užsieniečius 
bei jiems darė psichologinį spaudimą kuo greičiau apsispręsti grįžti į savo kilmės valstybes.

Atsižvelgusi į nustatytus trūkumus, atsakingoms valstybės įstaigoms ir institucijoms ir kitiems 
kompetentingiems subjektams (Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, Migracijos 
departamentui, VSAT, Advokatų tarybai) Seimo kontrolierė pateikė 43 rekomendacijas dėl žmogaus 
teisių padėties Kybartų URC gerinimo.

Dauguma pateiktų rekomendacijų buvo įgy-
vendinta, įskaitant tai, kad buvo pagerintos 
materialinės užsieniečių apgyvendinimo Ky-
bartų URC sąlygos (įrengtos naujos sanitarinės 
patalpos, imtasi priemonių, siekiant užtikrinti 
karšto vandens tiekimą prausyklose ir tualetų 
patalpose, naujai įrengtos virtuvės ir nupirkta 
nauja buitinė technika, imtasi priemonių, 
siekiant užtikrinti tinkamą rūkymo vietų (patalpų) 
įrengimą ir eksploatavimą, įrengtas laisvalaikio 
kambarys, biblioteka-skaitykla ir siuvimo pa-
talpos, atnaujintos laisvalaikiui skirtos vietos 
lauke), imtasi priemonių, siekiant užtikrinti švarą 
gyvenamosiose ir bendro naudojimosi patalpose, 
atnaujintas valgiaraščių meniu sudarant ga limybę 
užsieniečiams rinktis iš trijų maitinimo tipų, 
valgiaraščiai išversti į užsieniečiams su pran tamas 
kalbas ir pakabinti užsieniečiams pasiekiamoje vietoje, užimtas Priėmimo sąlygų ir organizavimo 
skyriaus vedėjo etatas, pasirašyta psichologo paslaugų pirkimo–pardavimo sutartis, kas mėnesį 
pradėti sudaryti ir vykdyti socialinių ir psichologo paslaugų organizavimo užsieniečiams planai, 
informacinėse lentose pradėta skelbti išsami informacija apie, be kita ko, prašymo suteikti prieglobstį 
Lietuvos Respublikoje nagrinėjimo procedūras ir terminus, skundų, prašymų ir kitų kreipimųsi teikimo 
bei nagrinėjimo Kybartų URC tvarką, užsieniečių mobiliųjų telefonų paėmimo pagrindą ir tvarką.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

92

Patikrinimas Medininkų užsieniečių registracijos centre

Medininkų URC buvo įsteigtas 2021 m. rugsėjo 
16 d. kaip laikinas sprendimas reaguojant į 
didelius nereguliariu būdu Lietuvos sieną kirtusių 
užsieniečių srautus. Patikrinimas šiame užsieniečių 
registracijos centre organizuotas siekiant įvertinti 
tiek užsieniečiams taikomų ribojimų pobūdį, tiek 
ir materialines sąlygas, ypač atsižvelgiant į tai, 
kad savo esme laikino pobūdžio konteinerinių 
namelių stovykloje su ribotu vandens ir elektros 
tiekimu dalis užsieniečių buvo laikomi jau apie 
metus laiko. Atitinkamai patikrinimų Medininkų 
URC metu vertinti klausimai, susiję su: užsieniečių apgyvendinimo Medininkų URC pagrindu ir 
jiems taikomų laisvės apribojimų pagrįstumu; materialinių užsieniečių priėmimo sąlygų, apimančių 
užsieniečiams gyventi skirtos vietos infrastruktūrą ir buitinį bei materialinį aprūpinimą, užtikrinimu, 
užsieniečių skundų, prašymų ir kitų kreipimųsi pateikimo Medininkų URC administracijai galimybe ir 
jų nagrinėjimo procedūromis. 

Atkreiptinas dėmesys į šiuos Medininkų URC vykdytų patikrinimų metu nustatytus trūkumus bei 
žmogaus teisių ir laisvių pažeidimus: 

 � Medininkų URC apgyvendintiems 
už sieniečiams taikomų faktinių ap ri-
bojimų pobūdis ir laipsnis (apgy ven-
dinimas rakinamuose sektoriuose ir 
ribotos galimybės judėti tarp sektorių, 
itin griežti laisvės ribojimai, priežiūros /  
kontrolės pobūdis, ribotas laisvas 
plotas gyvenamuosiuose sektoriuo-
se, kasdienio aktyvaus ir prasmingo 
užim tumo neužtikrinimas, ilga, t. y. 
daugiau nei 10 mėnesius trunkanti 
apgyvendinimo trukmė) prilygo 
sulaikymui;

 � materialinės užsieniečių apgyven di-
nimo sąlygos Medininkų URC A, B, C 
ir D sektoriuose (baldų, įrangos ir kito 
inventoriaus stoka bendro naudojimo patalpose; sanitarinių mazgų nebuvimas virtuvėlėse; 
švaros ir higienos bendrojo naudojimo patalpose stoka; mažesnis nei nustatytas minimalus 
vienam asmeniui tenkantis gyvenamasis plotas B sektoriuje; per mažas tualetų skaičius 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

93

moterims A sektoriuje; nepakankamas darbuotojų Medininkų URC Priėmimo sąlygų 
organizavimo skyriuje skaičius ir kt.) nebuvo užtikrinamos tinkamai; 

 � užsieniečių prašymų, skundų ir kitų 
kreipimųsi nagrinėjimo tvarka nebuvo 
aiški ir išsami, užsieniečiai nebuvo 
tinkamai su ja supažindinami, į užsie-
niečių kreipimusis buvo atsakoma 
žodžiu arba visai neatsakoma, priėmus 
sprendimą atmesti ir (arba) netenkinti 
užsieniečių prašymus, skundus ar kitus 
kreipimusis, užsieniečiams nebuvo 
teikiami rašytiniai atsakymai, kuriuo-
se būtų nurodomi tokių sprendimų 
priėmimo motyvai, pagrindas ir jų 
apskundimo tvarka, todėl ši užsie-
niečių teisė teikti prašymus, skundus 
ir kitus kreipimusis nebuvo tinkamai 
užtikrinama; 

 � Medininkų URC Priėmimo sąlygų organizavimo skyriuje, kuris, be kita ko, atsakingas už 
Medininkų URC apgyvendintų užsieniečių materialinį ir buitinį aprūpinimą, maitinimą, 
pirminę asmens sveikatos priežiūrą ir socialinį užimtumą, – buvo numatytas 21 etatas, 
socialinių darbuotojų ir jų padėjėjų – 12, tačiau patikrinimų metu iš 21 numatyto etato 
buvo užimtas tik vienas – Priėmimo sąlygų organizavimo skyriaus vedėjo – etatas, taip 
pat, iš 12 numatytų etatų visu etatu buvo įdarbintas vienas socialinis darbuotojas ir vienas 
socialinio darbuotojo padėjėjas, o vienas psichologo etatas vis dar nebuvo užimtas.

Atsižvelgus į šias aplinkybes, konstatuota, kad Medininkų URC apgyvendintiems užsieniečiams 
taikomų ribojimų visuma prilygo de facto sulaikymui, nebuvo užtikrintas jų kreipimųsi nagrinėjimas 
teisės aktuose nustatyta tvarka, o užsieniečių laikymo sąlygos, Medininkų URC asmenis laikant ilgą 
laiką be teisės laisvai išvykti iš Medininkų URC teritorijos, prilygo pagal Konvenciją prieš kankinimą ir 
kitokį žiaurų, nežmonišką ar žeminantį elgesį ar baudimą draudžiamam žmogaus orumą žeminančiam 
elgesiui.

Atsižvelgusi į nustatytus trūkumus, atsakingoms valstybės įstaigoms ir institucijoms (VSAT, Valstybinei 
maisto ir veterinarijos tarnybai (VMVT), Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui prie Sveikatos 
apsaugos ministerijos (NVSC) Seimo kontrolierė pateikė 17 rekomendacijų dėl žmogaus teisių 
padėties Medininkų URC gerinimo.

Pateikusi rekomendacijas dėl materialinių apgyvendinimo sąlygų gerinimo Seimo kontrolierė 
pažymėjo, kad jei dėl objektyvių priežasčių nėra galimybės užtikrinti šių rekomendacijų įgyvendinimą 
(pvz., užtikrinti vandens tiekimą į virtuvėles, išspręsti elektros energijos tiekimo problemas), turi 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

94

būti sprendžiamas klausimas dėl užsieniečių perkėlimo iš Medininkų URC į kitas užsieniečių laikino 
apgyvendinimo patalpas, kuriose būtų užtikrintos tinkamos materialinės užsieniečių priėmimo sąlygos.

Informuodama apie rekomendacijų įgyvendinimą 
VSAT nurodė, kad buvo priimtas sprendimas dėl 
Medininkų URC uždarymo, o visi jame gyvenantys 
užsieniečiai iki centro uždarymo bus perkelti į 
kitus centrus. Taip pat buvo pateikta informacija, 
kad, nepaisant Medininkų URC uždarymo, 
VSAT kompleksiškai įvertino ataskaitoje nusta-
tytus trūkumus, ypač atkreipdama dėmesį į 
rekomendacijas dėl galimybės užsieniečiams 
teikti skundus ir kitus kreipimusis Medininkų 
URC vadovybei dėl materialinių sąlygų, patiriamo 
smurto ir kt. atvejais užtikrinimo. 

VSAT priklausantys užsieniečių apgyvendinimo 
centrai buvo informuoti apie patikrinimų 
Medininkų URC metu nustatytus trūkumus, jų 
vadovybei pavesta užtikrinti, kad kuo skubiau 
būtų parengtas, jeigu dar nėra parengtas, glaustas 
informacinis dokumentas dėl prašymų, skundų 
ir kitų kreipimųsi pateikimo bei nagrinėjimo 
užsieniečių registracijos centruose tvarkos, kad 
jis būtų išverstas į dažniausiai apgyvendinimo 
centruose gyvenančių užsieniečių vartojamas 
kalbas ir iškabintas lengvai jiems prieinamose 
vietose, taip pat pavesta užtikrinti, kad į užsieniečių pateiktus skundus, prašymus ir kitus kreipimusis 
būtų atsakoma tinkamai ir kuo skubiau, pateikti vertėjams patikrinti apgyvendinimo centrų vidaus 
tvarkos taisyklių ir laikinojo užsieniečių apgyvendinimo VSAT tvarkos nuostatų vertimus, siekiant, kad 
vertimai būtų tikslūs, neinterpretuojant ir neiškraipant originalios dokumento prasmės.

VMVT Vilniaus departamento pareigūnai, Seimo kontrolierės rekomendacijos pagrindu atlikę 
patikrinimą, nustatė, kad maisto produktai į Medininkų URC transportuojami, neužtikrinant higienos 
sąlygų (nevientisas sufasuotą maistą transportuojančio automobilio vidinis paviršius, automobilis 
valomas nekokybiškai), nebuvo užtikrinamas tiekiamų karštų patiekalų svoris, porcijos nevienodo 
dydžio (pvz., pasvėrus 4 porcijas keptos žuvies, 1 iš pasvertų porcijų svoris – 66 g, o pagal dokumentus 
nurodyta išeiga – 85 g), neužtikrinamos pagaminto karšto maisto laikymo sąlygos, t. y. jis laikomas 
žemesnėje nei +63 °C temperatūroje, maisto tvarkymo (išdalijimo) vietoje buvo pastatytas karštų 
patiekalų šilumą palaikantis įrenginys, tačiau jis nebuvo įjungtas, nepateikti vieno darbuotojo 
sveikatos patikrinimą ir higienos įgūdžių mokymo kurso baigimą patvirtinantys dokumentai. 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

95

Atsižvelgiant į nustatytus trūkumus, VMVT įpareigojo maitinimo paslaugas teikiančią įmonę pašalinti 
patikrinimo metu nustatytus trūkumus, teikė metodinę pagalbą ir nurodė, vykdant maisto tvarkymo 
veiklą, laikytis teisės aktų reikalavimų.

Patikrinimas socialinės globos įstaigoje

Macikų socialinės globos namai yra didžiausi globos namai Lietuvoje, kuriuose 2022 m. atlikto 
patikrinimo metu gyveno 340 asmenų. Pirmą kartą Žmogaus teisių biuro darbuotojai patikrinimą 
šioje įstaigoje atliko 2020 m. ir šio patikrinimo metu buvo nustatyta nemažai trūkumų, liudijančių 
apie nepakankamą žmogaus teisių apsaugos standartų laikymąsi. Atsižvelgiant į tai, 2020 m. 
buvo pateiktos 44 rekomendacijos šiems trūkumams šalinti. Macikų socialinės globos namams 
rekomenduota užtikrinti, kad, be kita ko: 

 � fizinio suvaržymo priemonės būtų 
taikomos tik gydytojo psichiatro 
sprendimu, vadovaujantis teisės aktais 
ir nepažeidžiant asmens orumo; 

 � būtų tinkamai registruojami visi fizinio 
suvaržymo priemonių taikymo atvejai;  

 � kambariuose, kuriuose taikomos 
fizinio suvaržymo priemonės, esantys 
baldai ir daiktai būtų pritvirtinti, be aštrių kampų ir (arba) kitų pavojingų detalių, juose, 
būtų pakabinti laikrodžiai; 

 � gyventojų kambariuose visuomet būtų naudojama širma atliekant asmens higienos 
procedūras; personalas, prieš įeidamas į gyventojų kambarį, visuomet pasibelstų; 

 � gyventojams būtų sudarytos galimybės teikti pageidavimus dėl maisto produktų arba 
patiekalų asortimento ir į pateiktus pageidavimus pagal galimybes būtų atsižvelgiama; 

 � siekiant didinti gyventojų dalyvavimą užimtumo veiklose, visuose įstaigos korpusuose 
gyvenančius asmenis aktyviau motyvuoti ir skatinti užsiimti įvairesne, jų gebėjimus ir 
pomėgius atitinkančia veikla; 

 � gyventojams, kurie negali pakilti iš lovos dėl sveikatos būklės, būtų dažniau organizuojamas 
užimtumas bei į jų individualius poreikius ir socialinių įgūdžių stiprinimą orientuotos 
veiklos, kad jie periodiškai, esant galimybei, būtų išvežami į lauką; 

 � sudarant gyventojų individualius socialinės globos planus būtų visapusiškai įvertinta 
gyventojų sveikatos būklė ir jos sąlygoti specialūs gyventojų poreikiai bei būtų nurodoma 
informacija apie jų turimus regos, klausos ir kitus sutrikimus, taip pat dantų ir burnos 
ertmės bei kitas ligas ir jiems reikalingas sveikatos priežiūros paslaugas; 

 � užtikrinti, kad gyventojų drabužiai būtų individualizuojami bei skiriami kiekvienam 
asmeniui individualiai.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

96

Atsižvelgdami į Macikų socialinės globos 
namų gyventojų skaičių ir 2020 m. nustatytų 
pažeidimų pobūdį (pvz., suvaržymo priemonių 
taikymo procedūra įvertinta kaip galinti prilygti 
nežmoniškam ir orumą žeminančiam elgesiui), 
Seimo kontrolierės Erikos Leonaitės pavedimu 
2022 m. Žmogaus teisių biuro darbuotojai atliko 
pakartotinį patikrinimą Macikų socialinės globos 
namuose, kurio metu buvo vertinamas 2020 m. 
pateiktų rekomendacijų įgyvendinimas.

Pakartotinio patikrinimo Macikų socialinės globos 
namuose rezultatai atskleidė daug teigiamų 
pokyčių, rodančių, kad dauguma rekomendacijų 
buvo įgyvendintos. Pavyzdžiui, atsisakyta 
žmogaus teisių požiūriu itin kritiškai vertinamos praktikos – fizinio suvaržymo priemonių taikymo 
sujaudintiems gyventojams, sudėtingas situacijas siekiama spręsti kalbantis, leidžiant asmeniui 
nurimti. Patikrinimo metu taip pat nustatyta, kad šios įstaigos gyventojams sudaryta galimybė teikti 
pageidavimus dėl valgiaraščio, kalbinti gyventojai gerai vertino tiekiamo maisto kokybę, šių globos 
namų korpusuose įrengtos virtuvėlės, kur galima savarankiškai gamintis maistą. Darbuotojams 
organizuojami mokymai apie psichikos ir elgesio sutrikimų turinčių asmenų teisių apsaugą.

Patikrinimo metu taip pat vertinti klausimai, susiję su Macikų socialinės globos namų gyventojų 
privatumo užtikrinimu, judėjimo laisvės užtikrinimu, savarankiškumo skatinimu, individualaus 
socialinės globos plano sudarymu, užimtumo prieinamumu ir kiti su žmogaus teisių padėtimi šioje 
įstaigoje susiję klausimai.

Atkreiptinas dėmesys į šiuos pakartotinio patikrinimo metu nustatytus trūkumus:

 � nebuvo tinkamai užtikrinama, kad atliekant asmens higienos procedūras gyventojų 
kambariuose, visada būtų naudojama širma, o kiti gyventojai negalėtų stebėti atliekamų 
procedūrų; 

 � nebuvo tinkamai užtikrinama, kad darbuotojai, prieš įeidami į gyventojų kambarį, visuomet 
pasibelstų bei bent kelias sekundes palauktų gyventojų atsako;

 � nebuvo užtikrinama, kad periodiškai būtų gilinamos darbuotojų žinios apie gyventojų teisę 
į privatumą bei asmenų su negalia teises, mokymų metu kreipiant dėmesį į darbuotojų 
nuostatų apie asmenis su negalia keitimą; 

 � nebuvo užtikrinama, kad periodiškai būtų gilinamos gyventojų žinios apie jų teisę į 
privatumą bei asmenų su negalia teises; 

 � nebuvo imamasi priemonių, kad būtų fiksuojama, kiek gyventojų ir kaip dažnai dalyvauja 
užimtumo veiklose ir kineziterapijos užsiėmimuose, koks užimtumo poreikis, kad, 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

97

remiantis šiais duomenimis, būtų 
galima užtikrinti veiksmingą mažiau 
aktyvių gyventojų užimtumo didinimo 
planavimą;  

 � nebuvo užtikrinama, kad sunkesnę 
negalią turintys gyventojai, kurie 
negali judėti be vežimėlio, būtų 
periodiškai išvežami į lauką, o šis faktas 
būtų fiksuojamas, siekiant įvertinti 
gyventojų buvimo lauke dažnumą ir periodiškumą; 

 � nebuvo užtikrinama, kad slaugomiems gyventojams būtų dažniau organizuojamas 
užimtumas bei į jų individualius poreikius ir socialinių įgūdžių stiprinimą orientuotos veiklos, 
o darbuotojų veiklos būtų organizuojamos taip, kad būtų laikomasi gyventojų darbotvarkės; 

 � nebuvo užtikrinama, kad visi Macikų socialinės globos namų gyventojai turėtų jiems 
priskirtus, asmeninius drabužius; 

 � nebuvo užtikrinama, kad savarankiškesni gyventojai būtų skatinami savarankiškai skalbtis 
savo drabužius ir jiems būtų suteiktos tam reikalingos priemonės; 

 � nebuvo užtikrinama, kad būtų nuolatinis 
kineziterapeutų ir slaugos specialistų 
bendravimas dėl kineziterapijos 
paslaugų, stiprinančių asmens motoriką, 
efektyvumo didinimo; 

 � nebuvo užtikrinama, kad Macikų so-
cialinės globos namų gyventojų ta-
rybos susirinkimai vyktų periodiškai, 
be ilgesnių pertraukų;

 � nebuvo skiriamas pakankamas 
dėmesys Macikų socialinės globos namų gyventojams teikiamų asmens sveikatos 
priežiūros paslaugų savalaikiškumui ir kokybei;

 � nebuvo imtasi pakankamų priemonių tam, kad gyvenamųjų patalpų ap lin ka būtų artima 
namų aplinkai, ska tinti gyventojus jaukiai įsikurti bei in di vidualizuoti gyvenamąsias erdves; 

 � papildomai nustatyti trūkumai dėl ne tinkamo cheminių medžiagų nau dojimo Macikų 
socialinės globos namų patalpose, įskaitant gyvenamuosius kambarius.

 Atsižvelgusi į nustatytus trūkumus, atsakingoms valstybės įstaigoms ir institucijoms (Macikų 
socialinės globos namams, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai) Seimo kontrolierė pateikė 17 
rekomendacijų dėl žmogaus teisių padėties Macikų socialinės globos namuose gerinimo.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

98

Informuodami apie šių rekomendacijų įgyvendinimą, Macikų socialinės globos namai pateikė 
rekomendacijų įgyvendinimo planą ir papildomą informaciją dėl jo vykdymo. Macikų socialinės 
globos namai nurodė, kad daugelis pateiktų rekomendacijų jau yra įgyvendinta, įskaitant tai, kad 
buvo imtasi priemonių siekiant užtikrinti, jog atliekant asmens higienos procedūras gyventojų 
kambariuose, visada būtų naudojama širma, o kiti gyventojai negalėtų stebėti procedūrų; socialiniai 
darbuotojai bei bendrosios praktikos slaugytojai įpareigoti pasikalbėti su tarnybų darbuotojais, 
siekiant užtikrinti, kad darbuotojai, prieš įeidami į gyventojų kambarį, visuomet pasibelstų 
bei bent kelias sekundes palauktų gyventojų atsako; imtasi priemonių, kad būtų gilinamos 
darbuotojų ir gyventojų žinios apie gyventojų teisę į privatumą bei asmenų su negalia teises; 
imtasi priemonių, siekiant užtikrinti, kad sunkesnę negalią turintys gyventojai, kurie negali judėti 
be vežimėlio, būtų periodiškai išvežami į lauką, o šis faktas būtų fiksuojamas; imtasi priemonių, 
kad visi gyventojai turėtų jiems priskirtus, asmeninius drabužius; savarankiškesni gyventojai būtų 
paskatinti savarankiškai skalbtis savo drabužius ir jiems būtų suteiktos tam reikalingos priemonės; 
socialiniai darbuotojai įpareigoti skyriuose kartu su gyventojais aptarti jų gyvenamųjų kambarių 
individualizavimą; atnaujintas Macikų socialinės globos namų gyventojų privatumo užtikrinimo 
tvarkos aprašas; imtasi priemonių siekiant užtikrinti, kad gyventojai, ypač negalintys savarankiškai 
judėti, niekada nebūtų paliekami neišvėdintame kambaryje, kuriame, panaudojus valomąsias 
chemines medžiagas, tvyro aitrus chemikalų kvapas.

Rekomendacijų vykdymo kontrolė

Nacionalinės kankinimų prevencijos vykdymui 2022 m. didelę įtaką darė nepakankami Seimo 
kontrolierių įstaigos materialieji ir žmogiškieji ištekliai, kurių stoka lėmė aplankytų laisvės 
apribojimo vietų skaičių. Žmogaus teisių biuro darbuotojai naudojo įvairius ataskaitose pateiktų 
rekomendacijų įgyvendinimo priežiūros metodus. Atsakingos institucijos buvo konsultuojamos 
telefonu, elektroniniu paštu bei kitomis ryšio priemonėmis, o išanalizavus Seimo kontrolierių 
įstaigai pateiktus rekomendacijų įgyvendinimo planus institucijoms buvo teikiami pasiūlymai 
dėl rekomendacijų įgyvendinimo planų tobulinimo ir jų vykdymo, trūkstant informacijos buvo 
prašoma šiuos planus patikslinti.

Vertinant po patikrinimų laisvės apribojimo vietose pateiktų rekomendacijų įgyvendinimą, 
pažymėtina, kad 2022 m. atitinkamoms valdžios įstaigoms  buvo pateiktos 79 rekomendacijos, iš 
kurių didžiąją dalį sudarė rekomendacijos dėl materialinių sąlygų laisvės apribojimo vietose gerinimo, 
teisės teikti skundus, prašymus ir kitus kreipimusis ir teisės į informaciją užtikrinimo, asmens sveikatos 
priežiūros paslaugų prieinamumo gerinimo,  įvairesnio ir asmenų individualius poreikius atitinkančio 
užimtumo organizavimo užtikrinimo. 

Taigi, iš visų 2022 m. nacionalinės kankinimų prevencijos metu pateiktų rekomendacijų 87,32 proc. 
buvo įgyvendinta. Pastebėtina, kad Medininkų URC ir Kybartų URC skirtų, bet dar neįgyvendintų, 
rekomendacijų vykdymas tapo nebeaktualus po to, kai šiuos užsieniečių registracijos centrus buvo 
nuspręsta uždaryti.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

99

III. SEIMO KONTROLIERIŲ VEIKLA  
VYKDANT NACIONALINĖS ŽMOGAUS TEISIŲ INSTITUCIJOS FUNKCIJAS

Seimo kontrolierių įstaiga (Įstaiga), vykdydama nacionalinės žmogaus teisių institucijos funkcijas, 
2022 m. ir toliau didelį dėmesį skyrė migrantų teisėms užtikrinti: pagal kompetenciją teikė pastabas 
bei siūlymus dėl pateiktų derinti įstatymų projektų tobulinimo, dalyvavo diskusijose ir pasitarimuose, 
vykdė žmogaus teisių ir laisvių padėties stebėseną užsieniečių registracijos centruose, atkreipė 
Lietuvos institucijų ir visuomenės dėmesį į jų teisių ir laisvių užtikrinimo spragas.

Atsižvelgdama į būtinybę stiprinti aplinkosauginę demokratiją, Seimo kontrolierių įstaiga atliko 
tyrimą dėl visuomenės teisės kreiptis į teismus aplinkos klausimais įgyvendinimo Lietuvoje. Taip pat 
tarptautinėms organizacijoms teikta informacija dėl Lietuvos tarptautinių įsipareigojimų žmogaus 
teisių srityje vykdymo, pagal kompetenciją teiktos pastabos dėl siūlomų teisės aktų pakeitimų, 
organizuoti mokymai laisvės atėmimo bausmės atlikimo vietų ir socialinės globos įstaigų personalui 
apie žmogaus teisių standartų įgyvendinimą, dirbant su šiose įstaigose gyvenančiais žmonėmis. Penkti 
metai iš eilės Įstaiga prisidėjo prie Nacionalinio žmogaus teisių forumo, skirto Tarptautinei žmogaus 
teisių dienai paminėti, organizavimo. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė ir (ar) Įstaigos darbuotojai  
2022 m. dalyvavo 9 Seimo Žmogaus teisių komiteto posėdžiuose ir 1 Seimo Teisės ir teisėtvarkos 
komiteto posėdyje, kuriuose buvo pasisakyta aktualiais žmogaus teisių ir laisvių užtikrinimo 
klausimais, susipažinta su posėdžių metu pateikta informacija.

Ataskaitiniais metais Seimo kontrolierių įstaigos veikla:

Seimo kontrolierių įstaiga atliko žmogaus teisių stebėseną Lietuvoje ir rengė žmogaus teisių 
padėties ataskaitas (Seimo kontrolierių įstatymo (toliau – Įstatymas) 192 str. 2 d. 1 p.)

2022 m. kovo 3 d. susitiko su tuomečio Kalėjimų departamento prie Lietuvos Respublikos teisingumo 
ministerijos direktoriumi Virginijumi Kulikausku. Susitikimo metu buvo apžvelgtos Seimo kontrolierių 
įstaigoje gautuose nuteistųjų skunduose įvardijamos problemos, taip pat buvo kalbamasi apie laisvės 
atėmimo bausmės atlikimo vietose taikomas prevencines priemones smurtui mažinti, nuteistiesiems 
taikomas resocializacijos programas.

2022 m. kovo 10 d. Seimo kontrolierė Erika 
Leonaitė ir Įstaigos darbuotojai susitiko su 
tarptautinės nevyriausybinės organizacijos 
„Amnesty International“ atstovais. Susitikime 
aptarti nereguliarios migracijos per Baltarusijos 
sieną sukelti iššūkiai Lietuvoje. Minėtos 
organizacijos atstovai domėjosi migrantų, apgyvendintų užsieniečių registracijos centruose, 
problemomis. Seimo kontrolierė susitikime pristatė nacionalinės kankinimų prevencijos ataskaitose 
apžvelgiamas su nereguliaria migracija susijusias problemas, taip pat aptarė valstybės institucijų ir 
visuomenės reakcijas į pateiktas ataskaitas, jose nurodytų rekomendacijų įgyvendinimo perspektyvas.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

100

2022 m. kovo 16 d. Seimo kontrolierių įstaigos vadovė Erika Leonaitė Seimo Žmogaus teisių 
komiteto posėdyje pabrėžė, kad užsieniečių registracijos centruose išlieka daug sisteminių 
problemų, kaip antai, nepakankamas ir formalus valstybės garantuojamos teisinės pagalbos 
teikimas, ilgalaikis de facto sulaikymas be individualių aplinkybių vertinimo, informacijos stoka 
ir neapibrėžtumas dėl ateities, kuris ne tik lemia psichologines problemas ir augančią įtampą 
migrantų laisvės apribojimo vietose, bet ir rodo, kad kol kas nepavyko užtikrinti Lietuvoje esančių 
migrantų pamatinių teisių.

2022 m. balandžio 4 d. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė, dalyvaudama nuotolinėje tuomečio 
Kalėjimų departamento organizuotoje konferencijoje „Nuteistųjų kolektyvo tarybų veikla ir jos 
reikšmė įkalinimo įstaigose“, aptarė dažniausiai nuteistųjų skunduose atsiskleidžiančias problemas, 
trukdančias resocializacijai. Kaip viena pagrindinių problemų įvardyta profesinė kultūra, nukreipta į 
griežtą ribojimų užtikrinimą, kartu nepakankamą dėmesį skiriant reintegracijai. Taip pat E. Leonaitė 
išsakė lūkestį, kad nuteistųjų tarybos taps priemone spręsti problemas jau laisvės atėmimo bausmės 
atlikimo vietose, į sprendimų paiešką įtraukiant nuteistųjų atstovus ir ieškant dialogu grindžiamų 
kompromisinių sprendimų.

2022 m. gegužės 3 d. susitikime su Teisingumo 
ministerijos ir tuomečio Kalėjimų departamento 
atstovais (-ėmis) aptarta situacija laisvės atėmimo 
bausmės atlikimo vietose ir poreikis sudaryti 
daugiau galimybių skirtingoms nuteistųjų 
užimtumo formoms. Taip pat diskutuota apie 
nuteistųjų skunduose keliamas problemas, 
susijusias su galimybe įsigyti maisto racionui 
papildyti skirtų maisto papildų.

Seimo kontrolierės Erika Leonaitė ir Milda Vainiutė 
kartu su vaiko teisių apsaugos kontroliere 
Edita Žiobiene ir lygių galimybių kontroliere 
Birutė Sabatauskaite, 2022 m. birželio 1 d. dalyvavo susitikime su šalies Prezidentu, J. E. Gitanu 
Nausėda. Susitikime kalbėta apie tai, kokių žingsnių turėtų būti imamasi, kad vaikams Lietuvoje būtų 

gyventi geriau ir saugiau. Buvo aptarti aplinkos 
pritaikymo ir paslaugų negalią turintiems vaikams 
ir jų šeimoms teikimo klausimai, taip pat iššūkiai, 
kylantys tiek neteisėtai Lietuvos sieną kirtusių 
asmenų šeimoms, tiek ir nuo karo veiksmų 
Ukrainoje pabėgusioms mamoms su vaikais. 
Susitikime buvo aptarti ir kiti aktualūs žmogaus 
teisių klausimai, akcentuojant pažeidžiamų 
asmenų teisių apsaugos iššūkius ir sprendimo 
galimybes.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

101

2022 m. birželio 1 d. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė, kartu su Seimo Žmogaus teisių komiteto, 
Vidaus reikalų ministerijos, Valstybės sienos apsaugos tarnybos, Migracijos departamento, Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos, Lietuvos „Carito“ ir Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugijos atstovais 
dalyvavo Valstybės pažinimo centre vykusioje diskusijoje tema „Galimi sprendimai atvėrus migrantų 
stovyklų vartus“. Diskusijos metu aptartos migrantų situacijos perspektyvos, kai jiems bus panaikinti 
judėjimo apribojimai, t. y. bus sudaryta galimybė išvykti iš užsieniečių registracijos centrų.

2022 m. birželio 2 d. Seimo kontrolierės 
Erika Leonaitė ir Milda Vainiutė bei Įstaigos 
darbuotojai dalyvavo Seimo kontrolierių įstaigos 
kartu su Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba 
bei Lietuvos gėjų lyga surengtoje tarptautinėje 
apvalaus stalo diskusijoje apie ombudsmenų 
vaidmenį įtvirtinant ir ginant LGBTQ+ asmenų 
teises. Minėtas renginys vyko festivalio „Baltic 
Pride 2022“ kontekste ir juo siekta ne tik atkreipti 
dėmesį į iššūkius įgyvendinant LGBTQ+ žmogaus 
teises, bet ir bendrai ieškoti sprendimų susidariusiai situacijai keisti. Diskusijoje dalyvavo ir gerąja 
patirtimi bei iššūkiais dalijosi ombudsmenų (-ių) institucijų atstovai iš Norvegijos, Suomijos ir Estijos. 
Šio susitikimo metu lygių galimybių kontrolierė Birutė Sabatauskaitė, Seimo kontrolierė Erika 
Leonaitė, Norvegijos lygybės ir nediskriminavimo kontrolierius Bjørnas Erikas Thonas, Suomijos 
nediskriminavimo kontrolieriaus tarnybos atstovė Mirka Mokko, išreikšdami paramą LGBTI+ 
asmenims, pasirašė pareiškimą, kuriuo paragino atsakingas valdžios institucijas: priimti Civilinės 
sąjungos įstatymą, kuriam įsigaliojus, tos pačios lyties šeimos Lietuvoje įgytų bent minimalias 
teisines garantijas; į Lygių galimybių įstatymą įtraukti lytinės tapatybės ir lyties raiškos požymius, kaip 
pagrindus, dėl kurių draudžiama diskriminuoti siekiant, kad translyčiai ir nebinarinės lyties tapatybės 
asmenys būtų teisiškai apsaugoti nuo lygių galimybių pažeidimų; užtikrinti, kad translyčiai asmenys 
gautų jiems reikalingas asmens sveikatos priežiūros paslaugas, kurios būtų teikiamos pagarbiai ir 
nemenkinant asmenų garbės bei orumo; užtikrinti, jog teisėsaugos institucijos gintų LGBTI+ asmenis 
be diskriminuojančių nuostatų, gebėtų efektyviai identifikuoti ir užkardyti neapykantos nusikaltimus 
dėl seksualinės orientacijos ir / ar lytinės tapatybės; suteikti saugų ir įtraukų švietimą LGBTI+ vaikams 
ir jaunimui; skatinti visuomenę reaguoti į diskriminacijos ir / ar priekabiavimo dėl seksualinės 
orientacijos ar lytinės tapatybės atvejus.

2022 m. birželio 15 d. vykusiame Seimo Žmogaus teisių komiteto posėdyje buvo svarstomas 
pasiūlymas dėl teisės dirbti suteikimo prieglobsčio prašytojo statuso neturintiems migrantams, 
praėjus 12 mėnesių nuo jų užregistravimo. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė, palaikydama iniciatyvą, 
akcentavo, kad dabartinis 5 metų terminas, kuris buvo nustatytas įgyvendinant atgrasymo politiką, 
negali būti laikomas proporcinga priemone siekiant užkardyti neteisėtą migraciją. Seimo kontrolierė 
atkreipė dėmesį, kad neteisėtos migracijos srautai yra suvaldyti, be to, leidimas dirbti neturėtų įtakos 
sprendimo dėl išsiuntimo vykdymui. Nesudarius Lietuvoje esantiems migrantams galimybės teisėtai 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

102

įsidarbinti, susidarys prielaidos šių asmenų neteisėtam darbui, taip pat padidės rizika jiems tapti 
prekybos žmonėmis ir išnaudojimo aukomis, patirti ekstremalaus skurdo situacijas. Tokia situacija 
būtų nepriimtina ne tik žmogaus teisių požiūriu, bet ir lemtų grėsmes viešajai tvarkai. Be to, būtų 
paskatinta neteisėta antrinė migracija į kitas Europos Sąjungos valstybes.

2022 m. rugpjūčio 30 d. susitikime su Jungtinių 
Tautų pabėgėlių agentūros (UNHCR) Lietuvoje 
atstovais aptarti iššūkiai, susiję su teisės į 
prieglobstį Lietuvoje užtikrinimu, žmogaus teisių 
situacija užsieniečių registracijos centruose 
ir pabėgėlių priėmimo centruose bei Seimo 
kontrolierių įstaigos ir UNHCR Lietuvoje tolesnis 
bendradarbiavimas.

2022 m. rugsėjo 13 d. susitikime su tuomečio 
Kalėjimų departamento atstovais kalbėtasi apie 
nuteistųjų skunduose keliamas problemas, 
susijusias su teise dirbti, resocializacijos galimybėmis ir nuteistųjų rizikos vertinimo metodikos 
OASys taikymu. Su tuomečio Kalėjimų departamento direktoriumi Virginijumi Kulikausku sutarta dėl 
būtinybės geriau informuoti nuteistuosius apie įsidarbinimo galimybes, tam pasitelkiant ir nuteistųjų 
tarybas. Taip pat aptarti artimiausi planai resocializacijos srityje. 

2022 m. rugsėjo 14 d. Seimo Žmogaus teisių komiteto posėdyje Seimo kontrolierė Erika Leonaitė 
pasidžiaugė iš esmės įgyvendintomis rekomendacijomis dėl migrantų ir prieglobsčio prašytojų 
apgyvendinimo sąlygų gerinimo Kybartų užsieniečių registracijos centre. Kartu buvo akcentuotos 
problemos, susijusios su Lietuvoje esančių migrantų galimybe pasinaudoti teise dirbti, pažeidžiamumo 
nustatymu ir psichologinės pagalbos prieinamumu. Seimo kontrolierė taip pat atkreipė komiteto 
dėmesį į probleminius rengiamo Valstybės sienos ir jos apsaugos įstatymo pakeitimo įstatymo 
projekto, kuriuo siekiama įstatymo lygiu įteisinti vadinamųjų apgręžimų praktiką masinio užsieniečių 
antplūdžio metu, aspektus.

2022 m. rugsėjo 30 d. Seimo kontrolierė 
Erika Leonaitė dalyvavo Seimo Žmogaus teisių 
komiteto kartu su Pasaulio sveikatos organizacija 
(WHO), Jungtinių Tautų vyriausiojo pabėgėlių 
komisaro biuru (UNHCR) ir  Tarptautine migracijos 
organizacija (IOM) organizuotoje diskusijoje „Ar 
yra alternatyvos sulaikymui? Standartai, poveikis 
sveikatai, praktikos“, kurioje akcentavo, jog 
alternatyvos sulaikymui ne tik būtinos pagarbos 
žmogaus teisėms požiūriu, įprastai pigesnės nei 
sulaikymas, bet taip pat, taikant alternatyvias 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

103

sulaikymui priemones, gali būti pasiekta geresnių rezultatų nei taikant sulaikymą, įskaitant dėl 
savanoriškai priimamų sprendimų grįžti į kilmės šalį, bendradarbiavimo su prieglobsčio prašymą 
nagrinėjančia institucija ir pan. Seimo kontrolierė taip pat pabrėžė būtinybę alternatyvias 
sulaikymui priemones taikyti kartu su horizontaliomis priemonėmis, tokiomis kaip suprantamos 
informacijos suteikimas asmeniui apie jo teises ir pareigas, veiksmingos teisinės pagalbos teikimas, 
esant galimybei – atvejo vadyba.

2022 m. spalio 11 d. Seimo kontrolierių įstaigoje vyko Seimo kontrolierės Erikos Leonaitės ir Įstaigos 
darbuotojų susitikimas su Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Ginčų komisijos prie Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos ir Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos prie Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos atstovais. Susitikimo metu aptarti aktualūs žmonių su negalia problemų 
sprendimų klausimai.

2022 m. lapkričio 26 d. Seimo kontrolierių įstaigos 
vadovė Erika Leonaitė ir Įstaigos darbuotojai 
su Lietuvos vyriausiojo administracinio 
teismo (LVAT) pirmininke Skirgaile Žalimiene, 
teisėjomis Veslava Ruskan ir Dalia Višinskiene 
aptarė visuomenės teisės kreiptis į teismus 
aplinkos apsaugos klausimais įgyvendinimą 
LVAT praktikoje, galimą teisės aktų tobulinimą 
aplinkos srityje. Susitikime dalyvavę LVAT bei 
Seimo kontrolierių įstaigos atstovai aptarė LVAT 
praktiką analizuojant probleminius Jungtinių 
Tautų konvencijos dėl teisės gauti informaciją, 
visuomenės dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės kreiptis į teismus aplinkos klausimais (Orhuso 
konvencija) taikymo aspektus: ar galiojantis nacionalinis reglamentavimas pakankamai aiškiai 
apibrėžia suinteresuotos visuomenės galimybes kreiptis į teismus aplinkos klausimais pagal Orhuso 
konvenciją, gilintasi į teisinio reguliavimo problematiką; analizuota praktika administracinėse bylose, 
kuriose buvo derinami suinteresuotos visuomenės teisės bei įstatymų saugomi interesai.

2022 m. gruodžio 12 d. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė ir Žmogaus teisių biuro vedėjas Vytautas 
Valentinavičius dalyvavo susitikime su Europos Tarybos ekspertų grupės kovai su prekyba žmonėmis 
(GRETA) delegacija, kur teikė nuomonę žmogaus teisių klausimais.

2022 m. gruodžio 19 d. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė ir Įstaigos darbuotojai dalyvavo priėmimo 
sąlygų stebėsenos metinės ataskaitos pristatyme ir teikė klausimus, susijusius su neteisėtai kirtusių 
Baltarusijos–Lietuvos sieną užsieniečių žmogaus teisių užtikrinimu. 

2022 m. gruodžio 28 d. Seimo kontrolerių įstaigos vadovė ir Įstaigos darbuotojai susitiko su 
tarptautinės organizacijos „Gydytojai be sienų“ atstovais, su kuriais buvo aptarti užsieniečių, neteisėtai 
kirtusių Baltarusijos–Lietuvos sieną, žmogaus teisių užtikrinimo klausimai. 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

104

Seimo kontrolierė Erika Leonaitė ir (arba) Įstaigos atstovė 2022 m. dalyvavo periodiniuose Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos organizuotuose tarpinstituciniuose susitikimuose, skirtuose aptarti 
klausimus, susijusius su užsieniečių, neteisėtai kirtusių Baltarusijos–Lietuvos sieną, teisių užtikrinimu 
Lietuvoje (užsieniečių apgyvendinimas, įdarbinimas, integracija, vaiko teisių ir teisėtų interesų 
užtikrinimas, smurto prevencija ir kt. klausimai) ir pristatyti situacijos apžvalgą bei aktualią statistinę 
informaciją.

Seimo kontrolierių įstaiga vykdė informacijos apie žmogaus teises sklaidą ir visuomenės 
švietimą žmogaus teisių klausimais (Įstatymo 192 str. 2 d. 2 p.)

2022 m. sausio 14 d. Seimo kontrolierių įstaigos Žmogaus teisių biuro vedėjas Vytautas 
Valentinavičius dalyvavo Stepono Kairio fondo organizuojamoje diskusijoje „Migrantų krizė: iššūkiai 
ES sienų apsaugai“, kuri yra renginių ciklo „ES ateities konferencija: Lietuvos kairiųjų idėjų Europai“ 
dalis. V. Valentinavičius skaitė pranešimą „Ar gali ES sienos saugoti ir demokratijas, ir žmogiškumą?“, 
kurio metu kalbėjo apie pagarbos žmogaus teisėms užtikrinimo svarbą įgyvendinant nacionalinio 
saugumo politikos prioritetus.  

2022 m. sausio 25 d. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė, dalyvaudama LRT laidoje „Dėmesio centre“, 
pristatė Seimo kontrolierių įstaigos ataskaitą dėl žmogaus teisių situacijos Kybartų užsieniečių 
registracijos centre ir šią ataskaitą pakomentavo tą pačią dieną surengtoje spaudos konferencijoje. 
Seimo kontrolierė pažymėjo, kad šios apgyvendinimo vietos sektoriuje, kuriame buvo apgyvendinta 
daugiausiai asmenų, žmogui tenkantis gyvenamasis plotas buvo gerokai per mažas, be to, migrantams 
nebuvo organizuojamas joks užimtumas, jų galimybė gauti informaciją apie savo statusą bei teisinius 
kelius – labai ribota, neužtikrinta teisė gauti realią, o ne formalią valstybės garantuojamą teisinę 
pagalbą, asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumas buvo ribotas, nes šiame centre trūko 
medikų. Seimo kontrolierė apibendrino, kad visų nustatytų aplinkybių visuma lėmė, jog sąlygos Kybartų 
užsieniečių registracijos centre prilygo draudžiamam, nežmoniškam, žeminančiam orumą elgesiui.

2022 m. sausio 26 d. Seimo kontrolierių įstaigos Žmogaus teisių biuro vedėjas Vytautas 
Valentinavičius, lygių galimybių kontrolierė Birutė Sabatauskaitė bei teisingumo viceministrė Jurga 
Greičienė, dalyvaudami LRT laidoje „60 minučių“, apžvelgė žmogaus teisių problemas, akcentuotas 
Ženevoje vykusiame Jungtinių Tautų Žmogaus teisių tarybos posėdyje, kuriame Lietuva pristatė 
trečią pranešimą apie žmogaus teisių apsaugos padėtį. 

2022 m. sausio 27 d. LRT laidoje „Aktualijų studija“ Seimo kontrolierė Erika Leonaitė, vidaus reikalų 
viceministras Arnoldas Abramavičius, Valstybės sienos apsaugos tarnybos vadas Rustamas Liubajevas, 
advokatė Asta Astrauskienė ir Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugijos Prieglobsčio ir migracijos 
programos vadovė Eglė Samuchovaitė kalbėjo tema „Ar migrantų gyvenimo sąlygos prilygsta 
kankinimui?“.

2022 m. gegužės 9 d. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė dalyvavo tarpinstituciniame susitikime su 
Seimo Pirmininke dėl pagalbos seksualinio smurto aukoms Ukrainoje.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

105

2022 m. gegužės 12 d. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė Vytauto Didžiojo universiteto studentams 
skaitė viešą paskaitą apie ombudsmeno instituciją ir Seimo kontrolierių įstaigos vaidmenį ginant 
pažeidžiamų asmenų grupių teises.

2022 m. gegužės 26 d. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė kartu su Seimo Nacionalinio saugumo ir 
gynybos komiteto pirmininku Laurynu Kasčiūnu, Seimo Žmogaus teisių komiteto nariu Vytautu Baku 
bei vidaus reikalų viceministru Arnoldu Abramavičiumi dalyvavo „Delfi TV“ laidoje, kuri buvo skirta 
aptarti valstybės veiksmus dėl stovyklose uždarytų migrantų. 

2022 m. birželio 22 d. Seimo kontrolierė  
E. Leonaitė, dalyvaudama Seimo nario V. Bako 
organizuotoje diskusijoje „Lietuvos planas 
migrantams“, akcentavo Lietuvos kaip demokra-
tinės valstybės atsakomybę už visus jos 
teritorijoje esančius žmones, kvietė nustoti statyti 
nematomas sienas visuomenėje ir užtikrinti 
kiekvieno žmogaus orumą. Seimo kontrolierė 
taip pat atkreipė dėmesį, kad tyrimai ir valstybių 
patirtis rodo, jog migrantai gali atlikti svarbų vaidmenį stiprinant gerovės valstybę, ir ragino žvelgti į 
juos ne per grėsmės, o per galimybės prizmę.

2022 m. liepos 11 d. Seimo kontrolierės Erika 
Leonaitė ir Milda Vainiutė dalyvavo VšĮ „Psichikos 
sveikatos perspektyvos“ kartu su Seimo 
kontrolierių įstaiga surengtoje apvalaus stalo 
diskusijoje „Kaltinamųjų ir sulaikytųjų su intelekto 
ir (arba) psichosocialine negalia teisių apsaugos 
stiprinimas“. E. Leonaitė pabrėžė, kad įtariamieji, 
turintys intelekto ir psichosocialinę negalią, yra 
viena pažeidžiamiausių grupių baudžiamajame 

procese ir todėl svarbu ne tik gebėjimas laiku ir tinkamai identifikuoti įtariamųjų bei kaltinamųjų 
intelekto ar psichosocialinius sunkumus, bet ir dėmesys tyrėjų, prokurorų ir teisėjų kompetencijoms, 
būtinoms siekiant užtikrinti šių asmenų teisę į teisingą teismo procesą, stiprinti. 

2022 m. rugsėjo 20 d. Seimo kontrolierių įstaigoje su pažintiniu vizitu apsilankė delegacija iš 
Kazachstano, kuri domėjosi Seimo kontrolierių įstaigos veikla ginant teisę į gerą viešąjį administravimą. 
Svečius ypač domino atvejai, kai, atsižvelgiant į Seimo kontrolierių rekomendacijas, buvo keičiami 
teisės aktai, sprendžiamos sisteminės žmogaus teisių apsaugos problemos, inicijuojami procesai 
dėl atsakomybės taikymo. Taip pat aptarti bendravimo su žiniasklaidos priemonėmis procesai ir 
konkretūs pavyzdžiai. 

2022 m. rugsėjo 29 d. Seimo kontrolierių įstaigos vadovė Erika Leonaitė priėmė Europos sienų ir 
pakrančių apsaugos agentūros „Frontex“ pareigūnų delegaciją iš 15 skirtingų šalių, kurie domėjosi 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

106

Seimo kontrolierių įstaigos veikla bei patirtimi 
sprendžiant su migracija susijusias žmogaus teisių 
problemas. Pristatydamas delegacijos narius bei 
vizito tikslus „Frontex“ Pagrindinių teisių biuro 
vadovas Jonas Grimhedenas atkreipė dėmesį į 
delegacijos siekį įgyti praktinių žinių pažeidimų 
stebėsenos pasienyje ir migrantų skundų dėl 
prieglobsčio nagrinėjimo srityse. Susitikimo 
metu Seimo kontrolierių įstaigos vadovė Erika Leonaitė pristatė įstaigos veiklą ir Seimo kontrolierių 
mandatus, ypatingą dėmesį skyrė šių mandatų taikymui sprendžiant žmogaus teisių problemas 
migracijos srityje. E. Leonaitė taip pat pristatė teisės aktus, kuriais remiantis vykdoma nacionalinė 
kankinimų prevencija, kaip teikiamos rekomendacijos, atliekama jų vykdymo kontrolė. 

2022 m. lapkričio 11 d. Seimo kontrolierių 
įstaigos darbuotojai tuomečiuose Pravieniškių 
pataisos namuose-atvirojoje kolonijoje 
organizavo mokymus „Žmogaus teisėmis grįsta 
bausmių vykdymo sistema: standartai, iššūkiai, 
praktika“. Mokymuose dalyvavusiems 70 laisvės 
atėmimo bausmės atlikimo vietų darbuotojų iš 
visos Lietuvos apie streso atpažinimą ir valdymą 
kalbėjo ekspertė, psichologė Valija Šap, o Seimo 
kontrolierių įstaigos Žmogaus teisių biuro 

darbuotojai su dalyviais aptarė valstybės įsipareigojimus žmogaus teisių apsaugos srityje bei laisvės 
atėmimo bausmės atlikimo vietų darbuotojų vaidmenį įgyvendinant šiuos įsipareigojimus, taip pat 
pristatė žmogaus teisėmis grįstą veiklos metodą, orientuotą į asmenį laisvės atėmimo bausmės 
atlikimo vietoje. Be to, Seimo kontrolierių įstaigos organizuotuose mokymuose didelis dėmesys 
buvo skiriamas praktikoje kylančių problemų, tokių kaip ribotos   galimybės nutiestiesiems įsidarbinti, 
neproporcingas pareigūnų jėgos panaudojimas prieš nesipriešinančius nuteistuosius, galimybės laiką 
leisti laisvalaikio kambaryje ribojimas, nuteistojo artimųjų atsiųsto spalvoto lankstymo popieriaus 
sunaikinimas nesudarant nuteistajam užsiimti individualia kūrybine veikla, analizei. 

2022 m. lapkričio 29 d. Seimo kontrolierių 
įstaigos Žmogaus teisių biuro darbuotojai Macikų 
socialinės globos namuose surengė mokymus 
„Žmogaus teisėmis grįsta asmenų priežiūra 
socialinės globos įstaigose: standartai, iššūkiai, 
praktika“ pajūrio regiono socialinės globos įstaigų 
darbuotojams. Skatindami mokymų dalyvius 
mąstyti apie žmogaus teises kasdieniame darbe, 
Seimo kontrolierių įstaigos Žmogaus teisių biuro 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

107

darbuotojai pristatė žmogaus teisių principais grįstą socialinės globos įstaigų gyventojų priežiūros 
modelį, pritaikant autonomiškumo, lygybės, orumo, pagarbos ir teisingumo principus. Mokymų 
dalyviai darbo grupėse diskutavo, kaip reikėtų praktiškai išspręsti konkrečias kasdienes situacijas, 
ieškoti efektyviausių būdų problemą išspręsti atsižvelgiant į žmogaus teises. Seimo kontrolierių 
įstaigos Žmogaus teisių biuro organizuojami mokymai socialinės globos įstaigų darbuotojams yra 
tęstinė veikla, kuria siekiama prisidėti prie šių darbuotojų kompetencijų žmogaus teisių ir laisvių 
užtikrinimo srityje didinimo. 

Jau penktus metus iš eilės Seimo kontrolierių įstai-
ga prisidėjo organizuojant Nacionalinį žmogaus 
teisių forumą, skirtą paminėti Tarp tautinę žmogaus 
teisių dieną. Renginys vyko gruodžio 9 d. ir buvo 
skirtas žmogaus teisių klausimams krizių ir karinių 
konfliktų akivaizdoje bei Lietuvos Respublikos 
Konstitucijos 30-mečiui. Nacionaliniame žmogaus 
teisių forume dalyvavo įvairių tarptautinių 
organizacijų atstovai, Seimo nariai, ombudsmenai, 
užsienio šalių ambasadoriai, akademinės bend-
ruomenės, nevyriausybinių organizacijų atstovai bei žmogaus teisių aktyvistai. Seimo kontrolierių 
įstaiga renginio metu kvietė į diskusiją „Lietuvos atvirumas pabėgėliams: (ne)išmoktos pamokos“, 
kurioje kartu su nevyriausybinių, valstybinių bei tarptautinių organizacijų atstovais aptarė pabėgėlių 
situaciją šalyje per žmogaus teisių prizmę. O Seimo kontrolierių įstaigos Žmogaus teisių biuro vedėjas 
Vytautas Valentinavičius dalyvavo Nacionalinio žmogaus teisių forumo diskusijoje „Pirmoji ES LGBTIQ 
lygybės strategija 2020–2025 m.: ar LGBTIQ asmenų įtraukties politika taps Lietuvos strateginių tikslų 
dalimi?“, kurią organizavo nacionalinė LGBT asmenų teisių organizacija „LGL“. 

Seimo kontrolierių įstaiga pristatė tarptautinėse organizacijose žmogaus teisių padėties 
Lietuvoje vertinimą ir teikė joms informaciją pagal Lietuvos Respublikos tarptautinėse 
sutartyse nustatytus įsipareigojimus (Įstatymo 192 str. 2 d. 3 p.)

Seimo kontrolierių įstaiga tarptautinėms žmogaus teisių ir laisvių srityje veikiančioms organizacijoms 
(Europos nacionalinių žmogaus teisių institucijų tinklui, Jungtinių Tautų kankinimo ir kitokio žiauraus, 
nežmoniško ar žeminančio elgesio ar baudimo prevencijos pakomitečiui, Europos komitetui prieš 
kankinimą ir kitokį žiaurų, nežmonišką ar žeminantį elgesį ir baudimą, Kankinimų prevencijos 
asociacijai ir kt.) nuolat teikė informaciją apie šalyje taikomus asmenų teisių ir laisvių ribojimus, 
vykdomą žmogaus teisių ir laisvių pažeidimų prevenciją, pokyčius nacionaliniuose teisės aktuose ir 
tarptautinių įsipareigojimų laikymąsi.

2022 m. kovo 31 d. Seimo kontrolierių įstaigos vadovė Erika Leonaitė dalyvavo Europos nacionalinių 
žmogaus teisių institucijų tinklo (ENNHRI) Generalinėje Asamblėjoje, kurioje pasisakė padėties 
Ukrainoje ir Ukrainos karo pabėgėlių situacijos klausimais. 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

108

2022 m. birželio 14 d. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė dalyvavo JT Kankinimų prevencijos 
pakomitečio (angl. SPT) 47-ojoje sesijoje, kurioje pasisakė apie užsieniečių registracijos centruose 
apgyvendintų pažeidžiamų migrantų situaciją. Anot Seimo kontrolierės, yra trys pagrindiniai 
susirūpinimą keliantys klausimai: pirma, susiduriama su iššūkiais nustatant migrantų, kurių 
pažeidžiamumas nėra akivaizdus, pažeidžiamumą; antra, besitęsiantis vaikų de facto administracinis 
sulaikymas kelia didelį susirūpinimą dėl poveikio jų vystymuisi; trečia, visi de facto sulaikyme esantys 
migrantai, įskaitant pažeidžiamus asmenis, susiduria su ilgalaikio laisvės apribojimo poveikiu 
psichikos sveikatai, veiksmingos teisinės pagalbos sistemos nebuvimo nulemtu neapibrėžtumu bei 
nerimu dėl ateities. E. Leonaitė taip pat informavo Kankinimų prevencijos pakomitetį apie priimtą 
politinio lygmens sprendimą nebetęsti administracinio migrantų, nekeliančių grėsmės viešajai 
tvarkai, sulaikymo. Kartu Seimo kontrolierė atkreipė dėmesį į būtinybę sudaryti galimybę teisėtai 
dirbti tiems migrantams, kurie negalės būti išsiųsti. 

2022 m. liepos 1 d. Jungtinių Tautų Žmogaus teisių tarybos 50-joje sesijoje patvirtinta Lietuvos 
visuotinės periodinės peržiūros trečiojo ciklo ataskaita. Sesijoje pasisakiusi Seimo kontrolierių 
įstaigos vadovė Erika Leonaitė akcentavo Lietuvai pateiktų rekomendacijų įgyvendinimo proceso 
stiprinimo būtinybę, paragino ypatingą dėmesį skirti pasikartojančių rekomendacijų įgyvendinimui 
bei žmogaus teisėmis grįsto požiūrio diegimui viešajame sektoriuje.  2022 m. sausio mėnesį vykusios 
žmogaus teisių padėties peržiūros metu Lietuva iš 82 valstybių sulaukė 232 rekomendacijų, iš jų 
priėmė vykdymui absoliučią daugumą – 214 rekomendacijų, ir 18 rekomendacijų motyvuotai atmetė. 

2022 m. liepos 14 d. Seimo kontrolierių įstaigos atstovai dalyvavo Kankinimų prevencijos pakomitečio 
(SPT) surengtame internetiniame seminare, kuriame Seimo kontrolierių įstaigos vadovė pristatė 
pažeidžiamų migrantų grupių, kurioms taikomas administracinis sulaikymas, padėtį Lietuvoje. 

2022 m. rugsėjo 13 d. Seimo kontrolierių įstaigoje lankėsi tarptautinės organizacijos „Amnesty 
International“ tyrėjai, kurie susitiko su Seimo kontroliere Erika Leonaite. Susitikimo metu Seimo 
kontrolierė pristatė pokyčius, įvykusius po 2022 m. birželio mėnesį paskelbtos „Amnesty International“ 
ataskaitos apie Lietuvos institucijų atsaką į nereguliarios migracijos per Baltarusijos sieną keliamus 
iššūkius.

2022 m. spalio 12 d. Seimo kontrolierių įstaigoje 
lankėsi Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos Kovos 
su terorizmu komiteto vykdomojo direktorato 
(CTED) delegacija, kuri domėjosi kovos su 
ekstremizmu situacija šalyje bei kaip kovos su 
terorizmu priemonės užtikrina pagarbą žmogaus 
teisėms. Delegacijos prašymu susitikimas 
organizuotas įtraukiant šios srities ekspertus 
iš pilietinės visuomenės, nevyriausybinių 
organizacijų, privataus bei akademinio sektoriaus, 
siekiant išklausyti jų įžvalgas, kurios galėtų 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

109

papildyti anksčiau vykusį CTED bendradarbiavimą su Vyriausybe. Pristatydama Seimo kontrolierių 
įstaigos mandatus Seimo kontrolierių įstaigos vadovė Erika Leonaitė su CTED delegacija aptarė Seimo 
kontrolierių veiklą žvalgybos ir kriminalinės žvalgybos srityse, problemas, susijusias su žvalgybos ir 
kriminalinės žvalgybos veiklos priežiūra. Skirdami dėmesį terorizmo prevencijai pilietinės visuomenės 
atstovai dalijosi patirtimi sprendžiant žmogaus teisių problemas ekstremizmo, neapykantos kalbos, 
kovos su prekyba žmonėmis, migracijos srityse. 

2022 m. gruodžio 14 d. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė susitiko su Europos Sąjungos (ES) Pagrindinių 
teisių agentūros (FRA) atstovais ir aptarė nacionalinio nepriklausomo mechanizmo, skirto stebėti, 
kaip laikomasi pagrindinių žmogaus teisių prie ES išorės sienos, sukūrimo galimybes Lietuvoje. 
Svečiai klausė Seimo kontrolierės nuomonės apie pagrindines žmogaus teisių problemas reaguojant 
į instrumentalizuotą migraciją, domėjosi, kaip šalyje atliekamas teisės aktų projektų vertinimas, kad 
šie neprieštarautų Konstitucijai ir ES teisei. Seimo kontrolierė pristatė problemas, susijusias su sieną 
nenustatytose vietose kirtusių migrantų teise pateikti prieglobsčio prašymus, taip pat pasidalino 
įžvalgomis dėl rengiamų Valstybės sienos ir jos apsaugos bei Užsieniečių teisinės padėties įstatymo 
pataisų. Pateikdama informaciją apie Seimo kontrolierių įstaigos veiklą E. Leonaitė atkreipė dėmesį, 
kad nors turimi ištekliai riboja galimybes Seimo kontrolierių įstaigai veikti efektyviai, tačiau akcentavo, 
kad net esamomis pajėgomis buvo aplankytos užsieniečių laikymo vietos, vykdomas teisės aktų 
vertinimas, bendradarbiaujama su tarptautinėmis ir nevyriausybinėmis organizacijomis bei valstybės 
institucijomis. 

2022 m. gruodžio 15 d. Seimo kontrolierių įstaiga Europos nacionalinių žmogaus teisių institucijų 
(ENNHRI) tinklui pateikė informaciją apie Lietuvoje veikiantį tarptautinių organizacijų ir visuotinės 
periodinės peržiūros metu Lietuvai pateiktų rekomendacijų dėl žmogaus teisių padėties gerinimo 
įgyvendinimo mechanizmą ir apie Vyriausybės vykdomą šių rekomendacijų įgyvendinimo pažangos 
stebėseną.

2022 m. gruodžio 16 d. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė Europos Sąjungos (ES) Europos sienų ir 
pakrančių apsaugos agentūros „Frontex“ atstovams pristatė migrantų problemas Lietuvoje. Seimo 
kontrolierių įstaigos ir „Frontex“ Pagrindinių teisių biuro atstovai aptarė pagrindinių žmogaus teisių 
stebėjimo mechanizmą, vykdomą misiją bei stebėjimo veiklą Lietuvos pasienio kontrolės punktuose. 
Daugiausia dėmesio susitikimo metu buvo skirta Vyriausybės taikomų priemonių, skirtų suvaldyti 
instrumentalizuotą migraciją, įskaitant apgręžimų politikos, vertinimui Europos Sąjungos teisės 
požiūriu, taip pat „Frontex“ vaidmeniui vykdant priverstinius grąžinimus. Atsižvelgiant į tai, kad šiuo 
metu „Frontex“ mandatas Lietuvoje neapima stebėsenos „žaliojoje“ pasienio zonoje, „Frontex“ atstovai 
domėjosi pagrindinėmis susirūpinimą keliančiomis problemomis pasienyje.

Seimo kontrolierių įstaiga teikė siūlymus valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms 
žmogaus teisių klausimais (Įstatymo 192 str. 2 d. 4 p.)

2022 m. liepos 22 d. Seimo kontrolierių įstaiga Lietuvos Respublikos Konstituciniam Teismui pateikė 
nuomonę konstitucinės justicijos byloje Nr. 4/2022 dėl LR Žvalgybos kontrolierių įstatymo 2 straipsnio 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

110

3 dalies, 3 straipsnio 2 dalies 3 punkto, 11 straipsnio 3 punkto, 15 straipsnio 1 dalies ir LR Seimo 
kontrolierių įstatymo 12 straipsnio 2 dalies atitikties LR Konstitucijos 7 straipsnio 1 daliai. Seimo 
kontrolierė E. Leonaitė pabrėžė, kad žvalgybos kontrolieriams nėra numatyta aiški, jų veiklos sritį ir 
pareigų apimtį atitinkanti vieta ombudsmenų ir priežiūros institucijų sistemoje. Suvienodinant Seimo 
kontrolierių institucijos ir žvalgybos kontrolierių institucijos statusą, tačiau žvalgybos kontrolieriams 
suteikiant siaurą kompetencijos sritį ir kartu ribojant Konstitucijoje įtvirtintą Seimo kontrolierių 
mandatą žmogaus teisių ir laisvių srityje, yra priešpriešinamos ne tik Seimo kontrolierių ir žvalgybos 
kontrolierių institucijos, bet ir iškreipiama bendra ombudsmenų ir priežiūros institucijų sistema. 

2022 m. gruodžio 13 d. Seimo kontrolierių įstaiga pateikė Vidaus reikalų ministerijai savo nuomonę 
dėl Kovos su prekyba žmonėmis koordinavimo komisijos posėdyje suformuluotos rekomendacinio 
pobūdžio pozicijos skirti Įstaigai papildomą Nacionalinio pranešėjo kovai su prekyba žmonėmis 
funkciją. Seimo kontrolierių įstaigos vadovė rašte atkreipė dėmesį, kad Įstaigos vykdomų funkcijų ir 
naujos funkcijos derėjimo analizės stoka Vyriausybės strateginės analizės centro (STRATA) tyrimuose 
nesuteikia galimybių iš esmės įsigilinti ir sistemiškai įvertinti Įstaigos vykdomų funkcijų apimtį, 
analizuojant Įstaigos turimus resursus esamoms funkcijoms vykdyti ir atitinkamai rizikų, susijusių su 
naujų plačios apimties funkcijų paskyrimu. Anot Seimo kontrolierių įstaigos vadovės, Nacionalinio 
pranešėjo funkcijų visumos analizė leidžia daryti prielaidą, kad joms vykdyti turi būti įsteigta 
nepriklausoma institucija, kuri kaip sektinas Nacionalinio pranešėjo modelis, be kita ko, įvardijama 
Europos Tarybos kovos su prekyba žmonėmis ekspertų grupės (GRETA) rekomendacijose. Ši pozicija 
buvo išsakyta ir 2022 m. gruodžio 12 d. Seimo kontrolierės Erikos Leonaitės ir žmogaus teisių atstovų 
susitikime su GRETA atstovais. 

Įvertinusi Įstaigos atlikto tyrimo dėl visuomenės teisės kreiptis į teismus aplinkos klausimais 
įgyvendinimo Lietuvoje vykdant Lietuvos Respublikos tarptautinius įsipareigojimus žmogaus teisių 
srityje išvadas, Seimo kontrolierė pateikė rekomendacijas institucijoms:

 � Aplinkos ministerijai Seimo kontrolierė rekomendavo imtis priemonių, kad Aplinkos 
apsaugos įstatymo nuostatos būtų patikslintos taip, kad būtų aišku, jog Lietuvos 
Respublikos įstatymų nustatyta tvarka kreiptis į teismą dėl viešojo intereso gynimo 
užginčijant sprendimų, veiksmų ar neveikimo aplinkos ir jos apsaugos bei gamtos išteklių 
naudojimo srityje materialinį ar procesinį teisėtumą teisę turi tik aplinkos apsaugą 
skatinantys viešieji juridiniai asmenys, o kitiems asmenims, t. y. vienam arba daugiau 
fizinių ar juridinių asmenų, teisė ginti viešą interesą aplinkos srityje suteikta su sąlyga, 
kad jie tuo pačiu klausimu siekia apginti ir savo subjektines teises ar teisėtą interesą, taip 
pat kad būtų įvertintos analogiškos kitų aplinkos srities įstatymų nuostatos ir, prireikus, 
jos būtų patikslintos, bei imtis priemonių, kad Aplinkos ministerijos oficialioje interneto 
svetainėje, taip pat kitais būdais visuomenei būtų pateikiama išsami, tiksli, vizualiai aiški 
ir nuolat peržiūrima bei pagal poreikį atnaujinama informacija (gairės) apie visuomenės 
teisės kreiptis į teismus aplinkos klausimais pagal Orhuso konvenciją realizavimo tvarką 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

111

Lietuvoje. Ši informacija turėtų apimti aktualias nacionalinės teisės nuostatas, naujausią su 
šia tema susijusią nacionalinių teismų praktikos apžvalgą, teisės kreiptis į teismus aplinkos 
klausimais sąlygas, vizualiais kreipimosi į teismus pagal atskiras Orhuso konvencijos 
9 straipsnio nuostatas, schemas bei kitus svarbius teisės kreiptis į teismą juridinius ir 
praktinius aspektus.

 � Vyriausybei Seimo kontrolierė rekomendavo užtikrinti, kad Lietuvos Respublikos 
nacionalinėje teisėje būtų garantuojamos kuo platesnės visuomenės, ir ypač suinteresuotos 
visuomenės, galimybės kreiptis į teismus ginčijant įvairių subjektų veikimą, neveikimą bei 
sprendimus aplinkos srityje, taip pat siekiant apginti aplinką, kaip viešąjį interesą, kad 
visuomenei, siekiančiai pasinaudoti kreipimosi į teismus aplinkos klausimais galimybe, 
taikomi kriterijai būtų aiškiai apibrėžti teisės aktuose ir visuomenė apie šias galimybes 
būtų tinkamai ir nuolat informuojama.

 � Teisingumo ministerijai Seimo kontrolierė rekomendavo imtis priemonių, kad teisės aktuose 
būtų numatyti aiškūs pakankamą suinteresuotumą, aplinkos apsaugą skatinančią veiklą 
ir kiti suinteresuotai visuomenei, siekiančiai pasinaudoti teise kreiptis į teismus aplinkos 
klausimais, taikomi kriterijai, neprieštaraujantys Orhuso konvencijoje numatytiems 
siekiams; imtis priemonių, kad Administracinių bylų teisenos įstatymo 112 straipsnio 1 
dalyje numatyta teise kreiptis į administracinį teismą su pareiškimu ištirti, ar su aplinka 
susijęs norminis administracinis aktas (ar jo dalis) atitinka įstatymą ar Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės norminį teisės aktą, pasinaudoti galėtų ne tik tokia suinteresuota visuomenė, 
kokia ji apibrėžta Aplinkos apsaugos įstatyme, bet taip pat ir asmenys, atitinkantys kituose 
aplinkos srities įstatymuose, tokiuose kaip Teritorijų planavimo įstatymas ir Planuojamos 
ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymas, pateiktą sąvokos „Suinteresuota 
visuomenė“ apibrėžimą.

 � 2022 m. rugpjūčio 31 d. Seimo kontrolierių įstaiga pateikė Teisingumo ministerijai siūlymus 
Jungtinių Tautų Žmogaus teisių tarybos visuotinės periodinės peržiūros trečiojo ciklo metu 
Lietuvos priimtų rekomendacijų įgyvendinimui. 

Seimo kontrolierių įstaiga siekė nacionalinių teisės aktų suderinimo su Lietuvos Respublikos 
tarptautiniais įsipareigojimais žmogaus teisių srityje (Įstatymo 192 str. 2 d. 5 p.)

2022 m. balandžio 25 d. raštu Seimo kontrolierių įstaiga pateikė Seimo valdybai ir Seimo 
Žmogaus teisių komitetui poziciją dėl Susirinkimų įstatymo Nr. 1-317 2 ir 7 straipsnių pakeitimo 
ir papildymo įstatymo projekto Nr. XIVP-766, Susirinkimų įstatymo Nr. I-317 6, 7 ir12 straipsnių 
pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-819 ir Susirinkimų įstatymo Nr. I-317 6 ir 7 straipsnių ir II 
skyriaus pavadinimo pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-1328 susirinkimų laisvės užtikrinimo 
aspektu. Seimo kontrolierė E. Leonaitė kritiškai įvertino siūlymą į susirinkimo derinimo procesą 
įtraukti Lietuvos Respublikos Prezidento, Lietuvos Respublikos Seimo ir Lietuvos Respublikos 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

112

Vyriausybės kanceliarijų įgaliotą asmenį, jei organizuojamas susirinkimas planuojamas šių 
institucijų prieigose. Anot Seimo kontrolierės, toks reikalavimas būtų perteklinis, nes ir esamos 
Susirinkimų įstatymo nuostatos sudaro prielaidas į pranešimų apie organizuojamą susirinkimą 
derinimo procedūrą įtraukti reikiamus kitų įstaigų atstovus. Be to, sudėtingesnė pranešimų apie 
susirinkimus, numatomus organizuoti prie aukščiausių valstybės politinės valdžios institucijų, 
derinimo procedūra kritiškai vertintina ir tuo požiūriu, kad galimybė taikių susirinkimų metu išsakyti 
pozicijas dėl būtent šių institucijų ir jų pareigūnų priimamų sprendimų demokratinėje valstybėje 
turėtų būti itin saugoma. Seimo kontrolierė taip pat įžvelgė rizikų siūlyme, pagal kurį susirinkimo 
organizatoriai apie  susirinkimą, kuriame dalyvaus daugiau kaip 15 žmonių, privalėtų pranešti ne 
vėliau kaip prieš 15 darbo dienų iki numatytos susirinkimo dienos. Seimo kontrolierė pažymėjo, kad 
dabar taikomą 5 darbo dienų terminą prailginus iki 15 darbo dienų būtų reikšmingai apsunkinta 
galimybė organizuoti susirinkimus, kurių tikslas – operatyviai reaguoti į vykstančias aktualijas. 
Pasak E. Leonaitės, galėtų būti svarstoma galimybė įstatyme įtvirtinti nuostatas, įpareigojančias 
teismus imtis priemonių, kad ginčai tarp susirinkimo organizatorių ir savivaldybės būtų išnagrinėti 
per kuo trumpesnį laiką, esant galimybei – iki numatomos susirinkimo datos, kartu neprailginant 
informavimo apie susirinkimą termino. Pozicijoje taip pat atkreiptas dėmesys į tai, kad susirūpinimą 
keliančius nepagrįstus susirinkimų laisvės ribojimus lemia ne tiek galiojantis teisinis reguliavimas, 
kiek netinkamas jo praktinis taikymas, kai Susirinkimų įstatyme įtvirtinta pareikštinė susirinkimų 
laisvės įgyvendinimo tvarka praktikoje virsta de facto leidimų išdavimo procedūra. Situacijos, 
kada savivaldybių administracijos atsisako derinti pranešimą apie susirinkimą motyvuodamos 
susirinkimo keliamais nepatogumais, hipotetinėmis viešosios tvarkos pažeidimo rizikomis ar pan. 
aplinkybėmis yra nesuderinamos ne tik su tarptautiniais susirinkimų laisvės apsaugos standartais, 
bet ir su galiojančiu nacionaliniu teisiniu reguliavimu. Vertinant iš žmogaus teisių ir laisvių apsaugos 
perspektyvos, Susirinkimų įstatyme numatytais piliečių teisės rinktis be ginklo į taikius susirinkimus 
ribojimo pagrindais negali būti remiamasi siekiant sudaryti dirbtinas kliūtis asmenims, ketinantiems 
realizuoti konstitucinę teisę į susirinkimų laisvę.

2022 m. birželio 14 d. raštu Seimo kontrolierių įstaiga pagal kompetenciją įvertino Seimo nario 
Mindaugo Lingės pasiūlymą dėl Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 
(toliau – UTPĮ) Nr. IX-2206 pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-1648  bei pateikė Lietuvos Respublikos 
Seimo Žmogaus teisių komitetui siūlomo teisinio reglamentavimo vertinimą žmogaus teisių ir laisvių 
užtikrinimo aspektu. Seimo kontrolierių įstaiga palaikė siūlymą suteikti užsieniečiams, kurie nėra 
prieglobsčio prašytojai, teisę dirbti, praėjus 12 mėnesių nuo užsieniečio užregistravimo Lietuvos 
migracijos informacinėje sistemoje dienos, ir siūlė nekeisti esamo teisinio reguliavimo, pagal kurį 
prieglobsčio prašytojas įgyja teisę dirbti praėjus 6 mėnesiams nuo prašymo suteikti prieglobstį 
pateikimo dienos, jei Migracijos departamentas nepriėmė sprendimo dėl prieglobsčio Lietuvos 
Respublikoje suteikimo ne dėl prieglobsčio prašytojo kaltės.

2022 m. rugpjūčio 25 d. raštu Seimo kontrolierių įstaiga pateikė poziciją Vidaus reikalų ministerijai 
dėl Lietuvos Respublikos valstybės sienos ir jos apsaugos įstatymo Nr. VIII-1666 1, 2, 4, 11, 14, 15, 16, 
18, 21, 23, 26 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 21 straipsniu ir nauju IX skyriumi įstatymo 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

113

projekto. Atsižvelgiant į tai, kad projektu siūloma sustiprinti jau galiojantį teisinį reguliavimą, kuris 
itin apriboja teisę prašyti tarptautinės apsaugos Lietuvos Respublikos teritorijoje, išreikšta abejonė 
dėl šiuo projektu siūlomo reguliavimo suderinamumo su Europos Sąjungos teise, ypač atsižvelgiant į 
Europos Sąjungos Teisingumo Teismo 2022 m. birželio 30 d. sprendimą byloje M. A. (bylos Nr. C-72/22 
PPU). 

2022 m. gruodžio 13 d. Seimo kontrolierių įstaiga Seimo Teisės ir teisėtvarkos komitetui ir Seimo 
Žmogaus teisių komitetui pateikė nuomonę dėl Bausmių vykdymo kodekso pakeitimo įstatymo  
Nr. XIV-1196 1 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto. Seimo kontrolierių įstaiga pasiūlė apsvarstyti 
galimybę užtikrinti, jog nuteistųjų teisės į privatų ir šeimos gyvenimą ribojimo termino pratęsimo 
pagrįstumas, būtinumas ir proporcingumas būtų peržiūrimi teismo, o Bausmių vykdymo kodekse 
numatyti, kad manant, jog pagrindai, dėl kurių buvo priimtas sprendimas nuteistajam taikyti 
prevencijos priemones, neišnyko ir šių priemonių taikymo terminą yra būtina pratęsti, sprendimas 
dėl šio termino pratęsimo būtų priimamas motyvuota teismo nutartimi. 

Seimo kontrolierių įstaiga inicijavo tyrimus dėl esminių žmogaus teisių problemų (Įstatymo 
192 str. 2 d. 6 p.)

2022 m. gruodžio 30 d. pabaigtame tyrime dėl visuomenės teisės kreiptis į teismus aplinkos 
klausimais įgyvendinimo Lietuvoje vykdant Lietuvos Respublikos tarptautinius įsipareigojimus 
žmogaus teisių srityje buvo vertinta, kokia yra visuomenės teisės kreiptis į teismus aplinkos 
klausimais realizavimo tvarka Lietuvoje, ar ji suderinama su Lietuvos Respublikos tarptautiniais 
įsipareigojimais pagal Orhuso konvenciją ir ar šioje srityje kyla esminių žmogaus teisių užtikrinimo 
problemų. Seimo kontrolierė Erika Leonaitė priėjo prie išvados, kad Lietuvos Respublikos 
teisės aktuose nėra aiškiai apibrėžta, koks suinteresuotumas yra laikomas pakankamu, kad 
visuomenė turėtų teisę aplinkos srities klausimais teisme ginti ne tik pažeistas subjektines 
teises, bet ir viešąjį interesą įstatymuose nustatyta tvarka, teismų praktikos pavyzdžiai atskleidė 
teisinio neapibrėžtumo rizikas dėl Orhuso konvencijos taikymo, be to, Lietuvoje nėra tinkamai 
užtikrinama, kad visuomenei būtų prieinama aktuali, aiški ir išsami informacija apie teisės kreiptis 
į teismus aplinkos klausimais įgyvendinimo procedūras, o tai gali ne tik turėti įtakos tam, kad 
visuomenė turi mažai žinių apie teisės kreiptis į teismus aplinkos klausimais realizavimo ribas, 
galimybes ir tvarką Lietuvoje, bet ir sudaryti kliūtis veiksmingai pasinaudoti Orhuso konvencijoje 
numatytomis teisėmis. 

 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

114

IV. ŽMOGAUS TEISIŲ STEBĖSENOS ATASKAITA

Vadovaudamiesi Įstatymo 192 straipsnio 2 dalies 1 punktu, Seimo kontrolieriai nuolat vykdo žmogaus 
teisių ir laisvių padėties stebėseną šalyje. Sekdama ir analizuodama situaciją žmogaus teisių ir laisvių 
apsaugos srityje (teisės aktų pakeitimus, tarptautinių ir nacionalinių institucijų / organizacijų atliktų 
tyrimų rezultatus, viešojoje erdvėje prieinamą informaciją), atsižvelgdama į Seimo kontrolierių 
atliktus tyrimus, valstybės ir savivaldybių įstaigoms bei institucijoms teiktas Seimo kontrolierių 
įžvalgas, nuomonę bei rekomendacijas įvairiais žmogaus teisių ir laisvių užtikrinimo klausimais, Seimo 
kontrolierių įstaiga atliko žmogaus teisių situacijos šalyje 2022 m. stebėseną. 

Žmogaus teisių stebėsenos ataskaita parengta analizuojant valstybės ir savivaldybių institucijų pateiktą 
informaciją Seimo kontrolierių įstaigai, valstybės registrų informaciją, tarptautinių, nevyriausybinių 
organizacijų bei valstybės institucijų parengtas ataskaitas bei tyrimus, Europos Žmogaus Teismo, 
nacionalinių teismų praktiką. 

LYČIŲ LYGYBĖS IR LYGIŲ GALIMYBIŲ UŽTIKRINIMAS

Apžvelgiant lyčių lygybės pažangą Lietuvoje ir analizuojant lygių galimybių užtikrinimą svarbu 
pastebėti, kad Valstybinė moterų ir vyrų lygių galimybių programa, pradėta kurti beveik prieš 20 metų 
ir įsigaliojusi dar 2003 m., nuo 2022 m. nebėra tęsiama. Ši programa buvo vienas iš esminių valstybės 
strateginių dokumentų, numačiusių, kaip planuojama spręsti sistemines lyčių nelygybės problemas. 
Moterų ir vyrų lygybės klausimai nuo 2022 m. pavesti spręsti horizontaliuoju būdu ministerijoms,  
t. y. lyčių lygybės klausimus pasiūlyta integruoti į ministerijų koordinuojamas visas viešosios politikos 
sritis pirmenybės būdu.9 Svarbu pažymėti, jog šis Vyriausybės sprendimas savaime nėra problema, 
priešingai, tai – svarbi priemonė siekiant spręsti lyčių nelygybės klausimus. Visgi Vyriausybės 
lygmeniu tvirtinama strategija turėtų būti ne tik formaliai keičiama atskirų ministerijų planavimo 
dokumentais, tačiau ir praktiškai, nuosekliai bei sistemingai jais įgyvendinama, remiantis ministerijų 
tarpusavio bendradarbiavimu, kadangi sisteminės lyčių lygybės problemos yra persidengiančios, tad 
neretai apimančios daugiau nei vienos ministerijos kuruojamas viešosios politikos sritis. Po beveik 
metų pertraukos Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, atsižvelgdama į minėtą Vyriausybės 
sprendimą bei siekdama prisidėti prie Europos Komisijos Lyčių lygybės 2020–2025 metų strategijos 
įgyvendinimo, parengė ir 2022 m. lapkričio 9 d.  pateikė derinti įsakymo „Dėl Moterų ir vyrų lygių 
galimybių 2023–2025 metų veiksmų plano patvirtinimo“ projektą10, kuriuo, siekiant vykdyti vieningą 
tarpinstitucinį bendradarbiavimą bei vieningos politikos moterų ir vyrų lygių galimybių klausimais 
formavimą, pasiūlyta projekte nurodytame plane numatytų uždavinių ir priemonių įgyvendinimą 

9 Beatričė Bankauskaitė, „Lietuva atsisako moterų ir vyrų lygių galimybių programos: liks tik kelių krypčių eismas be 
taisyklių?“, 15min.lt, 2021 m. gegužės 7 d.

10 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, dėl įsakymo „Dėl moterų ir vyrų lygių galimybių 2021–2025 metų veiksmų 
plano patvirtinimo“ projekto derinimo, 2022 m. lapkričio 9 d.

https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/svietimas/lietuva-atsisako-moteru-ir-vyru-lygiu-galimybiu-programos-liks-tik-keliu-krypciu-eismas-be-taisykliu-233-1488854
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/svietimas/lietuva-atsisako-moteru-ir-vyru-lygiu-galimybiu-programos-liks-tik-keliu-krypciu-eismas-be-taisykliu-233-1488854
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/f78d0411604411ed9df7cabc9fe34d2f?positionInSearchResults=3&searchModelUUID=364e6108-6aa4-478e-a311-1d7455770218.
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/f78d0411604411ed9df7cabc9fe34d2f?positionInSearchResults=3&searchModelUUID=364e6108-6aa4-478e-a311-1d7455770218.


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

115

priskirti kelioms institucijoms (ministerijoms, nevyriausybinėms organizacijoms bei socialiniams 
partneriams). 

2022 m. gegužės 19 d. Seimas priėmė Lygių galimybių įstatymo pakeitimus11, kurių tikslas – užtikrinti 
visapusišką Europos Sąjungos darbuotojų ir jų šeimos narių, įskaitant Lietuvos piliečių, kurie pateikė 
skundą dėl diskriminacijos, apsaugą nuo priešiško elgesio ar neigiamų pasekmių bei suvienodinti 
pareigas, taikomas švietimo įstaigoms, kitiems švietimo teikėjams, mokslo ir studijų institucijoms, 
darbdaviams, prekių pardavėjams, gamintojams, paslaugų teikėjams, organizacijoms ir asociacijoms12. 
Prieš priimant šiuos įstatymo pakeitimus apsauga nuo priešiško požiūrio ar neigiamų pasekmių 
(pateikus skundą dėl diskriminacijos) buvo numatyta tik darbo santykių srityje, tačiau įsigaliojus 
įstatymo pakeitimams, apsaugos nuo priešiško požiūrio ar neigiamų pasekmių sritys buvo išplėstos 
ir apima švietimo, vartotojų teisių apsaugos, organizacijų ir asociacijų sritis. Atsižvelgiant į per 2022 m. 
informacinėje erdvėje paviešintus priekabiavimo ir seksualinio priekabiavimo atvejus vartotojų teisių 
srityje13, įstatymo pakeitimai Lygių galimybių tarnybą įgalino nagrinėti skundus dėl diskriminacijos 
ir kitose, nei darbo santykių, srityse, numatytose Lygių galimybių įstatyme. Apie tai, jog lyčių lygybės 
užtikrinimo Lietuvoje klausimas 2022 m. išliko aktualus, spręstina atsižvelgiant į Lygių galimybių 
kontrolieriaus tarnybos duomenis. Iš viso per 2022 m. Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyboje dėl 
galimos diskriminacijos dėl lyties buvo gauti 54 skundai, atlikta 18 tyrimų, priimti 25 sprendimai ir 
suteiktos 245 konsultacijos šios srities klausimais. Daugiausiai šiuo pagrindu gauta skundų ir priimta 
sprendimų vartotojų teisių apsaugos srityje.14

Lyčių lygybės pažanga Lietuvoje

Vertindamas lyčių lygybės progresą Europos Sąjungoje (ES), Europos lyčių lygybės institutas (EIGE) 
Lietuvą 2022 m. įvertino 60,6 balo (iš 100 galimų). Nors nuo bendro ES vidurkio vis dar atsiliekama 8 
balais (68,6), tačiau lyginant su 2021 m., kuomet Lietuva surinko 58,4 balo, 2022 m. pakilta 2,2 balo. 
Pažymėtina, jog nors nuo 2019 m., lyginant su kitomis valstybėmis ES narėmis, Lietuvos įvertinimas 
padidėjo labiausiai (+2,2 balo), tarp visų 27 valstybių narių šalis užima 20-ąją vietą.15 

Atsižvelgiant į Lietuvos kasmetinį vertinimą, 2021–2030 metų nacionaliniame pažangos plane, 
patvirtintame Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimu Nr. 998 „Dėl 2021–2030 metų nacionalinio 
pažangos plano patvirtinimo“, nurodyta, jog Lietuvos lyčių lygybės indeksui esant vienam iš žemiausių 
tarp ES valstybių, vis dar nepakanka dėmesio tokioms sritims kaip neproporcingai didelė buities ir 
vaikų priežiūros našta moterims, vaikų priežiūros įstaigų prieinamumas, darbo ir šeimos įsipareigojimų 

11 Lygių galimybių įstatymo Nr.IX-1826 2, 4, 6, 7, 8, 9 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymas, 2022 m. balandžio 21 d.
12 Aiškinamasis raštas dėl Lygių galimybių įstatymo Nr. IX-1826 2, 4, 6, 7, 8, 9 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymo 

projekto.
13 Lrytas.lt, „Merginą šokiravo „Bolt“ vairuotojo elgesys: „Bandė liesti mano krūtis, dėti ranką tarp kojų“, lrytas.lt, 2022 m. 

lapkričio 9 d.
14 Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos 2023 m. vasario 3 d. raštas „Dėl duomenų pateikimo“ Nr. 1D-267.
15 European Institute for Gender Equality, Gender Equality Index, pinigų sritis, 2022 m.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/652fea40c13111ec9f0095b4d96fd400.
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/86f76cb05c1a11ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=-14vsqk21zr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/86f76cb05c1a11ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=-14vsqk21zr
https://www.lrytas.lt/bendraukime/man-rupi/2022/11/09/news/mergina-sokiravo-bolt-vairuotojo-elgesys-bande-liesti-mano-krutis-deti-ranka-tarp-koju--25110556
https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2022/domain/money/LT


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

116

derinimas, lyčių pusiausvyra politikoje, lyčių stereotipų paplitimas, smurto artimoje aplinkoje mastas, 
moterų ir vyrų atlyginimų ir pensijų skirtumai. Įgyvendinant minėto plano pažangos uždavinius, šias 
problemas numatoma spręsti ir dėti pastangas, kad lyčių lygybės indeksas 2030 m. Lietuvoje siektų 
70 balų.16 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, siekdama tikslingai integruoti lygių galimybių 
visiems horizontalųjį principą strateginio valdymo sistemoje, paruošė šio principo įgyvendinimo gidą, 
kuriame detaliai apibrėžė minėto principo sampratą, rodiklių sandarą, sąsają su kitais horizontaliais 
principais, jo integraciją skirtingais strateginio valdymo etapais, o taip pat stebėsenos ir atsiskaitymo 
mechanizmą17.

Skirtingai vertinama moterų ir vyrų darbo vertė

2022 m. moterys Lietuvoje vis dar vidutiniškai uždirbo mažiau nei vyrai, taip pat stebimi tendencingi 
skirtumai tarp moterų ir vyrų pasiskirstymo ekonominės veiklos srityse. Remiantis lyčių lygybės 
indeksu, lyčių nelygybė Lietuvoje ryškiausia pinigų srityje – pasiekta 70,4 balo. Pabrėžtina, jog 
šioje srityje įžvelgiama pasikartojanti tendencija dėl nuolat užimamos žemos vietos (24-ta vieta 
iš 27), o per trejus metus šios srities įvertinimas pagerėjo tik puse balo. Ekonominė padėtis, kuri 
atspindi moterų ir vyrų skurdo riziką bei finansinių pajamų pasiskirstymą tarp abiejų lyčių, išskirta 
kaip labiausiai tobulėjimo reikalaujanti sritis.18 Probleminę sritį atskleidžia ir nacionalinė statistika: 
nors jau penkerius metus moterų ir vyrų mėnesinio darbo užmokesčio (bruto) skirtumas mažėja, 
jis tebeišlieka reikšmingu, kadangi skirtumo pasekmės atsiskleidžia vėlesniuose gyvenimo  
etapuose – 2021 m. skirtumas siekė 9,9 proc., 2020 m. – 11,4 proc., 2019 – 11,3, 2018 m. – 13,4 proc. ir 
2017 m. – 15,119. Svarbu išskirti, jog darbo užmokesčio atotrūkį bei skirtumus lemia įvairūs socialinio 
ir ekonominio pobūdžio veiksniai, tokie kaip vyrų ir moterų išsilavinimas, amžius, darbo stažas, taip 
pat dažniau moterų daromos ilgesnės karjeros pertraukos dėl vaikų priežiūros, galia derėtis dėl 
aukštesnės pozicijos bei atlygio darbe, diskriminacijos lyties pagrindu atvejai bei kitos priežastys20.

Tačiau verta paminėti, jog vienas esminių darbo užmokesčio bendro atotrūkio veiksnių tebeišlieka 
ryškus profesijų pasiskirstymas: daugiausia moterų dirba mažiau apmokamose – sveikatos priežiūros, 
švietimo, apgyvendinimo ir maitinimo – srityse. Per pastaruosius penkerius metus ryškiausias darbo 
užmokesčio atotrūkis tarp lyčių buvo pastebimas finansinės ir draudimo veiklos, informacijos ir ryšių 
įmonėse, žmonių sveikatos priežiūros ir socialinio darbo įstaigose. Moterys vidutiniškai uždirbo 
daugiau nei vyrai dviejose iš aštuoniolikos ekonominės veiklos sričių – transporto ir saugojimo bei 
statybos įmonėse (atotrūkis kasmet mažėja). 

16 Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimas Nr. 998 „Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano patvirtinimo“, 
2020 m. rugsėjo 9 d.

17 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, „2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano horizontaliojo principo „lygios 
galimybės visiems“ įgyvendinimo gidas“, 2023 m.

18 European Institute for Gender Equality, Gender Equality Index, 2022 m.
19 Oficialiosios statistikos portalas, Moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkis 2017–2021 m.
20 Oficialiosios statistikos portalas, Moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkis, 2022 m. birželio 17 d. ; Sodra, „Didžiausias 

darbo pajamų skirtumas tarp vyrų ir moterų 30–39 metų grupėje, mažiausias nuo 50 metų“, 2022 m. vasario 24 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5?jfwid=-whxwii77y
https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/veiklos-sritys/socialine-integracija/lygios%20galimyb%C4%97s/HP%20Lygios%20galimyb%C4%97s%20visiems/HP%20Gidas%20V1.pdf
https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/veiklos-sritys/socialine-integracija/lygios%20galimyb%C4%97s/HP%20Lygios%20galimyb%C4%97s%20visiems/HP%20Gidas%20V1.pdf
https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2022/country/LT
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/
https://osp.stat.gov.lt/informaciniai-pranesimai?articleId=10153074.
https://www.sodra.lt/lt/naujienos/didziausias-darbo-pajamu-skirtumas-tarp-vyru-ir-moteru-3039-metu-grupeje-maziausiasnuo-50-metu
https://www.sodra.lt/lt/naujienos/didziausias-darbo-pajamu-skirtumas-tarp-vyru-ir-moteru-3039-metu-grupeje-maziausiasnuo-50-metu


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

117

2017 2018 2019 2020 2021

B-S Šalies ūkis 14,3 13,2 12,4 12,1 11,1

B-S (-O) Šalies ūkis, išskyrus valdymą ir gynybą, privalomąjį  
socialinį draudimą 15,2 14,0 13,3 13,0 12,0

B-N Verslas 16,5 16,2 15,0 15,9 14,8

B kasyba ir karjerų eksploatavimas 7,2 6,9 3,4 3,6 4,2

C Apdirbamoji gamyba 24,1 24,6 24,5 24,1 24,0

D Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimas 10,6 9,2 9,1 8,8 7,4

E Vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų tvarkymas ir 
regeneravimas 14,9 12,1 11,6 10,9 10,6

F Statyba 1,5 –1,5 –2,9 –1,8 –1,7

G Didmeninė ir mažmeninė prekyba, variklinių transporto  
priemonių ir motociklų remontas 23,3 23,9 23,0 23,5 22,6

H Transportas ir saugojimas –10,1 –12,6 –10,7 –3,5 –5,8

I Apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla 13,3 16,7 13,9 13,7 15,0

J Informacija ir ryšiai 29,8 29,9 30,2 28,8 29,3

K Finansinė ir draudimo veikla 34,2 32,1 36,3 33,8 34,3

L Nekilnojamojo turto operacijos 12,9 13,9 14,3 12,0 9,3

M Profesinė, mokslinė ir aptarnavimo veikla 19,4 21,5 17,2 15,9 17,7

N Administracinė ir aptarnavimo veikla 10,5 9,1 14,7 10,8 8,4

O Viešasis valdymas ir gynyba; privalomasisi socialinis draudimas 5,2 5,1 4,2 4,6 3,2

P Švietimas 0,5 1,4 2,6 2,5 2,8

Q Žmonių sveikatos priežiūra ir socialinis darbas 26,7 25,2 26,8 27,1 27,5

R Meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo veikla 12,2 14,4 12,1 10,9 10,1

S Kita aptarnavimo veikla 9,0 7,8 14,8 12,5 9,7

16 pav. Moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkis pagal veiklos sritis 2017–2021 m.
Šaltinis: Oficialiosios statistikos portalas, Moterų darbo užmokesčio atotrūkis.

Svarbu akcentuoti darbo užmokesčio atotrūkio pasekmes: mažesnis moterų darbo užmokestis 
lemia mažesnes pensijas, o tai ilguoju laikotarpiu atitinkamai veikia lyčių skurdo riziką. Pavyzdžiui,  
2021 m. socialinio draudimo pensijos atotrūkis metų pabaigoje siekė 15,4 proc.21, o atsižvelgiant į 
skurdo rizikos lygio statistiką, skirtumas išlieka ženklus: 2021 m. moterų skurdo rizikos lygis siekė 
22,4 proc., o vyrų – 17,1 proc. Su didžiausia skurdo rizika ir atotrūkiu tarp lyčių toje pačioje amžiaus 
grupėje susiduria 65 metų ir vyresnės moterys (43 proc.). 22

Siekdama spręsti darbo užmokesčio atotrūkio tarp lyčių pasekmes, Europos Komisija dar 2021 m. 
kovo 4 d. paskelbė Darbo užmokesčio skaidrumo direktyvą, kurioje siekiama įgalinti darbuotojus 

21 Oficialiosios statistikos portalas, Moterų ir vyrų valstybinio socialinio draudimo senatvės pensijos atotrūkis metų 
pabaigoje, 2021 m.

22 Oficialiosios statistikos portalas, Moterų ir vyrų skurdo rizikos lygis, 2021 m.

https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a31fb9a2-da7f-4410-935e-a9951701f455#/


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

118

užsitikrinti savo teisę į vienodą vyrų ir moterų darbo užmokestį už vienodą ar vienodos vertės 
darbą23. Svarbu pabrėžti, jog Lietuvoje nurodytos direktyvos priemonės buvo imtos taikyti griežčiau: 
direktyvoje numatyta, jog darbdaviai, kurie yra įdarbinę ne mažiau kaip 250 darbuotojų, turėtų 
viešai teikti informaciją apie vidutinio darbo užmokesčio skirtumus pagal vienodą arba vienodos 
vertės darbą dirbančių darbuotojų kategorijas, tačiau Lietuvoje nuo 2021 m. gegužės mėnesio 
darbdavių, kurie turi bent 8 darbuotojus ir iš jų 4 ar daugiau yra moterys arba vyrai, duomenys apie 
darbo užmokesčio vidurkius pagal lytį tapo viešai prieinami Valstybinio socialinio draudimo fondo 
valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos („Sodra“) atvirų duomenų portale. Tikimasi, 
jog griežtesnis direktyvos įgyvendinimas Lietuvoje ilguoju laikotarpiu padės tiek visuomenei, tiek 
darbdaviams įsivertinti moterų ir vyrų atlyginimų skirtumus bei imtis atitinkamų veiksmų siekiant 
juos mažinti.24   

2022 m. Lietuvos įvairovės chartijos organizacija, vienijanti viešojo, privataus ir nevyriausybinio 
sektoriaus organizacijas, atliko skaidrumo apie lygių galimybių užtikrinimą Lietuvos savivaldybėse 
ir verslo įmonėse dirbantiems asmenims tyrimą. Tyrimo rezultatai atskleidė, jog 3 iš 4 (46 iš 60) 
Lietuvos savivaldybių turi formaliai patvirtintus lygių galimybių užtikrinimui skirtus dokumentus, 
tačiau dokumentuose numatytos priemonės yra nepakankamos efektyviam savivaldybių darbuotojų 
lygių galimybių užtikrinimui, įskaitant ir lyčių lygybę. Pažymėtina, jog nė viena savivaldybė nebuvo 
įvertinta aukščiausiu vertinimu (vidutinis savivaldybių įvertinimas siekia vos 3 balus iš 10 galimų). 
Išskirtina, jog tik penktadalis (12) savivaldybių nurodo už lygių galimybių užtikrinimą įstaigoje 
atsakingą asmenį ar asmenų grupę. Tai reiškia, jog savivaldybės yra įsipareigojusios užtikrinti lygias 
galimybes įstaigoje, tačiau formaliai už šį užtikrinimą daugumoje savivaldybių niekas nėra atsakingas 
bei atskaitingas. Lygių galimybių užtikrinimas Lietuvos savivaldybėse daugiausiai apima dokumentų 
kūrimą, pagrindinių ar abstrakčių principų išdėstymą juose, tačiau daugeliu atvejų praktiniai 
mechanizmai – konkretūs tikslai, lygių galimybių situacijos analizė, priemonės bei įrankiai – nėra 
numatyti. Su panašiomis problemomis susiduria ir didžiausios Lietuvos įmonės: 14 iš 20 įmonių 
skelbia lygių galimybių užtikrinimui įmonių viduje skirtus dokumentus, tačiau tik pusė viešai skelbia 
informaciją apie įmonėje įgyvendinamas priemones, kurios padėtų užtikrinti lygias galimybes.25 

Lyčių lygybės pusiausvyra žinių, kultūros ir galios srityse

Lietuvoje aukštąjį išsilavinimą įgyja vis dar daugiau moterų nei vyrų, tačiau vertinant moterų ir vyrų 
pasiskirstymą tarp dažniausiai moterų pasirenkamų disciplinų ir specialybių – švietimo, sveikatos, 
socialinės rūpybos, humanitarinių ir meno sričių mokslų – EIGE teigiamai įvertino lyčių pusiausvyros 
pažangą žinių srityje (+1,5 balo). Visgi svarbu pažymėti, jog ryški nelygybė tarp pasirenkamų aukštojo 

23 Europos Vadovų Taryba, „Darbo užmokesčio skaidrumas ES“, consilium.europa.en. 
24 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, „Vyrų ir moterų atlyginimų skirtumas: kaip ketinama jį mažinti?“, 2021 m.
25 Lietuvos Įvairovės Chartija, „Lygios galimybės Lietuvos savivaldybėse ir didžiausiose Lietuvos įmonėse: situacijos 

analizė“, 2022 m.

https://www.consilium.europa.eu/lt/policies/pay-transparency/
https://socmin.lrv.lt/lt/naujienos/vyru-ir-moteru-atlyginimu-skirtumas-kaip-ketinama-ji-mazinti?lang=lt
https://www.diversitygroup.lt/2022/10/20/pristatyti-lygiu-galimybiu-tyrimo-lietuvos-savivaldybese-ir-didziausiose-lietuvos-imonese-rezultatai/
https://www.diversitygroup.lt/2022/10/20/pristatyti-lygiu-galimybiu-tyrimo-lietuvos-savivaldybese-ir-didziausiose-lietuvos-imonese-rezultatai/


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

119

mokslo sričių tebeišlieka – minėtas vadinamąsias „feminizuotas“26 sritis studijuoti pasirenka vis dar 
ženkliai daugiau moterų (44 proc. moterų ir 17 proc. vyrų)27. Nepaisant geresnio lyčių balanso minėtose 
pasirenkamų aukštojo mokslo specialybių srityse (tarp jų meno ir kūrybos aukštojo mokslo), Lietuvos 
kultūros tarybos 2022 m. atliktas lyčių lygybės tyrimas kultūros ir kūrybos sektoriuje atskleidė, jog 
moterys šiame sektoriuje vidutiniškai uždirba apie 200 eurų per mėnesį mažiau nei vyrai. Siekiant, jog 
moteris gautų tas pačias metines pajamas kaip ir vyrai, jos turėtų papildomai dirbti beveik 3,5 mėnesio 
daugiau. Taip pat didžiausias pajamų atotrūkis tarp lyčių matomas kino, šokio ir tarpdisciplininio meno 
sferose, o etninės kultūros ir tautodailės, muzikos bei fotografijos profesijų srityse moterys uždirba 
sąlyginai daugiau nei vyrai.28 Remiantis šio tyrimo duomenimis, moterys visuotinio pripažinimo ir 
nacionalinio įvertinimo sulaukia 3,5 karto rečiau nei vyrai, diskriminaciją ir patyčias darbo aplinkoje 
patiria 2 kartus, o seksualinį priekabiavimą 6 kartus dažniau. Pabrėžtina, jog vyrauja viešos ir privačios 
sričių skirties nuostatos tarp lyčių pasiskirstymo kultūros sektoriaus specialybėse: viešojoje praktikos 
srityje, t. y. meno kūryboje, pripažintais ir ryškiausiais išlieka vyrai, o moterys dažniausiai užima meno 
projektų vadovių, vadybininkių, meno istorikių ir kritikių pozicijas.29 Taigi, svarbu atkreipti dėmesį 
į reikšmingą lyčių nelygybę, tebesitęsiančią ir po išsilavinimo įgijimo – nors aukštojo išsilavinimo 
kultūros ir kūrybos srityje siekiančių moterų skaičius tendencingai išlieka didesnis, tačiau, remiantis 
minėto tyrimo duomenimis, didesnį darbo užmokestį, emocinės būklės stabilumą ir ryškesnį visuotinį 
bei nacionalinį pripažinimą gauna vyrai. 

EIGE duomenimis, Lietuvos balai taip pat ženkliai pakilo galios srityje (+6,1 balo) ir užėmė 18-ąją vietą. 
Pažymėtina, jog tai geriausia pažanga tarp visų ES narių šioje srityje nuo 2019 m. Šį pokytį paskatino 
progresas ekonominių ir politinių sprendimų priėmimo srityse, kadangi 2022 m. 42 proc. ministrių ir 
viceministrių pareigų ėjo moterys (ES lygmeniu vidurkis siekia 33,4 proc.). Nors rezultatai nuo 2019 m. 
ženkliai pagerėjo, tačiau verta pabrėžti, jog aukščiausiu lygmeniu moterų dalyvavimas bei įtrauktis į 
sprendimų priėmimą vis dar tebėra žemas: 2022 m.  Seime buvo 28 proc. moterų ir 71,6 proc. vyrų.30 

2022 m. EIGE ekspertai esminį dėmesį skyrė socialiniams ir ekonominiams COVID-19 ligos pandemijos 
padariniams, o ypač nelygybei tarp lyčių darbo ir asmeninio gyvenimo derinimo srityse. Pandemijos 
metu moterys ir vieniši tėvai (daugiausiai motinos) patyrė sunkiausius sukrėtimus: paslaugų sektorius, 
kuriame dirba itin daug moterų, buvo vienas iš labiausiai nukentėjusių sektorių, o tai atitinkamai 
paveikė jame dirbančių moterų darbo sąlygas.31 Kalbant apie vaikų priežiūros pareigų pasiskirstymą 

26 „Feminizuotos“ sritys – švietimo, sveikatos, socialinės rūpybos, humanitarinių ir meno mokslų sritys, kurias tendencingai 
pasirenka studijuoti disproporciškas skaičius moterų. Žr. European Institute for Gender Equality, Gender Equality Index, 
Žinių sritis, 2022 m.

27 European Institute for Gender Equality, Gender Equality Index, Žinių sritis, 2022 m.
28 Kristina Mažeikaitė ir Kamilė Čelutkaitė, „Lyčių lygybė kultūros sektoriuje: moterų menininkių ekonominė ir emocinė 

būklė“, Lietuvos kultūros taryba, p. 16 - 17, 2022 m..
29 Lietuvos kultūros taryba, „Tyrimas atskleidė, kad moterys mene dirba vadybininkėmis, o didieji kūrėjai vis dar tik vyrai“, 

ltkt.lt, 2022 m. rugsėjo 14 d.
30 European Institute for Gender Equality, Gender Equality Index, Galios sritis, 2022 m.
31 European Institute for Gender Equality, „Gender Equality Index 2022: The COVID-9 pandemic and care”, 2022 m. spalio 

24 d. 

https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2022/domain/knowledge/LT
https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2022/domain/knowledge/LT
https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2022/domain/knowledge/LT
https://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2022/12/Lyciu-lygybe-kulturos-sektoriuje_moteru-menininkiu-ekonomine-ir-emocine-bukle_Ataskaita.pdf
https://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2022/12/Lyciu-lygybe-kulturos-sektoriuje_moteru-menininkiu-ekonomine-ir-emocine-bukle_Ataskaita.pdf
https://www.ltkt.lt/naujienos/673-tyrimas-atskleide-kad-moterys-mene-dirba-vadybininkemis-o-didieji-kurejai-vis-dar-tik-vyrai.html
https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2022/domain/power/LT
https://eige.europa.eu/publications/gender-equality-index-2022-covid-19-pandemic-and-care.


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

120

tarp vyrų ir moterų,  57 proc. moterų, palyginti su 13 proc. vyrų, nurodė, kad vaikus prižiūri tik jos 
arba daugiausiai tik jos. 44 proc. skirtumas tarp moterų ir vyrų pagal tenkančias vaikų priežiūros 
pareigas yra vienas iš ryškiausių nelygybės rodiklių ES. Taip pat namų ruošos darbus daugiausiai 
nurodė atliekančios moterys (70 proc. palyginti su 8 proc. vyrų).32 

Smurtas artimoje aplinkoje, smurtas prieš moteris ir vaikus

Pasibaigus dėl COVID-19 ligos šalyje paskelbto karantino apribojimams, kiek sumažėjo pranešimų apie 
smurtą artimoje aplinkoje skaičius. Bendrojo pagalbos centro duomenimis, per 2022 m. užregistruota 
apie 52 tūkstančius tokių pranešimų, kai 2021 m. – 55,5 tūkstančio.  Kita vertus, kaip matyti iš 
Informatikos ir ryšių departamento prie Vidaus reikalų ministerijos (IRD) duomenų, užregistruotų 
nusikaltimų dėl smurto artimoje aplinkoje skaičius nesumažėjo – 2022 m. buvo užfiksuotas 5881 
nusikaltimas, kai 2021 m. buvo fiksuoti 5802 nusikaltimai33, t. y. 1,2 proc. daugiau nei 2021 m.34 Iš visų 
2022 m. registruotų pranešimų apie smurtą artimoje aplinkoje užregistruotų nusikaltimų buvo vos 
11,3 proc. 

Taip pat, lyginant su 2021 m. duomenimis, 2022 m. 29 proc. padaugėjo seksualinės prievartos 
nusikaltimų35, 26,6 proc. daugiau užregistruota sunkių sveikatos sutrikdymų bei padaugėjo 
nužudymų – 2021 m. nužudymų artimoje aplinkoje užregistruota 21, o 2022 m. – 25. Dėl smurto 
artimoje aplinkoje užregistruoti nusikaltimai sudarė 14,4 proc. visų užregistruotų nusikaltimų, o dėl 
smurto artimoje aplinkoje užregistruoti nesunkūs sveikatos sutrikdymai sudarė 60,9 proc. visų šalyje 
užregistruotų nesunkių sveikatos sutrikdymų (2021 m. – 62,7 proc.) (17 pav.)36.

32 European Institute for Gender Equality. Gender Equality Index, COVID-19, 2022 m.
33 Informatikos ir ryšių departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, „Duomenys apie ikiteisminio tyrimo įstaigose 

užregistruotas nusikalstamas veikas, įtariamus (kaltinamus) asmenis nusikalstamų veikų padarymu, susijusių su smurtu 
artimoje aplinkoje“, statistika pagal ITĮ, 2022 m. sausis–gruodis.

34 Oficialiosios statistikos portalas, smurtas artimoje aplinkoje, 2022 m. sausio 31 d.
35 Pagal LR Baudžiamojo kodekso 149–151 str. ir 153 str.
36 Oficialiosios statistikos portalas, smurtas artimoje aplinkoje.

https://eige.europa.eu/gender-equality-index/thematic-focus/covid-19/country/LT
https://ird.lt/lt/reports/view_item_datasource?id=10228&datasource=78355
https://ird.lt/lt/reports/view_item_datasource?id=10228&datasource=78355
https://ird.lt/lt/reports/view_item_datasource?id=10228&datasource=78355
https://osp.stat.gov.lt/informaciniai-pranesimai?articleId=10572074
https://osp.stat.gov.lt/informaciniai-pranesimai?articleId=10572074


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

121

0

10

20

30

40

50

60

Nužudymai

32,1

70
55,6

Seksualinės
prievaros

 nusikaltimai

11,8

23,3

Sunkūs
sveikatos

sutrikdymai

13,8
18,2

Nesunkūs
sveikatos

sutrikdymai

58,3

66,3

Grasinimai

49,7
53,2

Kita

0,2 0,3

17 pav. Dėl smurto artimoje aplinkoje užregistruotų nusikaltimų  
lyginamoji dalis tarp visų užregistruotų tos rūšies nusikaltimų. 

Šaltinis: Oficialiosios statistikos portalas, Smurtas artimoje aplinkoje, 2022 m.

Tendencija, jog smurtą artimoje aplinkoje neproporcingai dažnai, t. y. 8 atvejais iš 10, patiria 
moterys, išlieka nepakitusi jau daugelį metų. 2022 m. užregistruota 6119 asmenų, nukentėjusių 
nuo nusikaltimų, padarytų dėl smurto artimoje aplinkoje. Dauguma (4,3 tūkst., arba 78,8 proc.) 
suaugusių nukentėjusiųjų buvo moterys, iš jų 80,6 proc. nukentėjo nuo intymaus partnerio. Iš  
2022 m. užregistruotų 4388 įtariamų (kaltinamų) asmenų, padariusių nusikaltimus dėl smurto 
artimoje aplinkoje, 86,3 proc. buvo vyrai (2 proc. mažiau nei 2021 m.) (18 pav.)37

 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

0–3

1 400

4–6 7–9 10–14 15–17 18–24 24–29 30–39 40–49 50–59 60–64 65 (ir >)

65
38|27

84
34|50

121
59|62

217
94|123

442
107|335

451
94|357

1 258
253|1 005

1 271
243|1 028

1 082
250|832

390
92|298

594
122|472

144
64|80

  Vyrai        Moterys        Iš viso

18 pav. Nuo nusikaltimų, padarytų dėl smurto artimoje aplinkoje,  
užregistruotų nukentėjusių asmenų skaičius pagal lytį ir amžiaus grupes. 

Šaltinis: Oficialiosios statistikos portalas, Smurtas artimoje aplinkoje, 2022 m.

37 Ten pat.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

122

Smurto artimoje aplinkoje mastą už oficialios statistikos ribų, o taip pat ir problemos aktualumą 
parodo psichologinės pagalbos linijos – „Pagalbos moterims linija“ – 2022 m. duomenys. Emocinė 
parama skambučiu per apžvalgos metus buvo suteikta 25 973 šalies gyventojoms. Dėl smurto 
artimoje aplinkoje kreipėsi 2,93 proc. moterų, iš jų 65,85 proc. dėl patirto psichologinio smurto. Iš 
atsakytų 507 elektroninių laiškų 14,4 proc. buvo apie galimą patirtą smurtą artimoje aplinkoje, o iš 
1094 tiesioginių pokalbių internetu – 18 proc.38

Iš kiekybinių duomenų galima matyti, jog smurtas artimoje aplinkoje Lietuvoje yra itin didelio 
masto, kuris per pastaruosius šešerius metus kasmet vidutiniškai pasiglemžia daugiau nei 12 moterų 
gyvybių39.

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Artimos aplinkos asmenų, iš viso 13 6 10 13 16 17

Intymaus partnerio 6 4 9 7 5 9

Šeimos narių ir kitų artimos aplinkos asmenų 7 2 1 7 5 9 

Tėvų ar įtėvių (motinos (pamotės), įmotės, 
tėvo (patėvio), įtėvio, globėjo)

- - - - - 1 

Vaikų ar įvaikių 2 1 1 6 5  6 

Kitų artimos aplinkos asmenų
(brolio, sesers, senelio (-ės) ir kt.)

5 1 - 1 - 2 

 
19 pav. Nužudytos moterys artimoje aplinkoje 2017–2022 m.

Šaltinis: Oficialiosios statistikos portalas

Kovai su smurtu prieš moteris itin svarbi Europos Tarybos konvencija dėl smurto prieš moteris ir 
smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir kovos su juo (Stambulo konvencija), kurią Lietuva pasirašė 
prieš dešimtmetį (2013 m. birželio 7 d.), o ratifikavimo įstatymo projektas Seime buvo užregistruotas 
dar po penkerių metų (2018 m. birželio 12 d.). Vis dėlto, per penkerių metų laikotarpį Stambulo 
konvencijos ratifikavimo klausimas sulaukė stipraus oponentų pasipriešinimo dėl šiame dokumente 
vartojamos sąvokos „lytis socialiniu aspektu“ (angl. „gender“), konvencijos tekste apibrėžtos kaip 
„socialiai susiformavę vaidmenys, elgsena, veikla ir bruožai, kuriuos tam tikra visuomenė laiko 
tinkamais moterims ir vyrams“ ir su ja susijusių klaidingai suprantamų Stambulo konvencijos 
nuostatų40. Nepaisant 2022 m. į viešąją erdvę grįžusių diskusijų dėl Stambulo konvencijos ratifikavimo, 
šio klausimo svarstymas, atsižvelgiant į politinio konsensuso stoką, nebuvo įtrauktas nei į Seimo 
pavasario, nei į rudens sesijos darbų programą.

38 Pagalbos moterims linijos Vilniaus padalinio vadovės el. laišku pateikta informacija.
39 Oficialiosios statistikos portalas, nužudytos moterys artimoje aplinkoje 2017–2022 m.
40 Indrė Kiršaitė, „Stambulo konvencija: labiau nei smurto išsigąstame sąvokų“, nara.lt, 2021 m. sausio 31 d. ; Indrė 

Vainalavičiūtė, „Stambulo konvencija toliau skaldo Lietuvą: aršiausiai diskutuoja jos net neskaitę“, lrytas.lt, 2021 m. 
vasario 24 d. ; LRT.lt, „VU TSPMI mokslininkai: neratifikavus Stambulo konvencijos, izoliuotis nuo socialinės lyties 
sąvokos nepavyks“, lrt.lt, 2021 m. kovo 5 d.

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=01d34c2c-b5eb-46fc-b7a6-1f8548813374#/
https://nara.lt/lt/articles-lt/stambulo-konvencija-labiau-nei-smurto-issigastame-savoku
https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2021/02/24/news/stambulo-konvencija-toliau-skaldo-lietuva-arsiausiai-diskutuoja-jos-net-neskaite-18417147
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1358843/vu-tspmi-mokslininkai-neratifikavus-stambulo-konvencijos-izoliuotis-nuo-socialines-lyties-savokos-nepavyks
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1358843/vu-tspmi-mokslininkai-neratifikavus-stambulo-konvencijos-izoliuotis-nuo-socialines-lyties-savokos-nepavyks


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

123

Vienas svarbiausių pokyčių apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje srityje – 2022 m. 2022 m. kovo  
15 d. priimtas Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo pakeitimo įstatymas (įsigaliosiantis 
2023 m. liepos 1 d.), kuriuo Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymas išdėstytas nauja 
redakcija. Priimtas įstatymas atspindi kompromisą, pasiektą po intensyvių dvejus metus trukusių 
diskusijų. Įstatymo projektas buvo ne kartą keičiamas atsižvelgiant į suinteresuotų institucijų ir 
organizacijų pastabas bei siūlymus. Itin daug diskusijų sukėlė siūlyta įtvirtinti sąvoka „smurtas 
lyties pagrindu“, kurios oponentai teigė, jog šia sąvoka siekiama įgyvendinti Stambulo konvencijos 
nuostatas41. O žmogaus teisių ekspertai, įskaitant lygių galimybių kontrolierę, akcentavo, kad smurtą 
lyties pagrindu patiria ir vyrai, tačiau absoliuti dauguma nukentėjusiųjų yra moterys ir mergaitės. 
Aiškiai neįvardijant šio skirtumo negalima tikėtis reikšmingų rezultatų prevencijos ir pagalbos 
teikimo srityse42. Galiausiai iš įstatymo projekto nuostatos, kad „įstatymas apibrėžia smurtą artimoje 
aplinkoje, įskaitant smurtą lyties pagrindu, nuo kurio neproporcingai dažnai nukenčia moterys“, 
buvo pašalinta frazė „įskaitant smurtą lyties pagrindu“, tačiau liko nuostata, kad nuo smurto artimoje 
aplinkoje neproporcingai dažnai nukenčia moterys43. Beje, pagal Stambulo konvenciją, smurtas, kurį 
neproporcingai dažnai patiria moterys, taip pat atitinka smurto prieš moteris dėl lyties sampratą44. 
Taigi, net ir atsisakius tiesioginės nuorodos į smurtą dėl lyties, buvo išsaugotas esminis šios sąvokos 
turinio elementas.

Šiame kontekste pastebėtina, kad darbo santykių reguliavimo srityje sąvoka „smurtas dėl lyties“ 
buvo sėkmingai įtvirtinta. 2022 m. birželio 6 d. buvo priimtos Darbo kodekso pataisos (įsigaliojo 
2022 m. lapkričio 1 d.), kuriomis sukonkretintos ir išplėstos darbdavio pareigos darbuotojų apsaugos 
nuo smurto ir priekabiavimo srityje. Pagal Darbo kodekso 30 straipsnio 2 dalies nuostatą, smurtas 
ir priekabiavimas dėl lyties yra smurtas ir priekabiavimas, nukreiptas prieš asmenis dėl jų lyties arba 
neproporcingai paveikiantis tam tikros lyties asmenis, įskaitant seksualinį priekabiavimą.

Pagrindinė naujos Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo redakcijos naujovė – galimybė 
skirti apsaugos nuo smurto orderį. Tokio pobūdžio priemonė taikoma ir kitose Europos Sąjungos 
valstybėse, įskaitant Austriją, Belgiją, Daniją, Suomiją, Vokietiją. Dvejus metus vykusiose diskusijose 
dėl apsaugos nuo smurto orderio modelio įtvirtinimo Lietuvos teisėje daugiausia dėmesio skirta 
smurto riziką keliančio asmens ir smurto riziką patiriančio asmens teisių pusiausvyros paieškoms. 
Diskutuota apie orderio trukmę, orderį skiriančius subjektus, orderio skyrimo tvarką (administracine 
ar teismo tvarka), smurto riziką keliančiam asmeniui orderiu nustatomų įpareigojimų apimtį, orderio 

41 Domantė Platūkytė, „Seimas priėmė Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymą, aistras kėlusios sąvokos 
nebeliko“, lrt.lt, 2022 m. kovo 15 d.

42 Manoteises.lt, „Birutė Sabatauskaitė: nukentėjusius nuo smurto artimoje aplinkoje ginantis įstatymas turi apimti lyties 
aspektą“, 2022 m. sausio 17 d.

43 Lietuvos Respublikos apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo Nr. XI-1425 pakeitimo įstatymas, TAR, Nr. 2022-
05117, 2022 kovo 22 d.

44 Europos Tarybos konvencija dėl smurto prieš moteris ir smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir kovos su juo, 3 
straipsnio d) punktas.

https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1644421/seimas-prieme-apsaugos-nuo-smurto-artimoje-aplinkoje-istatyma-aistras-kelusios-savokos-nebeliko.
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1644421/seimas-prieme-apsaugos-nuo-smurto-artimoje-aplinkoje-istatyma-aistras-kelusios-savokos-nebeliko.
https://manoteises.lt/straipsnis/birute-sabatauskaite-nukentejusius-nuo-smurto-artimoje-aplinkoje-ginantis-istatymas-turi-apimti-lyties-aspekta/
https://manoteises.lt/straipsnis/birute-sabatauskaite-nukentejusius-nuo-smurto-artimoje-aplinkoje-ginantis-istatymas-turi-apimti-lyties-aspekta/
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/d8457e12a5fb11ecaf79c2120caf5094
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/d8457e12a5fb11ecaf79c2120caf5094


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

124

apskundimo tvarką bei atsakomybę už melagingus pranešimus apie smurtą bei orderiu nustatytų 
įpareigojimų pažeidimus. 

Vadovaujantis, kaip minėta, 2023 m. liepos 1 d. įsigaliosiančiomis įstatymo nuostatomis, apsaugos nuo 
smurto orderį 15 dienų galės skirti policijos pareigūnas, gavęs pranešimą apie galimą smurtą artimoje 
aplinkoje ir pagal patvirtintus kriterijus nustatęs smurto artimoje aplinkoje pavojaus riziką. Orderiu 
smurto artimoje aplinkoje pavojų keliantis asmuo bus įpareigojamas laikinai išsikelti iš gyvenamosios 
vietos (jeigu jis gyvena su smurto artimoje aplinkoje pavojų patyrusiu asmeniu), nebendrauti, 
neieškoti ryšių bei nesiartinti prie smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriančio asmens ir kartu su juo 
gyvenančių vaikų. Sprendimas skirti ar neskirti apsaugos nuo smurto orderį galės būti skundžiamas 
apylinkės, o vėliau – apygardos teismui, tačiau skundo padavimas nestabdys orderio vykdymo. 
Asmenims, melagingai pranešusiems apie smurtą artimoje aplinkoje, piktnaudžiavusiems smurto 
artimoje aplinkoje pavojų patiriančių ar smurtą patyrusių asmenų teisėmis, taip pat pažeidusiems 
apsaugos nuo smurto orderio įpareigojimus, bus taikoma administracinė atsakomybė.

Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo pakeitimais taip pat įtvirtinta sprendimų dėl 
teisės teikti specializuotą kompleksinę pagalbą smurtą patiriantiems asmenims suteikimo priėmimo, 
galiojimo sustabdymo ar panaikinimo tvarka (tiesa, sulaukta kritikos dėl galimai nepakankamai 
išvystyto akreditacijos mechanizmo45), sudarytos prielaidos specializuotos kompleksinės pagalbos 
finansavimo tęstinumui. Tikimasi, kad naujoji įstatymo redakcija, o ypač galimybė taikyti apsaugos 
nuo smurto orderį padės veiksmingiau apsaugoti smurtą artimoje aplinkoje patiriančius asmenis.

Kartu pažymėtina, kad Lietuvos teisės sistemoje iki šiol nėra įtvirtinta sisteminio smurto artimoje 
aplinkoje samprata. Sisteminis smurtas suvokiamas kaip pasikartojantis elgesys, kai bauginant, 
naudojant prievartą ir kitas kontrolės taktikas su smurtą patiriančiu asmeniu (dažniausiai – intymiu 
partneriu) kuriami ir palaikomi dominavimu grįsti santykiai; tai nuoseklus įvairių elgesio formų ir 
smurto rūšių (fizinio, emocinio, ekonominio, seksualinio ir kt.) naudojimas siekiant suvaržyti kito 
žmogaus autonomiją, palenkti sisteminį smurtą naudojančio asmens valiai46. Sisteminio smurto 
nepripažinimas lemia, kad teisiniu požiūriu dažniausiai tampa „matomi“ tik atskiri sisteminio smurto 
artimoje aplinkoje epizodai, pvz., fizinio skausmo sukėlimo ar seksualinės prievartos atvejai. Vertinant 
tokius atvejus atskirai nuo platesnio smurtinio konteksto nėra tinkamai suvokiamas jų pavojingumas 
ir daroma žala sisteminį smurtą patiriantiems asmenims. Svarbu tai, kad moterų patiriamas intymaus 
partnerio smurtas dažniausiai yra sisteminis. Šiai smurto formai būdinga, be kita ko, ir tai, kad 
siekiančios nutraukti smurtinius santykius moterys susiduria su fizinio smurto ar net nužudymo 
rizika47.

45 Lilija Henrika Vasiliauskė ir Evelina Dirmotaitė, „L. H. Vasiliauskė ir E. Dirmotaitė: Lyčių lygybės ministerija nuvylė 
moteris. Seimo nariai nuvylė piliečių visuomenę“, 15min.lt, 2022 kovo 18 d.

46 Remiantis Visų reikalas, „Smurto artimoje aplinkoje tipai“, visureikalas.lt ; Žmogaus teisių stebėjimo institutas, „Pareigūno 
bendravimas su nukentėjusiaisiais. Praktinis vadovas“, hrmi.lt, 2018 m., p. 63-64.; Žmogaus teisių stebėjimo institutas, 
„Kodėl moterims sunku palikti smurtaujantį partnerį?“, hrmi.lt, 2019 m.

47 Remiantis Visų reikalas, „Kodėl smurtautojas nepaliekamas“, visureikalas.lt.

https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/nuomones/l-h-vasiliauske-ir-e-dirmotaite-lyciu-lygybes-ministerija-nuvyle-moteris-seimo-nariai-nuvyle-pilieciu-visuomene-18-1655356
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/nuomones/l-h-vasiliauske-ir-e-dirmotaite-lyciu-lygybes-ministerija-nuvyle-moteris-seimo-nariai-nuvyle-pilieciu-visuomene-18-1655356
https://www.visureikalas.lt/naujienos/socialiniams-darbuotojams/2017/12/smurto-artimoje-aplinkoje-tipai-soc-darbuotojams
https://hrmi.lt/wp-content/uploads/2018/01/Praktinis-vadovas-2018.pdf
https://hrmi.lt/wp-content/uploads/2018/01/Praktinis-vadovas-2018.pdf
https://lygybe.lt/data/public/uploads/2021/11/praktinis-vadovas-savivaldybems.pdf
https://www.visureikalas.lt/naujienos/socialiniams-darbuotojams/2017/12/kodel-smurtautojas-nepaliekamas


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

125

Smurtas prieš moteris su negalia 

Lietuvoje gyvena apie 123 tūkstančiai moterų su negalia48. Lietuvos negalios organizacijų forumas, 
siekdamas nustatyti, kokias smurto formas ir kaip intensyviai smurtą patiria moterys su negalia, 2022 
m. atliko tikslinę viktimologinę apklausą. Apklausos rezultatai parodė, jog net 93 proc. moterų su 
negalia bent kartą gyvenime yra patyrusios psichologinį smurtą artimoje aplinkoje, 84 proc. – fizinį 
smurtą, 56 proc. – seksualinį smurtą ir beveik kas trečia (68 proc.) patyrė ekonominį smurtą. Vertinant 
patiriamo smurto intensyvumą, sistemingą (pasikartojantį kas mėnesį ar dažniau) psichologinį smurtą 
patiria 64 proc. respondenčių, o beveik kas ketvirta apklausoje dalyvavusi moteris patiria intensyvų 
seksualinį ir fizinį smurtą. Remiantis apklausos duomenimis, dažniausiai smurtautojas yra sutuoktinis 
ar partneris, tačiau reikšmingas smurtavimo procentas (17 proc.) priskiriamas šeimos nariams (tėvas, 
motina, patėvis ar įmotė)49.

Nors 2010 m. Lietuvos ratifikuotoje Jungtinių Tautų žmonių su negalia teisių konvencijoje 
pripažįstama, jog moterims ir mergaitėms su negalia tiek namuose, tiek už namų ribų kyla didesnis 
smurto, sužalojimų ar prievartos pavojus, taip pat pavojus susidurti su atsainiu ar aplaidžiu požiūriu, 
netinkamu elgesiu ar išnaudojimu50, atlikti tyrimai atskleidžia smurto prieš moteris ir mergaites su 
negalia latentinę pusę, kurios dažnai neatspindi oficialioji statistika:  Nukentėjusieji asmenys su 
negalia tarp visų nukentėjusiųjų nuo smurto artimoje aplinkoje vidutiniškai sudaro tik apie 3 proc., o 
iš jų vidutiniškai apie 75 proc. yra moterys51.

Lietuvos negalios organizacijos forumo atlikto tyrimo duomenimis, beveik trečdalis respondenčių dėl 
smurto niekur nesikreipė: tik 19 proc. moterų kreipėsi į policiją ir tik apie 5 proc. kreipėsi į pagalbą 
nukentėjusiems nuo smurto teikiančias organizacijas. Pasyviausiai pagalbos ieškoma psichologinio 
smurto atveju (44 proc. nesikreipia niekur), taip pat fizinio smurto atvejais (37 proc. nesikreipia niekur) 
(20 pav). 

48 Simona Aginskaitė ir Rokas Uscila, „Viktimologinis tyrimas: moterų su negalia smurto patirtys“, lnf.lt, 2022 m.
49 Ten pat.
50 Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencija ir jos Fakultatyvus protokolas, Valstybės žinios, 2010-06-19, Nr. 71-3561.
51 Rokas Uscila, „Domestic Violence: The Situation Assessment of Crimes Victims with Disabilities“ Pedagogika, 138(2), p. 

183–184, 2020 m.

https://www.lnf.lt/wp-content/uploads/2022/03/Viktimologinio-tyrimo-ataskaita-LNF.pdf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.335882
https://ejournals.vdu.lt/index.php/Pedagogika/article/view/1888


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

126

45

40

35

30

25

20

15

10

5

0

Niekur nesikreipiu, susitvarkau pati Policiją / teisėsaugos institucijas

Kreipiausi, nuėjau į specialias pagalbą moterims teikiančias organizacijas

Skambinau specialiais pagalbos telefonais, skirtais smurtą patiriantiems asmenims

Fizinis 
smurtas

Psichologinis 
smurtas

Ekonominis 
smurtas

Seksualinis
smurtas

20 pav. Smurto formos ir pranešimas apie patirtą smurtą. 
Šaltinis: LNF, Viktimologinis tyrimas: moterų su negalia smurto patirtys, 2022.

Vienas iš esminių veiksnių, sąlygojančių smurto aukų su negalia riziką bei tikimybę patirti viktimizaciją, 
yra sąveika su smurtautoju (-a). Dažnu atveju nukentėjusiąją su smurtautoju (-a) sieja ne tik giminystės 
ir šeiminiai ryšiai, bet ir faktinis priklausomumas nuo kito asmens. Tai sąlygoja didelį galios ir 
jėgos skirtumą tarp šalių bei veda prie santykių, paremtų visiška asmens kontrole ir dominavimu 
nukentėjusiosios atžvilgiu52. Be kita ko, dažnai egzistuoja ir kitos tokių santykių aplinkybės (bendras 
gyvenimas, finansinė priklausomybė nuo smurtautojo (-os), bendri vaikai su smurtaujančiu partneriu 
ar sutuoktiniu, negebėjimas ar nenoras spręsti esamos situacijos ir kt.), kurios prisideda prie to, kad 
apie smurtą nepranešama ir nesikreipiama pagalbos53.

Ypač pažeidžiamoje situacijoje atsiduria moterys su psichosocialine ar intelekto negalia. Lygių 
galimybių kontrolieriaus tarnybos inicijuota visuomenės apklausa apie požiūrį į moteris su negalia 
atskleidė, jog moterys su minėtomis negaliomis yra labiausiai stigmatizuojamos. 4 iš 10 Lietuvos 
gyventojų sutinka, kad moterys su intelekto ar psichosocialine negalia pačios išprovokuoja smurtą 
prieš save, taip pat šios moterys, anot respondentų, labiau nei kitos, prabildamos apie smurtą yra 
linkusios „sutirštinti spalvas“. O su teiginiu, jog smurtą išprovokuoja pačios moterys, turinčios judėjimo, 
klausos ar regėjimo negalią, sutinka reikšmingai mažesnis skaičius respondentų (atitinkamai 16 proc., 
14 proc., 15 proc.). Dauguma (daugiau nei 50 proc.) tyrimo dalyvių mano, jog partneris ar sutuoktinis 
gali kontroliuoti moters su intelekto ir moters su psichosocialine negalia finansus bei spręsti, su 

52 Simona Aginskaitė ir Rokas Uscila, „Viktimologinis tyrimas“, p. 16–17.
53 Ten pat.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

127

kuo ir kada moteriai galima matytis. 48 proc. respondentų pateisintų gydytojo sprendimą nutraukti 
nėštumą be moters su intelekto negalia žinios54. 

Smurto prieš moteris su negalia problema yra sudėtinė smurto prieš moteris reiškinio dalis, tačiau 
šiai problemai yra būdingi tam tikri bruožai, kurie yra susiję su iš negalios padėties kylančiais iššūkiais 
(fizinėmis galimybėmis ir ribotumais, stereotipais ir nuostatomis tiek dėl negalios, tiek dėl lyties), taigi 
moterų su negalia situacija lemia jų didesnį pažeidžiamumą55. Dėl tyrimo metu atskleistų visuomenės 
nuostatų, kurios pateisina moterų su negalia psichologinę, ekonominę ir kartais kūno kontrolę, galima 
matyti gilesnes smurto prieš moteris su negalia problemos latentiškumo priežastis bei pasekmes – 
patyrusios smurtą moterys vengia prašyti reikiamos pagalbos, paslaugų, taip pat stinga pasitikėjimo 
atsakingomis institucijomis, specialistais.

Smurto prieš moteris prevencijai įgyvendinti yra būtini sisteminiai sprendimai, kurie, be kita ko, 
apimtų statistinių duomenų rinkimą, švietimo apie psichologinę negalią organizavimą, saugios ir 
prieinamos aplinkos nuo smurto nukentėjusiosioms bei jų vaikams, kūrimą, specializuotos pagalbos 
paslaugų prieinamumą (fizinį bei informacijos prieinamumą), moterų su negalia izoliacijos mažinimą, 
jų užimtumo organizavimą bei savarankiškumą skatinančių paslaugų plėtrą.

Apsauga nuo seksualinio smurto ir prievartos 

Seksualinių nusikaltimų statistika leidžia teigti, kad šiems nusikaltimams taip pat yra būdingi smurto 
dėl lyties, nuo kurio neproporcingai nukenčia moterys, požymiai. Informatikos ir ryšių departamento 
prie Vidaus reikalų ministerijos (IRD) paskelbtais duomenimis, 2022 m. Lietuvoje užregistruotos 
303 nusikalstamos veikos (t. y. 9 atvejais, arba 3,1 proc. daugiau nei 2021 m.), numatytos BK XXI 
skyriuje „Nusikaltimai ir baudžiamieji nusižengimai žmogaus seksualinio apsisprendimo laisvei ir 
neliečiamumui“, iš kurių 66 yra išžaginimo (BK 149 str.), 69 – seksualinio prievartavimo (BK 150 str.) 
ir 4 – seksualinio priekabiavimo (BK 152 str.) atvejai56. Pagal IRD pateiktus duomenis apie įtariamus 
(kaltinamus) ir nukentėjusius asmenis Lietuvoje, visi 2022 metais nuo išžaginimo ir seksualinio 
priekabiavimo nukentėję asmenys buvo moterys, o įtariami (kaltinami) – vyrai. Išlieka kasmet 
pasikartojanti tendencija – iš nuo užregistruotų seksualinių nusikaltimų nukentėjusių asmenų didžiąją 
dalį sudaro moterys – 2022 m. buvo užregistruotos 229 nukentėjusios moterys ir 32 vyrai57. 

Remiantis Nacionalinės teismų administracijos pateiktais duomenimis, 2022 m. Lietuvos teismuose 
dėl neteisėto žmogaus persekiojimo (BK 1481 str.) buvo gauta ir išnagrinėta 10 bylų bei nuteisti 7 

54 Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos užsakymu atliktas „Vilmorus“ tyrimas, „Visuomenės nuomonės apklausa apie 
moteris su negalia“, lygybė.lt, 2022 m.

55 Simona Aginskaitė ir Rokas Uscila, „Viktimologinis tyrimas“, p. 32.
56 Informatikos ir ryšių departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, „Duomenys apie policijos įstaigose užregistruotas 

ir ištirtas nusikalstamas veikas. Užregistruota ir ištirta nusikalstamų veikų. LR BK 149-164 straipsniai“, Statistika pagal 
ITĮ, 2022 m. sausis–gruodis.

57 Informatikos ir ryšių departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, „Duomenys apie įtariamus (kaltinamus) ir 
nukentėjusius asmenis Lietuvos Respublikoje. LR BK 149-164 straipsniai“, Statistika pagal ITĮ, 2022 m. sausis-gruodis.

https://www.lygybe.lt/data/public/uploads/2022/12/visuomenes-nuomones-apklausa-apie-smurta-pries-moteris-su-negalia_2022.pdf
https://www.lygybe.lt/data/public/uploads/2022/12/visuomenes-nuomones-apklausa-apie-smurta-pries-moteris-su-negalia_2022.pdf
https://ird.lt/lt/reports/view_item_datasource?id=10207&datasource=78029
https://ird.lt/lt/reports/view_item_datasource?id=10207&datasource=78029
https://ird.lt/lt/reports/view_item_datasource?id=10248&datasource=78583
https://ird.lt/lt/reports/view_item_datasource?id=10248&datasource=78583


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

128

asmenys; dėl išžaginimo (BK 149 str. 1 d.) buvo gauta 14 ir išnagrinėta 11 bylų, taip pat nuteisti 7 
asmenys; dėl seksualinės prievartos (150 str. 1 d.) buvo gauta 21 ir išnagrinėta 11 bylų, nuteisti 9 
asmenys; dėl privertimo lytiškai santykiauti (BK 151 str. 1 d.) buvo gautos ir išnagrinėtos 3 bylos, taip 
pat nuteisti 3 asmenys. Aptartus duomenis vienija vienas rodiklis – visi nuteisti asmenys buvo vyrai58.

Atsižvelgiant į tai, kad seksualiniai nusikaltimai, kurių metu itin grubiai pažeidžiamas asmens orumas 
ir fizinis neliečiamumas, lemia itin intensyvias psichologines traumas juos patyrusiems asmenims, itin 
svarbu, kad šių nusikaltimų fiksavimas, įrodymų rinkimas, medicininės pagalbos teikimas nelemtų 
papildomo nukentėjusiųjų traumavimo. 

2022 m. sausio 1 d. įsigaliojo sveikatos apsaugos ministro 2021 m. liepos 30 d. įsakymu Nr. V-1765 
patvirtinta Asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo galimai seksualinį smurtą patyrusiems 
moteriškosios lyties asmenims tvarka, kurioje įtvirtinti reikalavimai asmens sveikatos priežiūros 
įstaigoms (ASPĮ), pagalbą teikiantiems specialistams, patalpoms ir medicinos priemonėms. Remiantis 
patvirtinta tvarka skubiosios ir neskubiosios paslaugos patyrusioms seksualinį smurtą moterims 
turėtų būti teikiamos nenutrūkstamai – ištisą parą, septynias dienas per savaitę penkiolikoje didžiausių 
Lietuvos miestų esančiuose ASPĮ59. Tai yra svarbus paslaugų teikimo algoritmas, kuriuo turėtų būti 
užtikrinama medicininė pagalba seksualinio smurto aukoms, taip pat reglamentuojamas prievartos 
įrodymų surinkimas. Vis dėlto Kovos su prekyba žmonėmis ir išnaudojimu centro (KOPŽI) vadovė 
Kristina Mišinienė pažymi, jog paslaugų teikimo tvarka seksualinį smurtą patyrusiosioms įtvirtinta 
tik formaliame lygmenyje, tačiau praktiškai, net ir didžiųjų Lietuvos miestų sveikatos priežiūros 
įstaigose, nėra taikoma. Seksualinės prievartos aukos susiduria su sunkumais siekdamos gauti 
medicininę pagalbą, kadangi patvirtinus minėtą paslaugų teikimo tvarką, medicinos darbuotojai 
nebuvo apmokomi tikslingai taikyti pagalbos algoritmą. Dėl šios priežasties, remiantis KOPŽI vadovės 
teigimu, nukentėjusiosioms, kurioms reikalinga skubi pagalba, tenka laukti bendrose priimamojo ar 
registratūros eilėse, išrašomi netinkami vaistai60.   

Siekiant stiprinti apsaugą nuo seksualinio smurto, 2022 m. lapkričio 24 d. Seimo narių grupė 
registravo Baudžiamojo kodekso (BK) 151 straipsnio (Privertimas lytiškai santykiauti) pakeitimo 
įstatymo projektą, kuriuo pasiūlė numatyti, kad baudžiamoji atsakomybė už privertimą lytiškai 
santykiauti ar kitaip tenkinti lytinę aistrą kiltų ne tik tais atvejais, kai grasinama panaudoti smurtą, 
panaudojama kitokia psichinė prievarta arba pasinaudojama asmens priklausomumu, bet ir tada, kai 
su asmeniu lytiškai santykiaujama ar kitaip tenkinama lytinė aistra nesant šio asmens aiškiai išreikšto 
laisvanoriško sutikimo61. Projekto autoriai teigė, kad Europoje linkstama akcentuoti sutikimo lytiniams 
santykiams svarbą, kartu numatant galimybę taikyti atsakomybę ne tik už aiškiai prievartinius, bet ir 
be sutikimo atliekamus seksualinius veiksmus. Akcentuota, kad sutikimu grindžiamas modelis ne tik 

58 Nacionalinės teismų administracijos 2023 m. vasario 13 d. raštas „Dėl informacijos pateikimo“ Nr. 4R-272-(1.13.Mr.)
59 Sveikatos apsaugos ministro 2021 m. liepos 30 d. įsakymas Nr. V-1765, „Dėl asmens sveikatos priežiūros paslaugų 

teikimo galimai seksualinį smurtą patyrusiems moteriškosios lyties asmenims aprašo patvirtinimo“.
60 Pokalbis su Kovos su prekyba žmonėmis ir išnaudojimu centro direktore Kristina Mišiniene.
61 Baudžiamojo kodekso 151 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas, 2022 m. lapkričio 24 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/16b74191f16d11ebb4af84e751d2e0c9?jfwid=bkaxlhw2
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/16b74191f16d11ebb4af84e751d2e0c9?jfwid=bkaxlhw2
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/d6e45ae06bd111ed8a47de53ff967b64


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

129

perkelia akcentą nuo kaltininko prie aukos ir saugomos vertybės (aukos seksualinio neliečiamumo 
ir apsisprendimo laisvės), bet ir yra skirtas užtikrinti platesnę seksualinių nusikaltimų aukų apsaugą, 
įskaitant tais atvejais, kai auka nesigina dėl  psichologinio šoko būsenos, pasireiškiančios sustingimu. 
Taip pat atkreiptas dėmesys į Jungtinių Tautų Moterų diskriminacijos panaikinimo komiteto (CEDAW) 
rekomendacijas valstybėms užtikrinti seksualinių nusikaltimų apibrėžimą, pagrįstą laisvanoriško 
sutikimo nebuvimu62.

Registruotas projektas lėmė aktyvias diskusijas viešojoje erdvėje dėl sutikimo fakto teisinio įrodymo 
galimybių bei seksualinio smurto per se reikšmingumo diskreditavimo63. Generalinė prokuratūra 
išreiškė poziciją, jog minėtasis įstatymo pakeitimas gali sukelti dviprasmybių, nes nėra aiški „aiškiai 
išreikšto sutikimo“ sąvokos apibrėžtis, bei sudaryti prielaidas manipuliacijai. Aktyvias diskusijas 
sukėlė Generalinės prokuratūros pozicijai (pateiktai socialiniame tinkle) iliustruoti pasirinkta įstatymo 
pakeitimo projektą pašiepianti sutikimo lytiniams santykiams formos nuotrauka64. 

O nevyriausybinė organizacija Lietuvos žmogaus teisių centras inicijavo poziciją, kurią parėmė 90 
organizacijų, įskaitant specializuotos kompleksinės pagalbos centrus, ragindamos atlikti platesnę 
atsakomybės už seksualinius nusikaltimus reformą. Seimo nariams, Seimo Teisės ir teisėtvarkos 
komitetui bei Seimo Žmogaus teisių komitetui išsiųstame kreipimesi ne tik išreikštas palaikymas 
minėtai BK pataisai, bet ir siūloma atsisakyti nuostatos, numatančios atsakomybę už išžaginimą 
(BK 149 straipsnis), o atsakomybę už lytinės aistros tenkinimą su žmogumi (vaginaliniu, analiniu, 
oraliniu ar kitokio fizinio sąlyčio būdu) be aiškiai išreikšto asmens laisvanoriško sutikimo, panaudojant 
smurtą ar pasinaudojant bejėgiška nukentėjusiojo būkle nustatyti BK 150 straipsnyje (Seksualinis 
prievartavimas). Pastarieji siūlymai grindžiami tuo, kad esminis skirtumas tarp išžaginimo (kuris 
laikomas sunkiausiu seksualiniu nusikaltimu) ir seksualinio prievartavimo (už kurį taikoma švelnesnė 
atsakomybė) yra prievartos būdas – išžaginimo metu santykiaujama vaginaliniu būdu, o seksualinio 
prievartavimo metu lytinė aistra tenkinama analiniu, oraliniu ar kitokio fizinio sąlyčio būdu. Tai lemia, 
kad nusikaltimo pavojingumas susiejamas su lytinės prievartos būdu, taip sumenkinant kitokios nei 
vaginalinės prievartos pavojingumą (pvz., seksualinė prievarta prieš mažametį berniuką analiniu 
būdu laikoma mažiau pavojingu prievartos būdu nei mažametės mergaitės išžaginimas vaginaliniu 
būdu), nors padariniai nukentėjusiajam gali būti identiškai žalojantys. Kreipimosi autorių teigimu, 
šiuo metu egzistuojantis nusikaltimų skirstymas į išžaginimą ir seksualinį prievartavimą yra paremtas 
heteronormatyviniu požiūriu į seksualinį smurtą ir neatsižvelgia į padarinius, kuriuos šios veikos 
sukelia nukentėjusiesiems, todėl turi būti keičiamas65.

62 Seimo narės Morganos Danielės rengtas Aiškinamasis raštas dėl Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 151 
straipsnio pakeitimo įstatymo projekto, Nr. XIVP-2292, 2022 m. lapkričio 24 d.

63 Roberta Salynė, „Sutikimo seksui“ įstatymas – jau Seime: kaip atrodytų aiškiai išreikštas sutikimas lytiniams santykiams?“, 
15min.lt, 2022 m. lapkričio 24 d.

64 2022 m. gruodžio 2 d. Generalinės prokuratūros pozicija socialinio tinklo „Facebook“ įrašas, „Prokuratūros komentaras“.
65 Nevyriausybinių organizacijų kreipimasis „Dėl Lietuvos Respublikos Baudžiamojo kodekso pakeitimų, susijusių su 

seksualiniu smurtu“, 2022 m. lapkričio 24 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/0ff03ca06bd211ed8a47de53ff967b64?jfwid=-pd74p4dwv
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/0ff03ca06bd211ed8a47de53ff967b64?jfwid=-pd74p4dwv
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/sutikimo-seksui-istatymas-jau-seime-kaip-atrodytu-aiskiai-isreikstas-sutikimas-lytiniams-santykiams-56-1969996
https://www.facebook.com/photo/?fbid=507295224765648&set=a.334137852081387
https://manoteises.lt/wp-content/uploads/2022/11/Rastas-Seimo-nariams_Del-BK-pakeitimu-seksualinis-smurtas.pdf
https://manoteises.lt/wp-content/uploads/2022/11/Rastas-Seimo-nariams_Del-BK-pakeitimu-seksualinis-smurtas.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

130

Nevyriausybinės organizacijos taip pat atkreipė dėmesį į būtinybę steigti specializuotą pagalbos 
nukentėjusiems nuo seksualinių nusikaltimų centrų tinklą ir užtikrinti jam nuolatinį finansavimą, 
įtvirtinti tyrimų ir vaistų, reikalingų patyrus prievartą, kompensavimą iš valstybės biudžeto66.

Aptartos diskusijos rodo poreikį peržiūrėti seksualinių nusikaltimų sampratą atsižvelgiant į poreikį 
plėsti seksualinio smurto aukų apsaugą atsižvelgiant į mokslo, įskaitant psichologijos, žinias ir 
visuomenės raidą, taip pat imtis neatidėliotinų veiksmų kuriant veiksmingos pagalbos seksualinio 
smurto aukoms mechanizmus. Atsižvelgiant į nevyriausybinių organizacijų sukauptą įvairiapusę 
ekspertinę ir praktinę patirtį, įsiklausymas į jų teikiamus argumentus ir siūlymus, bendradarbiavimas 
ir atvirumas lyderystės iniciatyvoms tampa itin svarbus.

Smurtas prieš vaikus

IRD registruojamų su smurtu susijusių nusikalstamų veikų prieš vaikus duomenimis, 2022 m. 
registruota 648 su smurtu prieš vaikus susijusios nusikalstamos veikos (fizinis smurtas, seksualinė ir 
psichologinė prievarta, nepriežiūra), t. y. 105 nusikalstamomis veikomis mažiau nei 2021 m. (753)67. 
Iš 2022 m. užregistruotų 6119 asmenų, nukentėjusių nuo nusikaltimų, padarytų dėl smurto artimoje 
aplinkoje, kas 10-as – vaikas, t. y. asmuo iki 18 metų amžiaus.68

Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos duomenimis, per 2022 m. apytiksliai buvo gauta 45 686 
pranešimai apie galimus vaiko teisių pažeidimus, t. y. 12,83 proc. daugiau pranešimų nei 2021 m.  
(21 pav.). Dažniausiai pranešama dėl galimai patirto fizinio smurto (2216 pranešimai). Dėl vaiko 
nepriežiūros gautas 421 pranešimas, 300 – dėl seksualinio smurto ir 291 – dėl psichologinio smurto. 
Didžioji dauguma seksualinių nusikaltimų prieš vaikus kyla iš jų artimos aplinkos – smurtautojas (-ai) 
yra vaikui pažįstamas (-i) asmuo (-enys) ar giminystės ryšiais susijęs (-ę) asmuo (-enys). Seksualinio 
smurto atžvilgiu pažeidžiamiausia amžiaus grupė – 10–14 metų vaikai. Nors pranešimų apie galimus 
smurto atvejus skaičiai lyginant su 2021 m. ir 2020 m. kasmet auga, tačiau, Vaiko teisių apsaugos ir 
įvaikinimo tarnybos direktorės teigimu, negalima užtikrintai teigti, jog tai kartu reiškia ir smurto prieš 
vaikus masto augimą. Smurtas prieš vaikus tebėra latentinė problema, kuomet oficialūs statistiniai 
rodikliai nebūtinai atskleidžia tikrąjį smurto mastą (pranešimo faktą veikia ir paties vaiko amžius, 
gebėjimas atpažinti smurtą, visuomenės nuostatos dėl smurto prieš vaikus pateisinimo ar atpažinimo, 
vaiko teisių apsaugos institucijų specialistų kompetencijos), tačiau išaugę galimo smurto prieš vaikus 
pranešimų atvejai veikiau parodo visuomenėje mažėjantį smurto toleravimą, taip pat specialistų, 
dirbančių su vaikais, gebėjimą atpažinti smurtą69.

66 Ten pat.
67 Informatikos ir ryšių departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, „Duomenys apie ikiteisminio tyrimo įstaigose 

užregistruotus nukentėjusius vaikus (iki 18 metų) (remiantis išankstiniais duomenimis)“, Statistika pagal ITĮ, 2022 m. 
sausis–gruodis.

68 Oficialiosios statistikos portalas, Smurtas artimoje aplinkoje.
69 Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos direktorė Ilma Skuodienė, Seimo Savižudybių ir smurto prevencijos 

komisijos posėdis, vaizdo įrašas, 2023 vasario 1 d.

https://ird.lt/lt/reports/view_item_datasource?id=10262&datasource=78907
https://ird.lt/lt/reports/view_item_datasource?id=10262&datasource=78907
https://osp.stat.gov.lt/informaciniai-pranesimai?articleId=10572074
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=QouVDBm2KWw
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=QouVDBm2KWw


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

131

32 105
gautų pranešimų 

apie galimus vaiko 
teisių pažeidimus 

per 2019 metus.

39 430
gautų pranešimų 

apie galimus vaiko 
teisių pažeidimus 

per 2020 metus.

40 493
gautų pranešimų 

apie galimus vaiko 
teisių pažeidimus 

per 2021 metus.*

45 686
gautų pranešimų 

apie galimus vaiko 
teisių pažeidimus 

per 2019 metus.**

12,82 %
2022 m. padidėjo 

pranešimų skaičius, 
lyginant su 2021 m.

* Remiantis 2022-01-24 duomenimis Socialinės paramos šeimai informacinės sistemos (toliau –SPIS).
** Remiantis SPIS 2023-01-09 duomenimis.

21 pav. Pranešimų apie galimus vaiko teisių pažeidimus skaičius 2019–1022 m. remiantis SPIS duomenimis.  
Šaltinis: 2023 vasario 1 d. Seimo Savižudybių ir smurto prevencijos komisijos posėdžio įrašas.

2022 m. dėl seksualinio vaikų išnaudojimo Lietuvoje buvo pradėti 199 ikiteisminiai tyrimai  
(2020 m. – 172, o 2021 m. – 223 ikiteisminiai tyrimai). Iš viso per 2022 m. dėl vaikų seksualinio 
išnaudojimo buvo užregistruotos 247 nusikalstamos veikos, nuo kurių nukentėjo 236 vaikai. Taip pat 
per 2022 m. buvo ištirtos 343 vaikų seksualinio išnaudojimo nusikalstamos veikos. Per pastaruosius 
trejus metus sutrumpėjo ikiteisminių tyrimų dėl įtariamų seksualinio pobūdžio nusikaltimų 
prieš vaikus trukmė. 2020 m. vidutinė ikiteisminių tyrimų trukmė buvo 267 kalendorinės dienos,  
2021 m. – 245, o 2022 m. – 197 dienos. Nepaisant ženklaus teigiamo pokyčio, ikiteisminio tyrimo 
trukmė tebeišlieka reikšmingai ilga70.

Remiantis Nacionalinės teismų administracijos pateiktais duomenimis, 2022 m. Lietuvos teismuose 
dėl nepilnamečio išžaginimo (BK 149 str. 3 d.) buvo gauta ir išnagrinėta 12 bylų, nuteisti 9 asmenys; 
dėl mažamečio asmens išžaginimo (BK 149 str. 4 d.) buvo gauta 19 ir išnagrinėta 18 bylų, nuteista 
15 asmenų; dėl seksualinės prievartos prieš nepilnametį asmenį (BK 150 str. 3 d.) buvo gautos 9 ir 
išnagrinėtos 7 bylos, nuteisti 7 asmenys; dėl seksualinės prievartos prieš mažametį asmenį (BK 150 str. 
4 d.) buvo gautos 24 ir išnagrinėtos 27 bylos, nuteista 17 asmenų; dėl nepilnamečio asmens privertimo 
lytiškai santykiauti (BK 151 str. 2 d.) buvo gauta 1 byla, išnagrinėtos 2 bylos, nuteistas 1 asmuo; dėl 
jaunesnio negu šešiolikos metų asmens tvirkinimo (BK 153 str.) buvo gautos 54 ir išnagrinėtos 51 
bylos, nuteisti 43 asmenys, iš kurių viena yra moteris. Visi nuteistieji (91) dėl nurodytų nusikalstamų 
veikų, išskyrus vieną moterį, yra vyrai.71 

70 Modesta Gaučaitė-Znutienė, „Politikai pažėrė Grunskienei klausimų apie Bartoševičiaus skandalą: „netikiu, kad 
informacija nutekėjo iš prokuratūros“, lrt.lt, 2023 m. vasario 7 d.

71 Nacionalinės teismų administracijos 2023 m. vasario 13 d. raštas „Dėl informacijos pateikimo“ Nr. 4R-272-(1.13.Mr.)

https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1884146/politikai-pazere-grunskienei-klausimu-apie-bartoseviciaus-skandala-netikiu-kad-informacija-nutekejo-is-prokuraturos
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1884146/politikai-pazere-grunskienei-klausimu-apie-bartoseviciaus-skandala-netikiu-kad-informacija-nutekejo-is-prokuraturos


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

132

2022 m. lapkričio 29 d. Lietuvoje pradėjo veikti Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos 
iniciatyva įsteigta Vaiko teisių linija. Vaiko teisių linija yra skambučių centras, į kurį gali kreiptis tiek vaikai, 
tiek suaugusieji, siekdami gauti informaciją apie vaiko teisių įgyvendinimą Lietuvoje72. Per pirmąjį 
mėnesį Vaiko teisių linija sulaukė apie 370 skambučių, iš jų – 20 kartų kreipėsi vaikai. Pastebėtina, 
jog naudojimosi šia linija aktyvumas parodo, jog vaiko teisių ir interesų (ne)užtikrinimo klausimai 
visuomenei, tarp jų ir patiems vaikams, yra aktualūs, taip pat auga visuomenės sąmoningumas 
siekiant identifikuoti netinkamą elgesį prieš vaikus73.

LGBT+ ASMENŲ TEISIŲ APSAUGA

Kasmet tarptautinė asociacija „ILGA-Europe“ vertina teisinę LGBT+74 asmenų padėtį 49 Europos 
šalyse ir publikuoja žemėlapį „Rainbow Europe Map“ bei Europos LGBT+ teisių indeksą. Remiantis 
šios asociacijos paskelbtais 2022 m. vertinimo duomenimis, Lietuvoje bendra LGBT+ asmenų teisių 
apsaugos padėtis įvertinta 24 proc., t. y. vienu procentu daugiau nei 2021 m., ir Lietuva užėmė 
35-ąją vietą tarp 49 Europos valstybių (viena pozicija žemiau, nei 2021 m.) ir 23-ąją vietą tarp  
27 Europos Sąjungos valstybių. Susirinkimų ir saviraiškos laisvės srityje Lietuvos vertinimas nepakito 
(83 proc.) ir išliko aukščiausiai vertinama sritimi, tačiau kitų sričių vertinimai neperžengė 30 proc. 
ribos: kovos su neapykantos kalba ir nusikaltimais bei lygybės ir nediskriminavimo sritys įvertintos 
po 26 proc., teisinio lytinės tapatybės pripažinimo sritis – 23 proc., prieglobsčio politikos sritis –  
17 proc. Prasčiausias LGBT+ asmenų teisių padėties Lietuvoje  įvertinimas (0 proc.) išliko tos pačios 
lyties porų teisinės apsaugos srityje75. 

2022 m. gegužės 31 – birželio 5 d. Vilniuje vyko penktasis festivalis ir eitynės „Baltic Pride“, kurio šūkis 
buvo „Už lygybę ir taiką“. Minėtu renginio „Baltic Pride“ šūkiu siekta atkreipti visuomenės dėmesį į 
būtinybę užtikrinti LGBT+ asmenų teises ir išreikšti palaikymą už Ukrainos laisvę kovojantiems LGBT+ 
kariams. 

2022 m. birželio 2 d., Lietuvos, Norvegijos ir Suomijos ombudsmenės(-ai) – Seimo kontrolierė Erika 
Leonaitė, Lygių galimybių kontrolierė Birutė Sabatauskaitė, Norvegijos lygybės ir nediskriminavimo 
kontrolierius Bjørnas Erikas Thonas ir Suomijos nediskriminavimo kontrolieriaus tarnybos atstovė 
Mirka Mokko – pasirašė pareiškimą, kuriuo paraginta Lietuvoje priimti Civilinės sąjungos įstatymą ir į 
Lygių galimybių įstatymą įtraukti lytinės tapatybės ir lyties raiškos požymius, kaip pagrindus, dėl kurių 
draudžiama diskriminuoti. Taip pat šiuo pareiškimu buvo raginama užtikrinti, kad translyčiai asmenys 
gautų jiems reikalingas sveikatos priežiūros paslaugas, garantuoti, jog teisėsaugos institucijos gintų 

72 Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pranešimas, 
„Pradeda veikti Vaiko teisių linija: nemokamai konsultuotis galės kiekvienas“, 2022 m. lapkričio 29 d.

73 BNS, „Vaiko teisių linija sulaukė per 370 skambučių, iš jų 20 kartų kreipėsi patys vaikai“, lrt.lt, 2023 m. sausio 1 d.
74 LGBT+ - santrumpa, apimanti įvairių seksualinių orientacijų bei lytinių tapatybių žmones, įskaitant lesbietes, gėjus, 

biseksualius, translyčius asmenis. Pliusas (+) žymi nebaigtinį tapatybių spektrą.
75 ILGA- Europe,  LGBTI equality and human rights in Europe and Central Asia, Rainbow Europe, 2022 m.

https://vaikoteises.lrv.lt/lt/naujienos/pradeda-veikti-vaiko-teisiu-linija-nemokamai-konsultuotis-gales-kiekvienas
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1856591/vaiko-teisiu-linija-sulauke-per-370-skambuciu-is-ju-20-kartu-kreipesi-patys-vaikai
https://www.rainbow-europe.org/#8644/0/0


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

133

LGBT+ asmenis be diskriminuojančių nuostatų, suteikti saugų ir įtraukų švietimą LGBT+ vaikams 
ir jaunimui bei skatinti visuomenę reaguoti į diskriminaciją ir / ar priekabiavimą dėl seksualinės 
orientacijos ar lytinės tapatybės76. 

Nuo 2022 m. gegužės 1 d. įsigaliojo Kraujo ir kraujo sudėtinių dalių donorų sveikatos tikrinimo ir 
donorų kraujo ir kraujo sudėtinių dalių paėmimo tvarkos aprašo77 pakeitimai, kuriais buvo pakoreguota 
Kraujo ir kraujo sudėtinių dalių donorų apklausos anketa. Pagal anksčiau galiojusią šio tvarkos aprašo 
redakciją, Kraujo ir kraujo sudėtinių dalių donorų apklausos anketos 8 ir 9 punktuose vyriškos lyties 
asmenų buvo klausiama apie jų, o moterų – apie jų lytinio partnerio turėtus intymius santykius su 
kitais vyrais (seksualinę orientaciją). Šią tvarką Lygių galimybių kontrolierė pripažino diskriminacine 
dar 2011 metais78. Įsigaliojus minėto teisės akto pakeitimams, atnaujintame klausimyne jį pildančių 
asmenų, nepriklausomai nuo jų lyties, teiraujamasi apie turėtus nesaugius lytinius santykius per 
pastarąjį pusmetį. Taigi, nelikus diskriminacinio pobūdžio klausimų, dėmesys kreipiamas tik į asmens 
sveikatos būklę bei elgesį, o ne seksualinę orientaciją79.

2022 m. gegužės 16 d. registruotas Civilinės sąjungos įstatymo projektas80, kuriam Seimas balsų 
dauguma po pateikimo pritarė. Civilinės sąjungos įstatymo projekto nuostatomis siūloma 
reglamentuoti tiek tos pačios lyties, tiek skirtingų lyčių asmenų civilinės sąjungos įregistravimo, jos 
galiojimo bei nutraukimo pagrindus ir tvarką, partnerių tarpusavio turtines ir asmenines neturtines 
teises ir pareigas81. Žmogaus teisių organizacijų koalicija kartu su advokatų kontoromis Seimo 
teisės ir teisėtvarkos komitetui pateikė pastabas dėl Civilinės sąjungos įstatymo projekto, kuriomis 
atkreipė dėmesį į tai, jog įstatymo projekte civilinė sąjunga yra apibrėžiama itin siaurai, ir, remiantis 
Konstitucinio Teismo jurisprudencija, ši apibrėžtis neatspindi tiek tos pačios lyties, tiek skirtingos 
lyties porų santykių turinio ir šeiminių santykių teisinio statuso. Be kita ko, šiuo įstatymo projektu nėra 
siūloma numatyti galimybės pasirinkti kito(-s) partnerio(-ės) (kitą civilinę sąjungą sudarančio asmens) 
pavardę kaip bendrą arba pasirinkti dvigubą pavardę. Taip pat, kaip pažymėjo Lietuvos žmogaus 
teisių centras, šio įstatymo projekto rengėjai neatsižvelgė į realią padėtį visuomenėje – nors tos 
pačios lyties poros pagal šiuo metu galiojantį teisinį reguliavimą neturi teisės įsivaikinti, vaikai, gimę 
pasinaudojus pagalbinio apvaisinimo procedūra užsienio valstybėse, ar vaikai iš ankstesnių santykių, 
auga ir tos pačios lyties asmenų šeimose, tačiau tėvų teisėmis ir pareigomis pasinaudoti gali tik vienas 
iš partnerių, t. y. tas, kuris siejamas su vaiku biologiniu arba globos ryšiu. Tokiu atveju nukenčia vaikų 

76 Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstaiga, „Kontrolierės: atėjo metas užtikrinti LGBTI+ asmenų žmogaus teises“, 
lrski.lt, 2022 m. birželio 3 d.

77 Kraujo ir kraujo sudėtinių dalių donorų sveikatos tikrinimo ir donorų kraujo ir kraujo sudėtinių dalių paėmimo tvarkos 
aprašas, patvirtintas sveikatos apsaugos ministro 2005 m. vasario 4 d. įsakymu Nr. V-84 „Dėl Kraujo ir kraujo sudėtinių 
dalių donorų sveikatos tikrinimo ir donorų kraujo ir kraujo sudėtinių dalių paėmimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

78 Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos 2011 m. ataskaita, lygybe.lt, 2015 m., p. 63-71.
79 Nacionalinis kraujo centras, „Naujovės kraujo donorystės srityje: nuo gegužės homoseksualūs žmonės galės duoti 

kraujo, bus ir kitų pokyčių“, 2022 gegužės 2 d.
80 Civilinės sąjungos įstatymo projektas, 2022 m. gegužės 16 d.
81 LRT.lt, „Iš antro karto: po pateikimo Seimas pritarė Civilinės sąjungos projektui“, 2022 gegužės 26 d. LRT.lt

https://www.lrski.lt/naujienos/kontrolieres-atejo-metas-uztikrinti-lgbti-asmenu-zmogaus-teises/
https://www.lygybe.lt/data/public/uploads/2015/12/lgkt-ataskaita-2011.pdf
https://kraujodonoryste.lt/naujienos/naujoves-kraujo-donorystes-srityje-nuo-geguzes-homoseksualus-zmones-gales-duoti-kraujo-bus-ir-kitu-pokyciu/
https://kraujodonoryste.lt/naujienos/naujoves-kraujo-donorystes-srityje-nuo-geguzes-homoseksualus-zmones-gales-duoti-kraujo-bus-ir-kitu-pokyciu/
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/847793c0d52811ecb1b39d276e924a5d
https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000214928/is-antro-karto-po-pateikimo-seimas-pritare-civilines-sajungos-projektui


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

134

interesai82. Anot žmogaus teisių ekspertų, šis įstatymo projektas yra svarbus žingsnis, kuriuo siekiama 
įtvirtinti tos pačios lyties porų santykių teisinius pagrindus, tačiau, lyginant su šio įstatymo projekto 
pirmtaku – Partnerystės įstatymo projektu, kuris 2021 m. gegužės mėnesį jo pateikimo stadijoje, 
pritrūkus dviejų balsų, buvo atmestas ir grąžintas projekto rengėjams tobulinti, vertinamas kaip itin 
kompromisinis. 

Svarbu paminėti, jog tą pačią Civilinės sąjungos įstatymo projekto svarstymo dieną taip pat buvo 
pasiūlyta dar viena konservatyvesnė alternatyva (kuriai taip pat, po pateikimo, buvo pritarta) – Civilinio 
kodekso papildymo 2.231 straipsniu įstatymo projektas, kuriuo sąvoką „artimas ryšys“ siūloma apibrėžti 
kaip asmens santykį su kitu asmeniu, kylantį iš tvaraus ir pasitikėjimu grįsto asmeninio socialinio 
ryšio. Šiomis pataisomis siūloma įtvirtinti, jog artimą ryšį savaime turi šeimos nariai ir giminaičiai, 
todėl jis laikomas pirmesnis nei kitais pagrindais atsiradęs ryšys83. Projektas sulaukė kritikos,  jog 
priėmus siūlomą Civilinio kodekso pakeitimą, atsirastų teisinis neapibrėžtumas ir netikrumas, nes šiuo 
įstatymo projektu ketinama ne tik teisinėmis priemonėmis susiaurinti ir teisiniame vakuume palikti 
faktiškai tarp asmenų egzistuojančius socialinius (emocinius) ryšius ir santykius, tačiau taip pat dėl 
skubos kartu su šiuo projektu neteikiami svarstyti jį lydimieji teisės aktų projektai, kurie būtų svarbūs 
vertinant tai, kokias teisines pasekmes  galėtų sukelti siūlomas teisinis reguliavimas84.

2020 m. Europos Komisija pristatė pirmąją LGBTIQ asmenų lygybės strategiją, kuri skirta spręsti 
LGBTIQ asmenų nelygybės klausimus bei nustatyti tikslinius veiksmus ir priemones ateinantiems 
penkeriems metams. Svarbu pabrėžti, jog šia strategija valstybės Europos Sąjungos narės yra 
raginamos, remiantis esamais gerosios patirties pavyzdžiais, rengti nacionalinius veiksmų planus dėl 
LGBTIQ asmenų lygybės užtikrinimo85. Vis dėlto, praėjus dvejiems metams po strategijos paskelbimo, 
Lietuvoje veiksmų planas, skirtas LGBT+ asmenų klausimams spręsti, vis dar nėra parengtas. Kartu 
verta pabrėžti, jog socialinės apsaugos ir darbo ministro patvirtintame nediskriminavimo skatinimo 
veiksmų plane beveik neįtraukti klausimai dėl LGBT+ asmenų teisių užtikrinimo. Nors šio veiksmų 
plano skyriuje „Aplinkos ir vidaus veiksnių analizė“ yra plačiai aptarta statistika, problemos ir pasekmės 
su kuriomis kasdien susiduria LGBT+ asmenys, veiksmų plane numatyta tik viena šių problemų 
sprendimo priemonė – rengti jaunimui ir su jaunimu dirbantiems asmenims mokymus lytiškumo 
ugdymo klausimais)86. Taigi, nors LGBT+ asmenų problemos Lietuvoje yra pripažįstamos ir matomos, 
tačiau politinės valios ir iniciatyvos jas spręsti konkrečiomis priemonėmis vis dar trūksta.

82 Lietuvos žmogaus teisių centro 2022 m. birželio 23 d. raštas Seimo teisės ir teisėtvarkos komitetui „Dėl Civilinės sąjungos 
įstatymo projekto Nr. XIVP-1694“.

83 Civilinio kodekso papildymo 2.231 straipsniu įstatymo projektas;  Indrė Jurčenkaitė, „Šį kartą pavyko – Civilinės sąjungos 
projektas praėjo pateikimą, pritarta ir alternatyvai“, 15min.lt, 2022 m. gegužės 26 d.

84 Simona Budreikaitė ir Rūta Jasilionė, „Siūlomoje Civilinio kodekso pataisoje dėl artimo ryšio pasigendama turinio“,  
2022 m. birželio 3 d.

85 Europos Komisija, „Lygybės sąjunga, Komisija pristato primąją LGBTIQ asmenų lygybės ES strategiją“, 2020 m. laprkričio 
12 d., ec.europa.eu.

86 Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2020 m. gruodžio 10 d. Nr. A1-1256 įsakymas „Dėl nediskriminavimo skatinimo 
2021-2023 metų veiksmų plano patvirtinimo“.

https://ztcentras.lt/wp-content/uploads/2022/07/Del-Civilines-sajungos-istatymo.pdf
https://ztcentras.lt/wp-content/uploads/2022/07/Del-Civilines-sajungos-istatymo.pdf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/0b7ebb00d79011ecb1b39d276e924a5d?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=6f6f3b6c-5a9d-4517-ae39-279cc5824cc4
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/si-karta-pavyko-civilines-sajungos-projektas-praejo-pateikima-56-1685212
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/si-karta-pavyko-civilines-sajungos-projektas-praejo-pateikima-56-1685212
https://ellex.legal/lt/siulomoje-civilinio-kodekso-pataisoje-del-artimo-rysio-pasigendama-turinio/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/ip_20_2068
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/d18f32643b2a11eb8c97e01ffe050e1c?jfwid=-
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/d18f32643b2a11eb8c97e01ffe050e1c?jfwid=-


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

135

Nevyriausybinės organizacijos „Diversity Development Group“ ir Vytauto Didžiojo universiteto atlikto 
tyrimo „Universitetai įvairovės link“ rezultatai atskleidė, jog dauguma Lietuvos universitetų į savo 
etikos kodeksus ar gaires yra įtraukę diskriminacijos apibrėžtį iš Lygių galimybių įstatymo, kuriuo 
draudžiama diskriminacija ir dėl seksualinės orientacijos, tačiau tik Vilniaus universitetas turi sukurtą 
LGBT+ strategiją, lyčiai neutralios kalbos gaires ir Universiteto LGBT+ grupę (pirmąją ir vienintelę 
organizaciją Lietuvoje, kuri vienija LGBT+ studentus, darbuotojus, absolventus ir jų rėmėjus).87

2022 m. Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba (LGKT) gavo 4 skundus dėl galimos diskriminacijos 
lytinės orientacijos pagrindu, iš jų 1 buvo susijęs su vartotojų teisių apsaugos sritimi, 1 – organizacijų 
ir asociacijų sritimi bei 2 – LGKT kompetencijai nepriskirtinomis sritimis. Dėl galimos diskriminacijos 
lytinės orientacijos pagrindu LGKT per 2022 m. atliko 2 tyrimus ir priėmė 3 sprendimus, taip pat 
suteikė 23 konsultacijas88. 

Translyčių asmenų teisės

Translyčių asmenų teisių padėtis 2022 m., lyginant su 2021 m., Lietuvoje išliko beveik nepakitusioje 
pozicijoje. Remiantis tarptautinio organizacijų tinklo „TGEU Trans Rights“ paskelbtais 2022 m. 
duomenimis, translyčių asmenų teisių padėtis Lietuvoje įvertinta 3 balais iš 30. Šis vertinimas, 
lyginant su ankstesniais metais, nekito: padėtis prieglobsčio, neapykantos kalbos ir nusikaltimų, 
nediskriminacijos, sveikatos ir šeimos srityse Lietuvoje įvertinta 0 balų, o teisinio lytinės tapatybės 
pripažinimo srityje – 3 balais iš 13. Lyginant su kitomis ES valstybėmis, pagal pateiktą vertinimą 
Lietuva kartu su Latvija dalinasi 25-26 poziciją (iš 27)89.

Konstitucinis Teismas yra konstatavęs, kad „viena iš pagal Konstitucijos 29 str.  draudžiamo 
diskriminavimo formų yra žmogaus teisių varžymas dėl jo lytinės tapatybės ir (ar) seksualinės 
orientacijos, kuris kartu laikytinas ir žmogaus orumo žeminimu“90. Vis dėlto, nepaisant iš Konstitucijos 
kylančių prielaidų suteikti translyčiams asmenims teisinę apsaugą nuo diskriminacijos, įstatymų 
normose, kuriose įtvirtintas baigtinis diskriminacijos pagrindų sąrašas, lytinė tapatybė nėra minima.

Nors į Nediskriminavimo skatinimo 2021–2023 m. veiksmų planą91 yra įtraukta lygių galimybių 
ir apsaugos nuo diskriminacijos apsaugos teisinio reglamentavimo peržiūra, siekiant įvertinti 
jo atitiktį naujausiems tarptautiniams žmogaus teisių standartams ir įgyvendinti tarptautinių 
organizacijų rekomendacijas, lytinė tapatybė kol kas nėra įtraukta į Lygių galimybių įstatyme 

87 VšĮ „Diversity Develompent group“ ir Vytauto Didžiojo universiteto tyrimo ataskaita, „Universitetai įvairovės link: 
Lietuvos atvejis“, diversitygroup.lt, 2022 m.

88 Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos 2023 m. vasario 3 d. raštas „Dėl informacijos pateikimo” Nr. 1D-267
89 Transgender Europe – TGEU, Trans Rights Map, Europe and Central Asia, 2022 m.
90 Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo 2019 m. sausio 11 d. nutarimas Nr. KT3-N1/2019, TAR, 2019-01-11, Nr. 439.
91 Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2020 m. gruodžio 10 d. įsakymas Nr. A1-1256 „Dėl Nediskriminavimo skatinimo 

2021– 2023 metų veiksmų plano patvirtinimo”, cituota  iš Erika Leonaitė ir Andre Jurgaite ataskaitos Europos Tarybai, 
„Teisė į lytinės tapatybės pripažinimą Lietuvoje. Nacionalinė apžvalga“, 2022 m. sausis, p.6.

https://www.diversitygroup.lt/wp-content/uploads/2022/06/National-report-LT.pdf
https://www.diversitygroup.lt/wp-content/uploads/2022/06/National-report-LT.pdf
https://transrightsmap.tgeu.org/home/
https://lrkt.lt/lt/teismo-aktai/paieska/135/ta1898/content
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/d18f32643b2a11eb8c97e01ffe050e1c?jfwid=-
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/d18f32643b2a11eb8c97e01ffe050e1c?jfwid=-
http://hrmi.lt/wp-content/uploads/2022/06/THEMATIC-REVIEW-2021-Report-LGR-Lithuania-Lithanian-1.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

136

įtvirtintą draudžiamų diskriminavimo pagrindų sąrašą92. Atitinkamai, nors translyčio asmens 
diskriminacija gali būti tiriama kaip diskriminacija lyties pagrindu, tokia galimybė apima tik tuos 
atvejus, kai translyčiam asmeniui taikomas mažiau palankus elgesys, nei kitos lyties asmenims 
(pavyzdžiui, translytei moteriai darbovietėje taikomas mažiau palankus elgesys, nei vyrams). Lytinės 
tapatybės požymis taip pat nėra įtrauktas ir į Baudžiamojo kodekso nuostatas, apibrėžiančias 
neapykantos motyvą kaip baudžiamąją atsakomybę sunkinančią aplinkybę, kvalifikuojantį 
nusikaltimų žmogaus gyvybei ar sveikatai požymį, taip pat į konkrečių nusikaltimų, nukreiptų prieš 
asmenis dėl jų tautybės, rasės, lyties, kilmės, religijos ar kitos grupinės priklausomybės, sudėtis93. 
Todėl, kaip pažymima E. Leonaitės ir A. Jurgaičio parengtoje ataskaitoje „Teisė į lytinės tapatybės 
pripažinimą Lietuvoje“, translyčių asmenų diskriminacijos atvejai lieka teisiniu požiūriu nematomi 
ir nepripažįstami, kadangi galiojantis teisinis reguliavimas jiems nesuteikia pakankamos teisinės 
apsaugos94.

Teisės į lytinės tapatybės pripažinimą (apimantį lyties identifikatorių, prireikus – vardo ir pavardės 
pakeitimą civilinės būklės aktų įrašuose ir asmens tikrąją lytį atspindinčių asmens dokumentų 
išdavimą) pastebėtina, kad nors dar 2007 m. Europos Žmogaus Teisių Teismas byloje L. prieš 
Lietuvą konstatavo teisės spragą, lemiančią translyčių asmenų teisės į pagarbą privačiam ir šeimos 
gyvenimui pažeidimą, EŽTT sprendimas šioje byloje dar vis nėra įgyvendintas ir išlieka sustiprintoje 
priežiūroje95. Teisinio reguliavimo spragą, susidariusią nesant nustatytos teisės į lytinės tapatybės 
pripažinimą tvarkos, kiekvienu konkrečiu atveju pildo teismai, nagrinėdami translyčių asmenų 
pareiškimus, kuriuose prašoma įpareigoti Civilinės metrikacijos įstaigą pakeisti įrašą apie asmens 
lytį (esant poreikiui – vardą ir pavardę). Teismai sprendimuose teisę į lytinės tapatybės pripažinimą 
(„lyties pakeitimą“) paprastai kildina iš Civilinio kodekso 2.27 str. nuostatų, įtvirtinančių teisę 
“pakeisti lytį”, taip pat remiasi Konstitucijos nuostatomis dėl asmens orumo, prigimtinių teisių ir 
teisės į pagarbą privačiam gyvenimui apsaugos, Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 
konvencijos 8 str. (teisė į pagarbą privačiam ir šeimos gyvenimui)96.

Teismų praktikoje įtvirtinta taisyklė, kad „pagrindinės teisinės prielaidos civilinės būklės aktų 
įrašų keitimui yra asmeniui diagnozuotas transseksualumas ir asmens identifikavimas savęs kaip 
atitinkamos lyties“. Taip pat reikalaujama, kad pareiškėjas nebūtų santuokoje97. Amžiaus reikalavimo 
aspektu paminėtina, kad nors pilnametystės reikalavimas teismų praktikoje standartiškai minimas 

92 Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymo galiojanti suvestinė redakcija, Nr. IX-1826.
93 Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 60 straipsnio („Atsakomybę sunkinančios aplinkybės“) 1 dalies 12 punktas, 

129 straipsnio („Nužudymas“) 2 dalies 13 punktas, 135 straipsnio („Sunkus sveikatos sutrikdymas“) 2 dalies 13 punktas, 
138 straipsnio („Nesunkus sveikatos sutrikdymas“) 2 dalies 13 punktas, 169 straipsnis („Diskriminavimas dėl tautybės, 
rasės, lyties, kilmės, religijos ar kitos grupinės priklausomybės“), 170 straipsnis („Kurstymas prieš bet kokios tautos, 
rasės, etninę, religinę ar kitokią žmonių grupę“), 1701 straipsnis („Grupių ir organizacijų, turinčių tikslą diskriminuoti 
žmonių grupę arba kurstyti prieš ją, kūrimas ir veikla“).

94 Erika Leonaitė, Andre Jurgaitė, „Teisė į lytinės tapatybės pripažinimą Lietuvoje. Nacionalinė ataskaita“, 2022, p. 11-33.
95 Vyriausybės atstovas Europos Žmogaus Teisių Teisme, „Bylos prieš Lietuvą, kuriose vyksta vykdymo procesas”.
96 Erika Leonaitė, Andre Jurgaitė, „Teisė į lytinės tapatybės pripažinimą Lietuvoje. Nacionalinė ataskaita“, 2022, p. 14.
97 Ten pat, p. 17.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.222522/ZhnnZhEUDG
http://„Bylos prieš Lietuvą, kuriose vyksta vykdymo procesas”.


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

137

kaip viena iš Civiliniame kodekse įtvirtintų sąlygų, tačiau konkrečiais atvejais teismai vadovaujasi 
pozicija, kad nepilnametis asmuo savo teisę į lytinės tapatybės pripažinimą gali realizuoti per atstovus 
pagal įstatymą (tėvus, globėjus). Nors teismų diskrecija lemia tam tikrą teisinį neapibrėžtumą dėl 
lyties tapatybės pripažinimui taikytinų kriterijų (pvz., ar siekiant įrodyti savęs identifikavimą kaip 
atitinkamos lyties būtina pradėti medicininę tranziciją), ji taip pat atveria galimybes laipsniškai plėtoti 
teismų praktiką, grindžiamą, be kita ko, Europos Žmogaus Teisių Teismo formuojamais standartais. 
Kita vertus, situacija, kai lytinės tapatybės pripažinimas gali būti realizuojamas tik teismo keliu, 
neatitinka Europos Tarybos Ministrų Komiteto 2010 m. rekomendacijoje dėl kovos su diskriminacija 
dėl seksualinės orientacijos ar lyties tapatybės įtvirtinto principo, kad valstybės turi sudaryti galimybę 
vardą, pavardę bei lytį oficialiuose dokumentuose pasikeisti greitai, skaidriai ir lengvai prieinamu 
būdu. Šiuo aspektu, be kita ko, pastebėtina, kad teisinio lytinės tapatybės pripažinimo proceso 
trukmė nuo pirmojo prašymo pateikimo iki naujų asmens dokumentų gavimo paprastai sudaro apie 
6 mėnesius98.

Be to, „transseksualumo“ diagnozė (TLK-10 kodas F64.0) yra būtinoji teisinio lytinės tapatybės 
pripažinimo sąlyga. Privalomas diagnozės kriterijus lemia translyčių asmenų patologizaciją, ypač 
atsižvelgiant į tai, kad kol nėra taikoma TLK-11, kuria translytiškumas pašalintas iš psichikos sutrikimų 
sąrašo, buvimas translyčiu (translyte) vis dar oficialiai laikomas „asmenybės ir elgesio sutrikimu“99. 
Pastebėtina, kad Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) atnaujintoje Tarptautinėje statistinėje ligų 
ir sveikatos sutrikimų klasifikacijoje (TLK-11), išleistoje dar 2018 m. bei įsigaliojusioje 2022 m., 
translytiškumas yra išbrauktas iš psichikos ir elgesio sutrikimų sąrašo ir įtrauktas į būklių, susijusių su 
seksualine sveikata sąrašą, bei pakeistas terminu „lyties neatitikimas“ (angl. gender incongruence)100.  
Lietuvoje TLK-11 nėra patvirtintas. Lietuvos sveikatos priežiūros įstaigos įpareigotos vadovautis TLK-
10 Australijos modifikacija (TLK-10-AM)101.

Vienas svarbiausių 2022 m. įvykusių pokyčių translyčių asmenų teisių užtikrinimo srityje buvo vasario 
1 d. įsigaliojęs Asmens vardo ir pavardės keitimo taisyklių pakeitimas102, kuriuo įtvirtinta galimybė 
asmeniui, kuriam diagnozuotas transseksualumas, pasikeisti savo vardą ir pavardę, jei nori turėti 
kitai lyčiai būdingus asmenvardžius. Administracinės procedūros įvedimas palengvina translyčių 
asmenų socialinę kaitą ir sumažina prielaidas nesavanoriškam lytinės tapatybės atskleidimui bei 
kasdienei diskriminacijai103, tačiau vadovaujantis šiomis taisyklėmis,  translytis asmuo savo vardą 
ir pavardę gali pasikeisti tik turėdamas transseksualumo (F64.0) diagnozę patvirtinantį dokumentą 

98 Ten pat, p. 23.
99 Ten pat, p. 16.
100 World Health Organization, „Gender incongruence and transgender health in the ICD“
101 Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. vasario 23 d. įsakymas Nr. V-164 „Dėl tarptautinės statistinės 

ligų ir sveikatos sutrikimų klasifikacijos dešimtojo pataisyto ir papildyto leidimo Sisteminis ligų sąrašas“ (Australijos 
modifikacija, TLK-10-AM) įdiegimo“.

102 Teisingumo ministro 2021 m. gruodžio 31 d. įsakymas Nr. 1R-453 „Dėl teisingumo ministro 2016 m. gruodžio 28 d. 
įsakymo Nr. 1R-333 „Dėl asmens vardo ir pavardės keitimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“.

103 Erika Leonaitė, Andre Jurgaitė, „Teisė į lytinės tapatybės pripažinimą Lietuvoje. Nacionalinė ataskaita“, 2022, p. 14.

https://www.who.int/standards/classifications/frequently-asked-questions/gender-incongruence-and-transgender-health-in-the-icd
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.392983?jfwid=-fxdp711j
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.392983?jfwid=-fxdp711j
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.392983?jfwid=-fxdp711j
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=503ec3d06a3e11eca9ac839120d251c4
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=503ec3d06a3e11eca9ac839120d251c4


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

138

(Lietuvos Respublikos arba valstybės Europos Sąjungos narės sveikatos priežiūros įstaigos išduotą 
pažymą). Be to, šia teise gali pasinaudoti tik pilnamečiai ir nesusituokę Lietuvos Respublikos 
piliečiai, o pasikeisti lyties žymenį ir asmens kodą vis dar įmanoma tik teisminės procedūros būdu. 
Ekspertų teigimu, minėtų taisyklių nuostatos, leidžiančios asmenvardžių keitimo teise pasinaudoti 
tik pilnamečiams ir nesusituokusiems Lietuvos Respublikos piliečiams, yra diskriminacinės, be to, 
priėmus aptariamą pakeitimą, nebuvo sprendžiamos nepilnamečių translyčių asmenų problemos, 
o tai, kad pasikeisti lyties žymenį ir asmens kodą vis dar įmanoma tik teisminės procedūros būdu, 
apsunkina pasinaudojimo šia teise galimybes104.

2022 m. balandį Žmogaus teisių stebėjimo institutas kartu su tarptautiniu organizacijų tinklu 
„TGEU-Transgender Europe“, nacionaline trans žmonių teisių ir savitarpio pagalbos asociacija „Trans 
Autonomija“, nacionaline LGBT teisių organizacija „LGL“ ir tarptautine asociacija „ILGA-Europe“ 
pateikė poziciją Europos Tarybos Ministrų komitetui, atsižvelgiant į vėliausią Vyriausybės pateiktą 
veiksmų planą dėl EŽTT sprendimo byloje L. prieš Lietuvą vykdymo. Pozicijoje pabrėžiama būtinybė 
inicijuoti teisėkūros procesą dėl greitos, skaidrios ir prieinamos asmens lytinės tapatybės pripažinimo 
procedūros, paremtos asmens apsisprendimu (t. y. be diagnozės, amžiaus limito ir santuokinės 
padėties reikalavimų). Pozicijoje taip pat pažymėta, jog asociacijos „Trans Autonomija“ žiniomis, per 
pirmuosius pora mėnesių nuo naujų Asmens vardo ir pavardės keitimo taisyklių nuostatų įsigaliojimo, 
vardo ir pavardės keitimo teise Lietuvoje pasinaudojo mažiausiai penki translyčiai asmenys105. „Trans 
Autonomija“ atstovo A. Jurgaičio teigimu, diagnozės reikalavimas tampa rimta asmens vardo ir 
pavardės keitimo procesą apsunkinančią aplinkybe. Be to, pagal priimtas nuostatas vardą ir pavardę 
gali pasikeisti tik pilnamečiai translyčiai asmenys, nors keisti vardą ir pavardę kitais pagrindais 
galima nuo 16 metų. Taip pat buvo pastebėta, kad kurie translyčiai asmenys, siekiantys pasinaudoti 
asmenvardžių keitimo teise, susiduria su praktiniais sunkumais pateikiant įstatyme numatytą tinkamą 
„transseksualumo“ diagnozės formą, kadangi ne visi specialistai yra informuoti apie tinkamos formos 
pildymą. Atstovo teigimu, Asmens vardo ir pavardės keitimo taisyklių įgaliojimo pradžioje buvo 
galima pastebėti informacijos sklaidos trūkumą tarp institucijų, o taip pat ir informacijos trūkumą 
tarp translyčių asmenų (gyvenančių už sostinės ribų), siekiančių pasinaudoti asmenvardžių keitimo 
teise, ypač dėl to, kokie turėtų būti tolimesni žingsniai (kokias institucijas informuoti) po to, kai 
patenkinamas prašymas dėl vardo ir pavardės keitimo106.

Dar vienas svarbus pokytis – Sveikatos apsaugos ministro 2022 m. rugpjūčio 4 d. įsakymu Nr. 
V-1307 „Dėl lyties tapatumo sutrikimo (transseksualumo) diagnostikos ir gydymo tvarkos aprašo 

104 Jonas Valaitis, „Trans Autonomija“ narys Andre: ne psichiatrai turi vertinti, ar žmogus yra translytis“, 2022 m. vasario 8 
d., lrytas.lt, ; Žmogaus teisių stebėjimo instituto pranešimas, „Pozicija Europos Tarybos Ministrų komitetui dėl L. bylos 
įgyvendinimo“, 2022 m. balandžio 19 d., hrmi.lt; E. Leonaitė ir A. Jurgaite ataskaita, „Teisė į lytinės tapatybės pripažinimą 
Lietuvoje. Nacionalinė apžvalga“, p. 11, 33.

105 Žmogaus teisių stebėjimo instituto pranešimas, „Pozicija Europos Tarybos Ministrų komitetui dėl L. bylos įgyvendinimo“, 
2022 m. balandžio 19 d., hrmi.lt.

106 2023 m. kovo 3 pokalbis su „Trans autonomija“ atstovu Ajumi Jurgaičiu.

https://www.lrytas.lt/gyvenimo-budas/psichologija/2022/02/08/news/-trans-autonomija-narys-andre-ne-psichiatrai-turi-vertinti-ar-zmogus-yra-translytis-22317306
http://hrmi.lt/wp-content/uploads/2022/06/THEMATIC-REVIEW-2021-Report-LGR-Lithuania-Lithanian-1.pdf
http://hrmi.lt/wp-content/uploads/2022/06/THEMATIC-REVIEW-2021-Report-LGR-Lithuania-Lithanian-1.pdf
https://hrmi.lt/pozicija-europos-tarybos-ministru-komitetui-del-l-bylos-igyvendinimo/


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

139

patvirtinimo“107 patvirtintas naujas Lyties tapatumo sutrikimo (transseksualumo) diagnostikos ir 
gydymo tvarkos aprašas. Šiuo aspektu aprašo patvirtinimas yra svarbus teisinis žingsnis, įgyvendinant 
minėtąjį Europos Žmogaus Teisių Teismo sprendimą ir užtikrinant translyčių asmenų teises asmens 
sveikatos priežiūros paslaugų teikimo srityje. Šiame apraše numatyti šeimos gydytojo, gydytojo 
psichiatro, endokrinologo, akušerio ginekologo, urologo ir kitų specialistų veiksmai organizuojant 
ir teikiant paslaugas asmenims, kuriems įtariamas ir (ar) diagnozuotas lyties tapatumo sutrikimas 
(transseksualumas). Iki šio tvarkos aprašo patvirtinimo, vieningos paslaugų organizavimo ir 
teikimo translyčiams asmenims praktikos asmens sveikatos priežiūros įstaigose nebuvo. Pakaitinę 
hormonų terapiją skirdavo tik pavieniai privačiai praktikuojantys endokrinologai, taip pat dalis 
translyčių asmenų vartojo iš užsienio atsisiųtus hormoninius preparatus savo nuožiūra. Vis dėlto 
šis aprašas reglamentuoja lyties tapatumo sutrikimo (transseksualumo) diagnostikos ir gydymo 
vaistais paslaugų teikimą tik pilnamečiams asmenims, kuriems įtariamas ir (ar) diagnozuotas lyties 
tapatumo sutrikimas (transseksualumas). Tai reiškia, kad nepilnamečiams paslaugos oficialiai lieka 
neprieinamos net ir turint tėvų ar kitų teisėtų vaiko atstovų sutikimą. Toks teisinis reguliavimas 
galimai diskriminuoja nepilnamečius asmenis bei palieka juos be reikiamos pagalbos. Nerimą dėl 
šios asmenų grupės diskriminacijos išreiškia ir kiti ekspertai teigdami, jog translyčiai nepilnamečiai 
atsiduria beviltiškoje situacijoje, kadangi pagal egzistuojančią teisinę bazę jie negali gauti nei 
teisinio asmens lytinės tapatybės pripažinimo, nei pasinaudoti vardo ar pavardės keitimo teise, nei 
teisėtai gauti medicinines paslaugas siekiant pradėti transformaciją. Tai lemia psichologines kančias 
ir siekį ieškoti būdų, kaip neteisėtai gauti hormoninius vaistus108. Šiame kontekste pažymėtina, 
kad Europos Sąjungos pagrindinių teisių agentūros (FRA) duomenys rodo, kad Lietuvoje absoliuti 
dauguma (83 proc.) translyčių asmenų dar iki pilnametystės suprato, jog yra translyčiai109.

Translyčių asmenų teisės gauti jiems reikalingas sveikatos priežiūros paslaugas aspektu itin kritiškai 
vertintinos situacijos, kai sveikatos priežiūros įstaigos nustato papildomas šių paslaugų teikimą 
ribojančias sąlygas. Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klinikų generalinio direktoriaus įsakymu 
2022 m. spalio mėnesį patvirtintame procedūros apraše, reglamentuojančiame personalo veiksmus 
paciento lyties tapatumo sutrikimo (transseksualumo) atvejais, numatoma, kad šio dokumento 
objektas yra asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimas nesusituokusiems asmenims. Tuo tarpu 
anksčiau minėtame Lyties tapatumo sutrikimo (transseksualumo) diagnostikos ir gydymo tvarkos 
apraše išskirtas amžiaus kriterijus, tačiau reikalavimo būti nesusituokus (kas santuokoje esančių 
asmenų atveju reiškia reikalavimą nutraukti ar anuliuoti santuoką) nėra. Be to, Santaros klinikų 
procedūros apraše įtvirtintų ir kitų, žmogaus teisių požiūriu, abejotinų nuostatų, susijusių su galimybe 
atsisakyti hormoninės terapijos ir psichoterapijos taikymo, „transseksualaus asmens apklausos“ 
anketoje vartojamais terminais (pavyzdžiui, „pasirinkta lytis“) galimybe atsisakyti gydymo plano 

107 Sveikatos apsaugos ministro 2022 m. rugpjūčio 4 d. įsakymas Nr. V-1307 „Dėl lyties tapatumo sutrikimo (transseksualumo) 
diagnostikos ir gydymo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

108 Žmogaus teisių stebėjimo instituto pranešimas, „Pozicija Europos Tarybos Ministrų komitetui dėl L. bylos įgyvendinimo“.
109 Aušrinė Smilgytė, „Lygių galimybių ekspertė: mokyklų pareiga yra užtikrinti translyčiams vaikams saugią aplinką“, 

lygybe.lt, 2022 m. lapkričio 21 d.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a824f0f0141711edb4cae1b158f98ea5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a824f0f0141711edb4cae1b158f98ea5
https://hrmi.lt/pozicija-europos-tarybos-ministru-komitetui-del-l-bylos-igyvendinimo/
https://www.lygybe.lt/lt/lygiu-galimybiu-eksperte-mokyklu-pareiga-yra-uztikrinti-translyciams-vaikams-saugia-aplinka


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

140

dalies (pavyzdžiui, psichoterapijos, kai taikoma hormonų terapija), kai ji nėra priimtina translyčiam 
asmeniui.110

Apibendrinant, nors 2022 m. ir įvyko pozityvių pokyčių, tačiau translyčių asmenų teisių apsauga kol 
kas nėra grindžiama pagarbos asmens autonomijai ir asmens apsisprendimo laisvei principu. Taip pat 
nėra sudarytos teisinės prielaidos veiksmingai apsaugoti translyčius asmenis nuo diskriminacijos ir 
tirti diskriminacijos lytinės tapatybės pagrindu atvejus. 

Visuomenės nuostatos LGBT+ asmenų atžvilgiu

Apibendrinant pastarųjų metų atliktus tyrimus dėl visuomenės nuostatų Lietuvoje, pastebėtina, jog 
visuomenės požiūris į LGBT+ asmenis kito nežymiai – lyginant su 2021 m., 2022 m. visuomenės požiūris 
minimaliai pakito į teigiamą pusę, tačiau vis dar išlieka reikšmingai neigiamas. Nevyriausybinė organizacija 
„Diversity Development Group“ ir Lietuvos socialinių mokslų centro Sociologijos instituto kasmet atliekamo 
visuomenės nuostatų tyrimo duomenimis, kaimynystėje su homoseksualiais žmonėmis gyventi nenorėtų 
35,5 proc. visuomenės narių. Lyginant su 2021 m. duomenimis, visuomenės nuostatos šiuo klausimu 
2022 m. pakito -6,1 proc. (2021 m. rezultatas siekė 41,6 proc.). Savo būsto išnuomoti nenorėtų beveik 
kas antras Lietuvos gyventojas (45,4 proc.), o dirbti vienoje darbovietėje su homoseksualiais asmenimis 
nenorėtų 24,2 proc. gyventojų (22 pav.). Tendencingai neigiamas ir beveik nepakitęs išlieka visuomenės 
požiūrio pokyčio vertinimas – 57,8 proc. gyventojų tvirtina, jog per pastaruosius 5 metus jų požiūris į 
homoseksualius asmenis labai pablogėjo arba greičiau pablogėjo nei pagerėjo (23 pav.)111.

0

10

20

30

40

50

Nenorėtų dirbti 
vienooje darbovietėje

Nenorėtų
išnuomoti būsto

Nenorėtų gyventi 
kaimynystėje

2022 m. 2021 m.

 

22 pav. Visuomenės nuostatos homoseksualių asmenų atžvilgiu. 
Šaltinis: nevyriausybinė organizacija „Diversity development group“ ir Lietuvos socialinių mokslų centro 

(LSMC) Sociologijos institutas, Visuomenės nuostatos etninių, religinių ir socialinių grupių atžvilgiu: 
socialinė distancija (2021 ir 2022 m.)

110 Viešosios įstaigos Vilniaus universiteto ligoninės santaros klinikų generalinio direktoriaus 2022 m. spalio 18 d. įsakymas 
Nr. 1000 „Dėl procedūros „Personalo veiksmai paciento lyties tapatumo sutrikimo (transseksualumo) atvejais“.

111 VšĮ „Diversity Development Group“ ir LSMC Sociologijos instituto atliktas tyrimas, „Visuomenės nuostatos etninių ir 
religinių grupių atžvilgiu 2022 m.”, diversitygroup.lt, 2022 m.; VšĮ „Diversity Development Group“ ir LSMC Sociologijos 
instituto atliktas tyrimas, „Visuomenės nuostatos etninių ir religinių grupių atžvilgiu 2021 m.”, diversitygroup.lt,  
2021 m.

https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Visuomenės-nuostatos_2022_Giedre-Blazyte.pdf
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Visuomenės-nuostatos_2022_Giedre-Blazyte.pdf
https://www.diversitygroup.lt/wp-content/uploads/2021/11/Giedres-skaidres.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

141

 
70

60

50

40

30

20

10

0

Labai pagerėjo / greičiau pagerėjo nei pablogėjo

Labai pablogėjo / Greičiau pablogėjo nei pagerėjo
N / N

2022 m. 2021 m.

23 pav. Visuomenės nuostatos homoseksualių asmenų atžvilgiu.
Šaltinis: nevyriausybinės organizacijos „Diversity development group“ ir LSMC Sociologijos institutas, 

Visuomenės nuostatos etninių, religinių ir socialinių grupių atžvilgiu: socialinė distancija 
(2021 ir 2022 m.)

Palankesniu požiūriu į LGBT+ asmenis Lietuvos kontekste paprastai išsiskiria sostinės gyventojai. 
Vilniuje 2022 m. birželio 4 d. vykusiose eitynėse „Baltic Pride 2022“. dalyvavo didelis būrys 
palaikančiųjų, o nusikalstamų veikų eitynių metu, skirtingai nei prieš metus vykusiose “Kaunas Pride” 
eitynėse, nebuvo fiksuota. Kita vertus, eitynių dieną Vilniaus Vingio parke vyko žurnalisto ir politiko 
Kristupo Krivicko organizuojamos eitynės skirtos „tradicinei“ šeimai palaikyti, o Vilniaus Katedros 
aikštėje susirinko keliasdešimt žmonių su plakatais ir užrašais „įstatymai homoseksualiųjų sąjungų 
naudai prieštarauja teisingam protui ir valstybė negali įteisinti šių sąjungų“, „jūs esate ne gėjai, o 
vaivorykštės grobėjai!”, „ligoninių mažėja, o ligonių daugėja“ ir pan.112 Tai rodo dalies visuomenės 
diskriminacines ir neigiamais stereotipais grindžiamas nuostatas LGBT+ asmenų atžvilgiu113.

Festivalio „Baltic Pride“ metu tebesitęsė dar 2021 m. prasidėjęs konfliktas dėl vaivorykštės spalvų 
perėjos, kadangi šio festivalio metu perėja buvo išpaišyta juodais dažais. Vilniaus apskrities policija per 
pastaruosius dvejus metus dėl šios perėjos yra priėmusi du sprendimus: pirmą – dėl Didžiojo šeimų 
gynimo maršo aktyvistų inicijuoto perėjos uždažymo juodai, antrąjį – dėl perėjos uždažymo įvairiomis 
spalvomis. Dėl antrojo sprendimo Vilniaus apskrities policija, remdamasi Kelių eismo taisyklėmis, 
pareikalavo, jog Vilniaus miesto savivaldybė perėją perdažytų įprastomis spalvomis. Vėliau šis ginčas 
pasiekė Vilniaus apygardos administracinį teismą. Teismas priėmė sprendimą skundo nagrinėjimą 

112 Roberta Salynė, „Baltic Pride“ eitynės įvyko – dalyviai palydėti maldomis, šventė tęsis toliau“, 15min.lt, 2022 m. birželio 
4 d.

113 Plačiau apie LGBT+ asmenų susirinkimų laisvę ir jos apribojimą „Saviraiškos ir susirinkimų laisvės“ temoje.

https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/vilniuje-baltic-pride-eitynes-siuncia-zinia-del-zmogaus-teisiu-ir-palaikyma-ukrainai-56-1689248#_


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

142

nutraukti konstatavęs, jog tokio pobūdžio skundas negali būti nagrinėjamas teisme, nes ginčo 
pagrindas yra nuomonių skirtumas. Policijos įpareigojimas buvo panaikintas, kaip nepagrįstas114.

SAVIRAIŠKOS IR SUSIRINKIMŲ LAISVĖ

Europos Žmogaus Teisių Teismas (toliau – Teismas ir EŽTT) nuosekliai laikosi pozicijos, kad saviraiškos 
laisvė yra vienas iš esminių demokratinės visuomenės pamatų ir viena pagrindinių sąlygų jos raidai bei 
kiekvieno individo savirealizacijai115. Konstitucijoje įtvirtintai saviraiškos laisvei, Konstitucinis Teismas 
suteikė ypatingą reikšmę pabrėždamas, kad konstitucinė laisvė nekliudomai ieškoti, gauti ir skleisti 
informaciją bei idėjas yra vienas iš atviros, teisingos, darnios pilietinės visuomenės, demokratinės 
valstybės pagrindų116.

Saviraiškos laisvė neatsiejama nuo informacijos laisvės bei nuo žiniasklaidos, kuri naudodamasi savo 
teisėmis ir pareiga informuoti visuomenę apie aktualius visuomenei klausimus sukuria reikšmingą 
platformą viešosioms diskusijoms, laisvės. Žodžio laisvę ir žiniasklaidos veiklą pasaulyje stebinti 
tarptautinė organizacija „Reporteriai be sienų“ kasmetiniame spaudos laisvės indekse 2022 metais 
teigiamai įvertino spaudos laisvę Lietuvoje, kuri, lyginant su ankstesnių metų rezultatu, pagerino savo 
poziciją 21 laipteliu ir pagal spaudos laisvės indeksą užėmė 9 vietą pasaulyje.117

Kita vertus, 2022 m. daug diskusijų sulaukė teisėkūros iniciatyva, galėjusi turėti įtakos žiniasklaidos 
nepriklausomumui. Seimo Kultūros komiteto pateiktu Visuomenės informavimo įstatymo pakeitimo 
projektu buvo siekiama pertvarkyti žiniasklaidos savireguliacijos institutą – Visuomenės informavimo 
etikos komisiją, iš jos eliminuojant dalį žiniasklaidos ir žurnalistų organizacijų118. Kritiką siūlomoms 
pataisoms dėl politikų noro aktyviai dalyvauti žiniasklaidos savireguliacijoje išsakė žiniasklaidos 
priemonės ir Lietuvos žurnalistų sąjunga119. Sulaukus kritikos, kad Seimo Kultūros komiteto teikiamos 
pataiso pablogins žiniasklaidos laisvės situaciją šalyje, siūlomų pataisų buvo atsisakyta, jas išimant iš 
darbotvarkės120. 

114 Made in Vilnius, „Teismas panaikino Vilniaus policijos nurodymą pašalinti vaivorykštės perėją Pylimo gatvėje“, 
madeinvilnius.lt, 2022 m. liepos 14 d.; Jarmo.net, „Juškaitė pasisakė apie panaikintą policijos nurodymą dėl 
vaivorykštės perėjos: ieškojo problemų lygioje vietoje“, 2022 m. liepos 14 d.

115 Europos Žmogaus Teisių Teismo sprendimas byloje Handyside vs the United Kingdom, 1976 m. gruodžio 7 d., peticijos 
Nr. 5493/72, 49 punktas.

116 Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo 2002 m. spalio 23 d. nutarimas dėl viešojo asmens privataus gyvenimo 
apsaugos ir žurnalisto teisės neatskleisti informacijos šaltinio, Nr. 104-4675.

117 Vytautas Jokubauskas, „Reporteriai be sienų Lietuvos spaudos laisvės indeksą pakėlė į 9 vietą pasaulyje“, vz.lt, 2022 m. 
gegužės 3 d.  

118 Visuomenės informavimo įstatymo Nr. I-1418 31, 46, 46(1) ir 48 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas, XIVP-1796(2), 
2022 lapkričio 11 d.

119 Ten pat.
120 BNS,  „Seimas vėl atidėjo naujo žurnalistų savireguliacijos modelio svarstymą“,vz.lt, 2022 lapkričio 24 d.

https://madeinvilnius.lt/naujienos/miestas/teismas-panaikino-vilniaus-policijos-nurodyma-pasalinti-vaivorykstes-pereja-pylimo-gatveje/
https://www.jarmo.net/2022/07/juskaite-pasisake-apie-byla-del.html
https://www.jarmo.net/2022/07/juskaite-pasisake-apie-byla-del.html
https://lrkt.lt/lt/teismo-aktai/paieska/135/ta311/content
https://lrkt.lt/lt/teismo-aktai/paieska/135/ta311/content
https://www.vz.lt/verslo-aplinka/2022/05/03/reporteriai-be-sienu-lietuvos-spaudos-laisves-indeksa-pakele-i-9-vieta-pasaulyje#ixzz7tJWwevpQ
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/7c03af64618e11ed9df7cabc9fe34d2f?jfwid=u8oh6byvm
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/7c03af64618e11ed9df7cabc9fe34d2f?jfwid=u8oh6byvm
https://www.vz.lt/rinkodara/medijos/2022/11/24/seimas-vel-atidejo-naujo-zurnalistu-savireguliacijos-modelio-svarstyma


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

143

Paminėtinos ir Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatymo121 
nuostatos, kurios prie neigiamą poveikį nepilnamečiams darančios informacijos priskiria viešąją 
informaciją, kuria „niekinamos šeimos vertybės, skatinama kitokia, negu Konstitucijoje ir Civiliniame 
kodekse įtvirtinta, santuokos sudarymo ir šeimos kūrimo samprata“. Šios nuostatos išlieka potencialiu 
pagrindu riboti su LGBT+ asmenų teise į pagarbą privačiam ir šeimos gyvenimui susijusios ir šios 
teisės užtikrinimą skatinančios viešosios informacijos sklaidą.

Nustatant pusiausvyros tarp saviraiškos laisvės ir kitų konkuruojančių teisių bei interesų gaires itin 
svarbi teismų praktika. Šiuo požiūriu teismams neretai tenka spręsti pusiausvyros tarp saviraiškos 
laisvės ir kitų asmenų teisių, įskaitant garbės ir orumo, privatumo, apsaugos, klausimus. 2022 m. 
Lietuvos Aukščiausiasis Teismas priėmė nutartį dėl tuometinio premjero Sauliaus Skvernelio 
gyvenamoje Upės gatvėje padaryto užrašo „Skvernelis. 1 km vagies namai“ ir rodyklės ženklo, 
nurodančio kryptį link jo namų122. Galutine ir neskundžiama nutartimi Lietuvos Aukščiausiasis Teismas 
paliko galioti išteisinamąjį nuosprendį užrašą padariusiam vyrui, pabrėždamas, kad nors vyro elgesys 
reiškiant savo nuomonę nėra pateisinamas ir tinkamas, tačiau nepasiekė tokio pavojingumo lygmens 
ar laipsnio, kuris yra būtinas baudžiamajai atsakomybei kilti123.

Saviraiškos ir informacijos laisvės santykio su asmens duomenų apsauga aspektu itin svarbi 
Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo formuojama praktika. Šiuo požiūriu paminėtina 
teismo išnagrinėta byla pagal pareiškėjo viešosios įstaigos „Klaipėda atvirai“ skundą atsakovui 
Žurnalistų etikos inspektoriaus tarnybai. Pareiškėjas, publikacijoje paskelbęs informaciją apie 
galimai neskaidrius Klaipėdos miesto savivaldybės valdomos bendrovės viešuosius pirkimus ir 
juose dalyvavusios kitos bendrovės vienintelį akcininką, ginčijo Žurnalistų etikos inspektoriaus 
tarnybos sprendimą, kuriuo buvo pripažintas pažeidusiu Bendrojo duomenų apsaugos reglamento 
nuostatas. Išplėstinė Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo teisėjų kolegija pažymėjo, kad 
teisė į saviraiškos laisvę ir informacijos laisvė gali būti laikomos teisėtu interesu Bendrojo duomenų 
apsaugos reglamento prasme. Pasisakydama dėl kriterijų, aktualių derinant teisę į privataus 
gyvenimo apsaugą ir teisę į saviraiškos laisvę (indėlis į viešojo intereso diskusiją, asmens žinomumas, 
publikacijos turinys ir kt.) išplėstinė teisėjų kolegija konstatavo, kad visuomenė yra suinteresuota 
būti informuota, kai viešųjų pirkimų procedūrų skaidrumas gali būti paveiktas. Visuomenei turint 
pagrindą domėtis juridinio asmens veikla, negalima nuo jos atsieti ir vienintelio privačios bendrovės 
akcininko, kurio interesus tas juridinis asmuo per savo veiklą įgyvendina. Konkrečiu atveju fizinis 
asmuo, kurio asmens duomenys buvo paskelbti publikacijoje, dėl savo veiklos reikšmės viešiesiems 
reikalams pripažintinas viešuoju asmeniu. Nors tokio asmens teisė išlaikyti savo privatų gyvenimą 
slaptu yra iš principo platesnė nei viešųjų asmenų, kurie užima oficialias pareigas viešajame 
sektoriuje, toks asmuo, priešingai nei visuomenei nežinomas privatus asmuo, negali reikalauti 

121 Lietuvos Respublikos nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatymas, Nr. IX-1067, 
2002 rugsėjo 10 d.

122 Doc. dr., advokatas Remigijus Merkevičius, Savaitės apžvalga Nr. 237, baudžiamoji teisė, 2022 spalio 31 d.
123 Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2022 m. spalio 25 d. nutartis baudžiamoji byloje Nr. 2K-223-697/2022.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.183129/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.183129/asr
https://www.infolex.lt/sa/apzvalgos/savaites-apzvalga/nr-237/baudziamoji-teise/index.html


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

144

ypatingos jo privataus gyvenimo apsaugos. Išplėstinė teisėjų kolegija nusprendė, jog publikacijoje 
viešasis asmuo buvo minimas kontekste, susijusiame su viešojo intereso objektu (viešųjų pirkimų 
klausimu, t. y. viešųjų išteklių skirstymu ir naudojimu), o pranešti faktai prisidėjo prie diskusijos 
demokratinėje visuomenėje. Kolegija taip pat pabrėžė, jog publikacijoje paskelbta informacija apie 
fizinį asmenį - jo vardas, pavardė ir giminystės ryšys su kito ūkio subjekto darbuotoja - nebuvo 
pateikta kaip pikantiška ar smalsumą žadinanti, o atvirkščiai - vertintina kaip būtina ir prisidedanti 
prie viešojo intereso diskusijos bei supažindinanti visuomenę su publikacijoje nagrinėta viešųjų 
pirkimų tema. Remiantis šiais argumentais, Žurnalistų etikos inspektoriaus tarnybos sprendimas 
buvo panaikintas124.

Konkuruojančių teisių derinimo požiūriu paminėtinas ir 2022 m. lapkričio 15 d. Europos Žmogaus 
Teisių Teismo sprendimas byloje Marcinkevičius prieš Lietuvą, kuriuo buvo nustatytas Žmogaus teisių ir 
pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 10 straipsnio (saviraiškos laisvė) pažeidimas. Nagrinėta byla 
buvo susijusi su ginčo tarp „Vilniaus prekybos“ įkūrėjų ir akcininkų kontekste pareiškėjo kaip vieno 
iš akcininkų pasakytais teiginiais apie kitą akcininką, darant prielaidas apie mokesčių nemokėjimą ir 
akcininkų turto pasisavinimą. Teismas atkreipė dėmesį į tai, kad straipsnis, kuriame buvo cituojami 
ginčijami teiginiai, aptarė viešojo intereso klausimą, nes apėmė mokesčių mokėjimo klausimus, 
aptariamų bendrovių veikla turėjo ekonominės svarbos, svarbūs buvo ir straipsnyje minimi asmenys. 
Todėl, Teismo nuomone, šioje byloje valstybės vertinimo laisvė riboti pareiškėjo saviraiškos laisvę 
buvo siaura. Įvertinęs tai, kaip nacionaliniai teismai atliko pusiausvyros tarp dviejų teisių, - teisės į 
saviraiškos laisvę ir teisės į garbę ir orumą, - vertinimą, Teismas pažymėjo, kad teiginys „[a]kivaizdu, 
kad ne tik mes, bet ir Lietuvos valstybė patyrė milžinišką žalą“ kitų teiginių kontekste apie turėjo būti 
laikomas ne fakto konstatavimu, o vertinamuoju teiginiu. Atsižvelgdamas į šias aplinkybes ir į tai, kad 
asmuo, apie kurį buvo paskleista informacija, neįrodė, jog dėl tokių pareiškėjo pasisakymų turėjo 
neigiamų padarinių, Teismas nusprendė, kad nacionalinių teismų nurodymas pareiškėjui paneigti 
teiginį nebuvo būtinas demokratinėje visuomenėje125.

Siekdama apsaugoti žiniasklaidos pliuralizmą ir nepriklausomumą Europos Sąjungoje, Europos 
Komisija priėmė Europos žiniasklaidos laisvės aktą – naują taisyklių rinkinį, kuriame numatytos, be 
kita ko, priemonės, kuriomis siekiama apsaugoti žiniasklaidos priemones nuo politinio kišimosi į 
redakcinius sprendimus ir sekimo. Reglamente daugiausia dėmesio skiriama klausimams, susijusiems 
su visuomeninės žiniasklaidos nepriklausomumu ir pastoviu finansavimu, žiniasklaidos priemonių 
nuosavybės skaidrumu ir valstybinės reklamos paskirstymu. Be to, dokumente siūloma įsteigti naują 
nepriklausomą Europos žiniasklaidos paslaugų valdybą, kurią sudarytų nacionalinės žiniasklaidos 

124 Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo 2022 m. vasario 3 d. nutartis administracinėje byloje eA51-822/2022.
125 Europos Žmogaus teisių teismo 2023 m. vasario 15 d. sprendimas byloje Marcinkevičius prieš Lietuvą Nr. 24919/20.

https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22itemid%22:[%22001-220866%22]}


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

145

institucijų atstovai126. Lietuva išreiškė paramą šiam dokumentui bei kvietė ieškoti kompromisų 
diskusiniais klausimais127. 

Apžvelgiant susirinkimų laisvės aktualius teisinio reguliavimo aspektus svarbu paminėti 2022 m. 
teisėkūros iniciatyvas dėl Susirinkimų įstatymo pataisų. Vienu iš Susirinkimų įstatymo pakeitimo 
įstatymo projektų siekta į susirinkimo derinimo procesą įtraukti Prezidento, Seimo ir Vyriausybės 
kanceliarijų įgaliotą asmenį, jei organizuojamas susirinkimas planuojamas šių institucijų prieigose128. 
Vertinama šį projektą Seimo kontrolierė Erika Leonaitė pastebėjo, kad toks reikalavimas būtų 
perteklinis, nes ir esamos Susirinkimų įstatymo nuostatos sudaro prielaidas į pranešimų apie 
organizuojamą susirinkimą derinimo procedūrą įtraukti reikiamus kitų įstaigų atstovus. Seimo 
kontrolierės nuomone, sudėtingesnė pranešimų apie susirinkimus, numatomus organizuoti prie 
aukščiausių valstybės politinės valdžios institucijų, derinimo procedūra kritiškai vertintina ir tuo 
požiūriu, kad galimybė taikių susirinkimų metu išsakyti pozicijas dėl būtent šių institucijų ir jų 
pareigūnų priimamų sprendimų demokratinėje valstybėje turėtų būti ypatingai saugoma. Tuo tarpu 
galiojančios Susirinkimų įstatymo nuostatos, nustatančios policijos įtraukimą į susirinkimo derinimo 
procesą, taip pat įtvirtinančios susirinkimo metu draudžiamus veiksmus, susirinkimo nutraukimo 
pagrindus ir susirinkimo organizatorių ir dalyvių atsakomybę sudaro pakankamas prielaidas užtikrinti 
viešąją tvarką.

Seimo kontrolierė įžvelgė rizikų ir kitame siūlyme keisti Susirinkimų įstatymą, pagal kurį susirinkimo 
organizatoriai apie susirinkimą, kuriame dalyvaus daugiau kaip 15 žmonių, privalėtų pranešti ne vėliau 
kaip prieš 15 darbo dienų iki numatytos susirinkimo dienos. Nors šis siūlymas buvo motyvuojamas 
siekiu, kad iki susirinkimo teismas spėtų išnagrinėti skundą dėl atsisakymo derinti susirinkimą, 
Seimo kontrolierė pažymėjo, kad dabar taikomą 5 darbo dienų terminą prailginus iki 15 darbo dienų 
būtų reikšmingai apsunkinta galimybė organizuoti susirinkimus, kurių tikslas – operatyviai reaguoti 
į vykstančias aktualijas. Be to, praktikoje daugiausia ginčų kyla dėl aytsisakymo derinti didelius 
susirinkimus, kuriuose numatomas daugelio asmenų dalyvavimas ir apie kuriuos jų organizatoriai 
paprastai bet kokiu atveju praneša anksčiau nei prieš 5 darbo dienas129.   

Inicijuoti Susirinkimų įstatymo pakeitimai buvo susiję, be kita ko, su asociacijos „Lietuvos šeimų 
sąjūdis“ 2021 ir 2022 m. organizuotais protesto mitingais. Šiuo požiūriu paminėtinas sausio 13-osios 
Lietuvos šeimų sąjūdžio rengtas protestas prie Seimo. Su Vilniaus miesto savivaldybe buvo suderintas 
„Lietuvos šeimų sąjūdžio“ organizuotas protestas, kuris turėjo vykti 2022 m. sausio 13 d. po oficialaus 
minėjimo renginio prie Seimo. Vis dėlto, protestuotojai atvyko anksčiau ir sutrikdė Sausio 13-ąją 

126 Europos komisija, „Europos žiniasklaidos laisvės aktas. Europos Komisija siūlo taisykles žiniasklaidos pliuralizmui ir 
nepriklausomumui ES apsaugoti“, 2022 m. rugsėjo 16 d.

127 Lietuvos Respublikos kultūros ministerija, „Aptartas šiuo metu rengiamas Europos žiniasklaidos laisvės aktas“, 2022 m. 
lapkričio 22 d. 

128 Susirinkimų įstatymo Nr. I-317 2 ir 7 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo projektas, Nr. XIVP-766, 2021 m. 
rugpjūčio 13 d.

129 2022 m. balandžio 25 d. Seimo kontrolierės raštas Nr. 1/3D-919 Seimo valdybai ir Seimo Žmogaus teisių komitetui.

https://lithuania.representation.ec.europa.eu/news/europos-ziniasklaidos-laisves-aktas-europos-komisija-siulo-taisykles-ziniasklaidos-pliuralizmui-ir-2022-09-16_lt
https://lithuania.representation.ec.europa.eu/news/europos-ziniasklaidos-laisves-aktas-europos-komisija-siulo-taisykles-ziniasklaidos-pliuralizmui-ir-2022-09-16_lt
https://lrkm.lrv.lt/lt/naujienos/aptartas-siuo-metu-rengiamas-europos-ziniasklaidos-laisves-aktas
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/88752460fc2511ebb4af84e751d2e0c9


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

146

žuvusiųjų Laisvės gynėjų atminimui skirtą minėjimą bei Laisvės premijos teikimo ceremoniją. Policija 
pradėjo 10 administracinių teisenų – dėl neužtikrinto numatyto renginio dalyvių atstumo nuo Seimo 
rūmų laikymosi, taip pat dorovės, geros moralės ir etikos normų laikymosi pažeidimų, viešosios 
rimties trikdymo. Šeimų sąjūdžiui pareiškus norą organizuoti dar vieną tokio pobūdžio renginį, šį 
kartą vasario 16-ąją, savivaldybė atsisakė derinti susirinkimą, motyvuodama, kad organizatorių planai 
kertasi su oficialiais valstybiniais renginiais.

2022 m gegužės 15 d. Kauno rajone esančioje privačioje poilsiavietėje „Lietuvos šeimų sąjūdžio“ nariai 
ir rėmėjai būrėsi į susirinkimą „Didysis šeimos gynimo maršas 2022“130. Šį renginį ketinta organizuoti 
Vilniuje, 2022 m. sausio 10 d. Vilniaus miesto savivaldybės administracija suderino mitingą Vingio 
parke tačiau 2022 m. vasario 24 d. Vilniaus miesto meras socialiniame tinkle „Facebook“ paskelbė 
įrašą, kad suderinimas atšaukiamas. Organizatoriai kreipėsi į savivaldybę ir buvo informuoti, kad 
įsakymas dėl renginio suderinimo panaikintas dėl grėsmės valstybės ir visuomenės saugumui. 
2022 m. birželio 28 d. Vilniaus apygardos administracinis teismas pripažino, kad Vilniaus miesto 
savivaldybės veiksmai buvo neteisėti. Teisėjų kolegija konstatavo, kad savivaldybės administracija 
nepateikė duomenų, jog Valstybės saugumo departamentas ar kita oficiali valstybės institucija būtų 
pateikusi išvadą dėl pagrįstai tikėtinos grėsmės valstybės ir visuomenės saugumui organizuojant 
„Didįjį šeimų maršą 2022“, taip pat nėra duomenų, kad savivaldybės administracija būtų kreipusis 
dėl grėsmės valstybės ir visuomenės saugumui įvertinimo, o pateikti privačių asmenų įrašai 
socialiniame tinkle „Facebook“ nėra duomenys, galintys pagrįsti grėsmę valstybės ir visuomenės 
saugumui. Atsižvelgiant į šias aplinkybes teismas padarė išvadą, kad organizatoriams pritaikytas 
vieną pamatinių Konstitucijoje įtvirtintų teisių – susirinkimo teisės - ribojimas buvo pagrįstas tik 
prielaidomis ir neproporcingas131.

Tuo tarpu Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas 2022 m.  lapkričio 3 d. galutine ir 
neskundžiama nutartimi pripažino, kad Vilniaus miesto savivaldybės sprendimas 2021 m. nederinti 
renginio „Didysis šeimos gynimo maršas 2021“ prie Seimo ir prie Vyriausybės buvo teisėtas ir 
pagrįstas. Teismas pažymėjo, kad priimdama ginčijamą sprendimą savivaldybės administracija 
atsižvelgė į tai, kad šalyje buvo paskelbta ekstremali situacija, karantinas, plito koronavirusas, 
sukeliantis mirtinas ir kitaip sunkias sveikatos pasekmes. Be to, savivaldybės administracija neribojo 
pareiškėjo teisės organizuoti susirinkimus absoliučiu mastu, t. y. pareiškėjui siūlyta kontroliuoti 
susirinkimų dalyvių skaičių, kad būtų laikomasi saugių atstumų tarp asmenų, siūlyta susirinkimą 
organizuoti kitoje, daugiau žmonių talpinančioje vietoje, bet pats pareiškėjas pasiūlymus atmetė. 
Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas pripažino, kad šioje situacijoje susirinkimų laisvė 
buvo ribojama, siekiant apsaugoti žmonių sveikatą ir gyvybę nuo realios, o ne įsivaizduojamos 
grėsmės. Teismas konstatavo, kad susirinkimų laisvė negali būti suabsoliutinama ir iškeliama 
aukščiau tokių pamatinių vertybių kaip sveikata ir gyvybė, savivaldybės administracija tinkamai 

130 DELFI. LT, „Kauno rajone prasidėjo „Didysis šeimos gynimo maršas 2022“, delfi.lt, 2022 m. gegužės 15 d.
131 Kauno forumas, „Lietuvos šeimų sąjūdis laimėjo bylą dėl Didžiojo šeimų maršo gynimo maršo 2022“, 2022 m. birželio 

28 d.  

https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/kauno-rajone-prasidejo-didysis-seimos-gynimo-marsas-2022.d?id=90223153
https://kaunoforumas.com/2022/06/28/lietuvos-seimu-sajudis-laimejo-byla-del-didziojo-seimu-gynimo-marso-2022/


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

147

suderino konstitucines vertybes balansą ir todėl skundžiamas sprendimas negali būti laikomas 
neproporcingu132.

„Lietuvos šeimų sąjūdžiui“ protesto mitingą Vilniuje pavyko surengti 2022 m. spalio 22 d. Mitingas 
įvyko Katedros aikštėje133. Mitingo dalyviai pasisakė prieš Seime svarstomą Civilinės sąjungos 
įstatymo projektą bei Vyriausybės politiką smarkiai išaugus energijos kainoms. Tradicinę šeimą 
palaikančiame mitinge pasirodžius grupei jaunuolių su LGBT+ simbolika ir kilus mitingo dalyvių 
nepasitenkinimui, policija įpareigojo jaunuolių grupę pasišalinti iš mitingo134. Visgi, atsižvelgiant 
į tai, kad jaunuoliai tik taikiu būdu išreiškė savo priešingą nuomonę mitingo dalyvių pasisakymų 
atžvilgiu, kyla abejonių, ar buvo teisėtas pagrindas policijai imtis tokių priemonių135, ypač vertinant 
tai, kad per „Baltic Pride“ eitynes, vykusias 2022 m. birželio 4 d., policija nesėmė identiškų veiksmų 
prieš oponentus. 

LGBT + asmenų susirinkimų laisvės aspektu paminėtinas incidentas įvykęs 2022 m. kovo 22 d. kuomet 
žmogaus teisių aktyvistai Seimo balkone stebėjo balsavimą dėl Partnerystės įstatymo projekto išlikimo 
Seimo pavasario sesijos darbotvarkėje. Žmogaus teisių aktyvistai, turėję LGBT+ atributiką, kaip antai 
vaivorykštės spalvas vaizduojančią vėliavą ir maišelį, buvo išprašyti iš Seimo balkono, šį sprendimą 
grindžiant Susirinkimų įstatymu, kuris draudžia protestus valstybės institucijose. Visgi, atkreiptinas 
dėmesys, kad Seime turėjo galioti Seimo rūmų vidaus tvarkos aprašas, kuriame, kuriame, be kita 
ko, nustatyti Seimo rūmuose esantiems asmenims taikomi reikalavimai, jų vykdymo užtikrinimas ir  
atsakomybė.136 Be to, kyla abejonių dėl LGBT + atributikos automatinio priskyrimo prie protestams 
būdingos atributikos137.

Apibendrinant, saviraiškos ir susirinkimų laisvės įgyvendinimas dažnai susijęs su poreikiu derinti 
konkuruojančias teises ir interesus, nustatyti skirtingų vertybių pusiausvyrą. Tačiau svarbu, kad bet 
kokie šių demokratinės visuomenės pamatą sudarančių teisių ribojimai būtų taikomi itin atsakingai, 
turint ribojimo būtinumą pagrindžiančius faktinius duomenis. Juo labiau pavieniai incidentai 
neturi tapti pretekstu keisti teisinį reguliavimą tokiu būdu, kad būtų susilpnintas žiniasklaidos 
nepriklausomumas ar galimybė rinktis į taikius susirinkimus.

132 Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo 2022 m. lapkričio 3 d. nutartis administracinėje byloje Nr. eA-611-575/2022.
133 15MIN, „Šeimų sąjūdžio mitingas Vilniuje: iš tūkstančių protestuotojų liko tik šimtai“, 15min.lt, 2022 m. spalio 22 d.
134 Donatas Brimeris, „Šeimų sąjūdžio mitinge pasirodžiusiems jaunuoliams su LGBT plakatais policija liepė palikti aikštę“, 

tv3.lt, 2022 m. spalio 22 d.
135 Lietuvos Respublikos susirinkimų įstatymas Nr. I-317, 1993 m. gruodžio 2 d.
136 Seimo rūmų vidaus tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Seimo kanclerio 2022 m. birželio 3 d. įsakymu 

Nr. 400-ĮVK-145 „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo rūmų vidaus tvarkos aprašo patvirtinimo“.
137 Jonas Valaitis, „Partnerystės įstatymą, stebėti susirinkę LGBTQ+ teisių aktyvistai sulaukė parlamento apsaugos 

darbuotojų dėmesio“, jarmo.lt, 2022 m. kovo 23 d.

https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/seimu-sajudzio-mitingas-vilniuje-daugybe-policijos-aptverta-vyriausybe-ir-seimas-56-1949308
https://www.tv3.lt/naujiena/lietuva/seimu-sajudzio-mitinge-neapseita-be-apsizodziavimu-policijai-teko-isprasyti-su-lgbt-simbolika-pasirodziusius-jaunuolius-n1196652
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.5644/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalActPrint/lt?jfwid=19alyrtklt&documentId=08df5400e3f111ec896de0b71e988500&category=TAD
https://www.jarmo.net/2022/03/del-apsaugininku-elgesio-lgbtq.html?fbclid=IwAR0ceZ6eiCJFQGqoBYAqNoYr3aafxF2aVzbIdK8wMpjrSiu8SOaXm0h22Nw
https://www.jarmo.net/2022/03/del-apsaugininku-elgesio-lgbtq.html?fbclid=IwAR0ceZ6eiCJFQGqoBYAqNoYr3aafxF2aVzbIdK8wMpjrSiu8SOaXm0h22Nw


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

148

ASMENŲ SU NEGALIA TEISIŲ UŽTIKRINIMAS

 Asmenų su negalia teisės ir pagrindinės laisvės įtvirtintos Jungtinių Tautų asmenų su negalia teisių 
konvencijoje138 (toliau – Asmenų su negalia teisių konvencija, arba Konvencija). Šiuo dokumentu 
siekiama skatinti ir užtikrinti visų asmenų, turinčių negalią, visapusišką ir lygiateisį naudojimąsi visomis 
žmogaus teisėmis ir pagrindinėmis laisvėmis, taip pat skatinti pagarbą šių asmenų prigimtiniam 
orumui. Pagal Asmenų su negalia teisių konvenciją pripažįstama, kad visi žmonės turi vienodas 
teises ir yra lygūs, o valstybės, šios konvencijos narės, įsipareigoja užtikrinti asmenų su negalia teisių 
įgyvendinimą nacionaliniais teisės aktais, rengdamos nacionalinius veiksmų planus. Stebėdamas ir 
skatindamas Asmenų su negalia teisių konvencijos įgyvendinimą valstybėse narėse, Jungtinių Tautų 
Neįgaliųjų teisių komitetas (toliau – CRPD) teikia rekomendacijas Lietuvai dėl jos įgyvendinimo139. 
Siekiant tinkamai įgyvendinti Konvencijos nuostatas, Lietuvoje sukurtas Konvencijos įgyvendinimo 
institucinis mechanizmas, atsižvelgiant į Konvencijos 33 straipsnio 1 punkto nuostatas140. Įgyvendinant 
Konvencijos 33 straipsnio 2 punkto nuostatas nepriklausomo mechanizmo funkcijas Lietuvoje 
įgyvendina Žmonių su negalia teisių stebėsenos komisija prie Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos 
(toliau – Komisija), kuri atlieka Jungtinių Tautų asmenų su negalia teisių konvencijos įgyvendinimo 
stebėseną. Konvencijos įgyvendinimo kontrolę atlieka Lygių galimybių kontrolierius.141

Teisinio reguliavimo pokyčiai

Nors Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių komiteto rekomendacijų įgyvendinimo 2016−2020 metų 
priemonių planas142 nebuvo pratęstas, Lietuva 2022 metais ėmėsi teisinių pokyčių, kurie, be kita 
ko, atliepia CRPD rekomendacijas dėl Konvencijos įgyvendinimo. 2022 m. gegužės 19 d. Lietuvos 
Respublikos Seimas priėmė Lygių galimybių įstatymo pataisas143, kuriomis įtvirtino prekių pardavėjų, 
gamintojų ar paslaugų teikėjų, taip pat organizacijų ir asociacijų pareigą užtikrinti, kad  nebūtų 
priekabiaujama, seksualiai priekabiaujama ir nebūtų duodami nurodymai diskriminuoti asmenis 
įstatyme įtvirtintais diskriminacijos pagrindais, tarp jų ir negalios pagrindu. Šiomis nuostatomis ir iki 
tol egzistavęs draudimas diskriminuoti buvo papildytas proaktyvia pareiga imtis veiksmų, apsaugant 
asmenis nuo priekabiavimo ir diskriminacijos.  

138 Lietuva Jungtinių Tautų asmenų su negalia teisių konvenciją (originalus pavadinimas Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių 
konvencija ir jos Fakultatyvus protokolas) ratifikavo 2010 m. gegužės 27 d. įstatymu Nr. XI-854 „Dėl Jungtinių Tautų 
neįgaliųjų teisių konvencijos ir jos Fakultatyvaus protokolo ratifikavimo“.

139 Jungtinių Tautų asmenų su negalia teisių konvencijos 34 str.
140 2010 m. gruodžio 8 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas Nr. 1739 „Dėl Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių 

konvencijos ir jos fakultatyvaus protokolo įgyvendinimo“.
141 Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymas (Žin., 2003, Nr. 114-5115; 2008, Nr. 76-2998; TAR, 2016-11-17, Nr. 2016-

26967).
142 2016 m. lapkričio 9 d. socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymas Nr. A1-596 „Dėl Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių 

komiteto rekomendacijų įgyvendinimo 2016−2020 metų priemonių plano patvirtinimo“.
143 Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymo Nr. IX-1826 2, 4, 6, 7, 8, 9 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymas Nr. 

XIV-1109, 2022 m. gegužės 19 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/fb2ccb22db3111ecb1b39d276e924a5d?jfwid=19bxl73l9w
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/fb2ccb22db3111ecb1b39d276e924a5d?jfwid=19bxl73l9w


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

149

2022 m. birželio 28 d. Lygių galimybių įstatymas buvo keičiamas dar kartą, be kita ko, patikslinant 
darbdavio pareigas žmonių su negalia lygių galimybių įgyvendinimo darbo santykių srityje. 
Anksčiau galiojusi nuostata, įtvirtinanti darbdavio pareigą imtis priemonių dėl tinkamo patalpų 
pritaikymo, buvo pakeista, vietoje patalpų pritaikymo nurodant tinkamą darbo sąlygų sudarymą 
ir taip darbdavio pareigas išplečiant ne tik judėjimo negalią turinčių asmenų atžvilgiu. Kaip ir 
iki šiol, tokia pareiga darbdaviui numatyta tik, jeigu dėl tokių priemonių nebus neproporcingai 
apsunkinamos darbdavio pareigos.144 Pastebėtina, kad dar 2016 m. rekomendacijose Lietuvai 
CRPD išreiškė susirūpinimą dėl nenuoseklaus tinkamo sąlygų pritaikymo sąvokos taikymo, ją 
susiaurinant iki patalpų pritaikymo. CRPD paragino Lietuvą imtis visų būtinų teisinių, juridinių ir 
administracinių priemonių, kuriomis būtų skatinamas tinkamas sąlygų pritaikymas neįgaliesiems 
visuose viešuosiuose ir privačiuose sektoriuose, užtikrinamas ir stebimas jų sudarymas145. Galima 
teigti, kad minėta pataisa buvo bent iš dalies atsižvelgta į rekomendaciją. Vis dėlto, kita aktuali 
CRPD rekomendacija – kad tinkamo sąlygų pritaikymo nebuvimas būtų pripažintas diskriminacijos 
dėl negalios forma – kol kas nebuvo įgyvendinta. 

Remiantis Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos (toliau – LGKT) pateiktais duomenimis146, 2022 m.  
dėl galimos diskriminacijos negalios pagrindu iš viso buvo gauti 48 skundai, atlikti 22 tyrimai, 
priimti 26 sprendimai ir suteiktos 302 konsultacijos. Taigi palyginus su 2021 m.147 buvo atlikta 
mažiau tyrimų (2021 m. – 44), tačiau suteikta daugiau konsultacijų (2021 m. – 294) dėl galimos 
diskriminacijos negalios pagrindu. 2022 m., kaip ir metais prieš tai, daugiausia skundų dėl galimos 
diskriminacijos negalios pagrindu buvo gauta vartotojų teisių apsaugos srityje (24), taip pat gauta 
skundų valstybės institucijų ir įstaigų srityje (7), darbo santykių srityje (6), švietimo srityje (2). 9 
skundai gauti lygių galimybių kontrolieriaus kompetencijai nepriskirtose srityse. 

144 Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymo Nr. IX-1826 2, 7 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1192, 
2022 m. birželio 28 d.

145 Jungtinių Tautų Neįgaliųjų teisių komitetas, „Baigiamosios pastabos dėl pirminės Lietuvos ataskaitos“, CRPD/C/LTU/
CO/1, 2016 m. balandžio 20 d.

146 Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos 2023 m. vasario 3 d. atsakymas į LRSKĮ 2023 m. sausio 19 d. raštą Nr. 1/3D-145 
„Dėl duomenų pateikimo“.

147 2021 m. duomenys iš Lietuvos Respublikos lygių galimybių kontrolierius, 2021 m. veiklos ataskaita, 2021 m. kovo  
14 d., BR-31.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/36c56052f88011ecbfe9c72e552dd5bd?jfwid=19bxl73l9w
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/36c56052f88011ecbfe9c72e552dd5bd?jfwid=19bxl73l9w
https://www.lygybe.lt/data/public/uploads/2022/09/2021-metu-lgk-veiklos-ataskaita.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

150

Darbo santykių sritis 6 %

Kompetencijai nepriskirtos sritys 9 %
Švietimo sritis 2 %

Vartotojų teisių apsaugos sritis 24 %

Valstybės institucijų ir įstaigų sritis 7 %

24 pav. 2022 m. LGKT gautų skundų skaičius dėl galimos diskriminacijos negalios pagrindu pagal sritis 
(pagal LGKT pateiktą informaciją)

2022 m. birželio 30 d. buvo pakeistas Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymas148. Šiomis pataisomis 
buvo siekiama išspręsti iki tol galiojusio reguliavimo sąlygotą sudėtingą situaciją, kai šeimos, namuose 
slaugančios ar prižiūrinčios vaiką, kuriam nustatytas sunkus neįgalumo lygis dėl psichikos ar elgesio 
sutrikimų, jai ar jam sukakus 18 metų amžių, susidurdavo su tam tikru „pereinamuoju“ laikotarpiu, kai 
nutrūkdavo išmokų ir kompensacijų mokėjimas, kol vykdavo veiksnumo nustatymo ir globos ar rūpybos 
paskyrimo procesas. Šis procesas, iki teismas priimdavo sprendimą, galėjo trukti iki 36 mėnesių. 

Priėmus pataisas įvesta „neįgaliojo aprūpintojo“ sąvoka ir kiti susiję pakeitimai. Pataisomis buvo 
nustatyta, kad asmeniui, kuriam iki 18 metų buvo nustatytas sunkus neįgalumo lygis dėl sunkaus 
arba gilaus protinio atsilikimo, sukakus 18 metų Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnyba 
(toliau – NDNT) automatiškai, be papildomo kreipimosi, turi nustatyti 0 proc. darbingumo lygį. O 
tokį asmenį namuose slaugantys ir prižiūrintys asmenys galės gauti neįgaliojo aprūpintojo statusą 
36 mėnesiams, kol teismas jam paskirs globėją ar rūpintoją. Neįgaliojo aprūpintojui įtvirtinta teisė 
kreiptis į įvairias įstaigas dėl socialinės integracijos paslaugų slaugomam ar prižiūrimam žmogui, 
taip pat galimybė gauti ir naudoti asmeniui su negalia skiriamas tikslines kompensacijas, šalpos ir 
kitas išmokas, socialinio draudimo pensijas. Neįgaliojo aprūpintojas taip pat gali būti draudžiamas 
valstybės lėšomis pensijų ir nedarbo socialiniu draudimu bei privalomuoju sveikatos draudimu. 

2022 m. liepos 1 dieną įsigaliojo 2021 metų pabaigoje priimtos Socialinių paslaugų įstatymo pataisos149, 
kuriomis, be kita ko, buvo įvesta papildoma socialinių paslaugų rūšis – prevencinės socialinės 

148 Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo Nr. I-2044 2, 3, 6, 16, 18, 20, 251 straipsnių, ketvirtojo 
straipsnio pavadinimo pakeitimo ir įstatymo papildymo 202 straipsniu papildymo įstatymas Nr. XIV-1363, 2022 m. 
birželio 30 d.

149 Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymo Nr. X-493 1, 2, 3, 4, 6, 8, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 26, 29, 34, 38 
straipsnių pakeitimo, Įstatymo papildymo 6-1, 19-3, 20-1, 20-2 straipsniais ir 36, 37 straipsnių pripažinimo netekusiais 
galios įstatymas Nr. XIV-877, 2021 m. gruodžio 23 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/0cc26832fde811ecbfe9c72e552dd5bd?jfwid=19bxl77ey3
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/0cc26832fde811ecbfe9c72e552dd5bd?jfwid=19bxl77ey3
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/ebfcfdb3689e11ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=veuqmyblc
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/ebfcfdb3689e11ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=veuqmyblc
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/ebfcfdb3689e11ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=veuqmyblc


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

151

paslaugos. Prevencinių socialinių paslaugų tikslas – stiprinti asmens (šeimos) gebėjimą savarankiškai 
rūpintis asmeniniu (šeimos) gyvenimu ir dalyvavimą visuomenės gyvenime, stiprinti bendruomenės 
socialinį aktyvumą ir skatinti bendruomenės socialinę įtrauktį, taip pat stiprinti asmens ar šeimos 
žinias ir ugdyti įgūdžius, kad ateityje būtų išvengta galimų socialinių problemų ir socialinės rizikos 
atsiradimo. Šios paslaugos buvo įtrauktos į 2022 m. birželio 30 d. nauja redakcija išdėstytą Socialinių 
paslaugų katalogą.150 Prie prevencinių paslaugų, be kita ko, priskiriamos potencialių socialinių 
paslaugų gavėjų paieška bei kompleksinės paslaugos šeimai, tarp kurių – šeimos konsultavimas 
asmens (šeimos) namuose, nustačius neįgalumą ir (ar) specialiuosius poreikius asmeniui. 

2022 m. sausio 1 d. Lietuvoje buvo 147,5 tūkst. darbingo amžiaus žmonių su negalia, tačiau iš jų dirbo 
tik kas trečias asmuo (29,1 proc.). 37 tūkst. asmenų su negalia dirbo atviroje darbo rinkoje, o likusieji – 
4,5 tūkst., – socialinėse įmonėse. Be to, per pastaruosius trejus metus dirbančių atviroje darbo rinkoje 
žmonių su negalia skaičius reikšmingai nesikeitė (2020 m. jų buvo 38912, 2021 m. – 39231, kai 2022 
metų pradžioje – 38406), o socialinėse įmonėse dirbančiųjų skaičius mažėjo (2020 m. pradžioje – 
6821, 2021 m. – 4685, 2022 m. – 4512).151 

45 000

40 000

35 000

30 000

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

0

Dirbantys atviroje darbo rinkoje Dirbantys socialinėse įmonėse

2020 m. 2021 m. 2022 m.

25 pav. Dirbantys asmenys su negalia atviroje darbo rinkoje ir socialinėse įmonėse 2020–2022 metais152 

150 Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymas „Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 
darbo ministro 2006 m. balandžio 5 d. įsakymo Nr. A1-93 „Dėl Socialinių paslaugų katalogo patvirtinimo“ pakeitimo”, 
2022 m. birželio 30 d., Nr. A1-451.

151  Lietuvos Respublikos užimtumo įstatymo Nr. XII-2470 2, 16, 20, 24, 25, 30-2, 35, 38, 41, 42, 43, 44, 45 ir 47 straipsnių 
pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos socialinių įmonių įstatymo Nr. IX-2251 pripažinimo netekusiu galios įstatymo, 
Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo Nr. I-1491 23 straipsnio pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos 
viešųjų pirkimų, atliekamų gynybos ir saugumo srityje, įstatymo Nr. XI-1491 18 straipsnio pakeitimo įstatymo, Lietuvos 
Respublikos pirkimų, atliekamų vandentvarkos, energetikos, transporto ar pašto paslaugų srities perkančiųjų subjektų, 
įstatymo Nr. XIII-328 35 straipsnio pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo 
Nr. I-2044 16, 18 straipsnių, ketvirtojo skirsnio pavadinimo pakeitimo ir Įstatymo papildymo 203 straipsniu įstatymo 
aiškinamasis raštas

152 Ten pat.

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=fa6eb6d0f87311ec8fa7d02a65c371ad
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=fa6eb6d0f87311ec8fa7d02a65c371ad
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=fa6eb6d0f87311ec8fa7d02a65c371ad
https://e-seimas.lrs.lt/rs/legalact/TAK/09b1d4f0d28711ecb1b39d276e924a5d/#_ftnref1
https://e-seimas.lrs.lt/rs/legalact/TAK/09b1d4f0d28711ecb1b39d276e924a5d/#_ftnref1
https://e-seimas.lrs.lt/rs/legalact/TAK/09b1d4f0d28711ecb1b39d276e924a5d/#_ftnref1
https://e-seimas.lrs.lt/rs/legalact/TAK/09b1d4f0d28711ecb1b39d276e924a5d/#_ftnref1
https://e-seimas.lrs.lt/rs/legalact/TAK/09b1d4f0d28711ecb1b39d276e924a5d/#_ftnref1
https://e-seimas.lrs.lt/rs/legalact/TAK/09b1d4f0d28711ecb1b39d276e924a5d/#_ftnref1
https://e-seimas.lrs.lt/rs/legalact/TAK/09b1d4f0d28711ecb1b39d276e924a5d/#_ftnref1
https://e-seimas.lrs.lt/rs/legalact/TAK/09b1d4f0d28711ecb1b39d276e924a5d/#_ftnref1


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

152

Atsižvelgdamas į 2016 m. balandžio 20 d. CRPD rekomendacijas panaikinti segreguotas darbo 
aplinkas153, 2022 m. liepos 19 d. Seimas priėmė įstatymų paketą, kuriuo siekiama didinti asmenų 
su negalia įtrauktį į darbo rinką, kuriant vieningą pagalbos įdarbinti žmones su negalią modelį154. 
Vienas esminių teisėkūros pokyčių – socialinės įmonės statuso naikinimas155.  Teisėkūros pokyčiais 
siekiama didinti įdarbinimo su pagalba paslaugų prieinamumą, sudaryti sąlygas priemones taikyti 
kompleksiškai, taip pat išplėsti galimybes darbo vietas ir darbo aplinką pritaikyti bedarbiams, 
turintiems negalią, ir darbuotojams tapus asmenimis su negalia. Pataisomis numatyta nauja 
remiamojo įdarbinimo priemonė – subsidija darbo asistento išlaidoms ir įvesta „darbo asistento“, 
kuris apibrėžiamas kaip įmonės, įstaigos, organizacijos ar kitos organizacinės struktūros darbuotojas, 
padedantis darbuotojui su negalia atlikti darbo funkcijas, sąvoka. Numatoma, kad po šių pokyčių 
dirbančių žmonių su negalia skaičius kasmet turėtų didėti vidutiniškai po 3,3 tūkst., o tai prisidės 
siekiant 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 
įtraukios darbo rinkos plėtros programoje numatyto rodiklio, pagal kurį 2025 metais į darbo rinką 
bus įtraukti 39 proc. darbingo amžiaus asmenų su negalia, o iki 2030 metų ši dalis sudarys – 47 
procentus.156  

Asmenų su negalia žmogaus teisių apsaugos srityje dirbančios organizacijos atkreipia dėmesį, kad 
šių organizacijų teikiamos paslaugos galėtų turėti daugiau sąsajų su kuriamu žmonių su negalia 
įdarbinimo modeliu. Pasisakydamos dėl užimtumo sistemos žmonėms su negalia pasekmių, negalios 
organizacijos siūlo organizuoti paslaugų teikėjų, kurios galėtų sudaryti sutartis su Užimtumo tarnyba 
dėl integracinių paslaugų teikimo, akreditaciją. Taip pat sudaryti galimybę asmeniui su negalia rinktis 
atvejo vadybininko ar integracines paslaugas, sudarant individualaus įdarbinimo planą su integracinių 
paslaugų teikėju, organizuojant integracinių paslaugų finansavimą.157

2022 m. gruodžio 8 d. Seimas priėmė Gaminių ir paslaugų prieinamumo reikalavimo įstatymą158. 
Šio įstatymo tikslas – užtikrinti, kad Lietuvos Respublikos rinkai būtų pateikiami tik prieinamumo 

153 Jungtinių Tautų Neįgaliųjų teisių komitetas, „Baigiamosios pastabos dėl pirminės Lietuvos ataskaitos“, CRPD/C/LTU/
CO/1, 2016 m. balandžio 20 d.

154 Lietuvos Respublikos užimtumo įstatymo Nr. XII-2470 2, 16, 20, 24, 25, 30-2, 35, 38, 41, 42, 43, 44, 45 ir 47 straipsnių 
pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1390, Lietuvos Respublikos socialinių įmonių įstatymo Nr. IX-2251 pripažinimo netekusiu 
galios įstatymas Nr. XIV-1391, Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo Nr. I-1491 23 straipsnio pakeitimo 
įstatymas, Nr. XIV-1392, Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų, atliekamų gynybos ir saugumo srityje, įstatymo Nr. 
XI-1491 18 straipsnio pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1393, Lietuvos Respublikos pirkimų, atliekamų vandentvarkos, 
energetikos, transporto ar pašto paslaugų srities perkančiųjų subjektų, įstatymo Nr. XIII-328 35 straipsnio pakeitimo 
įstatymas Nr. XIV-1394, Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo Nr. I-2044 16, 18 straipsnių, 
ketvirtojo skirsnio pavadinimo pakeitimo ir Įstatymo papildymo 203 straipsniu įstatymas, 2022 liepos 19 d.

155 Lietuvos Respublikos socialinių įmonių įstatymo Nr. IX-2251 pripažinimo netekusiu galios įstatymas, TAR, 2022-07-25, 
Nr. 16118.

156 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. lapkričio 10 d. nutarimas „Dėl 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos 
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įtraukios darbo rinkos plėtros programos patvirtinimo“.

157 Lietuvos negalios organizacijų forumo ir Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklo pozicija Socialinės apsaugos 
ir darbo ministerijai dėl užimtumo sistemos žmonėms su negalia pasekmių. 

158 Lietuvos Respublikos gaminių ir paslaugų prieinamumo reikalavimų įstatymas, Nr. XIV-1633, 2022 m. gruodžio 8 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b6a16cf2080311edbfe9c72e552dd5bd?jfwid=cnwpo56gt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b6a16cf2080311edbfe9c72e552dd5bd?jfwid=cnwpo56gt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b6a16cf2080311edbfe9c72e552dd5bd?jfwid=cnwpo56gt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b6a16cf2080311edbfe9c72e552dd5bd?jfwid=cnwpo56gt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b6a16cf2080311edbfe9c72e552dd5bd?jfwid=cnwpo56gt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b6a16cf2080311edbfe9c72e552dd5bd?jfwid=cnwpo56gt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b6a16cf2080311edbfe9c72e552dd5bd?jfwid=cnwpo56gt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b6a16cf2080311edbfe9c72e552dd5bd?jfwid=cnwpo56gt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/41fe50327d1e11edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=-mmidcqchc


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

153

reikalavimus atitinkantys gaminiai ir paslaugos, jeigu šiems gaminiams ir paslaugoms tokie 
reikalavimai yra taikomi. Šis įstatymas, kuris įsigalios 2025 metų birželio 28 dieną, yra pagrindinis 
teisės aktas, kuriuo perkeliama 2019 m. balandžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 
(ES) 2019/882 dėl gaminių ir paslaugų prieinamumo reikalavimų159. Ją įgyvendinančius įstatymus ir 
kitus teisės aktus valstybės narės turėjo priimti iki 2022 m. birželio 28 dienos. Įsigaliojus įstatymui, 
prieinamumo reikalavimai bus taikomi kompiuteriams ir operacinėms sistemoms, bankinėms 
paslaugoms, mokėjimo terminalams ir tam tikriems savitarnos terminalams, telefonijos paslaugoms 
ir pan.160 

Negalios vertinimo reforma

Bene svarbiausias teisinio reglamentavimo pokytis – 2022 m. gruodžio 20 d. priimtas Neįgaliųjų 
socialinės integracijos įstatymo pakeitimo įstatymas, kuris išdėstomas nauja redakcija keičiant jo 
pavadinimą, po pakeitimų – Asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų įstatymas, ir jį lydintys 
įstatymai161, kuriais keičiamas negalios vertinimo modelis, taip pat siekiama didinti paslaugų ir 
pagalbos prieinamumą asmenims su negalia, o viešąją informaciją padaryti labiau prieinamą. 
Numatyta, kad šie pakeitimai įsigalios 2024 m. sausio 1 d.162

Keičiant negalios vertinimo modelį, ketinama mažinti medicininių kriterijų įtaką negalios vertinimo 
rezultatui ir labiau atsižvelgti į konkretaus žmogaus individualius poreikius ir aplinkos kliūtis. Dėl 
šios priežasties Asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų įstatyme buvo keičiamas negalios 
apibrėžimas, taip pat įvedamos naujos sąvokos (pavyzdžiui, „prieinamas bendravimo būdas“, „lengvai 
suprantama kalba“), ankstesnės sąvokos keičiamos naujomis (pavyzdžiui, vietoj „darbingumo lygis“ 
atsiranda „dalyvumo lygis“), atsisakyta kai kurių asmenis su negalia stigmatizuojančių sąvokų 
(pavyzdžiui, neįgalusis, specialusis poreikis). Pastebėtina, kad nors pokyčiai 2022 m. birželio 30 d. 
Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo pataisomis sukūrus „neįgaliojo aprūpintojo“ institutą, 
išliko, tačiau buvo atsisakyta asmens, kuriam iki pilnametystės buvo nustatytas sunkus neįgalumo 
lygis, automatinio prilyginimo 0 proc. dalyvumo lygiui. Numatyta, kad tokiais atvejais neįgalumo lygis 
prilyginamas dalyvumo lygiui vadovaujantis dalyvumo lygio nustatymo kriterijais.

159 Šios direktyvos, dar vadinamos prieinamumo direktyva, tikslas – suderinti prieinamumo reikalavimus tam tikriems 
gaminiams ir paslaugoms, kad Europos Sąjungos vidaus rinka sklandžiai veiktų, panaikinant dėl skirtingų nacionalinės 
teisės aktų kylančias kliūtis laisvam gaminių ir paslaugų judėjimui ir užtikrinti, kad kuo daugiau asmenų su negalia 
galėtų naudotis atitinkamais gaminiais ir paslaugomis.

160 Lietuvos Respublikos gaminių ir paslaugų prieinamumo reikalavimų įstatymo projekto aiškinamasis raštas.
161 Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo Nr. I-2044 pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1722, Lietuvos 

Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo Nr. VIII-1031 2, 3, 5, 11, 13, 14, 20 ir 
21 straipsnių pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1724; Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymo Nr. IX-1826 2, 5, 7 ir 
151 straipsnių pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1725; Lietuvos Respublikos tikslinių kompensacijų įstatymo Nr. XII-2507 
pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1723, 2022 m. gruodžio 20 d.; Lietuvos Respublikos transporto lengvatų įstatymo Nr. VIII-
1605 7 ir 7-1 straipsnių pripažinimo netekusiais galios įstatymas Nr. XIV-1739, buvo priimtas 2022 m. gruodžio 22 d.  

162 Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo Nr. I-2044 pakeitimo įstatymas įsigalios 2024 m sausio 
1 d. (Įstatymo 3 straipsnio 3 dalis įsigalioja 2023-01-05).

https://e-seimas.lrs.lt/rs/legalact/TAK/d1f0e290568411edba0ded10be2fa21c/#_ftn1
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/3259d20085dc11edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=jw93hqkiq
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/3259d20085dc11edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=jw93hqkiq
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/3259d20085dc11edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=jw93hqkiq
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/3259d20085dc11edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=jw93hqkiq
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/3259d20085dc11edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=jw93hqkiq
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/3259d20085dc11edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=jw93hqkiq


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

154

Asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų įstatyme taip pat yra įtvirtinamos pagrindinės asmens su 
negalia teisės, tarp jų – teisė ieškoti, gauti, skleisti informaciją ir idėjas asmeniui prieinamu bendravimo 
būdu, taip pat įtvirtinama, kad lietuvių gestų kalba yra Lietuvoje vartojama lygiavertė kitoms kalboms 
kurčiųjų ir asmenų su klausos negalia gimtoji kalba, kuri užtikrina jų kultūrinį ir kalbinį tapatumą. 
Be to, įsigaliojus įstatymui, valstybės ir savivaldybės įstaigose, įmonėse, akcinėse bendrovėse, kurių 
akcininkė yra valstybė ar savivaldybė, viešosiose įstaigose, kurių steigėja ar dalininkė yra valstybė ar 
savivaldybė, kuriose valstybei ar savivaldybei nuosavybės teise priklausanti kapitalo dalis suteikia 1/2 
ar daugiau balsų, darbuotojų su negalia skaičius turės sudaryti ne mažiau kaip 5 procentus bendro 
darbuotojų skaičiaus, jeigu šiose organizacijose yra 25 ir daugiau darbuotojų.  

Negalios vertinimo modelio pokyčius sąlygojančios įstatymo pataisos taip pat lems ir institucinius 
pokyčius – reorganizavus Neįgaliųjų reikalų departamentą ir Neįgalumo ir darbingumo nustatymo 
tarnybą bus įkurta Asmens su negalia teisių apsaugos agentūra prie Lietuvos Respublikos socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos, kuriai, be kita ko, bus pavesta organizuoti asmens su negalia teisių 
apsaugos užtikrinimą, koordinuoti asmens su negalia teisių apsaugos politikos ir jos įgyvendinimo 
priemonių ir projektų įgyvendinimą, taip pat organizuoti  pagalbos plano, kuriame nustatomas 
asmens su negalia individualiosios pagalbos poreikių mastas, sudarymą, koordinuoti individualiosios 
pagalbos poreikių tenkinimą ir stebėti, kaip pagalbos planas yra įgyvendinamas. Toks planas bus 
sudaromas ir įgyvendinamas kartu su savivaldybės institucijomis ir įstaigomis, kai asmeniui bus 
nustatomas jo dalyvumo lygis. 

Keisis ir ginčų dėl negalios nustatymo nagrinėjimo tvarka, nes įstatymų pataisomis naikinama Ginčų 
komisija prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, nagrinėjanti ginčus privaloma ikiteismine 
tvarka tarp asmens, pensiją ar išmoką mokančios institucijos ir NDNT. Jos funkcijos yra perduodamos 
Lietuvos administracinių ginčų komisijai. 

Teisė gyventi bendruomenėje

2022 m. visuomenės apklausos, kuria kasmet nuo 2005 metų matuojama socialinė distancija tarp 
vadinamosios visuomenės daugumos ir įvairių etninių, religinių ir socialinių grupių, duomenimis163, 
daugiau nei pusė apklaustųjų (50,7 proc.) nenorėtų gyventi kaimynystėje su asmenimis su 
psichosocialine negalia (2021 m. tokią nuomonę turėjo 48 proc. apklaustųjų)164, kaimynų su fizine 
negalia nepageidautų 4,1 proc. apklaustųjų (2021 m. – 8 proc.). 42,2 proc. apklaustųjų asmenims su 
psichosocialine negalia nenuomotų būsto (2021 m. – 53 proc.), o 15,3 proc. nenorėtų jo nuomoti 
asmenims su fizine negalia (2021 m. – 14 proc.). 43,2 proc. (2021 m. – 46 proc.) apklaustųjų nenorėtų 
dirbti su asmenimis su psichosocialine negalia vienoje darbovietėje, o su asmenimis su fizine negalia 
nenorėtų dirbti 12,6 proc. apklaustųjų (2021 m. – 14 proc.).

163 Čia ir toliau 2022 m. duomenys iš: Lietuvos socialinių tyrimų centro Etninių tyrimų skyrius ir VšĮ „Diversity Development 
Group“, „Visuomenės nuostatos etninių ir religinių grupių atžvilgiu: 2022 m.“.

164 Čia ir toliau 2021 m. duomenys iš: Lietuvos socialinių mokslų centro Sociologijos instituto Etninių tyrimų skyrius ir VšĮ 
„Diversity Development Group“, „Visuomenės nuostatų apklausos 2021 m. rezultatai“.

https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Visuomenės-nuostatos_2022_Giedre-Blazyte.pdf
http://www.ces.lt/wp-content/uploads/2010/02/Visuomenės-nuostatų-apklausos-rezultatai-2021.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

155

60

50

40

30

20

10

0

Su asmenimis su psichosocialine negalia 2022 m.

Su asmenimis su psichosocialine negalia 2021 m.

Su asmenimis su fizine negalia 2022 m.

Su asmenimis su fizine negalia 2021 m.

Nenorėtų dirbti 
vienoje darbovietėjė

Nenorėtų 
išnuomoti būsto

Nenorėtų gyventi
kaimynystėje

 

26 pav. Visuomenės nuostatos asmenų su negalia atžvilgiu 2021 ir 2022 m.

Tokios visuomenės nuostatų asmenų su negalia atžvilgiu tendencijos yra rimta kliūtis, užtikrinant 
asmenų su negalia teisę gyventi visavertį gyvenimą bendruomenėje lygiai su kitais. Ši teisė yra 
įtvirtinta Asmenų su negalia konvencijos 19 straipsnyje. 

2022 m. spalio 10 d. Jungtinių Tautų Asmenų su negalia teisių komitetas paskelbė „Gaires dėl 
deinstitucionalizacijos, taip pat ir per ekstremaliąsias situacijas“165. Gairėse pabrėžiama, kad Asmenų 
su negalia teisių konvenciją ratifikavusios valstybės turi atsisakyti visų formų institucionalizacijos, 
stabdyti naujų žmonių apgyvendinimą institucijose bei susilaikyti nuo investavimo į jas. Dokumente 
nurodoma, kad vykdydamos deinstitucionalizaciją, valstybės turi plėtoti kokybiškas, individualizuotas 
ir bendruomenėje teikiamas paslaugas. 

Lietuvoje socialinės globos įstaigų pertvarka vyksta nuo 2014 m., tačiau remiantis Neįgaliųjų reikalų 
departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 2023 m. pradžios duomenimis166, 
suaugusiųjų socialinės globos įstaigose vis dar gyveno 5829 asmenys, o 215 asmenų buvo laukiančiųjų 
eilėje. 

Globos įstaigų pertvarkos neefektyvumas siejamas su politinės valios stygiumi, pernelyg didelėmis 
investicijomis į esamą sistemą, globos įstaigų suinteresuotumu ir dalyvavimu pertvarkoje, lėšas skiriant 
esamų institucijų atnaujinimui ir jose teikiamų paslaugų kokybės gerinimui, diegiant naujas paslaugas 
globos įstaigose, taip užkertant kelią negalią turinčių asmenų gyvenimui bendruomenėje. Tai, kad 
alternatyvių paslaugų kūrimas nėra susietas su laipsnišku esamų globos įstaigų uždarymu, taip pat turi 

165 Committee on the Rights of Persons with Disabilities, Guidelines on deinstitutionalization, including emergencies 
CRPD/C/5, 10 October 2022.

166 Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Informacija apie laisvas vietas 
suaugusiųjų socialinės globos namuose, informacija atnaujinta 2023 m. vasario 7 d.

https://www.ndt.lt/laisvos-vietos-socialines-globos-istaigose/
https://www.ndt.lt/laisvos-vietos-socialines-globos-istaigose/


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

156

įtakos globos įstaigų pertvarkos neefektyvumui.167 Be to, globos įstaigų pertvarkos pažangos stokai 
įtakos turi ir tai, kad kai kurių formų bendruomeninių paslaugų teikimą visa apimtimi riboja egzistuojanti 
teisinė bazė, taip pat stebimas naujų formų bendruomeninių paslaugų koncepcijos ir galiojančių teisės 
aktų prieštaringumas. Taip pat pastebėtina, kad naujų formų bendruomeninių paslaugų (pavyzdžiui, 
skatinančių asmenis su negalia būti savarankiškesnius, užsidirbti pajamų, dalyvauti bendruomenės 
gyvenime) teikimui aktualiai teisinei bazei dar trūksta nuoseklumo ir aiškumo.168

Vykdydama nacionalinę kankinimų prevenciją socialinės globos įstaigose, Seimo kontrolierė Erika 
Leonaitė pabrėžė, kad pamatinis prioritetas, siekiant užtikrinti žmogaus teisėmis grindžiamas 
paslaugas, turi būti deinstitucionalizacija. Institucinė globa turi būti keičiama bendruomenėje 
teikiamomis, asmeniui pritaikytomis, autonomiją ir gyvenimą visuomenėje įgalinančiomis 
paslaugomis.169

Teisinio veiksnumo instituto įgyvendinimas 

Asmenų su negalia teisių konvencijos 12 straipsnyje įtvirtinta, kad asmenys su negalia turi būti visais 
atvejais laikomi teisės subjektais, jie, kaip ir visi kiti, turi teisinį veiksnumą visose gyvenimo srityse. 
Asmenų su negalia teisių konvenciją ratifikavusios šalys, taigi, ir Lietuva, privalo imtis priemonių, kad 
žmonės, turintys negalią, išlaikytų teisinį veiksnumą lygiai su kitais asmenimis visose gyvenimo srityse, 
o siekiant įgyvendinti savo teisinį veiksnumą, jiems būtų suteikta galimybė pasinaudoti pagalba.  

2016 m. įsigaliojus Civilinio kodekso pataisoms, kuriomis buvo keičiamas asmens veiksnumo instituto 
teisinis reguliavimas, iki tol priimti teismo sprendimai turėjo būti peržiūrėti per dvejus metus, t. y. iki 
2018 m. sausio 1 d.170 Vis dėlto, Registrų centro Seimo kontrolierių įstaigai pateiktais duomenimis171, 
iki 2022 m. gruodžio 31 d. vis dar nebuvo peržiūrėti 347 teismo sprendimai, kuriais asmenys pripažinti 
neveiksniais iki 2016 m. sausio 1 d. Per 2022 metus buvo peržiūrėti 296 sprendimai.

Iki 2016 m. priimta sprendimų, 
kuriais asmenys pripažinti neveiksniais 4235

Iš jų peržiūrėta 3888

Peržiūrėta 2022 m. 296

Liko neperžiūrėti 347

27 pav. „Sprendimų, kuriais asmenys pripažinti neveiksniais, peržiūra“ (Registrų centro duomenys)

167 Genienė, R. ir Šumskienė, E. (2016). Stacionarios globos pertvarka Lietuvoje institucionalizmo teorijos požiūriu. Socialinė 
teorija, empirija, politika ir praktika, 12, 74–89.

168 Contextus,  Institucinės globos Pertvarkos I-ojo etapo vertinimas, 2020 m.  
169 Seimo kontrolierių įstaiga, „Seimo kontrolierė paskelbė ataskaitą apie rekomendacijų įgyvendinimą Macikų socialinės 

globos namuose“, 2022 m. lapkričio 22 d.
170 Lietuvos Respublikos Civilinio kodekso pakeitimo įstatymo nr. XII-1566 72 straipsnio pakeitimo įstatymas, TAR, 2015-

12-14, Nr. 19742.
171 Valstybės įmonės Registrų centro 2023 m. vasario 3 d. raštas „Dėl duomenų pateikimo“ Nr. SP-16824.

https://www.pertvarka.lt/wp-content/uploads/_mediavault/2020/03/Pertvarka_santrauka_20200328.pdf
https://www.lrski.lt/naujienos/seimo-kontroliere-paskelbe-ataskaita-apie-rekomendaciju-igyvendinima-maciku-socialines-globos-namuose/
https://www.lrski.lt/naujienos/seimo-kontroliere-paskelbe-ataskaita-apie-rekomendaciju-igyvendinima-maciku-socialines-globos-namuose/


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

157

Nacionalinė teismų administracija (toliau – NTA) paaiškino172, kad negali pateikti duomenų, kiek sprendimų 
buvo peržiūrėta dėl asmenų, kurie teismo sprendimu pripažinti neveiksniais iki 2016 m. sausio 1 d., nes 
LITEKO informacinėje sistemoje nėra galimybių pagal tai išfiltruoti duomenis.  NTA nurodė, kad 2022 
m. teismuose buvo gautos ir išnagrinėtos 59 bylos dėl teismo sprendimų, kuriais asmenys pripažinti 
neveiksniais tam tikroje srityje, peržiūrėjimo, tačiau pabrėžė, kad šie duomenys yra orientaciniai.  

Remiantis Civilinio kodekso 2.10 straipsniu, asmuo gali būti pripažįstamas neveiksniu tam tikroje 
srityje, o teismas sprendime turi nurodyti baigtinį sąrašą sričių, kuriose asmenys pripažįstami 
neveiksniais. Vis dėlto, Registrų centro duomenimis, 2022 m. Lietuvoje buvo 77 asmenys pripažinti 
neveiksniais visose srityse (2021 m. buvo 87 tokie asmenys173), iš jų 9 neveiksniais visose srityse buvo 
pripažinti 2022 metais. 

Pastebėtina, kad 2016 m., įvykus veiksnumo apribojimo reformai, įsigalioję pakeitimai nors ir buvo 
teigiami, vis dar neatitiko Asmenų su negalia teisių konvencijos nuostatų. Siekiant atsisakyti visiško 
neveiksnumo instituto Vyriausybės programos įgyvendinimo plane yra numatyta parengti Civilinio 
kodekso ir kitų susijusių teisės aktų pakeitimų projektus.174 2022 m. sausio 12 d. socialinės apsaugos 
ir darbo ministrė subūrė darbo grupę veiksnumo apribojimo instituto alternatyvų modeliui sukurti175. 

2022 m. buvo parengta Neįgaliųjų reikalų departamento prie Lietuvos Respublikos socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos užsakymu atlikto tyrimo „Veiksnumo apribojimo alternatyvų modelis 
bei jo įgyvendinimui reikalingo veiksmų plano parengimas“ (toliau – Tyrimas) ataskaita. Tyrimas 
atskleidė, kad šiuo metu egzistuojanti veiksnumo apribojimo sistema yra per daug standartizuota ir 
taikoma skirtingoms asmenų grupėms ir atvejams, neatsižvelgiant į individualius asmenų poreikius. 
Į veiksnumo apribojimo sistemą dažniausiai patenka psichosocialinę ir intelekto negalią turintys 
asmenys, taip pat asmenys, susiduriantys su negrįžtamais degeneraciniais senatvės procesais, esantys 
nesąmoningoje būsenoje, turintys priklausomybių, tačiau pati neveiksnumo apribojimo sistema 
nediferencijuoja jų pagal poreikius, taigi ir neatliepia interesų.176 

Identifikavusi sistemos trūkumus, tyrimą atlikusi ekspertų grupė parengė veiksnumo užtikrinimo 
modelį. Pagal jį siūloma skirtingas prieigas (Tyrime įvardijamas kaip modelius, žemėlapius) taikyti 1) 
iš dalies savarankiškiems ir savarankiškiems psichikos ir (ar) intelekto negalią turintiems asmenims; 
2) žymesnę negalią turintiems asmenims, taip pat asmenims, kurie susiduria su negrįžtamais 
senatviniais degeneraciniais procesais ir 3) situacijoms, kai asmuo yra komos, poinsultinėje ar kitoje 

172 Nacionalinės teismų administracijos 2023 m. vasario 13 d. raštas „Dėl informacijos pateikimo“ Nr. 4R-272-(1.13.Mr).
173 Eglė Šumskienė, Violeta Gevorgianienė, Jurga Mataitytė-Diržienė, Aidas Gudavičius, Tyrimo „Veiksnumo apribojimo 

alternatyvų modelis bei jo įgyvendinimui reikalingo veiksmų plano parengimas“ ataskaita, 2022.
174 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimas Nr. 155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano patvirtinimo“.
175 Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymas Nr. A1-19 „Dėl darbo grupės veiksnumo apribojimo 

instituto alternatyvų modeliui sukurti sudarymo“, 2022 m. sausio 12 d.
176 Eglė Šumskienė, Violeta Gevorgianienė, Jurga Mataitytė-Diržienė, Aidas Gudavičius (2022). Tyrimo „veiksnumo 

apribojimo alternatyvų modelis bei jo įgyvendinimui reikalingo veiksmų plano parengimas“ ataskaita.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bef7d43286fe11eb998483d0ae31615c?positionInSearchResults=6&searchModelUUID=98674a8c-8953-4d90-8c3a-93d9e4a41b6a
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bef7d43286fe11eb998483d0ae31615c?positionInSearchResults=6&searchModelUUID=98674a8c-8953-4d90-8c3a-93d9e4a41b6a
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b735358073e711ecb2fe9975f8a9e52e
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b735358073e711ecb2fe9975f8a9e52e


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

158

nesąmoningoje būklėje, negali reaguoti į aplinkos veiksnius ir jų suprasti. Šie modeliai (žemėlapiai) 
paremti dažniausiai pasitaikančių veiksnumo apribojimų šalinimu, o jų pagrindinis tikslas yra ne 
veiksnumo apribojimas, bet jo užtikrinimas. 

Kol yra ieškoma alternatyvų veiksnumo apribojimo institutui, bendras žmonių, kurie teismo tvarka 
pripažinti neveiksniais tam tikroje srityje177 arba ribotai veiksniais178 tam tikroje srityje, skaičius 
Neveiksnių ir ribotai veiksnių asmenų registre išlieka didelis. Registrų centro duomenimis, 2022 m. 
iš viso Lietuvoje buvo 8596 asmenys, kurie pripažinti neveiksniais tam tikroje srityje ir 1506 asmenys 
pripažinti ribotai veiksniais tam tikroje srityje. Per 2022 m. buvo priimti 1694 sprendimai, kai asmuo 
buvo pripažintas neveiksniu tam tikroje srityje, iš jų dėl 1058 asmenų pripažinimo neveiksniais tam 
tikroje srityje buvo priimtas pirminis sprendimas. Ribotai veiksniais tam tikroje srityje 2022 m. buvo 
pripažinti 233 asmenys, iš jų pirminis sprendimas buvo priimtas dėl 130 asmenų.  

1 800

1 600

1 400

 1 200

1 000

800

600

400

200

0

Priimti sprendimai dėl asmens neveiksnumo / riboto veiksnumo tam tikroje srityje

Priimti pirminiai sprendimai dėl asmens neveiksnumo / riboto veiksnumo tam tikroje srityje

Ribotas veiksnumas
tam tikroje srityje

Neveiksnumas
tam tikroje srityje

    

28 pav. 2022 m. priimti sprendimai dėl asmens veiksnumo / neveiksnumo tam tikroje srityje 
(Registrų centro duomenys)

Nacionalinės teismų administracijos pateiktais duomenimis, 2022 m. teismus pasiekė 1828 bylos dėl 
fizinio asmens pripažinimo neveiksniu tam tikroje srityje, iš kurių išnagrinėtos buvo 1677. Iš jų 31 
byla gauta dėl tam tikroje srityje neveiksnaus fizinio asmens pripažinimo veiksniu ar ribotai veiksniu 
(išnagrinėtos 34 bylos, įskaitant ir gautas ankstesniais metais), 89 bylos dėl fizinio asmens pripažinimo 
ribotai veiksniu tam tikroje srityje (išnagrinėtos 86 bylos), 9 bylos dėl ribotai veiksnaus fizinio asmens 
pripažinimo veiksniu (išnagrinėta – 8). 

177 Fizinis asmuo, kuris dėl psichikos ir elgesio sutrikimo negali suprasti savo veiksmų tam tikroje srityje reikšmės ar jų 
valdyti, gali būti teismo tvarka pripažintas neveiksniu toje srityje (CK, 2.10 str. 1 d.).

178 Fizinis asmuo, kuris dėl psichikos ir elgesio sutrikimo iš dalies negali suprasti savo veiksmų tam tikroje srityje reikšmės 
ar jų valdyti, gali būti teismo tvarka pripažintas ribotai veiksniu toje srityje (CK, 2.11 str. 1 d.).



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

159

Gauta Išnagrinėta

Bylos dėl fizinio asmens pripažinimo neveiksniu 
tam tikroje srityje 1828 1677

Iš jų:

Bylos dėl tam tikroje srityje neveiksnaus fizinio 
asmens pripažinimo veiksniu ar ribotai veiksniu 31 34

Bylos dėl fizinio asmens pripažinimo ribotai 
veiksniu tam tikroje srityje 89 86

Bylos dėl ribotai veiksnaus fizinio asmens 
pripažinimo veiksniu 9 8

29 pav. Bylos, susijusios su fizinio asmens pripažinimu neveiksniu tam tikroje srityje (NTA duomenys)

Šiame kontekste paminėtina, kad pagal Lietuvos Aukščiausiojo Teismo (toliau – LAT) formuojamą 
praktiką bylose dėl teisės normų, reglamentuojančių fizinio asmens pripažinimą neveiksniu (ribotai 
veiksniu) tam tikroje srityje, aiškinimo ir taikymo, pažeidžiamų asmenų teisių apsaugai skirtinas 
ypatingas dėmesys. Sprendžiant žmogaus veiksnumo apribojimo klausimą, yra pavojus pažeisti 
pamatines asmens teises, todėl tokiam procesui inicijuoti reikia svarių argumentų, o jo metu turi būti 
kreipiamas ypatingas dėmesys į tinkamą asmens, tariamai stokojančio veiksnumo, teisių apsaugą, taip 
pat privalo būti užtikrintas teisingas bylos nagrinėjimas. LAT akcentuoja, kad fizinio asmens veiksnumo 
apribojimo institutas yra ultima ratio priemonė, taikytina išskirtiniais atvejais laikantis griežtai nustatytos 
tvarkos.179 Išnagrinėjęs bylą LAT pabrėžė asmens, kurį siekiama pripažinti neveiksniu tam tikroje srityje 
arba ribotai veiksniu tam tikroje srityje, dalyvavimo bylos nagrinėjime svarbą.

Viena iš teisinių veiksnumo apribojimo alternatyvų yra pagalba priimant sprendimus, kuri plėtojama 
Neįgaliųjų reikalų departamentui įgyvendinant projektą „Nuo globos link galimybių: bendruomeninių 
paslaugų plėtra“. Pagalbos priimant sprendimus tikslas – stiprinti žmogaus, turinčio intelekto ar 
psichosocialinę negalią, gebėjimus pasirūpinti savimi ir priimti kasdienius sprendimus, siekiant 
savarankiško gyvenimo ir dalyvavimo visose gyvenimo srityse, pasitelkus pagalbininko priimant 
sprendimus ar specialistų komandos pagalbą.180 Nuo 2020 m. projekto įgyvendinimo laikotarpiu, 
pagalbą priimant sprendimus gavo daugiau nei 400 žmonių181. Vis dėlto projekto metu teikiama 
paslauga šalies teisės aktuose nėra reglamentuota. 

Civiliniame kodekse yra reglamentuoti du veiksnumo apribojimo alternatyvų institutai – pagalbos 
priimant sprendimus (CK XIX1 skyriaus 3.2791-3.2793 straipsniai) ir išankstinio nurodymo (CK XI 
skyriaus 2.1371-2.1373 straipsniai) institutai. Vis dėlto, jų naudojimas nėra paplitęs. Registrų centro 
duomenimis, iš viso iki 2022 m. pabaigos buvo pasirašytos tik 22 pagalbos priimant sprendimus 
teikimo sutartys. 2022 m. buvo sudaryta tik viena tokia sutartis.

179 Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2022 m. rugsėjo 9 d. nutartis civilinėje byloje  Nr. 3K-3-253-684-2020.
180 Pertvarka.lt, Pagalba priimant sprendimus.
181 Pertvarka.lt, „Nuo globos link galimybių: bendruomeninių paslaugų plėtra“.

https://pertvarka.lt/paslaugos/pagalba-priimant-sprendimus/
https://pertvarka.lt/wp-content/uploads/2022/03/Nuo-globos-link-galimybiu-bendruomeniniu-paslaugu-pletra_2022-01-01.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

160

Kita teisinė veiksnumo apribojimo alternatyva yra išankstinis nurodymas, kai asmuo gali pateikti 
išankstinį nurodymą, kaip turėtų būti tvarkomi klausimai dėl jo turtinių ir asmeninių neturtinių teisių 
ir pareigų įgyvendinimo tuo atveju, jei jis ateityje būtų pripažintas neveiksniu tam tikroje srityje 
ar ribotai veiksniu tam tikroje srityje. Registrų centro duomenimis, 2022 m. pabaigoje iš viso buvo 
įregistruoti 58 išankstiniai nurodymai. Per 2022 m. įregistruota 10 išankstinių nurodymų. 

Asmenų su negalia teisių konvencijos 13 straipsnio 2 dalis numato, kad, siekdamos padėti užtikrinti 
asmenims su negalia veiksmingą teisę į teisingumą, šalys remia atitinkamą teisingumo įgyvendinimo 
ir užtikrinimo sistemos darbuotojų, įskaitant policijos ir kalėjimų darbuotojus, mokymą. Tematinėje 
ataskaitoje „Teisė kreiptis į teismą pagal Neįgaliųjų teisių konvencijos 13 straipsnį“ Jungtinių Tautų 
Žmogaus teisių komisariatas paragino valstybes siekti įveikti kliūtis, trukdančias kreiptis į teismą, 
rengdamos mokymus teisėjams, teisininkams ir kitiems asmenims, įskaitant teismo medicinos 
ekspertus, kalėjimų personalą ir policiją, apie neįgaliųjų žmogaus teises182. CRPD baigiamuose 
pastebėjimuose dėl pirminės Lietuvos ataskaitos rekomendavo Lietuvai glaudžiai bendradarbiaujant 
su negalios organizacijomis, parengti ir įgyvendinti nacionalinį veiksmų planą, skirtą teismų ir 
teisėsaugos darbuotojų, įskaitant teisėjus, prokurorus, policijos pareigūnus ir kalėjimų darbuotojus, 
gebėjimams stiprinti, jų žinioms apie neįgaliųjų teises gilinti183. Be to, komitetas Konvencijos 
šalimis rekomendavo, kad mokymo programos, be kita ko, apimtų ir tokias sritis kaip: kliūtys, su 
kuriomis susiduria neįgalieji, norėdami kreiptis į teismą184; Konvencijoje įtvirtintos teisės, įskaitant 
dalyvavimą lygiomis teisėmis su kitais; procesinių sąlygų suteikimas teisiniame procese185; įveikti su 
lytimi ir negalia susijusius stereotipus186; teises, susijusias su santuoka, šeima, tėvyste, vaisingumu 
ir santykiais187; ir  būdus, kaip kovoti su išankstiniu nusistatymu prieš neįgaliuosius, ypač turinčius 
psichosocialinių ir (arba) intelekto sutrikimų188.

Vertinant tai, kad, NTA duomenimis, 2022 m. Lietuvoje dirbo per 750 teisėjų, mokymuose dalyvavusių 
teisėjų skaičius nėra pakankamas siekiant tinkamai įgyvendinti CPRD rekomendacijas. 

182 2017 m. gruodžio 17 d. Jungtinių Tautų Žmogaus teisių komisaro ataskaita „Teisė kreiptis į teismą pagal Neįgaliųjų teisių 
konvencijos 13 straipsnį“, 60 paragrafas.

183 2016 m. gegužės 11 d. Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių komiteto baigiamosios pastabos Lietuvai, (CRPD/C/LTU/1), 28 
paragrafas.

184 Ten pat.
185 2016 m. gegužės 17 d. Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių komiteto baigiamosios pastabos Slovakijai, (CRPD/C/SVK/1), 

42 (a) (b) paragrafas.
186 2016 m. gegužės 8 d. Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių komiteto baigiamosios pastabos Kiprui, (CRPD/C/SVK/1), 18.
187 2016 m. spalio 6 d. Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių komiteto baigiamosios pastabos Italijai, (CRPD/C/ITA/1), 30 

paragrafas.
188 2017 m. gruodžio 17 d. Jungtinių Tautų Žmogaus teisių komisaro ataskaita „Teisė kreiptis į teismą pagal Neįgaliųjų teisių 

konvencijos 13 straipsnį“, 60 paragrafas.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

161

NEAPYKANTOS NUSIKALTIMAI IR NEAPYKANTOS KALBA

Neapykantos nusikaltimais ir neapykantą kurstančia kalba pažeidžiamas vienas pamatinių 
demokratinių valstybių principų – asmenų lygiateisiškumas. Neapykantos nusikaltimai ir neapykantą 
kurstanti kalba siunčia žinutę, kad tam tikra bendruomenė ir jos nariai išskiriami pagal tam tikrą 
saugomą tapatybės bruožą – amžių, lytį, seksualinę orientaciją, negalią, rasę, odos spalvą, tautybę, 
kalbą, kilmę, etninę kilmę, socialinę padėtį, tikėjimą – visuomenėje yra nepageidaujami ir neturi 
teisės būti visaverčiais jos nariais189. Siekiant užkirsti kelią tokio pobūdžio nusikalstamoms veikoms, 
o pažeidėjams nusiųsti žinutę, kad tokios nusikalstamos veikos netoleruojamas, svarbus tinkamas 
ir veiksmingas teisėsaugos institucijų atsakas ir visuomenės sąmoningumo apie šių nusikalstamų 
veikų poveikį didinimas. 

Teisinio reguliavimo pokyčiai

2022 m. balandžio 22 d. Seimas priėmė Baudžiamojo kodekso (toliau – BK) pataisas190, kuriomis 
straipsniai, kriminalizuojantys neapykantą kurstančią kalbą ir neapykantos nusikaltimus, buvo 
papildyti neapykantos pagrindais „odos spalva“ ir „etnine kilme“. Be to, buvo pakeista BK nuostata, 
kurioje nustatyta atsakomybė už viešą pritarimą tarptautiniams nusikaltimams, SSRS ar nacistinės 
Vokietijos nusikaltimams, jų neigimą ar šiurkštų menkinimą. Iki tol atsakomybė už viešą pritarimą 
SSRS ar nacistinės Vokietijos įvykdytiems genocido ar kitiems nusikaltimams žmoniškumui arba 
karo nusikaltimams galėjo būti taikoma tik tuo atveju, kai tokie nusikaltimai buvo įvykdyti Lietuvos 
Respublikos teritorijoje ar prieš Lietuvos Respublikos gyventojus. BK 1702 straipsnio pakeitimu atsisakyta 
minėto požymio, atveriant galimybę taikyti baudžiamąją atsakomybę už SSRS ar nacistinės Vokietijos 
įvykdytų tarptautinių nusikaltimų viešą neigimą nepriklausimai nuo to, kokios valstybės teritorijoje 
ir prieš kurios valstybės gyventojus jie įvykdyti. Taip pat išplėstas viešo pritarimo tarptautiniams 
nusikaltimams, 1990–1991 metais įvykdytiems labai sunkiems ar sunkiems nusikaltimams Lietuvos 
Respublikai arba jos gyventojams, šių nusikaltimų neigimo ar menkinimo pasekmių požymis. Iki 
pataisų įsigaliojimo tais atvejais, kai viešas pritarimas tarptautiniams nusikaltimams, jų neigimas 
ar šiurkštus menkinimas nebuvo išreikštas grasinančiu, užgauliu ar įžeidžiančiu būdu, baudžiamoji 
atsakomybė grėsė tik įrodžius, kad atitinkamu viešu pritarimu, neigimu ar menkinimu buvo sutrikdyta 
viešoji tvarka. Įsigaliojus pataisoms, atsakomybė galės būti taikoma ir tais atvejais, kai bus įrodyta, jog 
dėl atitinkamų veiksmų galėjo būti sutrikdyta viešoji tvarka.

Pastebėtina, kad už nacistinių, komunistinių simbolių, totalitarinių ar autoritarinių režimų simbolių 
platinimą ar demonstravimą yra numatyta administracinė atsakomybė pagal Administracinių 

189 Liutauras Labanauskas, Neapykantos nusikaltimų pažeidžiamų bendruomenių kokybinio tyrimo ataskaita, 2019
190 Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 60, 129, 135, 138, 169, 170, 170-1 ir 170-2 straipsnių pakeitimo įstatymas 

Nr. XIV-1065, 2022 m. balandžio 28 d.

https://vrm.lrv.lt/uploads/vrm/documents/files/Pa%C5%BEeid%C5%BEiam%C5%B3%20bendruomeni%C5%B3%20kokybinio%20tyrimo%20ataskaita.pdf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ed8fd250bb5611ec9f0095b4d96fd400
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ed8fd250bb5611ec9f0095b4d96fd400


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

162

nusižengimų kodekso (toliau – ANK) 524 straipsnį191. 2022 m. balandžio 19 d. buvo priimti šio straipsnio 
pakeitimai192, kuriais atsakomybė numatyta ne tik už nacistinių ir komunistinių, kaip buvo iki tol, 
bet ir totalitarinių ar autoritarinių režimų simbolių platinimą ar demonstravimą. Taip pat pakeitimais 
buvo uždraustas dvispalvės (juodos ir oranžinės spalvų) Georgijaus (šv. Jurgio) juostos platinimas ir 
demonstravimas. 

2022 m. Vidaus reikalų ministerija ėmėsi iniciatyvos parengti „Memorandumo dėl atsako į neapykantos 
nusikaltimus ir neapykantos kalbą stiprinimo“193 (toliau – Memorandumas) projektą, kurį pasiūlė 
pasirašyti įvairioms valstybės institucijoms ir įstaigoms bei VšĮ Žmogaus teisių organizacijų koalicijai. 
Memorandumo tikslas – užtikrinti koordinuotą, įvairiapusišką ir veiksmingą valstybės institucijų 
ir įstaigų ir nevyriausybinių organizacijų atsaką į neapykantos nusikaltimus ir neapykantos kalbą 
Lietuvoje. Įstaiga šiai iniciatyvai išreiškė pritarimą.

Nusikalstamų veikų statistika

Daugiausia nusikalstamų veikų, susijusių su siekiu išreikšti neapykantą ar ją skatinti, buvo užregistruota 
pagal BK 170 straipsnį – „Kurstymas prieš bet kokios tautos, rasės, etninę, religinę ar kitokią žmonių 
grupę“. 2022 m. buvo užregistruotos 84 tokios nusikalstamos veikos (2021 m. – 82), iš jų 11 (2021 – 
22) pagal BK 170 straipsnio 3 dalį, kurioje numatyta atsakomybė už viešą kurstymą smurtauti, fiziškai 
susidoroti su žmonių grupe ar jai priklausančiu asmeniu dėl BK įtvirtinto tapatybės bruožo. Kaip 
ir praeitais metais, daugiausia neapykantos kurstymo atvejų buvo užregistruota prieš asmenis dėl 
jų seksualinės orientacijos – 57 (2021 m. – 67), taip pat dėl tautybės – 15 (2021 m. – 6), rasės – 7  
(2021 m. – 3), kitų požymių – 5 (2021 m. – 5)194 (žr. 30 pav.). 

191 Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 524 straipsnio pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1022, 2022 m. 
balandžio 19 d.

192 Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 524 straipsnio pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1022, 2022 m. 
balandžio 19 d.

193 Memorandumo dėl atsako į neapykantos nusikaltimus ir neapykantos kalbą stiprinimo projektas, pateiktas derinimui 
Vidaus reikalų ministerijos 2022 m. rugpjūčio 7 d. raštu Nr. 1D-4180.

194 Duomenys apie užregistruotas nusikalstamas veikas pateikiami iš: Informatikos ir ryšių departamento prie Lietuvos 
Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Nusikalstamumo ir ikiteisminių tyrimų statistika.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/54fff260bfd211ec9f0095b4d96fd400?jfwid=-14vsqk2dtf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/54fff260bfd211ec9f0095b4d96fd400?jfwid=-14vsqk2dtf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/54fff260bfd211ec9f0095b4d96fd400?jfwid=-14vsqk2dtf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/54fff260bfd211ec9f0095b4d96fd400?jfwid=-14vsqk2dtf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

163

160

140

120

100

80

60

40

20

0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

152

102

138

47 17

21

28

50

82
84

 

30 pav. Pagal BK 170 str. užregistruotos nusikalstamos veikos 2013–2022 m.

2022 m. pirmos instancijos teismus pasiekė 35 ir buvo išnagrinėtos 36 bylos dėl BK 170 str. numatytų 
nusikalstamų veikų195. Iš jų, pagal BK 170 str. 1 dalį (dalykų, kuriuose tyčiojamasi, niekinama, skatinama 
neapykanta ar kurstoma diskriminuoti žmonių grupę ar jai priklausantį asmenį dėl BK įtvirtinto 
tapatybės bruožo, gaminimas, įsigijimas, gabenimas ar laikymas turint tikslą platinti) teismuose buvo 
išnagrinėtos 5 bylos, o 2 asmenys buvo nuteisti. Pagal BK 170 str. 2 dalį (viešas tyčiojimasis, niekinimas, 
neapykantos skatinimas ar kurstymas diskriminuoti žmonių grupę ar jai priklausanti asmenį dėl BK 
įtvirtinto tapatybės bruožo) buvo gautos 29 bylos ir nuteisti 27 asmenys. Pagal BK 170 str. 3 dalį buvo 
išnagrinėta 10 bylų ir nuteisti 7 asmenys. Tai rodo, kad ne tik daugėja atvejų, kai dėl neapykantos 
kurstymo yra pradedamas ikiteisminis tyrimas, tačiau ir tai, kad vis daugiau bylų yra perduodama 
nagrinėti teismui (2019 m. teismus pasiekė tik 3 bylos pagal BK 170 str., 2020 m. – 6, o 2021 m. – 26196). 

Pagal BK 169 straipsnį (diskriminavimas dėl tautybės, rasės, lyties, kilmės, religijos ar kitos grupinės 
priklausomybės) 2022 m. buvo užregistruotos 2 nusikalstamos veikos, viena byla perduota nagrinėti 
teismui. Pastebėtina, kad 2014–2021 metais tokio pobūdžio veikų nebuvo užregistruota, todėl kol 
kas nėra teismų praktikos, kokiais atvejais diskriminavimas Lygių galimybių įstatyme ir Moterų ir vyrų 
lygių galimybių įstatyme numatytais diskriminacijos pagrindais užtraukia baudžiamąją atsakomybę.

Pagal BK 1702 straipsnį buvo užregistruotos 6 nusikalstamos veikos, 1 byla buvo išnagrinėta teisme, kuri 
baigėsi vieno asmens nuteisimu. Taip pat Vilniaus miesto apylinkės teismas nepakaltinamu pripažino 
vieną asmenį, kuriam ikiteisminis tyrimas buvo pradėtas pagal Baudžiamojo kodekso 1702 str. 1 d., 
kuris viešai pritarė karo nusikaltimams ir menkino ukrainiečių tautybės asmenis. Bylos duomenimis, 
2022 m. kovo 1 d. asmuo viename socialiniame tinkle paskelbė savo parengtą vaizdo įrašą, kuriame 

195 Teismai.lt, Baudžiamųjų bylų nagrinėjimo ataskaita. Bylų procesas (I instancijos teismuose), 2022.
196 Teismai.lt, Baudžiamųjų bylų nagrinėjimo ataskaita. Bylų procesas (I instancijos teismuose), 2019–2021.

https://www.teismai.lt/lt/visuomenei-ir-ziniasklaidai/statistika/4641
https://www.teismai.lt/lt/visuomenei-ir-ziniasklaidai/statistika/4641


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

164

viešai pritarė karo nusikaltimams – nuo 2022 m. vasario 24 d. Rusijos Federacijos vykdomai karinei 
agresijai Ukrainoje.197

BK straipsnis Ikiteisminio tyrimo įstaigose 
užregistruota veikų

Teismuose 
gauta bylų

Išnagrinėta 
bylų

Nuteista 
asmenų

169 str. 2 1 0 0

170 str. 1 d. 3 4 5 2

170 str. 2 d. 70 30 29 27

170 str. 3 d. 11 9 10 7

1701 str. 0 0 0 0

1702 str. 6 1 1 1

31 pav. 2022 m. užregistruota, teismuose gauta, išnagrinėta bylų ir nuteista asmenų  
pagal BK 169, BK 170, BK 1701, BK 1702 straipsnius 

(pagal NTA, Informatikos ir ryšių departamento ir Nusikalstamų veikų žinybinio registro duomenis)

2022 m. daugiausia atgarsio sulaukę neapykantos nusikaltimai – kelis kartus išniekinti Panerių 
memorialo paminklai, ant kurių buvo išpaišyti Rusijos karo Ukrainoje simboliai „Z“ ir „V“. Dėl šių 
nusikaltimų policija pradėjo tyrimą dėl viešosios tvarkos pažeidimo.198 Po pirmųjų išpuolių, Lietuvos 
žydų (litvakų) bendruomenė išplatino pranešimą, kuriame ragino valstybės institucijas bei piliečius 
netoleruoti antisemitizmo apraiškų ir imtis skubių veiksmų, kad tokie veiksmai būtų užkardyti laiku, 
o jų vykdytojai sulauktų tinkamo atsako.199 

Be to, neapykanta ir priešiškumas 2022 m. buvo reiškiami įvairiomis priemonėmis prieš LGBT+ asmenis. 
2022 m. liepos 16 d. organizacijos „LGL“ vadovas V. Simonko į oficialią organizacijos elektroninio pašto 
dėžutę gavo grasinantį laišką su LGBT+ asmenis žeidžiančiu kreipiniu, kurį Valstybinė lietuvių kalbos 
komisija pripažino turinčiu menkinamąją reikšmę ir nevartotinu.200 Organizacijos „LGL“ atstovui apie šį 
įvykį pranešus Vilniaus apskrities policijai, ši atsisakė pradėti ikiteisminį tyrimą argumentuodama tuo, 
kad minėtame laiške realios grėsmės organizacijos „LGL“ vadovo atžvilgiu policija neįžvelgė, be to, 
neapykantos raiška nebuvo vieša. Taigi, 2022 m. buvo tebevykdomi prieš nacionalinę LGBT+ asmenis 
reprezentuojančią ir jų teises ginančią organizaciją nukreipti grasinimai dėl neapykantos201, tačiau 

197 Prokuraturos.lt, „Karo nusikaltimus palaikiusiam ir ukrainiečių tautybės asmenis žeminusiam vyrui teismas skyrė 
priverstinį gydymą“, 2022 m. gruodžio 23 d.

198 LRT.lt, BNS, „Išniekinti Panerių memorialiniai paminklai: išpaišytos „Z“ ir „V“ raidės, premjerė sako, kad tai – akivaizdi 
provokacija“, LRT.lt., 2022 m. balandžio 1 d., BNS, „Panerių memoriale ant paminklo vėl išpiešti Rusijos karo Ukrainoje 
simboliai“, LRT.lt, 2022 m. balandžio 21 d.

199 Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė, „Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė ragina Vyriausybę ir atsakingas institucijas 
stabdyti besikartojančius išpuolius Panerių memoriale“, 2022 m. balandžio 4 d.

200 Jarmo.net, „Po jarmo.net kreipimosi VLKK verdiktas: žodis „pederastas“ menkina, įžeidžia ir yra nevartotinas“, jarmo.net, 
2021 m. balandžio 14 d.

201 2018 m. buvo įvykdytas šios organizacijos biuro durų tyčinis padegimas.

https://www.prokuraturos.lt/lt/karo-nusikaltimus-palaikiusiam-ir-ukrainieciu-tautybes-asmenis-zeminusiam-vyrui-teismas-skyre-priverstini-gydyma/8946
https://www.prokuraturos.lt/lt/karo-nusikaltimus-palaikiusiam-ir-ukrainieciu-tautybes-asmenis-zeminusiam-vyrui-teismas-skyre-priverstini-gydyma/8946
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1659780/isniekinti-paneriu-memorialiniai-paminklai-ispaisytos-z-raides-premjere-sako-kad-tai-akivaizdi-provokacija
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1659780/isniekinti-paneriu-memorialiniai-paminklai-ispaisytos-z-raides-premjere-sako-kad-tai-akivaizdi-provokacija
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1677679/paneriu-memoriale-ant-paminklo-vel-ispiesti-rusijos-karo-ukrainoje-simboliai
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1677679/paneriu-memoriale-ant-paminklo-vel-ispiesti-rusijos-karo-ukrainoje-simboliai
https://www.lzb.lt/2022/04/04/lietuvos-zydu-litvaku-bendruomene-ragina-vyriausybe-ir-atsakingas-institucijas-stabdyti-besikartojancius-ispuolius-paneriu-memoriale/
https://www.lzb.lt/2022/04/04/lietuvos-zydu-litvaku-bendruomene-ragina-vyriausybe-ir-atsakingas-institucijas-stabdyti-besikartojancius-ispuolius-paneriu-memoriale/
https://www.jarmo.net/2021/04/po-jarmonet-kreipimosi-vlkk-verdiktas.html


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

165

nebuvo imtasi pakankamai veiksmingų priemonių, siekiant užkardyti tokius incidentus ir užtikrinti, 
kad LGBT+ asmenys visuomenėje galėtų jaustis saugiai.202

Patirta diskriminacija, smurtas bei prievarta dėl seksualinės orientacijos ar lyties tapatumo nėra tik 
socialinis reiškinys, bet ir žmogaus teisių pažeidimas, todėl svarbu, kad visuomenėje būtų suvokta, 
kad ši diskriminacija yra nepriimtina ir netoleruotina. Efektyvių priemonių sukūrimas yra svarbus 
ne tik LGBT+ asmenims, bet ir visuomenei, kurios gerovė ir stabilumas priklauso nuo tolerancijos ir 
lygybės principų laikymosi. 

Visuomenės sąmoningumo didinimas ir kompetencijų kėlimas

2022 m. Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos iniciatyva buvo atlikta pakartotinė reprezentatyvi 
visuomenės nuomonės apklausa203, kuri atskleidė, kad, lyginant su 2020 m.204, Lietuvos gyventojai 
yra mažiau pakantūs neapykantos kalbai. 2022 m., lyginant su 2020 m., išaugo žmonių, kurie 
imtųsi veiksmų, jei asmeniškai susidurtų su neigiamais komentarais internete, skaičius. Apklausos 
duomenimis, į teisėsaugos institucijas kreiptųsi 24 proc. apklaustųjų, kai 2020 m. tokių asmenų dalis 
sudarė 18 proc., socialinių tinklų arba interneto svetainių administratoriams apie tai praneštų 22 proc. 
respondentų bei respondenčių (2020 m. – 15 proc.).

50

40

30

20

10

0

2022 m. 2020 m.

Niekur 
nesikreipčiau

Į žurnalistų 
etikos 

inspekto-
riaus 

tarnybą

NežinauKitaĮ teisėsaugos 
institucijas 

(t. y. policiją ar 
prokuratūrą)

Į socialinių 
tinklų arba
 interneto 
svetainės 

administratorių

Į lygių 
galimybių 
kontrolie-

riaus 
tarnybą

32 pav. Kreipimosi vietos susidūrus su neigiamais komentarais internete (proc.).205

202 Made in Vilnius, „LGL darbuotojams „pamąstymus“ apie dalgį rašęs asmuo policijai kol kas nekliūva“, madeinvilnius.lt, 
2022 m. rugpjūčio 28 d.

203 Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba, „Tyrimas: daugiau nei pusė Lietuvos gyventojų priešiškų komentarų internete 
nelaiko saviraiškos laisve”, 2022 m. liepos 28 d.

204 Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos užsakymu Visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų centro „Vilmorus“ atlikta 
reprezentatyvi Lietuvos gyventojų apklausa „Neapykantos kurstymas internete“, 2020.

205 Grafikas paimtas iš Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos užsakymu „Spinter Research“ atlikto tyrimo „Šalies gyventojų 
nuomonės tyrimas dėl neapykantos kalbos reiškinio“, 2022.

https://madeinvilnius.lt/naujienos/lietuvos-naujienos/lgl-darbuotojams-pamastymus-apie-dalgi-rases-asmuo-policijai-kol-kas-nekliuva/
https://www.lygybe.lt/lt/tyrimas-daugiau-nei-puse-lietuvos-gyventoju-priesisku-komentaru-internete-nelaiko-saviraiskos-laisve-pranesimas
https://www.lygybe.lt/lt/tyrimas-daugiau-nei-puse-lietuvos-gyventoju-priesisku-komentaru-internete-nelaiko-saviraiskos-laisve-pranesimas
https://www.lygybe.lt/data/public/uploads/2021/03/neapykantos-kurstymas-internete_2020.pdf
https://www.lygybe.lt/data/public/uploads/2022/07/omnibus-tyrimo-ataskaita-del-neapykantos-k.reiskinio2022.07.27_final.pdf
https://www.lygybe.lt/data/public/uploads/2022/07/omnibus-tyrimo-ataskaita-del-neapykantos-k.reiskinio2022.07.27_final.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

166

Apklausos rezultatai parodė, kad per dvejus metus išaugo gyventojų, nesutinkančių, kad neigiami 
komentarai internete apie tam tikras visuomenes grupes nieko nežeidžia, skaičius (2020 m. – 70 proc., 
o 2022 – 76  proc. gyventojų). Su teiginiu, kad tokie komentarai yra tik nekalti juokeliai, nesutinka /  
visiškai nesutinka 73 proc. apklaustųjų (2020 m. – 62 proc.). Su nuostata, jog neigiami komentarai 
internete apie tam tikras visuomenės grupes yra saviraiškos laisvės išraiška, nesutinka / visiškai 
nesutinka 59 proc. respondentų (2020 m. – 46 proc.) (žr. 32 pav.).

Prie teigiamų visuomenės nuomonės pokyčių prisideda įvairios iniciatyvos, kuriomis siekiama didinti 
visuomenės sąmoningumą ir žinias apie neapykantos kalbos ir neapykantos nusikaltimų reiškinį. 
2022 m. Vidaus reikalų ministerija parengė Ataskaitą apie neapykantos nusikaltimų ir neapykantos 
kalbos situaciją Lietuvoje 2020–2021 metais206. Ataskaitoje trumpai apžvelgiami aktualūs tyrimai, 
įstatymų leidėjų iniciatyvos, valstybės institucijų ir nevyriausybinių organizacijų gauti pranešimai 
apie neapykantos nusikaltimus ir neapykantos kalbą, taip pat užregistruotos nusikalstamos veikos ir 
tyrimų rezultatai.  

2022 m. buvo nemažai pilietinių organizacijų iniciatyvų, susijusių su kova su neapykantos kalbos 
apraiškomis: metų pabaigoje žiniasklaidoje pasirodė straipsnių ciklas apie neapykantos kalbos 
poveikį207, vyko susitikimai su įvairiomis visuomenės grupėmis, mokymai208, kaip atpažinti neapykantos 
kalbą ir kovoti su ja, parengta informacinės medžiagos209.

2022 m. paskelbta Žmogaus teisių stebėjimo instituto ataskaita „Neapykantos kalba ir euroskepti-
cizmas“210, kuri parengta kaip dalis lyginamosios studijos apie neapykantos kalbos ir euroskepticizmo 
sąsajas trijose Baltijos valstybėse – Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje – ir trijose Balkanų valstybėse – 
Bulgarijoje, Kroatijoje ir Rumunijoje211. 

Tyrimas, kuriame analizuojamos euroskepticizmo ir neapykantos kalbos formos, identifikuojami 
pagrindiniai euroskepticizmo ir neapykantos kalbos skleidėjai 2010–2020 m., nagrinėjami fenomenai 
persidengia per europietiškų vertybių kritiką ir / ar jų neigimą, atskleidė, kad euroskepticizmas 

206 Vidaus reikalų ministerija, Ataskaita apie neapykantos nusikaltimų ir neapykantos kalbos situaciją Lietuvoje 2020–
2021 m., 2022.

207 Pvz., Jogaila Vaitekaitis, „Neapykantos piramidė – ar kopiame aukštyn?“, 15min.lt, 2022 m. gruodžio 14 d., Jūratė 
Juškaitė, „Neapykantos kalbos stabdymas – svarbus žingsnis saugant tarpusavio sugyvenimą ir pagarbą“, manoteises.
lt, 2022 m. gruodžio 11 d., Manoteises.lt, „Teisininkė M. Guliakaitė-Danisevičienė: neapykantos kalba didina priešiškumą 
visuomenėje“, 2022 m. gruodžio 11 d., Manoteises.lt, „Kriminologė: kuo labiau netoleruosime agresijos, tuo mažiau bus 
neapykantos kalbos“, manoteises.lt, 2022 m. lapkričio 22 d.; Manoteises.lt, „Neapykanta tautybės pagrindu: keršijama 
už tariamas nuodėmes“, manoteises.lt, 2022 m. lapkričio 15 d.

208 Žmogaus teisių stebėjimo institutas organizavo renginius „Aktyvus jaunimas prieš neapykantos kalbą“, Žmogaus 
teisių stebėjimo institutas kartu su Trans Autonomija ir Diversity Development Group kvietė į diskusijas „Visuomenė 
be neapykantos: kodėl mums turėtų rūpėti neapykantos kalba?“.

209 VšĮ Žmogaus teisių stebėjimo instituto, Trans Autonomija ir Diversity Development Group vykdomo projekto „Tarpbendruo-
meninis supratimas ir saviraiška be neapykantos“ rėmuose parengti informaciniai lankstinukai „Kodėl mums turėtų rūpėti 
neapykantos kalba?“, 2022.

210 Mėta Adutavičiūtė, Goda Jurevičiūtė, „Hate Speech and Euroscepticism in Lithuania. National Report“, 2022.
211 Anna Krasteva, „Hate, Euroscepticism, Citizenship: the Youth Connection. Comparative Report on Latvia, Lithuania, 

Estonia, Croatia, Bulgaria, and Romania“, 2022.

https://vrm.lrv.lt/uploads/vrm/documents/files/LT_versija/Viesasis_saugumas/2020_2021%20ataskaita%20d%C4%97l%20neapykantos%20kalbos%20ir%20neapykantos%20nusikaltim%C5%B3.pdf
https://vrm.lrv.lt/uploads/vrm/documents/files/LT_versija/Viesasis_saugumas/2020_2021%20ataskaita%20d%C4%97l%20neapykantos%20kalbos%20ir%20neapykantos%20nusikaltim%C5%B3.pdf
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/nuomones/jogaila-vaitekaitis-neapykantos-piramide-ar-kopiame-aukstyn-18-1979390
https://manoteises.lt/straipsnis/neapykantos-kalbos-stabdymas-svarbus-zingsnis-saugant-tarpusavio-sugyvenima-ir-pagarba/
https://manoteises.lt/straipsnis/teisininke-m-guliakaite-daniseviciene-neapykantos-kalba-didina-priesiskuma-visuomeneje/
https://manoteises.lt/straipsnis/teisininke-m-guliakaite-daniseviciene-neapykantos-kalba-didina-priesiskuma-visuomeneje/
https://manoteises.lt/straipsnis/kriminologe-kuo-labiau-netoleruosime-agresijos-tuo-maziau-bus-neapykantos-kalbos/
https://manoteises.lt/straipsnis/kriminologe-kuo-labiau-netoleruosime-agresijos-tuo-maziau-bus-neapykantos-kalbos/
https://manoteises.lt/straipsnis/neapykanta-tautybes-pagrindu-kersijama-uz-tariamas-nuodemes/
https://manoteises.lt/straipsnis/neapykanta-tautybes-pagrindu-kersijama-uz-tariamas-nuodemes/
https://hrmi.lt/ztsi-kviecia-i-tarptautini-rengini-vilniuje-aktyvus-jaunimas-pries-neapykantos-kalba/
https://www.lnb.lt/renginiai/9197-diskusija-apie-neapykantos-kalba-ir-visuomene-be-neapykantos
https://www.lnb.lt/renginiai/9197-diskusija-apie-neapykantos-kalba-ir-visuomene-be-neapykantos
https://hrmi.lt/kodel-mums-turetu-rupeti-neapykantos-kalba/
https://hrmi.lt/kodel-mums-turetu-rupeti-neapykantos-kalba/
https://cilvektiesibas.org.lv/media/attachments/31/08/2022/Hate_speech_and_EuroscepticismLT.pdf
https://cilvektiesibas.org.lv/media/attachments/31/08/2022/comparative_report_Hate_Euroscepticism_Citizenship.pdf
https://cilvektiesibas.org.lv/media/attachments/31/08/2022/comparative_report_Hate_Euroscepticism_Citizenship.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

167

labiausiai persidengia su neapykantos kalba, nukreipta prieš LGBTQIA+ asmenis, nes Europos 
Sąjungos institucijų parama šiai bendruomenei suprantama kaip tradicinės šeimos puolimas. Taip 
pat sąsajos tarp euroskepticizmo ir neapykantos kalbos išryškėjo per 2015–2016 metų vadinamąją 
Europos migrantų krizę dėl ES institucijų iniciatyvos paskirstyti pabėgėlius valstybėms narėms pagal 
kvotas. 

Potencialiai reikšminga iniciatyva, kovojant su neapykantos kalba, galėtų tapti Vytauto Didžiojo 
universiteto, kuris kartu su partneriais įgyvendindamas projektą „BE HATE FREE: laisvų nuo 
neapykantos bendruomenių kūrimas Lietuvoje“, Informatikos fakulteto tyrėjų komandos kuriamas 
įrankis atpažinti neapykantos kalbos apraiškas internete. Dirbtiniu intelektu paremtas įrankis turėtų 
padėti atpažinti netinkamus, įžeidžiančius, neapykantą kurstančius pasisakymus internete.212

Veiksmingas atsakas į neapykantos nusikaltimus ir neapykantos kalbą yra neatsiejamas nuo 
teisėsaugos pareigūnų ir teisėjų kompetencijų šioje srityje nuolatinio kėlimo. Pagal Nediskriminavimo 
skatinimo 2021–2023 planą, kurio viena iš veiklos sričių įvardijama neapykantos kalbos ir neapykantos 
nusikaltimų prevencija, numatyta priemonė ugdyti policijos kursantų ir pareigūnų profesines 
kompetencijas tinkamai reaguoti į neapykantos nusikaltimus, tirti ir užkardyti tokius nusikaltimus. 
Įgyvendinant šią priemonę numatyta kasmet apmokyti 130 policijos kursantų ir pareigūnų.213

Taip pat 2022 m. per 100 policijos pareigūnų dalyvavo Žmogaus teisių stebėjimo instituto, 
bendradarbiaujant su Policijos departamentu, organizuotose nuotoliniuose mokymuose 
„Tarpkultūrinių kompetencijų stiprinimas kovoje su neapykantos nusikaltimais“. Mokymai buvo 
skirti  pažinti skirtingas neapykantos nusikaltimų pažeidžiamas bendruomenes ir šias žinias susieti 
su neapykantos nusikaltimų atpažinimu ir tyrimu.214

Siekiant didinti teisėjų kompetencijas, nagrinėjant bylas, susijusias su neapykantos nusikaltimų ir 
neapykantos kurstymo sritimis, 2022 m. buvo organizuojami įvairūs mokymai teisėjams, kurie, be 
kita ko, apėmė kompetencijų didinimą neapykantos nusikaltimų, neapykantos kalbos sampratos, 
veikų atpažinimo bei tokio pobūdžio nusikalstamų veikų nagrinėjimo aspektus.  Keturių akademinių 
valandų trukmės mokymuose iš viso dalyvavo trisdešimt vienas teisėjas.215 Keltinas klausimas, ar 
toks šioje srityje žinias gilinančių teisėjų skaičius yra pakankamas, turint omenyje, kad Lietuvoje 
yra 721 teisėjas216.

212 Tautinių mažumų departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, „Dirbtinis intelektas padės mažinti 
neapykantos kalbą“, 2022 m. vasario 8 d.

213 Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymas Nr. A1-1256, „Dėl nediskriminavimo skatinimo 
2021–2023 m. veiksmų plano patvirtinimo“, 2020 m. gruodžio 10 d.

214 Žmogaus teisių stebėjimo institutas, „Policijos pareigūnai gilino žinias apie neapykantos nusikaltimų pažeidžiamas 
bendruomenes“, 2022 m. gegužės 12. 

215 Nacionalinė teismų administracijos 2023 m. vasario 13 d. raštas „Dėl informacijos pateikimo“ Nr. 4R-272-(1.13.Mr).
216 Remiantis teismai.lt „Lietuvos teismai. Veiklos rezultatai 2021 m.“ pateiktais duomenimis, 2021 m. pabaigoje iš 786 

teisėjų etatų buvo užimtas 721.

https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/dirbtinis-intelektas-pades-mazinti-neapykantos-kalba
https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/dirbtinis-intelektas-pades-mazinti-neapykantos-kalba
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/d18f32643b2a11eb8c97e01ffe050e1c/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/d18f32643b2a11eb8c97e01ffe050e1c/asr
https://hrmi.lt/policijos-pareigunai-gilino-zinias-apie-neapykantos-nusikaltimu-pazeidziamas-bendruomenes/
https://hrmi.lt/policijos-pareigunai-gilino-zinias-apie-neapykantos-nusikaltimu-pazeidziamas-bendruomenes/
https://www.teismai.lt/data/public/uploads/2022/03/teismai2022-taisytas.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

168

TAUTINĖMS MAŽUMOMS PRIKLAUSANČIŲ ASMENŲ TEISIŲ UŽTIKRINIMAS 

Lietuvai prieš 22 metus kovo 23 d. ratifikavus Europos Tarybos tautinių mažumų apsaugos pagrindų 
konvenciją, įsipareigota gerbti bei ginti tautinėms mažumoms priklausančių asmenų teises ir laisves, 
sudaryti vienodas prielaidas visų tautinėms mažumoms priklausančių asmenų saviraiškai ir kultūrų 
lygiateisiškumui. Tačiau 2022 m. suėjo 12 metų, kai Lietuvoje nėra galiojančio Tautinių mažumų 
įstatymo217. Per 12 metų buvo ne kartą registruoti ir tobulinti tautinių mažumų teises apibrėžiantys 
įstatymų projektai, o naujausias bandymas buvo vykdytas 2021 m. – Teisingumo ministerijai parengus 
Tautinių mažumų įstatymo projektą, tačiau pastarasis buvo viešojoje erdvėje kritikuojamas dėl jo 
tariamos atitikties Konstitucijai ir Valstybinės kalbos įstatymui, teigiant, jog priėmus šį įstatymą bus 
silpninamas valstybinės lietuvių kalbos statusas218. Tautinių mažumų įstatymo projektas per 2022 m. 
nebuvo užregistruotas. 

Kita vertus, vyko ir teigiamų pokyčių. 2022 m. sausio 18 d. buvo priimtas Asmens vardo ir pavardės 
rašymo dokumentuose įstatymas, įsigaliojęs 2022 m. gegužės 1 d.219 Šiame įstatyme numatytos 
išimtys, kai vardai ir pavardės gali būti rašomi lotyniškos abėcėlės rašmenimis. Ši teisė taip pat 
suteikta ir nelietuvių tautybės Lietuvos piliečiams bei Lietuvos piliečiams, kurių vienas iš tėvų, 
senelių, prosenelių ar kitų pagal tiesiąją giminystės liniją protėvių turėjo ar turi kitos valstybės 
pilietybę ir vardas ir (ar) pavardė šiais rašmenimis įrašyti dokumento šaltinyje. Vėliau, Vyriausybės 
2022 m. balandžio 27 d. nutarimu Nr. 424 buvo patvirtintos Asmens vardo ir pavardės rašymo 
asmens tapatybę patvirtinančiuose ir kituose dokumentuose taisyklės220. Šie teisės aktai yra 
itin svarbūs Lietuvos lenkų bendruomenei, kuri ilgą laiką kėlė originalios asmenvardžių rašybos 
dokumentuose klausimus221.

2022 m. gruodžio 20 d. Seimas patvirtino Vyriausybės pateiktą Geros valios kompensacijos už žydų 
religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą įstatymo pakeitimo įstatymo projektą, kuriame siūloma 
simbolinėmis kompensacijomis išmokėti 37 mln. eurų už totalitarinių režimų okupacijų laikotarpiu 
neteisėtai nusavintą turtą, kuris priklausė iki Antrojo pasaulinio karo ar šio karo metais Lietuvoje 
gyvenusiems žydų tautybės asmenims222. Numatytos naujos kompensacijos klausimas yra aktualus 
Lietuvos žydų bendruomenei, kadangi Lietuva, remiantis senąja įstatymo redakcija, kompensacijas už 
nusavintų religinių bendruomenių turtą turėtų baigti išmokėti iki 2023 m. kovo mėnesio, o už privačių 
asmenų nacionalizuotą turtą žala iki šiol nebuvo atlyginta, nors  prieš trylika metų Lietuvos (kartu su 

217 2010 m. sausio 1 d. Tautinių mažumų įstatymas buvo pripažintas netekusiu galios.
218 Roberta Salynė, „Dešimtmetį aistras siūbuojantis įstatymas dienos šviesos neišvysta: vieni laukia nesulaukia, kiti kalba 

apie valstybės pamatų išplovimą“, 2022 m. rugpjūčio 1 d.
219 Lietuvos Respublikos asmens vardo ir pavardės rašymo dokumentuose įstatymas Nr.XIV-903, 2022 m. sausio 18 d.
220 Vyriausybės 2022 m. balandžio 27 d. Nr. 424 nutarimas „Dėl asmens vardo ir pavardės rašymo asmens tapatybę 

patvirtinančiuose ir kituose dokumentuose taisyklių patvirtinimo“.
221 Ignas Jačauskas, „Pavardes pasuose pasikeitė beveik 100 lenkų tautybės asmenų“, 15min.lt, 2022 m. liepos 9 d.
222 Geros valios kompensacijos už žydų religinių bendruomenių nekilnojamąjį turtą įstatymo Nr. XI-1470 pakeitimo 

įstatymo projektas Nr. XIVP-2290(2),  2022 gruodžio 8 d.

https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/desimtmeti-aistras-siubuojantis-istatymas-dienos-sviesos-neisvysta-vieni-laukia-nesulaukia-kiti-kalba-apie-valstybes-pamatu-isplovima-56-1908288
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/desimtmeti-aistras-siubuojantis-istatymas-dienos-sviesos-neisvysta-vieni-laukia-nesulaukia-kiti-kalba-apie-valstybes-pamatu-isplovima-56-1908288
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/32ec5f92790211ecb2fe9975f8a9e52e
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/efc0e036c6e811ecb69ea7b9ba9d787b?jfwid=-5xetlrwi7
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/efc0e036c6e811ecb69ea7b9ba9d787b?jfwid=-5xetlrwi7
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/pavardes-pasuose-pasikeite-beveik-100-lenku-tautybes-asmenu-56-1900282
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/c155cd7076fe11ed8a47de53ff967b64?jfwid=-16yo4bvj5v
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/c155cd7076fe11ed8a47de53ff967b64?jfwid=-16yo4bvj5v


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

169

dar 46 valstybėmis) pasirašyta Terezyno deklaracija numatė restitucijų poreikį ir privačiajam turtui. 
Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenės pirmininkės Fainos Kukliansky teigimu, įstatymas dėl naujų 
kompensacijų yra kompromisinis, tačiau bendruomenė jį vertina teigiamai223. 

Vis dėlto žydų bendruomenės problemos kaip, pavyzdžiui, vis dar pasireiškiančios antisemitizmo ir 
Holokausto neigimo apraiškos viešojoje erdvėje, formalaus ir neformalaus švietimo žydų istorijos, 
kultūros puoselėjimo ir žydų bendruomenei priklausančių asmenų teisių užtikrinimo trūkumas 
bei teisėsaugos pareigūnų švietimas jautriomis žydų teisių temomis Lietuvoje vis dar nėra visiškai 
atliepiamos224. 2021 m. Europos Komisija pristatė pirmąją ES kovos su antisemitizmu ir žydų 
gyvenimo puoselėjimo strategiją, kurioje minima, jog valstybės narės jau yra įsipareigojusios užkirsti 
kelią visų formų antisemitizmui ir su juo kovoti, pasitelkdamos naujas nacionalines strategijas arba 
priemones pagal esamas nacionalines strategijas ir (arba) veiksmų planus dėl rasizmo, ksenofobijos, 
radikalėjimo ir smurtinio ekstremizmo prevencijos. Nacionalinės strategijos turėjo būti priimtos iki 
2022 m.225 Vis dėlto Lietuva žydų bendruomenei rūpimais klausimais nacionalinės strategijos nėra 
parengusi.  

Siekdamas didesnės tautinių mažumų kultūros sklaidos, Tautinių mažumų departamentas 
pastaruosius dvejus metus įgyvendino kultūros ministro 2020 m. kovo 16 d. įsakymu Nr. ĮV-198 
patvirtintą Tautinių mažumų istorijos Lietuvoje reprezentavimo 2020–2022 metų veiksmų planą, 
kurio tikslas yra stiprinti kultūrų raiškos įvairovę visuomenėje, ją pristatant kaip svarbią ir aktualią 
integralios, dinamiškos Lietuvos tapatybės dalį. Taip pat Tautinių mažumų departamentas užsakė 
ir atliko mokslinius tyrimus bei visuomenės apklausas tautinių mažumų temomis, aktyviai prisidėjo 
prie kultūros plėtros projektų, įtraukdamas ne tik visuomenę, tačiau ir pačias tautines mažumas, taip 
skatindamas dialogą bei puoselėdamas ryšį ir tarp pačių Lietuvos tautinių mažumų.226

Visuomenės nuostatų tyrimai, kuriuose analizuojama socialinė distancija įvairių etninių grupių 
atžvilgiu, rodo, kad neigiamų nuostatų rodikliai mažėja, tačiau vienas aukščiausių pozicijų tarp 
neigiamų visuomenės nuostatų vis dar tebeužima romai. 2022 m. apklausos rezultatų duomenimis, 
kaimynystėje su romais nenorėtų gyventi 58,6 proc. Lietuvos gyventojų, t. y. 2,2 proc. mažiau 
nei 2021 m. Išnuomoti būsto romams nenorėtų 59,3 proc., o dirbti vienoje darbovietėje su šios 
tautinės mažumos asmenimis nenorėtų 31,1 proc. Lietuvos gyventojų. Taip pat į klausimą, kaip per 
pastaruosius 5 metus pasikeitė respondentų požiūris į romus, 54,1 proc. Lietuvos gyventojų atsakė, 
jog jų požiūris labai pablogėjo ar greičiau pablogėjo nei pagerėjo. Pastebėtina, jog respondentų 
nuostatos ir požiūris šios tautinės mažumos atžvilgiu per pastaruosius metus kito tik paklaidos 
ribose (33 pav). 

Labiau teigiamos, tačiau ne mažiau reikšmingos 2022 m. pateiktos visuomenės nuostatos atsiskleidžia 

223 BNS, „Seimas skyrė 37 mln. Eurų kompensaciją už nusavintą asmeninį žydų turtą“, lrt.lt, 2022 m. gruodžio 20 d.
224 Seimo kontrolierių įstaiga, „Nacionalinės žmogaus teisių institucijos 2021 metų veiklos ataskaita“, 2021 m.
225 Europos Komisija, „EU Strategy on combating antisemitism and fostering Jewish life (2021 – 2030)“, 2021 m. rugsėjo 

30 d.
226 Tautinių mažumų departamento 2023 m. vasario 3 d.  raštas „Dėl informacijos pateikimo“ Nr.  1D-263.

https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1849117/seimas-skyre-37-mln-euru-kompensaciju-uz-nusavinta-asmenini-zydu-turta.
https://www.lrski.lt/wp-content/uploads/2022/03/SK_Ataskaita-uz-2021-LT_.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

170

ir kitų etninių grupių atžvilgiu: gyventi kaimynystėje su čečėnais nenorėtų 35 proc., su irakiečiais –  
23,3 proc., su sirais – 16, 9 proc., su kinais – 15,3 proc., su totoriais – 11,3 proc., su turkais, moldavais 
ir baltarusiais – apie 10 proc., o su žydais – apie 9 proc. Panašūs rezultatai, atspindintys visuomenės 
nuostatas, matomi ir būsto nuomos bei darbo vienoje darbovietėje klausimuose. 

Svarbu išskirti, jog, lyginant su 2021 m., 2022 m. visuomenės požiūris į rusų ir baltarusių etninės 
grupės atstovus itin ryškiai pakito – į klausimą, kaip per pastaruosius 5 metus pasikeitė respondentų 
požiūris į šias grupes, 74,6 proc. atsakė, jog požiūris į rusus labai pablogėjo ar greičiau pablogėjo 
nei pagerėjo, o apie baltarusius taip manančių buvo 57,2 proc. O 2021 m. nepalankų požiūrį į rusus 
išsakė tik 26,7 proc., o baltarusius – 26,9 proc. (1 grafikas). Priešingi nuomonės pokyčiai matomi 
ukrainiečių atžvilgiu – 2021 m. teigiamą požiūrį į ukrainiečius išreiškė 48,7 proc. gyventojų, o 2022 m. –  
64,4 proc.227 Stipriai pasikeitęs požiūris į rusų, baltarusių ir ukrainiečių tautines grupes gali būti 
siejamas su 2021–2022 m. vykusiais geopolitiniais įvykiais: Rusijos pradėtu karu prieš Ukrainą, kurį 
viešai remia Baltarusijos neteisėtas prezidentas, taip pat žiniasklaidos pranešimais apie rusų karių 
nusikaltimus Ukrainoje228, tačiau tautinių mažumų teisių ekspertai įžvelgia, jog iš pateiktų apklausos 
rezultatų galima pamatyti pavojingą visuomenės negebėjimą atskirti Lietuvoje gyvenančių rusų 
ir baltarusių tautinių mažumų bei rusiškai kalbančių karo ir režimo pabėgėlių, atvykstančių iš 
Baltarusijos ir Ukrainos. Verta išskirti, jog minėti geopolitiniai įvykiai lėmė sumažėjusį (lyginant su 
2021 m.) visuomenės nuostatų priešiškumą migrantų bei pabėgėlių atžvilgiu.229

0

10

20

30

40

50

60

Romai

70

Rusai Baltarusiai

2022 m. 2021 m.

80

33 pav. Visuomenės požiūrio pokyčiai į romus, rusus ir baltarusius 2021-2022 m. 
Šaltinis:  Diversity development group ir LSMC Sociologijos institutas, Visuomenės nuostatos etninių, 

religinių ir socialinių grupių atžvilgiu: socialinė distancija (2021 ir 2022 m.)

227 VšĮ „Diversity Development Group“ ir LSMC Sociologijos instituto atliktas tyrimas, „Visuomenės nuostatos etninių ir 
religinių grupių atžvilgiu 2022 m.”, diversitygroup.lt, 2022 m; VšĮ „Diversity Development Group“ ir LSMC Sociologijos 
instituto atliktas tyrimas, „Visuomenės nuostatos etninių ir religinių grupių atžvilgiu 2021 m.”, diversitygroup.lt, 2021 m.

228 Aidas Petrošius ir Viliūnė Kairienė (Mediaskopas), Žiniasklaidos naratyvų apie baltarusių, rusų ir ukrainiečių tautybės 
asmenis 2021–2022 m. tyrimas, 2022 m.

229 Plačiau apie tai ataskaitos temoje „Užsieniečių teisių užtikrinimas“.

https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Visuomen%C4%97s-nuostatos_2022_Giedre-Blazyte.pdf
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Visuomen%C4%97s-nuostatos_2022_Giedre-Blazyte.pdf
https://www.diversitygroup.lt/wp-content/uploads/2021/11/Giedres-skaidres.pdf
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/ziniasklaidos_naratyvu_apie_baltarusiu_rusu_ir_ukrainieciu_tautybes_asmenis__2021__2022_m_tyrimas.pdf
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/ziniasklaidos_naratyvu_apie_baltarusiu_rusu_ir_ukrainieciu_tautybes_asmenis__2021__2022_m_tyrimas.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

171

UAB „Mediaskopas“ paskelbti žiniasklaidos naratyvų apie baltarusių, rusų ir ukrainiečių tautybės 
asmenis 2021–2022 m. tyrimo rezultatai atskleidė, kad Rusijos Federacijos karinės agresijos pradžioje, 
2022 m. kovą Lietuvos žiniasklaida paskelbė 66,4 tūkst. pranešimų karo Ukrainoje tema – daugiausiai 
pranešimų viena tema per visą Lietuvos žiniasklaidos stebėsenos istoriją. Rusijos agresijos tema 
Lietuvos žiniasklaidoje išliko pagrindinė visus 2022-uosius. Šiame informaciniame fone, Lietuvos 
baltarusių, rusų ir ukrainiečių tautinės mažumos liko menkai pastebimos – žiniasklaidos pranešimuose 
jos buvo paminėtos, atitinkamai, 183, 440 ir 235 kartus, tačiau tiriamu laikotarpiu iš visų trijų 
Lietuvos tautinių mažumų neigiamame kontekste buvo vaizduojama tik rusų tautinė mažuma (1,59 
proc. neigiamų pranešimų). Kita vertus, žiniasklaidos naratyvų kontrastas tarp ukrainiečių ir rusų-
baltarusių tautų netiesiogiai, tačiau nuosekliai formavo negatyvią viešąją nuomonę rusų ir baltarusių 
tautų bei jų atstovų Lietuvoje atžvilgiu. Prie to, kaip išskyrė tyrimo autoriai, tikėtina, prisidėjo nors 
ir nedominuojantys, tačiau nuoseklūs menkinantys naratyvai apie rusus ir baltarusius bei rusus 
nužmoginanti „orkų“ etiketė.230

2022 m. Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos ataskaitoje nurodoma, kad iš viso tarnyba gavo 30 
skundų dėl galimos diskriminacijos rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės ir etninės priklausomybės 
pagrindais, iš kurių – 19 pateikta dėl tautybės, 11 dėl pilietybės, 4 dėl kalbos, 1 dėl kilmės, 2 dėl 
etninės priklausomybės. Dėl tautybės ir pilietybės pagrindų buvo atlikta, atitinkamai, po 4 tyrimus, 
tačiau kartu verta paminėti, jog iš viso dėl galimos diskriminacijos rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, 
kilmės ir etninės priklausomybės pagrindų suteikta 121 konsultacija, iš kurių 4 konsultacijos buvo 
susijusios su romų tautybės asmenimis.231 Nors ir formalius skundus pateikia santykinai nedidelis 
skaičius asmenų, suteiktų konsultacijų skaičius atskleidžia latentinę galimos diskriminacijos pusę, 
kai fiziniai ar juridiniai asmenys siekia gauti informaciją ir jos patikslinimą dėl galimos diskriminacijos 
minėtais pagrindais. 

Nevyriausybinės organizacijos „Media4change“ 2022 m. atliktame stebėsenos tyrime, taip pat 
ir kiekvieno mėnesio stebėsenos ataskaitose, buvo analizuota, kaip Lietuvos žiniasklaidoje yra 
reprezentuojamos didžiausią socialinę distanciją patiriančios visuomenės grupės, tarp jų ir romai. Iš 
viso per 2022 m. romai žiniasklaidoje buvo minėti 1665 kartus. Surinkti duomenys rodo, jog bendrai 
2021–2022 m. apie romų bendruomenę daugiausiai žiniasklaidoje buvo kalbama neutraliai, tačiau 
ši Lietuvos tautinė bendrija išlieka vaizduojama rečiausiai ir neigiamiausiai Lietuvos žiniasklaidoje.232

2020 m. gegužės mėnesį nugriovus paskutiniuosius Vilniaus Kirtimų taboro gyvenvietės namus, 
rugpjūčio mėnesį Vilniaus miesto savivaldybės taryba patvirtinto naują Vilniaus romų integracijos 

230 Aidas Petrošius ir Viliūnė Kairienė (Mediaskopas), Žiniasklaidos naratyvų apie baltarusių, rusų ir ukrainiečių tautybės 
asmenis 2021–2022 m. tyrimas, 2022 m.

231 Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos 2023 m. vasario 3 d. raštas „Dėl duomenų pateikimo“ Nr. 1D-267.
232 Media4change, „Tarptautinė romų diena: kaip keičiasi romų vaizdavimas žiniasklaidoje?“, media4change.lt, 2022 m. 

balandžio 8 d.; Media4change, Žiniasklaidos stebėsenos rezultatai 2022, 2022 m.

https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/ziniasklaidos_naratyvu_apie_baltarusiu_rusu_ir_ukrainieciu_tautybes_asmenis__2021__2022_m_tyrimas.pdf
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/ziniasklaidos_naratyvu_apie_baltarusiu_rusu_ir_ukrainieciu_tautybes_asmenis__2021__2022_m_tyrimas.pdf
https://www.media4change.co/lt/reactions/tarptautine-romu-diena-kaip-keiciasi-romu-vaizdavimas-ziniasklaidoje/
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Prezentacija_2022_Neringa-Jurciukonyte.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

172

programą 2020–2023 metams233, kurioje, skirtingai nei ankstesnėse Vilniaus miesto romų integracijos 
programose, didesnis dėmesys buvo skirtas socialinių paslaugų plėtrai, švietimo, sveikatos, 
kultūros ir būsto sritims, taip pat siekiui didinti romų įsitraukimą į darbo rinką, o ne nusikalstamumo 
užkardymui ir policijos finansavimui. Vis dėlto lapkritį Vilniaus miesto tarybos sprendimu234 buvo 
atsisakyta vienos iš svarbiausių programos priemonių, kuria remiantis buvę Kirtimų gyvenvietės 
gyventojai nebegalėjo kreiptis į savivaldybę dėl būsto nuomos kompensacijos, jei jų nuomojamas 
būstas buvo už Vilniaus miesto savivaldybės ribų.

Remiantis visuomenės nuostatų tyrimais, žmogaus teisių ekspertų ir romų bendruomenės atstovų 
įžvalgomis, teisės į būstą įgyvendinimo sunkumai, su kuriais susiduria romų tautybės asmenys, 
Lietuvoje tampa sistemine problema235. Atsižvelgiant į Lietuvos socialinių mokslų centro Sociologijos 
instituto 2022 m. publikuoto Daumanto Stumbrio tyrimo rezultatus, Lietuvoje gyvena apie 2251 
romų tautybės gyventojas, o tai sudaro 0,08 proc. visų Lietuvos gyventojų. Didesnė romų populiacija 
gyvena miestuose (apie 78 proc.). Apie ketvirtadalį visos Lietuvos romų tautybės gyventojų gyvena 
Vilniaus miesto savivaldybėje.236 Taigi, aprūpinimo būstu klausimas išlieka vienas aktualiausių visos 
Lietuvos ir ypač Vilniaus miesto romų tautybės gyventojams, kadangi siekdami gauti būsto nuomos 
kompensaciją, o taip pat susidurdami su priešiškomis gyventojų nuostatomis, šiai tautinei mažumai 
priklausantys asmenys vis dar patiria sunkumus ir diskriminaciją. Nepaisant išskirtų sisteminių būsto 
įsigijimo / nuomos problemų, per 2022 m. Vilniaus romų 2020–2023 m. integracijos programa nebuvo 
keičiama. Vis dėlto svarbu išskirti, jog numatytoje integracijos programoje 2020–2022 m. laikotarpiu 
aktyvus dėmesys buvo skiriamas romų tautybės asmenų integracijai į švietimo sistemą: romų tautybės 
vaikų ikimokyklinio, priešmokyklinio, bendrojo, ir neformaliojo ugdymo, taip pat ir suaugusiųjų 
romų tautybės asmenų bendrojo ugdymo tobulinimui237. Taip pat sukurtos priemonės, aprėpiančios 
sveikatos priežiūros paslaugų bei romų kultūrinio identiteto puoselėjimą ir sklaidą, tačiau mažiau 
dėmesio skirta socialinės atskirties mažinimo bei skatinimo įsitraukti į darbo rinką klausimams238.

Pažymėtina, kad dar 2020 m. Europos Komisija pristatė ES romų lygybės, įtraukties ir dalyvavimo 
strateginį planą 2020–2030 metams, kuriuo įpareigojo valstybes nares imtis aktyvių veiksmų kuriant 

233 Vilniaus miesto savivaldybės taryba, „Sprendimas dėl Vilniaus romų integracijos į visuomenę 2020–2023 metų 
programos tvirtinimo“, Nr. 1-609, 2020 m. rugpjūčio 26d.

234 Vilniaus miesto savivaldybės tarybos 2021 m. lapkričio 17 d. sprendimas Nr. 1-1236, „Dėl tarybos 2020-08-28 sprendimo 
Nr. 1-609 „Dėl Vilniaus romų integracijos į visuomenę 2020–2023 metų programos tvirtinimo“ pakeitimo ir romų, 
besinuomojančių būstą ne Vilniaus miesto savivaldybėje, sąrašo patvirtinimo“.

235 Rugilė Augustaitytė, „Lygių galimybių kontrolierė – dėl romų diskriminacijos ieškant būsto“, slaptai.lt, 2022 rugsėjo 3 d.; 
DELFI, „Ištvanas Kvik apie diskriminaciją: bijoma net išnuomoti butą romų tautybės žmogui“, delfi.lt, 2022 m. gruodžio 
6 d.

236 Daumantas Stumbrys (Lietuvos socialinių mokslų centro Sociologijos institutas), Lietuvos romų socialinis demografinis 
portretas: ką atskleidžia 2021 metų gyventojų surašymas?, tmde.lrv.lt, 2022 m.

237 2022 m. Vilniaus miesto suaugusiųjų ugdymo įstaigose mokėsi 22 romų tautybės asmenys.
238 Vilniaus miesto savivaldybės 2023 m. vasario 3 d. raštas „Dėl informacijos pateikimo“ Nr. 1D – 265.

https://aktai.vilnius.lt/document/30344382
https://aktai.vilnius.lt/document/30344382
https://aktai.vilnius.lt/document/30363934
https://aktai.vilnius.lt/document/30363934
https://slaptai.lt/lygiu-galimybiu-kontroliere-del-romu-diskriminacijos-ieskant-busto/
https://www.delfi.lt/veidai/zmones/istvanas-kvik-apie-diskriminacija-bijoma-net-isnuomoti-buta-romu-tautybes-zmogui.d?id=91956927.
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/TMD%20romai_lietuvoje_2022.pdf
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/TMD%20romai_lietuvoje_2022.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

173

nacionalinius integracijos strateginius planus, atliepiančius romų tautybės asmenų poreikius239. 
2021 m. kovo 12 d. ES Taryba pateikė rekomendaciją (2021/C 93/01) „Dėl romų lygybės, įtraukties 
ir dalyvavimo“, kuria įpareigojo valstybes nares aktyviau priimti nacionalinius romams skirtus 
strateginius planus pagal savo platesnio pobūdžio socialinės įtraukties politiką, kuria gerinama 
romų padėtis, ir šiuos planus pateikti Komisijai iki 2021 m. rugsėjo mėnesio240. Vis dėlto Lietuvoje 
2020 m. baigus galioti Romų integracijos į Lietuvos visuomenę 2015–2020 metų veiksmų planui, tik 
po beveik metų su puse pertraukos, 2022 m. liepą, buvo patvirtintas Romų integracijos 2022–2023 
metų priemonių planas (Priemonių planas)241, kurio paskirtis – skatinti lygybę veiksmingai užkertant 
kelią visų romų, įskaitant moteris, jaunimą, vaikus, vyresnio amžiaus, negalią turinčius asmenis ar 
asmenis be pilietybės, diskriminacijai; mažinti romų tautybės ekonominę ir socialinę atskirtį kovojant 
su skurdu ir skatinant romų tautybės asmenų dalyvavimą darbo rinkoje, visuomenės gyvenime; 
užtikrinti visiems romams galimybes į visų pakopų švietimą ir didinti visuomenės informuotumą 
bei toleranciją. Pastebėtina, jog Priemonių plane atkreipiamas dėmesys į romams atstovaujančių 
organizacijų ir romų tautybės asmenų pateikiamos informacijos apie patiriamą diskriminaciją darbo 
rinkoje, švietimo sistemoje ir nuomojantis būstą faktą, tačiau numatyta tik viena priemonė, atliepianti 
būsto įsigijimo / nuomos problemas.242 Be kita ko, numatyta priemonė nukreipta į romų tautybės 
asmenų įgūdžių lavinimą, todėl kylančios problemos dėl patiriamos diskriminacijos iš paslaugų 
teikėjų pusės, siekiant įsigyti / išsinuomoti būstą kitomis priemonėmis, atliepiamos tik iš dalies. Tokiu 
atveju, vis dar nėra užtikrinamas romų tautybės asmenų aprūpinimas gyvenamuoju būstu ar turimo 
gyvenamojo būsto sąlygų pagerinimas. 

Vis dėlto, svarbu išskirti, jog įgyvendinant Priemonių planą didelis dėmesys skiriamas romų tautinės 
kultūros sklaidai, švietimui bei sveikatos paslaugų užtikrinimui. Be to, aktyviai tęsiamas 2016 m. pradėtas 
Europos Komisijos finansuojamas projektas „Vietinės romų platformos – kelias link bendradarbiavimo 
su savivaldybėmis“, kuriuo siekiama skatinti bendradarbiavimą tarp Lietuvos savivaldybių institucijų ir 
romų bendruomenės243. Nustatytų integracinių tikslų ir užduočių įgyvendinimas vietiniu (savivaldybių) 
lygmeniu yra teigiamai vertintinos iniciatyvos, kadangi taip siekiama užtikrinti efektyvų dėmesio 
sutelkimą į konkrečios savivaldybės specifines aplinkybes bei galimybes, o taip pat į tos savivaldybės 
romų bendruomenės poreikius, problemas, kurias nacionalinio lygmens iniciatyvos ne visada aprėpia 
ar tiksliai atspindi.

239 Europos Komisijos komunikatas Europos Parlamentui ir Tarybai, „Lygybės sąjunga. ES romų lygybės, įtraukties ir 
dalyvavimo strateginis planas“, (COM/2020/620 final), 2020 m.

240 Europos Tarybos rekomendacija, „Dėl romų lygybės, įtraukties ir dalyvavimo“, (2021/C 93/01), 2021 m. kovo 12 d.
241 Tautinių mažumų departamento direktoriaus įsakymas Nr. ĮV-33 Dėl romų integracijos priemonių plano 2022–2023 m. 

patvirtinimo, 2022 m. liepos 1 d.
242 Ten pat.
243 Tautinių mažumų departamento 2023 m. vasario 3 d.  raštas „Dėl informacijos pateikimo“ Nr.  1D-263.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0620
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020DC0620
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021H0319(01)&from=EN
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/%C4%AEsakymas%20d%C4%97l%20Rom%C5%B3%20integracijos%20%C4%AF%20Lietuvos%20visuomen%C4%99%20priemoni%C5%B3%20plano%202022%E2%80%932023%20patvirtinimo%20%C4%AEV-33%202022-07-01.pdf
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/%C4%AEsakymas%20d%C4%97l%20Rom%C5%B3%20integracijos%20%C4%AF%20Lietuvos%20visuomen%C4%99%20priemoni%C5%B3%20plano%202022%E2%80%932023%20patvirtinimo%20%C4%AEV-33%202022-07-01.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

174

Lietuvos savivaldybės, kuriose telkiasi didesnės romų bendruomenės244, išskiria, jog sulaukia romams 
atstovaujančių organizacijų ir (ar) pavienių romų tautybės asmenų pranešimų dėl patiriamos 
diskriminacijos darbo rinkoje, švietimo sistemoje ar nuomojantis būstą, tačiau tikslinių priemonių, 
planų ar mechanizmų, aprėpiančių daugiau nei informacijos sklaidos didinimą socialinės paramos 
klausimais ar visuomenės tolerancijos skatinimo veiklų organizavimą, dažnu atveju, sprendžiant šias 
problemas, nesiimama. Atsižvelgiant į konkrečioje savivaldybėje esančių romų tautybės gyventojų 
skaičių, savivaldybės buvo aktyviai įsitraukusios į Romų integracijos į Lietuvos visuomenę 2015–2020 
metų veiksmų plano vykdymą, tačiau 2022 m. veiklas, aprėpiančias romų bendruomenės poreikius, 
organizavo savarankiškai (ne pagal Tautinių mažumų departamento numatytą 2022–2023 metų 
Priemonių planą) – tęsė 2015–2020 metų Veiksmų plane numatytų uždavinių ir priemonių vykdymą 
pagal savivaldybės galimybes arba įsitraukė į / tęsė veiklas, susijusias su ankstesnio laikotarpio 
projektais arba ėmėsi paskirų priemonių, atsižvelgdamos į vietinės romų bendruomenės problemas 
ir poreikius. Svarbu paminėti, jog daugelis didele romų diaspora pasižyminčių savivaldybių ypatingą 
dėmesį skiria romų jaunimo ir suaugusių asmenų įtraukimui į švietimo sistemą ir išlaikymui joje, 
popamokinėms, laisvalaikio šviečiamosioms veikloms, pavyzdžiui, susisiekimo su švietimo institucija 
sąlygų sudarymas, informacinio raštingumo ugdymas, lietuvių kalbos mokymas, papildomų ugdymo 
konsultacijų užtikrinimas ir panašiai. Savivaldybėse taip pat aktyviai organizuojama kultūros sklaida 
(romų bendruomenei svarbių datų minėjimas, renginių, koncertų, parodų, ekskursijų organizavimas ir 
kt.) bei skiriamas dėmesys sveikatos priežiūros paslaugų užtikrinimui (vaikų skiepijimo organizavimui, 
švietimui, sveikatos klausimams). Vis dėlto dauguma minėtų savivaldybių pažymi reikšmingą 
nedarbingumo problemą tarp romų bendruomenės asmenų.245 Tai – svarbus nacionalinio lygmens 
klausimas, kadangi ši problema romų bendruomenės atžvilgiu taip pat yra tapusi sistemine. Dėl 
šios priežasties priemonių, nukreiptų vien tik į romų tautybės asmenų įgūdžių lavinimą, nepakanka, 
reikalingos priemonės, tikslingai nukreiptos į  darbdavių bei visuomenės didesnio informuotumo, 
tolerancijos skatinimą tiek darbo, tiek kultūros srityje.

RELIGIJOS LAISVĖ

Lietuvoje veikiančios religinės bendruomenės ir grupės, kurios nepriklauso tradicinių religinių 
bendruomenių kategorijai, registruojamos pagal Religinių bendruomenių ir bendrijų įstatymą kaip 
kitos religinės bendruomenės ir bendrijos246. 2022 m. pabaigoje Lietuvoje buvo 1336 įregistruotos 
bei į Juridinių asmenų registrą įtrauktos religinės bendruomenės, bendrijos ar kitos religinės 

244 Joniškio rajono, Panevėžio miesto, Marijampolės, Kauno miesto, Ukmergės, Vilkaviškio rajono, Šiaulių miesto, Šiaulių 
rajono, Šalčininkų rajono, Klaipėdos miesto, Jonavos rajono, Anykščių rajono savivaldybių Seimo kontrolierių įstaigai 
raštu „Dėl informacijos pateikimo“ pateikta informacija. Pažymėtina, jog savivaldybės, kuriose yra didžiausios romų 
diasporos, pasirinktos pagal Lietuvos gyventojų 2021 metų surašymo duomenis, remiantis Daumanto Stumbrio tyrimu, 
Lietuvos romų socialinis demografinis portretas: ką atskleidžia 2021 metų gyventojų surašymas?

245 Ten pat.
246 Lietuvos Respublikos religinių bendruomenių ir bendrijų įstatymas, Valstybės žinios, 1995-11-02, Nr. 89-1985.

https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/TMD%20romai_lietuvoje_2022.pdf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.21783/eWRRFXtRFl


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

175

organizacijos, iš jų – 1132 tradicinės religinės organizacijos ir 204 tradicinėmis nelaikomos religinės 
organizacijos. Šias religines bendruomenes ar bendrijas galima sąlyginai suskirstyti į 39 religines 
kryptis247 (34 ir 35 pav.). 

1 280

1 260

1 240

1 220

1 200

1 180

1 160
2007  2008  2009  2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022 

 

34 pav. Krikščionybės ir krikščioniškos kilmės organizacijų skaičius pagal metus. 
Šaltinis: Teisingumo ministerija.

 

14

12

10

8

6

4

2

0

Judaizmo kryptys

Islamo ir islamiškos kilmės kryptys

Induistinės kilmės kryptys

Budizmo ir budistinės kilmės kryptys

2007  2008  2009  2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  

Kitos religinės kryptys

35 pav. Įvairių religijų krypčių organizacijų skaičius, pagal metus.  
Šaltinis: Teisingumo ministerija.

247 Teisingumo ministerijos 2023 m. kovo 2 d. informacija, pateikta Seimo kontrolierių įstaigai. Religinės kryptys pagal 
didžiąsias religines tradicijas, kurioms pastarosios priklauso; bendruomenių skaičius nurodomas pagal kiekvienų metų 
gruodžio 31 d. duomenis.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

176

2021 m. visuotinio gyventojų surašymo duomenimis, gyventojų religinė įvairovė didėja. Visgi, 74 proc. 
gyventojų save priskiria Romos katalikų bendruomenei. 4 proc. gyventojų save priskyrė stačiatikiams, 
kitos religinės bendruomenės neperkopė vieno procento ribos. 6 proc. gyventojų savęs nepriskyrė 
nė vienam tikėjimui, o 14 proc. nenurodė, koks jų tikėjimas (36 pav).248

Nenurodyta 13,66 %

Nė vienai  6,11 %
Stačiatikių (ortodoksų)  3,75 %

Romos katalikų  74,19 %
Kitos religinės bendruomenės 2,29 %

 

36 pav. Gyventojai pagal religinę bendruomenę, kuriai save priskyrė. 
Šaltinis: Oficialiosios statistikos portalas, „Gyventojai 2021 metais“.

Nepaisant religinės įvairovės šalyje, visuomenės nuostatų apklausos duomenys atskleidžia neigiamą 
požiūrį į tam tikras religines mažumas. Lyginant 2021 ir 2022 m., dauguma visuomenės nuostatų 
religinių bendruomenių atžvilgiu kito nežymiai. Palyginus su 2021 m. apklausos rezultatais, 2022 m. 
respondentų, kurie kaimynystėje nenorėtų gyventi su musulmonais, sumažėjo 10,9 procento (33,9 
proc.), su Jehovos liudytojais kaimynystėje nenorėtų gyventi beveik toks pat procentas gyventojų 
(32,2), su hinduistais ir budistais – 3 proc. mažiau (22,2 proc.), o su kitų (netradicinių) krikščioniškos 
kilmės krypčių tikėjimo atstovais 1,4 proc. mažiau gyventojų (13,9) (37 pav.). Panašios tendencijos 
pastebimos ir būsto nuomos bei darbo vienoje darbovietėje klausimais. 

Labiausiai neigiamą požiūrį gyventojai išreiškia musulmonų religinės bendruomenės atžvilgiu: 2022 m. 
teigiančių, jog per penkerius metus požiūris į musulmonus labai pablogėjo / greičiau pablogėjo 
nei pagerėjo buvo 51,1 proc. (8 proc. mažiau nei 2021 m.). Svarbu atkreipti dėmesį, jog 2021 m. 
vasarą prasidėjusi per Baltarusiją į Lietuvą atvykusių migrantų krizė bei apie ją pateikiama informacija 
viešojoje erdvėje galėjo prisidėti prie visuomenės nuostatų kaitos (pavyzdžiui, 2022 m. teigiančių, 
kad su musulmonais kaimynystėje nenorėtų gyventi buvo 33,9 proc., kai 2021 metais tokių buvo 44,8 

248 Lietuvos statistikos departamentas, „Gyventojų ir būstų surašymo pagrindiniai rezultatai“, 2021 m.

https://osp.stat.gov.lt/informaciniai-pranesimai?eventId=288049


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

177

proc.)  per pastaruosius dvejus metus, tačiau pabrėžtina, jog neryškius nuomonės pokyčius į teigiamą 
pusę 2022 m. galėjo lemti ir informacinį dėmesio lauką užpildęs Rusijos karas prieš Ukrainą.249

50

45

40

35

30

25

20

15

10

5

0

2022 m. 2021 m.

Musulmonai Jehovos liudytojai Hinduistai ir
budistai

Kitų (netradicinių)
krikščioniškos kilmės

krypčių tikėjimo atstovai

37 pav. Visuomenės požiūrio pokyčiai į musulmonus, Jehovos liudytojus, hinduistus ir budistus, kitų 
(netradicinių) krikščioniškos kilmės krypčių tikėjimo atstovus 2021–2022 m.  

Šaltinis:  Diversity development group ir LSMC Sociologijos institutas, Visuomenės nuostatos etninių, 
religinių ir socialinių grupių atžvilgiu: socialinė distancija (2021 ir 2022 m.)

Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba 2022 m. dėl galimos diskriminacijos tikėjimo, įsitikinimų ar 
pažiūrų, religijos pagrindais gavo 10 skundų (21 skundu mažiau nei 2021 m.)250, priėmė 6 sprendimus, 
atliko 5 tyrimus bei suteikė 26 konsultacijas šios srities klausimais. Nors gautų skundų skaičius yra 
reikšmingai mažesnis, atliktų tyrimų ir suteiktų konsultacijų skaičius parodo, jog galima diskriminacija 
nurodytu pagrindu yra aktuali tema visuomenėje.251

Pagrindinis  teisės aktas, kuris apibrėžia religinių bendruomenių teises ir veiklas, yra Religinių 
bendruomenių ir bendrijų įstatymas. Šio įstatymo 6 straipsnyje nustatyta, jog netradicinės religinės 
bendrijos gali būti valstybės pripažintos kaip Lietuvos istorinio, dvasinio ir socialinio palikimo dalis, 
jeigu jos palaikomos visuomenės ir jų mokymas bei apeigos neprieštarauja įstatymams ir dorai. 
Valstybės pripažinimas, kurį suteikia Seimas, reiškia, jog valstybė palaiko religinių bendrijų dvasinį, 

249 VšĮ„Diversity Development Group“ ir LSMC Sociologijos instituto atliktas tyrimas,„Visuomenės nuostatos etninių ir 
religinių grupių atžvilgiu 2022 m.”, diversitygroup.lt, 2022 m; VšĮ „Diversity Development Group“ ir LSMC So ciologijos 
instituto atliktas tyrimas,„Visuomenės nuostatos etninių ir religinių grupių atžvilgiu 2021 m.”, diversitygroup.lt, 2021 m.

250 Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba, „Lietuvos Respublikos lygių galimybių kontrolieriaus 2021 m. veiklos ataskaita“, 
2022 m.

251 Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos 2023 m. vasario 3 d. raštas „Dėl duomenų pateikimo“ Nr. 1D-267.

https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Visuomen%C4%97s-nuostatos_2022_Giedre-Blazyte.pdf
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Visuomen%C4%97s-nuostatos_2022_Giedre-Blazyte.pdf
https://www.diversitygroup.lt/wp-content/uploads/2021/11/Giedres-skaidres.pdf
https://lygybe.lt/data/public/uploads/2022/03/2021-metu-lgk-veiklos-ataskaita.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

178

kultūrinį ir socialinį palikimą. Religinės bendrijos gali kreiptis dėl valstybės pripažinimo praėjus ne 
mažiau kaip 25 metams nuo pirminio jų įregistravimo Lietuvoje. Teisingumo ministerija dar 2017 m. 
pateikė išvadą, jog religinė bendruomenė „Romuva“ atitinka aptarto įstatymo 6 straipsnyje numatytus 
kriterijus252.

Vis dėlto penktus metus skaičiuojantis valstybės pripažinimo suteikimo senovės baltų religinei 
bendrijai „Romuva“ klausimas tebesitęsė ir 2022 m. Europos Žmogaus Teisių Teismas 2021 m. birželio 
8 d. sprendime, priimtame byloje Senovės baltų religinė bendrija „Romuva“ prieš Lietuvą (peticijos Nr. 
48329/19), konstatavo EŽTK 14 straipsnio (diskriminacijos uždraudimas), taikomo kartu su 9 straipsniu 
(minties, sąžinės ir religijos laisvė), ir 13 straipsnio (teisė į veiksmingą teisinės gynybos priemonę) 
pažeidimus. EŽTT akcentavo nepritariantis pozicijai, kad religijos, kuriai save priskiria dauguma 
gyventojų, egzistavimas ar tik tariama įtampa tarp pareiškėjos bendrijos ir daugumos religijos, arba 
tos religijos valdžios pasipriešinimas galėtų būti objektyviu ir pagrįstu pagrindu atsisakyti suteikti 
pareiškėjai bendrijai valstybės pripažintos religinės bendrijos statusą. Įvertinęs bylos aplinkybes EŽTT 
konstatavo, kad atsisakydamos suteikti valstybės pripažinimą pareiškėjai bendrijai, valstybės valdžios 
institucijos nepateikė pagrįsto ir objektyvaus paaiškinimo, kodėl pareiškėja bendrija vertintina kitaip 
nei kitos religinės bendrijos, kurios buvo atitinkamai panašioje situacijoje, o Seimo nariai, kurie 
balsavo prieš valstybės suteikimo pripažinimą, nebuvo neutralūs ir nešališki, įgyvendindami savo 
teisėkūros įgaliojimus253. 2022 m. rugsėjo 29 d. Seime dar kartą buvo svarstomas Seimo nutarimo 
„Dėl valstybės pripažinimo suteikimo senovės baltų religinei bendrijai „Romuva“ projektas, tačiau trijų 
balsų persvara projektui buvo nepritarta ir pastarasis vėl grąžintas į Seimo Žmogaus teisių komitetą 
tobulinti. Pastebėtina, kad Seime vykusios diskusijos metu buvo vėl, kaip ir 2019 m., kalbama apie 
krikščionybės svarbą Lietuvos valstybės tapatybei, taip pat cituoti krikščionybės kanonai, kartotos 
tariamos religinės bendruomenės „Romuva“ ir Kremliaus politikos sąsajos, kurias dar buvusios 
kadencijos Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas paneigė ir atmetė.254  Tai leidžia teigti, 
kad nors pagal Lietuvos Konstitucinio Teismo jurisprudenciją, kurią praėjusių metų sprendime citavo 
ir EŽTT, konstitucinis valstybės ir bažnyčios atskyrimo principas yra Lietuvos valstybės, jos institucijų 
ir jų veiklos pasaulietiškumo pamatas, šis principas praktikoje nėra tinkamai realizuojamas. Dėl 
balsavimo rezultatų religinė bendruomenė „Romuva“ kreipėsi į Europos Tarybos ministrų komitetą, 
prašydama pradėti sustiprintą EŽTT sprendimo vykdymo priežiūrą.255

Dar viena 2022 m. Lietuvos pralaimėta byla buvo susijusi su minties, sąžinės ir religijos laisvės varžymais 
krašto apsaugos sistemoje. 2022 m. birželio 7 d. EŽTT paskelbė sprendimą byloje Teliatnikov prieš 

252 Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos 2017 m. gruodžio 29 d. išvada „Dėl valstybės pripažintos religinės 
bendrijos statuso suteikimo Senovės baltų religinei bendrijai „Romuva“.

253 Europos Žmogaus Teisių Teismas, 2021 m. birželio 8 d. sprendimas byloje Senovės baltų religinė bendrija „Romuva“ prieš 
Lietuvą, peticijos Nr. 48329/19.

254 Seimo vakarinis posėdis Nr. 209, Seimo nutarimo Dėl valstybės pripažinimo suteikimo Senovės baltų religinei bendrijai 
„Romuva projektas Nr. XIVP-893(2) (Svarstymas), 2022 m. rugsėjo 29 d.

255 Milena Andrukaitytė, „Romuva“ prašo sustiprintos EŽTT sprendimo priežiūros, Seime vėl nepritarus pripažinimui“, lrt.
lt, 2022 m. spalio 5d.

http://lrv-atstovas-eztt.lt/uploads/ROMUVA%20v.%20LITHUANIA_SPRENDIMAS.docx.pdf
http://lrv-atstovas-eztt.lt/uploads/ROMUVA%20v.%20LITHUANIA_SPRENDIMAS.docx.pdf
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=1OvhG_Z9H-o&embeds_euri=https%3A%2F%2Falkas.lt%2F&source_ve_path=MzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMjM4NTE&feature=emb_title
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=1OvhG_Z9H-o&embeds_euri=https%3A%2F%2Falkas.lt%2F&source_ve_path=MzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMzY4NDIsMjM4NTE&feature=emb_title
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1793508/romuva-praso-sustiprintos-eztt-sprendimo-prieziuros-seime-vel-nepritarus-pripazinimui


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

179

Lietuvą (Nr. 51914/19), kuriuo nustatė EŽTK 9 straipsnio (minties, sąžinės ir religijos laisvė) pažeidimą. 
Pareiškėjas, Jehovos liudytojų bendrijos dvasininkas, teigė, jog nepaisant jo religinių įsitikimų jis 
nebuvo atleistas nuo pareigos atlikti privalomąją karo ar alternatyviąją krašto apsaugos tarnybą, 
o Lietuvos teisėje nėra tokios alternatyviosios krašto apsaugos tarnybos, kuri savo pobūdžiu būtų 
civilinė. EŽTT padarė išvadą, kad nacionaliniai teismai iš esmės nevertino, ar yra svarių priežasčių 
neatleisti pareiškėjo nuo pareigos atlikti privalomąją karo tarnybą arba alternatyviąją krašto apsaugos 
tarnybą, bei pažymėjo, kad Lietuvos administraciniai teismai linkę iškelti asmenų konstitucines 
pareigas valstybei aukščiau už teisę į religijos laisvę. EŽTT taip pat konstatavo, kad Lietuvos karo 
prievolės sistemoje nėra pusiausvyros tarp visos visuomenės poreikių ir asmenų, kurie dėl religinių 
įsitikinimų nepritaria karo tarnybai, bet sutinka atlikti savo pilietines pareigas kitu būdu, interesų. 
EŽTT vertinimu, Lietuvoje taikoma alternatyvioji krašto apsaugos tarnyba nėra tikra civilinio pobūdžio 
alternatyva karinei tarnybai, nes ji priklausoma nuo kariuomenės kontrolės ir priežiūros, asmenys, 
atliekantys alternatyviąją krašto apsaugos tarnybą, Lietuvos teisėje vadinami „karo prievolininkais“ ir 
pan. Atsižvelgdamas į nustatytas aplinkybes, EŽTT pripažino, kad pareiškėjo teisių ribojimas nebuvo 
būtinas demokratinėje visuomenėje, ir nustatė EŽTK 9 straipsnio pažeidimą.256 

Apžvelgiamu laikotarpiu viešos diskusijos supo Lietuvos stačiatikių bendruomenę. 2022 m. vasario 
24 d. Rusijos Federacijai pradėjus karinę agresiją prieš Ukrainą, Lietuvos stačiatikių bažnyčia, kuri yra 
viena iš devynių tradicinių religinių bendruomenių Lietuvoje bei turinti metropolijos titulą, priklauso 
Maskvos ir visos Rusios patriarchatui, pareiškė smerkianti Rusijos karą prieš Ukrainą, o Vilniaus ir 
Lietuvos metropolitas Inokentijus išreiškė nesutikimą su 2022 m. vasario 27 d. Rusijos ortodoksų 
bažnyčios patriarcho Kirilo pamoksle išsakyta Maskvos priešininkus Ukrainoje smerkiančia 
nuomone ir žadėjo siekti Lietuvos stačiatikių bažnyčios didesnės nepriklausomybės nuo Maskvos.257 
Tačiau 2022 m. pavasarį metropolitas Inokentijus iš užimamų pareigų atleido tris Rusijos stačiatikių 
bažnyčiai priklausančius lietuvius dvasininkus, kurie viešojoje erdvėje atvirai kritikavo Rusijos karo 
veiksmus prieš Ukrainą, o taip pat ir patriarchą Kirilą, du iš atleistų kunigų buvo nušalinti nuo bet 
kokios aktyvios tarnystės. Apžvelgiamų metų liepos pradžioje metropolitas kartu su bažnytiniu 
teismu iš kunigystės luomo pašalino dar keturis dvasininkus, kurie taip pat kritikavo Rusijos karą 
prieš Ukrainą ir inicijavo procesą, kad Lietuvos stačiatikių bažnyčios pereitų iš Maskvos patriarchato 
pavaldumo į Konstantinopolio.258 Paramą tikinčiųjų kreipimuisi dėl leidimo stačiatikiams Lietuvoje 
atkurti kanoninį pavaldumą Konstantinopolio patriarchui laišku išreiškė ir Ministrė Pirmininkė. Anot 
Ministrės Pirmininkės atstovės spaudai, Vyriausybė šiame procese dalyvaus tiek, kiek jos įsitraukimas 
yra būtinas siekiant užtikrinti Konstitucijos 26 straipsnyje įtvirtintą tikėjimo, sąžinės ir religijos laisvę 

256 Europos Žmogaus teisių teismas, 2022 m. birželio 7 d. sprendimas byloje Teliatnikov prieš Lietuvą, Peticija Nr. 51914/19.
257 BNS, „Lietuvos stačiatikių bažnyčia pasmerkė Rusijos karą prieš Ukrainą“, delfi.lt, 2022 m. kovo 18 d.
258 BNS, „Iš stačiatikių kunigų luomo pašalinti dar keturi atsiskyrimo siekę kunigai“, 15min.lt, 2022 m. birželio 29 d.

http://lrv-atstovas-eztt.lt/uploads/TELIATNIKOV%20v.%20LITHUANIA_LT.pdf
https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/lietuvos-staciatikiu-baznycia-pasmerke-rusijos-kara-pries-ukraina.d?id=89732439
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/is-ortodoksu-kunigu-luomo-pasalinti-dar-keturi-atsiskyrimo-sieke-kunigai-56-1743268


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

180

visiems Lietuvos gyventojams, atsižvelgiant į tai, jog stačiatikių bendruomenė šalyje sparčiai auga, 
kadangi Lietuvoje apsigyveno reikšmingas skaičius nuo karo bėgančių ukrainiečių259. 

2022 m. liepą Lietuvos stačiatikių bažnyčios atstovai perdavė kreipimąsi Lietuvos Prezidentui, 
kuriame pažymimas rūpestis dėl stačiatikių bažnyčios skaldymo, pasisakoma už bažnyčios likimą 
Maskvos patriarchate260. Tų pačių metų gruodžio mėnesį įvykusiame Visuotiniame Lietuvos stačiatikių 
bažnyčios susirinkime buvo konstatuota, kad Lietuvos stačiatikių bažnyčia pasmerkė Rusijos karą 
prieš Ukrainą ir išreiškė pritarimą antikarinei Lietuvos stačiatikių bažnyčios vadovo Inokentijaus 
pozicijai bei didesnės bažnytinės nepriklausomybės siekiui261.

Susiklosčiusi situacija sulaukė skirtingų vertinimų. Buvo teigiančių, kad stačiatikių bažnyčios 
atsiskyrimas nuo Maskvos patriarchato turėtų būti valstybės lygio klausimas, kurį valstybė 
sprendžia nepakankamai rimtai, kadangi Lietuvos stačiatikių bažnyčios savarankiškumas kanoninės 
teisės požiūriu tapo pagrįstas dar XX amžiaus pradžioje sukūrus autokefalinę Lenkijos stačiatikių 
bažnyčią bei neseniai įsteigus autokefalinę (t. y. savarankišką) stačiatikių bažnyčią Ukrainoje262. O 
kiti ekspertai  pasisakė už tai, kad sprendimą dėl kitos stačiatikių religinės bendruomenės sukūrimo 
turėtų priimti pati bendruomenė, o valstybė, siekdama užtikrinti Konstitucijoje įtvirtintą religijos 
nepriklausomumo nuo valstybės principą, turėtų likti nuošalyje.263 Pastaroji pozicija sutampa ir su 
EŽTT jurisprudencijoje akcentuojama valstybės neutralumo ir nešališkumo pareiga, apimančia, be 
kita ko, pareigą susilaikyti nuo kišimosi į religinių bendruomenių vidaus reikalus, taip pat neužimti 
vienos iš pusių pozicijos esant nesutarimams religinės bendruomenės viduje ar tarp skirtingų 
religinių bendruomenių264.

UŽSIENIEČIŲ TEISIŲ UŽTIKRINIMAS 

 2022 m. Lietuva, kaip ir 2021 m., pasižymėjo dideliais iššūkiais migracijos srityje. Į šalį ir toliau vyko 
nuo Minsko režimo bėgantys Baltarusijos Respublikos piliečiai. Dėl Lietuvos valstybės institucijų 

259 Jūratė Skėrytė, „Laiške Konstontinopolio patriarchui Šimonytė parėmė kunigų siekį atsiskirti nuo Maskvos“, lrt.lt, 2022 
m. gegužės 23 d.

260 Milena Andrukaitytė, „Lietuvos stačiatikiai perdavė prezidentui parašus dėl esą išpuolių prieš Bažnyčią“, lrt.lt, 2022 m. 
liepos 8 d.

261 Orthodoxy.lt, „Lietuvos stačiatikių bažnyčia: „smerkiame karą ir laikome būtina pagreitinti savavaldės bažnyčios statuso 
gavimo procesą“, orthodoxy.lt, 2022 m. gruodžio 27 d.

262 Lrytas.lt, „Lietuvos stačiatikiai nebegali toleruoti Rusijos bažnyčios taisyklių – tai ne tik religijos, bet ir nacionalinio 
saugumo klausimas“, lrytas.lt, 2022 m. birželio 4 d.

263 Milda Ališauskienė, laida Dienos pjūvis., „Ar po skandalo dėl karo Ukrainoje skils Lietuvos stačiatikių bažnyčia?“, 2022 
m. balandžio 19 d.

264 F. Tulkens, „The European Convention on Human Rights and Church-State Relations: Pluralism vs. Pluralism. Cardozo 
Law Review“, vol. 30 (6), 2009, p. 2583.

https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1700526/laiske-konstantinopolio-patriarchui-simonyte-pareme-kunigu-sieki-atsiskirti-nuo-maskvos
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1735272/lietuvos-staciatikiai-perdave-prezidentui-parasus-del-esa-ispuoliu-pries-baznycia
https://www.orthodoxy.lt/novosti/4022-lietuvos-staciatiki-baznycia-smerkiame-kara-ir-laikome-butina-pagreitinti-savavald-s-baznycios-statuso-gavimo-procesa
https://www.orthodoxy.lt/novosti/4022-lietuvos-staciatiki-baznycia-smerkiame-kara-ir-laikome-butina-pagreitinti-savavald-s-baznycios-statuso-gavimo-procesa
https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2022/06/04/news/lietuvos-staciatikiai-nebegali-toleruoti-rusijos-baznycios-taisykliu-tai-ne-tik-religijos-bet-ir-nacionalinio-saugumo-kla-23572968
https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2022/06/04/news/lietuvos-staciatikiai-nebegali-toleruoti-rusijos-baznycios-taisykliu-tai-ne-tik-religijos-bet-ir-nacionalinio-saugumo-kla-23572968
https://www.orthodoxy.lt/novosti/4022-lietuvos-staciatiki-baznycia-smerkiame-kara-ir-laikome-butina-pagreitinti-savavald-s-baznycios-statuso-gavimo-procesa


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

181

toliau tęsiamos 2021 m. rugpjūtį pradėtos vykdyti „apgręžimo“ politikos265 tik nedidelis skaičius 
asmenų, kirtusių Baltarusijos–Lietuvos sieną tam nenustatytoje vietoje, turėjo galimybę pasiprašyti 
prieglobsčio. 2022 m. pirmoje pusėje Valstybės sienos apsaugos tarnybos (toliau – VSAT) užsieniečių 
registracijos centruose ir pabėgėlių priėmimo centruose vis dar buvo de facto sulaikyti keli tūkstančiai266 
2021 m. antroje pusėje nereguliariu būdu per sieną su Baltarusija atvykusių užsieniečių. O 2022 m. 
vasario 24 d. Rusijai užpuolus Ukrainą, Lietuva susidūrė su beprecedenčiu iššūkiu, kai į šalį ėmė vykti 
tūkstančiai nuo karo bėgančių asmenų iš Ukrainos. 

Teisinis režimas 

2022 m. buvo tęsiama valstybės lygio ekstremalioji situacija visoje šalyje dėl masinio užsieniečių 
antplūdžio, kuri buvo paskelbta 2021 m. liepos 2 d.267

Reaguojant į Rusijos agresiją prieš Ukrainą, 2022 m. vasario 24 d. visoje šalyje buvo įvesta nepaprastoji 
padėtis268. 2022 m. kovo 10 d. Seimui įvedus nepaprastąją padėtį šalyje269, be kita ko, buvo numatytas 
valstybės sienos apsaugos stiprinimas, nurodant, kad asmenys, ketinantys kirsti ar kirtę Europos 
Sąjungos išorės sieną tam nenustatytose vietose, į Lietuvos Respublikos teritoriją negali būti įleidžiami. 
Taip pat buvo numatyta, kad ši nuostata netaikoma siekiant užtikrinti nuo karinės agresijos ir (ar) 
persekiojimo besitraukiančių užsieniečių, įskaitant tuos, kurie neturi galiojančio kelionės dokumento, 
humanitarinį patekimą. Pabrėžtina, kad asmenims, bėgantiems nuo karinės agresijos, gali būti 
priskiriami tik nuo Rusijos agresijos karo Ukrainoje bėgantys asmenys, o nuo kitų karų ir konfliktų 
prieglobsčio ieškantys asmenys į šią kategoriją nepatenka. Taip pat nutarimu buvo sugriežtintas 
užsieniečių vizų režimas, sustabdant Rusijos Federacijos ir Baltarusijos Respublikos piliečių prašymų 
išduoti vizas priėmimą ir sprendimų dėl šių prašymų priėmimą, išskyrus atvejus, kai dėl vizų išdavimo 
tarpininkauja Užsienio reikalų ministerija.

265 Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro, Valstybės lygio ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo 2021 m. 
rugpjūčio 2 d. sprendimas Nr. 10V-20 „Dėl masinio užsieniečių antplūdžio pasienio ruožo teritorijose prie Lietuvos 
Respublikos valstybės sienos su Baltarusijos Respublika valdymo ir valstybės sienos apsaugos stiprinimo“.

266 2022 m. sausio 3 d. Vidaus reikalų ministerijos skelbta informacija, užsieniečių registracijos centruose ir pabėgėlių 
priėmimo centruose (toliau – Centrai) gyveno 3 tūkst. 166 užsieniečiai. Vidaus reikalų ministerija, „Iš Lietuvos į Iraką 
išvyko beveik 100 neteisėtai sieną kirtusių asmenų“. Pamažu užsieniečių Centruose mažėjo, tačiau 2022 m. birželio 7 d. 
Vidaus reikalų ministerijos informacija, Centruose vis dar buvo 2627 užsieniečiai. Vidaus reikalų ministerija, „Judėjimo 
ribojimai neteisėtiems migrantams bus panaikinti palaipsniui“.

267 Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas Nr. 517 „Dėl valstybės lygio ekstremaliosios situacijos paskelbimo ir 
valstybės lygio ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo paskyrimo“, 2021 m. liepos 2 d.

268 Nepaprastoji padėtis įvesta Lietuvos Respublikos Prezidento 2022 m. vasario 24 d. dekretu Nr. 1K-872 „Dėl 
nepaprastosios padėties paskelbimo“. Lietuvos Respublikos Seimas 2022 m. vasario 24 d. nutarimu Nr. XIV-929 
„Dėl Lietuvos Respublikos Prezidento sprendimo paskelbti nepaprastąją padėtį patvirtinimo“ Lietuvos Respublikos 
Prezidento sprendimą patvirtino.

269 Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. kovo 24 d. nutarimas Nr. XIV-932 „Dėl nepaprastosios padėties įvedimo“. 

https://vrm.lrv.lt/uploads/vrm/documents/files/LT_versija/Sprendimas_Nr_%2010V-20.pdf
https://vrm.lrv.lt/uploads/vrm/documents/files/LT_versija/Sprendimas_Nr_%2010V-20.pdf
https://vrm.lrv.lt/lt/naujienos/is-lietuvos-i-iraka-isvyko-beveik-100-neteisetai-siena-kirtusiu-asmenu
https://vrm.lrv.lt/lt/naujienos/is-lietuvos-i-iraka-isvyko-beveik-100-neteisetai-siena-kirtusiu-asmenu
https://vrm.lrv.lt/lt/naujienos/judejimo-ribojimai-neteisetiems-migrantams-bus-panaikinti-palaipsniui
https://vrm.lrv.lt/lt/naujienos/judejimo-ribojimai-neteisetiems-migrantams-bus-panaikinti-palaipsniui
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/ad73a4c1dc0011eb866fe2e083228059?jfwid=-1cefbqu9c8
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/ad73a4c1dc0011eb866fe2e083228059?jfwid=-1cefbqu9c8
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/f83b5600956011ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-1ckvu5k2e9
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/f83b5600956011ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-1ckvu5k2e9
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/655fe962958b11ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-1ckvu5k2e9
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c2966eb2a07111ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-1ckvu5k2fy


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

182

2022 m. nepaprastoji padėtis Lietuvoje visoje teritorijoje buvo pratęsta dar du kartus270, o 2022 m. 
rugsėjo 13 d. ji buvo įvesta pasienio ruožuose su Baltarusijos Respublika ir Rusijos Kaliningrado 
sritimi bei pasienio kontrolės punktuose, esančiuose ne pasienio ruožo teritorijoje271, tačiau paliekant 
ankstesniuose Seimo nutarimuose minimą priemonę, numatančią asmenų, ketinančių kirsti sieną 
tam nenumatytose vietose, neįleidimą, nurodant, kad ji nebus taikoma nuo karinės agresijos ir (ar) 
persekiojimo besitraukiantiems užsieniečiams. 2022 m. gruodžio 13 d. Seimas nepaprastąją padėtį 
pratęsė iki 2023 m. kovo 16 d.272

2022 m. rugsėjo 14 d. Vyriausybė nustatė Rusijos Federacijos piliečių įleidimo į Lietuvą kriterijus 
nepaprastosios padėties metu, taip sugriežtinant jų atvykimą273.

2022 m. gruodžio 8 d. Seimas priėmė nepaprastosios padėties įstatymo pakeitimus274, kuriais, be kita 
ko, numatė, kad nepaprastosios padėties metu, be anksčiau numatytų galimybių taikyti užsieniečių 
buvimo, tranzito per Lietuvos Respublikos teritoriją apribojimus, bus galima riboti jų atvykimą ir 
teisę gyventi Lietuvos Respublikoje, taip pat griežtinti jų kontrolę bei apriboti ar stabdyti prašymų ir 
sprendimų dėl Lietuvos Respublikos pilietybės priėmimą, paslaugų teikimą ar sandorių sudarymą. 

Karo pabėgėliai iš Ukrainos

2022 m. vasario 24 d. prasidėjus Rusijos agresijai prieš Ukrainą, tūkstančiai ukrainiečių buvo priversti 
palikti savo namus ir ieškoti prieglobsčio kitose valstybėse. Nuo Rusijos agresijos prieš Ukrainą pradžios 
iki 2022 metų pabaigos į Lietuvą atvyko daugiau nei 70 tūkst. nuo šio karo bėgančių asmenų. 275

Į Ukrainos karo pabėgėlių atvykimą Lietuvos institucijos reagavo operatyviai. 2022 m. vasario 26 d. 
vidaus reikalų ministro sprendimu buvo pavesta įkurti pirmą nuo karo Ukrainoje bėgančių asmenų 
registracijos centrą Alytuje ir į jį kreipti atvykstančius asmenis, organizuoti jiems apgyvendinimą, 
humanitarinės pagalbos ir sveikatos paslaugų teikimą276. Kovo mėnesį buvo įsteigti registracijos 

270 Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. balandžio 21 d. nutarimas Nr. XIV-1044 „Dėl nepaprastosios padėties įvedimo“, 
Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. birželio 28 d. nutarimas Nr. XIV-1244 „Dėl nepaprastosios padėties įvedimo“.

271 Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. rugsėjo 13 d. nutarimas Nr. XIV-1413 „Dėl nepaprastosios padėties įvedimo“.
272 Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. rugsėjo 13 d. nutarimas Nr. XIV-1657 „Dėl nepaprastosios padėties įvedimo“.
273 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. rugsėjo 14 d. nutarimas Nr. 937 „Dėl kriterijų, kuriuos atitinkantys Rusijos 

Federacijos piliečiai gali būti įleidžiami per Europos Sąjungos išorės sieną į Lietuvos Respublikos teritoriją nepaprastosios 
padėties metu, nustatymo“.

274 Lietuvos Respublikos nepaprastosios padėties įstatymo Nr. IX-938 2, 3, 6, 7, 12, 13, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 24, 27, 28, 29 
ir 31 straipsnių pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1650, 2022 m. gruodžio 8 d.

275 Migracijos departamento duomenimis, 2022 m. Lietuvoje buvo užregistruoti 72496 Ukrainos karo pabėgėliai. 68 
352 asmenims išduotas leidimas gyventi laikinosios apsaugos pagrindu, o 2325 – humanitariniu pagrindu, taikomu, 
kai asmuo neatitinka laikinosios apsaugos suteikimo sąlygų. Duomenys iš Migracijos departamento prie Lietuvos 
Respublikos vidaus reikalų ministerijos, „Migracijos metraštis 2022“, 2023.

276 Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2022 m. vasario 26 d. įsakymas Nr. 1V-143 „Dėl užsieniečių, pasitraukusių iš 
Ukrainos dėl Rusijos Federacijos karinių veiksmų Ukrainoje, registracijos centrų veiklos ir šių užsieniečių apgyvendinimo“.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7e2a8850c16f11ec8d9390588bf2de65
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b8ce9f70f6e711ecbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=f8e5ec92-b8c3-4998-83e5-36eff6270c3e
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/563bf6b0340311edb4cae1b158f98ea5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/2c3101e07c5f11ed82a7ae4cb6b10027
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/8077ef1035c011edb4cae1b158f98ea5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/8077ef1035c011edb4cae1b158f98ea5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/8077ef1035c011edb4cae1b158f98ea5
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1b21d4927d2411edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1b21d4927d2411edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=
https://migracija.lrv.lt/uploads/migracija/documents/files/2022_Migracijos_metrastis.pdf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c11702c0973e11ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=kjtiqiful
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c11702c0973e11ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=kjtiqiful


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

183

centrai Marijampolėje, Vilniuje, Klaipėdoje, Šiauliuose, Kaune, Panevėžyje277. Registruojamiems 
asmenims buvo dalinami maisto daviniai ir higienos paketai278. 

2022 m. kovo 16 d. Vyriausybė, atsižvelgdama į 2022 m. kovo 4 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimą 
(ES) 2022/382, kuriuo pagal Direktyvos 2001/55/EB 5 straipsnį nustatoma, kad iš Ukrainos yra 
perkeltųjų asmenų masinis srautas, ir pradedama taikyti laikinoji apsauga, nutarė279, kad laikinoji 
apsauga Lietuvos Respublikoje nuo 2022 m. kovo 4 d. iki 2023 m. kovo 4 d. suteikta asmenims, kurie 
2022 m. vasario 24 d. ar vėliau pasitraukė iš Ukrainos dėl Rusijos karinės agresijos, taip pat asmenims, 
kurie ne anksčiau kaip 2022 m. sausio 24 d. laikinai išvyko iš Ukrainos ir teisėtai buvo Europos 
Sąjungoje. Laikinoji apsauga taikoma ne tik Ukrainos piliečiams ir jų šeimos nariams, bet ir asmenims 
be pilietybės ir trečiųjų šalių piliečiams, kurie iki Rusijos agresijos pradžios Ukrainoje naudojosi 
tarptautine apsauga ar lygiaverte nacionaline apsauga, bei jų šeimos nariams, taip pat asmenims, 
kurie teisėtai gyveno Ukrainoje ir kurių negalima saugiai grąžinti į kilmės šalį ar kitą valstybę, 
kuri juos priima. Asmenys, kuriems Lietuvoje buvo suteikta laikinoji apsauga, buvo nemokamai 
apgyvendinami valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų ar kitų organizacijų pasiūlytose 
apgyvendinimo vietose. Pilietinė iniciatyva „Stiprūs kartu“ taip pat ėmėsi koordinuoti Ukrainos karo 
pabėgėlių apgyvendinimą ir kvietė Lietuvos gyventojus, galinčius laikinai apgyvendinti nuo karo 
bėgančius asmenis, registruotis jų svetainėje280. 2023 m. pradžios duomenimis, Lietuvos gyventojai 
pasiūlė per 10 tūkst. būstų apsistoti Ukrainos karo pabėgėliams281.

Vėliau, išryškėjus tam tikriems nenumatytiems pabėgėlių iš Ukrainos priėmimo aspektams, 
Vyriausybė nustatė282, kad nemokamai apgyvendinami ir asmenys, kurie dar tik laukia sprendimo 
dėl laikinosios apsaugos suteikimo. Taip pat buvo suteikta teisė iki sprendimo dėl laikinosios 
apsaugos suteikimo (nesuteikimo) priėmimo dienos, praėjus 33 kalendorinėms dienoms nuo 
užsiregistravimo Migracijos departamente, gauti maitinimo paslaugas ir higienos prekes, jeigu 
savivaldybės administracija organizuoja tokių paslaugų teikimą. Rugsėjo mėnesį Vyriausybė, be 
kita ko, nusprendė, kad asmenims, kuriems taikoma laikinoji apsauga, leidimai laikinai gyventi 
Lietuvoje bus išduodami iki 2024 m. kovo 4 d.283

277 Ten pat.
278 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija „Į Lietuvą atvykę ukrainiečiai sulaukia pagalbos“, 2022 m. kovo 14 d.
279 Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas Nr. 224 „Dėl laikinosios apsaugos Lietuvos Respublikoje užsieniečiams 

suteikimo“, 2022 m. kovo 16 d. 
280 „Stiprūs kartu“ padės koordinuoti prieglobsčio teikimą Ukrainos pabėgėliams“, 15min.lt, 2022 m. vasario 24 d.
281 www.stipruskartu.lt
282 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. birželio 1 d. nutarimas Nr. 587 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. 

kovo 16 d. nutarimo Nr. 224 „Dėl laikinosios apsaugos Lietuvos Respublikoje užsieniečiams suteikimo“ pakeitimo“.
283 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. rugsėjo 14 d. nutarimas Nr. 924 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. 

kovo 16 d. nutarimo Nr. 224 „Dėl laikinosios apsaugos Lietuvos Respublikoje užsieniečiams suteikimo“ pakeitimo“.

https://socmin.lrv.lt/lt/naujienos/i-lietuva-atvyke-ukrainieciai-sulaukia-pagalbos
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/cf1be101a54511ecaf79c2120caf5094?jfwid=bkaxkygr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/cf1be101a54511ecaf79c2120caf5094?jfwid=bkaxkygr
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/stiprus-kartu-pades-koordinuoti-prieglobscio-teikima-ukrainos-pabegeliams-56-1646450
http://www.stipruskartu.lt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/24b8b871e30511ec958d91dc02220458?jfwid=bkaxkygr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/24b8b871e30511ec958d91dc02220458?jfwid=bkaxkygr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/464ff210341711edbf47f0036855e731?jfwid=bkaxkygr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/464ff210341711edbf47f0036855e731?jfwid=bkaxkygr


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

184

Fiziniams ir juridiniams asmenims, kurie neatlygintinai apgyvendino ukrainiečius, buvo mokama 
kompensacija284 – nuo antro mėnesio už vieną apgyvendintą ukrainietį 150 eurų, už kiekvieną 
paskesnį tame pačiame būste apgyvendintą ukrainietį – papildomai 50 eurų per mėnesį. 2022 m. 
pabaigoje tokiu pagrindu būstas buvo suteiktas beveik 14 tūkst. ukrainiečių. 2022 m. gruodžio mėnesį 
šių kompensacijų mokėjimas pratęstas iki 2023 m. pabaigos.285

Ukrainos karo pabėgėliai nuo 2022 m. kovo 4 d. Vyriausybės sprendimo, kuriuo jiems buvo suteikiama 
kolektyvinė laikinoji apsauga Lietuvoje, vos atvykę į Lietuvą turėjo teisę dirbti be pareigos įsigyti 
leidimą dirbti, taip pat verstis individualia veikla, gauti Užimtumo tarnybos teikiamas darbo rinkos 
paslaugas ir užimtumo rėmimo priemones. Taip pat nuo pareigos įsigyti leidimą dirbti buvo atleisti ir 
užsieniečiai, kuriems netaikoma laikinoji apsauga, bet jie negali grįžti į Ukrainą dėl Rusijos Federacijos 
karinių veiksmų Ukrainoje.286 Užimtumo tarnybos 2023 metų pradžios duomenimis, Lietuvoje dirbo 
per 22 tūkst. ukrainiečių, įdarbintų nuo karo Ukrainoje pradžios ir dirbančių pagal darbo sutartis. Tai 
sudarė daugiau nei pusę atvykusių darbingo amžiaus ukrainiečių.287

2022 m. kovo 17 d. Seimas priėmė UTPĮ ir kitų įstatymų pataisas288, pagal kurias buvo išplėsta socialinės 
paramos teikimo apimtis užsieniečiams. Individualaus sprendimo dėl laikinosios apsaugos suteikimo 
sulaukę Ukrainos karo pabėgėliai įgijo teisę į piniginę socialinę paramą (socialinę pašalpą, būsto 
šildymo, geriamojo vandens ir karšto vandens kompensacijas), vienkartinę įsikūrimo pašalpą, būsto 
nuomos mokesčio dalies kompensaciją, socialines paslaugas, laidojimo pašalpą. Į Lietuvą atvykę 
asmenys su nepilnamečiais įgijo teisę į išmokas vaikams bei 6 mėn. kompensaciją už ikimokyklinį 
(priešmokyklinį) ugdymą. Taip pat, atsižvelgus į individualias aplinkybes, sprendimo dėl laikinosios 
apsaugos suteikimo sulaukę asmenys taip pat įgijo teisę į šalpos pensijas, negalios nustatymą, 
pagalbą, išmokas ir paslaugas žmonėms su negalia. 

284 Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2022 m. balandžio 5 d. įsakymas Nr. A1-254 „Dėl 
kompensacijų už būsto suteikimą užsieniečiams, pasitraukusiems iš Ukrainos dėl Rusijos Federacijos karinės agresijos, 
skyrimo sąlygų ir tvarkos aprašo patvirtinimo“ [su vėlesniais pakeitimais].

285 Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, „Kompensacijos apgyvendinusiems ukrainiečiams 
pratęsiamos iki 2023 m. pabaigos“, 2022 m. gruodžio 21 d.

286 Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2022 m. kovo 20 d. įsakymas Nr.1V-216 „Dėl Lietuvos Respublikos vidaus 
reikalų ministro 2022 m. vasario 28 d. įsakymo Nr. 1V-145 „Dėl užsieniečiams, pasitraukusiems iš Ukrainos dėl Rusijos 
Federacijos karinių veiksmų Ukrainoje, taikomų reikalavimų, sąlygų ir paslaugų teikimo“ pakeitimo.“

287 Užimtumo tarnyba, „Užsieniečiams išduota mažiau leidimų dirbti“, 2023 m. sausio 30 d.
288 Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 32, 64, 68 ir 108 straipsnių pakeitimo 

ir Įstatymo X2 skyriaus papildymo ketvirtuoju skirsniu įstatymas Nr. XIV-946; Lietuvos Respublikos išmokų vaikams 
įstatymo Nr. I-621 1 straipsnio ir priedo pakeitimo įstatymas Nr. XIV-947; Lietuvos Respublikos paramos mirties atveju 
įstatymo Nr. I-348 5 straipsnio ir priedo pakeitimo įstatymas Nr. XIV-948; Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti 
ar išsinuomoti įstatymo Nr. XII-1215 1 straipsnio pakeitimo ir Įstatymo papildymo priedu įstatymas XIV-949; Lietuvos 
Respublikos tikslinių kompensacijų įstatymo Nr. XII-2507 1 straipsnio ir priedo pakeitimo įstatymas Nr. XIV-950; Lietuvos 
Respublikos šalpos pensijų įstatymo Nr. I-675 1, 15, 224 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymas Nr. XIV-951; Lietuvos 
Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo Nr. I-2044 1 straipsnio ir priedo pakeitimo įstatymas Nr. XIV-953, 
2022 m. kovo 17 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bd9a15f6b51711ec9f0095b4d96fd400/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bd9a15f6b51711ec9f0095b4d96fd400/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bd9a15f6b51711ec9f0095b4d96fd400/asr
https://socmin.lrv.lt/lt/naujienos/kompensacijos-apgyvendinusiems-ukrainiecius-pratesiamos-iki-2023-m-pabaigos
https://socmin.lrv.lt/lt/naujienos/kompensacijos-apgyvendinusiems-ukrainiecius-pratesiamos-iki-2023-m-pabaigos
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/962c2170a87411ec8d9390588bf2de65
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/962c2170a87411ec8d9390588bf2de65
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/962c2170a87411ec8d9390588bf2de65
https://uzt.lt/naujienos/8/uzsienieciams-isduota-maziau-leidimu-dirbti:152
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/0f45bbe1a5fd11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm77fs
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/0f45bbe1a5fd11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm77fs
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/3fa29012a5fd11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm76yh
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/3fa29012a5fd11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm76yh
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/6e3615f0a5fd11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm761f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/6e3615f0a5fd11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm761f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b6d082f2a5fd11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm75we
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b6d082f2a5fd11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm75we
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/f4e91e32a5fd11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm75ru
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/f4e91e32a5fd11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm75ru
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/de440a40a5fe11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm75du
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/de440a40a5fe11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm75du


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

185

UTPĮ ir Civilinio kodekso pataisomis289 buvo supaprastinta atstovo nelydimiems nepilnamečiams 
skyrimo tvarka, kai įvesta karo padėtis, nepaprastoji padėtis, taip pat paskelbta ekstremalioji situacija 
dėl masinio užsieniečių antplūdžio. 2023 m. duomenimis, Lietuvoje gyveno 881 nuo karo pradžios 
Ukrainoje atvykęs nelydimas nepilnametis290.

Pakeitus Socialinių paslaugų įstatymą291, buvo numatytas finansavimas socialinės globos įstaigoms, 
kad jos galėtų apgyvendinti iš užsienio valstybės, kurią ištiko humanitarinė krizė, atvykusius nelydimus 
nepilnamečius užsieniečius, kurie užsienio valstybėje gyveno socialinės globos įstaigose.  Taip pat 
buvo pažymėta, kad, siekiant išvengti dar gilesnių vaikų neigiamų išgyvenimų, turėtų būti siekiama 
Lietuvos Respublikoje neišskirti iš nurodytų valstybių atvykusių nelydimų nepilnamečių užsieniečių, 
kuriems reikalingos socialinės globos paslaugos292. 

Pastebėtina, kad nors nuo Rusijos karo Ukrainoje pabėgusiems asmenims, kuriems suteikta laikinoji 
apsauga, yra siūlomas socialinės paramos paketas, asmenims, kurie iš Ukrainos išvyko dar iki 2022 
m. sausio 24 d. tokia pagalba nėra teikiama, nors jie taip pat negali grįžti į kilmės šalį dėl tų pačių 
priežasčių. 

De facto sulaikymas 

2022 m. pradžioje Lietuvoje veikė 3 VSAT užsieniečių registracijos centrai (Pabradės užsieniečių registracijos 
centras – toliau Pabradės URC, Kybartų užsieniečių registracijos centras – toliau Kybartų URC, Medininkų 
užsieniečių registracijos centras – toliau Medininkų URC) bei du Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai 
pavaldūs Pabėgėlių priėmimo centrai Rukloje ir Naujininkuose (toliau visi bendrai – Centrai)293. 2022 m. 

289 Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 32, 64, 68 ir 108 straipsnių pakeitimo ir 
Įstatymo X2 skyriaus papildymo ketvirtuoju skirsniu įstatymas Nr. XIV-946, 2022 m. kovo 17 d.; Lietuvos Respublikos 
civilinio kodekso 3.242 straipsnio pakeitimo įstatymas Nr. XIV-965, 2022 m. kovo 22 d.

290 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Ukrainiečiai Lietuvoje: statistika, 2023 m. vasario 21 d.
291 Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymo Nr. X-493 2, 23, 24 ir 34 straipsnių pakeitimo įstatymas Nr. XIV-952, 

2022 kovo 17 d.
292 Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2203 32, 64, 68 ir 108 straipsnių pakeitimo bei 

įstatymo X2 skyriaus papildymo ketvirtuoju skirsniu įstatymo, Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 3.242 straipsnio 
pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymo Nr. I-621 1 straipsnio ir įstatymo priedo pakeitimo 
įstatymo, Lietuvos Respublikos paramos mirties atveju įstatymo Nr. I-348 5 straipsnio ir įstatymo priedo pakeitimo 
įstatymo, Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išnuomoti įstatymo Nr. XII-1215 1 straipsnio pakeitimo ir 
įstatymo papildymo priedu įstatymo, Lietuvos Respublikos tikslinių kompensacijų įstatymo Nr. XII-2507 1 straipsnio 
ir įstatymo priedo pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos šalpos pensijų įstatymo Nr. I-675 1, 15 ir 224 straipsnių 
bei įstatymo priedo pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymo Nr. X-493 2, 23, 24 ir 34 
straipsnių pakeitimo įstatymo ir Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo Nr. I-2044 straipsnio 
ir įstatymo priedo pakeitimo įstatymo projektų aiškinamasis raštas.

293 2022 m. užsieniečiai taip pat buvo apgyvendinti ir Jiezno paramos šeimai centre, tačiau ten asmenims nebuvo taikomi 
judėjimo laisvės apribojimai.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/0f45bbe1a5fd11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm77fs
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/0f45bbe1a5fd11ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm77fs
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/996f84b0aa7911ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm734i
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/996f84b0aa7911ecaf79c2120caf5094?jfwid=-1233xm734i
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/socialine-integracija/lietuva-ukrainai/ukrainieciai-lietuvoje-statistika
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/88cb3de2a5fe11ecaf79c2120caf5094?jfwid=10u2g94deh
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/00e8aed0a03611ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-5wnpjzo2b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/00e8aed0a03611ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-5wnpjzo2b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/00e8aed0a03611ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-5wnpjzo2b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/00e8aed0a03611ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-5wnpjzo2b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/00e8aed0a03611ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-5wnpjzo2b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/00e8aed0a03611ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-5wnpjzo2b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/00e8aed0a03611ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-5wnpjzo2b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/00e8aed0a03611ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-5wnpjzo2b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/00e8aed0a03611ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-5wnpjzo2b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/00e8aed0a03611ec9e62f960e3ee1cb6?jfwid=-5wnpjzo2b


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

186

pradžioje Centruose vis dar buvo de facto sulaikyti keli tūkstančiai294 2021 m. antroje pusėje nereguliariu 
būdu per sieną su Baltarusija atvykusių užsieniečių.

Pastebėtina, kad 6 mėnesius nuo nereguliaraus sienos kirtimo ir prieglobsčio pasiprašymo Lietuvoje 
asmenys Centruose de facto sulaikymo sąlygomis buvo laikomi, vadovaujantis 2021 m. liepos 13 
d. redakcijos UTPĮ nuostatomis295, kuriose buvo numatyta, kad esant karo padėčiai, nepaprastajai 
padėčiai, dėl masinio užsieniečių antplūdžio paskelbtai ekstremaliajai situacijai ar ekstremaliajam 
įvykiui, prieglobsčio prašytojai, pateikę prašymus suteikti prieglobstį pasienio kontrolės punktuose, 
tranzito zonose ar netrukus po neteisėto Lietuvos Respublikos valstybės sienos kirtimo, iki nepriimtas 
sprendimas įleisti juos į Lietuvos Respubliką, laikinai apgyvendinami tam pritaikytose vietose, 
nesuteikiant jiems teisės laisvai judėti Lietuvos Respublikos teritorijoje. 

2022 m. sausio 1 d. įsigaliojo 2021 m. gruodžio 23 d.296 priimti UTPĮ pakeitimai, kuriais reglamentuoti 
užsieniečių teisinės padėties klausimai tais atvejais, kai valstybėje įvesta karo padėtis, nepaprastoji 
padėtis ar paskelbta ekstremalioji situacija dėl masinio užsieniečių antplūdžio. Pataisos numatė 
prieglobsčio prašytojus, pateikusius prašymus suteikti prieglobstį, iki priimamas sprendimas, įleisti 
į Lietuvos Respubliką, taip pat užsieniečius, kurie neteisėtai kirto Lietuvos Respublikos valstybės 
sieną ir kurie nėra prieglobsčio prašytojai, ir užsieniečius, dėl kurių priimtas sprendimas nesuteikti 
prieglobsčio, iki bus įvykdytas galutinis sprendimas dėl užsieniečio grąžinimo ar išsiuntimo arba 
išduotas užsieniečio registracijos pažymėjimas, VSAT laikinai apgyvendina pasienio kontrolės 
punktuose, tranzito zonose, VSAT, Pabėgėlių priėmimo centre, kituose apgyvendinimo centruose ar 
apgyvendinimo vietose, nesuteikiant jiems teisės laisvai judėti Lietuvos Respublikos teritorijoje. Toks 
judėjimo laisvės apribojimas, savo esme prilygstantis de facto sulaikymui, gali trukti iki 6 mėnesių. 

Atkreiptinas dėmesys, kad UTPĮ nuostatos, esant karo padėčiai, nepaprastajai padėčiai, dėl masinio 
užsieniečių antplūdžio paskelbtai ekstremaliajai situacijai ar ekstremaliam įvykiui, reguliuojančios 
prieglobsčio prašytojų apgyvendinimą, nesuteikiant jiems teisės laisvai judėti Lietuvos Respublikos 
teritorijoje, yra glaudžiai susijusios su prieglobsčio prašymų nagrinėjimo tvarka. Toks judėjimo laisvės 
apribojimas, savo esme prilygstantis de facto sulaikymui, prieglobsčio prašytojams taikomas iki 
sprendimo juos įleisti į Lietuvos Respubliką, kurį Migracijos departamentas priima per 48 val., išskyrus 
atvejus, kai prieglobsčio prašymas yra nenagrinėjamas ar nagrinėjamas iš esmės skubos tvarka. Kitaip 
tariant, laikinas apgyvendinimas tam pritaikytose vietose, nesuteikiant teisės laisvai judėti Lietuvos 

294 2022 m. sausio 3 d. Vidaus reikalų ministerijos skelbta informacija, užsieniečių registracijos centruose ir pabėgėlių 
priėmimo centruose (toliau – Centrai) gyveno 3 tūkst. 166 užsieniečiai. Vidaus reikalų ministerija, „Iš Lietuvos į Iraką 
išvyko beveik 100 neteisėtai sieną kirtusių asmenų“. Pamažu užsieniečių mažėjo, tačiau 2022 m. birželio 7 d. Vidaus 
reikalų ministerijos informacija, Centruose vis dar buvo 2627 užsieniečiai. Vidaus reikalų ministerija, „Judėjimo ribojimai 
neteisėtiems migrantams bus panaikinti palaipsniui“.

295 Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 5, 71, 76, 77, 79, 113, 131, 136, 138, 139, 
140 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo IX-1  skyriumi įstatymas, 2021 m. liepos 13 d.

296 Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 2, 3, 5, 26, 32, 40, 50, 67, 71, 76, 77, 79, 113, 
125, 126, 130-1, 136, 138, 139, 140 straipsnių pakeitimo, 69 straipsnio ir IX-1 skyriaus pripažinimo netekusiais galios ir 
Įstatymo papildymo X-2 skyriumi įstatymas Nr. XIV-816, 2021 m. gruodžio 23 d.

https://vrm.lrv.lt/lt/naujienos/is-lietuvos-i-iraka-isvyko-beveik-100-neteisetai-siena-kirtusiu-asmenu
https://vrm.lrv.lt/lt/naujienos/is-lietuvos-i-iraka-isvyko-beveik-100-neteisetai-siena-kirtusiu-asmenu
https://vrm.lrv.lt/lt/naujienos/judejimo-ribojimai-neteisetiems-migrantams-bus-panaikinti-palaipsniui
https://vrm.lrv.lt/lt/naujienos/judejimo-ribojimai-neteisetiems-migrantams-bus-panaikinti-palaipsniui
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/fd41da33e47511eb866fe2e083228059?jfwid=-1233xm6q95
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/fd41da33e47511eb866fe2e083228059?jfwid=-1233xm6q95
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c67c9f5266e611ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=-asr76rekm
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c67c9f5266e611ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=-asr76rekm
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c67c9f5266e611ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=-asr76rekm


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

187

Respublikos teritorijoje taikytinas iki 48 valandų tiems prieglobsčio prašytojams, dėl kurių per 48 
valandas priimamas sprendimas įleisti juos į Lietuvos Respubliką ir iki 6 mėnesių tiems prieglobsčio 
prašytojams, kurių prieglobsčio prašymai nagrinėjami iš esmės skubos tvarka arba nenagrinėjami.297 

Pastebėtina, kad tokia priemonė – prieglobsčio prašytojų ir migrantų apgyvendinimas tam 
pritaikytose vietose, nesuteikiant teisės jiems laisvai judėti Lietuvos Respublikos teritorijoje, teismų 
praktikoje kurį laiką buvo prilyginama ne sulaikymui, bet alternatyviai sulaikymui priemonei298. 
Įstaiga nuosekliai laikėsi pozicijos, kad toks prieglobsčio prašytojų ir tokio statuso neturinčių 
užsieniečių apgyvendinimas nesuteikiant teisės laisvai judėti Lietuvos Respublikos teritorijoje 
prilygsta de facto sulaikymui. Vertinant tam pritaikytoje vietoje apgyvendintų prieglobsčio prašytojų 
ir užsieniečių, nesuteikiant jiems teisės laisvai judėti Lietuvos Respublikos teritorijoje, žmogaus 
teisių padėtį Seimo kontrolieriaus ataskaitoje konstatuota, kad įvardytoje vietoje apgyvendintiems 
prieglobsčio prašytojams ir užsieniečiams, nediferencijuojant šių asmenų pagal jų teisinę padėtį, 
taikomų faktinių apribojimų pobūdis ir laipsnis (materialinės priėmimo sąlygos, priežiūros / 
kontrolės pobūdis, judėjimo laisvės suvaržymai, apgyvendinimo trukmė) prilygo sulaikymui.299 
Pastebėtina, kad pirmiau įvardytos aplinkybės prisidėjo ir prie teismų praktikos kaitos, pripažįstant, 
kad konkrečiais atvejais apgyvendinimas nesuteikiant teisės laisvai judėti Lietuvos Respublikos 
teritorijoje gali būti vertinamas ir kaip de facto sulaikymas300. 

Be to, kitoje Seimo kontrolieriaus ataskaitoje atkreipiamas dėmesys, kad prieglobsčio prašytojams ir 
užsieniečiams, nepriklausomai nuo jų apgyvendinimo tikrintoje vietoje pagrindo ir nediferencijuojant 
pagal individualias aplinkybes, buvo taikomas tas pats, alternatyviai sulaikymui priemonei prilygstantis 
režimas – apgyvendinimas su teise judėti tik apgyvendinimo vietai priklausančioje teritorijoje (išskyrus 
asmenis, kurių atžvilgiu priimti teismo sprendimai skirti jiems alternatyvią sulaikymui priemonę – 

297 Toks reguliavimas buvo įtvirtintas ir 2021 m. liepos 13 d., ir 2021 m. gruodžio 23 d. UTPĮ redakcijose. UTPĮ (2021 m. 
liepos 13 d. redakcija) 5 straipsnio 3 dalies ir UTPĮ (2021 m. gruodžio 23 d. redakcija) 1408 straipsnio 2 dalies nuostatos 
sukonkretina, kuriems prieglobsčio prašytojams taikomas atitinkamai UTPĮ (2021 m. liepos 13 d. redakcija) 5 straipsnio 
6 dalyje ir UTPĮ (2021 m. gruodžio 23 d. redakcija) 1408 straipsnio 3 dalyje numatytas laikinas apgyvendinimas tam 
pritaikytose vietose, nesuteikiant teisės laisvai judėti Lietuvos Respublikos teritorijoje, nes ši priemonė prieglobsčio 
prašytojams taikoma, iki priimamas sprendimas įleisti juos į Lietuvos Respubliką. Pagal UTPĮ (2021 m. liepos 13 d. 
redakcija) 5 straipsnio 3 dalį ir UTPĮ (2021 m. gruodžio 23 d. redakcija) 1408 straipsnio 2 dalį dėl prieglobsčio prašymus 
šiose nuostatose numatytais atvejais pateikusių užsieniečių Migracijos departamentas per 48 valandas nuo prašymo 
pateikimo momento priima sprendimą įleisti prieglobsčio prašytoją į Lietuvos Respubliką, išskyrus prieglobsčio 
prašytojus, kuriems taikytinos šio Įstatymo 76 straipsnio 4 dalies arba 77 straipsnio 1 dalies nuostatos, t. y. kai 
prieglobsčio prašymas nenagrinėjamas ar nagrinėjamas iš esmės skubos tvarka.

298 Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo 2021 m. lapkričio 3 d. nutartis administracinėje byloje Nr. A-4071-
492/2021; 2021 m. lapkričio 18 d. nutartis administracinėje byloje Nr. A-4180-629/2021; 2022 m. vasario 25 d. nutartis 
administracinėje byloje Nr. A-1484-624/2022.

299 Seimo kontrolieriaus 2022 m. sausio 24 d. ataskaita Nr. NKP-2021/1-4 „Dėl užsieniečių žmogaus teisių ir laisvių 
užtikrinimo valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Kybartų 
užsieniečių registracijos centre“.

300 Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo 2022 m. kovo 31 d. nutartyse, priimtose administracinėje byloje Nr. A-1807-
442/2022, administracinėje byloje Nr. A-1803-968/2022, administracinėje byloje Nr. A-1804-502/2022, administracinėje 
byloje Nr. A-1805-756/2022.

https://www.lrski.lt/wp-content/uploads/2022/01/Final_Ataskaita_Kybartai_2021.pdf
https://www.lrski.lt/wp-content/uploads/2022/01/Final_Ataskaita_Kybartai_2021.pdf
https://www.lrski.lt/wp-content/uploads/2022/01/Final_Ataskaita_Kybartai_2021.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

188

apgyvendinimą tam pritaikytoje vietoje netaikant judėjimo laisvės apribojimų). Ataskaitoje pažymima, 
kad toks taikytų faktinių apribojimų pobūdis ir laipsnis taip pat prilygo asmenų sulaikymui.301 

Tokios pačios pozicijos laikėsi ir tarptautinės organizacijos. Lietuvoje 2022 metus veikusi tarptautinė 
organizacija „Gydytojai be sienų“ gegužės mėnesį, išreiškė susirūpinimą dėl ilgai trunkančio savavališko 
sulaikymo pasekmių prieglobsčio prašytojų ir migrantų psichologinei būklei.302

2022 m. birželį paskelbtoje tarptautinės žmogaus teisių organizacijos „Amnesty International“ 
ataskaitoje303 nurodyta, kad keli tūkstančiai asmenų Lietuvoje, tarp jų ir vaikai, jau beveik metus yra 
sulaikyti be teismo sprendimo. Ataskaitoje buvo teigiama, kad beveik visų be išimties per Baltarusiją 
atvykusių asmenų automatinis laikinas apgyvendinimas užsieniečių registracijos centruose, nustatant 
teisę judėti tik apgyvendinimo vietai priklausančioje teritorijoje, prilygsta sulaikymui. „Amnesty 
International“ vertinimu, toks laikinas apgyvendinimas be teisės judėti Lietuvos teritorijoje jokiomis 
aplinkybėmis negali būti laikomas alternatyva sulaikymui, nes šių režimų skirtis tėra teisinė fikcija. 
Ataskaitoje buvo teigiama, kad apgyvendinimo sąlygos, ypač turint omenyje ilgą sulaikymo trukmę, 
„Amnesty International“ atstovų aplankytuose užsieniečių registracijos centruose Kybartuose ir 
Medininkuose prilygsta nežmoniškam ir asmens orumą žeminančiam elgesiui. 

2022 m. birželio 30 d. Europos Sąjungos Teisingumo Teismas (ESTT) priėmė prejudicinį sprendimą 
byloje C72/22 PPU304, kurioje konstatavo, kad alternatyvi sulaikymui priemonė, kaip tai suprantama 
pagal Lietuvos teisę, t. y. apgyvendinimas VSAT centre nustatant teisę judėti tik šiai apgyvendinimo 
vietai priklausančioje teritorijoje, prilygsta sulaikymui pagal 2013 m. birželio 26 d. Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvą 2013/33/ES, kuria nustatomos normos dėl tarptautinės apsaugos prašytojų priėmimo 
(toliau – Priėmimo sąlygų direktyva). Pagal Priėmimo sąlygų direktyvos 2 straipsnio h punktą sąvoka 
„sulaikymas“ apima bet kokią priemonę, kai valstybė narė izoliuotai laiko prašytoją tam tikroje vietoje, 
kur prašytojo judėjimo laisvė yra atimta. ESTT taip pat nurodė, kad pagal Priėmimo sąlygų direktyvą yra 
draudžiamos valstybės narės normos, pagal kurias tais atvejais, kai įvesta karo padėtis ar nepaprastoji 
padėtis arba paskelbta ekstremalioji situacija dėl masinio užsieniečių antplūdžio, prieglobsčio prašytojas 
gali būti sulaikytas vien todėl, kad jis šios valstybės narės teritorijoje yra neteisėtai. 

Apibendrinant 2022 m. toliau buvo tęsiamas 2021 m. įtvirtintas teisinis reguliavimas, numatantis 
automatinį masinį prieglobsčio prašytojų ir migrantų, atvykusių, kai įvesta karo padėtis ar nepaprastoji 

301 Seimo kontrolieriaus 2022 m. liepos 7 d. ataskaita Nr. NKP-2022/ 1-1 „Dėl užsieniečių žmogaus teisių ir laisvių užtikrinimo 
valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Medininkų užsieniečių 
registracijos centre“.

302 Médecins Sans Frontières (MSF), “People detained in Lithuania are experiencing abuse, violence and mental health 
distress”, 2022 m. gegužės 6 d.

303 Amnesty International, “Lithuania: Forced out or locked up – Refugees and migrants abused and abandoned”, 2022 m. 
birželio 27 d.

304 Europos Sąjungos Teisingumo Teismo 2022 birželio 30 d. sprendimas byloje C-72/22 dėl Lietuvos vyriausiojo 
administracinio teismo 2022 m. vasario 2 d. nutartimi, kurią Teisingumo Teismas gavo 2022 m. vasario 4 d., pagal 
SESV 267 straipsnį pateikto prašymo priimti prejudicinį sprendimą byloje M.A., dalyvaujant Valstybės sienos apsaugos 
tarnybai.

https://www.lrski.lt/wp-content/uploads/2022/07/Ataskaita_MURC_2022_FINAL.pdf
https://www.lrski.lt/wp-content/uploads/2022/07/Ataskaita_MURC_2022_FINAL.pdf
https://www.lrski.lt/wp-content/uploads/2022/07/Ataskaita_MURC_2022_FINAL.pdf
https://www.msf.org/prolonged-detention-over-2500-migrants-lithuania-must-end-now
https://www.msf.org/prolonged-detention-over-2500-migrants-lithuania-must-end-now
https://www.msf.org/prolonged-detention-over-2500-migrants-lithuania-must-end-now


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

189

padėtis arba paskelbta ekstremalioji situacija dėl masinio užsieniečių antplūdžio, de facto sulaikymą 
iki 6 mėnesių. Negana to, 2022 m. sausio 1 d. įsigaliojusios UTPĮ pataisos leido tokį de facto sulaikymą 
taikyti iki 12 mėnesių. 

Migracijos departamento duomenimis, 2021 m. II pusmetį iš viso buvo gauti 3526305, o per 2022 m. – 
1051 prieglobsčio prašymai (iš kurių – 933 teikti pirmą kartą)306. Nuo 2021 m. liepos 23 d., kada įsigaliojo 
2021 m. liepos 13 d. UTPĮ pataisos, iki 2022 m. gruodžio 31 d. 3178 užsieniečių, nereguliariu būdu 
kirtusių valstybės sieną su Baltarusijos Respublika, pirmą kartą teikti prašymai buvo nagrinėjami iš 
esmės skubos tvarka307. 2021 m. 85 asmenims, kurių prieglobsčio prašymai buvo nagrinėjami iš esmės 
skubos tvarka, buvo suteiktas prieglobstis Lietuvoje, 2022 m. prieglobstis suteiktas 56 užsieniečiams.  

Palyginimui, per tą patį laikotarpį 1033 prašymai buvo nagrinėjami iš esmės (t. y. – bendra tvarka), iš 
jų 609 – 2022 metais308, o 2021 II pusmetį – 424. Atkreiptinas dėmesys, kad į šį skaičių patenka visi likę 
prieglobsčio prašymai, kurie nebuvo nagrinėjami iš esmės skubos tvarka, – tiek tų asmenų, kurie kirto 
sieną tam nenustatytoje vietoje, tiek tų, kurie teisėtai atvyko į Lietuvą, tiek ir tų, kurie prieglobsčio 
prašymus pateikė Lietuvos Respublikos ambasadoje Baltarusijos Respublikoje. 

 

Nagrinėta iš esmės
skubos tvarka

Nagrinėta iš esmės 25 %

75 %

38 pav. Prieglobsčio prašymų nagrinėjimo iš esmės ir iš esmės skubos tvarka proporcijos pagal 
Migracijos departamento pateiktus duomenis.

Pastebėtina, kad iš 609 prieglobsčio prašymų, kurie 2022 m. buvo nagrinėjami iš esmės, daugiausia –  
370 prašymų – buvo gauta iš Baltarusijos Respublikos piliečių, 122 iš Rusijos Federacijos piliečių,  

305 Migracijos departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, „Lietuvoje gyvenančių užsieniečių 
skaičius perkopė 100 tūkstančių“, 2022 m. vasario 1 d.

306 Migracijos departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, „Migracijos metraštis 2022“, 2023.
307 Migracijos departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 2023 m. vasario 13 d. raštas Nr. 10K-

1656 „Dėl informacijos pateikimo Nacionalinei žmogaus teisių institucijai“.
308 Migracijos departamento prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Seimo kontrolierių įstaigai 2023 

vasario 15 d. ir vasario 21 d. atsiųsti duomenys. Migracijos departamentas negalėjo pateikti informacijos, kiek iš 1033 
prieglobsčio prašymų, kurie buvo nagrinėjami iš esmės, buvo pateikę asmenys, kurie kirto Lietuvos-Baltarusijos sieną 
tam nenustatytoje vietoje.

https://migracija.lrv.lt/lt/naujienos/lietuvoje-gyvenanciu-uzsienieciu-skaicius-perkope-100-tukstanciu
https://migracija.lrv.lt/lt/naujienos/lietuvoje-gyvenanciu-uzsienieciu-skaicius-perkope-100-tukstanciu
https://migracija.lrv.lt/uploads/migracija/documents/files/2022_Migracijos_metrastis.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

190

30 – iš Afganistano, 25 iš Tadžikistano, kitų valstybių. Tai patvirtina Įstaigą iš skirtingų šaltinių 
pasiekusią informaciją, kad Baltarusijos Respublikos piliečių ir iki 2022 m. rugsėjo 19 d., kada įsigaliojo 
Vyriausybės nutarimas Nr. 937, sugriežtinantis Rusijos Federacijos piliečių atvykimą į Lietuvą, šios 
valstybės piliečių prieglobsčio prašymai nebuvo nagrinėjami iš esmės skubos tvarka, ir atitinkamai 
automatiškas de facto sulaikymas jiems nebuvo taikomas. 

Atkreiptinas dėmesys, kad 2022 m. sausio 1 dieną įsigaliojus 2021 m. gruodžio 23 d. priimtoms UTPĮ 
pataisoms, buvo įtvirtinta galimybė prieglobsčio prašytojams ir migrantams, kuriems iki tol jau 6 
mėnesius buvo taikomas de facto sulaikymas, jį Migracijos departamento (dėl prieglobsčio prašytojų) 
ir VSAT (dėl užsieniečių, nesančių prieglobsčio prašytojais) sprendimais pratęsti dar 6 mėnesiams. 
Pastebėtina, kad skirtingai nuo de facto sulaikymo, kuris buvo taikomas pirmus 6 mėnesius nuo 
prieglobsčio pateikimo, kai yra įvesta karo padėtis, nepaprastoji padėtis, taip pat paskelbta 
ekstremalioji situacija dėl masinio užsieniečių antplūdžio, nenumatant atitinkamam subjektui 
pareigos priimti motyvuoto sprendimo ir nenustatant šios priemonės apskundimo tvarkos, pratęsiant 
de facto sulaikymą dar 6 mėnesiams, tokia tvarka buvo įtvirtinta. 

Pastebėtina, kad 2021 m. gruodžio 23 d. pataisomis UTPĮ taip pat buvo papildyti ir teismo skiriamo 
sulaikymo pagrindai, kai buvo įvesta nuostata, kurioje buvo numatyta, kad prieglobsčio prašytojas 
gali būti sulaikytas vien todėl, kad jis į Lietuvos Respublikos teritoriją atvyko neteisėtai kirsdamas 
Lietuvos Respublikos sieną309. 

Šios 2022 m. sausio 1 dieną įsigaliojusios UTPĮ pataisos lėmė, kad didžioji dalis prieglobsčio prašytojų 
ir tokio statuso nebeturinčių asmenų 2022 m. pirmoje pusėje vis dar buvo de facto sulaikyti. 

Užsieniečių teisių ir laisvių užtikrinimas laisvės apribojimo vietose

Apžvelgiant užsieniečių priėmimo sąlygas užsieniečių laisvės apribojimo vietose pastebėtina, kad Kybartų 
URC apgyvendinti užsieniečiai nebuvo tinkamai informuojami apie savo teisinę padėtį, jų atžvilgiu atliekamas 
su prieglobsčio nagrinėjimu susijusias procedūras ir terminus, užsieniečiai susidūrė su teisinės pagalbos 
prieinamumo problemomis. Nustatyta, kad valstybės garantuojama teisinė pagalba buvo užtikrinama tik 
formaliai. Taip pat buvo užfiksuota, kad užsieniečiai, kuriems buvo skirtas valstybės garantuojamos teisinės 
pagalbos advokatas, nebuvo su juo susitikę ar kokiu kitu būdu kontaktavę.310 „Amnesty International“ savo 
ataskaitoje, be kita ko, pažymi, kad pasitaikė atvejų, kai Kybartų ir Medininkų URC esantiems užsieniečiams 
teisinė pagalba ne tik nebuvo teikiama, bet valstybės finansuojamas advokatas veikė prieš jų interesus311.

309 Tokia nuostata numatyta UTPĮ 14017 straipsnyje, žr. Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 
Nr. IX-2206 2, 3, 5, 26, 32, 40, 50, 67, 71, 76, 77, 79, 113, 125, 126, 130-1, 136, 138, 139, 140 straipsnių pakeitimo, 69 
straipsnio ir IX-1 skyriaus pripažinimo netekusiais galios ir Įstatymo papildymo X-2 skyriumi įstatymas Nr. XIV-816, 2021 
m. gruodžio 23 d.

310 Seimo kontrolieriaus 2022 m. sausio 24 d. ataskaita Nr. NKP-2021/1-4 „Dėl užsieniečių žmogaus teisių ir laisvių 
užtikrinimo valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Kybartų 
užsieniečių registracijos centre“.

311 Amnesty International, “Lithuania: Forced out or locked up – Refugees and migrants abused and abandoned”, 2022 m. 
birželio 27 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c67c9f5266e611ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=-asr76rekm
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c67c9f5266e611ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=-asr76rekm
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c67c9f5266e611ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=-asr76rekm
https://www.lrski.lt/wp-content/uploads/2022/01/Final_Ataskaita_Kybartai_2021.pdf
https://www.lrski.lt/wp-content/uploads/2022/01/Final_Ataskaita_Kybartai_2021.pdf
https://www.lrski.lt/wp-content/uploads/2022/01/Final_Ataskaita_Kybartai_2021.pdf
https://www.amnesty.org/en/documents/eur53/5735/2022/en/


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

191

Lietuvos Raudonasis Kryžius teminėje ataskaitoje „Užsieniečių prieiga prie prieglobsčio procedūrų ir 
valstybės garantuojamos teisinės pagalbos apgyvendinimo centruose“312, kurioje buvo apibendrinti 
2022 m. vasario–kovo mėnesiais atliktos stebėsenos ir jos metu darytos užsieniečių apklausos 
rezultatai, pastebi, kad buvo užfiksuota nemažai atvejų, kai užsieniečiai neturėjo ir negavo pakankamai 
informacijos apie jiems taikytinas procedūras, įskaitant informaciją apie jų teisinę padėtį ir prašymo 
nagrinėjimo eigą. Taip pat buvo identifikuota nemažai probleminių aspektų, susijusių su valstybės 
garantuojamos teisinės pagalbos teikimu. 

Užsieniečių pažeidžiamumo vertinimo ir specialiųjų poreikių nustatymo trūkumai – kita problema, 
nustatyta Kybartų URC. Išsamus užsieniečių pažeidžiamumo, pavyzdžiui, dėl negalios, priklausymo 
LGBTQ+ bendruomenei, praeityje buvus prekybos žmonėmis auka, patirtų kankinimų, prievartavimo 
ar kitokio psichologinio, fizinio arba seksualinio smurto formų ir pan., vertinimas Kybartų URC nebuvo 
atliekamas, ten dirbantys darbuotojai nebuvo apmokyti asmenų pažeidžiamumo vertinimo ir 
specialiųjų poreikių užtikrinimo klausimais313. Lietuvos Raudonojo Kryžiaus atlikta stebėsena taip pat 
atskleidė, kad pažeidžiamų arba pažeidžiamumo požymių turinčių asmenų poreikiai buvo užtikrinami 
taikant bendrą atitinkamame užsieniečių registracijos centre nustatytą darbo su prieglobsčio 
prašytojais modelį, skirtą visiems gyventojams arba jų grupei, o ne konkrečiam asmeniui, turinčiam 
individualių specialiųjų poreikių. Lietuvos Raudonojo Kryžiaus ataskaitoje pastebima, kad labiausiai 
akcentuota garantija, suteikta stebėtoms pažeidžiamų asmenų grupėms, buvo jų apgyvendinimas 
atskirai nuo kitų asmenų grupių. Toks sprendimas, kaip pabrėžia Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
stebėtojai, vertintinas kaip apgyvendinimo modelis, kurio pagrindinė paskirtis – fizinės kontrolės, 
tačiau ne specialiųjų poreikių užtikrinimas.314

2022 metų pabaigoje Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba (toliau – LGKT) paskelbė ataskaitą 
„Baltarusijos ir Lietuvos sieną kirtusių asmenų lygių galimybių užtikrinimas sulaikymo vietose“315. 
Ataskaitoje, kurioje apibendrinta 2021–2022 prieglobsčio prašytojų ir migrantų užsieniečių 
registracijos centruose atliktos stebėsenos rezultatai, nurodoma, kad į Lietuvą atvykus dideliam 
prieglobsčio prašytojų srautui, detalus, išsamus ir savalaikis atvykusių asmenų pažeidžiamumo 
vertinimas nebuvo atliekamas, o jo tvarka skyrėsi priklausomai nuo sulaikymo vietos. Nebuvo 
skiriamas pakankamas dėmesys identifikavimui, ar sulaikyti asmenys kelionės metu arba kilmės 
šalyse patyrė bet kokios rūšies smurtą, prievartą, ar nukentėjo nuo prekybos žmonėmis, nebuvo 
tinkamai identifikuoti asmenys, turintys intelekto, psichosocialinę negalią, ir asmenys, kurių ilgalaikės 
sveikatos problemos galėtų būti prilygintos negaliai. Ataskaitoje pabrėžiama, kad laiku nenustatytas 

312 Lietuvos Raudonasis Kryžius, „Teminė stebėsena (ataskaitų santrumpos)“, 2022 m. gruodis.
313 Seimo kontrolieriaus 2022 m. sausio 24 d. ataskaita Nr. NKP-2021/1-4 „Dėl užsieniečių žmogaus teisių ir laisvių 

užtikrinimo Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Kybartų 
užsieniečių registracijos centre“.

314 Lietuvos Raudonasis Kryžius, „Stebėsenos ataskaita 2022“, 2022.
315 Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba, „Baltarusijos ir Lietuvos sieną kirtusių asmenų lygių galimybių užtikrinimas 

sulaikymo vietose“. Nepriklausomos apžvalgos ataskaita, 2022.

https://redcross.lt/veiklos/prieglobscio-ir-migracijos-programa/stebesena-2/
https://www.lrski.lt/wp-content/uploads/2022/01/Final_Ataskaita_Kybartai_2021.pdf
https://www.lrski.lt/wp-content/uploads/2022/01/Final_Ataskaita_Kybartai_2021.pdf
https://www.lrski.lt/wp-content/uploads/2022/01/Final_Ataskaita_Kybartai_2021.pdf
https://redcross.lt/veiklos/prieglobscio-ir-migracijos-programa/stebesena-2/
https://www.lygybe.lt/data/public/uploads/2023/01/2022-12-30_nepriklausomos-stebesenos-ataskaita.pdf
https://www.lygybe.lt/data/public/uploads/2023/01/2022-12-30_nepriklausomos-stebesenos-ataskaita.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

192

atvykusių asmenų pažeidžiamumas turėjo tiesioginės įtakos jų priėmimo ir sulaikymo sąlygoms bei 
tinkamos pagalbos organizavimui. 

2022 m. balandžio mėnesį viename iš VSAT užsieniečių registravimo centrų buvo užfiksuotas galimo 
seksualinio smurto prieš prieglobsčio prašytojus atvejis316. Šis įvykis atskleidė, kad užsieniečių 
registravimo centruose, kuriuose sulaikyti prieglobsčio prašytojai ir migrantai, nėra nustatyto ir 
patvirtinto būtent tokio pobūdžio nusikalstamų veikų prevencijos ir atsako į jas, ne tiek per teisėsaugos 
institucijų veiksmus, bet iš darbuotojų, pareigūnų ir užsieniečių registravimo centruose veikiančių 
nevyriausybinių organizacijų perspektyvos, algoritmo ar tvarkos. 

Tą patvirtino ir LGKT atlikta stebėsena317, kurios metu nustatyta, kad nė vienas iš užsieniečių 
registravimo centrų neturėjo patvirtintos vidaus tvarkos, kuria būtų numatytos priemonės, kaip 
sulaikyti asmenys ir darbuotojai (-os) yra saugomi nuo diskriminacijos, smurto dėl lyties, smurto 
artimoje aplinkoje, išnaudojimo, priekabiavimo, seksualinio priekabiavimo ar kito nepageidaujamo 
elgesio jų atžvilgiu dėl jų turimų tapatybės bruožų, kaip į juos reaguojama ir užtikrinama tokių atvejų 
prevencija. Nė vienoje iš sulaikymo vietų nebuvo nustatyta aiški procedūra, kaip į tokius atvejus 
turėtų būti reaguojama. 

Apibendrinant verta pastebėti, kad užsieniečių teisės ir laisvės užsieniečių apgyvenimo vietose 
nebuvo tinkamai užtikrinamos. Užsieniečiai, be kita ko, susidūrė su teisinės pagalbos prieinamumo 
problemomis, informacijos apie jiems taikytinas procedūras bei užsieniečių pažeidžiamumo vertinimo 
ir specialiųjų poreikių nustatymo trūkumais.

Teisė dirbti

2022 m. vasarą, artėjant 12 mėnesių terminui nuo užsieniečių, kurie 2021 m. vasarą nereguliariai 
atvyko per Lietuvos–Baltarusijos sieną, užregistravimo Lietuvos migracijos informacinėje sistemoje 
dienos, buvo nuspręsta jiems nebetęsti judėjimo laisvės apribojimų (de facto sulaikymo)318. Vidaus 
reikalų ministerijos duomenimis, tuo metu Centruose buvo sulaikyti 2627 asmenys, iš kurių 1467 
asmenims prieglobsčio procedūra buvo užbaigta, todėl Lietuvoje jie buvo neteisėtai319. 

2022 m. sausio 1 d. įsigaliojusiais UTPĮ pakeitimais buvo nustatyta, kad karo padėties, nepaprastosios 
padėties, taip pat paskelbtos ekstremaliosios situacijos dėl masinio užsieniečių antplūdžio laikotarpiu 
užsieniečiui, kuris neteisėtai kirto sieną ir nėra prieglobsčio prašytojas bei jo išsiuntimas iš Lietuvos 
nėra galimas, leidimas laikinai gyventi, kurio galiojimo laikotarpiu užsienietis įgytų teisę dirbti, bus 

316 Jurga Bakaitė, „Prokurorai pradėjo tyrimą dėl galimo ilgalaikio migrantų seksualinio prievartavimo viename VSAT 
užsieniečių registravimo centre“, LRT.lt, 2022 m. balandžio 26 d.

317 Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba, „Baltarusijos ir Lietuvos sieną kirtusių asmenų lygių galimybių užtikrinimas 
sulaikymo vietose“. Nepriklausomos apžvalgos ataskaita, 2022.

318 Joana Lapėnienė, LRT TELEVIZIJOS laida „Savaitė“, LRT.lt, „Po metų priverstinės izoliacijos neteisėti migrantai išeis į laisvę, 
ką su jais daryti valdantiesiems susitarti nepavyksta“, 2022 m. birželio 27 d.

319 Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija „Judėjimo ribojimai neteisėtiems migrantams bus panaikinti palaipsniui“, 
2022 m. birželio 7 d.

https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1679317/prokurorai-pradejo-tyrima-del-galimo-ilgalaikio-migrantu-seksualinio-prievartavimo-viename-vsat-uzsienieciu-registravimo-centre
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1679317/prokurorai-pradejo-tyrima-del-galimo-ilgalaikio-migrantu-seksualinio-prievartavimo-viename-vsat-uzsienieciu-registravimo-centre
https://www.lygybe.lt/data/public/uploads/2023/01/2022-12-30_nepriklausomos-stebesenos-ataskaita.pdf
https://www.lygybe.lt/data/public/uploads/2023/01/2022-12-30_nepriklausomos-stebesenos-ataskaita.pdf
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1727392/po-metu-priverstines-izoliacijos-neteiseti-migrantai-iseis-i-laisve-ka-su-jais-daryti-valdantiesiems-susitarti-nepavyksta
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1727392/po-metu-priverstines-izoliacijos-neteiseti-migrantai-iseis-i-laisve-ka-su-jais-daryti-valdantiesiems-susitarti-nepavyksta
https://vrm.lrv.lt/lt/naujienos/judejimo-ribojimai-neteisetiems-migrantams-bus-panaikinti-palaipsniui


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

193

išduodamas tik praėjus 5 metams nuo sprendimo išsiųsti iš Lietuvos Respublikos priėmimo dienos, 
palyginti su įprastu reguliavimu, kai toks leidimas išduodamas po vienerių metų320.  

Seimo kontrolierė E. Leonaitė Seimo Žmogaus teisių ir Užsienio reikalų komitetams pateiktoje 
pozicijoje akcentavo, kad toks reguliavimas sudarys prielaidas šių asmenų neteisėtam darbui, taip 
pat padidės rizika jiems tapti prekybos žmonėmis ir išnaudojimo aukomis. Seimo kontrolierės 
nuomone, tokia situacija būtų nepriimtina ne tik žmogaus teisių užtikrinimo aspektu, bet ir 
leistų kelti klausimus dėl to, ar Lietuva tinkamai vykdo tarptautinius įsipareigojimus kovos su 
prekyba žmonėmis srityje. Remiantis Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 
4 straipsniu ir Europos Tarybos konvencija dėl veiksmų prieš prekybą žmonėmis, visi asmenys, tarp 
jų ir nereguliariu būdu sieną kirtę užsieniečiai, turi būti apsaugoti nuo prekybos žmonėmis ir kitų 
išnaudojimo formų. E. Leonaitė taip pat pažymėjo, kad iš esmės suvaldžius nereguliarios migracijos 
srautus, 5 metus taikomas draudimas dirbti negali būti laikomas būtina ir proporcinga priemone 
siekiant užkardyti nereguliarią migraciją.321

2022 m. birželio 30 d. priimtais UTPĮ pakeitimais322, neteisėtai šalyje esantiems užsieniečiams, praėjus 
12 mėnesių nuo jų užregistravimo Lietuvos migracijos informacinėje sistemoje dienos, buvo suteikta 
teisė dirbti arba imtis savarankiško užimtumo veiklos. 

Kartu pastebėtina, kad tokiais pakeitimas buvo sukurtas teisiškai naujas statusas – asmenys, kurie 
5 metus nuo sprendimo juos išsiųsti dienos negali gauti leidimo gyventi Lietuvoje, tačiau turi teisę 
dirbti. Nors tai suteikė galimybę asmenims įsidarbinti, kas yra teigiamas pokytis, tačiau tai taip pat 
sukėlė papildomų iššūkių.

Visų pirma, šie asmenys, skirtingai nuo prieglobsčio prašytojų, kurie įgyja teisę dirbti, kai jiems 
netaikomos nuostatos, reguliuojančios užsieniečių teises, kai yra įvesta karo padėtis, nepaprastoji 
padėtis, taip pat paskelbta ekstremalioji situacija dėl masinio užsieniečių antplūdžio, ar asmenų, kurie 
turi teisę į laikinąją apsaugą, nebuvo atleisti nuo leidimo dirbti įsigijimo iš Užimtumo tarnybos, kurio 
išdavimas kainuoja 121 Eur323. Be to, tokį statusą turinčiam asmeniui yra išduodamas užsieniečio 
registracijos pažymėjimas, patvirtinantis jo teisę dirbti, tačiau toks pažymėjimas yra išduodamas tik 
iki 6 mėnesių, todėl asmeniui ar jo darbdaviui tenka  papildoma administracinė našta kas pusmetį 
tvarkyti dokumentus, suteikiančius teisę užsieniečiui dirbti.

320 5 metų laikotarpis numatytas UTPĮ 14022 straipsnyje, kuriame taip pat nurodoma, kad UTPĮ 132 straipsnio nuostatos 
šiuo atveju nėra taikomos, žr. Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 2, 3, 5, 26, 
32, 40, 50, 67, 71, 76, 77, 79, 113, 125, 126, 130-1, 136, 138, 139, 140 straipsnių pakeitimo, 69 straipsnio ir IX-1 skyriaus 
pripažinimo netekusiais galios ir Įstatymo papildymo X-2 skyriumi įstatymas Nr. XIV-816, 2021 m. gruodžio 23 d.

321 2022 m. birželio 14 d. Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstaigos raštai Nr. 1/3D-1395 Lietuvos Respublikos 
Seimo Užsienio reikalų komitetui ir Lietuvos Respublikos Seimo žmogaus teisių komitetui Nr. 1/3D-1396 ir „Dėl Seimo 
nario Mindaugo Lingės pasiūlymo dėl Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 
pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-1648“

322 Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1277,  
2022 m. birželio 30 d.

323 Užimtumo tarnyba, Leidimų dirbti užsieniečiams išdavimų tvarka.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c67c9f5266e611ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=-asr76rekm
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c67c9f5266e611ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=-asr76rekm
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c67c9f5266e611ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=-asr76rekm
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/db4df460fde511ecbfe9c72e552dd5bd?jfwid=-asr76rekm
https://uzt.lt/darbdaviams/apie-treciuju-saliu-pilieciu-idarbinima/leidimu-dirbti-uzsienieciams-isdavimo-tvarka/292


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

194

Antra, užsieniečio registracijos pažymėjimas nėra laikomas asmenį identifikuojančiu dokumentu, 
todėl leidimo gyventi Lietuvoje neturintiems asmenims užkertamas kelias atsidaryti banko sąskaitą. 
Dėl šios priežasties 2022 m. birželio mėnesį taip pat buvo keičiamos UTPĮ ir Darbo kodekso nuostatos 
įtvirtinant, kad jeigu prieglobsčio prašytojai ir užsieniečiai, įgiję teisę dirbti, dėl objektyvių priežasčių 
neturi mokėjimo sąskaitos, darbo užmokestis ir kitos su darbo santykiais susijusios išmokos, taip pat 
dienpinigiai ir komandiruotės išlaidų kompensacijos gali būti mokami grynaisiais pinigais.324

Trečia, asmuo, kuris turi teisę dirbti, tačiau nėra gavęs leidimo gyventi Lietuvoje, net įsidarbinęs 
neturi galimybių būti draudžiamas privalomuoju sveikatos draudimu. Remiantis sveikatos draudimo 
įstatymu325, valstybės biudžeto lėšomis apmokama tik neteisėtai sieną kirtusių asmenų būtinoji 
medicinos pagalba ir būtinosios paslaugos, kurių nesuteikus paciento sveikatos būklė galėtų pablogėti 
tiek, kad jam prireiktų skubiosios medicinos pagalbos paslaugų. O ligos, motinystės, tėvystės, vaiko 
priežiūros, nedarbo, pensijų, nelaimingų atsitikimų darbe socialinio draudimo išmokos priklauso, 
įgijus kiekvienai išmokai reikalingą socialinio draudimo atitinkamos rūšies stažą. Dėl šios priežasties 
asmenys, kurie dar nėra įsidarbinę, atsiduria gana sudėtingoje, pažeidžiamoje situacijoje. 

Praktiniai teisės dirbti įgyvendinimo sunkumai buvo atskleisti Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 2022 m. 
stebėsenos ataskaitoje326. Joje nurodyta, kad asmenys Centruose nebuvo tinkamai informuoti, kokių 
veiksmų jie turėtų imtis, kad realizuotų įgytą teisę dirbti. 

De facto sulaikymo pabaiga 

Centruose situacija ėmė keistis 2022 m. antrąjį pusmetį, kai didžiajai daliai Centruose iki tol de facto 
sulaikytų migrantų buvo palaipsniui suteikta teisė laikinai (24 val. arba 72 val. laikotarpiui) palikti 
Centrų teritoriją. Pasinaudodami šia galimybe, žmonės, kurių dauguma beveik metus gyveno de facto 
sulaikymo sąlygomis bei gavo sprendimus dėl atsisakymo suteikti prieglobstį ir išsiuntimo iš Lietuvos, 
pasišalindavo ir negrįždavo, kas lėmė staigų Centrų gyventojų sumažėjimą.327

VSAT pateiktais duomenimis328, 2022 m. gruodžio 31 d. Kybartų URC gyveno 17 prieglobsčio 
prašytojų ir 13 užsieniečių, kuriems prieglobsčio procedūra buvo pasibaigusi ir priimtas sprendimas 
nesuteikti prieglobsčio. 3 prieglobsčio prašytojai buvo laikomi neįleistais į Lietuvą, 4 prieglobsčio 
prašytojams teismo buvo paskirta vadinamoji alternatyvi sulaikymui priemonė nustatant teisę 
judėti tik apgyvendinimo vietai priklausančioje teritorijoje. Kiti asmenys turėjo teisę palikti centro 
teritoriją. 

324 Lietuvos Respublikos darbo kodekso 14, 25, 27, 30, 52, 58, 139, 144, 221, 222, 223, 225, 226, 227 ir 240 straipsnių 
pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1187, 2022 m. birželio 28 d.

325 1996 m. gegužės 21 d. (su vėlesniais pakeitimais) Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymo Nr. I-1343 6 str. 5 
d. 5 p.

326 Lietuvos Raudonasis Kryžius, „Stebėsenos ataskaita 2022“, 2022.
327 Ten pat.
328 Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos2022 m. sausio 31 d. raštas 

Nr. 21-14-222 „Dėl informacijos pateikimo“.

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4888343000e511ed8fa7d02a65c371ad
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4888343000e511ed8fa7d02a65c371ad
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.28356/asr
https://redcross.lt/veiklos/prieglobscio-ir-migracijos-programa/stebesena-2/


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

195

Pabradės URC tuo metu buvo apgyvendinti 85 prieglobsčio prašytojai ir 41 užsienietis, kuriam 
prieglobsčio procedūra buvo pasibaigusi ir priimtas sprendimas nesuteikti prieglobsčio. 28 
prieglobsčio prašytojai, kurie buvo laikomi neįleistais į Lietuvą, 7 prieglobsčio prašytojams ir 5 
tokio statuso neturintiems užsieniečiams teismo sprendimu buvo paskirta vadinamoji alternatyvi 
sulaikymui priemonė nustatant teisę judėti tik apgyvendinimo vietai priklausančioje teritorijoje, taip 
pat 1 prieglobsčio prašytojas ir 1 užsienietis buvo sulaikyti teismo sprendimu, kiti turėjo teisę palikti 
centro teritoriją.  

Pabėgėlių priėmimo centro pateiktais duomenimis329, 2022 m. pabaigoje Rukloje gyveno 66 asmenys, 
27 iš jų buvo atvykę per Baltarusiją, iš kurių 2 buvo taikomi judėjimo laisvės apribojimai. Pabėgėlių 
priėmimo centre Naujininkuose (Vilniuje) iš viso buvo apgyvendintas 51 asmuo, 22 iš jų atvykę į 
Lietuvą per Baltarusiją. Visi asmenys galėjo palikti centro teritoriją. 

2022 m. rugsėjo mėnesį Medininkų URC buvo oficialiai uždarytas. Jame gyvenę asmenys buvo iškelti į 
kitus Centrus.330 Vėliau taip pat buvo nuspręsta uždaryti ir Kybartų URC. Jo uždarymas buvo numatytas 
2023 m. kovo 1 d.331

„Apgręžimo“ politika 

2022 m. buvo tęsiama vadinamoji apgręžimo politika, kai nereguliariu būdu atvykusių užsieniečių 
prieglobsčio prašymai neregistruojami, o jie patys – neįleidžiami ar, jau būdami Lietuvos Respublikos 
teritorijoje, išstumiami atgal į Baltarusijos Respublikos, iš kurios jie atvyko, teritoriją. 

VSAT pareigūnai „apgręžimo“ politiką vykdė vadovaudamiesi 2021 m. rugpjūčio 2 d. vidaus reikalų 
ministrės įsakymu332, o sieną tam nenurodytoje vietoje kirtusių asmenų prieglobsčio prašymai 
nebuvo registruojami, remiantis UTPĮ, kuriame nurodyta, kad Lietuvos teritorijoje užsieniečio 
prašymas pasienio kontrolės punktuose ar tranzito zonose gali būti pateiktas VSAT, arba Migracijos 
departamentui, kai į Lietuvos Respubliką užsienietis atvyko teisėtai. Pagal UTPĮ, užsieniečio prašymas 
suteikti prieglobstį, teikiamas nesilaikant nurodytos tvarkos, nepriimamas, paaiškinant prašymo 
suteikti prieglobstį pateikimo tvarką, nurodant, kad VSAT, atsižvelgusi į užsieniečio pažeidžiamumą 
ar kitas individualias aplinkybes, gali priimti užsieniečio, neteisėtai kirtusio Lietuvos Respublikos 
valstybės sieną, prašymą suteikti prieglobstį. 

329 Pabėgėlių priėmimo centro 2023 m. vasario 1 d. Įstaigai atsiųsti duomenys.
330 Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija, „Oficialiai uždarytas Medininkų užsieniečių registracijos centras“,  

2022 m. rugsėjo 2 d.
331 Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, „Uždaromas VSAT Kybartų 

užsieniečių registracijos centras“, 2022 m. vasario 28 d.
332 Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro, Valstybės lygio ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo 2021 m. 

rugpjūčio 2 d. sprendimas Nr. 10V-20 „Dėl masinio užsieniečių antplūdžio pasienio ruožo teritorijose prie Lietuvos 
Respublikos valstybės sienos su Baltarusijos Respublika valdymo ir valstybės sienos apsaugos stiprinimo“.

https://vrm.lrv.lt/lt/naujienos/oficialiai-uzdarytas-medininku-uzsienieciu-registracijos-centras
https://vsat.lrv.lt/lt/naujienos/uzdaromas-vsat-kybartu-uzsienieciu-registracijos-centras
https://vsat.lrv.lt/lt/naujienos/uzdaromas-vsat-kybartu-uzsienieciu-registracijos-centras
https://vrm.lrv.lt/uploads/vrm/documents/files/LT_versija/Sprendimas_Nr_%2010V-20.pdf
https://vrm.lrv.lt/uploads/vrm/documents/files/LT_versija/Sprendimas_Nr_%2010V-20.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

196

Remiantis VSAT duomenimis, 2022 m. Lietuvos pasieniečiai įvykdė 11211 tokių „apgręžimų“333. 
Pastebėtina, kad tarp „apgręžtų“ asmenų buvo šeimų su nepilnamečiais vaikais, tarp jų ir 
mažamečiais334.

Kaip pastebi Lietuvos Raudonasis Kryžius, „apgręžimo“ politika sistemiškai nebuvo taikoma tik 
nereguliariai atvykstantiems Baltarusijos ir Rusijos piliečiams, kurių prieglobsčio prašymai buvo 
registruojami, net jiems sieną kirtus tam nenustatytoje vietoje335.

 Taip pat pasitaikė keletas atvejų, kai 2022 m. EŽTT pritaikė laikinąsias apsaugos priemones, kurios 
uždraudė išsiųsti asmenis į Baltarusijos Respubliką, dėl ko vėliau iš jų buvo priimti prieglobsčio 
prašymai. VSAT pateiktais duomenimis, tokiu būdu prieglobsčio prašymus pateikė 8 Sirijos piliečiai, 12 
Tadžikistano piliečių, 4 Kubos piliečiai ir 4 Irako piliečiai336, kurie sieną kirto tam nenustatytoje vietoje. 
Atkreiptinas dėmesys, kad 4 Kubos piliečiai, iš pradžių buvo išstumti atgal į Baltarusijos Respubliką, 
nepaisant EŽTT pritaikytų laikinųjų apsaugos priemonių.337 

Prieglobsčio taip pat buvo leista pasiprašyti keliems asmenims dėl kritinės sveikatos būklės. Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus stebėsenos duomenimis, dėl šios priežasties prieglobsčio prašymai buvo paimti 
iš 2 šrilankiečių, 5 irakiečių, 6 egiptiečių, 2 afganistaniečių ir 1 siro. Mažiausiai trims iš jų buvo atlikta 
dalinė apatinių galūnių amputacija. Kitiems taip pat prireikė skubios medikų intervencijos, nes 
užsieniečiai buvo išsekę, dehidratavę, nesąmoningi ar pan.338

VSAT pateiktais duomenimis339, 2022 m. buvo užregistruoti 206 prieglobsčio prašymai, kuriuos 
pateikė asmenys, Lietuvos–Baltarusijos sieną kirtę tam nenustatytoje vietoje (Varėnos ir Vilniaus 
pasienio rinktinių pasienio ruožuose). Iš jų 159 prieglobsčio prašymus pateikė Baltarusijos 
Respublikos piliečiai. 

 

333 Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, „Neįleistų neteisėtų migrantų 
statistika“, 2022 m. vasario 28 d.

334 Pavyzdžiui, 2022 m. rugsėjo mėnesį prieglobsčio prašymai buvo priimti iš sirų šeimos, kurioje buvo 4 metų berniukas, 
tačiau iki tol jie jau buvo bent kartą „apgręžti“ atgal į Baltarusijos Respubliką. Žr. Vytenis Miškinis „Pasienyje su šeima 
įstrigęs migrantas: padėkite, mus baudžia ir Lietuva, ir Baltarusija“, www.delfi.lt, 2022 m. rugsėjo 2 d.

335 Lietuvos Raudonasis Kryžius, „Stebėsenos ataskaita 2022“, 2022.
336 Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos , 2022 m. sausio 31 d. raštas 

Nr. 21-14-222, „Dėl informacijos pateikimo“.
337 Margiris Meilutis, „Strasbūro nurodymas migrantų neapsaugojo: keturi Kubos piliečiai išsiųsti iš Lietuvos“, 15min.lt,  

2022 m. balandžio 10 d.
338 Lietuvos Raudonasis Kryžius, „Stebėsenos ataskaita 2022“, 2022.
339 Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos , 2022 m. sausio 31 d. raštas 

Nr. 21-14-222, „Dėl informacijos pateikimo“.

https://vsat.lrv.lt/lt/naujienos/neileistu-neteisetu-migrantu-statistika
https://vsat.lrv.lt/lt/naujienos/neileistu-neteisetu-migrantu-statistika
https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/pasienyje-su-seima-istriges-migrantas-padekite-mus-baudzia-ir-lietuva-ir-baltarusija.d?id=91113377
https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/pasienyje-su-seima-istriges-migrantas-padekite-mus-baudzia-ir-lietuva-ir-baltarusija.d?id=91113377
https://redcross.lt/veiklos/prieglobscio-ir-migracijos-programa/stebesena-2/
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/strasburo-nurodymas-migrantu-neapsaugojo-keturi-kubieciai-issiusti-is-lietuvos-56-1664946
https://redcross.lt/veiklos/prieglobscio-ir-migracijos-programa/stebesena-2/


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

197

 

0
20
40
60
80

100
120
140

160

Tadži-
kistanas

Sirija Rusija Šri 
Lanka

Irakas Balta-
rusija

Egiptas Kuba Afgani-
stanas

39 pav. Varėnos ir Vilniaus pasienio rinktinių pasienio ruožuose  
registruoti prieglobsčio prašymai pagal pilietybę

2022 m. birželio 30 d. ESTT byloje C-72/22340 taip pat konstatavo, kad draudžiamos tokios valstybės 
narės teisės normos, pagal kurias tais atvejais, kai yra įvesta karo padėtis ar nepaprastoji padėtis arba 
paskelbta ekstremalioji situacija dėl masinio užsieniečių antplūdžio, neteisėtai šalyje esantys trečiųjų 
šalių piliečiai faktiškai netenka galimybės naudotis tarptautinės apsaugos prašymo nagrinėjimo 
procedūra šios valstybės narės teritorijoje. Vis dėlto 2022 m. rugpjūčio 10 d. Vidaus reikalų ministerija 
registravo Valstybės sienos apsaugos įstatymo341 pakeitimus, kuriais buvo siūloma tik sustiprinti teisinį 
reguliavimą, apribojusį teisę prašyti tarptautinės apsaugos Lietuvos Respublikoje, kai yra įvesta karo 
padėtis ar nepaprastoji padėtis arba paskelbta ekstremalioji situacija dėl masinio užsieniečių antplūdžio. 
Seimo kontrolierių įstaiga pateikė šio projekto įvertinimą ir išreiškė abejonę dėl šio teisės akto projekto 
4 straipsnio suderinamumo su Europos Sąjungos teise.  

Prieiga prie prieglobsčio procedūros

2022 m. gruodžio mėnesį Lietuvos Raudonasis Kryžius parengė tyrimą „Prieiga prie prieglobsčio 
procedūros Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybėse užsienyje ir Valstybės sienos apsaugos 
tarnybos pasienio kontrolės punktuose“342, kurioje nagrinėjamos galimybės pasiprašyti prieglobsčio 
Lietuvos Respublikos diplomatinėje atstovybėje Baltarusijoje ir pasienio kontrolės punktuose su 
Baltarusijos Respublika. 

Remiantis UTPĮ, prieglobsčio prašymas gali būti pateikiamas ir užsienio valstybėje – per užsienio 
reikalų ministro nurodytas Lietuvos Respublikos diplomatines atstovybes ar konsulines įstaigas.  

340 Europos Sąjungos Teisingumo Teismo 2022 birželio 30 d. sprendimas byloje C-72/22 dėl Lietuvos vyriausiojo 
administracinio teismo 2022 m. vasario 2 d. nutartimi, kurią Teisingumo Teismas gavo 2022 m. vasario 4 d., pagal 
SESV 267 straipsnį pateikto prašymo priimti prejudicinį sprendimą byloje M.A., dalyvaujant Valstybės sienos apsaugos 
tarnybai.

341 2022 m. rugpjūčio 10 d. Valstybės sienos apsaugos įstatymo Nr. VIII-1666 1, 2, 4, 11, 14, 15, 16, 18, 21, 23, 26 straipsnių 
pakeitimo ir įstatymo papildymo 21 straipsniu ir nauju IX skyriumi projektas.

342 Lietuvos Raudonasis Kryžius, „Prieiga prie prieglobsčio procedūros Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybėse 
užsienyje ir valstybės sienos apsaugos tarnybos pasienio kontrolės punktuose“, 2022 m. gruodis.

https://redcross.lt/wp-content/uploads/2022/09/LT-Prieiga-prie-prieglobscio-proceduros.pdf
https://redcross.lt/wp-content/uploads/2022/09/LT-Prieiga-prie-prieglobscio-proceduros.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

198

2021 m. rugsėjo 21 d. Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro įsakymu343 buvo numatyta 
galimybė prieglobsčio prašymą pateikti Lietuvos Respublikos ambasadoje Baltarusijos Respublikoje. 

Migracijos departamento pateiktais duomenimis, 2022 m. Lietuvos ambasadoje Baltarusijos 
Respublikoje gauti 27 prieglobsčio prašymai (Irako Respublikos, Kubos Respublikos, Sirijos Arabų 
Respublikos, Sudano Respublikos piliečių). Iš jų, 2023 metų pradžioje 6 prašymai buvo nagrinėjami, 
9 prašymų nagrinėjimas nutrauktas, o su 12 asmenų bandoma susisiekti.344 

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus atliktas tyrimas345 parodė, kad pateikti prieglobsčio prašymą Lietuvos 
Respublikos ambasadoje Minske gali tik tiek užsieniečiai, kurie turi galiojantį dokumentą bei teisėtą 
buvimą Baltarusijoje patvirtinantį dokumentą. Be to, prašymą pateikę asmenys laukia nežinioje ir 
susiduria su išsiuntimo į kilmės valstybes rizika, taip ir nesulaukus Migracijos departamento sprendimo.

VSAT pateiktais duomenimis346, iš viso pasienio kontrolės punktuose buvo užregistruota 180 prieglobsčio 
prašymų, iš jų 95 pasienio kontrolės punktuose Lietuvos Respublikos pasienyje su Baltarusijos Respublika. 

Pilietybė Lietuvos Respublikos 
siena su Baltarusija Oro uostai Lietuvos Respublikos 

siena su Rusija Iš viso

Afganistano 21 21

Asmuo be pilietybės 1 1

Azerbaidžano 3 1 4

Baltarusijos 6 2 24 32

Kamerūno 1 1

Eritrėjos 1 1

Gvinėjos 1 1

Irako 7 7

Pakistano 2 2

Rusijos Federacijos 61 3 12 76

Sakartvelo (Gruzijos) 1

Togo 1

Tadžikistano 21 4 25

Ukrainos 1 4 5

Uzbekistano 2 2

Iš viso 92 48 40 180

40 pav. 2022 pasienio kontrolės punktuose pateikti prieglobsčio prašymai (VSAT duomenys)

343 2021 m. rugsėjo 21 d. Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro įsakymas Nr. V-393 „Dėl užsieniečių prašymų 
suteikti prieglobstį pateikimo“.

344 Migracijos departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos „Dėl informacijos pateikimo Nacionalinei 
žmogaus teisių institucijai“ Nr. 10K-1656, 2023 m. vasario 13 d.

345 Lietuvos Raudonasis Kryžius, „Prieiga prie prieglobsčio procedūros Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybėse 
užsienyje ir valstybės sienos apsaugos tarnybos pasienio kontrolės punktuose“, 2022 m. gruodis.

346 Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, „Dėl informacijos pateikimo“, 
Nr. 21-14-222, 2022 m. sausio 31 d.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/ab019f201ad111ec93af8a5fb475d9bd
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/ab019f201ad111ec93af8a5fb475d9bd
https://redcross.lt/wp-content/uploads/2022/09/LT-Prieiga-prie-prieglobscio-proceduros.pdf
https://redcross.lt/wp-content/uploads/2022/09/LT-Prieiga-prie-prieglobscio-proceduros.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

199

Raudonojo Kryžiaus atliktas tyrimas347 parodė, kad asmenys, norėdami pateikti prieglobsčio prašymus 
pasienio kontrolės punktuose, Lietuvos–Baltarusijos pasienyje susiduria su kliūtimis. Visų pirma, 
pasienio kontrolės punktuose prieglobsčio prašymus gali pateikti tik tie užsieniečiai, kuriuos po 
dokumentų patikrinimo praleidžia Baltarusijos pareigūnai. Be to, net ir tais atvejais, kai užsieniečiams 
pavyksta pasiekti VSAT pareigūnus, jų prieglobsčio prašymai neretai būna neregistruojami, o jie patys 
grąžinami atgal į Baltarusiją. 

Baltarusijos piliečių imigracija

Kaip nurodo Migracijos departamentas, 2022 m. toliau buvo taikomas palankesnis imigracijos 
režimas Baltarusijos piliečiams, bėgantiems nuo susidorojimo savo šalyje348. Tai rodo ir anksčiau 
pateikti duomenys, kad Baltarusijos Respublikos piliečiai galėjo pateikti prieglobsčio prašymus net ir 
nereguliariu būdu kirtus Lietuvos Respublikos sieną. Taip pat jų prašymai buvo nagrinėjami iš esmės, 
kas reiškia, kad jiems nebuvo automatiškai taikomas de facto sulaikymas. 2022 m. baltarusiai tapo 
didžiausia prieglobsčio prašytojų grupe. Iš 933 pirmą kartą 2022 m. pateiktų prieglobsčio prašymų, 
407 prašymai pateikti Baltarusijos piliečių.

 

Sirijos 6 %

Tadžikistano 5 %

Kita 22 %

Rusijos  14 %

Baltarusijos 40 %

Irako 13 %

41 pav. Visi 2022 m. gauti prieglobsčio prašymai pagal pilietybę. 
Migracijos departamento duomenys.

Migracijos departamento duomenimis, 2023 metų pradžioje Lietuvoje gyveno 48804 Baltarusijos 
Respublikos piliečiai, iš jų 9789 į Lietuvą gyventi atvyko 2022 metais349.

347 Lietuvos Raudonasis Kryžius, „Prieiga prie prieglobsčio procedūros Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybėse 
užsienyje ir Valstybės sienos apsaugos tarnybos pasienio kontrolės punktuose“, 2022 m. gruodis.

348 Migracijos departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, „Migracijos metraštis 2022“, 2023.
349 Ten pat.

https://redcross.lt/wp-content/uploads/2022/09/LT-Prieiga-prie-prieglobscio-proceduros.pdf
https://redcross.lt/wp-content/uploads/2022/09/LT-Prieiga-prie-prieglobscio-proceduros.pdf
https://migracija.lrv.lt/uploads/migracija/documents/files/2022_Migracijos_metrastis.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

200

2022 m. lapkritį VšĮ Rytų Europos studijų centras pristatė tyrimą „Migracija iš Baltarusijos ir imigrantų 
ekonominė, socialinė ir politinė integracija Lietuvoje“350. Tyrimo metu atliktos nuomonės apklausos, 
kurioje dalyvavo 335 respondentai, rezultatai papildyti per 11 giluminių interviu surinkta informacija. 
Atliktos apklausos duomenimis, apie 86 proc. respondentų iš Baltarusijos išvyko dėl politinių 
priežasčių. Dauguma atvykusiųjų į Lietuvą – darbingo amžiaus asmenys, turintys čia nuolatinį 
pajamų šaltinį (beveik 70 proc. respondentų). 68 proc. respondentų turi leidimą gyventi Lietuvoje, 
15 proc. – humanitarinę vizą, o kiek daugiau nei 8 proc. yra gavę prieglobstį arba laukia sprendimo 
dėl prieglobsčio. Pagrindinės priežastys, lėmusios, kodėl respondentai pasirinko Lietuvą, o ne kitą 
šalį, yra galimybė gauti vizą ar leidimą laikinai gyventi Lietuvoje, kalbos barjero nebuvimas, asmeninė 
patirtis Lietuvoje, geresnis politinis klimatas pilietinei ir profesinei veiklai ir pasitikėjimas įstatymo 
viršenybe. Tyrimas taip pat atskleidė, kad dalis Lietuvoje gyvenančių Baltarusijos piliečių neturi 
sveikatos draudimo. Ši problema aktuali asmenims, turintiems humanitarines ar Šengeno vizas ir kol 
kas nedirbantiems. Pažeidžiamiausios tokioje situacijoje yra besilaukiančios moterys, nes neturint 
darbo ir privalomojo sveikatos draudimo, nėščiosios priežiūros ir gimdymo paslaugų kainos yra itin 
didelės.  

Visuomenės nuostatos

Visuomenės nuostatų tyrime, kuriame analizuojama socialinė distancija įvairių socialinių grupių 
atžvilgiu, 2022 m. pastebėtas teigiamo požiūrio į pabėgėlius šuolis. 2021 m. kaimynystėje su 
pabėgėliais nenorėjo gyventi 47,1 proc. gyventojų, tačiau 2022 m. tokį nusistatymą išreiškė beveik 
20 proc. mažiau gyventojų (27,3 proc.). Išnuomoti būsto šiai socialinei grupei 2021 m. nenorėjo 
48,3 proc. respondentų, o 2022 m. šis skaičius sumažėjo iki 33 proc. Panašus neigiamos nuomonės 
pokytis matomas ir klausiant apie darbą vienoje darbovietėje: 2021 m. dirbti vienoje darbovietėje 
su pabėgėliais nenorėjo 27,7 proc., o 2022 m. – 13,9 proc. Lietuvos gyventojų (42 pav.). Taip pat į 
klausimą, kaip per pastaruosius 5 metus pasikeitė respondentų požiūris į pabėgėlius, 2022 m. 61,3 
proc. (arba 10,5 proc. mažiau nei 2021 m.) gyventojų atsakė, jog labai pablogėjo ar greičiau pablogėjo 
nei pagerėjo.351

 

350 Živilė Dambrauskaitė, „Migracija iš Baltarusijos ir imigrantų ekonominė, socialinė ir politinė integracija Lietuvoje“, Rytų 
Europos studijų centras, 2022.

351 VšĮ„Diversity Development Group“ ir LSMC Sociologijos instituto atliktas tyrimas,„Visuomenės nuostatos etninių ir 
religinių grupių atžvilgiu 2022 m.”, diversitygroup.lt, 2022 m; VšĮ „Diversity Development Group“ ir LSMC Sociologijos 
instituto atliktas tyrimas,„Visuomenės nuostatos etninių ir religinių grupių atžvilgiu 2021 m.”, diversitygroup.lt, 2021 m. 

https://www.eesc.lt/publikacija/resc-tyrimas-apie-baltarusiu-migrantus-lietuvoje/
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Visuomen%C4%97s-nuostatos_2022_Giedre-Blazyte.pdf
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Visuomen%C4%97s-nuostatos_2022_Giedre-Blazyte.pdf
https://www.diversitygroup.lt/wp-content/uploads/2021/11/Giedres-skaidres.pdf


Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

201

50

40

30

20

10

0

2022 m. 2021 m.

Nenorėtų gyventi
kaimynystėje

Nenorėtų išnuomoti 
būsto

Nenorėtų dirbti
vienoje darbovietėje

27,3

47,1

33,0

48,3

13,9

27,7

42 pav. Visuomenės nuostatos pabėgėlių atžvilgiu 
Šaltinis: Diversity development group ir LSMC Sociologijos institutas, Visuomenės nuostatos etninių, 

religinių ir socialinių grupių atžvilgiu: socialinė distancija (2021 ir 2022 m.)

Galima matyti bendrą gyventojų nuomonės bei požiūrio į pabėgėlius, kaip socialinę grupę, pagerėjimą, 
tačiau svarbu pabrėžti, jog visuomenės nuostatos šios grupės priėmimo ir integracijos politikos 
atžvilgiu yra heterogeniškos, kuomet vienų pabėgėlių, turinčių tam tikrų etniškumo ar religijos 
išpažinimo skirtumų, grupės vertinamos geriau nei kitos. Pavyzdžiui, 2022 m. 79,7 proc. Lietuvos 
gyventojų sutiktų ar greičiau sutiktų nei nesutiktų, jog Lietuva priimtų karo pabėgėlius iš Ukrainos. 
Panašią teigiamą nuomonę dėl priėmimo gyventi į Lietuvą gyventojai išreiškė ir dėl studijuoti 
atvykstančių ne ES piliečių (77,3 proc.), taip pat dėl ne ES šalių piliečių, atvykstančių į Lietuvą pas savo 
šeimos narius (71,9 proc.), karo pabėgėlių krikščionių (69,5 proc.), Baltarusijos piliečių, atvykstančių į 
Lietuvą dėl ypatingų humanitarinių priežasčių (57,1 proc.). Tačiau net 85,4 proc. Lietuvos gyventojų 
nesutinka, kad šalyje būtų priimti gyventi neteisėtai Lietuvos Respublikos sieną kirtę ne ES piliečiai. 
Taip pat 83,4 proc. respondentų mano, jog pabėgėliai gali padidinti nusikalstamumo lygį Lietuvoje, 
o 81,2 proc. sutinka su teiginiu, jog pabėgėliai gali sukelti socialinius neramumus valstybėje. Ir tik  
22,4 proc. mano, jog pabėgėliai praturtina Lietuvos kultūrinį gyvenimą (2021 m. su šiuo teiginiu 
sutiko 14 proc. gyventojų).352

Kalbant apie integracijos priemones, kurios būtų taikomos Lietuvoje gyvenantiems ir į Lietuvą 
atvykstantiems pabėgėliams, 80,4 proc. respondentų pritaria vaikų švietimo organizavimui, 75 proc. 
pritaria lietuvių kalbos kursų organizavimui, taip pat daugiau nei 60 proc. pritaria pagalbos tvarkant 
dokumentus (leidimai gyventi, pašalpos gavimas ir kita) suteikimui, kvalifikacijos tobulinimo kursų 
organizavimui. Vis dėlto, tik 32,1 proc. pritaria socialinio būsto suteikimui ir 34,1 proc. pritaria vienodų 
teisių Lietuvos piliečiams ir pabėgėliams, gaunant socialinę paramą, užtikrinimui (43 pav.).353

352 Ten pat.
353 Ten pat.



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

202

Vaikų švietimo organizavimas 

Lietuvių kalbos kursų organizavimas 

Pagalba tvarkant dokumentus (leidimai gyventi, 
pašalpos gavimas ir kita) 

Kvali�kacijos tobulinimo kursų organizavimas 

Nemokamų teisinių konsultacijų organizavimas 

Vienodų teisių lietuvos piliečiams ir pabėgėliams, 
gaunant sveikatos priežiūros paslaugas, užtikrinimas

Vienodų teisių lietuvos piliečiams ir 
pabėgėliams darbe užtikrinimas 

Vienodų teisių lietuvos piliečiams ir pabėgėliams, 
gaunant socialinę paramą, užtikrinimas

Socialinio būsto suteikimas

80,4 17 2,6

75 21,2 3,8

70,8 24,7 4,5

60,8 32,9 7

59,7 34,1 6,2

51,8 43,5 4,7

44,9 50,3 4,8

34,1 59,2 6,8

32,1 60,1 7,4

Pritarčiau/ Greičiau pritarčiau nei nepritarčiau

Nepritarčiau/ Greičiau nepritarčiau nei pritarčiau

N/N

 

43 pav. Visuomenės nuostatos pabėgėlių priėmimo ir integracijos politikos atžvilgiu. 
Šaltinis: Diversity development group ir LSMC Sociologijos institutas, Visuomenės nuostatos etninių, 

religinių ir socialinių grupių atžvilgiu: socialinė distancija (2022 m.)

 



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

203

ĮSTAIGOS DARBUOTOJAI

2022 m. pabaigoje Seimo kontrolierių įstaigoje dirbo 40 darbuotojų: dvi Seimo kontrolierės, 28 
valstybės tarnautojai ir 10 darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis ir gaunančių darbo užmokestį 
iš valstybės biudžeto. 

ĮSTAIGOS VADOVAS-
SEIMO KOTROLIERIUS SEIMO KOTROLIERIUS

Pareigybės ne padaliniuose

Žmogaus teisių biuras

Bendrųjų reikalų skyrius

Išteklių valdymo skyrius

Pirmoji patarėjų grupė

Antroji patarėjų grupė

Trečioji patarėjų grupė

Priimamojo grupė

44 pav. Seimo kontrolierių įstaigos struktūra

Įstaigoje dirba 36 moterys ir 4 vyrai.

20–29 30–39 40–49 50–59

18
16
14
12
10

8
6
4
2
0

60 ir daugiau

 

45 pav. Darbuotojų sudėtis pagal amžių

Vidutinis darbuotojų amžius – 46,2 metai.

37 darbuotojai turi aukštąjį universitetinį išsilavinimą, 26 iš jų – teisinį, 6 darbuotojai įgiję daugiau nei 
vieną aukštąjį išsilavinimą. Seimo kontrolierės Erika Leonaitė ir Milda Vainiutė turi mokslų daktaro laipsnį. 

Teisė Matematika

Politikos mokslai Ekonomika

Istorija Buhalterinė apskaita

Edukologija Informacinės technologijos

Sociologija Mechanika

Lietuvių filologija Žurnalistika

Anglų filologija Pedagogika

46 pav. Darbuotojų išsilavinimo įvairovė



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

204

38 įstaigos darbuotojai skirtingais lygiais moka daugiau nei po vieną užsienio kalbą: 36 – rusų, 35 – 
anglų, 13 – vokiečių, 4 – prancūzų, 3 – lenkų, 2 – ispanų, po 1 – arabų, italų. 

Įstaigos darbuotojai 2022 metais 336 val. skyrė kvalifikacijos kėlimui.

2022 m. buvo atnaujinti svarbūs įstaigos vidaus tesės aktai: darbo reglamentas, vidaus tvarkos 
taisyklės, ekspertų pasitelkimo atliekant laisvės apribojimo vietų patikrinimus sąrašas, nuotolinio 
darbo aprašas, įstaigoje naudojamų teisės aktų formos, darbuotojų saugos ir sveikatos instrukcijos 
bei instruktavimo tvarkos aprašas ir kt.

2022 m. naujai patvirtinti šie teisės aktai:

 � įstaigos darbuotojų tarnybinės etikos kodeksas;

 � tarnybinės etikos komisijos nuostatai;

 � nacionalinės kankinimų prevencijos vykdymo laisvės apribojimo vietose tvarkos aprašas;

 � įstaigos ekstremaliųjų situacijų valdymo planas.

 

Įstaigos vadovė, Seimo kontrolierė Erika Leonaitė

Seimo kontrolierė     Milda Vainiutė



Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių 2022 metų veiklos ataskaita

SVARBUS KIEKVIENAS

205

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
SEIMO KONTROLIERIŲ ĮSTAIGA

Gedimino pr. 56
01110 Vilnius

Tel. +370 706 65 105
Faks. +370 706 65 138

ombuds@lrski.lt
www.lrski.lt

LR Seimo kontrolierių įstaigos nuotraukos


